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06 25 [0285877& पाता 16 (110 भपप {2. (116 8706 ५281८ 26211081 2 10८ शत्‌ 
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9: पाला (माणि, 
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विनयपिटके 


चुल्धवग्गो 


नमो तस्स भगवतो अर्तो सम्मासम्बुद्धस्स 


चुल्युवग्गपाछि 
१. कम्मक्खन्धरकं 


६ १. तल्लनीयक्रम्मं 


१. तेन समयेन ञुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन पण्डुकरोहितका भिक्खु अत्तना मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका 
भस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारका, ये पि चभ्ञे भिक्खू मण्डनकारका कण्टकारका विघाद- 
कारका मस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिला एवं वदन्ति- मा खो ठुम्हे, 
आयसन्तो, एसो अजेति। बख्वाबख्वं परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च 5 
बहुस्य॒ततरा च अस्मत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मय पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा" 
ति! तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि उप्पज्नन्ति उप्यच्ानि च मण्डनानि भिय्योमावाय 
बेपुलय संवत्तन्ति। ये ते भिक्खू अप्पच्छा सन्तुद्धा रुजिनो कुङ्कवका सिक्छाकामा ते 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथं हि नाम पण्डुकलोहितका भिक्खू अत्तना 
मण्डनकारका करुहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे 10 
मभिक्खु भष्डनकारका कल्टकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका ते 
उपसङ्कमित्वा एवं वक्खन्ति - भा खो ठुम्दे, आयसन्तो, एसो अजेसि । बल्वाबलवं 
पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अस्मत्ततरा च । मा चस्स 
भायित्थ। मयं पि वुष्हाकं पक्छा भविस्सामा' ति। तेन अनुप्पन्नानि चेव ॒मण्डनानिं 
उप्पन्नन्ति उप्पन्नामि च मण्डनानि भिय्योमावाय वेपुद्धाय संवत्तन्ती" ति। 15 

२ अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । अथ खो मगवा एति निदाने 
एतसि पकरणे भिक्खुसङ्खं सनिपातापेत्वा भिक्खृ परटिपुच्छि-“सच्ं किर, भिक्छवे, पण्डूक- 
ोहितका भिक्खू अत्तना भण्डनकारका कठ्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व 
अधिकरणकारक, ये पि चज्ञे भिक्खू भण्डनकारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका 
सङ्के अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिता एवं वदन्ति-भा खो तुम्हे, भआयसन्तो, एसो अजेसि | 9 
बरवाबख्वं पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन ॒पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अल्मत्ततरा 


१, खीयन्ति-सी०, स्यार, रो° । 





8. 1, 
8. 1 


र चुट्धवम्गो [ १.१.२- 


च । मा चस्स मायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पव्खा भविस्सामाति । तेन अनुप्पन्नानि चेव 
भण्डनानि उप्यल्नम्ति, उप्पन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुल्ठाय संवत्तन्ती" ति 
“सच्चं भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा ~ “अननुच्छविकं, भिक्छवे, तेसं मोघपुरिसानं 
अननुलोमिकं अप्परिखूपं ' अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीय । कथं हि नाम ते, मिक्खवे, 

5 मोघपुरिसा अ्तना मण्डनकारका * -पे० ˆ" "सद्धं अधिकरणकारका, ये पि चञ्मे भिक्खू 
भण्डनकारका-* *पे० ` " सङ्क अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एवं वक्छन्ति- भा खी 
तुम्हे, आयसखन्तो, एसो अनेमि । बरुवाबर्वं पिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा 
च बहुस्सुततरा च अर्मत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविश्सामाः 
ति? तेन अनुप्यन्नानि चेव भण्डनानि उप्पजन्ति, उपपन्नानि च मण्डनानि मिय्योभावाय' 

10 बेपुङ्धाय संवत्तन्ति । नेते, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नान वा मिस्योभावाय । 
अथ स्वेत", भिक्छवे, अप्पसन्नानं चेव अप्यसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अन्जथत्ताया" ति । 

अथ खौ मगवा ते भिक्खू" अनेकपरियायेन विगरहिता दुढमरताय दप्पोसताय 
मदहिच्छताय असन्तद्िताय" सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्णं भाविता अनेकपरियायेन 
युमरताय सुपोपताय अप्पिच्छप्स सन्तुद्रस्स सडेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 

15 विरियारम्भस्स वण्णं मातिता मिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कत्वा 
मिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्लवे, स्ख पण्डुकलोहितकानं भिक्खूने तञ्ञनीयकःममं 
करोतु । एवं च पन्‌, मिक्छवे, कातव्बं । पठमं पण्डुकरहितका भिक्खू चोदेतब्बा, चोदेला 
सारेतव्बा, सारेत्वा आपरषि"* आरोपेतव्बा, आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तेन'^ भिक्खुना पटिबलेन 
सङ्घो जपेतन्बो - 

0 ३. धसुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू अत्तना ण्डनकारका 
करुहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्ख अधिकरणकारका, ये पि च्ञ भिक्खू मण्डन- 
कारका करुकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्के अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा 
एवं वदन्ति - भा खो तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । बरूवाबख्वं परिमन्तेथ । दुहे 
तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अरुमत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । 

@ मयं पि बुम्हाकं पक्छा मविश्सामा' ति } तेन अनुप्पन्नानि चेव मण्डनानिं उप्पज्नन्ति, 
उप्यन्नानि च भण्डनानि भिय्योमावाय वेुाय संवत्तन्ति । यदि सद्खस्स पत्तकषट, सङ्खो 
पण्डुकरोदहितकानं मिक्खुनं त्ञनीयकम्मं करेय्य । एसा अत्ति । 

^सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू अत्तना मण्डनकारका 
` म, अनवुचछवि्य-रो° । २. अप्पतिख्मं-सी०, म० । ३. भीय्योभावाय-सी० । ४. खो तं-रो०; 
अथख्वेत॑-सी०, सा० । ५. पण्डुकलोहितके भिक्खू-स्ा० ! ६. दुभरताय-सी° । ५. असन्तुदताय~ ` 
स्ा०; असन्तुद्धिया-सी०, रो० । ८. यप्पोसताय~सी० 1 ९. धूतस्स-स्या० । १०. वीरियारम्भस्स-म० । 
११. तजनियकम्मं-रो° । १२, आपत्ति-स्या° । १३. व्यत्तेन - सी०, रो । 
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पे०' ` "सङ्के अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारका-* `पे० * ` -सङ्ख 
अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिता एवं वदन्ति - भा खो ठुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । 
बर्वाबरवं परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहहुश्सुततरा च अल्मत्ततरा 
च । मा चस्स भायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविश्सामा' ति । तेन अनुप्यन्नानि चेव 
मण्डनानि उप्पज्नन्ति, उप्पन्नानि च भण्डनानि मिय्योभावाय वेपुद्ठाय संवत्तन्ति । सद्धोऽ 
पण्डुकलोहितकानं भिक्खुन तज्ननीयकम्मं करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकानं ८. 4 
भिक्छूनं तज्नीयस्स कम्मस्स' करणं, सो उुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 
“दुतिय पि एतमल्थं वदामि-युणातु मे, भन्ते, सद्खो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू 
अत्ता मण्डनकारका `  *पे० * * -सङ्कं अधिकरणकारक, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारका 
पे० ˆ "सङ्क अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एवं बदन्ति-भमा खो बुम्हे, आयसन्तो, 10 
एसो अजेसि । बख्वाबख्वं परिमन्तेथ । बुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अरुमत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पक्खा मविस्सामाः ति। तेन अनुप्पन्नानि 
चेव मण्डनानि उप्पज्न्ति, उपपन्नानि च भण्डनानि भिय्योभावाय बेपुष्ाय संवत्तन्ति ¦ सङ्घो 
"ण्डुकलोहितकानं भिक्खूनं तस्जनीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकानं 
भिक्खूनं तस्ननीयस्स कम्मस्स करणं, सो तुष्हस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 1 
^ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणात मे, भन्ते, सद्खो । इमे पण्डकरेोहितका भिक्खू ` 
अत्तना मण्डनकारका ` - *पे०- * ` सद्धं अधिकरणकारक, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारका 
पे०` - -सङ्खं अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एवं वदन्ति - "मा खो तुम्हे, आयसन्तो, 
एसो अजेसि । बख्वाबख्वं पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अख्मत्ततरा च ! मा चस्स भायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा ति । तेन अनुप्पन्नानि % 
चेव भण्डनानि उप्पज्नन्ति, उप्यन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुद्ाय संवत्तन्ति । सङ्घो 
पण्डुकरोहितकानं भिक्ून तज्ननीयकम्मं करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकानं 
भिक्खूनं तज्ननीयस्स कम्मस्स करण, सो तुष्हस्स; यस्स नक्मति, सो मासेय्य । 
“कृतं सङ्खन पण्डुकलोहितकानं भिक्ूनं तज्नीयकम्मं । खमति सङ्खस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । % 
अधम्मकम्मद्रादसक 
४. ८ १ ) तीहि, भिक्छबे, अङ्गेहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च॑ ८. 8, 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । असम्युखा कतं होति, अप्पव्पुच्छ' कतं होति, 
अप्परिञ्याय" कतं होति - इमेहि सो, भिक्लवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तस्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं 
च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 
१, तज्वगीयकम्मस्स-स्या०; तजनियस्स कम्मस्स-रो° । २. चेव-स्या० । ३. अपरिपुच्छ-घी० 
य° । ४. अपरिन्माय-सी०, रो° 





>, 
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८२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीदङ्ञेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं जधम्भकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया ` 
आपत्तिया कतं होति, देधिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्धेहि 
समन्नागतें तज्जनीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च; दुवूपसन्तं च । 

6 ८ ३ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्नीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अचोदेत्वा कतं होति, असारता कतं होति, 
आपत्ति अनारोपेलवा' कतं होति - इमेहि खो, भिक्खने, तीहङ्खेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 


( ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

10 होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्पुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वर्गेन 

कतं होति-इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्मं अधम्मक्रम्मं च होति, 
अविनयकम्मं चः दुवूपसन्त च । 

८ ५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्कहि समन्नागतं तञ्ननीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अप्पदिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन कतं होति; 

15 वगगोन कतं होति-इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च; दुवूपसन्तं च । 

(६ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं जधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अप्पटिञ्जाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति; 
वगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गैहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

9 होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 


(७) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं त्लनीयकम्मं अधम्भकम्मं च 
होति, अनिनयकम्मं॑च; दुवूपसन्तं च । अनापर्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति; 
वमोन कतं होति - इमेहि सो, मिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतं तज्ननीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

9 ८ ८ ) “परेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्नीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुूयसन्तं च । अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समागतं तजनीयकम्मं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 

( ९ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतं तज्लनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

9 होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 

१. अरोपेला-रो° । ल 
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वग्गेन कतं होति - इमेहि, खो, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्ननीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
“ होति; अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं त्जनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुूपसन्तं च । अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, केन 
कृतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं जधम्मकम्मं च होति, 5 
अविनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । 

( ११ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गंहि समन्नागतं तज्नीयकम्मं अधम्मकम्मं च्‌ 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृूपसन्तं च । असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, कगेन 
कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गैहि समन्नागतं तजनीयकेम्मं अधम्मकम्मं च होति, 
अबिनयकेम्मं च, दुवृपसन्त च । 10 

८ १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्नीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अनिनयकम्मं च; दुवूपसन्तं च । आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति; अधम्मेन कतं 
होति, व्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्नीयकम्मं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

अधम्मकम्मद्वादसकं निद्वितं! । 
धम्मकम्मद्राद सकं 

५. ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्केहि समन्रागतं त्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च हति, 15 
निनयकम्मं चः सुवूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति; पयिपुच्छा कतं होति, पटिम्जाय कतं 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्त च । 

( २ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तल्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकरम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आपर्तिया % 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतं 
तज्जनीयकम्मं धम्भकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवुपसन्तं च । 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहज्गहि समन्नागतं तस्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । चोदेत्वा कतं होति, सारेत्वा कतं होति, आप्ति 
आरोपेला कतं होति-दइमेहि खो, भिक्छवे, तीदङगेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्मं घम्मकम्मं % 
च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 


८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतं तञ्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होति - 
१, अधम्मकम्मे द्वादसकं निद्धितं-स्या ° ! २. सुवुपसन्तं-सी० । ३. रोपेत्वा-रो° । 
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इमेहि खो, भिक्सवे, तीहञेहि समन्नागतं तल्ञनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति विनयकम्मं च, 
सुवृपसन्तं च । 

(५ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्केहि समन्नागतं तजनीयकम्म॑धम्मकम्म॑ च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । पयिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समम्गेन 

5 कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 

८ ६ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं चं । परिन्जाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन 
कृतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 

10 विनयकम्मं च, सुवृूपसन्तं च । 


( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तल्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समरगेन 
कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं धमाकम्मं च होति, 
विनयकेम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

18 ( ८ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतं तस्जनीयकम्मं धम्भकम्मं च 
होति, विनयक्रम्मं च, सुवृपसन्तं च । देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं 
होति, सममगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तञ्जनीयकम्मं 
धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृूपसन्तं च । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तञ्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च 

% होति; विनयकम्म च, सुवृपसन्तं च । अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समम्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिव्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तल्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुचूपसन्तं च । 

( १० ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहजञेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं धम्भकम्मं च 
होति; विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । चोदेत्वा कतं होति, षम्मेन कतं होति, सममोन कतं 

% होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तल्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

८ १९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकृम्मं च; सुवृूपसन्तं च । सारेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं 
होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहि समन्रागतं तज्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च होति 

४0 विनयकेम्मं च, सुवूपसन्तं च । 

( १२ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहज्ेहि समन्नागतं त्ननीयकम्मं॒धम्मकम्मं च 
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होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्त च । आपत्ति आरोपेखाः कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीदङैहि समन्नागतं तज्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च॒ 2. 
होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 
धम्मकम्मद्वादसके निदितं । 
आकड्मानछ्क्तं 

६. ८ १) “तीहि, भिक्लवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
तस्ननीयकम्मं करेय्य । मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्के 
अधिकरणकारको; बारो होति अन्यत्त आपत्तिबहुको अनपदानो; गिहिसंसट्धो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिदहिसंसम्गेहि -- इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
आकङ्कमानो सद्खो, तज्नीयकम्मं करेय्य । 

८२) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
तज्जनीयकम्मं करेथ्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, अञ्ज्ञचारे आचारविपच्नो होति, "9 
अतिदिद्िया दिद्धिविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्छुनो, 
आकङ्कमानो सङ्खो, तज्ननीयकम्मं करेय्य । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहज्गेहि समचागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
तजनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्णं भासति, सङ्खस्स अवप्णं 
मासति - इमेहि सो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समचागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सद्खो, 15 
तजनीयकम्मं करेय्य । 


८ ४ ) “तिण्णं, भिक्छवे, भिक्खुनं, आकङ्कमानो सद्खो, त्जनीयकम्मं करेथ्य । एको 
भण्डनकारको होति करुहकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्क अधिकरणकारको; एको बालो 
होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; एको गिहिसंसट्र विहरति अननुलेमिकेहि गिदहि- 
संसगेहि -इमेसं सो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खुनं, आकङ्कमानो सङ्खो, तञ्जनीयकम्मं करेय्य । % 

( ५ ) “अपरेसं पि, भिक्वे, तिण्णं भिक्स, आकङ्कमानो सङ्खो, तत्ननीयकम्मं 2. 19 
कृरेय्य । एको अधिसीठे सीरुविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, एको 
अतिदिद्टिषा दिद्धिविपन्ो होति ध इमेसं खो; भिक्खवे, तिण्णं भिक्छुन, आकड्कुमानो सङ्खो, 
तज्जनीयकम्मं कृरेय्य । 

८ £ ) “अपरेसं पि, मिक्खवे, तिण्णं मिक्छून, आकङ्कमानो सङ्खो, त्ननीयकम्मं ® 2, $ 
करेय्य । एको बुदधस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स अवण्णं भासति, एको सङ्खस्स अवण्णं 
भासति - इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्लुनं, आकद्कमानो सद्खो, तञ्जनीयकम्मं क्रेग्य । 


आकद्धमानछक्' निदितं । 





१, रोपेत्वा-रो° । २. धम्मकम्मे दादसकं निद्धिर्त-सी° 1 ३. अन्यत्तो-सी०, रो० । 
४. आक्ङमामच्छ्क-स्यार । ॥ ', 
खुद्धम्गो-२, 


१०५ चु्टवमो [ १,१.७- 


अहारसवत्त 


७, ““तजनीयकम्मकतेन,' भिव्खवे, भिक्ुना सम्मा वर्तितव्बं । तत्रायं सम्मावत्तना - 
न पसम्पादेतम्ब, न निस्सयो दातवब्बो, न सामणेरो उपद्रपितब्बो, न मिक्खुनोवादकसम्युतिः 
सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्सुनियो न जवदितब्बा । याय आपत्तिया सङ्घेन तज्नीयकम्मं 
कतं होति सा आपत्ति न आपज्ितव्बा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा पापिद्रतरा; 
6 कम्मं न गरहितब्बं, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथो ठपेतन्यो, न 
पवारणा य्पेतव्बा, न सवचनीयं फातञ्बं, न अनुवादौ पट्ूपेतन्यो, न आओकासो कारेतब्बो; 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न मिक्ुहि ` सम्पयोजेत्म्ब" ति । 
तज्ञनीयकम्मे अटारसवत्त निहितं । 


नप्यटिष्यस्सम्मेतन्बअद्ारसक 

८. अथ खो सङ्गो पण्डुकरो्ितकानं भिक्खूनं तजनीयकम्मं अकासि । ते सङ्खेन 
8. 11 तञ्जनीयकम्भकता सम्मा वत्तन्ति, रोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवं 
10 वदन्ति" - “मये, आवुसो, सङ्घेन तस्ननीयकम्मकता सम्भा क्ताम, रोम॑पातेम, नेत्थारं 
वत्ताम, कथं नु खो अ्हेहि परिपन्नितब्य" ति £ भिक्ु' मगवतो एतमत्थं आरोचेद्ं । 
“तिन्‌ हि, भिक्छवे, सङ्घो पण्डुकरोहितकानं भिक्खू तज्ननीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतु । 
पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो तस्जनीयकम्मं॑नप्परिप्पस्सम्मेतव्ब । 
उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपद्मपेति, भिक्खुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो 
15 पि भिक्ुनियो बदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्रागतस्स॒भिक्खुनो 

तस्जनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । 


(“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्केहि समन्नागतस्स॒भिक्ुनो तञ्जनीयकम्मं 
नप्परिप्पस्सम्मेतव्बे । याय आपत्तिया सङ्खेन तज्ननीयकम्मं कतं होति तं आप्तिं आपजति, 
अन्नं वा तादिसिकं, ततो वा पापिहृतर; कम्मं गरहति, केम्मिके गरहति - इमेहि खो, 

४, 6 0 मिक्खवे, पच्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो तस्जनीयक््मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । 

“अद्रहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तञ्जनीयकम्मं नप्परिष्पस्सम्भे- 
तव्बं । पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथं उपेति, पवारणं ठपेति, सवचनीयं करोति, अनुवादं 
पदरपेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, मिक्लूहि सम्पयोजेति - इमेहि सो, भिक्सवे, 
अहृहङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्ननीयकम्मं नप्पिप्यस्सम्भेतम्बं । 

नप्परिप्यस्सम्मेतन्वअट्ारसकं निदितं । 





१. संद्न तजनीयक्रम्मकतेन-स्या० । २. भिक्खुनोवादकसम्मति-दल्या० । ३. न भिक्खू 
भिक्लूदि-खा० । ४. वदेन्ति-सी०, खा०, रो । ५. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेष नस्थि \ 


१,१.१० | तज्जनीयकम्मं ११ 


पटिषप्यस्सम्भेतन्बअद्वारस्कं ॥ 

९. ^प्चहि, भिक्सछवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुमो तज्ननीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्बं | 
न उपसम्पादेतिः न निस्सयं॑देति, न सामणेरं उप्टवापेति, म भिक्खुनोवादकसम्मुतिं 
सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति ~ इमेहि खो, मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्ना- 
गतस्स भिक्सुनो तज्नीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतब्बे । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स मिक्खुनो तज्जनीयकम्मं परिप्पस्स-5 
म्मेतव्वं । याय आपत्तिया सङ्घेन तज्ननीयकम्मं कते होति तं आपत्ति न आप्ल्नति, अन्ञं 
वा तादिसिकं, ततो वा पापि्रतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि खो, मिक्खवे, 
पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तजनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतब्चं । 

““अद्हि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तल्ननीयकम्मं परिप्यस्सम्मेतब्बे । 

न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथं ठपेति, न पवारणं छपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुवादं 10 

पटरपेति, न जकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खुषहि" सम्पयोजेति - इमेहि खो; 

मिक्खवे, अद्हङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, तस्जनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतब्बं । 
परिष्यस्सम्मेतब्बअट्भारसकं निहितं । 

१०. “एवं च पन्‌, भिक्छवे, परिप्यस्सम्भेतब्बं । तेहि, भिक्छवे, पण्डुकलोहितकेहि 
भिक्लृहि सङ्खं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा बुद्खानं ` भिक्खूनं पादे बन्दिस्वा उद्ुटिकं 
निसीदिला अल्ञरिं पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो ` - “भयं, मन्ते, सङ्घेन तस्जनीयकम्मकता 16 
सम्मा वत्ताम, खेमं पातेम, नेत्थारं वत्ताम, तज्ननीयस्स कम्मस्स' परिप्पस्सदधि याचामा ति। 
दतियं पि याचितव्बा । ततियं पि याचितव्बा। व्यत्तेन मिक्छुना पटिबलेन स्ख जपेतब्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इमे पण्डुकलोहितका भिक्खू सङ्खेन तस्जनीयकम्मकता 
सम्भा वत्तन्ति, रोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचन्ति | 
यदि सङ्खस्स पत्तकष्, सदो पण्डुकखोहितकानं भिक्खूनं तजनीयकम्मं॒परिप्पस्सम्भेय्य ।% 
एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खु सङ्घेन तजनीयकम्मकता 
सम्मा वत्तन्ति, रोमं पातेन्ति; नेस्थारं वत्तन्ति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचन्ति । 
सद्खो पण्डुकरोदहितकानं भिक्खूनं तज्ञनीयकम्मं॑परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति 
पण्डुकरोहितकानं भिक्लुनं तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि, सो तुण्डस्स; यस्स नक्खमति, % 
सो भासेय्य । 

'दुतिये पि एतमत्थ॑ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इमे पण्डुकरोहितका 


१, मिक्खु भिक्खहि-सखया० । २. बुद्धा्न-सी० 1 ३. वचनीघ्यो-सी० 1 ४. तजनियस्स कम्मस्स- 
रो०; तजननीयकम्मस्स-स्या० । 


8, 12 


5» ¶ 


8. 18 


१२ चुष्छवमगो [ १,१.१०- 


भिक्खू सङ्ेन तज्नीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, रोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्जनीयस्स 
कम्मस्स परिप्यस्साद्ध याचन्ति । सङ्खो पण्डुकरोहितकानं भिक्खुनं तज्ञनीयकम्मं परिप्यस्स- 
म्भेति । यस्सायसखतो खमति पण्डुकरोहितकानं भिक्खूनं तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, 
सो वुष्डस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

5 भ्ततियं पि एतमल्थं वदामि - सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । इमे पण्डुकरोहितका 
भिक्खू सद्धेन तज्ननीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, रोमं पातेन, नेतथारं वत्तन्ति, तस्ननीयस्स 
कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचन्ति सङ्घो पण्डुकलोहितकानं भिक्खुनं तस्जनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेति। 
यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकान भिक्खूनं तस्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिः सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

10 ^“परिप्पस्सद्धं सङ्खेन पण्डुकरोहितकानं भिक्खूनं तज्जनीयकम्मं । खमति सद्खस्स, 
तस्मा तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 

तज्नीयकम्मं निदितं पठः । 








२. नियस्सक्छम्मं 
११. तेन खो पन समयेन आयसा सेय्यसको बारी होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो 
अनपदानो; गिहिसंस्रो' विहरति अननुरोमिकेहि गिदहिसंसगेहि; अपिस्यु भिक्खू पकता 
परिासं देन्ता मूलय पटिकप्सन्ता मानत्तं दन्ता अब्भेन्ता । ये ते भिक्खू अपिच्छा 
15 सन्तुद्धा रुजिनो कुष्ुच्चका सिक्छाकामा ते उज्ज्ायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम जायसा सेय्यसको बारो भविस्सति अव्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; गिहिसंसष्रो 
विहरिस्सति अननुरोमिकेष्टि गिहिसंसमोहि; अपिस्सु भिक्खू पकता परिवासं देन्ता मूलय 
परिकप्सन्ता मानत्तं दन्ता अब्भेन्ता" ति। जथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
5. 14 अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसद्खं सन्निपातापेतवा भिक्चू 
9 परिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, सेय्यसको भिक्छु बारो अब्यत्तो* आपत्तिबहुरो 
अनपदानो; गिहिसंसद्रे बिहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि; अपिस्सु भिक्खू पकता 
परिवासं देन्ता मूलय परिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता अब्मेन्ता” ति ? “सच्चं मगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविकं,« भिक्खवे, तस्स मोषपुरिसस्स अननुकोमिकं 
अप्परिरूपं अस्सामणकं कप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम सो, मिक्छवे, मोधपुरिसो गाढो 
% मविस्सति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; गिदिसंसष्ट विहरिस्सति अननुखोमिकेहि 
गिहिसंसमगेहि; अपिप्ु भिक्खू पकता पिवासं देन्ता मूलय परिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता 


पोषो रग पणी विषिषयीणिगिररी रणरं 


१. तजनीयकम्म पटमं निद्धित-स्या° । २. भिहीसंसद्रो-सी° । ३. पकतत्ता-सी०, स्या 
४. खीयन्ति-सी०, सा, रो° । ५. बालो होति अन्यत्तो-सखा०; वारो होति अव्यत्तो-सी०, रो° । 
६. अननुच्छवि्यै-रो° । ५. अप्पतिल्पं -सी०, म० । 





१.२.१२ | नियस्सकम्मं १३ 


अन्भेन्ता । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ स्वेतं,' 
भिक्खवे, अप्सन्नानं चेव अप्यसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अभ्बथत्ताया” ति! अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवा दुब्भरताय दुष्पोसताय मदिच्छताय असन्तद्धि- 
तायः सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिता अनेकपरियायेन स॒भरताय सुपोसताय' 
अप्पिच्छस्स सन्तुदरस्य सष्टेखस्स धुतस्स* पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स^ वण्णं 8 
मासिता भिक्खुनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं ध्म कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि ~ “तेन 
हि, मिव्खवे, सङ्खो सेय्यसकस्स मिक्ुनो नियस्सकम्मं करोतु - निश्साय ते वत्थव्वं ति] ८. 8 
एवं च पन, भिक्छवे, कातव्बं । पठमं सेय्यसको भिक्खु चोदेतम्बो, चोदेत्वा सारेतव्बो, 
सारेवा आप्ति आरोपेतव्बो,* आपत्ति आरोपेतवा'* व्यत्ते मिक्छुना पटिबठेन सद्खो 
नापेतन्बो - 10 
६२. ^सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको भिक्छु बाले अब्यत्तो" आपत्ति- 
बहुखो अनपदानो; गिदहिसंस्टो विहरति अननुखमिकेहि गिषिसंसगेहि; अपस्य भिक्खू 
पकता परिवासं देन्ता मूलय परिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता अन्मेन्ता । यदि सङ्कस्स पत्तकष्, 
सद्खो सेथ्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म` करेथ्य - निस्साय ते वत्थब्बे ति । एसा अत्ति । 
'धुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं सेय्यसको भिक्ु बारो अब्यत्तो आपत्तिबहुरो 15 
अनपदानो; गिहिसंसद्रो विहरति अननुोमिकेहि गिहिसंसमेहि; अपिस्सु भिक्खू पकता परिवासं 
देन्ता मूलय पिकस्सन्ता मानत्त देन्ता अन्मेन्ता । सङ्खो सेय्यसक्स भिक्खुनो नियस्सकममं 
करोति ~ निस्साय ते वल्थल्बं ति । यस्सायसतो खमति सेय्यसकस् भिक्ुनो नियस्सस्स 
कम्मस्स'* करणं - निस्साय ते वस्थव्बं ति, सो वुष्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 
(तियं पि एतमत्थं वदामि. - *पे० ` * ` ततियं पि एतमस्थ वदामि -सुणातु मे,2 2. 15 
भन्ते, सङ्खो । अयं सेय्यसको मिक्ु बारे अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो; गिहिसंस्ट 
विहरति अननुखोमिकेहि गिषहिसंसगगेहि; अपिस्सु भिक्खू पकता परिासं देन्ता मूलाय ` 
पटिकष्सन्ता मानत्ते देन्ता अन्मेन्ता । सङ्घो सेय्यसकप्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं करोति - 
निस्साय ते वल्थन्बं ति । यस्सायसखतो खमति सेथ्यसकस्स मिक्ुनो नियस्सस्स कम्भस्स 
करणं - निस्साय ते बत्थव्बं ति, सो तुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । % 
“कतं सङ्घेन सेथ्यसकस्स मिक्खुनो नियस्सकम्मं ~ निस्साय ते वत्थञ्ं ति । खमति 
सह्स्स, तसा वुष्डी, एवमेतं धारयामी ति । 


१, खो त॑- रो० । २ दुभरताय-सी ° । ३. असन्तुद्धिया-सी°, रो ०; अनन्वुदताय-स्या° । 

४. सुप्परोसताय-सी° 1 ५. धूतस्प-स्या० । ६. वीरियारम्भस्स-म० । ७. निस्छयकम्मं-रो० 

८“ आपत्ति-सी०, लया° रोपेतव्बो-रो ०; आरोपेतन्बा-सी०, खा०। १०. रोपेत्वा-ये° 

११. बाख होति अव्यत्तो-स्या ०; बास अव्यत्तो-सी०, रो ° । १२. निस्सयकरम्म-रो° 1 १३. तियस्सः 
कम्मस्स-सी०, सया०; निर्सयकम्मस्स-रो° 


१४ चुदधवम्गो [ १.२.१३- 


अधम्मकम्पद्रादसकं 
१३. ८ १) “तीहिः भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मे च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवुपसन्तं च । असम्मुखा कतं दोति, अप्परिपुच्छा ` कतं होति, 
अप्पटिभ्जाय)+ कतं होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङकेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं जधम्मकम्मं 
च होति, अविनयक्म्मं च, दुवूपसन्ते च । 

6 ८ २ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीदङ्गहि समन्नागतं मियस्सकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अबिनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति ~ इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च होति; अविनयकम्मं च, दुवृप॒सन्तं च । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङञेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च 

10 होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अचोदेत्वा कतं होति, असारेत्वा कतं होति, 
आपत्ति अनारोपेला कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समश्नागतं नियस्सकम्मं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

८ ४ ) ^“भपरेहि पि, भिक्छवे ˆ "पे० ` * " असम्मुखा केत होति, अधम्मेन कतं होति, 
वगगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे* - *पे० ˆ. । 
8. 16 15 ८५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे- ˆ -पे० * ` -अप्पयिपुच्छा' कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, कगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे- ˆ *पे० -  । 
८ £ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे.* *पे० ` ` ` अप्परिभ्जायः कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, व्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे. - -पे०.* | 
८ ७ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे* “ *पे० - -अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं 
% होति, वमेन कतं होति ~ दमेहि खो, भिक्छवे - -पे०.“ | 
८ ८ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे- ˆ -पे० ˆ * *अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, 
अधम्मेन कतं होति, वगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्वे- - -पे० "| 
८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे. - -पे० ` * -देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन 
कृतं होति, वगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्ख्वे- *“पे०.ˆ "| 

% ८ १० ) “अपरेहि पि, भिक्छवे - * -पे० * “` अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे" * -पे०- । 

८ ११ ) “अपरेहि पि, भिक्ख्वे- - -पे० ` - -असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वगेन कतं होति - इमेहि सो, भिक्छे-. .प०.. । 
१, चेव-स्या० । २. अपरिपुच्छा-सी०, रो० । ३. अपटिन्नाय-सी०, रो० । 


१.२.१४ ` नियस्सकम्मं १५ 


८ १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च; दुवृपसन्तं च । आपत्ति अनारोपेला कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वणेन कतं होति - इमेहि सो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं नियस्सकममं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवुपसन्तं च । 

अधम्मकम्मद्वादसकं निदितं" । 
धम्मकम्महादसकं 

१४. ( १ ) “तीहि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, ® 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पयिपुच्छा कतं होति, परिम्जाय कतं 
होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहजञेहि समन्ागतं नियस्सकम्म धम्मकम्मं च होति 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 

(२) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहजञेहि समन्नागतं नियस्सकरम्म॑धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च; सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आपत्तिया 10 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्नागतं 
नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, खुवृपसन्तं च । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्सवे, तीहज्ेहि समन्नागतं नियत्सकम्मं धम्मकम्मं च होति 
विनयकम्मं च, सुवुपसन्तं च । चोदेतवा कतं होति, सारेवा कतं होति, आपतति आरोपेत्व 
कतं होति - इमेहि सो, भिक्सवे, तीहङ्गेहि समनागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, 5 
विनयकम्मं च; सुवृपसन्तं च । 


८ ¢ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे ` ` पे०- - "सम्मुखा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समगोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्वे* ` -पे०* - । 

(५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे ˆ *पे०* ` -पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
सममन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे ` "प° ` * 90 

८ £ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे- ` "पे० - * "पटिञ्माय कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
सममन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे* * "पे०* * 


( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे. * -पे० ““ "आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति 
समगोन कतं होति - इमेहि खो | 

८ ८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे-* -पे०. ` -देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, % 
धम्मेन कतं होति, समण्गेन कतं होति - इमेहि पे०..। 

८ ९ ›) “अप्ररेहि पि, भिक्छवरे* ˆ पे० `“ अदेचिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे ` °` पे 


0 [ मि 1 1 क्ण तो कण्ण र  क्ृ 


अधम्मकम्मे द्ादुसकं निद्धरत-स्या° । 


8. 17 


१६ चुखवग्गो [ १,२.१४- 


८ १०) “अपरेहि पि, भिक्खवे* * पे० * ` चोदेत्वा कृतं ह्यति, धम्मेन कतं होति, 
सम्ममेन कतं होति - हमेहि खो, मिक्सवे. ˆ "प°. * 

( १९१ ) “अपरेहि पि, भिक्छखवे* ` *पे० ` ` " सारेला कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
सममन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे* ˆ "पे०*- "। 

8. 18 5 ८ १२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्ति आरोपेता कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्सछवे, तीहङ्गहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 

धम्मकम्मद्रादसकं भिहितं । 
आकहमानछक्ं 
१५. ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
10 नियस्सकम्मं करेथ्य । मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको स्ख 
अधिकरणकारको; बाटो होति जब्यत्तो' आपत्तिबहुरो अनपदानो; गिदिसंसहरे विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिसंसमगेहि ~ इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, 
आकङ्खमानो सङ्घो, नियस्सकम्मं करेथ्य | 
(२ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्खो, 
15 नियस्सकम्मं करेथ्य । अधिसीडे सीरविपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, 
अतिदिष्धिया दिद्विविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागतस्स मिक्छुनो, 
आकद्मानो सङ्खो, नियस्सकम्मं करेय्य । 
(८ २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
नियस्सकम्मं करेय । बुद्धस्स अवण्णं मासति, धम्मस्स अवण्णं भासति, सङ्खस्स अवण्णं 


०० मासति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहज्गहि समनागतस्स भिक्सुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
नियस्सकम्मं कर्य । 


( ४ ) ^तिष्णं, मिक्खवे, मिक्लूनं, आकङ्कमानो सङ्खो, नियस्सकम्मं करेय्य । एको 

मण्डनकारको होति कल्टकारको विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको; एको 

8. 19 वारो होति, अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; एको गिहिसंसद्भो विहरति अननुरोमिकैहि 
% गिहिसंसम्गेहि - इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्लूनं, आकङ्खमानो सङ्खो, नियस्सकम्मं कर्य । 

(५ ) “भपरेसं॑पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्छुनं, जकङ्कमानो सङ्खो, नियस्सकम्मं 

करे्य । एको अधिसीटे सीरविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारतिपन्नो होति, एको 


१. धम्मकम्मे द्रादसकं निद्धितं-स्या° । २, अव्यतो-सी०, रो । 


नै 


१.२.१८ ] नियस्सकम्मं १७ 


अतिदिद्धिया दिद्विविपन्नो होति - इमेसं खो, भिक्वे, तिण्ण मिक्छुन, आकङ्कमानो सङ्घो, 
नियस्सकम्मं करे्य । 

८ ६ ›) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकङ्खमानो सङ्खो, नियस्सकम्मं 
करेय्य । एको बुद्धस्स अण्णं भासति, एको धम्मस्स अवण्णं मासति, एको सङ्खस्स अवप्णे 
भासति -इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं मिक्छूनं, आकङ्कमानो सङ्खो, नियस्सकम्मं करेय्य । 

आकङ्कमानछक्कं निहितः । 


त्म 


अद्कारसवत्त 
१६. ““नियस्सकम्मकतेन, भिक्खवे, मिक्खुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतव्बं, न निंस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्पितन्बो, न मिक्खुनोवादकसम्मुति 
सादितब्बा, सम्भतेन पि भिक्खुनियो न जवदितन्बा । याय आपत्तिया सङ्घेन नियस्सकम्मं 
केतं होति सा आपत्ति न आपज्ितव्बा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा पापिडतरा; 
कम्मं न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितव्ा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो ठपेतव्बो, न 10 
पवारणा छपेतन्बा, न सवचनीयं कातव्ब, न अनुवादो पटूपेतव्बो, न ओकासो कारापेतन्बो," 
न चोदेतम्बो, न सारेतन्बो, न भिक्ुहि' सम्पयोजेतर्व्बं" ति । 
नियस्सकम्मे अट्भारसवत्त निदितं ' । 
१७. अथ खो सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मः अकासि - निस्साय ते 
वत्थञ्यं ति । सो सङ्खन॒नियस्सकम्मकतो कल्याणमितते सेवमानो मजमानो पयिर्ूपासमानो 
उद्विसापेन्तो परिपुच्छन्तो बहुस्सुतो होति, आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 15 
पण्डितो व्यत्तो" मेधावी रुज्ी कुक्कबको सिक्छाकामो । सो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवं वदेति - “अहं, आबुसो, सद्खेन नियस्सकम्मकतो 
सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथं नु खो मया पटिपन्नितञ्ब'' ति? 
भिक्खू" भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सङ्खो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं परिप्यस्सम्भेतु । % 
नप्परिप्यस्सम्मेतन्बद्रारसकं 
१८. “प्श्लहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समच्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं नप्परिप्यस्स- 
म्भतव्बं । उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपट्वपेति, भिक्खुनोवादकसम्मुतिं सादियति, 
सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
नियस्सकम्मं नप्परिप्यस्सम्भेतव्बं । 
१, आक्ह्कुमानच्छककं निद्धितं-स्या० । २. भिक्खनोवादकसम्मति-स्या० । ३. कारेतन्बो-सी० । 
४. न भिक्षू भिक्दहि-स्ा ० । ५. निस्सथकम्मे अद्धारसवत्तं निद्धितै-रो° । ६, निस्सयकम्म॑-रो० । 
७, अहोक्ति-सी०, सखा० । ८. वियत्तो-म० ! ९. म०, रो° पोत्थकेु नस्थि । १०. वद्ति-स्ा० । 
११. रो० पोत्थक्रे नल्थि । 
चुक्रव्गो-३ 


१८ चुद्धवम्गो [ १,२.१८- 


“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतस्स मिक्छुनो नियस्सकम्मं नप्परिप्प- 
स्सम्भेतब्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन नियस्सकम्मं कतं होति तं आपत्ति आपज्नति, अज्जं 
वा तादिसिकं, ततो वा पापिद्रतरं; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति ~ मेहि खो, मिक्खवे, 
पञ्चहङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेत्बं । 
¢ “अद्रि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं नप्परिप्पस्सम्भे- 
तव्यं । पकतत्तत्स भिक्खुनो उपोसथं उपेति, पवारणं ठपेति, सवचनीयं करोति, अनुवादं 
पटूरपेति, आकासं करेति, चोदेति, सारेति, भिक्खषहि" सम्ययोजेति - इमेहि खो, भिक्छवे; 

अद्ृहङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्ुनो मियस्सकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । 
नप्परिणस्सम्मेतव्बअट्भारसकं निदितं | 

परिप्यस्सम्भेतञ्बअडारसर्कं 
8. 91 १९. “पञ्चहि, मिक्वे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं परिप्यस्सम्मेतव्बं | 
10 न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उप्हपेति, न भिक्ुनोवादकसम्मुतिं 
सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो, भिक्सवे; पच्वहङ्गेहि समन्ना- 
गतस्स भिक्सुनो नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । 

'“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङगेहि समन्नागतस्स भिक्सुनो नियस्सकम्मं परिष्प- 
स्सम्भेतब्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन नियस्सकम्मं कतं होति तं आपात्तं न आपजतिभ 

15 अन्ञं वा तादिसिक, ततो वा पापिद्रतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्मेतन्बं । 

““अहृहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । न 
पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथ ठपेति, न पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुवादं 
पटपेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खृहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, 

ए. 9 9 भिक्खवे, अहटृहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्सुनो नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्भेतल्बं । 
परिष्स्तम्मेतव्बअङ्भारसकं निद्टितं । 

२०. “एवं च पन्‌, भिक्खवे, परिप्यस्सम्भेतव्ं । तेन, मिक्छवे, सेय्यसकेन 
भिक्छुना सद्धं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा बुद्धान भिक्सूनं पादे बन्दित्वा 
उद्कुटिकं निसीदिला अज्ञठिं पहेत्वा एवमस्स वचनीयो*- अहं, मन्ते, सङ्खेन 
नियस्सकम्मकतोः सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, नियस्सस्स कम्मस्स" 

% परिष्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतियं पि याचितब्बा । ततियं पि याचितव्या । व्यत्ते 
भिक्ुना परिबलेन सङ्खो जापेतन्बो - 
१. भिक्ख्‌. भिक्खहि-स्ा० । २. नपरिप्पस्सम्भतन्बञह्वारसकं निद्धितं-स्या० । २. नापजति- 


स्थां ! ४. बुद्धानं-सी° । ५. वचनीय्यो-सी ° । ६. निस्सयकम्मकतो-सरे० । ७. नियस्सकम्मस्ष- 
सी, स्या; निस्सयर्स कम्मस्स-रो° । ८, व्यत्तन-रो०, सी० । 


१.३.२१] पल्बाजनीयकम्मं १९ 


'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं सेय्यसको भिक्खु सङ्घेन नियस्सकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि सङ्खस्स 
पत्तकष्ठ, सद्खो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियप्सकम्मं परिप्यस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको मिक्खु सङ्धेन नियस्सकम्मकतो सम्मा 3. % 
वत्तति, लोम पतेति, नेरथारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स॒परिप्यस्सद्धि याचति । सङ्खो 6 
सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म परिप्यस्सम्भेति | यस्पायसतो खमति सेय्यसकस्स 
भिक्खुनो नियप्सस्स कम्मस्सं परिप्पस्सद्धिः सो तुण्डस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अयं सेय्यसको भिक्स 
सङ्धेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सदधिं याचति। सद्खो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्भेति। यस्सायसतो 1 
खमति सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुष्हस्स; यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

८ततियं पि एतमत्थं वदामि - युणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको भिक्खु 
सङ्घेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्ति, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धिं याचति । सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्मेति । यस्सायसतो 15 
खमति सेय्यसकस्स मिक्ुनो नियस्सस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि, सो तुष्हस्स; यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

“परिप्पस्सद्धं सङ्घेन सेय्यसकस्स मिक्खुनो नियस्सकम्मं । खमति सङ्खस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 

नियस्सकम्मं निडितं दुतियंः । 








६ ३. पञ्याजनीयकम्मं 
२१. तेन खो पन समयेन अस्सजिपुनव्बयुका नाम कीयगिररिसि आवासिका 

होन्ति अर्जिनो पापभिक्खु । ते एवखूपं अनाचारं आचरन्ति - माखवच्छं रोपेन्ति पि 
रोपपेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिश्चापेन्ति पि, आओचिनम्ति पि ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि 
गन्थपिन्ति पि, एकतोवण्ठ्किभारं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उमतोवण्टकिमाङ करोन्ति 2. % 
पि कारापेन्ति पि, मञ्ञरिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिकं" करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, वटसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेरं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति % 2. 10 
प कारापेन्ति पि । ते कुर्थीनं कुरुधीतानं कुख्छुमारीनं कख्॒ण्डानं कुर्दासीनं एकतो- 
वण्टिकमारु हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उमतोवण्रिकिमारुं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्जरं 

१. निदेसथक्रम्मं निद्धितं दुतिय॑-रो०; नियस्सकम्मं दुतिय निद्ितं-स्या० । २. एकतो वण्टिक्‌- 
मार्ल-खी° । ३. उभतो वण्टिकमारल-सी० । ४. विधुतिकं-स्या०, रो° । 
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हरन्ति पि हरपेन्ति पि, विधूतिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, वटंसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 
अवेठं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उश्च्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुठित्थीहि कुरुधीताहि 
कुख्कुमारीहि कुख्छुण्ाहि कुख्दासीहि सद्धिं एकमाजने पि भुज्ञन्ति, एकथारके पि पिवन्ति, 
एकासने पि निसीदन्ति, एकमश्चे पि तुवह्टेन्ति, एकत्थरणा पि तुव्डेन्ति, एकपावुरणा' पि 
5 तुदन्ति, एकस्थरणपावुरणा पि तुदन्ति, विकाठे पि सुञ्लन्ति, मस्ञं पि पिवन्ति, मार 
गन्धविडेपनं पि धारेन्ति, नन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि; नच्चन्तिया पि 
नचचन्ति, नचन्तिया पि गायन्ति, नच्वन्तिया पि वादेन्ति, नच्न्तिया पि खसेन्ति; गायन्तिया 
पि नच्न्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि सखसेन्ति; वादेन्तिया 
पि नन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि खसेन्ति; खसेन्तिया 
10 पि नच्न्ति, सखसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, खसेन्तिया पि खसेन्ति; 
द्रपदे पि कीठन्ति, दसपदे पि कीठन्ति, आकासे पि कीटन्ति, परिहारपथे पि कीठन्ति, 
सन्तिकायः पि कीटन्ति, खलिकाय पि कीढन्ति, धटिकाय पि कीठन्ति, सखकहत्येन पि 
कीठन्ति, अक्खेन पि कीठन्ति, पङ्कवीरेन पि कीठन्ति, वद्ककेन पि कीठन्ति, मोक्खचिकाय 
पि करन्ति, चिङ्कुरुकेन पि कीठन्ति, पत्ताब्हकेन पि कीट्न्ति, रथकेन पि कीठन्ति, धनुकेन 
15 पि कीटन्ति, अक्छरिकाय पि कीकन्ति, मभैसिकाय पि कीटटन्ति, यथावल्नेन पि कीठन्ति; 
हत्थि पि सिक्खन्ति, अस्स पि सिक्सन्ति, रथस पि सिक्खन्ति, धनुसि पि 
सिक्छन्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति; हस्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो धावन्ति, 
र्थस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि; उस्सेटेन्ति' पि, अप्फोटेन्ति पि, निन्बुज्खन्ि 
पि, सुद्रीहि पि युजन्त; रङ्मञ्जे पिः सङ्खाटिं पत्थरिखा नच्कि एवं वदन्ति - “इध, 
०0 मगिनि, नच्वस्सु" ति; नखटिकं पि देन्ति; विविधं पि अनाचारं आचरन्ति । 

8. 94 २२. तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्खु कासीसु क्सुद्र सावसिथ गच्छन्तो 
भगवन्तं दस्सनाय येन कीटागिरि तदवसरि । अथ सो सो भिक्खु पुव्बण्डसमयं निवासेता 
पत्तचीवरमादाय कीरर्गिररिं पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अमिक्न्तेन परिक्न्तेन आखोकितेन 
विरोकितेन सम्मिज्ञितेन  पसारितेन, ओक्खित्तचक्ु इरियापथसम्पन्नो । मनुस्सा तं भिक्खुं 

£. 11 ॐ पस्सिला एवमाह - “क्वाय अबल्वरो चिय मन्दमन्दो विय माकुरिकिमाकुटिको निय १को 
इमस्स उपगतस्स पिण्डकं पि दस्सति ? अम्हाकं पनं अय्या अस्सजिपुनव्बसुका समण्डा सिख 
सुखसम्मासा मिहितपुव्बज्ञमा एदिस्वागतवादिनो'' अब्भाकुटिका उत्तानयुखा पुव्बभािनो । 
तेसं खो नाम पिण्डो दातब्बो ति। 


१. एकपापुरणा-सी० । २. सत्तिकाय-सी० । ३. घरिकेन पि-रो° । ४. उस्सेठहेन्ति-स्ा५, 
रो°; उस्सोष्ेन्ति-सी० । ५. अप्पोटेन्ति-सी °, रो० । ६. रज्नमञ्म््षम्पि- रो ° । ७. नच्रनति-सी०, 
स्या । ८. वदेन्ति-सी०, स्या० । ९. वस्य॑॑बुत्थो-सी°, सा०, रो० । १०, समिज्ञितेन-म ° । 
११. एहि खागतवादिनो-सी०। 
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अदसा खो अन्जतरो उपासको त सिक्ख कीयगिरिसि पिण्डाय चरन्तं; दिखान 
येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला तं मिक्छुं अभिवादेत्वा एतदवोच - “अपि, 
मन्ते, पिण्डो रुल्मती" ति ? “न खो, आदुसो, पिण्डो क्ल्मती" ति । “एहि, मन्ते, घरं 
गमिस्सामा” ति । मथ खो सो उपासको तं भिक्ुं घरं नेवा मोजेला एतदवोच - “कं, 
भन्ते, अय्यो गमिस्सती" ति £ “सावस्थि खो अहं, आघुसो, गमिस्सामि भगवन्त? 
दस्सनाया" ति । “तेन हिः भन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्द," एवं च वदेहि - 
दुद्र, भन्ते, कीयगिरिसि आवासो । अस्सजिपुनब्बसुका नाम कीरागिरिसि आवासिका 
अरुज्निनो पापभिक्खु । ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - माखवच्छं रोपेन्ति पि रोपपेन्ति पि, 
सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति पि, ओचिनन्ति पि, ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, 
एकतोवण्ट्किमा्‌ करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उमतोवण्टिकमारं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 17 
मञ्ञरिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वटंसकं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, अवेढं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते 
कुखत्थीनं कुरुधीतानं कुल्कुमारीन कुख्युष्हानं कुर्दासीन एकतोवण्टिकमारं हरन्ति पि 
हरापेन्ति पि, उमतोवण्टकिमाङं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्ञरिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 
विधूतिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, वरटंसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आबेढं हरन्ति पि 5 
हरापेन्ति पि, उरच्छदं हरन्ति पि हशपेन्ति पि। ते कुछित्थीहि कुरुधीताहि कुख्कुमारीषहि 
कुरुण्ाहि कुख्दासीहि सद्धिं एकमाजने पि मुञ्जन्ति, एकथारुके पि पिवन्ति, एकासने 
पि निसीदन्ति, एकमश्चे पि तुवहेन्ति, एकत्थरणा पि तुबडधेन्ति, एकपाबुरणा पि तुवहेन्ति 
एकत्थरणपावुरणा पि तुबह्धन्ति, विकाठे पि मुञ्लन्ति, मज पि पिवन्ति, माखगन्धविदेपन पि 
धारेन्ति, नच्न्ति पि, गायन्ति पि, वादेनम्ति पि, खसेन्ति पि; नचन्तिया पि नच्वन्ति, % 
नच्वन्तिया पि गायन्ति, नच्न्तिया पि वादेन्ति, नचन्तिया पि खसेन्ति; गायन्तिया पि 
नन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति; वादेन्तिया 
पि नन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि खसेन्ति; 
खसेन्तिया पि नश्नन्ति, खसेन्तिया पि गायन्ति, ससेन्तिया पि बादेन्ति, सेन्तिया पि 
. छासेन्ति; अह्रपदे पि कीठन्ति, दसपदे पि कीठन्ति, आकासे पि कन्ति, परिहारपये पि % 
कीटन्ति, सन्तिकाय पि कीठन्ति, खरिकाय पि कीठन्ति, घटिकाय पि कीठन्ति, सलखक- 
हत्येन पि कीटन्ति, अक्खेन पि कीठन्ति, पङ्कचीरेन पि कीठन्ति, वङ्ककेन पि कीठन्ति, 
मोक्छचिकाय पि कीठन्ति, चिङ्खुरुकेन पि कीठन्ति, पत्ताब्दकेन पि कीट्टन्ति; रथकेन पि 
कीठन्ति, धनुकेन पि कीढ्टन्ति, अक्छरिकाय पि कीठन्ति, मनेसिकाय पि कीटन्ति, यथा- 
 बल्मेन पि कीठन्ति; ह्थिसि पि सिक्छन्ति, अस्स पि सिक्न्ति, रथि पि सिक्छन्ति, # 
धनुसि पि सिक्खन्ति, थरुसि पि सिक्छन्ति; हविथिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि 


१. चन्दाहि-खा० ! २. सत्तिकाय-सी° 
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पुरतो धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि; रम्सेटेन्ति' पि, अप्फोटेन्ति' 
पि, निच्छुज्छन्ति पि, मुद्धीहि पि युज्खन्ति; रज्गमज्ज्े पि सङ्कार पत्थरित्वा नचि एवं 
वदन्ति - इध, मगिनि, नच्स्सु' ति; नखरिकं पि देन्ति; विविधं पि अनाचारं आचरन्ति । 
ये पि ते, भन्ते, मनुस्सा पुब्ब सद्धा अदे पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना । 
5यानि पि तानि सद्स्स पु्बे दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छिन्नानि । रिश्चन्ति 
पेसख भिक्खू, निवसन्ति पापमिक्खू । साधु, भन्ते, भगवा कीटगिरं भिक्छु परिणेय्य, 
यथायं कीयगिरिसि आवासो सण्हेय्या” ति । 
““एवमावुसो" ति खो सो भिक्ु तस्स उपासकस्स परिस्सुणिला उद्वायासना येन 
सावत्थि तेन पक्घामि । अनुपुब्बेन येन सावस्थि येन, ञतवनं अनाथपिण्डिकस्स आरामो 
10 येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अमिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । आचिण्णे 
खो पनेतं बुद्धानं मगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्खृहि स्वं पटिसम्मोदितुं । अथ खो मगा 
तं भिक्स एतदवोच - “कच्चि, भिक्ु, खमनीयं, कच्चि यापनीयं, कचचिसि' अप्पकिर्मथेन 
अद्धानं आगतो, कुतो च त ॒मिक्खु आगच्छसी” ति ? “खमनीयं, भगवा, यापनीयं 
भगवा; अप्पकरिरुमथेन च अहं, भन्ते, अद्धानं आगतो । इधाहं, भन्ते, कासीदयु वस्संबु्ध" 
16 सावस्थि आगच्छन्तो भगवन्तं दस्सनाय येन कीयगिरि तदवसरिं । अथ ख्वाहं, भन्ते, 
पुञ्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कीरिं पिण्डाय पाविसिं । अदंसा खो म॑, भन्ते, 
अम्बतरो उपासको कीयगिरिस्ि पिण्डाय चरन्तं; दिस्वान येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
मं अभिवादेतवा एतदवोच - अपि, भन्ते, पिण्डो रुढ्मतीति । न खो, आबुसो, पिण्डो 
रुल्मती' ति । "एहि, मन्ते, धरं गमिस्सामा ति । अथ खो, भन्ते, सो उपासको म॑ घरं 
नेत्रा मोजेता एतदवोच - कं, मन्ते, अय्यो गमिस्सती' ति? सावत खो अहः 
आबुसो, गमिस्सामि मगवन्तं दस्सनायाः ति । तिन हि, भन्ते, मम वचनेन मगवती पादे 
सिरसा बन्द, एवं च वदेहि - दुद्र, भन्ते, कीयगिरिसि आवासो । अस्सजिपुनब्बुका 
नाम कीयागिरिसि आवासिका अलज्िनो पापभिक्खु । ते एवखूपं अनाचारं आचरन्ति- 
मालवच्छं रपेन्ति पि रोपपेन्ति पि. --प० - - "विविधं पि अनाचारं आचरन्ति । ये पि 
ॐ5 ते, भन्ते, मनुस्सा पुब्ब सद्धा अहे पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना । यानि पि 
तानि सङ्खस्स पुम्बे दानपथामि तानि पि एतरहि उपच्छित्ानि । रिश्चन्ति पेसल भिक्खू, 
निवसन्ति पापभिक्खु । साधु, भन्ते, मगवा कीटगिरं भिक्खू पहिणेय्य, यथायं कीरागिरिसि 
आवासो सण्टदेय्या ति । ततो अहं भगवा आगच्छामी" ति । 
२३. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे गिक्खुसद्कं सनिपातापेत्वा 
0 मिक्खु परिपुच्छि - “सच्चं किर, मिक्वे, अस्सजिपुनन्बुका नाम कीटगिरिस्ि आवासिका 
१. उस्सोष्ैन्ति-सी°; उस्सेन्डेन्ति-स्या०, रो° । २. अप्पोठेन्ति-सी०, रो° । ३. सी०, खा०, 
रो° पोत्थकेषु नव्थि । ». कृन्नि-सा०, रो० । ५. चस्सं बुत्थो-सी०, स्या०, रो । 
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अरुज्िनो पापभिक्खू £ ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - माखवच्छं रोपेन्ति पि-*-पे०*-` 
विविधं पि अनाचारं आचरन्ति ध्येपिते मनुम्सा पव्बे सद्धा दिसु पन्ना तेपि 
एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना £ यानि पि तानि सङ्घस्य पुब्ब दानपथानि तानि पि एतरहि 
उपच्छिन्नानि ? रिञ्नन्ति पेसलखमिक्खू निवसन्ति पापमिक्खु" ति ? “सच्चं भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, मिक्छवे, तेसं मोधयुरिसानं अननुखोमिकं अप्यटिूपं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा एवद्यं अनाचारं ,2. श 
आचरिस्सन्ति - माखवच्छं रोपेस्सन्ति पि रोपपेस्सन्ति पि, सिच्चिस्सनि पि सिन्चापेस्सन्ति 
पि, ओचिनिस्सन्ति पि ओचिनापेस्सनिे पि, गन्थेस्सन्ति' पि गन्थापेस्सन्ति पि, एकतोवण्टिक- 
मारं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उभतोवण्टिकमारं करिस्सम्ति पि कारापेस्सन्ति पि, 
मञ्ञरिकं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, विधूतिकं करिस्सन्ति पि कारापेष्सन्ति पि, वटेसकं 10 
करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, आवेठं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उरच्छदं करिस्सन्ति 
पि कारापेस्सन्ति पि । ते कुरित्थीनं कुरुधीतानं कुरकुमारीनं कुरघुण्डानं कुर्दासीनं एकतो 
वण्टिकमारं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, उभतोवण्टिकमारं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पिः 
मञ्जरिकं हरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, विधूतिकं हरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, वटंसकं 
हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, आवेढं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, उरच्छदं हरिस्सन्ति पि 5 
हरापेस्सन्ति पि । ते कुरित्थीहि कुरुधीताहि कुर्कुमारीहि कुख्युष्डाहि कुरुासीहि सदधि 
एकमभाजने पि सुल्ञिस्सन्ति, एकथाख्के पि पिविस्सन्ति, एकासने पि निसीदिस्सन्ति, एकमञ्च 
पि तुवद्िस्सन्ति, एकत्थरणा पि तुबद्िस्सन्ति, एकपाबुरणा पि तुबद्विस्सन्ति, एकत्थरण- 
पावुरणा पि वुवद्िस्सन्ति, विकाले पि सुञ्धिस्सन्ति, मल्नं पि पिविस्सन्ति, माखगन्धविटेनं 
पि धारेस्सन्ति,' नचिस्सन्ति पि, गायिस्सन्ति पि, वादेस्सन्ति' पि, खसेस्सन्ति पि; नच्न्तिया % 
पि नच्विस्सन्ति, नच्न्तिया पि गायिस्सन्ति, नचन्तिया पि वादेस्सन्ति, नच्वन्तिया पि 
खसेस्सन्ति;' गायन्तिया पि नच्विस्सन्ति, गायन्तिया पि गायिस्सन्ति, गायन्तिया पि 
वादेस्सन्ति, गायन्तिया पि लसेस्सन्ति; वादेन्तिया पि नश्िस्सन्ति, वादेन्तिया पि 
गायिस्सन्ति, वादेन्तिया पि वादेस्सन्ति, वादेन्तिया पि खसेस्सन्ति; खसेन्तिया पि 
नश्विस्सन्ति, खसेन्तिया पि गायिस्सन्ति, खसेन्तिया पि वादेस्सन्ति; लखसेन्तिया पि 
खसेस्सन्ति; अह्रषदे पि कीषिस्सन्ति, दसपदे परि कीरिस्सन्ति, जकासे पि कीरिस्सन्ति, 
परिहारपये पि कीलिस्सन्ति, सन्तिकाय पि कीकिस्सन्ति, सखलिकाय पि कीठिस्सन्ति, 
धरिकाय पि कीडिस्सन्ति, सखकहत्येन पि कीठिस्सन्ति, अक्खेन पि कीरिस्सन्ति, पञङ्कचीरेन 
पि कीठिप्सन्ति, वङ्ककेन पि कीङिस्सन्ति मोक्छचिकाय पि कीदिस्सन्ति, विदङ्खरुकेन पि 
कीठिप्सन्ति, प्ताब्डकेन पि कीिस्सन्ति, रथकेन पि कीडिस्सन्ति, धनुकेन पि कीछिष्सन्ति, 


१, गन्थिस्सन्ति- घी ०, स्या । २. तुबदेस्सन्ति-स्या० । ३. धारिस्सन्ति-सी०, रो० । ४. वादि- 
स्सन्ति-सी०, रो° । ५. लासिस्सन्ति-सषी° । - 
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अक्खछरिकाय पि कीरिस्सन्ति, मनेसिकाय पि कीछिष्सन्ति, यथावञ्जेन पि कीटिस्सन्ति; 
हस्थिसि पि सिक्खिस्सन्ति, अस्ससि पि सिक्िस्सन्ति, रथस पि सिक्छिस्सन्ति, धनुसि पि 
सिक्खिस्सन्ति, थस पि सिक्छिस्सन्ति; हस्थिस्स पि पुरतो धाविस्सन्ति, अस्सस्स पि पुरतो 
धाविस्सन्ति, रथस्स पि पुरतो धाविस्सन्ति पि आधाविस्सन्ति पि; उस्सेढेस्सन्ति' पि, 

5 अप्फोटेस्सन्तिः पि, निन्छुन्छिस्सन्ति पि, सुद्रीहि पि युज्िस्सन्ति; रङ्गमञ््ेः पि सङ्खाटि 
पत्थरिा नेचकिं एवं वक्खन्ति - इध, भगिनि, नचस्युः ति; नखटिकं पि दस्सन्ति; 
विविधं पि अनाचारं भाचरिस्सन्ति । नेतं, मिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नानं वा 
मिय्योभावाय । अथ स्वेत,* भिक्छवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं 
अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुढभरताय' 

10 दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय^सङ्गणिकाय कोसल्लस्स अवण्णं मासिला अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय" अपिच्छस्स सन्तुदर्प ॒स्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स' वण्णं मासितवा मिक्सूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कल्या सारिपुत्त- 
मोग्धाने आमन्तेसि - “गच्छथ तुम्हे, सारिपृत्ता, कीयरगिरं गन्त्रा अस्सजिपुनन्बसुकानं 
भिक्सूनं कीटागिरिखा पव्याजनीयकम्मं “ करोथ, तुम्हाकं एते सद्धिविहारिनो" ति । 

16 “कथं मयं, भन्ते, अस्सजिपुनव्बसुकानं मिक्ुनं कीरागिरिसा पन्बाजनीयकम्मं 
करोम, चण्डा च ते भिक्खू फरुसा" ति ? "पतेन हि बुम्हे, सारिपत्ता, बहुकेहि भिक्खृषहि 
सद्धिं गच्छथा" ति । “एवं, मन्ते" ति खो सारिपृत्तमोमाह्याना मगवतो पचस्सोदयं । एवं च 
पन, मिक्खवे, कातव्बं - पटमं अस्सजिपुनव्बसुका भिक्खू चोदेतब्बा, चोदेला सारेतब्बा, 
सारेा आपत्ति आरोपेतब्बा, आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तेन भिक्ुना परिबलेन सङ्गो 

2० जापितन्बो -- 

२४. “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इमे अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू कुख्दूसका 
पापसमाचारा । इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुखनि च इमेहि 
दुडानि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च। यदि सङ्खस्स पत्तकष्ट, सङ्खो अस्सजिपुनब्बसुकानं भिक्खुनं 
कीरागिरिसा पञ्बाजनीयकम्मं करेय्य -न अस्सजञिपुनब्बस्केहि भिवखृहि कीयगिरिसि 

% वत्थञ्वं ति । एसा त्ति | । 

“ुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इमे अस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू कुर्दूसका पापसमाचारा । 
इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुखनि च इमेहि दष्रनि दिस्सन्ति 
चेव सुय्यन्ति च । स्ख अस्सजिषुनब्बुकानं भिक्खुन कीयगिरिसा पव्बाजनीयकम्मं करोति - 


णैग 


१, उस्सोन्दिस्सन्ति-सी °; उस्सेक्दिस्सन्ति-रो०; उस्सेक्हेस्सन्ति-स्ा० । २. अप्पोरिस्सन्ति- 
सी०, रो०। ३. रन्नमज्छ॑-रो°। ४. खो तं-रो° । ५. दुभरताय-षी ० । ६. असन्तुद्धिया-सी ०, 
रो०; असन्तुदताय-स्या० ! ७. सुप्पोसत्राय-सी०° । ८. धूतस्स-सया० । ९, वीरियारम्भस्स-म० । 
१०. पव्बाजनियकम्मं-रो० । 
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न अस्सजिपुनब्बसुकेहि मिक्ूहि कीयगिरिसि वत्थन्बं ति । यप्सायसतो खमति अस्सजि- 
पुनव्बुकानं भिक्खू कीटागिरिसा पञ्चाजनीयस्स कम्मस्स करणं - न अस्सजिपुनव्वसुकेि 
भिक्खुहि कीरागिरिसि वत्थब्बे ति; सो वुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

"तियं पि एतमत्थ वदामि ` * "प° - “ "तियं पि एतमत्थ वदामि । युणातु मे, भन्ते, 
सङ्खो । इमे अस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू कुरुदूसका पापसमाचारा । इमेसं पापका समाचारा 6 
दिश्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुखनि च दमेहि दुद्वानिं दिष्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । सङ्घो 
अस्सजञिपुनन्बसुकानं भिक्खुनं कीरागिरिसा पड्बाजनीयकम्मं करोति ~न अस्सजिपुनब्ब- 
सुकेहि भिक्खूहि कीयगिरिसि वत्थञ्वं ति । यस्सायसतो खमति अस्सजिपुनन्बसुकानं 
भिक्ूनं कीगिरिसा पव्वाजनीयस्स कम्मस्स करणं - न अस्सजिपुनव्चसुकेहि भिक्लुहि 
कीथगिरिसि वत्थब्बं ति, सो तुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 10 

“कतं सद्ध॑न अस्सजिपुनब्बसुकानं भिक्खूनं कीरागिरिसा पव्बाजनीयकम्मं - न 
अस्सजिपुनव्वसुकेहि भिक्खुहि कीयगिरिसि बर्यब्बं ति । खमति सङ्ख्य, तसा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामी” ति । 

अधम्मकम्मदादसक 

२५. “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतं पञ्याजनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति; 
अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्पदिपुच्छा कतं होति, "5 
अप्पटिञ्जाय' कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं पल्बाजनीयकंममं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

( २) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीह्ैहि समन्नागतं पल्याजनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि ` -पे०.--। % 

८ ३ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि ` “*पे० ˆ` अचोदेलला कतं होति, असारे्वा 
कतं होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति ~ इमेहि खो, भिक्सछवे, तीहजञेहि ` -पे०-““। 


( ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि ` -*पे०.-- असम्मुखा कतं होति, 
अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति - इमेहि सो, भिक्सवे, तीदङ्गहि ` * "पे ` - 

८ ५ ) ("अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि - पे ˆ` अप्परिपुच्छा कतं होति, ॐ 
अधम्मेन कतं होति, वमन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि ˆ "पे० ˆ“ "। 

८ ६ › “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि- ` "प°. -* अप्पटिन्जाय कतं होति, 
अधम्मेनं कतं होति, वमोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ञेदि- * -पे°.* । 


१, अपरिपुच्छा-सी° । २, अपरिञ्जाय-सी०, रो० । 
चुद्वम्गो -४ 
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८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि" ` -पे० ` ` अनापत्तिया कतं होति, 

अधम्मेन कतं होति, वगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्वे, तीहङ्केहि . . .पे० . - 
८८ › “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि ` ` -पे°. ˆ ` अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं 
होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगेहि ` पे ` * । 
6 ८ ९ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि ` ` "प. “` देसिताय आपत्तिया कतं 
हति, अधम्मेन कतं होति, वगगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङगेहि ` पे० ` * । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि-- `पे० ˆ` अचोदेवा कतं होति, 

8 0 अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गि* ` `पे०ˆ ` । 
८ ११ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहजञेहि ` -*प०' - -असारेवा कतं होति, 

10 अधम्मेन कतं होति, वगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्सवे, तीहङ्गटि ` ` पे०.* । 


मिक्खनवे तीहङकेहि १ 


८ १२ ) “अपरेहि पि, › तीहङ्गेहि समन्नागतं पव्बाजनीयकम्मं अधम्मकम्मं 
च होति अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । आपत्ति अनारोपेतवा कतं होति, जधभ्मेन कतं होति, 
वग्गोन कतं होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्खहि समन्नागतं पव्याजनीयकम्मं अधम्भकम्ं 
च होति; अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । । 
अधम्मकम्मद्राद्सकं निदितं । 
धम्मकम्मद्रादसकं 
15 २६. ८ १ ) “तीहिः भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं पल्बाजनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवृूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति; पयिपुच्छा कतं होति, परिभ्जाय 
कतं होति - इमेहि सो, भक्खने, तीहङ्गहि समन्नागतं पव्याजनीयकम्मं घम्मकम्मं च होतिः 
निनयकम्मं च, सुवृपरसन्तं च । 
(२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतं पञ्बाजनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
9 होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आपत्तिया 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहज्ञेहि समन्नागतं 
प्बाजनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 
८ ३ ›) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि ` “प° ` ` चोदेता कतं होति, सारेत्वा 
कतं होति, आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि ` * ` पे० ˆ ` । 


ॐ ८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीदङ्गेहि- पे - ` -सम्मुखा कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समम्गेन कतं होति - इमेहि-*-पे० ˆ * । 
८५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहेङ्गहि- ˆ `पे० * "पयिपुच्छा कतं होति, धम्मेन 
कृतं होति, समम्गेन कतं होति - इमेहि" - -पे० - 


१.३.२७] । पठ्बाजनीयकम्मं २७ 


८ ६ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि ˆ ` पे ` ˆ -पटिम्जाय कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समम्गेन कतं होति - इमेहि" ˆ *पे०.* । 

( ७ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्कहि ` -पे० ` “ -आपत्तिया कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि -पे०..। 

( ८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहि“ -पे० `  `देसनागामिनिया आपत्तियाॐ 
कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होति - इमेहि" "पे० ` * । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि *पे० ` ` -अदेसिताय आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि "*पे० ~ 

( १०) "अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहि --पे०-..चोदेला कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहिˆ* "प°. ` 10 

८ ११) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहज्ेहि ` --पे० - सारेत्वा कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समगगेन कतं होति - इमेहि" *प० `ˆ । 

८ १२ ›) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतं पञ्बाजनीयकम्मं धम्मकर्म्म 
च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्ति आरोपेता कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं पन्बाजनीयकम्मं धम्मकम्म 15 
च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

धम्मकम्मद्वादसकं निहित । 
आकङ्कमानचुदसर्कं 

२७. ८ १ ) (“(तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
पठ्बाजनीयकम्मं करेथ्य । भण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सङ्घे अधिकरणकारको; बारो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; गिहिसंस्रो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिदहिसंसम्गेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स॒मिक्छुनो, % 
आकङ्कमानो सङ्खो, पञ्बाजनीयकम्मं करे्य । 

(२ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्खो; 
पल्बाजनीयकम्मं करेथ्य । अधिसीले सीरविपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, 
अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, 
आकङ्कमानो सङ्खो, प्बाजनीयकम्म करेय्य । 8 

८ ३ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङकेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सद्खो, 
पल्बाजनीयकम्म करेय्य । बुदधस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्णं भासति, सद्स्स अवण्णं 
मासति - इमेहि खो, भिक्लवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्खो, 
पव्बाजनीयकम्मं करेय्य । 


" ४1 


२८ चुद्धवमगो [ १,३.२७- 


८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो, आकड्कमानो 
सङ्खो, पल्याजनीयकम्मं' करेय्य | कायिकेन दयेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन दवेन 
समन्नागतो होति, काथिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
तीहङ्गष्िं समन्रागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्कखो, पव्बाजनीयकःम्मं करेथ्य । 

8, 3 5 ( ५ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्को, 
पञ्बाजनीयकम्मं करेय्य । कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो हेति, कायिकवाचसिकेन अनाचारेन समन्रागतो होति - इमेहि सो, भिक्सवे, 
तीहज्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्खो, पव्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

८ ६ › ““अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहज्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्खमानो सद्धो, 

10 पञ्बाजनीयकम्मं करेय्य । कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन उपघातिकेन 
समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्सवे, 
तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आकङ्मानो सङ्घो, पव्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकङ्कमानो 
सङ्खो, पन्बाजनीयकम्भं करेय्य । कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन 

15 मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति - इमेहि, 
खो, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समच्ागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्खो, पव्वाजनीयकम्मं कर्य । 


ए. 14 ( ८ ) “तिण्णं, भिक्खवे, मिक्खूनं, आकड्कमानो सङ्खो, पन्बाजनीयकम्मं करेय्य । 
एको भण्डनकारको होति कस्टकारको विवादकारकी भस्सकारको सङ्खं अधिकरणकारक; 
एको बाल होति अब्यत्तो आपतिबहुखो अनपदानो; एको गिहिसंसट्र विहरति अननु- 

0 लोगिकेहि गिहिसंसगोहि ~ इमेसं॑खो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्छूने, आकङ्मानो सङ्घो, 
पञ्बाजनीयकेम्मं करेय्य | 

८ ९ ) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खुनं, आकङ्कमानो सङ्खो, पन्बाजनीयकममं 

करेय्य । एको अधिसीले सीरुविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, एको 

अतिदिद्धिया दिद्िविपनो होति -इमेसं खी, मिक्छवे, तिण्णं मिक्खुनं, आकङ्खमानो सङ्खो; 
% पव्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

४, 3 ( १० ) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्लुने, आकङ्कमानो सङ्खो, पव्बाजनीय- 
कम्मं करेय । एको बुद्धस्स अवण्णं मासति, एको धम्मस अवण्ण भासति, एको सङ्खस्स 
अवण्णं भासति - इमेसं खो, मिक्छवे, तिण्णं भिक्खनं, आकङ्खमानो सङ्खो, प्बाजनीयकममं 
कर्य । 


१. पन्बाजनियक्रम्भं-रो° । 


[प णमी 13 त ए ष क  । ~ 











१,३.२९ 1 पव्वाजनीयकम्मं २९ 


८ ९१) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्छूनं, आकङ्कमानो सङ्खो, पव्बाजनीय- 
कृम्मं करेय्य । एको कायिकेन दवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन देन समन्नागतो 
होति, एको कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं 
मिक्खुनं, आकड्धमानो सद्खो, पठ्वाजनीयकम्मं करेय्य । 

८ १२ ) “जपरेसं पि, भिक्खवे, तिष्णं भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्घो, पठ्बाजनीय-5 
कम्म करेथ्य । एको कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति-दइमेसं खो. 
भिक्खवे, तिण्णं भिक्छून, आकङ्कमानो सद्खो, पव्बाजनीयकम्मं करेय्य | 

( १३ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्ूनं, आकङ्कमानो सङ्गो, पन्बाजनीय- 
कम्मं करेय्य । एको कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, एको वाचिकेन उपघातिकेन 10 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति - मेसं खो, 
मिक्छवे, तिण्णं भिक्सून, आकड्कमानो सङ्घो, पल्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

( १४ ) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्सूने, आकङ्घमानो सद्खो, प्बाजनीय- 
कम्मं करेथ्य । एको कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्रागतो होति, एको वाचसिकेन मिच्छाजीवेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति - इमेसं खो, 15 
भिक्छवे, तिण्णं भिक्सून, आकङ्खमानो सङ्खो, पव्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

आकर्कमानचुहृसक निटटित । 
अहारसवत्त 

२८. "“पञ्बाजनीयकम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्ुना सम्मा वत्तितन्बं । तत्रायं 
-सम्भावत्तना - न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेयो उपद्रपेतब्बो, न 
मिक्ुनोवादकसम्मुति' सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्बा ! याय 
आपत्तिया सङ्घेन पल्बाजनीयकम्मं कतं होति सा आपत्ति न आपज्ितब्बा, अम्ञा वा % 
तादिसिका, ततो वा पापिहृतरा; कम्मं न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स 
भिक्खुनो उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा सपेतव्बा, न॒ सवचनीयं कातब्बं, न॒ अनुवादो 
पटपेतम्बो, न ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतन्बो, न मिक्छूहि सम्पयोजेतब्ब" ति। 

पन्वाजनीयकम्पर अटारसवत्तं निहितं । 


२९. अथ खो सारिपृत्तमोगछ्यनप्पमुखो* भिक्ुसद्वो कीरार्गिरं गन्ला अस्सनि- 
पुनब्बसुकानं भिक्खुनं कीरागिरिसा पन्बाजनीयकम्मं अकासि - न अस्सजिपुनव्बसुकेहि % 
भिक्लूहि कीशगिरिसिि वत्थब्बं ति । ते सङ्खेन पल्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्ति, न 


१. भिक्छुनोवादकसम्मति- स्या० । २. पञ्बाजनियकम्मे-रो° । ३. सारिपुत्तमोग्गह्नानपमुखो- 
सी°, रो° । 
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रोम पातेन्ति, न नेत्थारं वत्तन्ति; न भिक्खू खमापेन्ति, अक्रोसन्ति, परिभासन्ति; छन्द 
गामिता दोसगामिता मोहगामिता मयगामिता पापेन्ति; पक्षमन्ति पि, विन्ममन्ति पि। येते 
भिक्खू अप्िच्छा सन्तुद्रा ठन्िनो कुक्ु्का सिक्छाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अस्सजिपुनब्बघुका भिक्छू सङ्घेन पञ्बाजनीयकम्मकता न सम्मा 
5 वत्तिस्सन्ति, न रोमं पातेस्सन्ति, न नेत्थारं वत्तिस्सन्ति; न भिक्खू खमापेस्सन्ति, अद्षोसिस्सन्ति, 
परिमासिस्सन्ति; छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेस्सन्ति; पकमिस्सन्ति 
पि, विज्ममिस्सन्ति पी" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । 
अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्छुसद्खं सननिपातापेला भिक्चु 
परिपुच्छि - “सच्च किर, मिक्छवे, अस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू सङ्घेन पन्बाजनीयकम्भमकता 
10 न सम्मा वत्तन्ति, न लोम पातेन्ति, न नेत्थारं वत्तन्ति; न भिक्खू खमापेन्ति, अक्रोसन्ति, 
परिमासन्ति; छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेन्ति; पक्मन्ति पि, 
बिन्भमन्ती पी" ति ? “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, 
मिक्खवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुरोमिकं अप्परिरूपं* अस्सामणकं अकप्ियं अकरणीयं । 
कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोघपुरिसा सङ्घेन पव्याजनीयकम्भकता न सम्मा वत्तिस्सन्ति, 
18 न रोमं पातेस्सन्ति, न नेत्थारं वत्िस्सन्ति; न भिक्खू खमापेस्सन्ति, अक्षोसिस्सन्ति, 
परिभासिस्सन्ति; छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता मयगामिता पापेस्सन्ति; पक्रमिस्सन्ति 
पि, विव्भमिस्सन्ति पि । नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्रानं वा प्रसादाय, पसन्नानं वा 
भिय्योमावाय । अथ स्वेत," भिक्छवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं 
सन्जथत्ताया” ति । अथ सखो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुड्मरताय 
2१ दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धितायः सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्ण भासित्वा अनेक- 
परियायेन सुभरताय युपोसताय" अप्िच्छस्स सन्तुद्स्स सष्छेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासिता भिक्खनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्छवे, सद्खो पल्बाजनीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भेतु । 
नप्पटिष्पस्सम्मेतन्बअद्धारसर्के 
२०. ““पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो पल्बाजनीयकम्मं नप्पटि- 
% प्पस्सम्मेतन्बं । उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपट्पेति, मिक्ुनोवादकसम्युतिं 
सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति - इमेहि खो, मिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतव्बं । 


क्मिकन्न 














१. खीयन्ति-सी ०, स्या०, रो० । २. अननुच्छवि्य॑-रो०, सी° । ३, अप्पतिरूपं -सी ०, म० । 
४. खो तै-रो° !\ ५. दुभरताय-सी° । ६. असन्तुद्धिया-सी०, रो; असन्तुद्धनाय-स्या० । 
७, सुप्पोसताय-सी° । ८. धूतस्स-सखा” । ९. वीरियारम्भस्स-म° । 
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“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो प्बाजनीयकम्मं 
नप्परिप्पस्सम्भतन्बं । याय आपत्तिया सक्वेन पव्बाजनीयकम्मं कतं होति तं आपति 
आप्नति, अञ्ज वा तादिसिकं, ततो वा पापिद्रतरं; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति - 
इमेहि खो, भिक्सवे, पश्वहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्म नप्परिणस्सम्भेतन्बं । 

““अदह्ृहि; मिक्खवे, अङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो पञ्बाजनीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भे. 
तठ्बं । पकतत्तस्स भिक्खुनी उपोसथं टपेति, पवारणं ठति, सवचनीयं करोति, अनुवादं 
पटरपेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्छवे 
अद्रहङ्गेहि समन्नातस्स मिक्खुनो पन्बाजनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्वं | 

पज्वाजनीयकम्मे नप्पटिष्यस्सम्भेतन्बजट्ारसकं निदितं । 
परिप्पस्सम्भेतव्बअद्भारसकं 

३१. “पञ्हिः भिक्खवे, अङ्धि समन्नागतस्स भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्म परिप्प- 
स्सम्भेतञ्ं । न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपद्वापेति, न भिक्ुनोवादक-19 ॐ. 98 
सम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न जवदति - इमेहि खो, भिक्सवे, पश्चहङ्गहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतव्बे । 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्मं 
पटिप्पस्सम्मेतव्बं । याय आपत्तिया सङ्केत पव्बाजनीयकम्मं कतं होति न तं आप्ति 
आपज्ति, अज्जं वा तादितिकं, ततो वा पापतरं कम्मं न गरहति, कम्मिके न ^ 
गरहति - इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्ञेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो पञ्बाजनीयकममं 
पटिप्यस्सम्मेतन्बं । 

“अद्ृषहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पन्बाजनीयकम्मं परिप्यस्सम्मे- 
तव्बं । न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथ खपेति; न पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, 
न अनुवादं पटूपेति, न जओकासं कारेति; न चोदेति, न सारेति, न भिक्छूहि सम्पयोजेति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, अद्रहक्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतन्वं | 

पञ्बाजनीयकम्मे परिषप्पस्सम्मेतव्बजडारसकं निहितं । 

२२. “एवं च पन, भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतव्बं । तेन, भिक्छवे, पल्बाजनीयकम्म- 
कतेन भिक्छुना सद्धं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिता बुद्धान" भिक्ूनं पादे वन्दिता 
उद्कुटिकं निसीदिलवा अज्ञि प्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो -- अहं, भन्ते, सङ्ेन पन्बाजनीय- 
कम्मकतो सम्भा यत्तामि, खेमं पातेमि;, नेत्थारं वत्तामि, पल्बाजनीयस्स कम्मस्स % 
पदिप्यस्सद्धि याचामीः ति। दुतिय पि याचितब्बा। ततियं पि याचितव्बा | ब्यत्तेन 
मिवत पिबलेन सङ्खो जापेतव्बो - 


१. बुदनं-सी० । २, व्यत्तेन- सी०, रो० । 
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“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो ¦ अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्गेन पञ्बाजनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धि याचति । यदि 
सङ्ख्य पत्तकल्े, सङ्गो इत्थन्नामस्स मिक्खुनो पञ्याजनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्को । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्घेन पव्बाजनीयकम्मकेतो सम्मा 

¢ वत्तति, छोमं पातेति, मेस्थारं वत्ति, पल्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्मं परिप्यस्सम्मेति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स 
मिक्ुनो प्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुष्डस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमलत्थे वदामि *पे० ° * ` ततियं पि एतमस्थ वदामि । सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्खो । भयं इत्थन्नामो भिक्सु सद्धेन पेव्वाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं 

10 पातेति, नैत्थारं बत्तति, पल्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स 
भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्मं॑पणिप्यस्सम्मेति । यस्सायसतो खमति इत्थन्रामस्स भिक्सुनो 
पल्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

““परिप्यस्सद्धं सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्मं । समति सङ्खस्स, 
तसा वुण्दी, एवमेतं धारयामी" ति । 

पञ्बाजनीयकम्पं निहितं ततियं । 





® 
§ ४. पटिसखारणीयकम्मं 
1 ३३. तेन खो पन समयेन यसा सुधम्मो मच्छिकासण्डे चित्तस् गहपतिनो 
आवासिको होति, नवकम्मिको धुवमत्तिको । यदा चित्तो गहपति सङ्क वा गणं वा पुगाठं 
वा निमन्तेतुकामो होति तदा न आयसन्तं सुधम्मं अनपरोकेतवा सङ्खं वा गणं वा पुगरं 
वा निमन्तेति । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुख यरा भिक्खू, आयसा च सारिपुत्तो, आयसा च 
% महामोग्गह्वानो, आयसा च महाकन्चानो, आयस्रा च महाकोट्टिको,* यसा च महा- 
कप्पिनो, आयस च महाचुन्दो, आयस्रा च अयुरुद्धो; आयसा च रेवतो, आयसा च 
उपलि, आयस च आनन्दो, आयस्मा च राहुखे, कासीसु चारिकं चरमाना येन 
मच्छिकासण्डो तदवसर' । 
अप्सोसि खो चित्तो गहपति थेरा किर भिक्खू मच्छिकासण्डं अनुप्पत्ता ति । अथ 
% खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा थेरे भिक्खू अभिवादेतवा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो चित्त गहपति आयसा सारिपृत्तो धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । 


१. अर्यं पात्रे स्या०, रो° पोत्थक्ेयु नत्थि । २, महाकोद्धितो-सी °, रो° । ३. तदवसरिघु-सी °, 
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अथ खो चित्तो गहपति आयसता सारिपुत्तेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुततेजितो सम्पहंसितो थेरे भिक्खू एतदवोच - “जधिवासेन्तु मे, भन्ते, थेरा स्वातनाय 
जआगन्तुकभत्तं" ति । अधिवासेसुं सखो यरा मिक्ख वुष्टीमावेन । 

अथ खो चित्तो गहपति यरानं भिक्खूनं अधिवासनं विदिता उद्वायासना थेरे 
भिक्खु अमिवादे्वा पदक्खिणं कला येनायसा सुधम्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्तं 5 
सुधम्मं अमिवादेत्वा एकमन्तं अद्भि । एकमन्तं द्वितो खो चित्तो गहपति आयसरन्तं 
युधम्मं एतदवोच - “अधिवासेतु मे; भन्ते, अय्यो युधम्मो खातनाय मत्त सदधि येरेदी" 
ति। अथ खो आयसा युधम्मो पुन्बे स्वायं चित्तो गहपति यदा सङ्खं वा गणं वा पुमां 
वा निमन्तेतुकामो न मं अनपरोकेलवा सङ्खं वा गणं वा पुग वा निमन्तेति; सो दानि 
मं उनपरोकेत्वा थेरे भिक्खू निमन्तेसि; दुद्र दानाय चित्तो गहपति अनपेक्खो विर्तरूपो 10 
मयी' ति चित्त गहपति एतदबोच - “अकं, गहपति, नाधिवासेमी" ति। दुतिय पि सो 
**-पे०-* -ततियं पि खो चित्तो गहपति आयसन्तं युधम्मं एतदवोच -“अधिवासेतु मे, 
भन्ते, अय्यो सुधम्मो खातनाय भन्तं सद्धिं येरेदी" ति। “अरु, गहपति, नाधिवासेमी" 
ति। अथ खो चित्तो गहपति किं मे करिस्सति अय्यो सुधम्मो अधिवासेन्तो वा अनधि- 
वासेन्तो वा ति आयन्तं सुधम्मं अभिवादेत्वा पदक्छिणं कला पक्षामि। 15 

३४. अथ खो चित्तो गहपति तस्सा रत्तिया अच्येन थेरानं भिक्छूनं पणीतं 
खादनीयं भोजनीयं ` परियादापेसि । अथ खो जायसा सुधम्मो यन्नूनाहं चित्तस्स गहपतिनो 
थेरानं भिक्ूनं परियत्तं पस्सेय्यं' ति पु्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन 
चित्तस्स गहपतिनो निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा पञ्जत्ते आसने निसीदि । अथ खो 
चित्तो गहपति येनायस्ा युध्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्तं सुधम्मं अभिवादेत्वा % 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं॑निसिन्नं खो चित्तं गहपति आयसरा युधम्मो एतदवोच - 
“पूतं खो ते इदं, गहपति, खादनीयं मोजनीयं परियत्तं; एका च खो इध नसि यदिदं 
विर्पङ्कुल्िका" ति । “बहुम्हि वत,* मन्ते, रतने" जुद्धवचने विल्ञमाने अय्येन सुधम्मेन 
यदेव किञ्चि मासिते यदिदं तिरुपङ्कुर्ठिका ति । मूतपुब्चं, भन्ते, दक्खिणापथका वाणिजा 
पुरस्थिमं जनपदं अगमयु वाणिजाय । ते ततो कुष्कुटिं आने । अथ खो सा, भन्ते, % 
कुष्टी काकेन सद्धिं संवासं कप्येसि । सा पोतकं जनेसि । यदा खो सो, भन्ते, 
कटपोतको काकवस्सं वस्सितुकामो होति, काकठुङ्कुटी“ ति वस्सति; यदा कुङकिवस्सं 
वस्सितुकामो होति, कुक्कटिकाका“ ति वस्सति । एवमेव खो, मन्ते, बहुम्हि रतने जुद्धवचने 
विज्जमाने अय्येन सुधम्मेन यदेव किञ्चि भासितं यदिदं तिर्संगुलिका? ति । “अङ्छोससि 

१. खो वे-सा । २. खादनिय मोजनियं-रो० । ३. रो° पोत्थके नत्थि । ४. वत मे-सी० । 

५. स्या ० परत्यङ्के नत्थि ।! ६. वणिजाय-सी° । ७. ते वाणिजा-खा०। ८. काक्कुककुटा-सी °; कुक्ुटका- 
रो०। ९. == “^ स्वा०, रो । १०. कुक्कुटकाका-सी ० काका-यो । 
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मं स्वं, गहपति, परिमाससि म॑ खं, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पक्षमिस्सामी 
ति। “नाहं, भन्ते, अथ्यं सुधम्मं अक्षोसामि, परिमासामि' । वसतु, भन्ते, अय्यो सुधम्मो 
मच्छिकासण्डे | रमणीय अम्बारकवन' । अहं अय्यस्स युधम्मस्स उस्युक् करिस्सामि, 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्यचयमेसजपरिक्खारान" ति । दुतियं पि खो * *पे०- ˆ * ततियं 
ऽपि खो आयस्मा युधम्मो चित्त गहपति एतदवोच - “अक्ोससि मं लं, गहपति, 
परिभाससि मं लं, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पकमिस्सामी" ति । “कदं, भन्ते, 
अय्यो सुधम्मो गमिस्सती" ति ? “सावत्थि खो अह, गहपति, गमिस्सामि भगवन्तं 
दस्सनाया" ति । “तेन हि, मन्ते, यं च अत्ता भणितं, यं च मया भणितं तं सव्वं 
भगवतो आरोचेहि । अनच्छरियं खो पेतं, भन्ते, यं अय्यो सुधम्मो पुनदेव मच्छिकासण्डं 
10 पच्चागच्छेय्या" ति । 


३५. अथ खो आयस घुधम्मो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सावत्थि 
तेन पक्ामि । अनुपुब्बेन येन सावल्थि येन* जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन मगवा 
तेतुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अमिवादेतवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
आयस्मा युधम्मो यं च अत्तना भणितं यं च चित्तेन गहपतिना मणितं तं सब्ब मगवतो 

1 आरत्वेसि । 

विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविकं, मोघपुरिस, अननुरोमिकं अप्पतिरूपं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम तं, मोधपुरिस, चित्त गहपति सद्धं पसनन 
दायक कारकं सङ््ाकं हीनेन खुसेस्ससि, दीनेन वम्भेस्ससि ? नेत, मोषपुरिस, अप्यसन्नानं 
बा पादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय। अथ स्वेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नानं चेव अप्यसादाय, 

9 पसन्नानं च एकच्चानं अञ्जथत्ताया" ति। अथ खो भगवा तं भिक्स अनेकपरियायेन विगरहिला 
दुल्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्ण भासिता 
अमेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अपिच्छस्स सन्तुद्रस्स सेखस्स धतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं मासित्वा भिक्खून तदनुच्छविकं तदनुखोमिकं धम्मि कथं 
कतवा भिक्खू आमन्तेसि- 

% “तेन हि, मिक्खवे, सङ्खो युधम्मस्स भिक्ुनो परिसारणीयकम्मं करोतु - चित्तो 
ते गहपति खमापेतब्बो ति । एवं च पन, भिक्खवे, कातव्बं - पटमं घुधम्मो भिक्ु 
चोदेतम्बो, चोदेत्वा सारेतव्बी, सारेत्वा आपरि आरोपेतव्वा,* आपरि आरोपेत्वा व्यत्तेन 
भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जापेतब्बो - 

१. तम्हा आवासा-सखा० । २. न परिभासामि-सी० । ३. रमणीये-स्या० । ४. अम्गटक्रवने- 


स्या० । ५. सी, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ९. सङ्खुपट्वाहकं-रो° । ५, पररिसारणियकरम्म-रो° । 
€. रोपेतव्वा-रो०; आरोपेतन्बो-म° । 
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३६. 'युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं सुधम्मो भिक्ु चित्तं गहपति सद्धं पन्नं 
दायकं कारकं सद्ुपष्कं हीनेन खंसेपि,' हीनेन वम्भेसिः। यदि सङ्स्स पत्तकष्ट, सदो 
युधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं करेय्य - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति। एसा जत्ति। 

(णात मे, मन्ते, सङ्घो । अयं सुधम्मो भिक्ु चित्त गहपति सद्धं पसन्नं दायकं 
कारकं सङ्खुप्वकं हीनेन खंसेति › हीनेन वम्भेति* । सङ्खो सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीय-5 
कम्मं करोति - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति । यस्सायस्मतो खमति सुधम्मस्स भिक्छुनो 
पटिसारणीयस्स कम्मस्स करणं ~ चित्तो ते गहपति खमापेतम्बो ति, सो वुष्स्स; यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । 

(दुतियं पि एतमत्थं वदामि . ` -पे० ˆ -* ततियं पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
मन्ते, सद्लो । अयं सुघम्मो भिक्ु चित्तं गहपति सद्धं पसन्नं दायकं कारकं सङ्ुपट्ाकं 10 
दीनेन खंसेति, दीनेन वम्भेति । सङ्खो युधम्मस्स मिक्ुनो पटिसारणीयकम्मं करोति - 
चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति । यस्सायसतो खमति युधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयस्स 
कम्मस्स करणं - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति, सो दण्डस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य। 

“कतं सद्धेन सुधम्मस्स भिक्ुनो परिसारणीयकम्मं - चित्तो ते गहपति खमापेतन्बो 
ति । खमति सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 15 


अधम्मकम्मद्रादसकं 

३५. “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं परिसारणीयकम्मं अधम्मकम्मं च" होति, 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । असम्भुखा कत होति, अप्पयिपुच्छा कत होति, प्पटिम्नाय 
कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं परिसारणीयकम्मं अधम्भकम्मं च होति, 
अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङगेहि समसागतं पटिसारणीयकम्मं अधम्मकम्मं च % 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिा 
कृतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति." *प० - -अचोदेत्वा कतं होति, असारेत्वा कतं 
होति, आपत्ति अनारोपेला कतं होति." *पे० ˆ - ` असम्मुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
गोन कतं होति. ` -पे० ` “ -अप्परिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं 
होति" ˆ -पे० ° -अप्पटिञ्जाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, कगेन कतं होति -पे०..* % 
अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, कगेन कतं होतिˆ*प० - - -अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमन कतं होति" ` -पे० .* -देसिताय आपत्तिय 


१. संसेति-स्या० । २. वम्भेति-स्या° ¦ ३. खुसेसि-सी०, रो° । ४. वभ्मेसि- सी” , रे० ! 
५. चेव-स्या० । । 
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कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वगगेन कतं होति" * *पे० ` - `अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, कगेन कतं होति. *पे० ˆ` -असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन 
कतं होति-* प°. - ` आपतति अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वरगेन कतं 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, 
¢ अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च | 
परिसारणीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निदितं । 
धम्मकम्मद्रादसकं 

३८. “तीहि, भिक्छवे, अङ्खहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्भुखा कतं होति, पयिपुच्छा कतं होति, पटिञ्जाय कतं 
होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्खेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति 

विनयकम्म च, सुवृपसन्तं च । 

8, 9 10 अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्हि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति 
अदेसिताय आपर्तिया कतं होति.“ -प० ˆ ` चोदेत्वा कतं होति, सारेला कतं होति, आपरि 
आरोपेता कतं होति" --पे० ˆ ` "सम्मुखा कतं होति, भम्मेन कतं होति, समगगेन कतं 
होति “पे० ` * "पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होतिˆ°पे०- ° 

15 परिञ्जाय कतं होति, भम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होति" ` *पे० ˆ ˆ "आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति-ˆ*पे० ` ` -देसनागामिनिया आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति“ पे० * -अदेसिताय आपत्तिया कतं होति; 
धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होतिˆ ` -पे० ` ` "चोदेल्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति; 
सममन कतं होति - “प°. ` सारे्ा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति 

%0 `° पे० ˆ` -आपरतिं आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति - इमेहि 
खो, मिक्सवे, तीहजञेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, 
सुवृपसन्तं च । 

पटिसारणीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसकं मिद्धं ! 

आकङ्कमानचतुकं 
- ३९. ८ १ › “पश्चि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकङ्चमानो सङ्घो, 
पटिसारणीयकम्मं करेय्य । गिहीनं अलमाय परिसक्षति, गिदनं अनस्थाय परिसक्षति, गिहीनं 

२. 19 9 अनावासायः परिसक्कति, गिदी' शक्षोसति परिमासति, गदी गिहीहि भेदेति - इमेहि खो 
मिक्खवे, पश्चहजञेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकङ्कमानो सङ्कखो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य । 


१, अवासाय-सी०, रो० । २. गिदिनं-सी° 
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८२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्य भिक्छुनो, आकङ्कमानो 
सङ्घो, पटिसारणीयकम्मं करेथ्य । गिहीनं बुद्धस्स अवण्णं भासति, गिहीनं धम्मस्स अवप्णं 
भासति, गिहीनं सङ्खस्स अवण्णे मासति, गिही दीनेन खुंसेति हीनेन वम्भेति, गिहीनं 
धम्मिकं पटिस्सवं न सच्वापेति - इमेषि खो, भिक्छवे, पञ्चहङगेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, 
आकङ्कमानो सङ्गो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य । 5 

८ ३ ) “पञ्चन्न, भिक्खवे, भिक्खूनं, आकङ्कमानो सद्खो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य | 
एको गिहीनं अखभाय परिसरति, एको गिहीनं अनत्थाय परिसकति, एको गिदहीनं 
अनावासाय परिसक्ति, एको गिदी अक्कोसति परिमासति, एको गिदी गिदीहि भेदेति- 
इमेसं खो, भिक्छवे, पश्चन्न मिक्ुन, आकङ्खमानो सङ्खो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य । 

८ ४ ) “'परेसं पि, भिक्सवे, पृञ्चत्र मिक्सूनं, आकङ्कमानो सङ्खो, पटिसारणीय-10 
कम्मं करेय्य । एको गिहीनं बुद्धस्स अवण्ण भासति, एको गिदनं धम्मस्स अवण्णं मासति, 
एको गिदनं सङ्खस्स अवण्णं भासति, एको गिही दीनेन खुंसेति दीनेन वम्मेति, एको 
गिदीनं धम्मिकं पटिस्सवं न सच्चापेति - इमेसं खो, भिक्खवे, पश्चन्नं मिक्खुनं, आकङ्कमानो 
सद्खो, परिसारणीयकम्मं करे्य । 

आकद्धमायचतुकक निटटितं । 
अद्रारसवत्तं 

४०. “पटिसारणीयकम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्ुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्रायं 15 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतब्बे, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्मपेतव्बो, न 
मिक्ुनोवादकमसम्मुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया 
सङ्घेन परिसारणीयकम्मं कत होति सा आपत्ति न आपन्नितन्बा, अभ्जा वा तादिपिका, 
ततो वा पापिह्रतरा; कम्मं न गरहितब्ब, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो 
उपोसथो उषेतब्बो, न पवारणा रखपेतब्बा, न सवचनीयं कातव्बं, न अनुवादो पष्पेतम्बो, 2 
न ओकासो कारेतम्बो, न चोदेतन्बो, न सारेतम्बो, न* मिक्खहि सम्पयोजेतब्बं" ति । 

परिसारणीयकम्मे' अद्ारसवत्तं निदितं । 

४१. अथ खो सद्खो सुधम्मस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्भं अकासि - चित्तो ते 
गहपति खमापेतम्बो ति । सो सङ्घेन पटिसारणीयकम्मकतो मच्छिकासण्डं गन्त्वा मङ्कभूतो 
नासव्खि चित्तं गहपति खमापेतु । सो ' पुनदेव सावत्थि प्वागज्छि^ । भिक्खू एवमाह - 
¢खमापितो तया, माबुसो सुधम्म, ` चित्तो गहपती" ति “धाह, आबुसो, मच्छिकासण्ड % 
गन्त्रा मङ्कुमूतो नासर्विख चित्त गहपति खमापेतु" ति । भिक्खुˆ मगवतो एतमत्थं आरोच्ेुं । 

१. गही हीनेन-सी०, स्या० । २. आक्ह्कमानचतुपश्चकं-सी०, सा०, रो० । ३. न भिक्डु- 
स्ा० । ४. परिश्रारणीयकम्मम्हि-रो० । ५. म०, रो° पोत्थकेष्च नत्थि । ६. पच्ागच्छि -स्या ०, रो०। 
७, “आदुसो सुधम्मः इति पाये रो° पोत्थके नत्थि । ८. ते भिक्ख्‌-स्या ०; सी०, रो० पोत्थकरेु नत्थि \ 
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३८ चुह्छवम्गो [ १,४.४ १- 


“तेन हि, मिक्वे, सद्खो सुधम्मस्स भिक्खुनो अनुदूतं देतु ~ चित्तं गहपति खमापेतुं । एवं 
च पन भिक्छवे दातब्बो - पट भिक्ु याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन 
सङ्खो जापेतब्बो -- 


'युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ट, सङ्खो इत्थन्नामं भिक्खुं सुधम्मस्स 
5 भिक्ुनो अनुदृतं ददेय्य चित्तं गहपति खमपेतु । एसा अत्ति । 

“युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । सद्व इत्थच्नामं भिक्खुं सुधम्मस्स मिक्ुनो अयुदृतं 
देति चित्तं गहपति खमपेतुं । यस्सायसमतो खमति इत्थ्नामस्स भिक्ुनो सुधम्मस्स 
भिक्खुनो अनुदृतस्स दानं चित्तं गहपति खमापेतु, सो तुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्ु युधम्मस्स भिक्खुनो अनुदूतो चित्तं गहपति 

0खमापेतुं । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 


४२. “तेन हि, भिक्छवे, सुधम्मेन मिक्खुना अनुदूतेन भिक्ुना सद्धिं मच्छिकासण्डं 
गन्ता चित्तो गहपति खमपितब्बो ~ खम, गहपति, पसादेमि तं ति । एवं चे वुच्मानो 
खमति, इच्ेतं कुसरुं । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना वत्तभ्बो ~ खम, गहपति, इमस्स 
भिक्ुनो, पसादेति तं ति । एवं चे वुचमानो खमति, इच्चेतं कुसरं । नो चे खमति, 

15 अनुदूतेन भिक्ुना वत्तव्बो - खम, गहपति, इमस्स भिक्ुनो, अहं तं पसादेमी' ति । 
एवं चे वुच्मानो खमति, इचवेतं कुसलं । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना वत्तव्बो - 
खम, गहपति, इमस्स मिक्खुनो, सङ्स्स वचनेनाः ति । एवं चे वुच्रमानो खमति, इचवेत 
कुसं । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना सुधम्मो भिक्स चित्तस्स गहपतिनो दस्सनुपचारं 
अविजहापेत्वा सवनूपचारं अविजहापेत्वा एकसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा उक्कटिकं निसीदापेत्वा 

0 अज्र पण्हापेला तः आपरचि* देसापेतन्बो"” ति । 

अथ खो यसा युधम्मो अनुदूतेन भिक्ुना सद्धिं मच्छिकासण्डं गन्तवा चित्तं 
गहपति खमापेसि । सो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्यारं वत्तति, भिक्खू उपसङ्कमितवा 
एवं वदेति - “अहं, आवुसो, सङ्ेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, कोम पातेमि, 
नेत्थारं वत्तामि । कथं नु खो मया परिपज्ितव्वं” ति ? भिक्खू भगवतो एतमस्थं आरोचेदं । 

५ “तेन हि, भिक्छवे, सङ्खो सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतु । 

नप्यरिप्पस्सम्भेतव्बअडारसकं 


४२३. “पच्नहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो परटिसारणीयकममं 
नप्पटिष्पस्सम्भेतव्बं । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उपद्रापेति, मिक्नोवादकसम्मुतिं 


१. उधम्मे मिक्छै-सी०, स्या० । २. सा-सी०, स्या०, रो० । ३. आपत्ति-सी०, सा०, रो० । 
४, देसापेतन्बा-सी०, स्या०, रो० । 
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सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्ञेहि समन्नागतस्स 
मिक्ुनो पटिसारणीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । 

"अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं 
नप्परिप्यस्सम्भेतव्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन परिसारणीयकम्मं कृतं होति तं आपत्ति 
आपस्नति, अन्न वा तादिसिकं, ततो वा पापिद्रतरं; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति -5 
इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भेतव्वं। 

८“अद्हि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं नप्यरिप्पस्स- 
म्मेतञ्बं | पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोस्थ स्येति, पवारणं ठपेति, सवचनीयं करोति, अनुवादं 
पद्रपेति, आकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति ~ इमेहि सखो, भिक्खवे, > ‰ 
अह्ृहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म नप्पणिष्पस्सम्मेतन्बं" | 10 

परिसारणीयकम्मे नप्परिप्स्सम्मेतव्बअट्वारसकं निद्धितं । 


परिप्पस्सम्भेतव्बअदटूारसकं 

४४. “'पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्मं परिष्य- 
स्सम्भेतव्बं । न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपद्वापेति, न भिक्सुनोवादक- 
सम्मुर्तिः सादियति, सम्मतो पि मिक्खुनियो न वदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पच्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मे 15 
परिप्पस्सम्मेतव्बे । याय आपत्तिया सङ्ेन परिसारणीयकम्मं कतं होति तं आप्ति न 
आपजति, अन्ञं वा तादिधिकं, ततो वा पापिहृतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतव्बं | 

“अहि, भिक्खवे, अङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो परिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्भे- 
तव्ब । न पकतत्तस्छ भिक्ुनो उपोसथ टपेति, न पवारणं ठपेति, न सखवचनीयं करोति, ॐ 
न जनुवादं पद्येति, न कासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - 
इमेहि खो, भिक्छवे, अट्हज्ञेहि समन्नागतस्स भिच्छुनो परिसारणीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्बं | 

परिसारणीयकम्मे परिप्पस्सम्मेतग्बअट्वारसकं निदितं । 

४५. “एवं च पन, भिक्सवे, परिप्पस्सम्भेतव्बं । तेन हि, भिक्खवे, सुधम्मेन 2. ® 
भिक्खुना सद्धं उपसङ्कमिला एकसं उत्तरासङ्ग करिता वुद्खानं भिक्छुने पादे वन्दिला 
उद्कुटिकं निसीदिता अञ्ञछिं पग्हेतवा एवमस्सं वचनीयो - "अहं, मन्ते, सङ्खन पटि-% 
सारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, खम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, पटिसारणीयक्स कम्मस्स 


१. भिक्खुनोवादकमम्मति-सख्या° । २. करोति-सी° । ३. सी, रो१ पोत्थकेु न्थ ¦ 


0० 


४० चुधवमगो [ १,४.४५- 


परिप्पस्सद्धि याचामी! ति । दुतिय पि याचित्वा । ततियं पि याचितब्बा । व्यत्ेन भिक्सुना 
पटिबलेन सङ्घो जपेतन्बी- 
“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं सुधम्मो भिक्स सङ्ेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्भा 
वृत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । यदि 
6 सङ्खस्स पत्तकद्ठ, सङ्खो सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अयं सुधम्मो भिक्ु सद्खेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, छोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्खो 
सुधम्मस्स॒भिक्ुनो परिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्मेति । यस्सायसतो खमति सुधम्मस्स 
भिक्ुनो पटिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 
10 'दुतियं पि एतमत्थ वदामि*° “पे ˆ" ततियं पि एतमत्थ वदामि - युणातु मे, 
भन्ते, सङ्गो । अयं सुधम्मो भिक्खु सङ्खन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेतारं वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो सुधम्मस्स भिक्खुनी 
पटिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति सुधम्भस्स भिक्ुनो परिसारणीयस्स 
कम्मस्स परिप्यस्सद्धि, सो वुण्स्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 
18 '^परिप्पस्सद्धं सङ्खेन युधम्मस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्मं । खमति सङ्खस्स, तसा 
तण्ड, एवमेतं धारयामीति । 
पटिसारणीयकम्म निहितं चतुत्थं । 
६ ५. आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं 
४६. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे । तेन खो पन 
समयेन आयसा छन्नो आपत्ति आपन्नित्वा न इच्छति आपरि पस्सिठं । ये ते भिक्खू 
अपिच्छा सन्त्र रुज्िनो कु्कुचका सिक्छाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - 
90 “कथं हि नाम आयस्रा छ्नो आपत्ति आपन्ना न्‌ इच्छिस्सति आप्तिं पस्सितुं” ति। 
अथ खो ते भिक्खु मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसङ्खं सन्निपातापेत्वा भिक्खू 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, छन्नो भिक्ु आपिं आपज्िखा न इच्छति आपन 
पस्सितुं ति ? “सच्चं भगवा" ति । विगरहि जुद्धो मगवा - “ननुच्छविकं, भिक्छवे, तस्स 
% मोधपुरिसस्स, अननुरोमिकं अप्टिूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम 
सो, भिक्छवे, मोषपुरिसो आपत्ति आपञज्जिता न इच्छिस्सति आपक्तिं पस्सितुं £ नेत, 
मिक्छवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, 


१. खीयन्ति- सी०, स्था०, रो । कि 
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अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अन्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते 
भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय 
सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं मासिला अनेकपरियायेन युभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तुहस्स सष्छेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासिला मिक्लुनं 
तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 5 

““तेन हि, भिक्खवे, सङ्गो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मंः 
करोतु - असम्मोगं सङ्खेन ! एवं च पन, भिक्छवे, कातव्बं - पटमं छन्नो भिक्खु चोदेतब्बो, 
चोदेत्वा सारेतम्बो, सारता आपरि आरोपेतब्बो,* आप्ति आरोपेलाः व्यत्तेन' भिक्खुना 
परिबलेन सङ्खो जपेतब्बो- 

४०. ^सुणातु मे, भन्ते, सङ्को । अयं छन्नो भिक्खु आपरि आपज्ित्वा न इच्छति 1८ 
आपत्ति पस्सितुं । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ं, सङ्घो छन्नस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं करेय्य - असम्भोगे सङ्घेन । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । जयं छन्नो मिक्ु आपत्ति आपज्ञिला न इच्छति 
आपत्ति पस्सितुं । स्वो छच्स्स भिक्ुनो, आपततिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं करोति - 
असम्भोगे सङ्खेन । यस्सायसतो खमति छननस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अद्स्सने," उक्सेपनीयस्स 18 
कम्मस्स करणं - असम्मोगं सङ्धेन, सो वुष्हस्स; यस्स नक्खछमति, सो भासेय्य । 

"दुतिय पि एतमत्थ वदामि" -*पे०.* ` ततियं पि एतमस्थ वदामि -सुणातु मे, 
मन्ते, सद्धो । अयं छन्नो भिक्खु आपत्ति आपन्ित्वा न इच्छति आपत्ति पत्सि । सङ्घो 
छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करोति - असम्भोगं सङ्घेन । 
यस्सायसतो खमति छन्स्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्सं करण-0 
असम्मोगं सद्खन, सो तुण्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासे्य । 

“कतं सद्धेन छस्य भिक्ुनो, आपत्तिया अद्स्सने, उक्सेपनीयकम्मं - असम्भोगं 
सङ्घेन । खमति सद्कत्स, तस्र तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

“भआवासपरम्परं च, मिक्खवे, संसथ - छन्नो मिक्खु आपत्तिया जदस्सने उक्सेपनीय- 
कम्मकतो -- असम्मोगं सङ्खेनाः ति । % 

अधम्भकम्महदसकं 

४८. “तीहि, मिक्लवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया भदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
-अधम्मकम्मं च. होति, अविनयकम्मं चः दुवृपसन्तं च । असम्बुखा कते होति, अप्यरिपुच्छ 
कृतं होति, अप्परिन्जाय कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्तं च। ` 

१. उक्खेपनियकम्म-रो० 1 २. रोपेतन्बो-रो° । ३. रोपेत्वा-रो° । ४. व्ये्तन-सी०, रो० । 


५. अपत्तिया अदस्सने' ति फस सी° पोत्थके नत्थि ! ६. चेव-स्ा” 1 
चुवभो-६ 


2. 49 


& 22 
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“अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अद्स्सने, उक्सेपनीयकम्ं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च; दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कते होति, अदेसना- 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, देयिताय आपत्तिया कत होति" ˆ *पे० ` ` ` अचोदेत्वा केतं 
होति, असारेवा कतं होति, आप्तिं अनारोपेला कतं होति" ˆ "पे “ ` -अस॒म्मुखा कतं 

5 होति, अधम्मेन कतं होति, वमगेन केतं होतिˆ- "पे० ` -अप्पटिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, कमगेन कतं होति. ` -प० ˆ ` अप्यटिञ्जाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
वमन कतं होति" * *पे० ˆ -अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति 
-* "पे० ` - -अदूसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वगेन कतं होति 
"."पे०-" -देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति. ˆ" प°“. 

10 अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वगेन कतं होति." *प० ` -असारेता कतं होति, 
अधम्मेन कतं होति, वेन कतं होति. * -पे०* * "आपनं अनारोपेतवा कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, वमेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । 

आपात्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निदितं । 
धम्मकम्मद्रादसकं 

४९. “तीहि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं 

15 धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पयिपुच्छा कतं होति, 
पटिन्जाय कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकममं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवुपसन्तं च । 

(अपरेहि पि, भिक्छवे, वीहङकेहि समन्नागतं ` “प°. -"। आपत्तिया कतं होति, 
देसनागामिनमिया आपत्तिया कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति ` "प°." - चोदेतवा 

% कतं होति, सारेत्वा कतं होति, आपत्ति आरोपेला कतं होति" “प° * ` सम्भुखा कते होति, 
धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति“ ` "पे°* ` `परिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति; 
समगोन कतं होति. *-प० `° "परिग्जाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होति 
*"पे० ˆ ° -आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समम्गेन कतं होति. **पे०- ` "देसना- 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममन कतं होति -पे०. 

४ सदेसिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समेन कतं होति * * "पे०`.. 
चोदेता कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममन कतं होति"**प० `“ -सारेवा कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति "१० - आपत्ति आरोपेला कतं होति, धम्मेन कतं 
होति, समम्गेन कतं होति ~ इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

आपक्तिया अदस्सने उक्खेपर्नीयकम्मे धम्मकेम्मद्वादसकं गिदतं । 
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आकहमानछकं 

५० ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकङ्कमानो सङ्खो, 8. 51 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । मण्डनकारको होति कर्हकारको विवाद्‌- 
कारको भस्सकारको सङ्घ अधिकरणकारको; वारो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; 
गिहिसंसद्रे विहरति अननुरोमिकेहि गिहिसंसमगेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि 
समन्नागतस्स मिक्ुनो, आकङ्खमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य ।5 

(२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो 
सङ्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । अधिसीले सीरुविपन्नो होति, अज्ज्ञाचारे 
आचारविपत्नो होति, अतिदि्धिया दिद्विविपननो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगहि 
समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

८३ ) “अपरेष्ि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आकङ्कमानो सङ्खो, 10 
आपत्तिया अदस्सने, उवेखेपनीयकम्मं करेथ्य । बुद्धेस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्णं 
भासति, सङ्कस्स अवण्णं मासति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्ागतस्स मिक्खुनो, 
आकङ्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 


८ ४ ) “"तिण्णं, भिक्छवे, भिक्खुनं, आकड्कमानो सङ्खो, आपत्तिया अदस्सने; 
उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको भण्डनकारको होति कल्टकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
सद्धे अधिकरणकारको; एकी बाो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुढो अनपदानो; एको गिहिसंस्रो 
विहरति अननुरोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि - इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्ण मिक्खून, आकड्कमानो 
सङ्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेथ्य । 

८ ५ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्ुनं, आकङ्कमानो सङ्कखो, जपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एकं अधिसीठे सीखविपन्नो होति, एको अञ्ज्ञाचारे % 8 ¢ 
आचारविपन्नो होति, एको अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति -इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं 
भिक्खूनं, आकड्धमानो सङ्खो, भापत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं करेय्य | 

८ ६ ) “अपरेसं पि, भिक्खबे, तिण्णं मिक्ूनं, आक्चमानो सङ्घो, आपत्तिया 
अद्स्सने, उक्खेपनीयकम्म कर्य । एको जुद्धस्स अवण्ण मासति, एको धम्मस्स अवण्णे 
भासति, एको सङ्स्स अवण्ण मासति -इमेसं खो, मिक्छवे, तिष्णं भिक्खून, आकङ्कूमानो % 
सङ्कखो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे आकङ्कमानछकं निदितं । 
तेचत्ताटीसवत्त 

५१. ““आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा- 
वत्तितल्बं । तत्रायं सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्नं, न निस्छयो दात्म्बो, न सामणेरो 


४४ चुधकमगो [ १,५.५१- 


उपट्भपेतब्बो, न भिक्खुनोवादकसम्भुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितन्बा। 
याय आपत्तिया सङ्केन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं कतं होति सा आपत्ति न 
आपन्ितन्बा, अज्जा वा तादिषिका, ततो वा पापिह्रतरा; कम्मं न गरहितल्बे, कम्मिका 
न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादनं, पञ्चद्मनं, अज्ञर्किम्म, सामीचिकम्म, 
5 आसनामिहारो, सेय्याभिहारो, पादोदकं, पादपीठे पादकथकिकं, पत्तचीवरप्परिगहण!, नहाने 
पिद्विपरिकम्मं सादितव्बं । न पकतत्तो भिक्ु सीरविपत्तिया अनुद्धसेतन्बो,, न आचार- 
विपत्तिया अनुद्ध॑सेतब्बो, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धंसेतम्बो, न आजीवविपत्तिया अनुद्ध॑सेतन्बो, 
न भिक्ु" भिक्सूहि भेदेतव्बो,' । न गिदिद्धजोः धारेतब्बो, न तिखियद्धजो धारेतब्बो; 
न तिख्थिया सेवितन्बा; भिक्खू सेनितब्बा, भिक्सुसिक्खायः सिक्खित्चं ` । न पकतत्तेन 
10 भिक्सुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वत्थ्यं, न एकच्छने अनावासे वत्थव्बं, न एकच्छने 
आवासे वा अनावासे वा वत्थव्बं, पकतत्तं भिक्खुं दिखा आसना बुद्ातन्बं, न पकतत्तो 
भिक्खु आसादेतन्बो अन्तो वा बहि वा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो ठपेतन्बो, न 
पवारणा उपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पद्रपेतब्बो, न ओकासो कारेतम्बो, 

न चोदेतन्बो, न सारेतव्बो, न भिक्खूहि सम्पयोजेतन्बं” ति । 
जआपक्तिया अद्स्सने उक्खेपनीयकम्मे तेचत्ताटी वत्तः“ निहितं । 


16 ५२. अथ खो सद्धो छत्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
अकासि ~ असम्मोगं सङ्घेन । सो सङ्धेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मकतो तम्हा 
आवासा अञ्ज आवासं अगमासि । तत्थ भिक्खू नेव अभिवादें, न पचु्ूखु, न 
अञ्जल्किम्मं न सामीचिकम्मं अकसु, न सक्करिसु, न गरु" करिसु, न माने, न पूजेयं । सो 
मिक्खुहि असक्षरियमानो अगरूकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्षारपकतो ` 

0 तम्हा पि आवासा अन्जं आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादेसं, न पच, 
न अज्ञख्किम्मं न सामीचिकम्मं अकंसु, न सरि, न गर करि, न माने, न पूजेयु । 
सो भिक्छुहि असक्करियमानो अगरूकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो 
तम्हा पि आवासा अन्ञं आवासं अगमासि । तत्य पि भिक्खू नेव अभिवद, न पच्य 
न अल्ञलिकम्मं न सामीचिकम्मं अकंसु, न सरु, न गर करियु, न मनेसु, न पूजेसुं । 

% सो भिक्खुहि असक्रियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो 
पुनदेव कोसम्बि पत्ागच्छि । सो सम्मा वत्ति, लोमे पातेति, नेत्थारं वत्तति, भिक्खू 

१. पादकटच्किं-सी० । २. पत्तचीवरपरिग्गदर्ण-सी०, स्या०, रो° । ३. अनुर्धरसितव्बो-स्या ° । 
४. भिक्ख्‌-स्या० । ५. भेदेतन्बा-स्या० । ६. गिहिधजो-सखा०, रो०; गिहीधजो-सी० । 


७, तित्थियधजो-सी०, सा०, रो० । ८. भिक्छुसिक्खा-स्या० । ९. सिक्खितन्बा-स्या° । 
१०. तेचत्तारीसवत्त-सी०, रो० । ११. गर-म० 1 १२. असक्ारकतो-स्या° । 
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उपसङ्कमित्ा एवं वदेति - “अहं, आवुसो, सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथं नु खो मया प्ररिपज्लितव्बं" ति ? 
भिक्खू मगवतो एतमत्थ भरोचेदुं । ““तेन हि, भिक्छखवे, सङ्खो छ्नस्स मिक्ुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतु । 
नप्रिस्सुम्भेतब्ब-तेचत्ताटीसर्कं 
५२. ‹'ञश्चहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने,$ 2. ४4 

उक्सेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतन्बं । उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपद्रपिति, 
भिक्ुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतव्बे। 


अपरेहि पि, मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स॒मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतव्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिथा अदस्सने, उक्खेपनीय-10 
कम्मं केतं होति तं आप्तिं आप्ति, अञ्ञं वा तादिसिकं, ततो वा पापिद्तरं कम्मं 
गरहति, कम्मिके गरहति - इमेहि खो, मिक्छवे, पच्चहज्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अद्स्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्यरिप्यस्सम्मेतव्बं । 


अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेषनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेत्बं । पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादनं, पचुद्रान, अञ्ञकछिकम्म्‌, 15 
सामीवचिकम्मं, आसनामिहारं सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्रागतस्स 
भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतन्बं । 

अपरेहि पि, मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतन्बं । पकतत्तस्स भिक्छुनो सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ, `». 
पादकथरिकं, पत्तचीवरप्परिग्गहणं, नहाने पिद्विपरिकम्मं सादियति - इमेहि खो, मिक्छवे, 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्लेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतब्बं । ` 


अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहङ्धेहि समन्नागतस्स गिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । पकतत्तं भिक्खुं सीरविपर्तिया अनुद्धसेति, आचार- 
विपत्तिया अनुद्धेसेति, दिद्विविपत्तिया अनुद्धेसेति, आजीवविपकत्तिया अनुद्धसेति, भिक्छु 
भिक्खूहि भेदेति - इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहङ्ैहि समन्नागतस्सं॑भिक्छुनो, आपत्तिया % >. 5४ 
अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं नप्यटिप्यस्सम्भेतब्बं । 


“अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने 
उक्सेषनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । गिहिद्धजं धारेति, तिष्थियद्धजं धारेति, तिष्थिये 


`. १. भिक्हु-सी०; भिक्ख-स्रा° 


| =| 
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सेवति; भिक्खू न सेति, भिक्खुसिक्छाय न सिक्छति - इमेहि खो, भिक्सवे, पश्चहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतव्बं । 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आपर्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्मं नप्पयिप्यस्सम्भेतव्बं । पकतत्तेन मिक्खुना सदधि एकच्छन्ने आवासे वसति, 
5 एकच्छनने जनावासे वसति, एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति; पकतत्तं भिक्छु 
दिखा आसना न वुद्यति; पकतत्तं भिक्खुं आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि खो, 
भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्य- 
स्सम्भेतव्चं । 
“अहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्सुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 
10 कम्मं नप्पटिप्यस्सम्मेतव्बं । पकतत्तस्स मिक्ुनो उपोसथं एपेति, पवारणं स्पेति, सवचनीयं 
करोति, अनुवादं पटति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्ृहि सम्पयोजेति - इमेहि 
खो, भिक्छवे, खद्ृहङ्गेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं 
नप्परिषप्पस्सम्भेतब्ब । 
आयत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे नप्परिष्यस्सम्मेतन्ब-तेचत्तालीसकं भिदटितं । 
परिप्पस्सम्भेवब्ब-तेचत्तालीसक 
५४. “पञ्चहि, भिक्वे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
15 उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्बे । न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपह्पेति, 
न भिक्सुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो; 
मिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेषनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेतव्बं । 
अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्धेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
% उक्सेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । याय आपत्तिया सङ्खेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय- 
कम्मं कतं होति तं आपत्ति न आपलनति, अम्नं वा तादिसिकं, ततो वा पापि; 
कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्सुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । 
“अपरेहि पि, मिक्खवे, पश्चङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
% उक्खेपनीयकम्मं॑परिप्पस्सम्भेतव्वं । न पकतत्तस्स मिक्खुनो अभिवादनं, पचर, 
अल्ञङिकिम्म, सामीचिकम्मं, आसनामिहारं सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अद्स्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिष्पस्सम्मेतव्बं । 
५अप्रेहि पि, मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतन्बं | न पकतत्तस्स भिक्ुनो सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठ, 
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पादकथलिकं, पत्तचीरप्परिगहणं, नहाने पिद्टिपरिकम्मं सादियति - इमेहि खो, भिक्सवे, 
पश्चहङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतब्बं | 


(अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । न पकतत्त भिक्खुं सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति, न 
आचारविपत्तिया अनुद्ध॑सेति, न दिद्विनिपत्तिया अनुद्ध॑सेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, 
न भिक्खं भिक्खुहि मेदेति ~ इमेहि सो, भिक्सवे, प्चहङ्ञेहि समननागतस्स भिक्ुनो, 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भतव्ं । 


अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । न गिहिद्धजं धारेति, न तिधथियद्धजं धारेति, न 
तिस्थिये सेवति, भिक्खू सेवति, भिक्खुसिक्खाय सिक्छति - इमेहि सो, भिक्छवे, पश्चहङ्ेहि 10 ७. 5 
समन्नागतस्स भिक्ुनो, भपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतव्वं । 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्वं । न पकतत्तेन भिक्सुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वसति, 
न एकच्छन्ने अनावासे वसति, न एकच्छनने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्तं 
भिक्स दिस्वा आसना बुद्यति, न पकतत्तं भिक आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि "5 
खो, मिक्सवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो, आपत्ति अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेतव्बं । 

““अह्हि, भिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीय- 
कम्म पटिप्यस्सम्भेतव्बं । न॒प्कतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं एपेति, न प्वारणं स्पेति, न 
सवचनीयं करोति, न अनुवादं पष्येति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न% 
भिक्खृहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, अड्हङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतव्बं । 

आपत्निया अदस्सने उक्खेपनीयकेम्मे परिप्पस्सम्मेतन्वतेचत्ताटीसकं रिद्टितं । 


५५. ^“एुवं च पन, भिक्खवे, परिप्यस्सम्भेतब्बे । तेन, मिक्सवे, छन्नेन मिक्ुना 
सङ्खं उपसङ्कमित्वा कंसं उत्तरासङ्ग करिता बुद्धान भिक्छूनं पादे बन्दित्वा उद्कुटिकं 
निसीदित्वा अल्ञरिं पगला एवमस्स वचनीयो - अहं, भन्ते, सङ्खेन, आआपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्भा वत्तामि, ठोमं पातेमि, `नेत्थारं वत्तामि, आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स ॒परिप्यस्सद्धि याचामीः ति । दुतिय पि याचितव्या । ततियं पि 
याचितव्या । व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सद्खो जपितव्बो- 
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“शुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया जदस्सने, उक्खेपनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स 
कम्मस्स परिप्पस्सद्धिं याचति । यदि सङ्घस्य पत्तकल्ठ, सद्वो छन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया 
अद्स्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेय्य । एसा अत्ति । 

5 “सुणातु मे, मन्ते, सङ्गो । अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्यस्सद्धि याचति । सङ्खो छन्रस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेति। यस्सायसतो खमति छन्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुण्स्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

10 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि. -पे०** ` ततियं पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
भन्ते, सद्खो । अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्ति, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि 
याचति । स्ख छननस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेति । 
यस्सायसतो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्य- 

1 स्सद्धि, सो वुष्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“परिप्यस्सद्धं सङ्खेन छनस्स भिक्सुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं । समति 
सङ्खस्स, तसा तुण्ही, एवमेतं धारयामी" ति। 

आपक्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं निदितं पञ्चमं । 








§ ६. आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं 

५६. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बियं विहरति पोसितारामे । तेन खो पन 

समयेन आयसा छन्नो आपत्ति आपन्जित्रा न इच्छति आपरि परिकातं । ये ते भिक्खु 

० अप्िच्छा सन्तुद्भा रुलिनो कु्ुचका सिक्खाकामा ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 

“कथं हि नाम आयसा छन्नो आपत्ति आपजित्वा न इच्छिस्सति आपत्ति पठिकातु ति ? 
अथ सखो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं आरोचें । 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्छुसङ्खं सनिपातापेला भिक्ू 

पयिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, छन्नो भिक्खु आपत्ति आपजित्वा न इच्छति आपरि 

% पटिकातु” ति ? “सच्च गवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, 

तस्स मोषपुरिसस्स, अननुरोमिकं अप्पटिषूपं अस्सामणकं अकप्पियं करणीयं । कथं हि 

नाम सो, मिक्खवे, मोषपुरिसो आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छिस्सति आपिं परिकातुं । नेतं, 

मिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योमावाय । अथ स्वेत, मिक्छवे, 

अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकन्चानं अञ्जयथत्ताया ति । अथ खो मगवा ते 
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भिक्खू अनेकपरियायेन विगरदित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय 
सङ्गणिकाय कोसल्नस्स अवण्णं मासिखा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स 
सनतुदुस्स सह्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं मासित्वा भिक्सूनं 
तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कतवा भिक्खू आमन्तेसि -- 

“तेन हि, भिक्छवे, सङ्घो छत्रस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उवंखेषनीयकम्मं 5 
कृरोतु - असम्भोगं सङ्घेन । एवं च पन, भिक्खवे, कातव्वं - पठमं छन्नो भिक्खु चोदेतब्बो, 
चोदेत्वा सारेतन्बो, सारेला आपत्ति आरोपेतब्बो, आपरि आरोपेला व्यच्तेन भिक्छुना 
पिबलेन सङ्खो जपितब्बो - 

“भुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं छन्नो मिक्खु आपत्ति आपज्िला न इच्छति 
आपत्ति पटिकाठुं । यदि सङ्घस्य पत्तकट, सद्खो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, 10 
उक्सेपनीयकम्मं करेथ्य - असम्भोगं सङ्घेन । एसा त्ति । 

` ्ुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । अयं छन्नो मिक्ु आपत्ति आपलित्वा न इच्छति 
आपत्ति पटिकातु । सद्खो छच्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्म करोति - 
असम्भोगं सङ्घेन । यस्सायसतो खमति छन्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेप- 
नीयस्स कम्मस्स करणं - असम्भोगं सङ्केन; सो तुण्डस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 5 

“दुतिय पि एतमस्थं वदामि. *पे० °" ततियं प एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, 
भन्ते, सद्खो । अयं छन्नो भिक्खु आप्तिं आपनज्ित्वा न इच्छति आपत्ति परिकातुं । सङ्खो 
छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करोति - सम्भोगं सङ्घेन । यस्सा- 
यसतो खमति छन्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेषनीयस्स कम्मस्स करणं - 
असम्भो्गं सङ्घेन, सो वुण्डस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 90 

“कतं सङ्घेन छच्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्यरिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं - असम्मोगं 
सद्वैन । खमति सङ्खस्स, तसा दण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

“अआवासपरम्परं च, भिक्खवे, संसथ - छन्नो भिक्ु,* आपत्तिया अप्पयिकिम्मे, 2. 9 
उक्खेपनीयकम्मकतो - असम्मोगं सङ्खनाः ति । 

अधम्मकम्मद्रादसर्कं 

५७. “तीहि, भिक्खवे, सङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं % 
अधम्भकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्यटिपुच्छा 
कतं होति, अप्पटिन्जाय कतं होति - इमेहि खो, मिक्वे, तीहङ्गहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

“अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 

१. भिक्ड सद्धेन-खा० । ` _ 
चुक्रवग्गो 
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अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसना- 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति**“पे° ˆ ` `अचोदेत्वा 
कतं होति, असारेा कतं होति, आप्तिं अनारोपेत्वा कतं होति. ` "पे० ˆ ` ` असम्मुखा कतं 
होति, अधम्मेन केतं होति, वेन कतं होति." "पे० ` ` -अप्पटिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन 
5 कृतं होति, करेन कतं होति. १० * "अप्परिञ्जाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
वमन कतं होति. १० ˆ * -अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमगेन कतं होति 
-* "पे०` - -अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वेन कतं होति 
- पे० ` - "देषिताय आप्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वम्गेन कतं होति" ` `पे० ˆ" 
अचोदेल्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कतं होति *पे०- ` -असारेत्वा कतं 
10 होति, अधम्मेन कतं होति, वमगेन कतं होति ` "प ` * - आपत्ति अनारोपेला कतं होति; 
अधम्मेन कतं होति, वमन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवुपसन्तं च । 
आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निदितं । 
धम्मकम्मद्रादसषकं 
५८. “तीहि, भिक्छवे, अङ्धेहि समन्नागतं, आपत्तिया प्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सम्बुखा कतं होति, परिपृच्छा कतं 
6 होति, परटिन्माय कतं होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ञेहि समन्नागतं, आपत्तिया ` 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं धम्मकरम्म च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 
(अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं, आपरत्तिया अप्यरिकम्मे, उक्लेपनीयकम्मं 
धम्भकम्मं च होति, विनयकम्मं च, घुवुपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, देसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति." *पे०` ` " चोदेलवा कतं होति, 
% सरेरा कतं होति, आपत्ति आरोपेता कतं होति.“ `पे० ` ` "सम्मुखा कतं होति, घम्मेन 
कृतं होति, सममोन कतं होति ˆ पे० ` ` "पयिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन 
कतं होति“ -प० -परिन्नाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति° ° "पे०.“ ` 
आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति. *पे०. ° - देसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कृतं होति, सममोन कतं होति-- "पे० ` ` ` अदेसिताय 
% आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति.“ ` पे. * ` चोदेतवा कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति-.प० ` * ` सारेला कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समम्गेन कतं होतिˆ- *पे०- ` "आप्तिं आरोपेला कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन 
कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीय- 
कम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 
आपक्तिया अप्परिकम्मे उकसेपनीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसकं निदितं । 
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आक्ङ्मानछक 

५९ ८ १ ) “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकङ्चमानो सङ्घो, 
आपत्तिया अप्पिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेथ्य । मण्डनकारको होति क्हकारको विवाद्‌- 
कारको मस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको; बाख होति अन्यत्त आपचिबहुरो अनपदानो; 
गिहिसंसट्रे विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसगेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहज्ञेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्खमानो सङ्घो, आपर्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य ।5 

८ २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्कमानो सङ्घो, 
आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मं करेय्य । अधिसीले सीरुविपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिष्धिया दिद्िविपत्नो होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्गहि 
समन्नागतस्स भिक्सुनो, आकङ्कमानो सद्खो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मं करेय्य । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, भकङ्कमानो 10 
सङ्खो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स 
अवण्णे मासति, सङ्खस्स अवण्णं भासति -दमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स 
भिक्छुनो, आकड्कमानो सङ्गो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

( ४ ) “तिण्णं, भिक्खवे, भिक्खूनं, आकङ्कमानो सद्खो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं करेय्य ! एको मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
सङ्के अधिकरणकारको; एको बाख होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; एको 
गिहिसंसद्रो विहरति अननुलोमिकेहि गिहिसंसम्गेहि - इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्णं मिक्खन, 
आकङ्खमानो सङ्खो, आपत्तिया अप्पयिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करे्य । 

( ५ ) ५अप्रेसं पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्ुन, आकङ्कूमानो सद्खो, आपत्तिया 
अप्यरिकम्े, उक्सेपनीयकम्मं करेथ्य । एको अधिसीले सीरविपत्नो होति, एको अज्छ्ाचारे % 
आचारविपन्नो होति, एको अतिदिद्धिया दिद्विविपन्नो होति - इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं 
भिक्चूनं, आकड्कमानो सद्खो, आपत्तिया अप्ययिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

८ ६ ) ^अपरेसं पि, भिक्सवे, तिण्णं भिक्ूनं, आकङ्कमानो सङ्खो, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स अव्रण्णं 
भासति, एको सद्धस्स अवण्णं भासति - इमेसं खो, भिक्सवे, तिण्णं भिक्लूनं, आकङ्कमानो % 
सङ्खो, आपत्तिया अप्यरिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं कर्य । 

आप्तया अग्यरिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे आकङ्कमानछङ्क निद्धितं । 
तेचत्ताङीसवत्त 


योपयामसि यायिना यन 
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वत्तितव्बे । तत्रायं सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्वं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
उपट्पेतम्बो, न भिक्ुनोवादकसम्मुति सादितल्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितन्बा | 
याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मं कतं होति सा आपत्ति न 
आपनज्ितन्बा, अस्मा वा तादिसिका, ततो वा पापिहतरा; कम्म न गरदहितव्ब, कम्मिका न 
5 गरहितब्बा । न पकतत्तस्स मिक्खुनो अभिवादनं, प्चुट्ानं, अञ्लिकम्मं, सामीचिकेम्मं; 
आसनामिहारो, सेय्यामिहाये, पादोदकं पादपीठं, पादकथशिकं पत्तचीवरप्परिगहणे,' 
नहाने पिद्धिपरिकम्मं सादितव्बं । न पकतत्तो भिक्ु सीरविपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धंसेतन्बो, न आजीवविपत्तिया 
अनुद्धसेतन्यो, न मिक्खु भिक्सूहि मेदेतन्बो । न गिहिद्धजो ` धारेतन्बो, न तिव्थियद्धजो' 
10 घारेतन्बो, न तिस्थिया सेवितन्बा; भिक्खू सेवितन्बा, भिक्ुसिक्खाय सिक्खितव्वं । न 
पकतत्तेन भिक्सुना सद्धिं एकच्छने आवासे वत्थव्वं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्वं, न 
एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थव्वं, पकतत्तं भिक्स दिखा आसना वुद्भातव्बं, न 
पकतत्तो मिक्ु आसादेतन्बो अन्तो वा बहि वा) न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो 
ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातव्ब, न अनुवादो पट्रपेतन्बो, न ओकासो 
15 कारेतब्बो; न चोदेतन्बो, न सारेतम्बो, न भिक्खुहि सम्पयोजेत््ब॑ ति । 


आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे तेचत्तार्छसवत्तं मिद्धितं । 


६१. अथ खो सङ्घो छन्नस्स मिक्ुनो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
अक्रासि ~ असम्मोगं सङ्खन । सो सङ्केत, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो तमहा 
आवासा अञ्ञं आवासं अगमासि । तत्थ भिक्खू नेव अमिवादेसु, न पञ, न अञ्ञलिकममं 
न सामीचिकम्मं अकं, न सकरियु, न गरू* करिंसु, न मानेदं, न पूजें । सो भिक्छुहि 

9 असक्षरियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो तम्हा पि 
आवासा अन्जं आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादं, न पचध, न 
अञ्ञर्किम्मं न सामीचिकम्मं अकंसु, न सर्करिसु, न गरु करिसु, न माने, न पूजेयं । सो 
मिक्खूहि असक्षरियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्षारपकतो 
तम्हा पि आवासा अन्ञं आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव मभिवादेु, न पच्य 

9न अज्ञर्किममं न सामीचिकम्मं अकंदु, न सकस, न गरु करु, न मानेद, न पूजेयं । 
सो भिक्खूहि असक्ररियमानो अगरकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्षारपकतो 
पुनदेव कोसम्बि प्चागच्छि । सो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेतथारं वत्तति, भिक्खू उप- 
सङ्कमित्वा एवं वदेति - “अहं, आवुसो, सङ्खेन, आपत्तिया अप्ययिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मकतो 








१ पादकटठल्कं-सी० । २. पत्तचीवरपरिग्गदणं-सी०, स्या । ३. गिहीधजो-सी° । 
४. तित्थियधजो-सी° । ५. गर-म० । 
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सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथ नु खो मया परिपज्जितव्वं" ति? भिक्खू 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “तेन हि, भिक्छवे, सङ्घो छन्स् भिक्ुनो, आपत्तिया 
अप्यरिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्मेतु । 
नप्परिप्पस्सम्भतव्बतेचत्ताटीसेकं 

६२. '“पञ्चहि, मिक्वे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 8. 65 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतब्यं । उपसम्पादेति, निश्सयं देति, सामणेरं उपद्रापेति, 5 
भिक्ुनोवादकसम्युतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो,आपत्तिया अप्परिकिम्मे,उक्ेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतव्बं। 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतव्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं कतं होति तं आपत्ति आपल्नति, अम्ञं वा तादिसिकं, ततो वा पापिद्तरं; 1“ 
कम्मं॑गरहति, कम्मिके गरहति" ˆ *पे० `` पकतत्तस्स॒भिक्खुनो अभिवादनं, पचु्रान, 
जज्ञलिकम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारं सादियति ˆ -पे० ˆ ˆ -पकतत्तस्स भिक्छुनो 
सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ, पादकथलिकं, पत्तचीवरप्पटिगहणं, नहाने पिद्विपरिकम्मं 
सादियति-- `पे० ` ˆ -पकतत्तं भिक्ुं सीरुविपत्तिया अनुद्ध॑सेति, आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, 
दिद्िविपत्तिया अनुद्धेसेति, आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, भिक्स मिक्ुहि भेदति -पे०- ` 5 
गिहिद्धजं धारेति, तिखिियद्धज धारेति, तिष्थिये सेवति, भिक्खू न सेवति, भिक्ुसिक्छाय न 
सिक्छति- ˆ -पे ° ˆ  -पकतचेन भिखुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वसति, एकच्छने अनावासे 
वसति, एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्तं भिक्खुं दिखा आसना न 
वदाति, पकतत्तं भिक्खुं आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनी, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भेतन्बं । ॐ 

“अद्रहि, भिक्लवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उव्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतव्बं । पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथं ठपेति, पवारणं ठपेति, 
सवचनीयं करोति, अनुवादं प्रयेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खहि 
सम्पयोजेति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, अद्ृहङ्ञेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, यपत्तिया अप्पटिकम्मे, 2. 68 
उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । 25 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्लेपनीयकम्मे नप्परिप्यस्सम्मेतन्बतेचत्ता्छीसकं निदितं । 

परिप्यस्सम्भेतनब्बतेचत्ताटीसर्षं 

६३. “"पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 

उक्सेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपट्पेति, 








१. उद्वाति-सी° । 
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न भिक्ुनोवादकसम्युतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न ओवदति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मं 
पटिप्पस्सम्भेतव्बं । 
अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गैहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आपत्तिया अप्पिकम्मे, 
$ उक्खेपनीयकम्मं पटिप्यस्सम्मेतव्बं । याय आपत्तिया सङ्खेन, आपत्तिया अप्यरकिम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं कतं होति तं आप्तिं न आप्ति, अञ्ञं वा तादिसिकं, ततो वा 
पापिह्तरं; कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति“ "पे०* `न पकतत्तस्स॒भिक्खुनो 
अभिवादनं, पञ्चान, अज्ञखिकिम्म, सामीचिकम्मं, आसनाभिहारं सादियति* -पे०ˆ ˆ `न 
पकतत्तस्स भिक्ुनो सेय्यामिहारं पादोदकं पादपीठे, पादकथलिकं, पत्तचीवरप्पटिगहणं, 
10 नहाने पिद्टिपरिकम्मं सादियति-- -प०.* `न पकत्तत्तं भिक्खु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति, न 
आचारविपत्तिया अनृद्धंसेति, न दिद्विविपत्तिया अनुद्धंसेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति 
न भिकः मिक्खूहि भेदति" पे० ` ` "न गिहिद्धज धारेति, न तिखथियद्धजं धारेति, न 
तिष्थिये सेवति, भिक्खू सेवति, मिक्ुसिक्खाय सिक्खति" ˆ *पे° ` * ` न पकतत्तेन भिक्ुना 
सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वसति, न एकच्छन्ने अनावासे वसति, न एकच्छन्ने आवासे वा 
15 अनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्खुं दिस्रा आसना बुद्धाति, न पकतत्त भिक्खुं आसादेति 
अन्तो वा बहि वा- इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आपत्तिया 
अप्परिकिम्मे, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । 
८'अद्रहि, भिक्खवे, अङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पयिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोस्थं रपेति, न पवारणं 
0 टपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुवादं पट्रपेति, न कासं कारेति, न चोदेति, न 
सारेति, न मिक्खुहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, अदहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आपत्तिया अप्परिकेम्मे, उक्सेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्बं । 
आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे परिप्पस्सम्मेतन्बतेचन्ताटटटीसकं निहितं । 
६४. “एवं च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतव्बं । तेन हि, भिक्छवे, छन्नेन 
भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करिला बुद्धान भिक्खून पादे वन्दित्वा 
% उद्कुरिकं निसीदितला अज्जं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अहं, भन्ते, सङ्घेन, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतियं पि याचितन्बा । 
ततियं पि याचितन्बा । व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन सद्खो जपेतब्बो - 
^सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं छन्नो भिक्खु सङ्खेन, आपत्तिया अप्यरिकम्मे, 


१. भिक्खू-सखया ०; भिक्डु-सी० । २. सी °, स्या° पोत्थकेयु नत्थि । २. बुद्धान-सी° । 
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उक्सेपनीयकम्मकतो सम्भा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिं याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकष्कं, सद्धो छन्नस्स भिक्ुनो, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेषनीयकम्मं पचिप्पस्सम्भय्य । एसा अत्ति । 

'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो। अयं छन्नो भिक्खु सङ्घेन, आपत्तिया अप्परिम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे 5 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सदधि याचति। सद्खो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति छच्स्स भिक्छुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पणिप्पस्सद्धि, सो तुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थं वदामि. - -पे० ˆ * ' ततियं पि एतमलव्थं वदामि -सुणातु मे, 8. 68 
भन्ते, सङ्खो । अयं छन्नो भिक्स सङ्घेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा 10 
वत्तति, लोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्खो छत्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
पटिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति छन्रस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयस्स 
केम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो पण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“"परिप्पस्सद्धं सङ्घेन छन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं । 15 
खमति सद्खस्सः, तसा वुण्ी, एवमेतं धारयामी" ति । 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकरम्मः निहितं छट | 








६ ७. पापिकाय दिदहिया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मं 

६५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावल्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स्‌ 
आरामे । तेन खो पन समयेन अरिद्स्स नाम ॒भिक्खुनो गद्धबाधिपु्बस्स' एवरूपं पापकं 
दिद्विगतं उष्पन्न ह्येति - “तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका 
धम्मा वुत्ता मगवता ते पटिसेवतो नार्‌ अन्तरायाया" ति । अस्सोयु खो सम्बहुला भिक्खू % 
अरिद्स्स नाम किर भिक्ुनो गद्धनाधिपुब्बस्स एवरूपं पापकं दिद्विगत उप्यत्न - “तथाहं 
मगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो 
नारं अन्तरायाया"” ति। अथ खो ते भिक्खू येन अरिद्र भिक्ु गद्धबाधिपुग्बो तेनुप- 
सङ्कमियु । उपसङ्कमित्वा अरिं भिक्खुं गद्धनाधिपुव्बं एतदबोचु - “सच्च किर ते, आवुसो 
अरि, एवरूपं पापकं दिद्विगते उपपन्ने - तथाहं भगवता धम्मं देवितं आजानामि यथा 
येमे अन्तराथिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नारं अन्तरायाया" ति? “एवं व्या 
खो अं, आबुसो, मगवता धम्मं देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता >». % 
भगवता ते परिसेवतो नारं अन्तरायाया” ति । 


१. उक्डेपनियकम्मं-रो० । २. गन्धनाधीपुञ्बस्स-स्या० । ३. एव॑न्या-म० । 
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“भाबुसो अरि, एवं अवच । मा भगवन्तं अब्भाचिक्खि । न हि साधु भगवतो 
अन्भक्छानं । न हि भगवा एवं बदेय्य । अनेकपरिययेनावुसो अरिटृ, अन्तरायिका ध्मा 
अन्तरायिका वुत्ता भगवता । अरं च पन ते पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्पस्सादा कामा 
दत्ता मगवता, बहुदुक्छा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो' । उद्धिक्कदपमा कामा 

£ वुत्ता मगवता, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । मंसपेसूपमा कामा वत्ता 
भगवता.“ प° - ` तिणुक्कूपमा कामा वुत्ता मगवता ` ` पे० " “ "अज्ञारकासूपमा कामा वुत्ता 
भगवता. **प० * ` ` सुपिनकरूपमा कामा वुत्ता भगवता“ "प° ` * "याचितकरूपमा कामा वुत्ता 
भगवता" ° "पे० `  'स्क्खफदपमा कामा वुत्ता मगवता" ˆ पे० ' “ "असिसूनुपमा कामा वुत्ता 
भगवता“ - "पे. ` ` ` सत्तिसूड्धपमा कामा वुत्त भगवता. ` -पे० ` ` ` सप्पसिरूपमा कामा वुत्ता 
10 भगवता, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो” ति । 


एवं पि खो अरिद्र भिक्खु गद्धवाधिपुब्बो" नषि भिव्खूहि बुच्मानो तथेव तं 
पापकं दिद्िगतं थामसा परामस्स' अभिनिविस्स बोहरति - “एवं व्या खो अहं, आदुसो; 
भगवता धम्मं देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो 
नारं अन्तरायाया” ति। यतो च खो ते भिक्खू नासर्विखु अरिं भिक्खु गद्धबाधिपु्वं 
15 एतसरा पापका दिद्िगता विवेचेतुं, अथ खो ते भिक्खू येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमस्थं आरोचेयुं । अथ खो भगवा एतक्षि निदाने एतस्मि पकरणे 
भिक्ुसङ्कं सन्निपातापेत्वा अरिं भिक्खुं गद्धबाधिपुव्बं परिपृच्छि ~ “सच किर ते, अरि, 
एवदूपं पापकं दिद्टिगतं उप्यन्नं - तथाहं भगवता धम्मं॑देसितं आजानामि यथा येमे 
अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते परिसेवतो नारं अन्तरायाया" ति “^एवंब्यासरो 
० अह्‌, मन्ते, भगवता धम्मं देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता 
ते परिसेवतो नारं अन्तरायाया" ति। 


“कृस्स नु खो नाम ठ, मोघपुरिस, मया एवं धम्मं देसितं आजानासि £ ननु मया, 
मोषपुरिस, अनेकपरियायेन अन्तरायिका धम्मा अन्तरायिकाः वुत्ता? अरं चपन ते 
पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्पस्सादा कामा वुत्ता मया, बहुदुक्छा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ 

% मिथ्यो । अद्टिकङ्कदपमा कामा ब्त मया, बहुदुक्छा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । 
मसपेतूपमा कामा वुत्त मया ` "*पे° ` `` तिणुक्कूपमा कामा वुत्त मया" " प° ° "अङ्गार 
कासूपमा कामा वुत्ता मया-ˆ -प०* ˆ "सुपिनकरूपमा कामा वुत्ता मया" *प० ` ` " याचितकरूपमा 
कामा वुत्ता मयाˆ ` *पे< ` ˆ सुक्खफद्पमा कामा वुत्ता मया. ˆ प ` “ -जसिसूनुपमा कामा 
वत्ता मया" ` -पेर “ˆ "सत्तिसु्धपमा कामा वुत्ता मथा“ "प° ' ` 'सप्पसिखूपमा कामा वुत्ता 


येकमा 


१. बहुपायासा-म०, सी० । २. मीय्यो-सी० 1 २. तिणृक्कुपमा-स्ा० । ४. गन्धनाधिपुन्बो- 
स्ा०\ ५. परामासा-म० । £. स्या० पोत्थके नल्थि । 


१.७.६६ | पापिकाय दिधि अप्पटिनिस्सगगे उक्खेपनीयकममं ५७ 


मया, चहुदुक्छा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ मिय्यो । अथ च पन त्व, मोधपुरिस, अत्तना 
दुमगहितेनः अम्हे चेव' अन्माचिक्छसि, अत्तानं च खणसि; बहुं च पुञ्ञं पसवसि । 
तच्हि ते, मोधपुरिस, मविस्सति दीधरत्तं अहिताय दुक्खाय । नेतं, मोधपुरिस, अप्पसन्नानं 
वा प्रादाय“ -पे° ` ` विगरहितवा" “` पे० ` "धम्मि कथ कता भिक्छू आमन्तेसि- 
तेन हि, भिक्छवे, सङ्खो अरिषस् भिक्खुनो गद्धवापियुव्ब्स, पापिकाय दिष्टया 5 
अप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं करोतु - असम्मोगे सङ्घेन । एवं च पन भिक्खवे कातव्बं - 
पठमं अरिद्र भिक्ुः चोदेतब्बो, चोदेत्वा सारेतब्बो, सारेला आपरि आरोपेतम्बो,* 
आपरि आरोपेला" व्यत्तेन^ भिक्सुना पयिबलेन सङ्खो भापेतव्बौ -- 

६६. भुणातु मे , भन्ते, सङ्खो । अरिदटस्स भिक्ुनो गद्धवाधिपुब्बस्स एवं 
पापकं दिष्टिगतं उप्पनत्रं - तथाहं मगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका 10 2, श 
धम्मा वुत्ता भगवता ते परिसेवतो नार अन्तरायाया ति । सो तं दिह्टं न पटिनिस्सज्ति । 
यदि सङ्खस्स पत्तक्, सङ्खो अरिषस् भिक्खुनो गद्धनाधिपुन्बस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्समगे, उक्सेपनीयकम्मं करेय्य - असम्भोगं सङ्धेन । एसा अत्ति । 

“यणा मे, मन्ते, सद्लो । अरस्य भिक्खुनो गदढबाधिपु्यस्स एवशूपं पापकं 
दिद्धिगतं उप्यत्रं - तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा18 8. 7 
वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नारं अन्तरायाया ति । सो तं दिद्टिं न पटिनिस्सज्ति । सङ्खो 
अरिट्रस् भिक्खुनो गद्धबाधिपुन्बस्स, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं 
करोति-असम्भोग॒सङ्खन । यस्सायसतो खमति अरिस्स भिक्ुनो गद्धबाधिपुव्बस्स, 
पापिकय दिद्िया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स' करणं - सम्भोगं सङ्घेन, सो 
वुष्हुस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 90 

'दुतियं पि एतमत्थ वदामि *° "पे ˆ ` " ततियं पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
मन्ते, सङ्खो । अरिट्स्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बस्स एवषूपं पापकं दिद्टिगतं उप्पन्नं - तथाहं 
भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते परटिसेवतो 
नारं अन्तरायाया ति। सोतं दिष्टं न पटिनिस्सज्ति। सद्खो अरिद्स्स भिक्खुनो 
गद्धबाधिपुच्छस्स, पापिक्राय दिद्िया अप्पटिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्मं करोति - असम्भोगे % 
सङ्घेन । यस्सायसतो खमति अरि्स्स भिक्ुनो गद्धनाधिपुञ्बस्स, पापिकाय दिद्विया 
अप्पटिनिस्समो, उवंखेपनीयस्स कम्मस्स- करण-असम्भोगं सद्धैन, सो तुष्टस्य; यस्स 
नक्छमति, सो भासेय्य । 

१. दुर्गि तेन दिद्धिगतेन-स्या० । २. अम्हे च-सी० । ३ मिक्खु गद्धगधिदुग्बो-सी०; भिक्ख 
धबाधिपुन्बो-खा० । ४. आपत्ति रोपेतन्बो-रो०; आपत्ति आरोपेतव्बा-सी °, स्या । ५. रोपेत्वा- 


रो० । ६. व्यत्तन-सी०, रो० । ७. नप्पटिनिस्सजति-सी०, सया ० । ८. उक्खेपनीयकम्मस्स-सखा०। 
€ 
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“कृतं सङ्खेन अटिद्स्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुल्बस्स, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्मं - असम्भोगं सङ्घेन । खमति सद्धस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 
'अवासपरम्परं च, भिक्छवे, संसथ - “अट््ध भिक्ु गद्धबाधिपुल्बो, पापिकाय 
दिद्विया अष्पटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्कतो-असम्मोगं सद्धेना' ति । 
अधम्मदछम्मद्रादसर्वः 

5 ६७. “तीहि, मिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्टिया अप्यटिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्मुखा कतं 
होति, अप्परिपुच्छा* कतं होति, अप्पटिञ्जाय' कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि 
समागतं, पापिकाय दिद्धिया अष्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकममं अधम्मकम्मं च होति; 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 

10 “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, 
उक्सेपनीयकम्मं अधम्भकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति; 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति `` पे०-* अचोदेला 
कतं होति, असारेत्वा कतं होति, आप्ति अनारोपेत्वा कतं होति- ˆ *पे० * ` असम्मुखा कतं 
होति, अधम्मेन कतं होति, वमन्‌ कतं होति.- -पे०. ` -अप्पयिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन 

15 कतं होति, वेन कतं होति * ` पे०` ° -अप्परिन्नाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वगोन 
कतं होति. *-पे० ` ` "अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति ` * “प°. -† 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, कमगेन कतं होति ` * "पे० ˆ“ 
देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कत होति, वरगेन कतं होति" -“पे० °“ अचोदेत्वा 
कतं होति, जधम्मेन कतं होति, वमन कतं होति. - `पे० ˆ - -असारेा कतं होति, अधम्मेन 

2 कतं होति, वमोन कतं होति *पे० `` आपरि अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
वमोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्विया अप्पटि- 
निस्सगगे, उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

पापिकाय दहिया अष्परितिस्तग्ये उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निहितं । 
धम्मकभ्मद्रादसकं 

६८. “तीहि, भिक्खवे, उद्धहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्समे, 

उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, परटि- 

% पुच्छा कतं होति, पटिन्जाय कतं होति - इमेहि सो, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, पापिकाय 
दिद्धिया प्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकममं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, खुवृपसन्तं च । 
= गद्धबाधिपुज्बो स्द्धेन~-सी०, सया । २. चेव-सा०। ३, अपरिपुच्छ-सी° । 
४. अपटिन्जाय-सी° । 
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८८अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्खेहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्समो, 
उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, युवृपसन्तं च । आपत्तिया कतं होति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति" * "प°. ` 
चोदेत्वा कतं होति, सारेत्वा कतं होति, आपत्ति आरोपेखा कतं दोति-* पे०* "सम्युखा 
कतं होति, धम्मेन कते होति, समगेन कतं होति" "पे ` - "परिपुच्छा कतं होति, धम्मेन 5 
कतं होति, सममन कतं होति. - *पे° ` " ` पटिञ्जाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन 
कृतं होति -पे< ` “ -आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति" * "प° ˆ 
देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होति. ˆ *पे०.* ˆ 
अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, भम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति. ° -पे०** 
चोदेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति" - *पे° - “ -सारेला कतं होति, 10 
घम्मेन कतं होति, सममन कतं होति. ˆ -पे० ` "आपतति आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं 
होति, सममोन कतं होति - इमेहि खो, मिक्सवे, तीहङ्गेहि समन्नागते, पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृूपसन्तं च । 

पापिकाय दिद्धिया अ्परिनिस्सरगे उक्सेपनीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसकं निदितं । 
आकहमानछक् 

६९ ८ ९ ) “'तीहिः भिक्खवे, अज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सङ्खो, 
पापिक्षाय दिद्धिया मप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । मण्डनकारको होति कठ्टकारको 15 
विवादकारको मस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको; बारे होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुलो 
अनपदानो; गिहिसंसद्रो' विहरति अननुरोमिकेहि गिदिसंसम्गेदि - इमेहि खो, मिक्खवे, 
तीहङ्गैहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकङ्खमानो सङ्घो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्से, 
उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

(२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो 9 
सङ्खो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । अधिसीले सीरविपन्नो 
होति, अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिष्टिया दिद्विविपन्नो होति- इमेहि खो, 
भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्खो, पापिकाय दिद्धिया अप्पि- 
निस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

८ ३ › “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आकङ्कमानो सङ्घो, % 
पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्णं मासति, धममस् 
अबण्णं भासति, सङ्खस्स अवण्णं भासति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्मं करेथ्य । 


१, अन्यत्तो-सी ०, रो० । २. गिहीसंसद्टो-सी० । 





5. {4 
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( ४ ›) “तिण्णं, मिक्छवे, भिक्खूनं, आकङ्खमानो सङद्धो, पापिकाय दिद्धिया अप्यटि- 
निस्समो, उक्ेपनीयकम्मं करेथ्य । एको मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
भस्सकारको सङ्के अधिकरणकारक; एको बारो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; 
एको गिहिसंसट्र विहरति अननुरोमिकेहि गिहिसंसमेहि ~ इमेसं खो, भिक्सवे, तिण्णं 

¢ भिक्खूनं, आकङ्कमानो सङ्खो, पापिकाय दि्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

( ५ ) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्ून, आकङ्कमानो सद्खो, पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं करेथ्य । एको अधिसीले सीरविपत्नो होति, एको 
अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, एको अतिदिद्िया दिद्विविपन्नो हदोति-दमेसं खो, 
भिक्छवे, तिण्णं भिक्खुनं, आकङ्खमानो सङ्खो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगो, उक्खेपनीय- 

10केम्म्‌ क्रय्य | 

८ ६ ›) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खून, आकङ्कमानो सद्खो, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेथ्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको 
धम्मस्स अवण्णं भासति, एको सङ्खस्स अवण्णं भासति -इमेसं खो, भिक्छवे, पिण्णं 
भिक्लूनं, आक्कमानो सद्खो, पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सग्गे उक्खेपर्नीयकम्मे आकङ्कमानछ्कं निदितं । . 
तेचत्ताटीसवत्तं 
15 ७०, भपापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्समो उक्खेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना 
सम्मा वत्तितव्बं | तत्रायं सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतन्बे, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
उपद्वपेतव्बो, न मिक्खुनोवादकसम्पुतिः सादितन्बा; सम्मतेन पि मिक्खुनियो न 
ओवदितव्बा । याय आपत्तिया सङ्केन, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्सेषनीयकममं 
कृतं होति सा आपत्ति न आपजितब्बा, अन्ना वा ॒तादिसिका, ततो वा पापितरा; 
0 कृम्मं न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितव्बा ` " “पे०* ˆ `न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो 
ठपेतव्बो, न प्वारणा स्पेतव्बा, न सवचनीयं कातव्वं, न अनुवादो पद्रपेतब्बो, न ओकासो 
कारेत्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतन्बो, न भिक्खृहि ` सम्पयोजेतन्वं” ति । 
पापिक्राय दिह्िया अप्परिनिस्सम्मे उक्खेपनीयकम्मे तेचन्तात्मीसवत्त' निद्धितं । 

७१. अथ खो सङ्घो अरिद्रस् भिक्छुनो गद्धबाधिपुब्बस्स, पापिकायं दिद्धिया 

अप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं अकासि - असम्मोगं सङ्खेन । सो सङ्घेन, पापिकाय दिद्िया 
% अप्पटिनिस्गगे, उक्खेपनीयकम्मकतो विढ्ममि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्त्र रुज्िनो 
कुढ्कुचका सिक्छाकामा ते उनज्जञायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अरिद्रो मिक्छु 


१ भिक्छुनोवादकसम्मति-खा० । २. सी०, सया° पोत्थकेु नस्थि । ३. भिक्ख्‌ भिक्लृहि- 
स्या° । ४. अह्वारसवत्तं निद्वित-सी०, खा०, रो° । ५. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो° । 


१,७.७२ ] पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्मं ६१ 


गद्धनाधिपुब्बो सङ्घेन, पापिकाय दिद्धिया जप्पिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मकतो विव्ममिस्सती? 
ति? अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 

अथ सो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसङ्खं सन्निपातापेत्वा भिक्छू 
परिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, अरि भिक्ु गद्धनाधिपुव्बो सङ्केन, पापिकाय दिद्धिया >. 7 
अप्परिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्मकतो विजञ्ममी"” ति ? “सच्चं भगवा" ति । बिगरहि बुद्धो ८. % 
मगवा - “अननुच्छविकं, भिक्वे, तस्स मोषपुरिसस्स अनयुरोमिकं अप्परिरूपं अप्सामणकं 
अकरप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम सो, भिक्खवे, मोधपुरिसो सङ्खेन, पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो विन्भमिस्सति ? नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ स्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नाने चेव अप्पसादाय, 
पसन्नानं च एकच्चानं अन्जथत्ताया" ति । अथ सखो भगवा तं भिक्स अनेकपरियायेन 9 
विगरहिवा दुब्मरताय दुष्पोसताय महिच्छताय असन्तुदह्िताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स 
अवण्णं मासित्रा अनेकपरियायेन युभरताय सुप्पोस्ताय अपििच्छस्स सन्तुद्रस्स सहेखस्स 
धुतस्स॒पासादिकस्स अपचयस्स॒विरियारम्मस्स वण्ण भासिता भिक्सूनं तदनुच्छविकं 
तदनुरोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 

(“तेन हि मभिक्छवे, सद्धो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्मं 1 
परिप्पस्सम्भेतु । 

नप्परिष्यस्सम्मेतन्बतेचत्तालीसकं 

७२. ^पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटि- 
निस्समे, उक्खेपनीयकम्म न परिप्पस्सम्मेतब्बं । उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं 
उपटवापेति, भिक्खुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स॒भिक्छुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, 2 
उक्सेपनीयकम्मं ने परिप्पस्सम्भेतव्बं । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिष्य 
अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं न पटिप्पस्सम्भेतव्बं । याय आपत्तिया सङ्घेन पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्समे उक्सेपनीयकम्मं कतं होति तं आप्तिं आपजति, अभ्ञे वा 
तादिसिकं, ततो वा पापिद्रतरं; कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति --इमेहि खो, भिक्छवे, % 
पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समगे, उक्सेपनीयकम्म न 
परिप्यस्सम्भेतव्बे. - *पे० ˆ ` । 

“अद्रि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्मं न परिप्पस्सम्भेतव्वं । पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ टपेति, पवारणं ठपेति, 


१. विन्भमती-स्या०, कं° । २. भिक्खुनोवादकसम्मतिं-स्ा ० । 


« प्ण 


६२ चुह्धवम्गो [ १,७.७२- 


सवचनीयं करोति, अनुवादं पटपेति, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, मिक्लूहि' सम्प- 
योजेति - इमेहि खो, भिक्छवे, अद्वहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सगगे, उक्सेपनीयकम्मं न पटिष्पस्सम्भेतन्बं । 
पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मे 
नप्परिप्पस्तम्भेतव्वतेचत्ताद्ीसकं निदितं । 
परिष्पस्सम्भतब्बतेचत्तालीसकं 
७३. “पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स ॒भिक्छुनो, पापिकाय दिद्धिया 

5अप्परिनिस्सगगे, उक्खेषनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्वं । न उपम्पादेति, न निस्सयं देति, न 
सामणेरं उपपति, न भिक्ुनोवादकसम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि मिक्खुनियो न ओवदति - 
इमेहि खो, मिक्खवे, प्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सग, 
उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेतव्बं । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि सम्मन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्विया 

10 अप्पटिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतन्बं । याय आपत्तिया सङ्कन, पापिकाय 
दिष्टया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं कतं होति तं आपं न आपजति, अन्ञं वा 
तादिसिकं, ततो वा पापतरं; कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति -- इमेहि सो, भिक्छवेः 
पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्सुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेतव्बं ...पे०...। 

15 “अद्रि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्विया अप्पटि- 
निस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्यस्सम्मेतब्बं । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं र्पेति, न 
पवारणं ठपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुवादं पष्रपेति, न ओकासं करेति, न चोदेति, 
न सारेति, न भिक्खहि सम्पयोजेति - इमेहि सो, भिक्छखवे, अद्वहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्बं । 

पापिकाय दिदट्धिया अष्परिभिस्सगगे उक्खेपनीयकम्मे 
परिणरसम्मेतन्बतेचत्तार्वीसकं निहितं । 


८ ७४. “एवं च पन, भिक्खवे, परिष्पस्सम्भेतव्बं । तेन; भिक्वे, पापिकाय 
दिद्विया अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मकतेन भिक्ुना सद्धं उपसङ्कमिल्रा एकंसं 
उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्लूनं पादे वन्दित्वा उहकुटिकं निसीदिला अज्ञि 
परगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अहं, भन्ते, सङ्घेन, पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्सम, 
उक्सेनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, पापिकाय दिद्धिया 


१, भिक्खू भिक्खहि-खा ° 1 २२. बुद्धान -सी° । 


१.८.७४ ] पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्समो उक्सेपनीयकम्मं ६३ 


अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दतिये पि याचित्वा । 8. 78 
ततियं पि याचितब्बा । व्यत्तेन' भिक्ुना पटिबठेन सङ्खो जपेतब्बो - 

'सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अयं इत्थन्नामो भिक्ु सद्खेन, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सम, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । यदि सङ्खस्स 
पत्तकष्ट, सङ्खो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्टिया अप्पदिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्मेय्य । एसा जत्ति । 

'सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्केन, पापिकाय दिष्टया 
अषप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्समो, उक्खेषनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सद्खो इत्थत्नामस्स 10 
भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो 
खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्यस्सद्धि, सो वुण्स्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

"तियं पि एतमस्थं वदामि-* `पे< ` ` ततियं पि एतमत्थ वदामि-युणातु मे, 
मन्ते, सङ्खो । भयं इत्थन्नामो मिक्खु सङ्खन, पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीय -16 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय 
दिष्िया अप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्मेति । यस्सायसखतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्खुनी, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयस्स कममस्स परिप्पस्सद्धि, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 20 


“परिप्पस्सद्धे सङ्खेन इत्थ्नामस्स भिक्सुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगगे, 
उक्खेपनीयकम्म । खमति सङ्खस्स, तस्मा वु्दी, एवमेतं धारयामी ति । 
पापिकाय दिड्धिया अण्परिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्म निदितं सत्तम । 
कम्मक्खन्धकं मिद्टितं पठमं' । 
इमण्डि खन्धके वत्थु सत्त | 
६ ८, तस्सुदानं 
पण्डुलोहितका भिक्खू सयं मण्डनकारका । 8. 9 
तादिसे उपसङ्कम्म' उस्सर्हिुः च भण्डने ॥ 


१, उक्खेपनीयकम्मस्प-स्या० । २. व्यत्तेन-सी ०, रो० । ३. कम्मक्खन्धको परठमो-म० 1 
४१ पण्डुव कोदितक्रा-सी° र स्यार # रो° । = उपसुकमे-रो ० | ६१ उस्सादियु-सी° „ सया०, रो° | 


„ %9 


« 80 
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अनुप्यन्ना' पि जायन्ति उप्पन्नानिः पि' वद्र" । 
अप्पिच्छा पेसल भिक्खू उज्ज्ञायन्ति पदस्सतो' ॥ 
सद्धम्मह्वितिको बुद्धो सयम्मू अगपुगगखोः । 
आणापेसि तज्जनीयकम्मे ` सावत्थियं जिनो ॥ 
असम्मुखाप्परिपुच्छाप्परिभ्नायः कत च य । 
अनापत्ति अदेसने देसिताय कतं च य॑ ॥ 
अचोदेता असारेला अरोपेला* च यं कतं । 
असम्मुखा अधम्मेन वमोना पि च" ये कतं ॥ 
अप्यरिपुच्छा' अधम्मेन पुनः^ वममोन^* यं केतं | 
अप्पटिञ्जाय अधम्मेन वमोना पि च" यं कतं ॥ 
अनापर्ति" अधम्मेन वग्गेन चा पियं कतं। 
अदेसनागामिनिया अधम्मवगमेव च ॥ 

देसिताय अधम्मेन वणेना पि तथेव च | 
अचोदेत्वा अथधम्मेन वम्गेना पि तथेव च ॥ 
असारेत्वा अधम्मेन वमगेना पि तथेव च | 
अनारोपेत्वा« अधम्मेन वमोना पि तथेव च ॥ 
कण्डवारनयेनेव सुक्वारं विजानिया. । 

सङ्खो आकड्कमानो च“ यस्स तज्ननीय"* करे ॥ 
मण्डनं" बारो संसट्रे अधिसीले" अन्ाचारेः | 
अतिदिद्िविपन्नस्स * सद्खो तल्ननीयं करे ॥ 
बुद्धघम्मस्स सङ्खस्स अवण्णं यो च भासति । 
तिप्णन्नं'* पि च भिक्सूनं सद्खो तजनीयं करे ॥ 
मण्डनकारको * एको बालो संसमगनिस्सितो । 
अधिसीरे अञ्ज्ाचारे तथेव अतिदिद्धिया ॥ 


१. अनुप्पन्नानि-सी ०, स्या० । २. उप्यन्ना-रो° । ३. सी° पोत्थकरे नत्थि । ४. पवद्ुरे-सी०; 
पवड्न्ति-रो० । ५. पदस्सको-रो° परीसतो-स्या०; परस्सतो-सी> । ६. अगम्गनायको-सी० । ७. तज 
नियकम्म -रो० । ८, असम्भुखाग्परिपुच्छ अप्परिन्याय-स्या०; असम्भुखाप्परिपुच्छा भपरिन्माय-सी०; 
असम्मुखापरिपुच्छपरिभ्नाय-रो° । ९. अनारोपेत्वा-म० । १०. वरेन चा पि-म० । ११. अपरि- 
पुच्छा -सी०, रो° । १२. स्या० पोत्थके नत्थि । १३. वसोनापि-सखा० । १४. वरेन चा पि-म० । 
१५. अनापत्तिया-सी०, खा० । १६. अरोपेत्वा-रो० । १७. सुक्कवारम्पि जानिर्य॑-रो° । १८. व~ 
स्या० । १९. तङनिर्य॑-रो० । २०. भण्डनो-सी° । २१. अधिसीलं-रो° । २२. अज्क्ाचरे-स्या० । 
२३. अतिदिद्धिया विपन्नस्स-सी०, सखा० । २४. तिण्णं-रो° । २५. मण्डनं कारके-म० । 
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बुद्धधम्मस्स सङद्धस्स अवण्णं यो च भासति । 

तज्ननीयकम्मकतो एवं सम्मानुवत्तना ॥ 

उपस्षम्पदनिंस्सया' सामणेरं उपद्रना । 

ओवादसम्मतेना पिं न करे तजनीकतो' ॥ 

नापल्ने तं च आप्तिं तादिसं च ततो परं । 5 

कम्म च कम्मिके चा पि. न गरहे तथाविधो ॥ 

उपोसथं पवारणं पकतत्तस्स नह्रपे । 

सवचर्निं अनुवादो ओकासो चोदनेन च ॥ 

सारणं सम्पयोगं च न करेय्य तथाविधो | 

उपसम्पदनिस्सया सामणेरं उपटूना ॥ 10 

ञओवादसम्मतेना पि' पञ्चहङ्गेहि" न सम्मति । 

तं चापल्नति आपत्तिः" तादिसं च ततो परं ॥ 

कम्म च कम्मिके°* चा पि गरहन्तो न सम्मति । 

उपोसथं पवारणं सवचनीया च नोवादो* 

ओकासो चोदनं चेव सारणा सम्पयोजना । 18 

इमेहङङ्गेहि* यो युत्तो तज्ञनानुपसम्मति"९॥ 

कृण्टवारनयेनेव सुक्कवारं विजानिया । 

गारो आपत्तिबहुरो संसद्रो पि च सेय्यसो । 

नियस्सकम्मं सम्बुद्धो आणापेसि महामुनि ॥ 

कीयगिरिसि" द्वे मिक्स अस्सजञिपुनब्बसुका । 20 

अनाचारं च"* विविधं आचरि असम्जता ॥ 

पठ्बाजनीयं * सम्बुद्धो कम्मं सावत्थियं जिनो । 

मच्छिकासण्डे सुधम्मो चित्तस्सावासिको अह ॥ 

१, तजनियकम्मकतो-रो° । २. उपसम्पदनिस्पयो-रो०; उपसम्पदा निस्सयो-सी०, स्था० । 
३. सामणेरउपटना-सी०, स्या०, रो० । ४. भिक्छुनोवादकसम्मतो-सी०, स्या° । ५. तजनिकतो- 
रो० । ६. चेव-स्या०, सी० 1 ७. न उ्पे-रो० । ८. सवचनि अनुवादो-रो °, न सवचनियं अनुवादो- 
स्या०, सी० । ९. ओवादकसम्मतेनापि-स्या०° । १०. पञ्च अङ्गो-रो° । ११. सी०, सखा० पोत्थकेु 
नत्थि । १२. आपजतापत्तिश्च-रो° । १३. कम्मिक-रो° । १४. सवचनियाजुवादो-रो ०; सवचनी- 
याजुवदो-सी०, सा० । १५. इमे हद्रदङेहि-सी ° । १६. तजना नूपसम्मति-सया०; तवना बुपसम्मति- 
रो० । १७, किटगिरिस्म-रो० 1 १८. अस्सजिपुनव्बस्‌-रो° । १९. पि-स्या° । २०. पन्बाजनियै- 
सी०, रो० । 
चुद्वभो-९, 


* इ 
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जातिवादेन खुंसेति ख॒धम्मो चित्तुपासकं । 
पटिसारणीयकम्म' आणापेसि तथागतो ॥ 
कोसम्बियं छन्नं भिक्खु' निच्छन्तापत्ति, पस्सितु । 
अदस्सने उक्छिपितु* आणापेति जिनुत्तमो ' ॥ 
छन्नो तं येव आपत्ति परिकातं न इच्छति । 
उक्खेषनाप्परिकम्मे आणापेसि विनायको ॥ 
पापदिद्धि अरि्स् आसि अञ्नाणनिस्सिता । 
दिद्वियाप्पटिनिस्समे उक्खेपं जिनभासितं ॥ 
नियस्सकम्मं* पन्बजं तथेव परिसारणी । 
अदस्सनाप्पटिकम्मे अनिस्समे च दिद्धिया ॥ 
दवानाचाखूपघाति ` मिच्छाआजीवमेव च । 
पल्बाजनीयकम्मम्हि अतिरेकपदा इमे ॥ 
अलमावण्णा द्वे पञ्च द्वः पश्चका तिः नामका । 
परिसारणीयकम्भम्हि अतिरेकपदा इमे ॥ 
तज्नीयं नियस्सं च दुवे कम्मा पि सादिसा । 
पञ्चजना परिसारी च अस्थि पदातिरित्तता ॥ 
तयो उक्खेपना कम्मा सदिसा“ ते विभत्तितो"ः | 
तजनीयनयेना पि ^ सेसकम्मं'* विजानिया ति ॥ 
कम्मक्खन्धकं ` निदितं ^ | 


6 मयधर द 





१. पटिसारणियं कम्म-रो०; परिसारणीयं क्म्म-सी०; स्या०। २. छनमिक्खुं-सी° । 
३. निच्छन्तापक्ति-सी०, या० । ४. उव्खेपितुँ-स्या० । ५. जनुत्तमो-सी० । ६. निर्सयकम्मं-रो° । 
७. दवानाचाश्पघाति-सा०, रो० । <. दे पश्चको ति-रो०। ९. नामको-रो०। १०. पटिसारि 
च~स्या०, रो०; पटिसारं च-सी° । ११. सादिसा-सी° । १२. विभतो-सी° । १३. तजनीय- 
नयेनेव-सी० । १४. सेसं कम्म-सी०, स्या० । १५. कम्मक्खन्धको-म° । १६. निद्ितो-म० । 


२. पारिासिकक्खन्धकं 


६ १. पारिवासिकवत्तं 

१. तेन समयेन बुद्धो मगवा सावल्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादनं, पचान, 
अज्ञछिकम्मं, सामीचिकम्म, आसनाभिहारं, से्यामिहारं पादोदकं पादपीठे, पादकथलिकं, 
पत्तवीवरपटिगहणं, नहाने पिद्विपरिकम्मं । ये ते भिक्ू अपिच्छा सन्तुष्च ङुन्निनो कुङ्कचका 
सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि. नाम पारिवासिका भिक्खू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्छूनं जमिवादनं, पञुद्ान, अञ्ञलिकम्म, सामीचिकम्मं, आसना- 
भिहारं, सेय्याभिहार, पादोदकं पादपीठ, पादकथलिकं, पत्तचीवरपरिग्गहण, नहाने पिद्विपरि- 
कर्म्म" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसङ्खं॑सन्निपातपेला भिक्खू 
परिपुच्छि - “सच किर, भिक्छवे, पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं 10 
अभिवादनं, पचुदानं, अज्ञलिकम्मं, सामीचिकम्म;आक्नामिहारंसेय्यामिहारपादोदकं पादपीठ, 
पादकथलिकं, पत्तचीवरपरिगहणं, नहाने पिद्टिपरिकम्म ति ? “सच्चं भगवा ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्छवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुरोमिकं अप्परिपं 
अस्सामणकं अकप्पिये करणीयं । कथं हि नाम) भिक्छवे, पाखिसिका भिक्छु 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादन, पञ्चान, अज्ञरिकिम्म, सामीचिकम्मं, आसना-५5 
भिहारं सेय्यामिहारं पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं, पत्तचीवरपरिगहणं, नहाने पिद्टिपरि- 
कम्मं । नेतं, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, 
भिक्छवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अञ्जथत्ताया" ति । अथ 
खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
अस॒न्तुद्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय % 
अप्िच्छस्स सन्तुद्रस्स सछ्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं 
मासिलवा भिक्लूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, 
मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सादितब्बं पकतत्तानं मिक्खून अभिवादन, पचान, 
अज्ञखिकम्म, सामीचिकम्म, आसनाभिहारो, सेय्याभिहारो, पादोदकं पादपीठे, पादकथलिकं, 
पत्तचीवरपरिगहणं, नहाने पिद्टिपरिकिम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 9 

“अनुजानामि, भिक्छवे, पारिवासिकानं भिक्खूनं मिथु यथावुङ्ू' अभिवादनं; 
पञ्चान, अञ्ञलिकम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं पादोदकं पादपीठं, पाद्‌- 
कृथकिकं, पत्तचीवरपरिग्हणं, नहाने पिद्िपरिकम्मं । 


१, पादकटल्कं-सी० । २. खीयन्ति-सी०. सखा०, रो० ! ३. यथाबुद्ु-सी ° 


६८ चुद्धवम्गो [ २,१.१- 


“अनुजानामि, मिक्खवे, पारिवासिकानं मिक्खनं पञ्च यथावद - उपोसथ, पवारणं, 
वस्सिकसारिकं, ओणोजनं, मत्तं । तेन हि, भिक्सवे, पारिवासिकानं भिक्खूनं वत्त पन्जा- 
पेस्सामि' यथा पारिवासिकेहि भिक्खूहि वत्तितब्चं । 

२. ^पारिवासिकेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्रायं सम्मावत्तना- 

न्‌ उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्रपितव्बो, न भिक्ुनोवादक- 
सम्युतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न आओवदितव्बा । याय आपत्तिया सङ्के 
पयिासो दिन्नो होति सा आपत्ति न आपजितव्बा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा 
पािद्तरा; कम्म न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो 
उपोसथो उपेतब्बो, न प्वारणा स्पेतव्बा, न सवचनीयं कातव्ब, न अनुवादो पट्पेतन्बो) 
10न जओकासो कारेतन्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न मिक्खूहि सम्पयोजेतब्चं । 

८“, भिक्छवे, पारिवासिकेन मिक्खुना पकतत्तस्स भिक्ुनो पुरतो गन्तव्बं, न 
पुरतो निसीदितव्वं । यो होति सङ्घस्य आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातव्बो' । तेन च सो सादितब्बो । 

धत, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा 

15 प्च्छासमणेन वा कुखानि उपसङ्कमितव्बानि, न आरम्निकङ्ञ^ समादितव्वें , न पिण्डपातिकङ्ग 
समादितव्बं, न चः तप्यच्चया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो -मा म जानिसू ति। 

३. “'पारिासिकेन, भिक्छवे, भिक्सुना आगन्तुकेन आरोचेतव्बं, आगन्तुकस्स 
आरोचेतम्बं, उपोसथे आरोचेतव्बे, पवारणाय आरोचेतव्बं । सचे गिलखनो होति, दूतेन 
पि आरोचेतब्ब । 

20 न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
गन्तम्नो, अभ्ञत्र पककतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 

“न्‌, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा अमिक्ुको अनावासो 
गन्तम्बो, अम्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना 
समिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, 

% अञ्जञत्र अन्तराया । 

“न्‌, मिक्खवे, पारिवासिकेन मिक्खुना सभिक्छुका अनावासा अभिक्ुको आवासो 
-गन्तव्बो, अब्जन्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिवासिकैन भिक्खुना 
स॒भिक्ुका अनावासा अभिक्ुको अनावासो गन्तम्बो, अन्त्र पकतत्तेन, अभ्जत्र 

१. पन्नपेस्सामि -म० । २. भिक्ुनोवादकसम्मति-स्या० । ३. भिक्खू भिक्लृहि-स्या० । 


४, दातन्बो-रो० । ५. प्रकतत्तेन भिक्डुना-सी०, स्या०, म० । ६, आरल्तक्ग-रो० । «७. समा- 
दातव्वं-म० । ८, रो° पोत्थके नल्थि । 


२.१.४ । पारिवासिकवत्त ६९ 


अन्तराया ¦ न, भिक्छवे, पारिासिकेन भिक्छुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अ्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो गन्तब्बो, अन्त्र पकतत्तेन, अन्जत्र॒ अन्तराया । न, मिक्खवे, 
पारिासिकेन भिक्खना समिक्छुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो 5 
गन्तव्यो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना 
समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा ॒गन्तन्बो, 
अम्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

«न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्त्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । न,10 =. ॐ 
भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा सभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंबासका, अभ्ञत्न पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, 
पारिासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अभ्ञजत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न्‌, भिक्खवे, पारिासिकेन भिक्छुना सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको आवासो 15 
गन्तम्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानार्सवासका, अज्ञत्र पकतत्तन, अञ्जत्र अन्तराया । न; भिक्छवे, ४. % 
पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासंबासका, अज्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, पािासिकेन 
भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासंवासका, अम्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 0 

८, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो गन्तब्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अम्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र 
अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिगसिकेन भिक्ुना रभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अम्ञत्र पकतत्तेन, अम्जत्र 
अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा % 
समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जन 
पकतत्तेन, अभ्ञत्र अन्तराया । 

४. “गन्तव्बो, भिक्छवे, पारिासिकेन मिक्ुना समिक्ुका आवासा सभिक्ुको 
आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जम्जा सक्छोमि अज्ञेवं गन्तु ति । 


“शगन्तव्बो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्छुका आवासा समिक्ुको % 
अनावासो, यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जन्मा सक्रोमि अज्ेद गन्तुं ति । 


5, 8 


७०  चुहवम्गो [ २,१.४- 


““गन्तव्बो, भिक्खवे, पारिासिकेन भिक्सुना सभिक्खुका आवासा समिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा सक्ोमि अल्ञेव 
गन्तु ति । 

“गन्तव्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका अनावासा सभिक्ुको 

$आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंबासका, यं जञ्जा सक्रोमि अजेव गन्तुं ति । 

““गन्तम्बो, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्छुना समिक्छुका अनावासा सभिक्छुको 
अनावासो, यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जन्जा सक्रोमि अजेव गन्तुं ति । 

““गन्तब्बो, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्छुका अनावासा सभिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्यु भिक्खू समानसंबासका, यं जञ्जा सक्कोमि अजेव गन्तुं ति। 

10 “गन्तव्यो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्ुकी आवासो, यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जज्ञा सक्कोमि अल्नेव 
गन्तु ति । 

८“गन्तञ्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको अनावासो, यत्थस्यु भिक्खू समानसंबासका, यं जन्ञा सक्रोमि अल्ञेव गन्तुं ति । 

16 ““गन्तव्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिवसुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समन॑संवासका, यं जन्ना 
सक्कोमि अजेव गन्तुं ति । 

५. ५न्‌, भिक्छबे, पारिवासिकेन भिक्खुना पकतत्तेन भिक्सुना सद्वि एकच्छनने 
आवासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने जनावासे वत्थल्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्बं। 

9 पकतत्तं भिक्खुं दिखा आसना बुद्ातब्बं । पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो । न 
पकतत्तेन मिक्छुना सद्भि एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितन्बं, न छमायं' निसिन्े आसने निसीदितव्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितव्यं, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितञ्बं । 

६. ५न्‌, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पारिवासिकेन वुङतरेनः मिक्ुना सरि 

% ` * "पे ० * ° -मूखयपटिकस्सनारदेन भिक्खुना सदधि" ` *पे०' ° `मानत्तारहेन भिक्छुना सदधि 
"*"पे० ` ° "मानत्तचारिकेन भिक्खुना सद्धि-*-पे० "ˆ अन्भानारहेन मिक्ुना सदधि 
एकच्छन्ने आवासे वत्थन्चं, म एकच्छन्े अनावासे बत्थव्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे 
वा वत्थब्बं; न एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने मिसिन्ने उच्वे आसने निसीदितव्बं, न 
छमायं निसिन्ने आसने निसीदित््बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितव्बं, न नीचे चङ्कमे चद्कमन्ते 

४०उच्े चङ्कमे चङ्कमितव्वं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 
१. छमाय-सी०, रो० । २, बुद्ुतरेन-सी° । 


२.२.१० 1 मूलयपरिकस्सनारहयत्तं ७९ 


“पारिवासिकचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिासं ददेय्य, मूजाय परटिकस्सेय्य, मानत्तं 

ददेय्य, तंवीसो' अन्मेय्य, अकम्म, न च करणीयं” ति। 
चतु नवुतिपारिासिकवत्त' निधिं । 

७. अथ खो आयसरा उपाछि" येन भगवा तेनुपसङ्कमि । उपसद्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं नितिन्नो खो आयस्मा उपाछि भगवन्तं एतदवोच - 
“कति चु खो, मन्ते, पारिवाविकस्य भिक्छुनो रत्तिच्छेदा” ति £ “तयो खो, उपाछि, 
पारिवासिकस्स भिक्खुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना-इमे खो, उपाछि, 
तयो पाणिसिकस्स गिक्ुनो रतिच्छेदा"” ति । 

८. तेन खो पन समयेन सावत्थियं  महामिक्ुसङ्खो सन्निपतितो होति । न सङ्रोन्ति 
पारिासिका भिक्खू परिवासं सोधेतं । मगवतो^ एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
परिासं निक्खिपितुं । एवं च पन भिक्खवे निविखपितब्बो ! तेन पाणिासिकेन भिक्सुना 10 
एकं भिक्स उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिा उङ्कटिकं निसीदित्ा अज्ञरं पहेत्ा 
एवमस्स वचनीयो-परिवासं निक्खिपामी ति । निक्खित्तो होति परिवासो । वत्तं निविसखपामीः 
ति । निक्ित्तो होति पणिसो" ति । 

९. तेन खो पन समयेन सावस्थिया भिक्खु तहं तहं ' पक्षिं । सकोन्ति पारिवासिका 
भिक्खू परिवासं सोधेतुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिवासं 15 
समादियितुं । एवं च पन, मिक्छवे, समादियितन्बो । तेन पारिवासिकेन भिक्खुना एकं 
भिक्खुं उपसङ्कमितवा एकंसं उत्तरासङ्ग करिला उङ्कुटिकं निसीदिला अज्र पगगहेत्वा एवमस्स 
वचनीयो - परिवासं समादियामी' ति । समादिन्नो होति परिवासो । वत्त समादियामीः 
ति। समादिच्रो होति परिवासो" । 

पाखिसिकवत्त निहितं । 


$ २. सूलायपिकस्सनारहवत्तं 
१०. तेन खो पन समयेन मूलयपरिकस्सनारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्लूनं 20 
अभिवादन, पञ्ुदरानं, अञ्ञर्किम्म,' सामीचिकम्म, आसनाभिहारं, सेय्याभिहार पादोदकं 
पाद्पीटे, पादकथखिकं, ^ पत्तचीवरपरिमाहण, नहाने पिद्धिपरिकर््मं । ये ते भिक्खु अप्पिच्छा 
सन्तुद् रुज्िनो कुक्कुचका सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम मूलयपयिकस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं मिक्खूनं अभिवादन, पच्ु्ानं 
ˆ“ "पे० ` "नहाने पिह्िपरिकर््म ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । % 


१, तन्वीसो-स्या >; वीपो-सी०, रो° ) २. त॑ न च~सलखा० । ३. चतु्नवुतिपारिवासिकवक्त-म० । 
४. उपाटी-सी° । ५. सावत्थिया-सी० । ६. ते भिक्खू भगवतो-खा० ! ७. तर्हिं तर्हि-खा० ! 
८. न सक्कोन्ति-सी०, रो० । ९. समादातुं-खा०, कं ०; समादितु-रो* । १०. समादितन्बो-सीं०, 
स्मा०, रो०, क । ११. अज्ञलीकर्म्म-सी० । १२. पादकटरिकं-सी° । 
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अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुसद्खं सननिपातापेत्वा भिक्खू 
परिपुच्छि - “सच किर, भिक्छवे, मूयपटिकस्सनारहा भिक्खु सादियन्ति पकतत्तानं भिक्ुनं 
अभिवादन पच्ुटवानं ` ˆ` पे० ` ` "नहाने पिद्टिपरिकम्मं" ति £ “सच भगवा" ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेसं मोघपुरिसानं अननुरोमिकं अप्परिषूपं अस्सामणकं 

५ अकप्ियं अकरणीयं । कथं हि नाम तेः भिक्खवे, मूलायपकिस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादनं, पञ्ुद्ानं ` "` प° - ` नहाने पिद्विपरिकम्मं ¡ नेतं मिक्खवे; 
अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नानं 
चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकच्ानं अञ्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विगरहिखा दुढभरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय 

10 कोसज्स्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय घुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुद्रस्स 
स्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छ- 
विकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कतवा मिक्खू भमन्तेसि - “न, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारहेन 
भिक्ुना सादितम्बं पकतत्तान भिक्खूनं अभिवादनं, पञ्ुद्रानं, अञ्जखिकिम्मः सामीचिकम्म 
आसनामिहारो,' सेय्यामिहारो,* पादोदकं पादपीठं, पादकथलिकं,' पत्तचीवरपटिगगहण, नहाने 

15 प्िह्टिपरिकिम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स। अनुजानामि, भिक्सवे, मूखयपरिकस्सनारहानं 
भिक्छुनं मिथु यथावुद्धु" अभिवादनं, पञु्वानं ` ˆ -पे० ` “` नहाने पिद्धिपरिकम्मं । अनुजानामि 

8. 89 भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारहानं भिक्खुनं पञ्च यथावुद्ं - उपोसथं, पवारणं, वस्सिकसारिक, 
ओणोजनं, मत्त । तेन हि, भिक्छवे, मूखायपटिकस्सनारहानं भिक्खूनं वत्तं पन्नापेस्सामि' 
यथा मूलायपटिकस्सनारहेहि भिक्खूहि वत्तितव्बं । 

9 ११. “भूलयपटिकस्सनारहेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्रायं 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्रपेतन्बो, न भिक्खुनो- 
वादकसम्युतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न आओवदितन्बा । याय आपत्तिया सङ्खेन" 
मूलायपरिकस्सनारहो कतो“ होति सा आपत्ति न आपज्ितव्बा, अन्ना वा तादिसिकाः 
ततो वा पापहरा; कम्मं न गरहितन्बं, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो 

9 उपोसथो छपेतम्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीयं कातन्बं, न अनुवादो पट्पेतम्बो, न 
ओकासो कारेतव्बो, न चोदेतन्बो, न सारेतन्यो, न भिक्खुहि'* सम्पयोजेतन्बं । 


८५न्‌, मिक्खवे, मूलयपटिकस्सनारहेन मिक्खुना पकतत्तस्स भिक्ुनो पुरतो गन्तव्बं, 


१. सी०, स्या° पोत्थकेु नत्थि । २. आसनाभिहारं-सी° । ३. सेय्याभिहारय-सी" 1 
४, पाद्कटलिकं-सी ० । ५. यथाबुद्ं-सी ° । ९. भत्तश्च-स्या° । ७. पञ्जपेस्सामि-म० । ८. भिरक्खुनो- 
वादकसम्मति-स्या० 1 ९. सी°, स्या पोत्यकेषु नत्थि । १०. सी०, स्या° पोत्थकेडु नति । ११. भिक्वु 


भिक्खहि-स्या० । 
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न पुरतो निसीदितव्बं । यो होति सङ्खस आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातन्बो । तेन च सो सादितन्बो । 

८, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारहेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्ुनोः पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुलानि उपसङ्कमितव्बानि, न आरन्बिकङ्क समादातव्वं , न पिण्डपातिकङ्ं 
समादातव्बं, न च तप्पच्चया पिण्डपातो नीहरापेतन्बो - मा म जारनिसू ति। ६ 

५“्‌, भिक्छवे, मूरयपटिकस्सनारहेन मिक्खुना समिक्ुका आवासा अभिक्ुको' 
आवासो गन्तन्बो, अब्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

८५न्‌, भिक्छवे, मूखयपरिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिव्खुको 
अनावासो गन्तन्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मूायपिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्ुका आवासा अभिक्ुको 10 2, % 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अञ्जत्रे पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 

“न्‌, मिक्छवे, मूखायपटिकस्सनारदेन भिक्सुना सभिक्ुका अनावासा अभिक्ुको 
आवासो गन्तन्बो " ` -पे०  " "अभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो ` * -पे० ` अभिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तम्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्रे अन्तराया | 

“न, मिक्खवे, मूखयपटिकस्सनारहेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा 15 
वा अमिक्ुक्तो आवासो गन्तव्बो ` “ *पे० ` ` ` अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो ` ° *पे०-* * 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 


^“, भिक्छवे, मूखायपरिकस्सनारहेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो गन्तम्बो ` * "प° ` ` ` सभिक्खुको उनावासो गन्तव्बो ` ` `पे०  “ ` सभिक्छुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका; अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र % 
अन्तराया । 


धन, भिक्छवे, मूकायपरिकस्सनारहेन मिक्खुना समिक्ुका अनावासा समिक्ुको 
आवासो गन्तब्बो ˆ ` *पे० ` ` समिक्ुको अनावासो गन्तव्बो ` “ "प ` ` ` समिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र 
अन्तराया | 25 

“न, भिक्खवे, मूलायपरिकस्सनार्ेन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा समिक्खुको आवासो गन्तब्बो “ ` प° ` सभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो* ° -पे०** 
सभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र 
पकतत्तेन, अग्ञत्र अन्तराया । 


१, पकतत्तेन मिक्डना-स्या०, म० । २. समादितन्ब॑-सी ०, स्या० । ३. समिक्छुको-रो° । 
चुद्रतरगो-.१० 
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8, 91 १२. “गन्तव्बो, भिक्छवे, मूखायपरिकस्सनारहैन भिक्छुना सभिक्खुका आवासा 
समिक्ुको आवासो * "प ` ` सभिक्खुको अनावासो ` -* प० ` ˆ -समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्ू समानरसवासका, यं जम्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति । 


““गन्तब्बो, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारटेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा 

5 सभिक्छुको आवासो ` -प० ` * सभिक्ुको अनावासो ` -*प० ° ` सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्स्यु भिक्स समानसंवासका, यं जञ्जा सकोमि अलेव गन्तुं ति। 
^गन्तव्बो, भिक्छवे, मूलायपरिकस्सनारहेन भिक्छुना सभिक्खुका आवासा वा 
अनावासा वा समिक्खुको आवासो ` -प० ` ` ` सभिक्खुको अनावासो ` ˆ -पे° ` * ` समिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्यु भिक्लु समानसंवासका, यं जम्ना सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 


10 १३. ५न, भिक्छवे, मूखायपणिकस्सनारहेन भिक्खुना पकतत्तेन मिक्खुना सधि एकच्छने 
आवासे वत्थव्बे, न एकच्छन्रे अनावासे वस्थन्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थव्वं; पकतत्तं भिक्खं दिखा आसना बुद्धातव्बं, पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतम्बो; 
न पकतत्तेन मिक्खुना सदधि एकासने निसीदितव्बं; न नीचे आसने निसिन्ने उच्वे आसने 
निसीदितव्ये; न छमायं निसन्ने आसने निसीदितव्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितन्बं, न नीचे चङ्कमे 

४. 9 1 चङ्कमन्ते उचे चङ्कगे चद्कमितव्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चड्कमितव्बं । 

“न, भिक्छवे, मूलायपरिकस्सनारहेन भिक्छुना पायिसिकेन भिक्खुना सर्द 
*""पे० " " -मूलायपरिकस्सनारहेन बुद्खतरेन' भिक्खुना सदधि ` "प ˆ ` -मानत्तारहेन भिक्खुना 
सद्धि**.पे० ` मानत्तचारिकेन गिक्खुना सदधि“ - `पे० `  -अन्भानारहेन भिक्खुना सदधि 
एकच्छने आवासे वत्थब्बं, न एकच्छने अनावासे वत्थव्वं, न एकच्छन्ने आवासे वा 
४०अनावासे वा वत्थन्ब; न एकासने निसीदितव्ब; न नीचे आसने निसिने उच्चे आसने 
निसीदितव्बे, न छमायं निचिन्ने आसने निसीदितन्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितब्बं, न नीचे 

चङ्कमे चङ्कमन्ते उचे चङ्कमे चङ्कमितव्वं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्वं । 
“मूलायपिकस्सनारहचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवासं ददेय्य, मूराय परिकस्सेय्य, 

मानत्त ददेय्य, तंवीसो" जन्मेय्य, अकम्मं, न च करणीय, ति । 

मूत्ायपारिकस्सनारहवत्तं नितं । 





पै | 


$ ३. मानत्तारहवत्तं 


8, 9 १४. तेन खो पन समयेन मानत्तारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं मिक्खूनं अभि- 
वादन, पच्ुह्ान, अञ्जकछिकम्म,' सामीविकम्मं, आसनाभिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ, 


१. बुदूतरेन-सी° ! २. तब्बीसो~-स्ा०; विसो-सी ०, रो° 1 २. अनज्ञरीकम्मं-स्या०। 
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पादकथलिकं,° पत्तचीवरपरिमहणं, नहाने पिष्टिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्र 
रुजिनो कुङ्कु्रका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मान- 
तारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खुनं अभिवादनं, पञ्चुद्रान, अज्ञलिकम्म, सामीचि- 
कम्म, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठं, पादकथरिकि, पत्तचीवरपरिगहण, 
नहाने पिष्टिपरिकम्मं" ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 5 

अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुसङ्खं सनिपातापेला भिक्ू 
परिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, मानत्तारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्ुन अभि- 
वादनं, पञ्ुषठानं ` पे०  * "नहाने पिद्विपरिकम्मं" ति ? “सच्चं भगवा" ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्छवे, तेसं मोषपुरिसानं अननुरोमिकं अप्परिषूपं अस्सामणकं 
अकप्पियं अकरणीयं । कथ हि नाम, भिक्खवे, मानत्तारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं 1 
भिक्खूनं अभिवादनं ` “*पे° ` ` नहाने पिद्टिपरिकम्मं | नेतं, मिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, 
पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च 
एकन्चानं अन्जथत्ताया" ति। अथ सखो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरदहितवा दुब्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सज्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्णं भासिला, अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छप्स सन्तुदप्स सष्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 15 
विरियारम्मस्स वण्णं भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कला भिक्खू 
आमन्तेसि- 

“न्‌, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सादितव्बं पकतत्तानं भिक्ूनं अभिवादनं, 
पञ्चान ` * पे० ` ` ` नहाने पिद्धिपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, 
भिक्छवे, मानत्तारहानं भिक्खूनं मिथु यथावुड्ं अभिवादनं, पच्ुद्ानं" ` -पे० ` ` ` नहाने % 
पिष्टिपरिकम्मं । अनुजानामि, भिक्खवे, मानत्तारहानं भिक्सूनं पच्च यथाबुद्खं - उपोसथ, 
पवारणं, वस्सिकसारिकं, ओणोजनं, मत्त` । तेन हि, भिक्छबे, मानत्तारहानं भिक्ूनं वत्त 
पञ्जपेश्सामि' यथा मानत्तारहेहि भिक्ुहि वत्तितव्बं । 

१५. “भमानत्तारहेन, भिक्सवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्रायं सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतव्बे, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्पेतन्बो, न भिक्खुनोवादक-% 
सम्मति सादितव्बा;, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न॒ ओवदितव्वा । याय आपत्तिया सङ्घेन 
मानत्तारहो कतो ' होति सा आपत्ति न आपज्ितव्बा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा 
पापिटरतरा; कम्मं न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो 
टपेतन्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातन्बं, न अनुवादो पट्पेतन्बो, न ओकासो 
कारेतम्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतन्बो, न भिक्खूहि सम्पयोजेत्वं । 30 


जा 9 का क ककन 


१, पाद्कटचिकं-सी० 1 २. यथाबुद्ु -सी० । ३ भत्तश्च-सया० ।! ४. पञ्ज्पेस्सापि-म० | 
५. सी०, स्या° पोत्थकेषु नत्थि । 


» 98 


„ 94 
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^“, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्घुनो पुरतो गन्तब्बं, न पुरतो 
निसीदितव्बं । यो होति सङ्खस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो पो तस्स 
पदातव्बो । तेन च सो सरादितब्बो । 

“धन, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्ुनो' पुरेसमणेन वा पच्छा- 

6समणेन वा ॒कुखनिं उपसङ्कमितब्बानि, न आरम्निकङ्कं समादातव्बं,* न पिण्डपातिकङ 
समादातव्बे, न च तप्पच्चया पिण्डयातो नीहरापेतन्मो - मा म जार्निस्‌ ति। 

“न, भिक्खवे, मानत्तारहेनः भिक्सुना समिक्ुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तव्यो, अम्ञत्र पकतचेन, अभ्जत्र अन्तराया । 

न, भिक्खवे, मनत्तारहेन भिक्सुना सभिवखुका आवासा अभिक्ुको अनावासो 

10 गन्तव्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“धन, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अभ्ञन्र पकतत्तेन, अम्ञत्र अन्तराया । 

“भन्‌, भिक्सवे, मानत्तारहेन भिक्छुना समिक्ुका अनावासा अभिक्सुको आवासो 
गन्तव्यो ` पे० "° ` अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो. ˆ -पे० ` ` ` अभिक्ुको आवासो वा 

15 अनावासो वा गन्तव्बो, अम्ञत्र पकतत्तेन, अब्ञत्र अन्तराया । 

८५, भिक्छवे, मानत्तार्ेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्छुको आवासो गन्तब्बो*° "प° ` ` *अभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो ˆ -पे० “` 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अब्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

धत, मिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्सुना सभिक्ुका आवासा समिक्ुको आवासो 

20 गन्तव्बो ` * ` प० ° " सभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो ˆ ˆ -पे० ` ` ` समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यस्थस्सु मिक्खु नानासंवासका, अन्ञत्न पकतत्तन, अञ्जत्र अन्तराया । 

५“, मिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्ुना समिक्ुका अनावासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो ` * ` पे० ` “ ` सभिक्छुको अनावासो गन्तब्बो ˆ -पे० ` ` ` समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्जत्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 

2 “भन, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको 
आवासो गन्तव्बो ˆ ` "पे ` " ` सभिक्खुको भनावासो गन्तब्मो ˆ ` "पे " “` सभिक्खुको आवासोवा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासकां, अम्जत्र पकतत्तन, अग्जत्र अन्तराया । 








१, पकतत्तन भिक्छुना-स्या०, म° । २. समादितव्ब-सी °, स्या° । ३. एत्थ “मानत्तारहेन 
भिक्खवे भिकषुना आगन्तुकेन आरोचेतन्बं आगन्तुकस्स आरोचेतच्ं उपोसथे आरोचेतब्बं पवारणाय 
आरोचेतन्बं देवसिकं आरोचेतन्बं । सचे गिखानो होति दृतेन पि भारोचपेतर््ब॑" ति पाठो स्या° पोत्थके 
दिस्सति । 
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१६. “गन्तव्यो, भिक्छवे, मानत्तारह्ा मिक्छुना सभिक्ुका आवासा समिक्छुको 
आवासो“ *पे० ` ° "सभिक्ुको अनावासो ` ` -पे० ˆ" समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जम्जा सक्षोमि अल्ेव गन्द ति । 

“गन्तव्नो, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्खुका अनावासां सभिक्छुको 
आवासो ` * *पे० ‹ -सभिक्खुको अनावासो ' ˆ प० ' “` समिक्छुको आवासो वा अनावासो वा, 8 
यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जज्ञा सक्कोमि अज्ञे गन्तुं ति । 

“गन्तन्बो, मिक्सवे, मानत्तारहेन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्खुको आवासो." "प° ` - ` सभिक्ुको अनावासो - ` -पे०- ` ` समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जम्ञा सक्षोमि अल्ञेव गन्तुं ति । 

१७. “न, मिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पकतत्तेन भिक्ुना सद्धिं एकच्छने 1 
आवासे वत्थब्बं, न एकच्छने जनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा जनावासे वा वत्थब्बं । 
पकतत्तं भिक्ं॑दिसखा आसना बुद्रातन्बं । पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतन्बो । न 
पकतत्तेन भिक्छुना सद्धिं एकासने निसीदित्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उचवे आसने 
निसीदितव्वं, न छमायंः निसिन्ने आसने निसीदितव्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितन्बं, न नीचे 
चङ्धमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितब्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 15 

८, मिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्ुना सदधि“ `पे०-* 
मूल्मयपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सदधि“ - ` पे० ` “` मानत्तारहेन बुद्ूतरेनः भिक्खुना सार्व 
"  *पे० ˆ  `मानत्तचारिकेन भिक्सुना सद्भि" ` -पे ०. " अन्भानारहेन भिक्खुना सद्धिं एकच्छने 
आवासे वत्थव्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थव्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थव्बं; न एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने निसिन्ने उच्वे आसने निसीदितब्बं, न % 
छमायं निसिन्ने आसने निसीदितन्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमितन्बं, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच चङ्कमे चङ्कमितव्बे, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्बं । 

“मानत्तारहचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवासं ददेय्य, मूलय परिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, तंवीसो* अन्भेय्य, अकम्मं, न च करणीय” ति । 

मानत्तारहवत्त निहित । 








।८। 
६ ४. मानत्तचारिकवत्त 
१८. तेन खो पन समयेन मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं % 
अभिवादन, पचान, अज्ञलिकम्मं,* सामीचिकम्म, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं 
पादपीठे, पादकथणिकं,' पत्तचीवरपरिग्गहणं, नहाने पिद्विपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 


१. छमाय-सी०, रो० । २, बुदतरेन-सी° । ३. तव्बीसो-सखा०; वीसो-सी०, रो० । 
४, अलठीकरम्म-स्या० । ५. पादकटखिक-सी° । 
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७८ चुवमो [ २,४.१८- 


सन्तुष्टा रुजिनो कुक्कचका, ते उक्चायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मानत्त- 
चारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्खुनं अभिवादनं, पञ््रानं “° *पे० * ` नहाने 
पिद्विपरिकम्म" ति! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । 


अथ खो भगवा एताकषि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसङ्खं सन्निपातापेत्वा भिक्खू 
5 परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्छूनं 
अभिवादनं, पचुद्रान ` ` पे० ` " -नहाने पिद्टिपरिकम्मं” ति £ “सच्चं भगवा” ति । विगरदहि 
बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकं, मिक्खवे, तेसं मोषपुरिसानं अननुरोमिक्रं अप्परिखूपं अस्सा- 
मणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथ हि नाम, मिक्खवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकतत्तानं मिक्खुनं अभिवादनं" ` पे ` ` नहाने पिद्विपरिकम्मं ! नेत, भिक्वे, अप्पसन्नानं 
10वा॒पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव 
अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्वानं अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेक- 
परियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय दुष्पोस्ताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 
कोसल्नस्स अवण्णं मासिता, अनेकपरियायेन घुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदृस्स 
सटेखस्स ॒धुतस्स॒पासादिकस्स अपचयस्स ॒विरियारम्भस्स वण्णं भासिता, भिक्ूनं 
15 तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि- 


न्‌, भिक्खवे, मानक्तचारिकेन मिक्खुना सादितब्वं पकतत्तानं भिक्छूनं अभिवादन, 

पञ्ुहानं, अन्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनामिहारो, सेय्यामिहारो, पादोदकं पादपीठ, 

पादकथकलिकं, पत्तचीवरपरिगगहणं, नहाने पिह्धिपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 

अनुजानामि, भिक्खवे, मानत्तचारिकानं भिक्खूनं मिथु यथावुद्खुः अभिवादनं, पचचुषटानं 

90 ` * -पे० `` नहाने पिद्टिपरिकम्मं । अनुजानामि, मिक्छवे, मानत्तचारिकानं भिक्खूनं पञ्च 

यथाबुद्ं - उपोसथ, पवारणं, वस्सिकसाटिकं, जओणोजन, मत्तं । तेन हि, भिक्सवे, मानत्त- 
चारिकानं भिक्खूनं वत्तं पन्जापेस्सामि यथा मानत्तचारिकेहि भिक्खहि वरितब्बं । 


१९. “मानत्तचारिकेन, मिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितन्बं । तत्राय सम्मावत्तना - 

न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातवब्बो, न सामणेरो उपद्पेतव्बो, न गिक्छुनोवादक- 

% सम्मुति" सादितन्बा, सम्मतेन पि मिक्खुनियो न आओवदितव्ा । याय आपत्तिया सङ्घेन 

मानत्तं दिन्नं होति सा आपत्ति न आपज्ितन्बा, अन्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिह्तरा; 

कम्मं न गरहितन्, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथौ र्पेतब्बो, 

न पवारणा टपेतब्बा, न सवचनीयं कातव्बे, न अनुवादो पटपेतब्बो, न आओकासौ कारेतम्बो, 
न चोदेतन्बो, न सारेतब्बो, न भिक्ुहि ` सम्पयोजेतव्ब । 


१, खीयन्ति-सी०, सया०, रो० । २, यथाबुद्ध-सी° । २. भत्तश्च-स्या० । ४, भिक्खुनोवादक- 
सम्मति-स्या० । ५. भिक्खु भिक्खृहि-सखा० 





२.४.१९ 1 मानत्तचारिकवत्तं ७९ 


“त, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्ुनो पुरतो गन्तब्बे, न पुरतो 
निसीदितव्बं । यो होति सङ्खस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स 
पदातव्बो । तेन च सो सादितव्बो । 

८८, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्छुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुशनि उपसङ्कमितन्बानि, न आरब्जिकङ्खं समादातव्बं," न पिण्डपातिकङ्कं 8 
समादातव्ै, न च तप्यच्चया पिण्डपातो नीहरापेत्बो - मा म जार्निसू ति । 

५मानत्तचारिकेन; भिक्खवे, भिक्खुना आगन्तुकेन आरोचेतन्बं, आगन्तुकस्स 
आरोचेतव्बं, उपोसथे आरोचेतन्बं, पवारणाय आरोचेतव्बं, दैवसिकं आरोचेतव्बं । सचे 2. भ 
गिखनो होति, दूतेन पि आरोचेतब्बं । 

न, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो 0 
गन्तन्बो, अन्त्र सङ्केन, अन्ञत्र अन्तराया । 

५, भिक्खवे, मानत्तचारिकिन भिक्सुना समिक्खुका आवासा अभिक्सुको अनावासो 
गन्तव्यो, अञ्ञत्र सद्न, अम्जत्र अन्तराया । 

“न्‌, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्ुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्ञत्र सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया । 15 

“न, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्सुका अनावासा अभिक्छुको 
आवासो गन्तम्बो ` " *पे० ` * ` अमिक्ुको अनावासो गन्तव्बो * ° .पे० `` ` अभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अन्ञत्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

न्‌, मिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना सभिक्खका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो "° प°“ ` -अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो ° * "पे० ˆ "ˆ % 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्त्र सङ्केन, अन्जत्र अन्तराया । 

५न्‌, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्ुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तन्बो “` "पे० - ` ` समभिक्खुको अनावासो गन्तन्बो * ° पे ` - ` सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अन्त्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

८न भिक्खवे, मानत्तचारिकेन मिक्ुना समिक्खुका अनावासा समिक्ुको आवासो % 
गन्तव्बो ° *पे० ` ` सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो ` "१० ` ` समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खु नानासंवासका, अन्जत्र सङ्घेन, अम्ञत्र अन्तराया । 

“धन, मिक्खवे, मानक्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्खुको आवासो गन्तव्बो- ` *पे० ˆ - ` सभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो  * ` प°. 


१, पकतत्तेन भिक्वुना-स्या०, म०। २, समादितन्वं-सी०, स्या०। ३. आरोचापेतन्बं-सी०, स्या०। 
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८० चुखकगो [ २.४.१९- 


सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थप्यु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र 
सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया | 

२०. ““गन्तन्बो, सिक्खवे मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा समिक्ुको 
आवासो ˆ *प० ˆ - -समिक्खुको अनावासो ` “` पे० ˆ “` सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 

5 यत्थस्सु भिक्खु समानसंवासका, यं जम्ना सक्षोमि अजेव गन्तुं ति । 

““गन्तम्बो, मिक्छवे, मानतचारिकेन मिक्छुना समिक्खुका अनावासा सभिक्खुको 
आवासो - पे० ` ` ` समिक्ुको अनावासो- ˆ ` पे० "° - समिक्को आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जम्जा सक्कोमि अजेव गन्तुं ति 

““गन्तम्बो, भिक्खवे, मानत्त्चारिकेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा 

0 वा सभिक्खुको आवासो "-*पे० ' ` ` सभिक्खुको अनावासो" ˆ प° ` ' ` समिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जज्ञा सक्षोमि अल्नेव गन्तुं ति । 

२१. “भ्‌, मिक्वे, मानक्तवारिकेन भिक्खुना पकतत्तेन मिक्खुना सद्धिं एकच्छमे 
आवासे वत्थन्बं, न एकच्छने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्बं । 
पकतत्त भिक्खुं दिखा आसना वुद्धातब्बं । पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमन्तेतब्बो । न 

15 पकतत्तन भिक्सुना सद्धिं एकासने निसीदितन्बं, न नीचे आसने निसिन्े उच्चे आसने 
निसीदितव्वं, न छमायं' निसिन्ने आसने निसीदितव्वं; न एकचङ्कमे चङ्कमित्धे, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उवे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं | 

८५, भिक्खवे, मानक्तचारिकेन मिक्खुना पारिवासिकेन भिक्ुना सदधि पे०.* ˆ 
मूलाय परिकस्सनारहेन मिक्खुना सदधि ˆ -पे०ˆ ` `मानत्तारहेन भिक्छुनां सदधि" * "पे०** ` 

20 मानत्तचारिकेन बुडूतरेनः भिक्ुना सदधि“ “पे ` ` -अन्मानारहेन मिक्खुना सद्धिं एकच्छनने 
आवासे वत्थब्ब, न एकच्छ्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वस्थन्वे; न एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितव्ब, 
न छमायं निसिन्ने आसने निसीदितव्बं; न एकचङ्कमे चङ्कमित्व्व, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उने चङ्कमे चङ्कमितन्ब, न छमायं चद्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्बं । 

% (भानत्तचारिकचतुत्थो चे, मभिक्छवे, परिवासं ददेय्य, मूलय पटिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, तवीसोर अन्मेथ्य, कम्मे, न च करणीयं” ति । 

२२. अथ खो आयसा उपाछि' येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्तं 
अभमिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निचिन्नो खो आयसा उपालि भगवन्तं एतदवोच- 
“कृतिः नु खो, भन्ते, मानत्तचारिकस्स भिक्सुनो रत्तिच्छेदाः ति “चत्तारो खो, उपलि, 


१; छमाय-सी०, रो° । २. बुद्रुतरेन-सी ° । ३. तन्वीसो-स्या ०; वीसो-सी०, रो° । ४, तं 
न च-द्या° । ५, उपाटी-सी° । *६. कती-खा० । 


२.५.२५ ] अन्मानारहवत्तं ८१ 


मानत्तचारिकस्स मिक्छुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्यवासो, अनारोचना, उने गणे चरणं 
ति-इमे खो, उपालि, चत्तारो मानत्तचारिकस्स मिक्खुनो रत्िच्छेदा"” ति । 

२३. तेन खो पन समयेन सावलियिय" महामिक्खुसङ्खो सन्निपतितो होति । न 
सक्कोन्ति मानत्तचारिका भिक्खू मानत्तं सोधेतुं । भगवतो ' एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, 
मिक्खवे, मानत्तं निक्खिपितुं । एवं च पन, भिक्खवे, निक्खिपितन्बं । तेन मानत्तचारिकेन 5 
भिक्खुना एकं भिक्ख उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग करिला उक्कुटिकं निसीदित्वा 
अन्जङ पगहेवा एवमस्स वचनीयो - 'मानत्तं निक्सिपामी' ति । निक्तं होति मानत्त । 
वृत्तं निविखिपामी' ति । निक्खित्त होति मनक्तः ति । 

२४. तेन सो पन समयेन सावल्थिया भिक्खू तहं तहं" पक्षमिंयु । सक्कोन्ति' 
मानत्तचारिका भिक्खू मानत्तं सोधेतु । भगवतो एतमलत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्छवे, "0 
मानत्तं समादियितुं । एवं च पन, भिकेखवे, समादि यितर्न्वः । तेन मानत्तचारिकैन भिक्खुना 
एकं भिक्खुं उपसङ्कमित्ा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उद्कुटिकं निसीदिला अज्ञि 
पगहेत्वा;, एवमस्स वचनीयो - भानत्तं समादियामीः ति । समादित्नं होति मन्तं । ध॒त्त 
समादियामी' ति । समादिन्नं होति मानत्त" ति । 

मानत्तचारिकिवत्तं निहितं । 





§ ५. अव्मानारहवत्तं 


२५. तेन सखो पन समयेन अन्मानारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्ताने भिक्खुनं 15 
अभिवादनं ° “प° ` -"नहाने पद्धिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तु रज्जिनो 
कुढ्का सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम अन्मानारहा 
भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं मिक्खुूनं अभिवादन.“ “प° ` ˆ नहाने पिद्विपरिकम्म 
ति! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसं । 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्स सनिपातापेला मिक्खु 
परिपुच्छि - “सच्चं किर, मिक्छवे, अब्भानारहा भिक्खु सादियन्ति पकतत्तानं 
भिक्खुनं अभिवादन. "पे * ˆ ` नहाने पिद्धिपरिकम्भं ति £ “सच मगवा" ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेसं मोषपुरिसानं अनयुखमिकं अप्परिद्पं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम, भिक्छवे, अन्मानारहा भिक्खू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूने अभिवादनं. -*पे०-* ` नहाने पिहिपरिकम्मं ! नेतं, % 
भिक्छवे, अष्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ सख्वेतं, भिक्छवे; 





१. चरति-स्या ० । २. घ्ावत्थिया-सी° ! ३. ते भिक्द्‌ मगक्तो-स्या० । ४. तहिं तुसा ० । 
७. न स॒क्तोन्ति-खी ०, रो०। ६. यमाद्ििव्य॑-~सी०., स्या० । ७. खीयन्ति-सी०, स्मा०, सो* । 
चुद्रवम्गो-११ 
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अप्पसन्नाने चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्वानं अन्जथत्ताया" ति । मथ खो भगवा 
ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय 
सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तुद्स्स सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं मासितवा भिक्लुनं 
5 तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धर्मम कथं कला भिक्खू आमन्तेसि - 

“न, भिक्छवे, अन्भानारेन भिक्खुना सादितव्वे पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादनं 
*- "पे० "` नहाने पिद्टिपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति द॒क्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 
अन्भानारहानं भिक्खुनं मिथु यथाबुद्खं अभिवादनं" - *पे० ` `` नहाने पिद्विपरिकम्मं । 
अनुजानामि, भिक्सखवे, जब्मानारहानं भिक्खुन पञ्च॒ यथाबुद्ु - उपोसथ, पवारणं, 

10 वस्सिकसाटिकं, ओणोजनं, मत्तं । तेन हि, भिक्खवे, अन्भानारहानं भिक्ुनं वत्तं 
पञ्ञापेस्सामि यथा अब्भानारहेहि भिक्सूहि वत्तितव्बे । 

२६. “अब्भानारहेन, भिक्छवे, मिक्खुना सम्मा वत्तितन्वं । तत्रायं सम्मावत्तना -- 
न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्वापेतन्बो, न मिक्सुनोवादकसम्युति 
सादितव्ना, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न आवदितव्बा । याय आपत्तिया सङ्घेन अन्भानार 

15 कतो होति सा आपत्ति न आपनज्ितन्ना, अञ्जना वा तादिसिका, ततो वा पापिहूतराः 
कम्मं न गरहितन्बे, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथो खपेतन्बो 
न पवारणा उपेतन्बा, न सवचनीयं कातव्ब, न अनुवादो पद्रपेतन्बो, न ओकासो कारेतब्बो 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खुहि' सम्पयोजेतव्बं । . 

“न्‌, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्सुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तव्य, न 

पुरतो निसीदितन्बं । यो होति सङ्खस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातव्बो । तेन च सो सादितब्बो । 

“न, भिक्लवे, अन्भानारहेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिकंखुनो* पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुरनि उपसङ्कमितन्बानि; न आरण्जिकङ्ग समादातव्े; न पिण्डपातिकङ्ग 
समादातव्बे*, न च तप्यच्वया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो -मा म जानिसूति। 

% न्‌, भिक्सवे, अल्मानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तव्बो, अम्बत्र पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 

न्‌, भिक्छवे, अम्मानारहेन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्छुको अनावासो 
गन्तब्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अब्जत्नर अन्तराया । 

५न्‌, भिक्खवे, अन्भानारहेन मिक्ुना समिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो 

8० बा अनावासो वा गन्तम्बो, अन्त्र पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 

१, यथाबुह्धु-सी० । २. भक्तच्च-स्या० । ३. भिक्ख. भिक्खृहि-स्या° । ४. पकृतत्तन भिक्खुना- 
स्या०, म० । ५, समादितव्बं-सी०, स्या०। 
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८, मिक्छवे, अन्मानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्ुको आवासो 
गन्तव्बो * * ˆ प°“ * -अमिक्खुको अनावासो गन्तव्बो-- ` पे”  - -अभिक्खुक्ो आवासो वा 
अनावासो वा गन्तम्बो, अम्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो ˆ - ` पे० ` ` ` अभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो ˆ -पे^ °..५ 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अभ्जनत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, अन्भानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा समिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो * ` *पे० `` ` सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो ` “ “पे < ` ` ` सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खु नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

८“, मिक्छवे, अन्मानारहेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो 19 
गन्तव्यो - - -पे० -* ` सभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो - -प० ` ` ` समिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अन्ञत्र पकतत्तेन, अभ्जत्रे अन्तराया । 

५“न्‌, भिक्खवे, अब्मानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो गन्तव्बो ˆ " "प° * “` समिक्खुको अनावासो गन्तब्बो ° ` पे०.*.. 
समिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्ञत्र 16 
पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 

“गन्तव्बो, भिक्खवे, अल्मानारहेन भिक्छुना समिक्खुका आवासा-* "पेऽ ° - 
अनावासा "` * १०“ -आवासा वा अनावासा वा समिक्ुको आवासो" ˆ -पे० ˆ - ` समिक्खुको 
अनावासो- “१० ˆ - *समिक्ुको भवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्ु समानसंवासका, 
यं जम्जा सक्षोमि अनज्जेव गन्तुं ति । 9 

न्‌, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्ुना पकतत्तेन भिक्ुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे 
वत्यल्बे, न एकच्छ्ने अनावासे वत्थब्वं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्य; 
पकतत्तं भिक्खुं दिखा आसना वुद्भतब्बं, पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमन्तेतव्बो; न 
पकतत्तेन भिक्छुना सद्धिं एकासने निसीदितव्बे, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितन्ब, न छमायं' निसिन्ने आसने निसीदित्व्व; न एकचङ्कमे चङ्कमितन्बं, न नीचे % 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्बे, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्बं । 

“न्‌, भिक्खवे, अब्मानारहेन भिक्खुना पारिवासिकेन मिक्ुना सदधि“ *प०..' 
मूायपरिकस्सनारहेन भिक्ुना सर्द.“ -पे० ` ` मानत्तारहेन भिक्खुना सदवि.° “प°. ˆ 
मानत्तचारिकेन भिक्ुना सदधि `पे० ` “-अन्मानारहेन बुद्ुतरेन' मिक्खुना सद्धिएकच्छनन 
आवासे वत्थव्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थन्बं; न एकच्छन्े आवासे वा अनावासे वा 


१, छमाय-सी ०, रो । २, बुहृतरेन-सी° । 
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वत्थ्ं; न एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितव्बं, न 
छमायं निसिन्ने आसने निसीदितन्बै; न एकचङ्कमे चङ्कमितव्वं, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच्चे चङ्कमे चङ्मितव्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 


“अन्भानारहचतुर्थो चे, मिक्छवे, परिवासं ददेय्य, मूाय परिकस्सेय्य, मान्त 


५ददेय्य, तवीसो' अन्मेय्य, कम्मं, न चः करणीयः ति । 


अन्मानारहवत्तं निदितं । 
पारिवातिकक्छन्धके निहिते दुतिय! । 
हमम्हि" खन्धके वत्थू ` पञ्च । 


६ द. तस्सुशान 
पारिवासिका सादेन्ति पकतत्तान भिक्छुन । 
अभिवादनं पच्ह्रानं अज्ञं च सामीचियं' ॥ 
आसर“ सेय्यामिहारं पादो" पीदं" कथिक । 
पत्त" नहाने परिकर्म * उञ्ज्ञायन्ति« च' पेसख ॥ 
दुक्करं ˆ सादियन्तस्स मिथु पश्च यथावुद्धु । 
उपोसथं पारणं वस्सकोणोजभोजनं “ ॥ 
सम्मा च वत्तना" तत्थ" पकतत्तस्स'* गच्छन्तं" । 
यो च होति परियन्तो पुरे पच्छा तथेव च ॥ 
आरञ्जपिष्डनीहारो ^ आगन्तुके उपोसथे * । 
पवारणाय" दूतेन गन्तव्बो च समिक्ुको * ॥ 
एकच्छन्ने च बुद्धान * तथेव च निमन्तये१ । 
आसने नीचे चङ्कमे** छमायं चङ्कमेन च ॥ 


१. तन्बीघो- सा ०; वीसो-सी°, रो० । २. तं न च-स्या० । ३. पारिवासिकक्खन्धको दुतियो- 
म०। ४. इमस्मि-सया० । ५, वत्थु-सी०, रो० । ६. सादियन्ति-सी०, स्या० । ७. पकतत्तन-रो०; 
पकतत्तानं स्या० । ८. भिक्खनं-सखा०; भिक्खुना-रो० । ९. अजलिसामियं आसन-रो०; अश्नङिशचिव 
सामिवीं-स्या° । १०. से पोत्थके नत्थि । ११. पादोदक॑-सी ०, स्या०, रो० । १२. पादपीटं-सघी०, 
स्या०, रो° । १३. पादकथलिकं-सया ०, रो०; पाद्कठकलिकं -सी० । १४. पत्तचीवरपटिगगदण-सी०, 
स्ा०। १५. पिद्धिपरिकम्मं-स्या °; पिद्धि परिकम्म॑-सी° । १६. उर्क्ञायन्तेव-स्या० । १५. स्या ° पोत्थके 
नत्थि । १८. दुक्कट-रो” । १९. पुनापरे-रो० । २०. वरि्सिकश्ावणोजनं-स्या° । २१. अत्तं॑सम्मा 
पवत्तना-स्या° । २२. स्या° पोत्थके नत्थि । २३. पकतत्नेन-सी ०, स्या० । २४. गच्छरे-सी०, स्या ०; 
गच्छने-रो० । २५. न पुरे पच्छा समणेन- सी ०, सा०। २६. अरञ्मं पिण्डनीहारो-सी ०, स्या०; अरन्न- 
पिष्डनिहारो-रो० । २७. उपोसरथ-रो° । २८. पवारणा च~ सी०, खा ०, रो° । २९. दूतो च-रो° । 
३०. गन्तव्बं च सभिक्डुकं -रो० । ३१. च वत्थव्वं-सी०; न वत्थन्व॑-स्या० । ३२. न छमायं निस- 
जिते-सी°, स्या० ! ३३, नीचचङ्कमे-रो° । 


२.६.२६ | तस्सुदान ८५ 


बुदूतरेन' अकम्मं रत्तिच्छेदा च सोधना । 
निक्खिपनं समादानं वत्तं व पारिासिकेः ॥ 
मूलाय मानत्तारहा तथा मानत्तचारिका । 5. 108 
अल्मानारहे नयो चा पि' सम्भेदं नयतो * पुन ॥ 
पारिवासिकेसु* तयो चतु मानत्तचारिके" | 5 
न समेन्ति रततिच्छेदेसु" मानत्तेु च देवसि* । 
दे कम्मा सदिसा सेसा तयो कम्मा समासमा ति ॥ 
पारिवासिकक्खन्धकं निदितं" । 








जिगना 


१. बजुद्धतरेन-सी° । २. रतिच्छेदो-रो° 1 ३. नातन्बं पारिवासिका-सी०, सया०; रत्ति वषा 
पारिवासिके-रो ° । ४. अन्भानारद्ो यो चा पि-रो०; अन्भानारहका चा पि-सी०, स्या० । ५. सम्भद- 
नयतो-स्या० । ६. पारिवासिकानं-सया० 1 ७. चतुभानत्तचारिके-सी०, स्या० 1 ८. घी०, रो° पोत्थकेयु 
नत्थि । ९. समेन्ति रत्तिच्छेदा-स्या०; समन्ति रत्तिच्छेदेयु-रो° ! १०. दिवाधिकं-स्या* ! ११. समा 
मता-सी०; समानता-स्या० । १२. पारिवासिकक्खन्धकर निद्धितो-म० । 


३. समुचयक्खन्धरवं 
६ १. सुक्षविस्सद्ि 
् 0५ १. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिक्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन आयसरा उदायीः एकं आपरि आपन्नो होति सश्चेतनिकं युक्षविस्स्टिः 
अप्पिच्छन्नं । सो मिक्लूनं आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एकं आपत्ति आपल्नि सश्चेतनिकं 
युक्रविस्सटटिं अप्परिच्छन्नं । कथं नु खो मया परिपन्नितब्बं"” ति ? भगवतो' एतमलत्थं आरोचेसुं । 


अप्पटिच्छन्नमानत्त 
5 २. “तेन हि, भिक्छवे, सङ्घो उदायिस्स मिनी एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्बे - 

धतेन, मिक्छवे, उदायिना भिक्खुना सङ्क उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग करिता 
युद्धान ' भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उह्कुटिकं निसीदिला अञ्जि पगगेला एवमस्स वचनीयो - 
“अहं, भन्ते, एकं आप्तिं आपर्नि सक्चेतनिकं ख॒क्रविस्सद्टं अप्परिच्छननं । सोहं, मन्ते, सदं 

10 एुकरिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युद्विस्सद्धिया अप्यरिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचामि । 
अहं, मन्ते, एकं आपतति आपसिनि सञ्चेतनिकं सुकनिस्सटटं अप्परिच्छननं । दुतियं पि, मन्ते, ५ 
सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतमिकाय सुक्कविस्सद्विया अप्परिच्छनाय छारत्तं मानत्तं याचामि। 
अहं, भन्ते, एकं आपर्सि आपरि सश्वेतनिकं युकविस्सटटिं अप्परिच्छन्नं । ततियं पि, भन्ते, 
सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मान्त 

15 याचामीः ति। 

३. “व्यत्तेनः भिक्खुना पयिबटेन सङ्खो जपेतन्बो -- युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । 
अयं उदायी मिक्खु एकं आपत्ति आपजि सश्चेतनिकं स॒क्विस्सटं अप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचति । 

४, 108, यदि सङ्घस्स ॒पत्तकह, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
४. ॐ ॐ सुङ्घविस्सद्धिया अप्परिच्छनाय छारत्तं मानत्तं ददेय्य । एसा अत्ति । 


“सुणावु मे, भन्ते, सद्खो । अयं उदायी भिक्ु एकं आप्तिं आपनजि सश्चेतनिकरं 
सुकविस्सटिं अप्परिच्छन्नं । सो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्यि- 
च्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचति । सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिष्सा आपत्तिया सश्ेत- 
निकाम सुद्कविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स 


१, उदायि-रो०, स्या० । >. स॒क्कविसर्ि-सी०, स्या०, रो० । ३. अपरिच्छन्न-सी०, रो०, 
४,, ते मिक्ख भगवतो-स्या० । ५. बुद्धान - सी० । ६. सोहं भन्ते-स्या० । ७. सोदरं भन्वे-स्या० । 
८. व्यत्तन-सी०, रो” । 


३.१.४1 युकविस्सह्टि ८७ 


भिक्ुनो एकिष्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय पुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तस्स 
दान, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

(दुतिय पि एतमत्थं वदामि ~ ुणावु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्ु एकं 
आपरि आपन्न सश्चेतनिकं सुक्षविस्सटटं अप्पटिच्छननं । सो सङ्खं एकिस्सा आपर्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षनि्सष्टिया अप्पटिच्छनाय छारकत्तं मानत्तं याचति । सङ्घो उदायिस्स$ 
भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्विस्सद्धिया अप्परिच्छनाय छारतं मानततं देति। 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तस्स दानं, सो वुण्स्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

^“ततियं पि एतमत्थं वदामि - युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्खु एकं 
आप्तिं आपजि सश्चेतनिकं सुकविस्सषटं अप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं एकिस्मा आपत्तिया 0 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अष्यरिच्छन्नाय छारत्तंमानत्तं याचति । सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय छारतं मानत्तं देति। यस्सा- 
यसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्धिया अप्परि- 
च्छन्नाय छारत्तं मानत्तस्स दाने, सो वुण्डस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दिन्नं सङ्खेन उदायिस्स भिक्ुनो एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सद्धिया 15 
अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 

अप्यटिच्छन्नअब्भानं 

४. सो चिष्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि - “अह, आबुसो, एकं आपत्ति आपन्न 
सश्चेतनिकं सुक्षविस्सं अप्परिच्छन्नं । सोहं सद्घं एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुद्विस्सघ्िया अष्परिच्छच्ाय छारत्तं मानत्तं याच । तस्स मे सङ्गो एकिस्सा मापत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्विस्स्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि । सोहं चिण्णमानत्तो 199 
कृथं नु सो मया परिपजितब्बं" ति £ मगवतोः एतमत्थं आरोचेयुं । 

“तेन हि, भिक्खवे, सदो उदां भिक्छं अञ्ेतु । एवं च पन, भिक्छवे, अन्भे- 
तब्बो - तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्खुना सङ्खं उपसङ्कमिता एकंसं उत्तरासङ्ग करवा 
बुद्धाने ` मिक्छुनं पदे वन्दिला उकुयिके निसीदित्वा अज्र परगहेतवा एवमस्स क्वनीयो - 

“अहं, मन्ते, एकं आपरि आर्पजन सश्चेतनिकं युक्षविस्सटहटं भप्यरिच्छन्नं । सोहं % 
सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्धिया अप्परिच्छनाय छारत्तं मान्त 
याचि । तस्स मे सद्खो एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सह्विया अष्परिच्छन्नाय 
छारत्तं मानत्तं अदापि । सोहं, भन्ते, चिण्णमानत्तो सङ्खं अन्भानं याचामि । 

“अहं, भन्ते, एकं आप्तिं आपन सश्चेतनिकं सुकविस्सद्िं अप्पटिच्छं । सोहं 


` १. ते भिक्खू भगवतो-स्मा० ! २. इुदधानं-सी° , 
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सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतमिकाय सुक्छविस्सष्धिया अप्यरिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । 
तस्स मे सङ्घो एकस्मा आपत्तिया सेश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्पचिच्छन्नाय छार 
मानत्तं अदासि । सोहं चिण्णमानत्तो दुतियं पि, मन्ते, सङ्खं अब्मानं याचामि । 
“अहं, भन्ते, एकं आपरि आपन सश्चेतनिकं सुकविस्सषटं अप्परिच्छन्न । सोहं 
ऽ सङ्खं एकिस्षा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया अप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचि । 
तस्स मे सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया स्ेतनिकाय युकविस्सद्िया अष्परिच्छन्नाय छारत्त 
मानत्त अदासि । सोहं चिण्णमानत्तो ततियं पि, भन्ते, सङ्खं अन्मानं याचामी ति । 
५. “ब्यत्तेन भिक्सुना पिरेन सद्धो जपेतव्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । 
अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपलि सश्वेतनिकं सुक्षविस्सद्टिं अप्यटिच्छन्नं । सो सङ्खं 
10 एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । 
सङ्खो उदायिस्स मिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्यरिच्छन्नाय 
छारत्तं मानत्तं अदासि । सो चिष्णमानत्तो सङ्खं अल्भानं याचति । यदि सद्धरस पत्तकष्क, 
सङ्खो उदां मिक्स अन्मेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं उदायी मिक्ु एकं आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिकं 
15 सुक्षविस्सटिं अप्परिच्छन्नं । सो स्वं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया 
अप्यरिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्घविस्स्धिा अप्यटिच्छन्नाय छार्तं मानत्तं अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्खं 
अन्माने याचति । सङ्घो उदायिं मिक्खं अन्मेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स मिक्छुनो 
अन्मान, सो तुष्हस्स; यस्स नक्खमति; सो भासेय्य । 


0 "दुतिय पि एतमस्थं वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अय उदायी भिक्ु एकं 
आप्तिं आपल्नि सञ्चेतनिकं सुक्छविस्सटटिं अप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्घविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । सङ्खो उदायिस्स मिक्ुनो 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सद्धिया अप्यरिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अन्मानं याचति । सङ्खो उदां भिक्स अग्मेति । यस्सायसतो 

% खमति उदायिस्स भिक्खनो अन्भानं, सो वुण्स्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


^ततियं पि एतमत्थं वदामि - युणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्ु एकं 

आपरि आपन्न सश्चेतनिकं सुकविस्सर्हं अप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं ॑एकिस्मा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । सद्खो उदायिस्स 
भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मान्त 
9 अदासि । सो चिण्णमानत्तो सदं अन्मानं याचति । सङ्घो उदायिं भिक्खुं अम्भेति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्भान, सो वुष्डस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 


३.१.८1 सुकविस्सटट ८९ 


“अब्मितो सङ्खेन उदायी भिक्ु । खमति सङ्कस्स, तसा तुण्डो, एवमेतं धारयामीति । 

एकाहप्पटिच्छन्नपखिसं 

६. तेन खो पन समयेन आयसा उदायी एकं आपति आपन्नो होति सश्चेतनिकं 
सुकविस्सद्ं एकाहप्पटिच्छन्नं । सो भिक्खूनं आरोचेसि ~ “अहं, आवुसो, एकं आपरि 
आपन सद्चेतनिकं सुविस्सटटिं एकाहप्परिच्छन्नं । कथं नु खो मया परिपजितव्बं" ति? 
मगवतो एतमत्थं आरोचेुं । ¢ 

^तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकस्या आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपखिसं देतु । एवं च पन, मिक्छवे, दातव्बो - 

(तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्ुना सङ्खं उपसङ्कमितला एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
वुद्धानं भिक्छूनं पादे वन्दित्वा उ्ुरिकं निसीदित्वा अञ्ञरिं पमग्ेत्वा एवमस्स क्चनीयो - 
'अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपि सश्चेतनिकं युक्षविस्स्टं एकाहप्परिच्छन्नं । सोहं, भन्ते, 10 
सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षनिस्सष्ठिया एकाहष्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं 
याचामी ति । दुतिय पि याचितब्यो । ततियं पि याचितव्बो । 

७. “ब्यत्तेन भिक्खुना पयिरेन सद्धो जपेतम्बो - युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं 
उदायी भिक्स एकं आपरि आपन सश्नेतनिकं युकनिस्सटं एकाहप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवासं याचति 16 
यदि सङ्खस्स ॒पत्तकष्ठ, सद्धो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सट्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं ददेय्य । एसा सत्ति | 

'युणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिकं 
युक्रविस्सरटिं एकाहप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवासं याचति । सङ्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया ॐ 
सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं देति । यस्सायसतो खमति 
उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय 
एकाहपरिवासस्स दानं, सो वुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि. - *पे० ` “ -ततिय पि एतमत्थं वदामि" *पे० "ˆ "। 

“दिन्नो सद्धेन उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासो । खमति सद्खस्स, तसा वुण्दी, एवमेतं धारयामीण्ति । 


एकाहण्परिच्छन्मानत्तं 
८. सो परिवुत्थपरिवासो भिक्ुनं आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एकं आपत्ति आपज्वि 
सञ्चेतनिकं सुक्षविस्सटिं एकाहप्यरिच्छन्नं । सोहं सद्धं एकिस्सा आपत्तिया ,सश्चेतनिकाय 


[क णग 


१. एकाहपरिच्छन्न -सी० । २. ते भिक्खू भगवतो-स्या० । 
चुद्रवमगो-१२ 
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९० सुछवमो [ ३.१.८- 


सुकविस्सष्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया ` 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया एकाहप्पटिच्छनाय एकाहपरिासं अदासि । सोहं परिवुत्थ- 
परिवासो । कथं नु खो मया पटिपलितव्बं" ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 

5 सुक्षविस्सष्चिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्ब - 

“तेन्‌, भिक्खवे, उदायिना भिक्सुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा- ˆ *पे०` ˆ - एवमस्स वचनीयो - 
"अहं, मन्ते, एकं आपति आपि सश्चेतनिकं सुकविस्सटं एकाहषप्यरिच्छन्नं । सोहं सङ्खं एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकषविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवासं याचि । तस्स मे 
सङ्लो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया एकादप्परिच्छनाय एकाहपरिवासं 

10 सदासि । सोहं, भन्ते," परिवुत्थपरिवासो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया स्चेतनिकाय 
युक्रविस्सद्िया एकाहप्यरिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचामीः ति । दुतियं पि याचितब्बे । 
ततियं पि याचितन्ब | 

९. “व्यत्तेन मिक्खुना परिबलेन सद्खो जपेतन्बो -- स॒णातु मे, मन्ते, सङ्घो । 
अयं उदायी भिक्ु एकं आपिं आपि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सटटं एकाहप्यरिच्छन्ं । सो 

15 सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं 
याचि सङ्घो उदायिस्छ भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचति । यदि सद्खस्स 
पत्तकष्ट, सङ्घो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिा 

9 एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं ददेय्य । एसा त्ति । 

“धुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं उदायी भिक्छु एकं आपिं आपञ्ि सञ्चेतनिकं 
सुक्रविस्सं एकाहष्पटिच्छच्ं । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सच्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्ति 
सञ्चेतनिकाय सुङ्घविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि । सो परिवुत्थपरिरासी 

% सङ्खं एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकनिस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारतते मानतत 
याचति । सङ्खो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया 
एकाहप्यरिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्विस्सद्धिया एकाहष्परिच्छन्ाय छारतं मानत्तस्स दानं, सो 
तुण्स्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 


80 “्दुतियं पि एतमत्थ वदामि. ' प० ˆ -ततियं पि एतमर्थं बदामि ˆ- -पे०.ˆ 
१. ते भिक्ख्‌ भगवतो-स्या° ¦ २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. याचितन्बो-सी° । 


३.१.११1] युक्लविस्सट्व ९१ 


“ष्दिन्रं सद्धन उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सु्षविस्सद्धिया 

एकाहप्यटिच्छन्नाय छारत्त मान्त । खमति सङ्घस्य, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 
। एकाहप्यरिच्छनजब्भानं 

१०. सो चिण्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं , आबुसो, एकं आप्ति 
आपञ्ि सञ्चेतनिकं युकविस्सष्टं एकाहषप्यरिच्छन्नं । सोहं सङ्खं एकिस्सा आप्तया ४. 111 
सश्चेतनिकाय युक्षविस्सद्विया एकाहप्परिच्छत्ाय एकाहपरिवासं याचि ¦ तस्स मे सद्खोऽ 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपयिासं अदासि। 
सोहं परिवुत्थपरिवासो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुङ्षविस्सद्धिया एकाह- 
प्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । तस्स मे सङ्खो एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं अदासि । सोहं चिण्णमानत्तो । कथ नु 
खो मया परिपन्नितव्बं*ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 10 

“तेन हि, भिक्खवे, सदो उदा्यिं भिक्स अग्भेतु । एवं च पन, मिक्खवे, 
अन्मेतन्बो - 

“तेन मिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सद्धं उपसङ्कमिला `  -पे० ˆ ˆ -एवमस्स क्चनीयो - 
(अहं, मन्ते, एकं आपत्ति आपि सश्चेतनिकं सुकविस्सटिं एकाहप्यरिच्छन्नं । सोहं सद्धं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षनिस्सद्धिया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवासं याचि 1 1९ 
तस्स मे सद्खो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतमिकाय सुक्षविस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय 
एकाहपरिवासं अदासि । सोह पखिुल्थपयिासो सद्धं एकिष्सा आपत्तिया सश्नेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्चिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्वेतनिकाय युकविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि । सोहं, भन्ते, 
चिण्णमानत्तो सङ्खं अल्भानं याचामी! ति । दुतियं पि याचितव्बं  । ततियं पि याचितब् । 9 

११. “ब्यत्तेनः भिक्ुना परिठेन सङ्घो जपितव्बो -- युणातु मे, मन्ते, सदो । 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपजि सच्चेतनिकं सुकविस्सटहिं एकाहप्परिच्छन्नं । सो 
सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया एकादप्परिच्छनाय एकाहपरिवासं 
याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि । सो पखवुत्थपरिवासो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया २, 4 
सश्चतनिकाय सुकविक्सष्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । सद्धो उदायिस्य 
भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकषविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छनाय छारत्त 
मान्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अन्भानं याचति । यदि सङ्खस्स पत्तक, सद्वो 8. 119 
उदां भिक्स अम्मेय्य । एसा अत्ति । 


१, ते भिक्खू भगवतो-स्या० । २. याचितन्बो-सी° । ३. व्यत्तन-सी०, रो० 1 
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९२ चुहवमो [ ३.१.-११- 


“ुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपजि सञ्ेतनिकं 
सुक्षविस्सद्ं एकाहप्यटिच्छन्नं । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
स॒ञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया एकाहप्यरिच्छन्नाय एकाहपरिवासं अदासि । सो परिवुत्थ- 

5 परिवासो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय छार 
मानत्तं याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्राय छारत्त मानत्तं अदासि । सो चिण्णमानत्तो सद्धं अन्मानं याचति । 
सङ्खो उदायिं भिक्स अन्मेति । यस्सायसखतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्भानं, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

10 “दुतिय पि एतमत्थं वदामि-* -पे०* ` ` ततिय पि एतमत्थ वदामि. -पे०ˆ* 

““अन्मितो सङ्घेन उदायी भिक्सु । खमति सङ्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेतं धारयामी” ति। 


पञ्चाहप्पटिच्छननपरिासो 
१२. तेन खो पन समयेन आयसा उदायीः एकं आप्तिं आपन्नो होति सश्नेत- 
निकं॒सुदविस्सट्टिं द्वीहप्परिच्छन्न -* -पे० ˆ  " तीहप्परिच्छन्न ` “-पे० - ˆ * चतूहुप्परिच्छन्न 
ˆ" *पे० - ` -पन्नाहप्परिच्छन्नं । सो भिक्ुनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपति 
15 आपि सश्चेतनिकं युक्षविस्सर्टं पश्चाहप्परिच्छन्न ` । कथं नु खो मया परिपजितव्ब" ति ? 
भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । 
"तेन हि, भिक्खवे, सङ्खो उदायिस्स मिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतमिकाय 
सुकविस्सद्विया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बो ~ 
“तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्ुना सङ्खं उपसङ्कमिता एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
9 बुद्खानं भिक्छूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्र पगगहेतवा एवमस्स वचनीयो - 
"अहं, मन्ते, एकं आपरि आपि सश्वेतमिकं सुक्रविस्सटटं पन्नाहप्परिच्छन्नं । सोहं, मन्ते, 
सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया प्राहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं 
याचामीति । दुतिय पि याचितल्मो । ततियं पि याचितन्बो । 
१३. “व्यत्तेन भिक्रखुना परिबलेन सङ्खो जापेतब्बो ~ युणातु मे, मन्ते, स्च । 
% अयं उदायी भिक्खु एकं आपरि आपनलि सश्चेतनिकं सुक्रविस्सहिं पञ्चाहप्परिच्छन्ने । सो 
सङ्घं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छननाय पश्चाहपरिवासं 
याचति । यदि सङ्खस्य पत्त, सङ्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पञ्ाहप्परिच्छनाय पश्चाहपरिवासं ददेय्य । एसा अत्ति । 


१. उदायि भिक्खु-ल्या० । २. दीदपरिच्छन्न-सी०, सा०, रो० । ३. द्वीदपरिच्छन्नं तीदपरि- 
च्छन्नं चतूहपरिच्छन्नं पच्चादपरिच्छन्नं- या०। ४. ते भिक. भगवतो-स्या० । 


३.१.१५ ] सुकनिस्सटटि | ९३ 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्खु एकं आप्तिं आपन्नि सश्चेतनिककं 
सुकविस्सद्टं प्श्नाहण्परिच्छन्ं । सो सङ्गं एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया 
पश्चाहप्परिच्छन्नाय पञश्चाहपरिवासं याचति । सङ्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं देति । यस्सायसतो खमति 
उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्िस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छनाय 5 
पञ्चाहपरिवासस्स दानं, सो वुण्टस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 

“तियं पि एतमत्थं वदामि" पे० **"ततियं पि एतमत्थं वदामि" ˆ *पे०-ˆ ^ 

“दिन्नो सङ्न उदायिस्स भिक्खुनो एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्धिया 
पञश्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासो । खमति सङ्स्स, तसा तुष्टी, एवमेतं धारयामीभ्ति । 

पारिवासिकमूलायपरिकस्सना 

१४. सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्ि सश्वेतनिकं सुकविस्सटटि 10 
अप्परिच्छन्नं । सो मिक्छुनं आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एकं आपिं आपि सञ्ेतनिकं 
युकषविस्सटटि पञ्चाहप्परिच्छनं । सोहं सङ्खं एक्िस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सद्धिया 
पञ्चाहप्परिच्छनाय पश्चाहपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपक्तिया सश्चेतनिकाय्‌ ४. 114 
सुकविस्सद्धिया पञ्नाहप्यरिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा एकं 
आपत्ति आपि सश्चेतनिकं सुकविस्सष्टं अप्परिच्छन्नं । कथं जु खो मथा परिपज्ितव्बं"ति ९15 
भगवतोः एतमत्थं आरोचेदं । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद 
विस्सद्भिया अप्यटिच्छन्नाय मूलय परिकस्सतु । एवं च पन, भिक्छवे, मूलाय पटिकस्सितव्बो - 

(तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्खुना सङ उपसङ्कमिता- ` *पे० ˆ - एवमस्स 
वचनीयो - “अहं, भन्ते, एकं आपरि आपि सश्चेतनिकं सुकविस्सटहटं पञ्चाहप्यरि-9 
च्छन्नं । सोहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय घुकविस्सद्धिया पश्चाहप्यरिच्छनाय 
पश्चाहपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो एकस्मा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया 
पश्चाहप्पचिच्छन्ाय पश्ाहपरिवासं अदासि । सोहं परिवघन्तो अन्तरा एकं आप्तिं आपि 
सश्चेतनिकं॑युकनिस्स्हिं अप्परिच्छन्नं । सोहं, भन्ते, सङ्खं अन्तरा एकिस्षा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया अप्परिच्छन्राय मूखाय परिकश्सनं याचामीः ति । दुतियं पि ए. ^ 
यावितन्बा* । ततियं पि याचितब्बा । 

१५. “यत्तेन भिक्ुना परिबलेन सङ्खो नापेतव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं 
उदायी भिक्खु एकं आपरि आपजि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सर्ं पश्चाहप्परिच्छन्नं । सो सद्ं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्ेतनिकाय सुकविस्सद्विया पश्चाहष्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचि । 


१. सुकषविसद् सी, स्या०, रो । २. ते भिक भगवतो-स््ा° } -३. याचितन्वो-स° 
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९४ चुवम्गो [ ३.१.१५- 


सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा जापत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपरि आपन्न सश्चेतनिकं सुक्षविस्सद्टि 
अप्परिच्छन्न । सो सङ्खं अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय 
मूरखयपरिकस्सनं याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ठु, सद्धो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा 
5 आपत्तिया स॒श्चेतनिकाय सुक्षविस्स्िया अप्परिच्छन्नाय मूलाय परिकिस्से्य । एसा अत्ति । 
“घुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्ु एकं आपिं आपजि सञ्चेतनिकं 
युकविस्सटिं पच्चाहप्परिच्छन्रं । सो सङ्घं एकिस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया 
पश्चाहप्पटिच्छन्नाय पश्वाहपरिवासं याचि । सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकरिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्धिया पश्चाहप्परिच्छनाय पञ्चाहपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो 
10 अन्तरा एकं आपरि आपनजि सश्चेतनिकं सुकविस्सटटं अप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सनं याचति । 
सङ्घो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्षा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया अप्पटि- 
च्छन्नाय मूलय परिकस्सति । यस्सायखतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सना, सो तुण्स्स; यस्स 
16 नक्सछमति, सो मासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थं वदामि. * ` पे०- ` -ततियं परि एतमत्थ वदामि-* "पेऽ ˆ“ 
''परिकस्सितो सङ्घेन उदायी भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय मूरखयपरिकस्सना । खमति सङ्खस्स, तसा वुण्ी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 
मानत्तारहमूलायपटिकस्सना 
% १६. सो पखुत्थपरिवासो मानक्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपनजि सञ्चेतनिकं 
सुकषविस्सटटं अप्परिच्छलं । सो भिक्ूनं आरोचेसि - “अह, आवुसो, एकं आपत्ति आपि 
सन्चेतनिकं युक्रविस्सदिं पश्ाहप्परिच्छनने । सोहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
घुकविस्स्धिया पञ्चाहप्परिच्छनाय पञ्चाहपरिवासं याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्िया पश्वाहण्परिच्छनाय पश्चाहपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो 
% अन्तरा एकं आपत्ति आपर्जि सश्चेतनिकं सुकविस्सदटटं अप्परिच्छनन । सोहं सद्धं अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्विया अप्परिच्छन्नाय मूायपरिकस्सनं याचि । तं मं सङ्घो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सह्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलाय पणििस्सि । 
सोहं परिवुस्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आप्ति आपान सश्चेतनिकं सुक्रविस्सर्ट 
अप्परिच्छन्न । कथं नु खो मया परिपजितब्बे" ति १ भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 


, १. ते भिक्ब्‌ भगवतो-स्या० । 


३.१.१८] युक्रवित्सद्वि ९५ 


(तेन हि, भिक्छवे, सङ्खो उदारयिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया अप्परिच्छननाय मूलाय पकिकस्सतु | एवं च पन;ःमिक्खवे, मूखाय परिकस्सितव्बो- 

«तेन, मिक्खवे, उदायिना मिक्खुना सङ्घं उपसङ्कमित्वा ` -पे८ ` - - एवमस्स वचनीयो- 
“अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपि सश्चेतनिकं युक्षविस्सटहटं पञ्चाहप्परिच्छन्नं  * *पे०.- -“ 
सोहं परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आप्तिं आपल्ि सच्चेतनिकं युकविस्स्हि5 
अप्परिच्छन्नं । सोहं" सङ्घं अन्तरा एकिस्ा आपत्तिया स्चेतनिकाय युक्षविस्सदह्िया अप्परि- ८ 4 
च्छ्नाय मूलायपरिकस्सनं याचामी"ति । दुतियं पि याचितब्बाः । ततियं पि यावितव्बा । 

१५७. “ब्यत्तेन भिक्ुना परिलेन सङ्घो जपेतब्बो - युणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं 
उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपन सश्चेतनिकं युक्षविस्सटं पञ्चाहप्परिच्छन्नं - पे०. 
सो परिवुत्थपरिवासो मान्तारहो अन्तरा एकं आप्तिं आपजि सञ्चेतनिकं सुकविस्सटं अप्परि-10 
च्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छनाय 
मूलखयपरिकस्सनं याचति । यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, सद्खो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलाय परिकस्सेथ्य । एसा अत्ति। 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अयं उदायी भिक्खु एकं आप्तिं आपन्नि सश्चेतनिकं 
युकविस्सटिं पञ्चाहष्परिच्छन्नं - - -पे० -ˆ* सो परिवुत्थपयिासो मानत्तारहो अन्तरा एकं 15 
आपरि आपनज्ि सञ्चेतनिकं सुक्षिस्सद्ं अप्परिच्छन्चं । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्टया अप्परिच्छन्नाय मूलायपयिकस्सनं याचति । सङ्खो उदायिं भिक्स 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्स्िया अप्परिच्छन्नाय मूखाय परिकस्सति। 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकरस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलायपिकस्सना, सो तुण्हस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । % ए. 117 

“दुतिय पि एतमत्थे वदामि" "पे - “ˆ ततियं पि एतमस्थं वदामि ˆ -पे०** ` । 

“परिकस्सितो सङ्घेन उदायी भिक्सु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सना । खमति सद्धस्स, तसा वतण्डी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

तिषापत्तिमानत्त 

१८. सो परिवुत्थपरिवासो भिक्खूनं आरोचेसि - “हं, आसो, एकं आपत्ति 
आपर्ज्नि सश्चेतनिकं सुकविस्सटिं पश्नाहप्परिच्छन्नं  “ˆपे० ` ` सोहं परिवुत्थपरिवासो । कथं 
नु खो मया परिपज्ञितन्बे”ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 





१. सोहं भन्ते-सी०, स्या०, रो० । २. याचितव्बो-सी° । ३. उदागि-स्या०, रोर 
४. मूलाय-स्या° । | 


>. 118 
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९६ चुवम्गो [ ३.१.१८- 


“तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्तं मान्त 
देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बं - 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्छुना सङ्खं उपसङ्कमिता ˆ -पे० ˆ ` ` एवमस्स 
वचनीयो - अहं, भन्ते, एकं आपस आपन सश्चेतनिकं युकविस्स्टं पञ्चाहप्यरिच्छन्नं । 

5 सोहं सदं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सटविया पश्चाहप्परिच्छनाय पश्चाहपरिवासं 
याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिवासं अदासि ` 'पे०ˆ - "सोहं, भन्ते, परिवुत्यपरिवासो सद्धं तिस्सन्न आपत्तीनं 
छारत्तं मानत्तं याचामी'ति । दतियं पि याचित््बेः । ततियं पि याचितन्बं | 

१९. “ब्यत्तन भिक्खुना पयिबलेन सद्खो जपेतब्बो -- सणातु मे, भन्ते, सङ्खो । 

10 अयं उदायी भिक्छु एकं आपत्ति आपजि सश्चेतनिकं सुक्कविस्सहटं पञ्चाहप्परिच्छन्न 
* “"पे० ` “सो पिुत्थपरिवासो सङ्घं तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्त याचति । यदि सङ्खस्स 
पत्तकल्ठ, सङ्घो उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन्रं आपत्तीनं छारत्तं मानत्त ददेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपनज्ि सश्वेतनिकं 
सुकविस्सटहि पश्चाहष्परिच्छन्न ` *पे० ` “ "सो परिवुत्थपरिवासो सङ्खं तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्त 

15 मानत्तं याचति । सङ्घो उदायिस्स मिक्ुनो तिस्सनन आपत्तीनं छारत्तं मानत्त देति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सत्न आपत्तीनं छारत्त मानत्तस्स॒ दान, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“्दुतियं पि एतमत्थं वदामि“ -पे०-- ततियं पि एतमस्थं वदामि --पे० “ˆ । 

“दिन्नं सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं । खमति 

% सद्खुस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धासयामी"ति । 

मानत्तचारिकमूकायपरिकस्सना 

२०. सो मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आप्तिं आपन्न सश्चेतनिकं सुक्निस्सष्ट 
अप्यरिच्छन्नं ! सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एकं आपत्ति आपन सश्चेतनिकं 
युकविस्सष्टं पश्वाहप्परिच्छन्नं ` - प° ˆ ` ` सोहं मानत्त चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपलि 
सश्चेतनिकं सुक्रविस्सटिं अप्परिच्छन्नं । कथं नु खो मया परिपन्नितव्बति £ भगवतो 

9 एतमत्थ आरोचें । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायिं भिक्ुं अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षनिस्सष्टिया अप्पस्च्छन्नाय मूखाय परिकस्सित्वा छारत्त मानत्त देतु । एवं च पन, मिक्छवे, 
मूलय परिकस्सितन्बो - 

“तेन, मिक्वे, उदायिना मिक्खुना सङ्खं उपसङ्कमितला- ` *पे० ˆ - एवमस्स वचनीयो - 

90 अहं, मन्ते, एकं आपिं आपि सञ्चेतनिकं युकविस्स्हं पश्नाहप्परिच्छन्नं -  -पे०. * 


१, याचितन्बो-सी० । २. ते भिक्ख्‌ु भगवतो-सखा० । 


३.१.२२] सुकविस्सद्टि ९५७ 


सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपि सच्चेतनिकं सुकविस्सद्ं अप्परिच्छन्नं । 
सोहं, भन्ते, सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया स॒श्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलयपरिकस्सनं याचामी"ति । दुतियं पि याचितव्बा । ततियं पि याचितन्वा | 

२१. “ब्यत्तेन मिक्खुना पयिबठेन सङ्खो जपितब्बो -सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । 
अयं उदायी भिक्खु* “ पे० ` * ` मूखायपरिकस्सनं याचति । यदि सङ्स्स पत्तकट्, सङ्खो $ 
उदा्विं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युद्वविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूखंय परिकस्सेय्य । एसा अत्ति. "पे - - -परिकस्सितो सङ्खन उदायी भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय युक्विस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सनाः । 
खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी; एवमेत धारयामी ति । 

“एवं च पन, भिक्सवे, छारत्त मानत्त दातञ्बं - तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्सुना 10 
"° "पे० ˆ -एवमस्स वचनीयो-'अहं, भन्ते, एकं आप्तिं आपलि सश्चेतनिकं सुक्छविस्सद्ि 
पञ्चाहप्परिच्छन्न - ` -पे० ` * "सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपरि आपि सञ्चेतनिकं 
युक्धविस्सट अप्यरिच्छन्नं । सोहं सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
अप्परिच्छन्नाय मूलायपणिकस्सनं याचि । तं मं सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय मूल्य पठििस्सि । सोहं, भन्ते, सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 15 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया अप्यरिच्छिन्ाय छारततं मानत्तं याचामी' ति । दुतियं पि याचितव्बं | 
ततिय पि याचितव्ब | 

“ब्यत्तेन भिक्सुना परिछेन सङ्खो अपेतव्बो ~ युणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं 
उद्ायी भिक्ु* ` "पे ` " -छारत्तं मानत्तं याचति । यदि सङ्कस्स पत्तकष्, सङ्खो उदायिस्स 
भिक्सुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया अप्यटिच्छन्नाय छारततं 
मानत्तं ददेय्य । एसा अत्ति" “-पे० ˆ“ - दिन्नं सङ्कन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 


आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सह्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं । खमति सङ्खस्स, - 


तसा वुष्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 
अन्मानारहसूलायपयिकस्सना 

२२. सो चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपन संब्वेतनिकं 
सुक्गनिस्सटटं अप्परिच्छनरं । सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, ञावुसो, एकं आपत्ति आपर्िनि % 
सश्चेतनिकं युकविस्सटटं पश्चाहप्यरिच्छन्नं- ` पे० . “` सोहं चिण्णमानत्तो अन्मानारो 
अन्तरा एकं आपत्ति आपलि सश्चेतनिकं य॒क्छविस्स्ं अप्यटिच्छन्न' । कथ नु खो मया 
पटिपज्जितन्बे" ति ? भगवतोः एतमत्थ आरोचेु । 

“तेन हि, भिक्सवे, सङ्क उदायिं भिक्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 


१. मूल्य-सखा० 1 २. अपरिच्छनन-द्वी”, रो० 4 ३. ते भिक्ख्‌ भगक्तो-स्यार । 
चृषवम्गो-१३ 


8. 119 


1. 120 


>, 19 


९८ चुद्छवम्गो [ ३.१.२२- 


सुक्षविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलय पठिकस्सित्वा छारत्तं मानत्तं देतु । एवं च पन, 
मिक्सवे, मूखाय पटिकस्सितल्बो " * “पे०.* । 
८एवं च पन्‌, भिक्खवे, छार मानत्तं दातब्ब॑* * ` पे० ` * * । 


“दिन्नं सङ्खन उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय युङ्ग- 
6 विस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं । खमति सङ्खप्स, तसा दण्डी, एवमेतं धारयामी"ति। 


मुखायपटिकसिपितजब्भानं 

२३. सो चिण्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि - “महं, आवुसो, एकं आपत्ति 
आपल्नि सञ्चेतनिकं सुकषवि्सटट पश्चाहप्यरिच्छनन- ` प°. - - सोहं चिण्णमानत्तो । कथनु सो 

मया परिपनितर्व्व"ति £ मणवतो एतमस्थं आरोचेयुं । 
“तेन हि, भिक्खवे, स्मो उदायि मिक्खुं अन्भेतु । एवं च पन, भिक्खवे, अम्भेतम्बो - 
10 “तेन, भिक्सवे, उदायिना भिक्सुना सङ्खं उपसङ्कमित्ना एकंसं उत्तरासङ्ग करिता 
बुद्खानं भिक्छूनं पादे वन्दित्वा उङ्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञं पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सषटिं पश्चाहप्परिच्छननं । सोहं सं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्चिया पच्नाहप्परिच्छन्नाय पश्चाहपरिवासं याचि । 
तस्स मे सङ्खो एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पश्नाहप्परिच्छन्नाय पश्चाह- 
15परिवासं अदासि । सोहं परिसन्तो अन्तरा एकं आपिं आपल्नि सश्चेतनिक्ं सुक्षविस्सष्ट 
अप्परिच्छननं । सोहं सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्पटि- 
च्छन्नाय मूलखयपरिकस्सनं याचि । तं मं सद्खो अन्तरा एकिस्या आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकनिस्सष्चिया अप्परिच्छन्नाय मूखाय परटिकस्सि । सोहं परिवुत्थपरिासो मानत्तारहो 
अन्तरा एकं आप्तिं आपल्नि स॒श्वेतनिकं सुक्वविस्सषटिं अप्परिच्छनने | सोहं सङ्खं अन्तरा 
9 एकिस्सा आपत्तिया स॒श्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सनं यारि । 
तं मं सङ्खो अन्तरा एकस्या आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सष्विया अप्परिच्छन्नाय 
मूलय परिकस्सि । सोह पिुस्थपरिवासो सङ्खं तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्तं मानत्त याचि | 
तस्स मे सद्धो तिश्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं अदासि । सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं 
आप्तिं आपज्नि सश्चतनिकं युकविस्पर्िं अप्यरिच्छन्ने । सोहं सङ्घं » अन्तरा एकिस्सा 
% आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविभ्सद्िया अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सनं याचि । तं मं 
सहलो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्टिया अप्परिच्छनाय मूलाय 
परिकस्सि । सोहं सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतमिकाय सुक्रविस्सद्विया अष्पटि- 
च्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचि । तस्स मे सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सच्चिया अप्पर्च्छिन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । सोहं चिण्णमानत्तो अन्भानारहो 
अन्तरा एकं आपत्ति आपस सश्चेतनिकं युक्विस्सटटं अप्परिच्छक्ञं । सोहं सद्व अन्तरा 


३.१.२४ | सुक्विस्सट्टि ९९ 


एकिस्सा आपत्तिया सश्ेतनिकाय युकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूखयपयिकस्सनं यार्चि | 
तं मं सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय 
मूखय परिकस्सि । सोहं सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचि । तस्स मे सद्खो अन्तरा एकषिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय युद्वि्सन्निया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं अदासि । सोहं, भन्ते, 5 
चिण्णमानत्तो सङ्खं अल्भानं याचामी ति । 


दुतिय पि याचितन्बंः । ततियं पि याचितव्बं | 


२४. “ब्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्खो जापेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं 
उदायी भिक्सु एकं आपत्ति आपन सश्चेतनिकं सुकविस्सहटिं पञ्चाहष्परिच्छन्नं । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सद्िया पञ्चाहष्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचि 110 
सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वि्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिषासं अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपाक्तिं आपन सञ्चेतनिकं युक्रविस्सद्ि 
अप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूखयपरिकस्सनं याचि । सङ्खो उदायिं मिक्खुं अन्तरा पएकिष्मा आपत्तिया सच्चेतनिकाय 
युक्रविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय मूखय परिकस्सि । सो परिवुस्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा 15 
एकं आपत्ति आपजि सन्चेतनिकं सुकविस्सद्टिं अप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया अप्यरिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सनं याचि । सद्खो 
उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुककविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलाय परिकस्सि । सो परिवुत्थपरिवासो सङ्खं तिस्सन्न आपत्तीनं छारतत मानत्त याचि । 
सद्धो उदायिस्स ॒भिक्ुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्त अदासि । सो मानत्तं % 
चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपनज्ि सश्चेतनिकं सुद्कनिस्सर्िं अप्परिच्छन्नं । सो स्ख 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्स्िया अप्परिच्छन्नाय मूलयपटिकस्सनं 
याचि । सङ्खो उदां भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा भपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सच्धिया 
अप्परिच्छन्नाय मूलाय परिकस्सि । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्ठिया अप्रिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा % 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया अप्परिच्छन्ाय छारततं मानत्तं अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो अन्मानारदहो अन्तरा एकं आपर्चं आपन्न सश्चेतनिकं सुकविस्स 
अप्परिच्छन्न । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया अप्परिच्छ- 
न्नाय मूलयपरिकस्सनं याचि । सद्खो उदा्यिं मिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेत- 
निकाय सुक्षविस्सद्धिया अष्परिच्छन्नाय मूञाय पठिस्सि । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा ॐ 


१. याचितन्बो-सी° । 
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१०० चुह्वमगो [ ३.१.२४- 


आपत्तिया सश्चेतमिकाय पुकषविस्सट्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । स्वो उदायिस्स 
भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया जप्परिच्छन्नाय छारत्तं 
मानतच्च अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अल्मानं याचति । यदि सङ्खुस्स प्तक, सद्खो 
उदायिं भिक्खुं अस्मेय्य । एसा भत्ति । 

¢ “सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपि सश्चेतनिकं 
युक्षविस्सदिं पश्चाहप्परिच्छन्नं ` “* प ` ` सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अढ्मानं याचति । सङ्घो 
उदायिं भिक्खं अग्मेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्मान, सो तुष्हस्सः 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि". *पे०“ ` ` ततियं पि एतमस्थ वदामि * *पे० ˆ" 

10 '“अन्मितो सङद्धेन उदायी भिक्खु। खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति। 
पक्खप्यरिच्छन्नपरिवासो 
४, 199 २५. तेन खो पन समयेन आयसा उदायी एकं आपत्ति आपन्नो होति सश्चेतनिकं 
युक्षविस्सद्टं पक्सप्यरिच्छननः । सो भिक्खुनं भरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपरि 
आपरि सश्चेतनिकं युक्विस्स्टं पक्खप्यटिच्छन्नं । कथं नु खो मया परिषजितव्बं" ति 
भगवतो" एतमत्थं आरोचेदं । 
16 “तेन हिः भिक्खवे, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्धिया पक्छप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बो - 

(तेन, भिक्वे, उदायिना मिक्खुना सदलं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिता 
बुद्ानं भिक्खुनं पादे वन्दित्वा उङ्कुटिकं निसीदिला अल्ञरं पगहेला एवमस्स वचनीयो - 
“अहं, मन्ते, एकं आपत्ति आपज्नि सश्चेतनिकं सुकषविस्सद्टं पवेखप्परिच्छनं । सोहं, भन्ते, 

सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सच्धिया पक्छप्यरिच्छन्नाय पक्खपरिवासं 
याचामी! ति । दुतिय पि याचितब्बो । ततियं पि याचितन्बो । 

२६. “व्यत्त मिक्ुनो परिबठेन सद्खो पेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं 
उदायी भिक्वु एकं आपत्ति आपन्न सश्चेतनिकं सुकविस्सष्टं पक्छप्परिच्छन्नं । सो सङ्घं 
एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पक्सष्परिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचति । 

% यदि सङ्खस्स॒पत्तकष्ट, स्वो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवासं ददेय्य । एसा अति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्गो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपिं आपन सच्चेतनिकं 
युकविस्सद्ं पक्छप्परिच्छन्नं । सो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया 
पक्सप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवासं याचति । सद्वो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 


~-------------------------~---------- ~~~ ~~~ 


१. पक्खपटिच्छन्नं -सी°, स्था०, रो° । २, ते भिक्खू भगवतो-स्या° 
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निकाय सुक्षविस्सद्िया पञ्चाहप्परिच्छिन्नाय मूखयपरिकस्सनं याचति । यदि सङ्कस्स 
पत्तकष्, सङ्खो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलाय परिकस्सेय्य । एसा अत्ति । 
'युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपजि सश्चेतनिकं 
5 सुकषनिस्स्टं पक्छप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय  युक्षविस्सद्टिया 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि । सङ्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपरत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सघ्चिया पक्छप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवासं अदासि ¦ सो परिवसन्तो अन्तरा 
एकं आपत्ति आपन्न सश्चेतनिकं सुकविस्सट्टं पञ्चाहप्यरिच्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सघ्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूटायपरिकस्सनं याचति । सङ्घो 
10 उदारथि भिक अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पश्नाहप्यरिच्छननाय 
मूलाय पठििस्सति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सन्नेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पच्नाहप्यरिच्छन्नाय मूल्मयपरिकस्सना, सो तुष्स्स; 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि. - प० ` ` ` ततियं पि एतमत्थं वदामि" ˆ `पे० ` ` 
16 “परणिकिस्सितो सद्धन उदायी भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविप्सष्िया पच्बाहष्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सना' । खमति सङ्खस्स, तसमा तुण्डी, एवमेतं 
धारयामीः ति । 
समोधानपरिबासो 
२९. "एवे च पन, भिक्छवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिसो दातव्यो - तेन, 
भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा ` -पे०` ` ` एवमस्स वचनीयो ~ अहं, भन्ते; 
०0 पुकं आपत्ति आपलि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सटिं पक्खप्परिच्छन्नं । सोहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पक्प्परिच्छ्ाय पक्छपखिसं याचि । तस्स मे सद्खो एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्टिया पव्खप्परिच्छनाय पक्छपरिवासं अदासि । सोहं परि 
वसन्तो अन्तरा एकं आप्तिं आपि सञ्चेतनिकं सुक्षविस्सट्टं पश्नाहप्परिच्छन्नं । सोहं स्ख 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पञ्चाहण्परिच्छनाय मूल्यपरिकेस्सनं 
% यार्चिं । तं मं सदो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पश्चाहष्यरि- 
च्छन्नाय मूलाय पटिकस्सि। सोहं, मन्ते, सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युक्विस्सट्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुसििय आपत्तिया समोधानपसिसं याचामीः ति । 


“दुतिय पि याचितब्बो । ततियं पि याचितन्बो । 
३०. ^व्यततन भिक्खुना पटिबकेन सङ्खो भपेतन्बो ~ घुणातु मे, भन्ते, सङ्गी । अयं 


१. मूलखाय-दल्या० । 


३.१.३१] सुकविस्सद्वि १०३ 


उदायी भिक्खु एकं आप्तिं आपनजि सश्चेतनिकं सुकविस्सट्टिं पक्खप्परिच्छन्ने । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पक्छप्परिच्छनाय पक्छपरिवासं याचि । 
सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सद्िया पक्छप्पटिच्छ- 
त्राय पक्छपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्नि सश्चेतनिकं 
युक्षविस्सषटिं पञ्चाहप्परिच्छन्ने । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 5 
सुक्रविस्सद्िया पश्चाहष्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सनं याचि । सङ्खो उदा्यिं भिक्खुं अन्तरा 
एकरस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्िया प्चाहप्परिच्छन्नाय मूटाय परिकस्सि । 
सो सङ्घं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युञ्विस्सद्विया प्ञ्चाहप्परिच्छन्नाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचति । यदि सङ्घस्य पत्तक्, सङ्घो उदायिस्स 
भिक्ुनो अन्तरा एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्घविस्सहिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 10 
पुरिमाय आपद्धिया समोधानपरिवासं ददेय्य । एसा अत्ति । 

'पसुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अये उदायी भिक्खु एकं आपरि आपनज्ि सश्चेतनिकं 
सुक्रविस्सद्टं पक्छप्यटिच्छन्नं । सो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्विस्सद्विया 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि । स्ख उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपखिसं अदासि । सो परिवसन्तो 15 
अन्तरा एकं आपरि आपजि सश्चतनिकं सुकविस्सटि पश्नाहषप्यरिच्छन । सो सद्धं अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्धविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सनं याचि। 
सङ्खो उदावि भिक्स अन्तरा एकिस्पा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पञ्नाहप्परि- 
च्छन्नाय मूलाय परििस्सि । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिासं याचति । सङ्खो उदायिस्स भिक्खुनो % 
अन्तरा एकस्मा आपत्तिया सश्चेतमिकाय युक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छ्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासं देति । यस्सायसरतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्चिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्टिया पञ्नाहप्यटिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवासस्स दान, सो तुष्टस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 


"दुतिय पि एतमत्थ वदामि" "पे  “ - ततियं पि एतमत्य वदामि" पे०ˆ-- । ॐ 
“दिन्नो सद्धन उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा आयपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्िया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो । खमति सङ्कस्स, 
तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 
मानत्तारहमूलायपरिकस्सनादि 


३१. सो परिुत्यपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपल्ि सञ्चेतनिकं 
पुकषविस्सटटं पश्चाहप्परिच्छन्नं । सो भिक्खूनं आरोचेति - “अहं, आबुसो, एकं आपत्ति 


5. भ्य 


१०४ चुदवग्ो [ ३.१.२३ १- 


आपलिनि सश्चेतनिकं सुकविस्सटिं पक्लप्परिच्छन्न ` -पे० ` ˆ "सोहं परिवुत्थपरिवासो मान्ता 

रहो अन्तरा एकं आपति आपन सश्चेतनिकं सुकविस्सटटिं पञ्चाहप्परिच्छन्न । कर्थ नु खो 

मया परिपज्ितव्वं” ति £ भगवतो" एतमत्थं आरोचेदु । 
“तेन हि, भिक्लवे, सङ्घो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
8. 198 5 सुद्घविस्सट्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय परिकस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
देतु । एवं च पन, मिक्खवे, मूलाय परिकस्सितब्बो ` ˆ *पे० ` ` "। 
““एवं च पन्‌, मिक्खवे, पुरिमाय आपर्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो * * `पे० 
समोधानपरिवासं देति" ` *पे० ` ` । 
“दिन्नो सङ्ेन उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
10 सुक्घविस्सद्धिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिभाय आपत्तिया समोधानपरिासो । खमति सद्खस्स, 
तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । श 
तिषफापत्तिमानत्त 
३२. सो परिवुत्थपरिवासो भिक्छूनं आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एकं आपत्ति 
आपलिनि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सहं पक्खप्परिच्छन्न ` -पे० ` ` -सोहं परिषुत्थपरिवासो । कथं 
1, 5 नु खो मथा परटिपज्नितव्बे ति £ भगवतो एतमत्थं जरोचेसुं । 
16 “तेन हि, भिक्छवे, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्त मान्त 
देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बं - 

(तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्छुना सदं उपसङ्कमितला“ ` -पे० ` ` ` एवमस्स 
वचनीयो - अहं, मन्ते, एकं आप्तिं आपि सञ्चेतनिकं सुक्छविस्सटटिं पक्छप्परिच्छन्नं 
"° "पे० `" ` सोह, मन्ते, परिवुत्थपरिासो सद्धं तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्त मानत्त याचामीति। 

दुतिय पि याचितब्ब' । ततियं पि याचितब्बं । 

३३. “ब्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सङ्खो जपेतन्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपजि स्वेतनिकं सुक्षविस्सटटिं पक्खप्परिच्छन्न 
` “*पे० ` “* सो परिवुत्थपरिासो सङ्खं तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं याचति । यदि. सङ्घस्य 
पत्तकषटं, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्तं ददेय्य । एसा अत्ति | 

% “शुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अयं उदायी मिक्खु एकं आप्तिं आपनज्नि सश्चेतनिकं 
सुक्विस्सद्टं पक्छप्परिच्छननं ` पे” ` “` सो परिमुत्थपरिवासो सद्व तिस्सन्नं आपत्तीनं 
छारत्त मानत्तं याचति । सद्खो उदायिस्स भिव्खुनो तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्तं मानत्त देति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्सुनो तिस्सन्ने आपत्तीनं छारतं मानत्तस्स दानं, सो 
तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

30 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि" - `पे० ` -  ततियं पि एतमत्थं वदामि -*पे० ` ` 

१. ते भिक्खू भगवतो-स्या० । २. याचितम्बो-सी° । 
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३.१.३५ 1 युक्षविस्सष्ट १०५ 


“दिन्नं सङ्न उदायिस्स भिक्छुनो तिस्सन्नं आपत्तीनं छारत्तं मानत्त । खमति 
सङ्खस्सः तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 

मानत्तचारिकमुलायपटिकस्सनादि 

३४. सो मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपनलि सश्ेतनिकं पुकविस्सटि 
पञ्चाहप्परिच्छन्नं । सो भिक्ून आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आप्तिं आपज्जि 
सञ्चेतनिकं सुक्षविस्सटटं पक्प्परिच्छन्नं ` -पे० ` ` "सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आप्ति 
आपलिन सश्चेतनिकं युकविस्स्टिं पश्चाहप्परिच्छन्नं । कथं नु खो मया परिपन्ितव्बं*ति ? 
भगवतोः एतमलत्थं आरोचेयुं । 

^तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायिं भिक्स अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युक्विस्सद्िया प््वाहप्परिच्छन्नाय मूरय पठिकिस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासं 
दता छारत्तं मानत्त देतु । एवं च पन, भिक्छवे, मूखाय परिकस्सितव्बो * ` पे ˆ“ "| 10 

““एवं च पन, भिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो ˆ ˆ `पे० - - । 

“एवं च पन, भिक्खवे, छारत्तं मानत्त दातव्वं -  -पे० `° "देति" * "पे०.- * । 

“दिन्नं सङ्घेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं । खमति सङ्स्स, तसा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामीति । 16 

अब्भानारहमूकायपटिकस्सनादि 

३५. सो चिण्णमानत्तो अल्भानारहौ अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिकं 
सुक्रविस्सष्टिं पच्ाहप्पटिच्छन्नं । सो भिक्खुनं आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एकं आपत्ति 
आपज्ि सश्चेतनिकं सुकविस्सटं पक्खप्पटिच्छनं ˆ *पे० ` " "सोहं चिण्णमानत्तो अब्भानारहो ४, 190 
अन्तरा एकं आपत्ति आपज्नि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सटटिं पश्नाहष्परिच्छन्ं । कथं नु खो मया 
परिपज्ितञ्ब ति ? मगवतो एतमस्थ आरोचेस । 0 

^^तेन हिः मिक्खवे, सङ्खो उदा मिक्ुं अन्तरा एकि्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्कविश्ष्ठिया पञ्चाहप्परिच्छनाय मूखय परिकस्सिला पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
दत्वा छारत्त मानत्तं देतु । एवं च पन, भिक्छवे, मूलय पटिकस्सितन्बो" ˆ *पे०.* ` । 

(“एवं च पन, भिक्खवे, परिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो ˆ `पे० “ * "| 

८'एवं च पन्‌, भिक्छवे, छारत्त मानत्त दातब्ब ` ` *पे० `  "देति*पे०-* | % 

“दिन्नं सद्धेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्वविस्सद्विया पश्चाहप्यरिच्छन्नाय छारत्तं मान्त । खमति सङ्घस्य, तस्मा तुण्डी, एवमेतं 
धारयामी ति । 


१, ते भिक्खू भगवतो-स्या० । 
चुछटवग्गो-१४ 


९०६ सुहवो [ ३.१.३६- 


पक्खप्पटिच्छन्नअग्भानं 

ए, श ३६. सो चिण्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आदुसो, एकं आपत्ति आपज्ि 
सञ्चेतनिकं सुक्षविस्सटटं पक्छप्परिच्छन्न ` - -पे० सोहं चिण्णमानत्तो । क्थ नु खो मया 

परिपजितव्बं” ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । 
५तेन हि, भिक्खवे, सङ्खो उदायिं भिक्खुं अग्भेतु । एवं च पन, मिक्खवे, अन्मेतब्बो - 
& धतेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्छुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा, एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा, 
वद्खानं भिक्छूनं पादे. बन्दिला, उक्कुरिं निसीदित्वा, अज्जटि पगहेत्वा, एवमस्स वचनीयो - 
अहं, भन्ते, एकं आपत्ति आपलि सश्वेतनिकं सुकविस्सटटं पक्खप्पचिच्छ्नं । सोहं सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्विया पक्प्परिच्छन्नाय पक्खपरिवासं याचि । 
तस्स मे सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पव्खप्परिच्छन्नाय पक्छ- 
10 परिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपलिनि सञ्चेतनिकं सुक्षविस्सर्ि 
पच्नाहप्यरिच्छन्नं । सोहं सदं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया संञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया 
पञ्चाहप्परिच्छिन्नाय मूलयपरिकस्सनं याचि । त म॑ सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया पश्चादष्परिच्छन्नाय मूखय परिकिस्सि । सोहं सङ्खं अन्तरा 
४. 13 एकस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्टिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
18 समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो अन्तरा एकिस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिसं अदासि । सोहं 
परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आप्तिं आपन सश्चेतनिकं सुकविस्सष्टि 
पञ्ाहप्परिच्छन्नं । सोहं सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्टिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सनं याचि । त॒म सङ्घो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
% सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पञ्चाहष्परिच्छन्नाय मूलय परठिकिस्सि । सोहं सद्धं अन्तरा 
एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सद्िया पश्नाहप्यरिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविस्सद्धिया पञ्नाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासं अदासि । सोहं 
परिवुत्थपरिवासो सद्ं॑तिस्सन्नं आपत्तीन छारत्त मान्ते याचि । तस्स मे सङ्घो तिस्सन्नं 
% आपत्तीन छारत्त मानत्त अदासि । सोहं मानत्त चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपजि 
सञ्चेतनिकं युक्विस्सष्टिं पश्चाहष्परिच्छन्नं । सोहं सङ्खं अन्तरा एकिस्या आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पच्नाहप्परिच्छन्नाय मूलयपयिकस्नं यार्चिं । तं मं सङ्खो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षविस्सद्धिया पश्चाहप्यरिच्छन्नाय मूलाय 
परििस्सि । सोहं सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
90 पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो अन्तरा 


३.१.३७ 1 सुकषविस्सद्वि १०७ 


एकिप्ा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकषविश्सद्िया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवुत्थपरिवासो सङ्खं अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पञ्नाहष्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । तस्स मे सङ्खो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मान्त 
अदासि । सोहं, भन्ते, चिप्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एकं आपिं आपिम सश्चेतनिकं 5 
सुक्षविस्सटटिं पर्राहप्परिच्छन्नं । सोहं सङ्खं अन्तरा एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सट्धिया पञ्चाहप्परिच्छचाय मूलायपरिकिस्सनं याचि । त म सद्खो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्विस्स्धिया पश्नाहप्यरिच्छन्नाय मूलाय पकिस्सि । सोहं सङ्खं 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतमिकाय सुक्विस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छनाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया स॒ञ्चेतनिकाय "0 
सुक्रविस्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं अदासि । सोहं 
परिवुत्थपरिासो सङ्क अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पच्चाहष्य- 
रिच्छन्नाय छारत्तं मान्त याचि । तस्स मे सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविस्सष्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय छारक्तं मानत्तं अदासि । सोहं, भन्ते, चिण्णमानत्तो सद्धं 
अढ्मानं याचामीति । 15 

“दुतिय पि याचितञ्बेः । ततियं पि याचितव्बे | 

३५७. “व्यत्तेन भिक्खुना पसिटलेन सद्खो जपेतन्बो - घुणातु मे, भन्ते, सङ्खो ¦ अयं 
उदायी' भिक्खु एकं आपत्ति आपनज्ि सञ्चेतनिकं युकविस्सटं पक्छप्परिच्छनं । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुद्ृविस्सद्िया पक्छप्यरिच्छन्नायः पक्खपरिवासं याचि । 
सङ्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्विया पक्खप्परिच्छ-% 
न्नाय पक्खपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपरि आपनज्ि सश्चेतनिकं 
युक्षविस्सरहं पञ्चाहप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्ष- 
विस्सद्धिया पञ्नाहप्परिच्छनाय मूखयपरिकस्सनं याचि । सद्खो उदा भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपक्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया प्ाहप्परिच्छन्नाय मूलय परिकस्सि । सो 
सह्कं अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्छ्नाय पुरिमाय % 
आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । सक्को उदायिस्स मिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा मापत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षनिस्सद्विया पश्चाहष्यरिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपनल्ि सञ्चेतनिकं सुक्ष- 
वि्सट्टं पञ्चाहप्परिच्छनं । सो सङ्क अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्टिया 


१. याचितव्बो-सी० ! २. उदायि-सी०, स्या०, रो° । ३. पक्खपरिच्छन्नाय-सी०, स्या”, रो° । 


8, 182 
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१०८ चुछवमो [ ३.१.३५- 


पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखायपटिकस्सनं याचि । सद्धो उदायिं भिक्छु अन्तर एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्रविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलाय पठिकस्सि । सो सङ्घ 
अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पञ्चाहप्यरिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । सदो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
5 सञ्चेतनिकाय सुक्ृविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सङ्खं तिस्सन्नं जआपत्तीन छारत्त मानत्तं याचि । सद्धो उदायिस्स 
मिक्ुनो तिस्सन्नं आपत्तीन छारत्त मानत्तं अदासि । सो मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आप्ति 
आपलि सञ्चेतनिकं युकविस्सद्विं पश्चाहप्यरिच्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूमयपरिकस्सनं याचि । सष्ो उदारथि 
10 मिक्ु अन्तरा एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सष्विया पश्चाहप्परिच्छन्नाय मूलाय 
पटिकस्सि । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पश्चाहप्यटि- 
च्छन्नाय पुरिमाय आपकत्तिया समोधानपरिवासं याचि । सद्व उदायिस्स मिक्ुनो अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छनाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवासं अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
15 निकाय सुक्षविस्सद्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मान्त याचि ¦! सद्खो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिस्या आपत्तिया सश्चेतमिकाय युकविस्सद्धिया पश्चाहप्यरिच्छन्नाय 
छारत्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एकं आप्ति आपज्ि 
सश्चेतनिकं सुक्षविस्सटं पश्वाहप्परिच्छन्नं । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविभ्सद्विया पञ्ाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सनं याचि । सङ्खो उदां भिक्खु अन्तरा 
% एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय परिकस्सि । 
सो सद्धं अन्तरा एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सच्चिया पञ्ाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवासं अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सङ्खं अन्तरा एकिस्षा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
% सुक्षविस्सष्िया पश्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सद्विया पच्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अज्भानं याचति । यदि सङ्घस्य प्तक, सद्धो उदायिं भिक्स 
अन्मेय्य ] एसा अत्ति | 
'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं उदायी भिक्खु एकं आपति आपल्नि सश्चेतनिकं 
90 सुक्षविस्सटटं पक्खप्परिच्छन्न- ˆ -प० ` ` "सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अग्भानं याचति । सङ्घो 


१. सी° पोत्थके नत्थि। २. सी° पोत्थके नत्थि | 
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उदायि भिक्खुं अब्भेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्भानं, सो तुष्हस्सः 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतियं पि एतमत्थ वदामि. - *पे० ` ` ` ततियं पि एतमस्थं वदामि. - *प८..। 
“अब्मितो सद्वन उदायी भिक्ु । खमति सङ्गस्य, तसा तुष्टी, एवमेतं 
धारयामीति । 6 
सुक्षविस्सटटं समन्ता । 


[| 4 


§ २. परिवासो 
अग्धसमोधानपरिवासो 

३८. तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति द्वीहप्परिच्छन्ना, एका 
आपत्ति तीहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति चतूहुप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति पश्नाहप्परिच्छन्रा; 
एका आपत्ति छाहप्परिच्छन्ना; एका आपत्ति सत्ताहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति अद्ाहप्परि- 
च्छन्ना, एका आपत्ति नवाहप्परिच्छन्ना; एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । सो भिक्ुनं 10 
आरोचेसि - “अहं, आबुसो, सम्बहुला सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नि - एका आपत्ति 
एकाहप्परिच्छन्ना ˆ“ *पे० `" "एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ा । कथ जु खो मया परिपन्नि- * 
त्ब” ति £ मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 

(तेन हि, भिक्खवे, सङ्खो तस्स गिक्खुनो तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्पटि- 
च्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासं देतु । एवं च पन, मिक्खवे, दातव्बो -- 15 

“तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा ` ` पे० ˆ * ` एवमस्स वचनीयो - अह, >. 19 
भन्ते, सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपलिन - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना ` ` पे० ` 
एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । सोहं, मन्ते, सङ्खं तासं आपक्तीनं या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना 
तस्सा अण्धेन समोधानपरिवासं याचामीति । दुतिय पि याचितन्बो | ततियं पि याचितव्बो । 

३९. “व्यत्तेन" भिक्सुना परिटेन सद्खो जपेतन्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो 19 
अयं इत्थन्नामो भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि - एका आपत्ति एकाह- २. % 
प्परिच्छन्ना ' “प° ˆ "एका आपत्ति दसाहप्यरिच्छन्ा । सो सङ्खं तासं आपत्तीन या आपत्ति ॥ 
दसाहषप्यरिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासं याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकट्ठ, सद्खो 
इत्थन्नामस्स भिक्छुनो तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहण्परिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधान- 
परिवासं ददेय्य । एसा अत्ति । % 

'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुलख स्खादिसेसा आपत्तियो 


१. एकादपरिच्छन्ना-सी °, स्या०, रो० । २. व्यत्तेन-सी०, रो० । 
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आयपन्ि - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छना ˆ प. ` एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना ] सो 
सङ्खं तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासं याचति । 
सङ्घो इस्थन्नामस्स भिक्ुनो तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना तस्सा अग्धेन 
समोधानपरिवासं देति । यस्सायसखतो खमति इत्थन्नाम्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं था 
6 आपत्ति दसाहप्परिच्छना; तस्सा अग्धेन समोधानपरिासस्स दानं, सो वुण्हस्स; यस्स 
नक्छमति, सो भासेय्य । 

“तियं पि एतमत्थं वदामि ` ˆ `पे° ` - ` ततियं पि एतमलत्थं वदामि.“ -पे०ˆ* ` 

“दिन्नो सद्धेन इत्थन्नामस्स भिक्छुनो तासं आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्पर्च्छन्ना 
तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासो । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 


सब्बचिरष्पटिच्छनअग्धसमोधानं 

४, 196 10 ४०. तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना, द्रे आपत्तियो द्रीहप्पटिच्छन्नायो,' तिस्सो 
आपत्तियो तीहप्यरिच्छन्नायो,' चतस्सो आपत्तियो चतूहुष्परिच्छनायो, पच्च आपत्तियो 
पच्चाहप्परिच्छन्नायो, छ आपत्तियो छाहप्परिच्छन्नायो, सत्त आपत्तियो सत्ताहप्परिच्छन्नायो, 
अद्र आपत्तियो अद्भाहप्परिच्छन्नायो, नव आपत्तियो नवाहप्परिच्छन्नायो, दस आपत्तियो 
16 दसाहप्परिच्छन्नायो । सो भिक्ूनं आरोचेसि - “महं, आबुसो, सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपलिन, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना "प° ˆ ` - दस आपत्तियो दसाह- 

प्परिच्छन्नायो । कथं नु खो मया परिपन्ितव्ब"ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । 

"नतेन हि, मिक्खवे, सङ्खो तस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं या आपरत्तियो सन्बचिर्‌- 
प्परिच्छन्नायो, तासं अग्धेन समोधानपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातब्बो -- 
20 “तेन, भिक्छवे, भिक्खुना सद्धं उपसङ्कमित्वा ` ` -पे० ` " ` एवमस्स वचनीयो - अह, 

भन्ते, सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपलि, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छि्ना ` "पे 
दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छच्ायो । सोहं, भन्ते, सङ्खं तासं आपत्तीनं या आपत्तियो 
सन्बचिरप्परिच्छनायो तासं अग्वेन समोधानपरिवासं याचामी' ति । दतियं पि याचितन्बो । 
ततियं पि याचितन्बो । 
% ४१. ५व्यत्तेन भिक्ुना पयिलेन सङ्गो जापेतन्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं 
इत्थन्नामो भिक्ु सम्बहुल सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपनज्ि, एका मपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना 
पे० ° -दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । सो सद्धं तासं आपत्तीनं या आपत्तियो 
सन्बविरप्परिच्छन्नायो तासं जग्धेन समोधानपरिवासं याचति । यदि सङ्खस्स प्तक सङ्खो 
दरीदपरिच्छना-सी°, रो० । २. तीदपरिच्छन्ना-सी०, रो । ३. सन्बचिरपरिच्छन्नायो- 
सीम, ध्या०, रो 
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इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बचिरप्परिच्छन्नायो तासं अग्वेन 
समोधानपरिवासं ददेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सदो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुला सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपजि - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छनना ` ` ` पे० ` ` " दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । 
सो सङ्खं तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बचिरप्परिच्छन्नायो तासं अग्धेन समोधानपरिवासं 5 
याचति । सङ्खो इत्थन्नामस्स भिक्छुनो तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सव्बचिरप्पटिच्छन्नायो 
तासं अग्धेन समोधानपरिवासं देति । यस्सायसखतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो तासं 
आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बचिरप्परिच्छन्नायो तासं अग्धेन समोधानपयिासस्स दानं, सो 
तुष्हस्स; यस्स नक्खति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमस्थ वदामि. - -पे० ˆ ` ` ततिय पि एतमत्थं वदामि-*पे०--! 10 

“दिन्नो सद्धन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सन्बचिर्‌- 
प्परिच्छिन्नायो तासं अग्धेन समोधानपरिवासो । खमति सङ्खस्स, तसा त॒ण्डी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

दरेमासपसिसो 

४२. तेन सो पन समयेन अन्जतरो भिक्छु दवै सङ्खादरिसेस्रा आपत्तियो आपन्नो 
होति द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स ॒एतदहोसि -- “अहं खो द्वै सङ्कादिसेसा आपत्तियो 15 
आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय 
्रेभासपरिवासं याचेय्यं” ति । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं 
याचि । तस्स सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छननाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स रजीधम्मो' जक्मि - अहं खो दे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपिं दवेमासप्परि- 
च्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “अहं खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आरप्पच्न द्वेमासप्पटि-% 
च्छन्नायो । यन्नूनाहं सदं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वमासपरिवासं याचेय्यं 
ति। सोहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपरिवासं यार्चिं । तस्स मे 
सद्धो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिव।सं अदासि । तस्स मे परिषसन्तस्स 
रल्बीधम्मो ओकमि । यन्नाहं सद्व इतरिस्सा पि आपत्तिया दवेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवासं याचेय्य ति । न 

सो भिक्खुूनं आरोचेसि - “अहं, आदुसो, द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि 
देमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपि 
दवमासप्परिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं 
याचेय्यं' ति । सोहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छचनाय द्विमासपरिवासं याचि । 


१. ठजिधम्मो-स्या० रो० । 


8, 187 


1, 53 


28. 188 


5, 139 
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तस्स मे सङ्घो एकिष्ा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रुल्ीधम्मो ओक्रमि - अहं खो दे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्जि द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्रे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ि द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सङ्खं एकिस्सा आपततिया द्वेमासप्यचिच्छन्नाय द्ेमासपरिवासं याचेय्यं 
6 ति । सोहं सङ्खं एकिष्षा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छि्नाय द्वेमासपयिासं याचि । तस्स मे 
सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स 
रज्नीधम्मो ओद्घमि - यचनाहं सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया दवमासप्परिच्छननाय दवेमास- 
परिवासं याचेय्यं ति। फथं नु खो मया परिपल्लितर्व्ब” ति £ भगवतो" एतमत्थ आरोचेघु । 
८तेन हि, मिक्छवे, सङ्खो तस्स भिक्ुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छननाय 

10 द्वेमासपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्बो -- 


तेन, भिक्सवे, भिक्ुना सङ्खं उपसङ्कमिला, एकसं उत्तरासङ्ग करिता, बुद्धान 
मिक्खुनं पादे बन्दित्वा, उङ्कुटिकं निसीदितवा, अज्ञलिं पगदेत्वा, एवमस्स वचनीयो - अहः 
मन्ते, द सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपरि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं 
खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपलि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यनुनाहं सङ्खं एकिस्सा 

16 आपत्तिया दवेमासप्परिच्छन्राय द्वेमासपणिासं याचेय्य॑, ति । सोहं सदं एकिस्सा आपत्तिया 
्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो एकिस्सा मापत्तिया द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नाय द्वेमासपरिासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स र्ज्ीधम्मो ओक्रमि - अहं खो द 
सङ्घादिसेसा आपरियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्व 
सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सद्ं॑एकिस्सा आपत्तिया 

%द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपयिासं याचेय्य' ति । सोहं सद्व एकिप्सा आपत्तिया दवेमास- 
प्परिच्छन्नाय द्वेमासपखिसं याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
्रेमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुल्बीधम्मो ओक्कमि ~ यन्नाहं सङ्खं इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं ति । सोहं, भन्ते, सङ्खं इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवासं याचामीति । 

% दुतिय पि याचितब्बो । ततिय पि याचितम्बो । 

४२. “यत्तेन भिक्खुना परिवलन सद्खो जपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । 
अयं इत्थत्नामो मिक्छु द्रे सङ्कादिसेसा आपत्ियो आपन्नि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स 
एतददोसि - अहं खो दधे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नाहं सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं यचे््य॑ति ) सो सङ्घं एकिस्सा 

ॐ मापत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमापरिवासं याचि । तस्स सङ्घो एकिस्सा आपत्तिया 


१. ते भिक्खु भगवतो-स्या०। 
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द्रेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स रुज्ीधम्मो ओक्मि - अहं 
खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्न द्वेभासप्पटिच्छनायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं 
खो दवे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यद्यूनाहं सद्धं एकिस्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचयति । सोहं सङ्क एकित्सा आपत्तिया 
द्रेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटि-5 
च्छन्नाय द्वैमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रज्ीधम्मो ओमि । यन्ननाहं 
सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं ति । सो सं 
इतरिस्सा पि आपक्तिया द्ेभासप्यरिच्छन्नाय द्वैमासपरिवासं याचति । यदि. सङ्कस्स पत्त, 
सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्सुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्यर्च्छन्नाय द्वेमासपरिवासं 
दद्य । एसा अत्ति । 10 

'सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्ु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपलि द्वेभासप्परिच्छन्नायो । तस्स एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वमासप्परिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवासं याचेय्यं^ति । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । 
तस्स सङ्कखो एकि्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय दवेमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स 15 
कजीधम्मो ओक्षमि - अहं खो द्व सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
तस्स मे एतदहोसि - “अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
यन्नाहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यंति । सोहं 
सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सद्वो एकिस्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्यरिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुल्नीधम्मो 
ओकमि । यन्नाहं सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया दवेमासप्परिच्छननाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं 
ति। सो सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । सद्खो 
इत्थन्नामस्स मिक्छुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्यरिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । 
यस्सायसतो खमति इत्थ्नामस्स भिक्खुनो ₹इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय 
द्वेमासपरिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । % 

(दुतियं पि एतमत्थं वदामि - -पे० -* " ततिय पि एतमत्थ वदामि * `पेऽ ˆ 

“दिन्नो सङ्खेन इत्थन्नामस्स मिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया दवेमासप्परिच्छन्नाय 
देमासपखिासो । खमति सङ्खस्स, तसा वुण्दी, एवमेतं धास्यामीति । तेन, मिक्लवे, 
भिक्खुना तदुपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा । 


दे मासा परिसितब्बविधि 


४४. “दष एन, भिक्छवे, भिक्खु ड सद्वादिसेसा आपत्तियो आपफल्बति द्वमासप्य- 
चुट वम्गो-१५ 


8. 140 
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रिच्छन्नायो । तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपलि द्वेमासप्प- 
रिच्छचायो । यच्ुनाहं सद्खं एकिस्सा आपततिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपयिासं याचेय्येति। 
सो सङ्क एकस्या आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो 
एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्यटिच्छनाय द्वेमासपरिवासं देति । तस्स पयिसन्तस्स रन्नीधम्मो 
8. 14 5 जक्छमि' - “अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा भापत्तियो आपलनि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे 
एतदहोसि - अहं सो दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि दवेमारप्परिच्छन्नायो । यन्नाहं 
सङ्खं एकिस्सा आआपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय दवेमासपरिवासं याचेय्यं' ति । सोहं सङ्खं एकिस्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्पर्च्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया 
दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स स्ल्नीधम्मो ओक्कमि । 
10 यन्नूनाहं सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपयिसं याचेय्यं ति । सो 
सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिासं देति । तेन, भिक्छवे, भिक्ुना 
तदुपादाय द्वे मासा परिसितव्बा । 


४५. “ध पन्‌, भिक्खवे, मिक्ु दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति द्वेमास- 
15 प्प्रिच्छन्नायो; एकं आपत्ति जानाति, एकं आपत्ति न जानाति । सो सङ्खं य आप्ति 
जानाति तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्यर्च्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो तस्सा 
आयत्तिया द्वेमासप्परिच्छचाय द्रेमासपरिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं प आपत्ति 
जानाति । तस्स एवं होति - अहं खो दवे सङ्खादिसेसा आप्तियो आपलि द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नायो; एकं आपत्ति जानि, एकं आपत्ति न जानि । सोहं सङ्खं यं आप्ति जानि तस्सा 
9 आपत्तिया द्विमासप्परिच्छन्ाय दवेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो तस्सा आपत्तिया 
देमासप्यरिच्छन्नाय द्वेमासपयिासं अदासि । सोहं परिवसन्तो इतरं पि आप्तिं जानामि । 
४. 8 यन्नूनाहं सद्धं इतरिस्सा पि आयत्तिया द्वेमासप्परिच्छचनाय द्वेमासपरिासं याचेय्येति । सो 
सङ्खं इतरिस्सा पि आपरत्तिया दवेमासम्रिच्छनाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्को 
इवरिस्सा पि आपत्तिया द्ेमासप्पटिच्छन्नाय द्वैमासपरिवासं देति ! तेन, मिक्छखवे, भिक्खुना 

% तदुपादाय दे मासा परिसितव्बा । 
४६. “इष पन, भिक्खवे, भिक्खु दव सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति दवेमास- 
प्यटिच्छन्नायो; एकं आपतति सरति, एकं आपरि न सरति' । सो सद्व यं आप्तिं सरति 
४. 4 तस्सा आपर्चिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तस्सा आपत्तिया 
्रेमासप्यरिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति ! सो परिवसन्तो इतरं प आपि सरति । तस्स 
ॐ एवं होति - अहं खो द्वे सङ्वादिसेसा आपक्व आपस द्वेमासप्परिच्छचायो, एकं आपति 


१. ओक्षमति-सी ०, रो० ! २. नस्छरत्ि-म० । 
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सरि, एकं आपरि न सीरं । सोहं ॑सद्ं यं आपत्ति सार, तस्सा मे आयपत्तिया द्वेमास- 
प्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
द्ेमासपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति सरामि । यचरूनाहं सद्धं इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्यरिच्छन्नाय द्वैभासपरिासं यवचे््य॑ति । सो सङ्खं इतरिस्सा पि 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो इतरिस्सा पि आपत्तिया 5 
्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । तेन, भिक्छवे, भिक्सुना तदुपादाय दे 
मासा परिवसितब्बा । 

४७. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु दै सङ्खादिसेसा आपर्तियो आप्ति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो; एकाय आपत्तिया निञ्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । सो सङ्खं याय 
आपत्तिया निब्बेभतिको तस्सा आपत्तिया द्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स 10 
सङ्खो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छचाय द्वेमासपरिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरिस्सा 
पि आपत्तिया निब्बेमतिको होति । तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपक्तियो 
आपि दवेमासप्पटिच्छन्चायो; एकाय आपत्तिया निब्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । 
सोहं सद्धं याय आपत्तिया निब्बेमतिको तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं 
याचि । तस्स मे सङ्खो तस्सा आपत्तिया द्ेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि ! सोहं 15 
परिवसन्तो इतरिस्सा पि आपत्तिया निन्बेमतिको । यन्नूनाहं सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया 
्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यंः ति । सो सङ्क इतरिस्सा पि जापत्तिया द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नाय दवेमासपरिवासं याचति ! तस्स सङ्घो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्रेमासप्परिच्छनाय 
दवेमासपरिवासं देति ! तेन, भिक्खवे, मिक्खुना तदुपादाय द्वे मासा परिवसितव्बा । 

४८. “इष पन, भिक्खवे, भिक्ु दवे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपजति द्वेमास-20 8. 143 
प्पटिच्छन्नायो; एका आपत्ति जानप्यरिच्छन्ना,` एका आपत्ति अजानप्पटिच्छन्ना । सो सङ्खं 
तासं आपततीं द्वेमासप्परिच्छन्ानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्म सङ्घो तासं आपततीने 
दविमासप्परिच्छनानं द्विमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्जो भिक्ु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रन्न 
कुद्यु्को सिक्खाकामो । सो एवं वदेति - कि अयं, आबुसो, भिक्खु आपन्नो ए किस्ायं % 
भिक्स परिवसती ति ए ते एवं वदेन्ति - “अयं, आबुसो, भिक्खु ढे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन्ि द्वेमासप्परिच्छननायो; एका आपत्ति जानप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति अजान- 

` प्परिच्छन्ना । सो सङ्खं तासं आपततीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति" । तस्स 
सकलो तासं आपीनं द्ेमासप्परिच्छननानं द्वेमासपरिवासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, 
भिक्खु आपन्नो, तासायं भिक्छु परिसती'ति। सो एवं वदेति - “यायं, आसो, आपत्ति 
१. जानपरिच्छना-सी०, स्या, रो° । २, व्यत्तो-सी । ३. अजानयपरिच्छना-घी०, सा०, 
रो० } ४. याचि-रो०, सया० । - 
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जानप्परिच्छना, धम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिासदानं; धम्मत्ता स्ति । या च स्वायं, 
आवुसो, आपत्ति अजानप्परिच्छन्ना; अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानं; अधम्मत्ता न 
रहति । एकिस्सा, जवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो'ति । 
४९. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आप्जति द्वेमासप्प- 
5 र्च्छन्नायो;' एका आपत्ति सरमानप्परिच्छन्ा* एका आपत्ति असरमानप्परिच्छना । सो 
सङ तासं आपक्चीनं द्ेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आप्तीनं 
द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अभ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डित्तो वियत्तो मेधावी रत्नी 
कुङ्कको सिक्खाकामो ¦ सो एवं वदेति - “किं अयं, आबुसो, भिक्ु आपन्नो ? किस्सायं भिक्खु 
10 परिवसती'ति £ ते एवं वदेन्ति - अयं, आवुसो, भिक्खु ढे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि 
्वेमासप्परिच्छन्नायो; एका आपत्ति सरमानप्यर्च्छन्ना, एका आपत्ति असरमानप्रिच्छन्ना । 
सो सङ्क तासं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्ानं द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सङ्खो तासं 
आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं दवेमासपरिासं अदासि । तायो अयं, आघुसो, भिक्खु आपत्नो; 
तासायं मिक्ु परिवसती'ति । सो एवं वदेति - "याय, जतुसो, आपत्ति सरमानप्परिच्छन्ना 
५ घम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान; धम्मत्ता रहति ! या च स्वायं, अवुसो, आपत्ति 
असरमानप्परिच्छन्ना, अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानं; अधम्मत्ता न र्ति । 
एकिस्सा, आसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो"ति । 
५०. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु दे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति द्वेमासप्यटि- 
च्छन्नायो; एका आपत्ति निन्बेमतिकणप्परिच्छन्नाः, एका आपत्ति वेमतिकप्परिच्छन्ना । सो 
% सङ्खं तासं आपततीनं द्वेमासप्परिच्छननानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सद्खो तासं आपत्तीनं 
द्वेमासप्परिच्छनानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्बो मिक्खु आगच्छति 
बहुस्ुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रल्नी 
कुद्कुको सिक्खाकामो । सो एवं वदेति - किं अयं, अदसो, भिक्खु आपन्नो ? किस्सायं 
भिक्खु परिस्तती' ति ? ते एवं देन्ति - अयं, आदुसो, भिक्खु दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
% आपच्ि द्वेमासप्परिच्छन्नायो; एका आपत्ति निन्बेमतिकप्परिच्छन्रा, एका आपत्ति वेमति- 
कप्यरिच्छन्ना ¦ सो सद्धं तासं आपततीं द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स 
सङ्खो तासं आप्तीनं द्रेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं अदासि ! तायो अयं, आसी, 
मिक्खु आपन्नो; तासायं भिक्खु परिवसती' ति । सो एवं वदेति - यायं, अदुसो, आपत्ति 
निब्बेमतिकप्यरिच्छन्ना, धम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदानः धम्मत्चा र्ति या च स्वायं; 
` १. धम्मता-स्या० । २. दवेमासपरिच्छन्नायो-सी०, स्या०, रो । २. सरमानपरिच्छ्ना-शी०, 


स्या०, रो° ! ४. अस्सरमानपिच्छना-म० ! ५. व्यत्तो-सी० ! ६. रुदति-सी०, स्ा०। ७, निब्बे- ` 
मतिक्रपरिच्छन्ना-सी०, स्या०, रो° । 
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अबुसो, आपत्ति वेमतिकप्परिच्छन्ना अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान; अधम्मत्ता न 
षहति । एकिस्सा, आदुसो, आपत्तिया भिक्ु मानत्तारहो ति । 

५१. तेन खो पन समयेन अन्जत्तरो भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति द्वेमासप्परिच्छनायो' । तस्स ॒एतदहोसि - “अहं सखो दे सङ्खदिसेसा आपत्तियो 
आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नाहं सङ्खं द्वितं आपततीनं द्वेमासप्परिच्छनानं एकमास-5 
परिवासं याचेयं" ति । सो सङ्घ द्वि आपत्तीनं द्वेभासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं 
याचि । तस्स सङ्घो द्विलं आपक्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स रुज्ीधम्मो* जओकमि - “अहं खो दवे सङ्खादिसेसा परियो आपि द्वेमासप्प- 
रिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो दे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न 
्ेमासप्पटिच्छन्नायो । यनरूनाहं सद्धं द्वि आप्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं 10 
याचेय्यंः ति । सोहं सङ्घं द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पर्च्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि । 
तस्स मे सङ्खो द्वित आपत्तीनं द्वेमासप्यरिच्छन्नानं एकमासपरिसं अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रुल्लीधम्मो जओकमि । यन्नूनाहं सङ्खं द्वि्नं आपत्तीनं द्वेभासप्यरिच्छन्नानं इतरं 
पि मासपरिवासं' याचे््य” ति । 


सो भिक्लुनं आरोचेसि - “अहं खो, आबुसो, द्वे सद्ादिसेसा आपत्तियो आपन्न 15 
द्रेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपस 
द्वेमासप्पिच्छन्ायो । यन्नूनाहं सङ्खं द्विचं आपततीनंद्वेभासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं 
याचेय्ये ति । सोहं सङ्घं द्रिं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स 
मे सङ्घो द्विच्नं आपत्तीनं द्वेभासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रुजीधम्मो ओक्रमि - अहं खो द्वे सङ्ादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमास-० 
प्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सद्धादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो । यन्नाहं सङ्खं द्विलं आपततीनंद्वेभासप्यटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्यं 
ति । सोहं सङ्खं दिन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्ानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सद्खो 
द्विननं आपत्तीनं द्वेषासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुजी- 
धम्मो ओक्रमि । यत्रूनाहं सङ्खं द्वि्नं आप्तीनं द्वमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं % 
यायय ति । कथे नु खो मया परिपज्नितढ्ब॑” ति £ भगवतो ` एतमस्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्खो तस्स ॒भिक्सुनो द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छनानं 
इतरं पि मासपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातन्बो - 

८'तेन, गिक्खवे, भिक्खुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा ˆ `पे० ` ` " एवमस्स वचनीयो - अह, 


१. एतस्सा-रो० । २ . दवेमासपरिच्छन्नायो-सी ०, सखा०, रो० \ २. खुजिधम्मो-सी०, सा०, 
, रो° † > मासं प्रिवासं-म०, रो° ¦ ५. ते भिक्खू भगवतो -स्या० । 
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मन्ते, द सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “अहं 
खो द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपि द्ेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नाहं सङ्खं द्वितं आपत्तीनं 
्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्यं' ति । सोहं सङ्खं द्वि्नं आपततीनं द्वेमासप्पि- 
च्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो द्वि आपक्तीनं द्रेमासप्परिच्छन्नान एक 
5 मासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुल्नीधम्मो ओक्घमि - अहं खो दवे सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपि द्वेमारप्यरिच्छन्नायो । यूनां सङ्खं द्विन् आपततीनंद्वेमासप्पटिच्छन्नानं 
एकमासपरिवासं याचेय्यः ति । सोहं सङ्क द्वि आपततीं द्वेमासप्यरिच्छन्नानं एकमासपरिवासं 
यार्चिं | तस्स मे सङ्खो द्रिं आप्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स 
10 मे परिवसन्तस्स ुल्नीधम्मो ओकमि । यच्रूनाहं सद द्विलं आपत्तनं द्ेमासप्पिच्छन्ानं इतरं 
पि मासपरिासं याचेय्यं ति । सोह, भन्ते, सङ्खं द्वितं आपक्तीनं द्विमासप्परिच्छन्नानं इतरं 
पि मासपरिवासं याचामी ति। दतियं पि याचितस्बो । ततियं पि याचितब्बो । 
५२. ^्यत्तेन' भिक्खुना पिबेन सङ्खो जपेतब्बो - युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अयं इत्थन्नमो भिक्खु द सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स 
15 एतदहोसि - अहं खो दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपरि द्वेमासप्पटिच्छनायो । यन्ननाहं 
सङ्खं॑द्वि्नं आपत्तीनं द्वेमासप्रिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेयं ति । सो सङ्खं दिनं 
आपत्तीनं द्वेमासप्यरिच्छनानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स सङ्खो द्वि्नं आप्तीनं 
दवेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स रूजीधम्मो आओकमि - 
अहं खो द्धे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपलिन द्वेमासप्परिच्छननायो । तस्स मे एतदहोति - 
० अहं खो दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सङ्खं द्विच 
आपत्तीनं द्वेभासप्परिच्छ्नानं एकमासपरिवासं याचेय्यं ति । सोहं सङ्खं द्वितं आपत्तीनं 
दवेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो द्विन्नं आपत्चीनं द्वेमासप्परिच्छ- 
न्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स र्ज्ीधम्मो ओङ्मि । यन्नाहं 
स्कं द्विच्ं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेय्यं ति । सो सङ्खं 
% द्वितं आयत्तीनं दवेमासप्परिच्छननानं इतरं पि मासपरिवासं याचति । यदि सङ्कस्स 
पत्तकद्, सङ्को इत्थन्रामस्स भिक्खुनो द्विन्नं आपत्चीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मास- 
परिवासं ददेय्य ¦ एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं इत्यन्नामो भिक्खु दे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन द्रेमासप्परिच्छननायो। तस्स एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपन 
ॐ द्वूमासप्परिच्छचायो । यत्राहं सद्धं द्वि्नं आयततीनं द्वेमासप्परिच्छनानं एकमासपरिवासं 
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याचेय्यै' ति । सो सङ्क द्वि्ं आपीनं द्वेभासप्यरिच्छन्नाने एकमासपसिवासं याचि । तस्स 
सद्खो द्वि्रं जाप्चीनं दवेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स 
रुन्मीधम्मो ओकमि' - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपलिनि दवेमासप्परिच्छनायो । 
तस्स मे एतदहोति - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
यन्नूनाहं सदं द्रिं आपत्तीनं देमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याच्यं ति । सोहं सद्धं 5 
दिन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छननानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो द्रिं आपततीं 
्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुज्ीधम्मो ओक्घमि । 
यन्नाहं सङ्खं द्वितं आपततीनं द्वेमासप्पचिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेय्यं' ति । 
सो सङ्खं द्वि्नं आपीनं द्वेासष्परिच्छि्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति । सदो 
इत्थन्नामस्स मिक्नो दिनं आपक्तीनं द्ेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपखिासं देति ।"0 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो दिनं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि 
मासपरिवासस्स दान, सो वुण्डस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि. ˆ -पे० ` * -ततियं पि एतमस्थं वदामि“ "पे ˆ" । 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो द्वितं आपत्तीनं द्वेभासप्परिच्छन्नानं इतरं पि 
मासपरिवासो । खमति सङ्खस्स, तसमा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 15 

(तेन्‌, भिक्खवे, भिक्ुना पुरिमं उपादाय द्वे मासा परिवसितव्बा । 

५३. “इध पन, भिक्सवे, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्जति द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपरि द्वेमास- 
प्पटिच्छनायो । यूनां सद्ं द्वि्नं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्ानं एकमासपरिवासं याचेयं 
ति । सो सद्ं द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासम्परिच्छन्रानं एकमासपरिवासं याचति । तस्स सदो 2 
द्विन्न आपत्तीनं द्रेमासप्यरिच्छन्नानं एकमासपरिवासं देति ! तस्स परिवसन्तस्स रुल्नीधम्मो 
ओक्मि - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो ! तस्स मे 
एतदहोति - अहं खो द्र सङ्खादिसेसा आपर्तियो आपि दवेमासप्परिच्छचायो । यूनां 
सङ्घं द्वि आप्चीनं द्वेमासप्परिच्छिन्नानं एकमासपरिवासं याचयति । सोहं सङ्खं द्विच 
आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छननानं एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो द्विनं आपततीं % 
दवेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुजीधम्मो ओकमि । 
यन्नूनाहं सङ्खं द्वितं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेयं ति । सो 
सङ्खं द्वि आपक्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो दिनं 
आपत्तीनं द्रेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं देति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना पुरिमं 
उयाद्राय द्वे मासा परिसितवब्बा । 


१. आक्रमति -सी०, रो° । 
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५४. ५इघ पन, भिक्छवे, भिक्खु दे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति द्वेमास- 
प्यरिच्छन्नायो; एकं मासं जानाति, एकं मासं न जानाति । सो स्कं द्विलं आप्तीनं दवेमास- 
प्परिच्छन्नानं यं मासं जानाति तं मासं पयिस याचति । तस्स सङ्खो द्वि आपत्तीन 
द्रेमासमप्परिच्छनानं यं मासं जानाति तं मासं परिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मासं 

5 जानाति । तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सङ्धादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्यरिच्छ- 
चायो; एकं मासं जानि, एकं मासं न जानि । सोहं सङ्खं द्विन्नं आपततीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं 
यं मासं जानि तं मासं परिवासं याचि । तस्स मे सङ्गो द्वितं आप्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं 
यं मासं जानि तं मासं परिवासं अदासि । सोहं परिसन्तो इतरं पि मासं जानामि । 
यन्नूनाहं सङ्खं द्वितं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचेय्य' ति । सो 

8. 149 10 सुङ्कं द्वि्नं पत्ती द्वेमासप्पटिच्छचानं इतरं पि मासपरिवासं याचति । तस्स सद्धो द्वि 
आपीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं देति । तेन, भिक्छवे, भिक्खुना पुरिमं 
उपादाय द्व मासा परिवपितब्बा । 

५५. “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नायो; एकं मासं सरति, एकं मासं न सरतिः । सो सङ्क द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्पटि- 

18 च्छन्नानं यं मासं सरति तं मासं परिवासं याचति । तस्स सङ्खो द्विचं आपत्तीनं द्वेमासप्यरि- 
च्छ्नानं यं मासं सरति तं मासं परिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मासं सरति । 
तस्स एवं होति - अहं खो दरे सङ्कादिसेसा आयपर्षियो आपन दवेमासप्यटिच्छन्नायो; 
एकं मासं सरि, एकं मासं न सरं ¦ सोहं सङ्घं द्विनं आपत्तीनं देमासप्परिच्छननानं यं मासं 
सरिं तं मासं परिासं याचि । तस्स मे सङ्खो द्विन्नं आप्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं यं मासं 

सरं ते मासं परिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो इतरं पि मासं सरामि । यचूनाहं सदं 
द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्ानं इतरं पि मासपरिवासं याचेयं ति । सो सङ्खं द्िन्नं 
आपततीं द्वेमासप्यरिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याचति । तस्स सङ्को द्वितं आपततीनं 
द्वेमासप्परिच्छननानं इतरं पि मासपरिवासं देति । तेन, भिक्छवे, भिक्ुना पुरिमं उपादाय 
द्रे मासा परिवसितब्बा । 

४, ५६. “इध पन्‌, मिक्वे, मिक्स द्वे सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्वेमासप्परि- 
च्छन्नायो; एकं मासं निब्बेमतिको, एकं मासं वेमतिको । सो सहं दविज आपक्चीनं द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नानं यं मासं निन्बेमतिको तं मासं परिवासं याचति । तस्स सदो द्रिं आपीनं द्वेमासप्परि- 
च्छन्नानं य मासं निन्बेमतिको तं मासं परिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मासं 
निन्बेमतिको होति । तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपलि 

४, 5 ० द्वेमासप्यरिच्छनायो; एकं मासं निन्बेमतिको, एकं मासं वेमतिको । सोहं सङ्खं द्विन्नं 
आपततीनं द्वेमासप्पसिच्छन्नानं यं मासं निम्बेमतिको तं मासं परिवासं याचि ! तस्स मे सङ्घो 


१. नस्सरति-म०। 
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विनं आपक्चीनं द्वेमासप्परिच्छान्नानं यं मासं निन्बेमतिको तं मासं परिवासं अदासि । सोहं 

परिवसन्तो इतरं पि मासं निम्वेमतिको । यन्नाहं सङ्खं द्वि आपकतीनंद्वेमासप्परिच्छनानं >» 150 
इतरं पि मासं परिवासं याचेय्य॑ ति । सो सङ्खं द्विननं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि 

मासं परिवासं याचति । तस्स ॒सङ्खो द्विन्े आयत्तीनं द्रेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासं 

परिवासं देति । तेन, मिक्छवे, भिक्ुना पुरिमं उपादाय द्वे मासा परिवसितव्बा । 5 

५७. “इध पन, मिक्खवे, मिक्ु द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपज्ति 
्रेमासप्परिच्छन्नायो; एको मासो जानप्परिच्छन्नो,' एको मासो अजानप्यरिच्छन्नोः । सो 
सङ्घं द्वितं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छनानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो द्विन्ने आपत्तीनं 
्रेभासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अभ्जो भिक्ु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी र्ल्ी 19 
कुष्क्वको सिक्छाकामो । सो एवं वदेति - “किं अय, आवुसो, भिक्ु आपन्नो ? किस्साय 
भिक्ु परिवसती' ति ? ते एवं वदेन्ति - अयं, आबुसो, भिक्खु दवे सद्लादिसेसा आपत्तियो 
आपि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । एको मासो जानप्परिच्छन्नो, एको मासो अजानप्परिच्छन्नो । 
सो सङ्खं द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सङ्खो द्वि 
आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान दवेमासपरिवासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो 15 
तासाय भिक्छु परिवसती"ति । सो एवं वदेति - ्वायं, आबुसो, मासो जानप्परिच्छन्नो 
धम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; धम्मत्ताः रहति । यो च सायं, आवुसो, मासो 
अजानप्परिच्छन्नो अधम्मिकं तस्स मासस्स परिासदानं; अधम्मत्ताः न रहति । एक्स, 
जवुसो, मासस्स भिक्ु मानत्तारहो'ति । 

५८. “व पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ञति द्वेमासप्पटि-% 
च्छन्नायो; एको मासो सरमानप्परिच्छन्नो, एको मासो असरमानप्परिच्छन्नो । सो सङ्खं द्वित 
आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छननानं द्वेमासपखिसं याचति । तस्स सङ्खो द्विन्नं आपत्तीनं द्वेमास- 
प्यटिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्ु आगच्छति बहुस्मुतो 
आगतागमो घम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रली कुद्कु्को 
सिक्खछाकामो । सो एवं वदेति - “किं अयं, आवुसो, भिक्ु आपन्नो ? किप्सायं भिक्खु % 8. 151 
परिसती, ति ? ते एवं वदेन्ति - अयं, आबुसो, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपर्तियो आपन्न 
दवेमासप्परिच्छन्नायो; एको मासो सरमानप्पटिच्छन्नो, एको मासो असरमानप्परिच्छन्नो | 
सो सङ्खं द्विन्रे आपत्तीनं द्वेमासण्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सद्धो द्विलं 
आपक्तीनं द्वेमासप्परिच्छनानं द्वेमासपरिवासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, भिक्ु आपन्नो 

१, जानपरिच्छनो-सी०, सा ०, रो० । २. अजानपरिच्छ्नो-सी०, स्या०, रो । ३. व्यत्तो- 
सी०, रो! ४. धम्मता-स्या० 1 ५. रूहति-सी०, स्ा०, रो° 1 ६. अधम्मता-खा०) ७. एतस्स- 


स्या० । ८. सरमानपरिच्छननो-सी०, स्या०, रो० । ९. अस्सरमानप्परिच्छनो-म० । 
चुखवम्मो-१६ 


१२२ चुह्ैवम्गो [ ३.२.५८- 


तासाय॑ भिक्खु परिवसतीति । सो एवं वदेति - श्वाय, जवुसो, मासो सरमानप्परिच्छन्नो 
धम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; धम्मत्ता सहति । यो च स्वायं, आवुसो, मासो असर- 
मानप्यरिच्छन्नो अधम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; अधम्मत्ता न शति । एकस्स, आबुसो, 
मासस्स भिक्खु मानत्तारहो'ति । 

5 ५९. “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो; एको मासो निन्बेमतिकप्परिच्छन्नो, एको मासो वेमतिकप्परिच्छन्नो । सो 
सङ्क द्वितं आपत्तीनं द्वेमासप्यरिच्छन्नान द्रेमासपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो द्विनं आपत्तीनं 
्रेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अभ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रजी 

14 कुक्कुको सिक्खाकामो । सो एवं वदेति ~ “किं अयं, जावुसो, भिक्खु आपन्नो £ किस्सायं 
भिक्स परिसतीति ए ते एवं वदन्ति - अयं, आवुसो, भिक्ु ढे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपनजि द्वेमासप्परिच्छनायो; एको मासो मिग्बेमतिकणप्परिच्छिन्नो, एको मासो वेमतिक- 
प्परिच्छन्नो । सो सङ्क द्वितं आपक्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिासं याचि । तस्स सद्लो 
विनं आपत्तीनं द्वेभासप्परिच्छचानं द्वेमासपरिवासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, भिक्स 

15 पन्नो तासायं भिक्खु परिसतीति । सो एवं वदेति - “वायं, आवुसो, मासो निन्बेमति- 
कप्यटिच्छन्नो धम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं; धम्मत्ता रहति । यो च स्वायं, आसो, 
मासो वेमतिकप्यरिच्छन्नो अधम्मिकं तस्स मासस्स परिासदान; अधम्मत्ता न रहति । 
एकस्स, आबुसो, मासस्स भिक्खु मानत्तारहो"ति । 

सुद्धन्तपसिसो 
8. 15४ ६०. तेन सरो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नौ 
० होति । सोः आपत्तिपरियन्त न जानाति; रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं न सरति, 
रत्तिपरियन्तं न॒ सरति; आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो भिक्खुनं 
४. 89 आरोचेति - “अहं, आसो, सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपस; आपत्तिपरियन्त 
न जानामि, रत्तिपरियन्तं न जानामि; आपत्तिपरियन्तं न सरामि, रत्तिपरियन्तं न सरामि; 
आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । कथं नु खो मया परिपज्ितव्वंति 
% मगवतोः एतमत्थं आरोचेसुं । 
“तेन हि, भिक्छखवे, सङ्खो तस्स भिक्ुनो तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासं देतु । 
एवं च पन, मिक्छवे, दातब्बो - 
“तेन, भिक्छवे, भिक्खुना सङ्क उपसङ्कमितवा ` ˆ पे ˆ ` ` एवमस्स वचनीयो - अह, 
मन्ते, सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नि । आपत्तिपरियन्तं न जानामि, रत्तिपरियन्तं 
१. रो० पोत्थके नत्थि ! २. ते भिक्खू भगवतो-स्या० \ 
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न जानामि; आपत्तिपरियन्तं न सरामि, रत्तिपरियन्तं न सरामि; आपत्तिपरियन्ते बेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सोह, भन्ते, सङ्ख॒तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासं याचामीति । 
दुतियं पि याचितव्बो । ततियं पि याचितन्बो । 

६१. “ब्यत्तेन भिक्सुना पयिवलेन सङ्गो जपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङज्ञो । 
अयं इत्थनामो भिक्खु सम्बहुल सङ्खादिसेसा आयपत्तियो आपन्नि ! आपत्तिपरियन्तं न? 
जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्त न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्ति 
पर्यन्ते वेभतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो सङ्खं तासं आपत्तीनं युद्धन्तपरिवासं 
याचति ! यदि सदस्य पत्तक्ठ, सद्खो इत्थ्ामस्स भिक्खुनो तासं आप्तीनं सुद्धन्तपखिसं 
ददेय्य । एसा जन्ति । 

“भुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं इत्यन्नामो भिक्खु सम्बहुलख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 0 
आपज्ि । आपत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं न सरति, 2. 158 
रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो सङ्खं तासं 
आपत्तीन सुद्धन्तपरिवासं याचति । सङ्खो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तासं आपत्तीनं युद्धन्त- 
परिवासं देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपयिासस्स 
दानं, सो तुण्टस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 15 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि. ` "पे०ˆ - ` ततियं पि एतमत्थ वदामि-- पेऽ“ 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपक्तीनं सुद्धन्तपरिवासो । खमति 
सङ्कस्स, तसा वुष्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 

६२. ““एवं चः खो, भिक्खवे, सुद्धन्तपरिवासो दातब्बो; एवं परासो दातव्बो । 
कृथं च, भिक्खवे, युद्धन्तपरिवासो दातन्बो ? आपत्तिपर्यिन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्त न 2 
जानाति; आपत्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्तपयिसो दातन्बो । 

“आपत्तिपरियन्त जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं सरति, 
रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते निव्बेभतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको - युद्धन्त- 
परासो दातन्बो । 28 

“आपत्तिपरियन्त एकश्च जानाति, एकञ्च न जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; 
आपत्तिपरियन्त एकच्च सरति, एकच्चं न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति; आपत्तिपरियन्ते 
एकन्चे वेमतिको, एकच निन्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातब्ब । 

'“जापत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्त एकञ्च जानाति, एकच न जानाति; 
आपत्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपरियन्तं एकच्चं सरति, एकच्चं न सरति; आपत्तिपसियिन्ते # 
वेमतिको, रत्तिपर्यिन्ते एकन्वे वेमतिको, एकच्वे निब्बेमतिको - सुद्न्तपरिवासो दातब्बो । ८ % 

१. रो०, म० पोत्थके नस्थि । २. एव पिवासो दातव्बोः ति पाठो सी पोत्थके नत्थि। 
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““आपत्तिपरियन्तं जानाति, रत्तिपरियन्तं एकच जानाति, एकच न जानाति; आपत्ति 
परियन्तं सरति, रत्तिपरियन्तं एकच्चं सरति, एकचं न सरति; आपत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते एकच वेमतिको, एकनचचे निन्बेमतिको - सुद्धन्तपयिासो दातब्बो । 

'अआपत्तिपरियन्तं एकन जानाति, एकन्वं न जानाति; रक्तिपरियन्तं एकच जानाति, 

8, 154 5 एकृच्वं न जानाति; आपत्तिपरियन्तं एकच्चं सरति, एकश्च न सरति; रत्तिपरियन्तं एकच 
सरति, एकच्चं न सरति; आपत्तिपरियन्ते एकन्चे वेमतिको, एकच निव्बेमतिको; रत्तिपरियन्ते 
एकन्चे वेमतिको, एकच निन्ेमतिको - सुद्धन्तपखिसो दातब्बो । एवं खो, भिक्खवे, 
सुद्धन्तपरिासो दातम्बो । 

६३. “कथं च, मिक्छवे, पखिसो दातव्बो £ आपत्तिपर्यिन्त जानाति, रत्तिपयियिन्तं 

10 जानाति; आपत्तिपरियिन्तं सरति, रत्तिपरियन्तं सरति; आपत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको - परिवासो दातव्बो । 

““आपत्तिपरियन्त न जानाति, रत्तिपस्यिन्तं जानाति; आपत्तिपयियन्तं न सरति, 
रत्तिपरियन्तं सरति, आप्तिपयियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते मिन्बेमतिको - परिवासो 
दातव्बो । 

15 “आपत्तिपरियन्तं एकच्चं जानाति, एकच्चं न जानाति, रत्तिपरियन्तं जनाति; 
आपत्तिपसिथन्तं एकच सरति, एकन्चं न सरति, रत्तिपरियन्तं सरति; आपत्तिपर्यन्ते एकच 
वेमतिको, एकचवे निम्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते निव्बेमतिको - पिवासो दातब्बो । एवं खो, 
मिक्छवे, पथिसो दातव्बो"तिः । 

परिवासो निदट्धितो । 





६ ३. चत्ताली स्कं 
६४. तेन सखो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु परिवसन्तो विन्ममि । सो पुव 
9 पचागन्ता भिक्ु उपसम्पदं याचि । भगवतो" एतमत्थं आरोचेयुं । 

८ १) ५इघ पन, मिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो विन्ममति। विन्भन्तकस्स+ मिक्छवे, 
पसिासो न रुहति' ¦ सो चे पुन उपसम्पस्नति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं ¦ यो परिवासो 
दिन्नो सुदिन्नो, यो पखिुत्थो सुपदिुत्थो, अवसेसो पखिसितव्बो । 

( २) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु पिसन्तो सामणेरो होति । सामणेरस्स, भिक्छवे, 

8. 155 ॐ प्खिसो न रहति ¦ सो चे पुन उपसम्पजति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । यो पसो 
दिन्नो सुदिन्नो, यो पत्थो सुपरित्थो, अवसेसो परिवसितब्बो । 


१. स्या०, रो०, म° पोत्थकेषु नत्थि । २. ते भिक्खू भगवतो-स्या° 1 ३. विन्मन्तस्स-सी° । 
४. ख्टति-सी०, स्या०, रो° 1 
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८ ३ ) “इध पन, भिक्छवे, मिक्ु पणिसन्तो उम्मत्तको होति । उम्मत्तकस्स, 
मिक्छवे, परिवासो न रहति । सो चे पुन अनुम्म्तको होति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं। 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपयिुत्थो, अवसेसो पिसितन्बो । 

( ४ ) “ध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिसन्तो सित्तचित्तो होति । चित्तचित्तस्स, 


भिक्खवे, परिासो न रहति । सो चे पुन असित्तचित्तो होति, तस्स तदेव पुरिमं 5 ८. 61 


पथिासदानं । यो पखिसो दिन्नो सुदिन्नो, यो पुखिस्थो सुपरिुस्थो, अवसेसो पखिसितब्बो । 

(५) ५इध पन, भिक्छवे, मिक्ु परििसन्तो वेदनो होति । वेदनटृस्स, 
मिक्खवे, परिासो न रहति । सो चे पुन अवेदनद्धो होति, तस्स तदेव पुरिमं पखिसदानं । 
यो परिवासो दिन्नो सुदिनो, यो परित्थो सुपिुत्थो, अवसेसो परिसितन्बो । 

८ £ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिसन्तो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खिपिय्यतिः 110 
उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, पिासो न रहति । सो चे पुन ओसारिय्यति,* तस्स तदेव पुरिमं 
पखिसदानं । यो पयिसो दिन्नो सुदिनो, यो परत्य सुपरिवुत्थो, अवसेसो पखिसितब्बो । 

८ ७ ) ८“इध पन, भिक्खवे, मिक्छु परिवसन्तो, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्खिपिय्यति। 
उक्खित्तस्स, भिक्छवे, परासो न रहति । सो चे पुन ओसारिथ्यति, तस्स तदेव पुरि 
परिवासदानं । यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो पखिुत्थो सुपखित्थो, अवसेसो पथिसितम्बो 115 

(८ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो, पापिकाय दिद्धिया, अप्परिनिस्समगे, 
उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, पयिसो न श्टति । सो चे पुन ओसारिय्यति, 
तस्स॒तदेव पुरिमं पखिसदानं । यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परित्थो सुपरिुत्थो, 
अवसेसो परिवसितब्बो । 

६५. ( ९ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु मूलखयपरिकस्सनारहो विव्ममति । % 
विन्मन्तकस्स, भिक्खवे, मूलयपरिकस्सना न रहति । सो चे पुन उपसम्पल्नति, तस्स तदेव 
पुरिम परिासदानं । यो परिवासो दिन्नो सुदिच्ो, यो पखिवुत्थो सुपरिवुत्थो । सो भिक 
मूखय परिकस्सितब्बो । 

( १०-१६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मूलखयपयिकस्सनारहो सामणेरो होति 
-*"पे०-- "उम्मत्तको होति. -.प०-  - खित्तचित्तो होति-- -पे० - -वेदनद्धो होति-“पे०--- % 
आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिय्यति.* पे० * ˆ ` आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खिपिय्यति 
*°"पे० ` " -पापिकाय दिद्धिया, अप्परिनिस्सगे, उक्खिपिय्यति । उक्सित्तकस्स, मिक्खवे, 
मूञ्यपरिकस्सना न रहति । सो चे पुन ओसार्य्यति, तस्स तदेव एसि पयिासदान । 
यो एयिसो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिवुत्थो । सो भिक्ु मूलय पटिकस्सितन्बो । 


१, वेदनाघ्ने-म० । २. उक्छिपियति-सी०, सा ०, रो° । ३. ओसारीयति-सी०; ओसारियिति- 
स्ा०, रो° । ४, सो पोत्यके नस्थि । ५. उक्खिपीयति-सी०; उक्खिपियति-स्या०, रो° । 
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१२६ चुद्धवम्गो [ ३.२.६६- 


६६. ८ १७ ) “ध पन, भिक्खवे, भिक्स मानत्तारहो विव्ममति । विन्भन्तकस्स, 
भिक्खवे, मानत्तदानं न रहति । सो चे पुन उपसम्पल्नति, तस्स तदेष पुसिमिं पयिसदानं । 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिुत्थो सुपिुत्थो । तस्स भिक्खुनो मानत्तं दातन्बं । 

८ १८-२४ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्तारहो सामणेरो होति" * *पे० ˆ` 

5 उम्भत्तको होति ` ` "पे ` -सित्तचित्तो होति" ` `पे० ` ` `वेदनश्चे होति. ` *पे० ˆ ` -आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खिपिय्यति ` ˆ -पे० ˆ ` - आपत्तिया अप्परिकम्मे,उक्छखिपिय्यति ` ` "पे० ` * ` पापिकाय 
दिद्धिया, अप्परिनिस्सगे, उक्छखिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, मिक्खवे, मानत्तदानं न रहति । 
सो चे पुन ओसार्य्यिति,' तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । यो परिसो दिन्नो खदिन्नो, 
यो परिवुत्थो सुपरिुत्थो । तस्स भिक्ुनो मानत्त दातब्बं । 

10 ६७. ८ २५ ) “इष पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु मानत्तं चरन्तो विञ्ममति । विन्मन्तकस्स, 
मिक्छवे, मानत्तचरिया न शति । सो चे पुन उपसम्पल्ति तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । 
यो परिासो दिन्नो सुदिच्ो, यो परिवुस्थो युपखिस्थो; यं मानत्तं दिन्न युदिन्न, यं मानत्त 
चिण्णे सुचिण्ण, अवसेसं चरितव्बं । 

8. ए ८ २६-३२ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्त चरन्तो सामणेरो होति ` प°“ 

15 उम्मत्तकों होति ` पे० ` - ` सित्तचित्तो होति" ` "पे० ° `वेदनद्धो होति" "पे - -आपत्तिया 
अदस्सने,उक्खिपिय्यति" ˆ *प० ` ˆ "आपत्तिया अप्परिकम्मे,उव्छिपिय्यति- ˆ -पे० ˆ  "पापिकाय 
दिद्विया, जप्परिनिस्समो, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, मिक्खवे, मानक्तचस्था न रहति । 
सो चे पुन ओसारिथ्यति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदानं । यो परिस दिन्नो खदिन्नो, यो 
पुशित्थो सुपिुत्थो; यं मानत्त दिच्र पुदिन्न, यं मानत्त चिष्णं सुचषण्ण, अवसेसं चरितव्बं । 

2 ६८. ( ३३ › “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु अन्मानारहो विन्भमति । विन्मन्तकस्स, 
मिक्खवे, अब्मानं न रहति । सो चे पुन उपसम्यजति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । 
यो परासो दिन्नो ुदिन्नो, यो पत्थो सुपित्थो; यं मान्त दिन्नं युदिन्न, यं मान्त 
चिण्णे सुचिण्णं । सो भिक्खु अग्मेतब्बो । 

( ३४-४० ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु अन्भानारहो सामणेरो होति -पे० ˆ" - 

% उम्मत्तको होति" ` `प० " ` ` सित्तचित्तो होति ` -पे० ˆ "वेदनट्धो होति" - *पे० ` - ` आपत्तिया 
अदस्सने, उस्खिपिय्यति- ` -पे० ` ° " आपत्तिया भप्पयिकम्मे, उक्खिपिय्यति" - -पे« ˆ. ` पापिकाय 

8. 8 दिद्धिया, अप्यरिनिस्सम्गे, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, मिव्खवे, अन्भामं न रहति । सो चे 
पुन ओसास्थ्यिति, तस्स तदेव पुसिमि परिवासदानं । यो परिसो दिनो सुदिन्नो, यो परत्य 
सुपरिवुत्यो; यं मानत्त दिन्ने सुदिने, यं मानत्तं चिण्णं सुचिष्णं । सो भिक्खु अन्भेतन्बो । 

चत्ताटीसक ` समन्ते । 


१, ओसारियति-स्या०, रो०; ओसारीयति-सी० । २. चत्तारी सकं -सी० , सख्या० । 











३.५.७० | मानत्तसतकं १२७ 


§ ४. छत्तिस्वः 

६९. ( १ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति परिमाणा" अप्परिच्छन्नायो' । सो भिक्खु मूखय परिकस्सितव्बो । 

८२ ) “इध पन, मिक्खवे, मिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुस सङ्खादिसेसा ४, 158 
आपत्तियो आपजति परिमाणा परिच्छन्नायो । सो भिक्ु मूखय पिस्सितब्बो । 
यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 6 

८ ३ ) “घ पन, भिक्खवे, भिक्खु पसिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपति परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। सो भिक्छु मूलय परिकस्सितव्बो। 
यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुसिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातब्बो । 

८ ४-९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपल्ति अपरिमाणा अप्परिच्छन्नायो "प° - ` अपरिमाणा परिच्छन्नायो* ` *पे०.- - 10 
अपरिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि- ` -पे० `  "परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्परिच्छन्नायो पि. -पे० ` ° परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो * * -पे०*० परि 
माणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छ्रायो पि। सो मिक्ु मूखय पणिस्ि- 
तब्बो । यथाप्परिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुसिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दतब्बो । 

( १८-३६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु मानत्तारहो" ` ` पे० ` ` "मान्त चरन्तो 15 
"° "पे० ` ` -( यथापरिवासं तथा वित्थारेतव्बं ) अल्मानारहो अन्तरा सम्बहुखय सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपञ्जति परिमाणा अप्परिच्छन्नायो ˆ ` पे०* ° परिमाणा परिच्छन्नायो ` * पे० “ˆ 
परिमाणा पर्च्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पिˆ“*प० ˆ ` ` अपसिमाणा अप्परिच्छन्नायो 
" * "पेऽ ` * -अपरिमाणा परिच्छन्नायो ˆ - -पे० * - "अपरिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो 
पि-- -पे०- ` -परिमणायो पि अपरिमाणायो पि अप्परिच्छन्नायो ` ` -पे०` ` -पसििणायो पि % 
अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो ` ˆ -पे० ` ` `परसिणायो पि भपसिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि 
अप्परिच्छन्नयो पि । सो भिक्खु मूलय पठिकिस्सितन्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीन 
पुसिाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातब्बो । 

छर्निसकं समन्तं ¦ 








§ ५. भानत्तसतकं 
७०. ( १ ) “ष पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुलख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 8. 15 
अपज्जित्वा अप्पटिच्छादेत्ा' विढ्ममति । सो चे" पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छादेति । % 
तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो मानत्तं दातन्बं । 


१, परिमाणायो-सी०, सखा० । २. अपरिच्छन्नायो-सी०, रो० । ३. अपरिच्छदेत्वा-सी०, 
रो° } ४. स्या०, यो° पोत्थकेद्ु नस्थि । . 


१२८ चुद्छवमगो [ ३.५.७०- 


(२ ) “इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्ु सम्बल सङ्खादिसेसा आपत्चियो आपज्िता ` 
अप्पटिच्छादेत्वा विडममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो छदेति । तस्स, भिक्छवे, 
मिक्छुनो पच्छिमरसि आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातव्बं । 

८ ३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपनजिलवा 

6 परिच्छादेत्वा विञ्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छादेति । तस्स, भिक्छवे, 
भिक्खुनो पुरिमिसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवा्सं दता मानत्तं दातव्बं । 

( ४ ›) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नित्वा 
परिच्छादेा विञ्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो छदेति । तस्स, भिक्सवे, 
भिक्खुनो पुरिमिसि च पच्छिमसिि च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने पयिासं दत्वा मानत्तं दातब्बं 

10 ७१, (५ ) (इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपल्नति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अष्परिच्छन्नायो पि । सो विव्भमित्वा 
युन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पल्वे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा न॑च्छादेति; या आपत्तियो 
पुब्ब नच्छदेसि ता आपक्तियो पच्छा नच्छदेति । तस्स, भिक्छवे, मिक्ुनो पुसिसि 
आपत्तिक्खन्धेः यथापरिच्छन्ने परिस दत्वा मानत्तं दातव्बं । 

6 ८ £ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विन्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्ब छादेसि ता आपत्तियो पच्छ नच्छादेति;' या आपत्तियो पुञ्बे नच्छादेसि 
ताः आपत्तियो पच्छा छखदेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुसिमिसि च पच्छिमस्ि च 
आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने पासं दला मानक्तं दातव्बं । 

%0 ( ७ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्रायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विढ्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुञ्बे छदेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति; या आपत्तियो पु्बे नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छ नच्छदेति । तस्स, मिक्छवे, भिक्ुनो पुसिमिसि च पच्छिमसि च 
आपरिक्खन्धे यथापरिच्छनने परिवासं दत्वा मानत्तं दातव्बे । 

% ( ८ ) “इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्छु सम्बहुल सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति । 
तस्स होन्ति जापत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विब्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आापत्तियो पु्बे छादेति ता आपत्तियो पच्छा खादेति; या आपत्तियो पुब्ब नच्छादेति ता 
आपत्तियो पच्छा छदेति ¦! तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुसििसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्सन्धे यथापरिच्छनने पसिासं दत्वा मानत्तं दात्बं । 

90 ७२. ( ९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्ब्हुख सद्खादिसेसां आपत्तियो 

१. पुरिमिसि च पच्छिमस्मिं च आपत्तिक्खन्धे-रो° ! २. छादेति-रो° । 


३.५.७३ [ मानक्तसतक १२९ 


आपज्नति ! एकच्ला आपत्तियो जानाति, एकच्चा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो 
जानाति ता आपत्तियो छदेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
विब्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जनिता छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्वा नच्छदेति; या आपत्तियो पुव्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिला नच्छादेति । तस्स, भिक्वे, भिक्छुनो पुरमसि आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने 5 
पथिासं दत्वा मानत्त दातव्बं । 


( १० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति । 
एकचा आपत्तियो जानाति, एका आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छदेति । या आपत्तियो न जानाति ता आयपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममित्ा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे जानिला छदेसि ता आपत्तियो पच्छ जनित्वा "0 
नच्छादेति; या आपत्तियो पुज्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिला 
देति ! तस्स, मिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिसि च पच्छिम च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने 
पयिासं दला मानत्त दातव्वं । 


८ ११ ) “इध पन, भिक्सवे, भिक्ु सम्बहुखा सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति । 
एकच्वा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता" 
आपत्तियो छदेति ! या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विन्भमिला 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुम्बे जानिला छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्ा 
छादेति; या आपत्तियो पुव्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिला 
नच्छदेति । तस्स, भिक्छवे, मिक्सुनो पुरिस च पच्छिमसि च आपत्तिक्खन्धे 
यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातव्बं । 90 


( १२ ) “इध पन, भिक्खवे, मिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति । 
एकच्वा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विन्भमिला 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पु्बे जानित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिला 
छदेति; या आपत्तियो पु्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिला % 
छादेति । तस्स, भिक्छवे, मिक्छुनो पुरिस च पच्छिमसि च आपत्तिक्खन्पे 
यथापरिच्छन्ने परिसं दला मानत्तं दातन्बं । 


७३. ( १३ ) ““हइध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति । एकचा आओपत्तियो सरति, एकच्वा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता 
आपक्तियो छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपको नच्छदेति । सो विन्भमित्वा पुन्‌ ॐ 


उपसम्पत्नो या चि पुब्बे सरिता छदेसि ता आपत्तियो पच्छ सरित्वाः नच्छदेति; या 
चह्वर्या-१७ 
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आपत्तियो पुब्ब अस्सरवाः नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता नच्छदेति । तस्स, 
मिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्े परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं । 

८ १४ › «इध पन, भिक्छवे, भिक्छु सम्बहुलख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपति । 
एकच्ा आपत्तियो सरति, एकच्ा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 

$ छदेति; या आयपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विन्ममिला पुन उपसम्पन्नो 
या आपात्तियो पुञ्बे सरिता छदेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिला नच्छादेति; या 
आपत्तियो पुन्बे अस्सरिला नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरला छदेतिः । तस्स, 
भिक्खवे, भिक्खुनो परिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्न्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं 
द्त्वा मानत्तं दातब्बं | 

10 ( १५ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ति । 
एकन्वा आपच्चियो सरति, एका आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विञ्ममिता पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्ब सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा छादेति; या आपत्तियो पु्बे 
अस्सरित्वा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छ सरिता नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो 

15 पुस्स च पच्छिम च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं । 

८ १६ ) “इध पन, मिक्छवे, मिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आयस्नति । 
एकचरा आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो मच्छादेति । सो विन्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुन्बे सरिवा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा सद्धा छदेति; या आपत्तियो 

०0पुब्बे अस्सरिता नच्छदेसि ता आपर्तियो पच्छा सरिता छदेति । तस्स, भिक्छवे, 
भिक्खुनो परिमि च पच्छिमस्ि च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा 
मानत्तं दातब्बं । 

७४. ( १७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो 
आपति । एकच्चासु आपत्तीसु निब्बेमतिको, एकाय आपत्तीसु वेमतिको । यासु 

9 आप्तीसु निन्बेमतिको ता जापत्तियो छदेति; यादु आप्तु वेमतिको ता आपक्ियो 
नच्छादेति ! सो विव्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुल्बे निन्बेमतिको छदेसि 
ता आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छादेसि 
ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमरसि 
आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानेत्तं दातव्वं । 

ॐ ८ १८ ) “इष पन, भिक्लवे, भिक्खु सम्बहुल सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति । 


१. असरित्वा-सी०, स्याम, य° । २. नच्छदेति-सी° । 


३.५.७५ | मानत्तसतककं १३१ 


एकच्चायु आपत्ती॒निव्वेमतिको, एकचायु आपत्तीस॒वेमतिको । यादु आपत्तीु 
मिव्बेमतिको ता आपत्तियो देति; यादु आपत्तीु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छदेति । 
सो विन्ममिता पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पु्चे निव्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निञ्बेमतिको नच्छदेति; या आपत्तियो पुञ्बे वेभतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निन्बेमतिको छदेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमसि च पच्छिमस्मि चऽ 
आपत्तिक्छन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातव्बं । 

८ १९ ) “इध पन, मिक्सवे, भिक्खु सम्बहुलख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ति । 
एकाद आपत्तीयु निन्बेमतिको, एकच्वासु आपत्चीदु वेमतिको । यादु आपत्तीसु 
निम्बेमतिको ता आपकत्तियो छदेति; यायु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छदेति । 
सो विञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुन्बे निम्वेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 0 
पच्छा निव्बेमतिको छदेति; या आपत्तियो पुस्बे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति' । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्छन्धे यथापटिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातव्बं । 


(२० ) “व पन, भिक्सवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्घादिसेसा आपत्तियो आप्ति । 
एकच्चासु आपत्तीदु निन्बेमतिको, एका आपीयु वेमतिको । यासु आपत्तीसु निन्बेमतिकेो 15 
ता आपत्तियो छदेति; यासु आपत्तीद्ु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममिवा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो ` पु्बे निब्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको 
छादेति; या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको छदेति। 
तस्स, भिक्खवे, मिक्खुनो पुरमसि च पच्छिम च आपत्तिक्न्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं 
दत्वा मानत्त दातव्ब । 20 


७५. ( २ १-१०० ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्कखदिसेसा मापत्तियो 2. 164 
आपनज्ित्वा अप्पटिच्छादेत्वा, सामणेरो होति ` `पे० ` - ` उम्मत्तको होति ˆ ` पे० ` ` -चित्त- 
चित्तो होति *-प०. - "(यथा दहेद्रा तथा वित्थारेतब्ब॑) वेदनद्टो" होति**-पे० “° "तस्स होन्ति 
आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छनायो पि*- पे०-- ` एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकच 
आपत्तियो न जानाति" ` -पे० ` ˆ -एकच्ा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियों न सरति ८. 9 
` " -पे० ` ` " एकच्ासु आपत्तीसु निव्वेमतिको, एकच्ासु आपत्तीदु वेमतिको । यायु आपत्य 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति; या आपक्तीघु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
वेदनञ्चो होति । सो पुन अवेदनद्टो इत्वा या आपत्तियो पुब्ब निन्बेमतिको छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छदेसि त्त 


१. छदेति-सी० । २. यासु आपत्तीसु-स्या० । ३. अपरटिच्छदेत्वा-सी०, रो० । ४. वेदनाङ्ने-म० । 
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आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको नच्छदेति- ` -पे०-* "या आपत्तियो पु्बे निव्बेमतिको 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पु्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेति-* -पे० ` ˆ "या आपत्तियो पुज्बे 
निव्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेति; या आपत्तियो पुज्े 
5 वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निम्बेमतिको नच्छदेति---पे०-- या आपत्तियो 
पुव्ने निव्वेमतिको छदेसि' ता आपत्तियो पच्छा ॒निन्बेमतिको छदेति; या आपक्तियो 
पुञ्बे वेमतिको नच्छादेधि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छदेति । तस्स, भिक्छवे, 
मिक्ुनो पुरिमसि च पच्छिमसिि च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा 
मानत्त दातब्वं । 

मानत्तसतकंः निदितं । 





६ ६. समूलायसमोधान परिवासचतुस्सतं 

10 ७६. ( १ ) “घ पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्िला अप्परिच्छादेत्वाः विव्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो भिक्खु मूलय परिकस्ितब्बो । 

(२ ) “इध पन, गिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ित्वा अप्परिच्छदेत्वा विम्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 

1५ छदेति । सो भिक्ु मूलय परिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स॒ आपत्तीनं पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

(३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपन्िता परिच्छादेत्वा विन्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति ¦ सो भिक्खु मूखय पटिकस्सितन्बो । यथापटिच्छनानं चस्स आपत्तीनं 

%पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातव्यो । 

( ४ ) “घ पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सङ्खादिसेसा 
आषप्तियो आपजित्वा परिच्छादेला विन्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
देति । सो भिक्खु मूखय पठिकिस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स॒ आपत्तीनं पुसिमाय 
आपत्तिया समोधानषखिसो दातवब्बो । 

% ७७. (५ ) इध पन, भिक्छवे, गिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छत्तायो पि ¦ सो 
विन्भमितला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति; 

१, नच्छादेसि-सी° । २. मानत्तसतं-म० । ३. अपरिच्छादेत्वा सी०, रो° | 
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या जापत्तियो पुव्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । सो भिक्खु मूलय पटि- 
कृस्सितव्मो ! यथापरिच्छनानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो। 

८ £ › “इष पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि ! सो विन्ममित्वा 


पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब छदेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति; या आपत्तियो $ 2» 166 


पुब्ब नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छ छदेति । सो मिक्ु मूखय परिकस्सितव्बो । 
यथापरिच्छन्नानं चस्स आप्चीनं पुरिमाय आपक्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 

८ ७ ) “ध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपजति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विन्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति; या आपत्तियो पल्वे 19 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितव्बो । यथा- 
परिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातव्बो । 


(८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्ायो पि । सो विन्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति; या आपत्तियो 15 
पुम्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितव्बो । 
यथापरिच्छन्नानं चस आपक्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 


७८. ( ९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुरख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपति । एकवा आपत्तियो जानाति, एकवा आपत्तियो न जानाति । या 
जपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । % 
सो विव्भमिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पु्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिला नच्छदेति; या आपत्तियो पुञ्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिला नच्छादेति । सो भिक्छु मूखय परिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं 
पुसिमाय आपत्तिया समोधानपसिासो दातव्बो । 


८ १० ) “ध पन, भिक्छवे, भिक्खु एरिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्कादिसेसा % 
आपत्तियो आपज्नति । एकवा आपत्तियो जानाति, एकचरा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छदेति; या आपत्तिग्रो न जानाति ता आपत्तियो नच्छा- 
देति । सो विञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे जानता छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा जानिला नच्छदेति; या आपत्तियो पुव्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिला छदेति ! सो भिक्खु सूय परिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्नाने चस्स॒ आपततीनं 
पुरिमाय आपक्तिया समोषानपसिवासरे दातब्बो । 
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( ११ ) “ध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति । एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकचरा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विन्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानिला छदेसि ता 

6आआपत्तियो पच्छा जानित्वा छादेति; या आपत्तियो पु्बे अजानित्वा नच्छदेति ता 
आपत्तियो पच्छा जानित्वा नच्छादेति । सो भिक्ु मूखाय परिकिस्सितव्बो । यथापरिच्छ- 
न्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिासो दातन्बो । 

८ १२ ) “ध पन, भिक्छबे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपजति । एका आपत्तियो जानाति, एकच्चा आपत्तियो न जानाति । या 

०० आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विञ्ममिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानित्ला छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानिता छदेति; या आपत्तियो पुब्बे अजानिता मच्छदेषि ता 
आपत्तियो पच्छा जानित्वा छदेति । सो भिक्खु मूखय परिकस्सितव्बो । यथापरिच्छनानं 
चस्स आपर्चीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 

15 ७९. ( १३ ) “ध पन, भिक्खवे, मिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्कादिसेस 
आपत्तियो पलति । एकचरा आपत्तियो सरति, एकच्वा आपत्तियो न सरति । या 

8. 168 आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छदेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । 
सो विन्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुम्बे सरिला छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता नच्छादेति; या आपत्तियो पु्ये अस्सरिलाः नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 

9 सरित्वा नच्छादेति । सो भिक्ु मूलय पटिकस्सितन्बो । यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

( १४ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिषसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति । एकच्ा आपत्तियो सरति, एकच्ा आपत्तियो न सरति । या 
आयपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । 

% सौ विन्ममिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब सरिता छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता नच्छदेति; या आपत्तियो पुव्बे अस्सरिता नच्छादेसि' ता आपत्तियो पच्छ 
सरिता छदेति । सो भिक्ु मूलय परिकस्सितब्बो । यथापर्च्छन्नानं चस्स आप््तीनं 
पुरिमाय आपत्चिया समोधानपखिसो दातब्बो । 


८ १५ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
8 आपत्तियो आपज्जति । एका आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न सरति । या 


१. असरित्वा-सी, स्या ०, रो । २. नच्छदेति-म० । 
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आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छदेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । 
सो विनल्ममिला पुन उपसम्पन्नो या आयपत्तियो पूव्वे सरिला छदेति ता आपत्तियो पच्छ 
सस्ति छदेति; या आपत्तियो पु्बे अस्सरिवा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा 
नच्छादेति । सो भिक्खु मूकाय परिकस्सितन्बो । यथापटिच्छनानं चस्स आपत्तीनं पुसिय 
आपत्तिया समोधानपसिासो दातन्बो । ति 

८ १६ ) “द्ध पन, भिक्सवे, भिक्ु पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपञ्नति ¦! एकचा आपत्तियो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो 
सरति ता आपत्ति छादेति; या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो 
विन्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब सरित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छ 
सरिता छदेति; या आपत्तियो पुम्बे अस्सरिवा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छ सरित्वा 10 
छादेति । सो भिक्छु मूखाय पटिकस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स॒ आप््तीन पुसिय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 

८ ०. ( १७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्ब्हुख सङ्खादि- 
सेमा आपत्तियो आपति । एकच्रासु आप्तु निव्बेमतिको, एकच आपीय 
वेमतिको । यायु आपत्तीु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति; या आप्तीदु वेमतिकेो 15 
ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विल्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे निव्वेमतिको 
छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बैमतिको नच्छदेति; या आपत्ति पुल्बे वेमतिको 
नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छदेति । सो भिक्खु मूजय परिकिस्सि- 
तन्नो । यथापटिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुसिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातन्बो । 


८ १८ ) “इध पन, भिक्सवे, भिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 9 
आपत्तियो आपल्ति । एकाद आपत्तीयु निग्बेमतिको, एकचायु आपत्तीयु वेमतिको । 
या आपत्तीु निन्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु आपच्तीदु केमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे निन्बेमतिको छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पुब्ब वेमतिको नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छ निन्बेमतिको छदेति । सो भिक्ु मूल्य पटिकस्सितव्बो । यथापटि-% 
च्छन्नानं चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 


( १९ ) “इध पन्‌, भिक्छवे, मिक्स परिसन्तो अन्तरा सम्बहुल सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति । एकचासु आपत्तीु निब्बेमतिको, एकच्चासु आपीय वेमपिकरो । 
यासु आपत्सु निन्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति; यासु आप्तीसु वेमतिको ता आष्छ्तियो. 


2. 169 


नच्छदेति ¦ सो विन्ममितला पुनं उपसम्पन्नौ या आपत्तियो पुब्बे निव्बेमतिको छदेसि तॐ 8, 170 


आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिक्ो छदेति; या आपद्ियो पु्बे वेमतिको नच्छदेसि ता 


5. 141 
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आपत्तियो पच्छा निग्बेभतिको नच्छदेति । सो भिक्ु मूलय परिकस्सितब्बो । यथापरि- 
च्छन्नानं चस्य आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिसो दातव्बो । 

८२० ) “ध पन, भिक्छवे, भिक्ु पखिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपति । एकच्चायु आपत्तीयु निव्बेमतिको, एकच्वायु आपत्तीयु॒वेमतिको । 

5 यासु आपत्तीयु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति; यासु आपकी वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सोः विढ्भमिता पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निम्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो पुल्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निन्बेमतिको छादेति । सो भिक्छु मूढाय पटिकम्सितन्बो । यथापरिच्छन्नानं चक् 
आपतचीनं पुसिमय आपत्तिया समोधानपरिासो दातव्बो । 

10 ८१. ( २१-१०० ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्छु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल 
सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपलज्ित्वा अप्परिच्छदेत्वा सामणेरो होति" - "पे ˆ * ` उम्मत्तको 
होति ६ "पे 48 चित्तचित्तो होति 9 पे क -वेदनष्रो होति 2 पे० * "तस्स हन्ति 
आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि ( यथा हेरा वित्थास्तिं तथा वित्थारेतव्बं ) 
"° "पेऽ -- एकनच्ला आपत्तियो जानाति, एकनच्ला आपत्तियो न जानाति ..पे ` * एकवा 

15 आपत्तियो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति. ` -पे० ` - ` एकच्चायु आपी निन्बेमतिको, 
एकच्चायु आपत्तीघु वेमतिको । यायु आपत्तीु निग्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति; यासु 
आपत्वीघु बेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो वेदनद्रो होति । सो पुन अवेदनद्रो 
हता या आपत्तियो पुज्बे निव्बेमतिको छदेति ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको 
नच्छादेति; या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निव्वेमतिको 

%नच्छदेति.* -पे०- * "या आपत्तियो पुम्बे निब्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निग्बेमतिको नच्छदेति; या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छदेसि ता ओआपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको छदेति--*पे०-- `या जपत्तियो पुल्बे निब्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको छदेति* या आपत्तियो पुब्ब वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको नच्छादेति"*-पे०.* -या आपत्तियो पुव्बे निन्बेमतिको छदेसि ता आयपत्तियो 

४ पच्छा निव्बेमतिको छदेति;' या आपत्तियो पुल्बे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निग्बेमतिको छदेति । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितव्बो । यथापटिच्छन्नानं चस्स 
आप्तीनं पुसिय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

८२. ( १०१-३२० ) “दषं पन, भिक्छवे, भिक्ु मानत्तारहो ˆ ˆ` प० ` "मानत्तं 
चरन्तो ˆ पे० ˆ * "अन्मानारहो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ितवा 

४ अप्परिच्छदेला वि्ममति-- -पे० ˆ --(मानत्तारहो च मानक्तचारी च अन्भानारहो च यथा 
परिासो वित्थारितो तथा वित्थारेतव्बो ) 


१. सो भिक्ड-म०° । २. नच्छदेसि-सी° । ३. नच्छदेति-सी० 1 
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८३. ( ३२१-४०० ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु अन्भानारहो अन्तरा सम्बहुख 
सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपनज्ितवा अप्परिच्छादेतवा सामणेरो होति ` `पे° ` ` उम्मत्तको होति 
9 पे ह सित्तचित्तो होति $ पे ८०० वेदनद्भो होति -9:4 पे ० * * "तस्स होन्ति आपत्तियो 
परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्चायो पि" -पे० ` ' " एकच्ा आपत्तियो जानाति, एका आपत्तियो 
नं जानाति". प°. ` ` एकचा आपत्तियो सरति; एकच्चा आपत्तियो न सरति ` पे०..- 5 
एकनच्ायु आपत्तीद्ु निब्बेमतिको, एकच्चासु आपत्तीसु ॒वेमतिको । यादु आपत्तीसु 
निन्बेमतिको ता आपर्तियो छदेति; यायु आपत्तीदयु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
वेदनद्धो होति । सो पुन अवेदनद्यो हत्वा या आपत्तियो पु्े निन्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छ निव्बेमतिको नच्छादेति; या आपत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छदेसि ता 
आपर्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छदेति-*-पे० `ˆ या आपत्तियो पुष्बे निव्बेमतिको 19 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छदेति; या आपत्तियो पुम्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छदेति-*पे०* या आपत्तियो पुब्बे 2. 17 
निब्बेमतिको छदेसि ता आपर्तियो पच्छा निव्बेमतिको छदेति; या आपत्तियो पुम्बे 
वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति“- पे०“- -या आपत्तियो 
पुब्ब निम्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति; या आपत्तियो पु्े 15 
वेमतिकेो नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निग्बेमतिको छदेति । सो भिक्खु मूखाय परिकस्सि- 
तन्नो । यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दतब्बो । ८ ° 


समूल्ायसमोधानपरिषासचतुस्सतं निहितं । 





६ ७. परिमाणादिवारअहृ्वः 
८४. “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपनज्िला 
परिमाणः अप्परिच्छादेत्वा ° --प० ` * "अपस्मिणा अष्यटिच्छादेता ˆ “प° - ` ` एकनामा 
अप्परिच्छादेत्वा “` ` पे० -- ` नानानामा अप्परिच्छादेला °“ -पे० ` ` सभागां अप्परिच्छादेता % 
"° पे०"- विसमागा अप्परिच्छादेला  * "प° - - ववत्थिता अष्यरिच्छादेत्वा "* -पे०.“ ` 
सम्मिन्ना अप्परिच्छदेता विन्ममति-* *पे०"--( यथा हेष्टा तथा वित्थारेतव्बं ) 


परिमाणादिवारअटकं रिष्टं । 











€ 


। 8८. द्रेभिक्खुवारएकादसकं 
८५. ( १ ) “द्वे मिक्खु सङ्वादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्खादिसेसे सङ्खादिसेस- 


१. प्ररिमाणायो-स्या० ! २. अपरिच्छदेत्वा-सी०, रो० । ३. सी°, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 
चुदधतरम्गो-१८ 
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दिद्धिनो होन्ति । एको छदेति, एको नच्छदेतिः । यो छादेति सो दुक्कं देसापेतन्बो ! 
यथापरिच्छनने चस्स' परिवासं दत्वा उमिन्नं पि मानत्तं दातव्बं । 
४. 18 (२ ) द्वे भिक्खु सङ्खादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्घादिसेसे वेमतिका होन्ति । 
एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छदेति सो दुकटं देसापेतब्बो । यथापरिच्छने चस्स 
5 परिासं दत्वा उभिन्न पि मानत्त दातव्ब । 
( ३ ) शद्रे भिक्खू सङ्घादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्खादिसेसे मिस्सकदिष्धिनो 
होन्ति । एको छदेति, एको नच्छादेति ! यो छादेति सो दुक्रटं देसापेतब्बो । यथापरिच्छने 
चस्स॒ परिवासं दत्वा उभमिन्नं पि मानत्त दातब्ब | 


( ४ ) "द्र भिक्खू मिस्सकं आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके सङ्खादिसेसदिष्धिनो होन्ति 

10 एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छदेति सो दुकटं देसापेतब्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स 
परिवासं दत्वा उभिन्न पि मानत्तं दातव्बं | 

(५ ) “द्रे भिक्खू मिस्सकं आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके मिस्सकदिद्धिन होन्ति । 

एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुक्करं देसापेतब्बो । यथापरिच्छनने चस्स 
पथिासं दत्वा उभिन्ने पि मानत्त दातव्वं । 


15 ( ६ ) “द्वे भिक्खू सुद्धकं आपन्ना होन्ति । ते सुद्धके सद्खादिसेसदिद्धिनो होन्ति । 
एको छदेति, एको नच्छदेति ! यो छदेति सो दुक्षटं देसापेतन्बो । उभो पि यथाधम्म 
कारापेतव्या । 


(७ ) “दे भिक्खू सुद्धकं आपन्ना होन्ति । ते सुद्धके सुदधकदिद्धिनो यन्ति । एको 
छादेति, एको नच्छदेति । यो छादेति सो दुकरटं देसापेतन्बो । उमो पि यथाधम्मं 
20 कारापेतब्बा । 


८८ ) “द्वे भिक्खू सद्खादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे सङ्घादिसेसदिष्धिनो 
होन्ति । एकस्स होति आरोचेस्सामी ति, एकस्स होति न आरोचेस्सामी! ति । सो पठमं 
८.6 पि यामं छदेति, दुतियं पि यामं छादेति, ततियं पि यामं छादेति-उद्विते अरुणे छन्ना 
होति आपत्ति । यो छादेति सो दुक्रटं दसापेतव्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स परिवासं दत्वा 
9 उभिन्नं पि मानत्ते दातव्बं | 


४. 17 ( ९) “द्र भिक्खु सङ्खादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे सद्खादिसेसदिष्धिनो 
होन्ति । ते गच्छन्ति आरोचेस्सामा ति । एकस्म अन्तरामग्गे मक्खधम्मो उप्पल्लति न 
आरोचेस्सामी ति । सो पठमं पि यामं छादेति, दतियं पि णम छादेति, ततियं पि यामं 


१, न छदेति-स्या०, रो० । २. यथापरिच्छन्नानश्चरस-सी० । ३. नारोचेस्सामी ति-स्या० । 
४. उद्धस्ते-सी०; उद्धते-रो० । 
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छादेति - उद्धिते अरुणे छन्रा होति आपत्ति ! यो छादेति सो दुक्रटं देसापेतव्बो ¦ यथा- 
प्रिच्छनने चस्स परिवासं दत्वा उभितन्नं पि मानत्त दातव्बं 
( १० ) "द्रे भिक्खू सद्खादिसेसं आपता होन्ति । ते सङ्खादिसेसे सद्खादिसेसदिद्धिनो 
होन्ति । ते उम्मत्तका होन्ति। ते पच्छा अनुम्मत्तका हुत्वा एको छादेति, एको नच्छादेति ।यो 
छादेति सो दुकरटं देसापेतव्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स परिासं दत्वा उभिन्नं पि मानत्त दातव्वं । 5 
( ११ › द्रे भिक्खू सङ्घादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते पातिमोक्खे उदिस्समाने एवं 
वदन्ति ्दानेव खो मय जानाम-अयं पि किर धम्मो सुत्तागतो सुत्तपरियापन्नो अन्वद्धमासं 
उदेसं आगच्छतीति । ते सङ्खादिसेसे सद्कादिसेसदिष्धिनो होन्ति । एको छादेति, एको 
नच्छादेति । यो छदेति सो दुकटं देसापेतब्बो । यथापरिच्छने चस्स॒परिवासं दला 
उभिन्नं पि मानत्तं दातन्बं । 10 
देभिक्लुवारएकादसकं निदितं । 








६ ९. सूलायअविसुद्धिनवकं 

८६. ८ १ ) “इध पन, मिक्खवे, मिक्खु सम्बहुखा सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपन्जति 
परिमणं पि अपस्मिणं पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसमा पि, ववस्थितं पि 
सम्भिन्न पि । सो सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्खो तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपति 
पसिमाणायो' अप्परिच्छन्नायो । सो सङ्खं अन्तरा आपत्तीन" मूलायपकिस्सनं याचति । त #5 
सङ्खो अन्तरा आपत्तीनं मूखाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन उनारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अम्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

(२) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसमागे पि, ववत्थितं पि 2 
सम्मिन्नं पि ¦ सो सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्खो तासं आपत्तीनं 
समोधानपयिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्रति 
पसिाणायो परिच्छन्नायो । सो सङ्खं अन्तरा आपत्तीनं मूलखयपटिकस्सनं याचति ! तं 
सङ्खो अन्तरा आपत्तीनं मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन उनारहेन, धम्मेन 
समोधानपखिसं देति; अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अम्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु % 





१. वदेन्ति-सी०, स्या०, रो° ! २. सी०, स्या०, रो° परोत्थकेयु नत्थि ! २. प्रप्मिष्ण-रो० । 
४. अन्तराप्त्तीरन-म ० 
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( ३ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्जति 
परिमाणं पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, समाग पि विक्षमागं पि, ववस्थितं पि 
सम्मित्रं पि । सो सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं देति । सो परिसन्ती अन्तरा सम्बहुख सद्कादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 

5 प्रिमाणायो पटिच्छ्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो सद्धं अन्तरा आपत्तीनं मूलखयपरि- 
क्सनं याचति । तं सद्धो अन्तराआपक्तीनं मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन 
टानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अन्मेति । सो, 
मिक्सवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


( ४-७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
10 पसमिणं पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानामं पि, समागं पि विसभागं पि, ववल्थित पि 
सम्भिन्न पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीन समोधानपखिासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवासं देति । सो पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुला सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
अपरिमाणायोः अप्परिच्छन्नायो ` ` "पे० ˆ - -अपरस्माणायो पर्च्छन्नायो ` * *पे०..-अपरि- 
माणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि. ` *पे० ˆ - -पसििणायो पि अपस्मिणायो पि 
15 अष्परिच्छन्नायो । सो सङ्खं अन्तराआपत्तीनं मूखयपयिकस्सन याचति । त सङ्गो 
अन्तराआपत्तीनं मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अन्भेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु 
अविसुद्धो ताहि आपक्चीहि । 


( ८ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपलजति 

20 परिमाणे पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानाम पि, सभाग पि विसमभाग पि, ववत्थितं पि 

सम्मननं पि। सो सद्धं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं 

समोधानपरिवासं देति । सो पिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ति 

पसिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सो सङ्क अन्तराआपत्तीनं मूखयपटिकस्सनं 

याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अक्ुप्पेन ठानारहेन, 

% धम्मेन समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मान्त देति, अधम्मेन अन्भेति । सो, भिक्छवे, 
भिक्खु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

८ ९ ) ^धइध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहूलख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 

.परिमाणे पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, समागं पि विसभागं पि, ववस्थितं पि 

सम्भिन्न पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीन समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 

ॐ समोघानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो भापल्नति 


१, अपरिमाणा-रो० 


३.१०.८७ | दुतियनवकं १४१ 


परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायोः पि । सो सहं अन्तरा 
आपत्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पिकस्सति धम्मिक्ेन 
कम्मेन अकुप्पेन गनारदैन; धम्मेन समोधानपरिवासं देति; अधम्मेन मानत्तं देति; अधम्मेन 
अग्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु अवियुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


मूत्मय अविमुद्धिनवकं' निदितं । 





§ १०. दुतियनवर्क+ 

८७. ८ १ ) “इध पन, भिक्वे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप- 5 ४. "77 
उति परिमाण पि अपरिमाणं पि." -पे० ˆ" " ववस्थित पि सम्मिन्नपि । सो सङ्खं तासं 
आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । 
सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणा, अप्परि- 
च्छन्नायो" । सो सङ्खं अन्तराआपत्तीनं मूलयपटिकस्सनं याचति । तं सङ्खो अन्तराआपक्तीनं 
मूलाय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अदह्वानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं' देति; "0 
धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अञ्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्स अवियुद्धो ताहि आपदि । 

( २ ) इध पन, मिक्छवे, गिक्खु सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, समाग पि विसमागं पि, ववत्थित पर 
सम्मिन्नं पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपस्नति 15 


१. अपरिच्छनायो-सी०, रो० । २. मूलाविदुद्धनवर्क-रो० । ३. परिमाणायो-सी०, स्या० । 
४, अपटिच्छन्नायो-रो ० । ५. एत्थ अधम्मेन समोधानपरिवासं देति" इति प्राठो रो° पोत्थके नत्थि । 

# एत्थ म° पोत्थकरप अधोल्पियं इदं वुत्तं होति-“‰इदं नवकं पोराणपोत्थकेु अविशुद्धिवसेनेव 
आगतं, वुचमानततियनवकेन च संसं । तं परिविसोधकेहि असंसटं क वा विसं पतिद्धापितं । सीहलस्याम- 
पोत्थकेषु पन तं विष्ुद्धिवसेनेव आगतं । तं पनेवं वेदितन्ब॑- 

६ १०. मूलायविसुद्धिनवकं ( सी° स्या०) 

८७. ( १-३ ) “इध पन, भिक्खवे, मिक्ु सम्बहुल सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपल्नति परिमाणे पि अपरिमाण पि. ` "पे० ` - -ववस्थितं पि सम्भिन्न पि। सो सङ्खं तासं 
आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आयपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणायो अपरिच्छन्नायो 
"* "पे०` " "पसििणायो परिच्छन्नायो - ` पे० ˆ - * परिमाणायो परिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो 
परि ! सो स्कं अन्तराआपत्तीनं मूायपरिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूखय 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, षम्मेन समोधानपखिासं देति; धम्मेन 
मान्ते देति, धम्मेन अन्भेति । सो, भिक्छवे, भिक्ु वियुद्धो ताहि यापि । ` 
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१४२ चुद्छवम्गो [ ३.१०.८७- 


परिमाणा परिच्छननायो" ¦ सो सङ्खं अन्तराआपत्तीनं `मूलमयपटिकस्सनं याचति । तं सङ्खो 
अन्तराआपत्तीनं मूषाय परिकस्छति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अट्रानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपखिसं देति; धम्मेन मान्त देति, धम्मेन अब्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्ु 
अविद्ध ताहि आपचीहि । 

5 ( ३) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणे पि अपरिमाण पि-*-पे० ˆ ` -ववस्थित पि सम्भिन्न पि । सो सङ्क तासं आपततीं 
समोधानपरिासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिासं देति । सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल सङ्कखादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणा परिच्छनायो पि 
अप्परिच्छन्नायो पिः । सो सङ्खं अन्तराजापत्तीनं मूखायपरिकस्सनं याचति । तं सङ्खो अन्तरा- 

10 जापत्तीनं मूलाय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अह्भनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं 
देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अन्मेति । सो भिक्छवे, भिक्सु अविुद्धो ताहि 
आपत्तीहि । 

( ४-७ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा सापत्तियो आपज्ति 
परिमाण पि अपसििण पि, एकनामं पि नानानाम पि, समभागं पि विसमागं पि, ववस्थित पि 

15 सम्भिन्न पि । सो सद्धं -तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
अपस्मिणा अप्परिच्छन्नायो- ˆ -पे० ˆ ` ` अपसिमाणा परिच्छन्नायो- - *पे० ˆ ` अपरिमाणा 
परिच्छन्रायो पि अष्परिच्छन्नायो पि*ˆ-पे०- ` -परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अप्परिच्छ- 
त्नायो । सो सद्धं अन्तराआपत्तीनं मूखयपटिकस्सनं याचति | त सङ्गो अन्तराआआपत्तीनं 

ॐ मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन उद्वनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं देति; 
धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अम्मेति ! सो, भिक्छवे, भिक्ु अनिघुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

१. एत्थ परिमाणा परटिच्छन्नायो पि अपटिच्छन्नायो पि" ` -परिमाणा परिच्छलायोः इति पाये रो 
पोन्थके अत्थि । २ परिमाणा परटिच्छ्नायो-रो० । 
६ १०. मूलयविुद्धिनवकं ( सी०, स्या० ) 

( ४-६ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु सम्बहुखा सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणं पि अपरिमाण पि ` "प° -ववत्थितं पि सम्भिन्न पि । सो सङ्खं तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिासं देति । सो परििसन्तो 

% अन्तरा सम्ब्हुख सङ्घादिसेसा आपत्तियो आपलनति अपरिमाणायो अपरिच्छनायो* ` *पे०. ~ 
अपसिाणायो पटिच्छच्ायो ` ˆ` पे०“ ` ` अपसिणायो परिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो पिः। 
सो सङ्क अन्तराआपत्तीनं मूलखयपरिकस्सन याचति । तं सद्व अन्तराआपत्तीने मूलय 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अक्रुप्येन सनारहेन, घम्मेन समोधानपरिवासं देति; धम्मेन 
मानत्तं देति, घम्मेन अन्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्ु विसुद्धो ताहि आप्ीहि । 


३.१ १.८८ ] ततियनवकं १४३ 


८ ८ ) “द्ध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणं पि अपरिमाण पि ` पे० `" ` ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमाणायो पि अपस्माणायो पि 
परिच्छननायो । सो सङ्खं अन्तराआपत्तीन मूलायपिकस्सनं याचति । तं सङ्घो अन्तराआपतीर्न 8 
मूलय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्वानारहेन, धम्मन मानत्तं देति, धम्मेन 
अन्भेति । सो, भिक्खवे, मिक्ु अविदुद्धौ ताहि आपत्तीहि । 

८ ९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि ` प०ˆ-* ववस्थितं पि सम्मिन्नं पि ¦ सो सङ्घं तासं आपतीनं 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो 10 
अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपस्नति परिमिणायो पि अपसिणायो पि 
परिच्छन्नायो पि अषप्पर्च्छिन्नायो पि । सो सङ्घं अन्तराजपत्तीनं मूलयपरिकस्सनं याचति । 
तं सङ्खो अन्तराजापत्तीन मूल्य परिकस्सति अधम्मिकैन कम्मेन कुप्येन अट्भानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिवासं देति; धम्मेन मानक्तं देति, धम्मेन अन्भेति । सो, मिक्छवे, भिक्खु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 18 

दुतियनवकं निदितं । 


[ण 





६ ११. ततिथनवर्व 


८८. ( १ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङद्ादिसेसा आपत्तियो 
आपल्नति परिमाणं पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, समाग पि विसमागं पि, 


१०. मूलायविसुद्धिनवकं (सीर, स्या) 

८ ७-९ ) “हष पन, भिक्खवे, मिक्ु सम्बहख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्ति 
परण पि अपरिमाणं पि" "पे० ˆ ' ` ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीनं 
समोधानपखिासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो % 
अन्तरा सम्ब्हुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमणायो पि अपरिमाणायो पि अपरिच्छ- 
ज्नायो ` ° -पे  -  -पस्मिाणायो पि अपरिमाणायो पि प्टिच्छन्नायो-* पे०.* -पसिाणायो 
पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो पि! सो सङ्खं अन्तराआप्ीनं 
मूजयपटिकरस्सनं याचति । तं सद्खो अन्तराजपत्तीनं मूखय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्येन अनारहेन, धम्मेन समोधानपलिासं देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अन्भेति ।% 
सौ, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपक्तीहि । 





पाया 


मुल्मय कितुद्धिनवकं निहितं । 
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१४४ चुद्धवम्गो [ ३.११.८८- 


ववत्थितं पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं 
आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बरा सङ्कादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति परिमाणायो अप्पटिच्छन्नायो । सो सङ्क अन्तराआपत्तीनं मूखयपटिकस्सनं याचति। 
तं सद्खो अन्तरामापत्तीनं मूखय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्मनारहेन, 
अधम्मेन्‌ समोधानपरिवासं देति । सो पिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बल सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति परिमाणायो अप्परिच्छन्नायोः । सो तसि भूमिय टितो पुरिमाञपत्ीनं 
अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपकतनं' अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एवं होति ~ “अहं 
खो सम्बहुल सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपलिनि परिमाणं पि अपरिमाणं पि- ` -पे० ` - - ववत्थितं 
पि सम्मिन्नं पि । सोहं सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सङ्घो तासं 
10 जापत्तीनं समोधानपखिसं अदासि । सोहं परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपनञ्ि परिमाणायो अप्परिच्छन्नायो* । सोहं सङ्क अन्तराआपत्तीनं मूलय- 
पटिकस्सनं ' याचि । ते मं सङ्खो अन्तराआपत्तीनं मूखय पठिकिस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन 
अष्वनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं अदासि । सोहं पयिसामी ति मज्जमानो अन्तरा 
सम्बहुखा सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न परिमाणायो अप्परिच्छन्नायो । सोहं तस्मि मूमियं 
दितो पुसिमिआपकतीनं अन्तरापत्तियो सरामि, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरामि । 
यन्नाहं सहल पुरिमञपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च 
मूलयपरिकस्सनं याचेय्यं॑धम्मिकेन कम्मेन कुप्येन टठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं; 
धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्भानं' ति। सो सङ्खं पुरिमाआपत्तीने जन्तराआपत्तीनं च, अपरा- 
आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपरिकस्सने याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, 
% धम्मन समोधानपरिवासं; धम्मेन मान्त, धम्मेन अब्मानं । तं सङ्खो पुरिमायापत्तीनं 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीन च, मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपसिसं देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अम्भति । 
सो, भिक्खवे, भिक्खु वियुद्धो ताहि आप्तीहि । 
८२ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्तिं 
% परिमाणे पि अपसिमिणे पि- ˆ -पे०- - ` ववल्थित पि सम्मिन्ने पि ¦ सो सङ्ख॒तासं आपत्तीनं 
समोधानपसििासं याचति । तस्स सद्खो तासं आप्तीनं समोधानपखिसं देति । सो 
पिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति परिमाणा परिच्छन्नायोः । सो 
सद्कं अन्तराआपत्तीनं सूलखयपरिकस्सनं याचति । त सङ्खो अन्तराआपत्तीनं मूखयपरिकस्सति, 
१. परिमाणा परिच्छचायो-रो° 1 २. पुरिमानं आपत्तीनं-रो० । २३. अप्रापत्तीनं-रो० । 


ॐ. परिमाणा परिच्छ्नायो-से° 1 ५. मूलाय परिकस्सनै-सी०, स्या०, से° । ६. एत्थ “परिमाणायो 
परिच्छलायो ““"पे° ` -परिमाणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो ( अपरिच्छनायो-सी० ) पिः इत्र 


पाले.सी°, स्या° पोत्थकेदु अल्यि । 


३.११.८८ 1] ततियनवकं १४५ 


अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अष्टनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं देति । सो परिवसामी 
ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति परिमाणा परिच्छन्नायोः 
सो तसि भूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीन' अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीनं 
अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एवं होति - “अहं सो सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन्न परिमाणं पि अपरिमाणं पि." *पे० ˆ `ववस्थिते पि सम्मिन्नं पि । सोहं सङ्खं तासं 
आपत्तीनं समोधानपखिसं याचि । तस्स मे सङ्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं अदासि । 
सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल सङ्खादिसेसा जपत्तियो आपलिन परिमाणा परिच्छचायो । 
सोहं सङ्खं अन्तराआपत्तीनं मूलयपरिकस्सनं याचि । तं मं सङ्गो अन्तराआपत्तीनं 
मूलाय परिकस्सि, अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्भानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं 
अदासि । सोहं परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्ि 10 
परिमाणा परिच्छन्नायो । सोहं तक्सि भूमिय ठितो पृसििनं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो 
सरामि, अपराआपत्तीनं अन्तराभपत्तियो सरामि । यन्नूनाहं सङ्खं पुरिमानं आपततीनं अन्तरा- 
आपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूखयपरिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन 
अकरुप्येन उनारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अव्मानं' ति । सो सङ्खं 
पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च मूखयपयिकस्सनं 15 
याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपखिासं, धम्मेन मान्त, धम्मेन 
अढ्भान । तं सङ्घो पुसिानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं 
च, मूलायपरिकस्छति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन नारदेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, 8. 188 
धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अम्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्छु विचुद्धो ताहि आप्तीहि । 

८ ३ ) “हथ पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्वादिसेसा आपत्तियो आपति % 
परिमाणं पि अपरिमाण पि. - -पे०- ` ववल्थितं पि सम्भिन्न पि। सो सद्धं तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो तासं जपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो पयिसन्तो 
अन्तरा सम्बहुखा सङ्कखादिसेसा आयपत्तियो आपज्नति परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छ- 
न्नायो पि! सो सङ्खं अन्तराआप्तीनं मूलायपटिकस्सनं याचति । त सङ्घो अन्तराआपत्तीन  ‰, 7४ 
मूलय परिकिस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अह्मनारहेन, अधम्मेन समोधानपयिासं 
देति । सो परिसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुलख संङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो तसि भूमिय ठितो पुरिमान आपत्तीनं 
अन्तराआआपर्तियो सरति, अपराआपत्तीनं अन्तराभपत्तयो सरति । तस्स एवं होति- अहं 








१. एत्थ ्परिमाणायो परिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो पिः इति पाठो सी०, स्या° पोत्थकेसु 
अत्थि । २. पुरिमाआपत्तीनं-सी०, स्या० । ३. अपरापत्ती्न-म० ! ४. एत्थ “अपरिमाणायो अपटि- 
च्छनायो ˆˆ-पे० ---अपरिमाणायो परिच्छनायो ˆ --पे० ˆ" "अपरिमाणायो परिच्छनायो पि अपटिच्छ््ायो 
पि इति पासे सी०, सखा० पोत्थकेषु अत्थि । 

` + खवम्मो-१९ 
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१४६ चुहवग्गो [ ३.११.८८- 


खो सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न परिमाणं पि अपरिमाणं पि.“ "पे. 
ववस्थितं पि सम्भिन्न पि । सोहं सद्धं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे 
सङ्लो तासं आपत्तीन समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख 
सद्धादिसेसा आपत्तियो आप्ि परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्रायो पि । सोहं 
5 स्कं अन्तराआआपक्तीनं मूखायपरिकस्सन याचि ¦ त मं सङ्घो अन्तराआपत्तीनं मूखय परििस्सि 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अह्भनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसामी 
ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नि परिमाणा परिच्छन्नायो 
पि अप्परिच्छन्नायो पि । सोहं तसि मूमियं ठितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तरामापत्तियो 
सरामि, अपराआपत्तीनं अन्तराभपत्तियो सरामि । यन्रूनाहं॒सङ्ं॑पुरिमानं आपत्तीनं 
10 अन्तराआपत्तीनं' च, अपराआपत्तीन' अन्तराआपत्तीनं च, मूलखयपरिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन 
कम्मेन अकरुप्पेन ठनारहेन, धम्मेन समोधानपरिासं, घम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्मानं' ति । सो 
सङ्खं पुरिमानं आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूलखयपरि- 
क्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अकरुप्पेन सनारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, धम्मेन मानत्त, 
धम्मेन अन्भानं । तं सङ्गो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तरा- 
18 आप्तीनं च, मूखय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन खनारहेन, धम्मेन समोधानपखिासं 
देति, धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अब्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु वियुद्धो ताहि आपक्तीहि । 


८ ४-७ ) “घ पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणे पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, समाग पि विसमागं पि, ववत्थितं पि 
सम्मिन्नं पि । सो सद्ं तासं आपक्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं 

9 समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
अपरिमाणायो अप्परिच्छन्नायो * पे०-- -अपरिमाणायो परिच्छन्नायो ` -पे०. * -अपरि- 
माणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि---पे० ` `परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्यरिच्छन्नायो' । सो सङ्खं अन्तराआपत्तीनं मूल्मथपरिकस्सनं याचति । तं सङ्गो 
अन्तराआपत्तीनं मूञाय परिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्यनारहेन, अधम्मेन 

% स॒मोधानपरिवासं देति । सो परिविसामी ति मनञ्नमानो- ` *पे० `“ ` तं सङ्खो परिमाापचीनं 
अन्तराभापत्तीने च, अपराआपक्तीनं अन्तराआआपत्तीनं च, मूलय परिकस्सति धम्मिकेन 
कृम्मेन अकुप्येन उनारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मेन मानत्तं देति, धम्मन 
अन्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपक्चीहि । 


१. प्रिमाणायो-सी०, स्या } २. अन्त्रापत्तीनं-म० । २ अपराप्ततीर्न-म० ! ४. एत्थ 
'सद्गादिसेसा आपत्तियो आपति अपरिमाणायो ˆ ---अपरिमाणायो पि अप्परिच्छन्नायोः इत्ति उनि 
स्लादिसेसा आपत्तियो आपजति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अपरिच्छन्लायो" इति पाठो सी०, 
स्या° पोत्थकेषु अच्थि । 


२३.११.८८ ततियनवकं १४७ 


( ८ ) ५इध पन, भिक्षवे, मिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति परिमाणं 
पि अपरिमाण पि**“पे० ` ` ` ववत्थितं पि सम्मिन्न पि। सो सङ तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं 
याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख 
सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सो 
सङ्क अन्तराजापक्तीन मूखयपटिकस्सनं याचति । त सङ्घो अन्तयाआपत्तीनं मूलाय पठिकस्सति5 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्ानारहेन, जधम्मेन समोधानपरिासं देति ¦ सो परिसामी 
ति मन्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्ति परिमाणायो पि अपरि- २ 18 
माणायो पि परिच्छन्नायो । सो तसि भूमिय दितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरति, 
अपराआपक्तीनं अन्तरा आपत्तियो सरति । तस्स एवं होति - अहं खो सम्बहुख सङ्कादिसेसा 
आपत्तियो आपल्नि परिमाणं पि अपरिमाणं पि- ˆ -प० -- ववल्थितं पि सम्मिन्नं पि । सोहं 10 
सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे सद्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं 
अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपक्तियो आपज्नि परिमाणायो 
पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सोहं सङ्खं अन्तराआपत्तीन मूलयपरिकस्सनं याचि । 
तं म सङ्खो अन्तराआपत्तीनं मूल्य परिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्नारहेन, 
अधम्मेन समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख 15 
सङ्कखादिसेसा आपत्तियो आपल परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छनायो । सोहं तसि 
मूमियं टितो पुरिमानं आपक्तीनेः अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीनं' अन्तराआपत्तियो 
सरामि । यन्नाहं सङ्खं पुरिमानं आपततीनं अन्तराआप्चीनं च, अपराआपत्तीन अन्तराआपततीनं 
च, मूखायपरिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन गनारषेन, धम्मेन समोधानपरिासं, 
धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्भान' ति । सो सङ्खं पुरिमानं आपत्तीनं अन्तरामापत्तीनं च, अपरा-० 
आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूखयपिकस्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन शनारहेन, 
धम्मेन समोधानपरिवासं, घम्मेन मान्त, धम्मेन अन्मानं । तं सङ्घो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तरा- 
आपत्तीनं च, अपरा आपत्तीनं अन्तरा आपत्तीनं च, मूलयपरिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन 
टानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मन मानत्तं देति, धम्मेन अन्मेति । सो, मिक्छवे; 
मिक्खु विद्धो ताहि आप्तीहि । 9 

८ ९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपक्तियो जआपञ्नति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि-- -पे° ` * ` ववल्थितं पि सम्भिन्न पि! सो सङ्खं तासं आपीनं 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तासं आपक्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिवछन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
परिच्छन्नायो पि अप्यरिच्छन्नायो पि । सो सङ्क अन्तराआप्चीनं मूलयपटिकस्सनं याचति | 8 2, 186 

१, पुरिमाआपत्तीनं-सी°, स्या । २. अपरापत्तीनं-म° ।! ३. अन्तरापत्तीनं-म° । 


१४८ चुह्धवमो [ ३.११.८८- 


तं सद्धो अन्तराआपत्तीनं मूलाय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अदह्भानारहेन, 
अधम्मेन समोधानपरिवासं देति । सो परिवसामी ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुख सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। 
सो तसि भूमियं रितो पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीनं अन्तरा- 
5 आपत्तियो सरति । तस्स एव होति - अहं खो सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ि 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनाम पि नानानामं पि, समभागं पि विसमागं पि, 
ववस्थितं पि सम्मिन्नं पि । सोहं सङ्खं तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचि । तस्स मे 
सद्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख 
सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप््जि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि 
1 अप्यरिच्छन्नायो पि । सोहं सद्खं अन्तराआपत्तीन मूलयपरिकस्सनं याचि । तं मं सङ्घो 
अन्तराआपक्तीनं मूलय परिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अदह्मनारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिासं अदासि । सोहं परिवसामी ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। 
सोहं तसि भूमियं ठितो पृरिमानं आपत्तीनं अन्तराआाप्पतियो सरामि, अपराआपत्तीनं 
16 जन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नाहं सङ्खं पुरिमानं जपततीनं अन्तराआपक्चीनं च, अपराआपत्तीनं 
अन्तराआपत्तीनं च, मूलखयपरिकस्सनं याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवासं, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्मानः ति । सो सङ्खं पुरिमानं आपत्तीनं 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपक्तीनं अन्तराआपत्तीन च, मूलयपरिकस्सन याचति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन यानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्भानं तं 
9 सङ्खो पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूखय 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अङुप्पेन ठनारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मेन 

मानत्तं देति, घम्मेन अन्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु विद्धो ताहि जपत्तीहि" । 
तातियनवकं निहितं । 
समुच्वयक्खन्धकं निडितं ततियंः । 

§ १२. तस्खुदानं 
अप्परिच्छना एकाह - द्वीह - तीह - चतह च । 
पञ्चाहपक्खदसन्नं आपत्तिमाह महामुनि" ॥ 

१, समुच्यकंखन्धके तदियो-म० । २. अपरिच्छना-दी ०, रो° 1 ३. "पश्चाहपक्खदसानं आपः 


द्याह खुदन्तों मुनिः-सी ०; पश्राह च पक्खदसानं आपत्निमाह महामुनिः-रो ०; पश्वाहपक्खदसादीर्नं 
आपत्तीनं मासा च महापरियुदन्तो च-स्या० । 


३.१२.८८ 1 तस्सुदानं १४९ 


सुद्धन्तो च वित्ममन्तो परिमाणमुखं द्वे भिक्खू । 
तत्थ सब्जिनो द्वे यथा वेमतिका तथेव चः ॥ 
मिस्सकदिष्धिनो द्वे च असुद्धकेकदिष्धिनो दवे चेव सुद्िद्धिनो । 
तथेव च एको छादेति अथ मक्छमतेन चः ॥ 
उम्मत्तकदेसनं च मूला अदह्रस विुद्धतोः । 5 
आचरियानं विमल्पद्रान' तम्बपण्णिदीपपसादकानं ' । 
महाविहारवासीनं वाचना सद्धम्मह्वितिया ति ॥ 
समुच्चयक्खन्धकं निहितं । 


© 








१. ¶विन्भन्तो परिमाणा च दे भिक्खू तत्थ सन्जिनो ¦ द्व वेमतिक्ा मिस्सकटिद्धिनो भिस्सके 
यख्कदि्धिनोः इति पाठो एत्थ सी° पोत्थके अत्थि; शुद्धन्तो च दिन्भेमन्तो परिमाणसुखं दवे भिक्खू तत्थ 
सब्निनो । दे वेमतिका मिस्सकदिद्धिनो असुद्धकेकदिद्धिनो खद्धदिद्धिनो तथेव चः इति पाठो रो° 
पोत्थके एत्थ अस्थि; 'विम्भन्तो परिमाणा द्वे भिक्खू तत्थसन्बिनो । द्वे वेमतिका मिस्सकदिह्धिनो 
मिस्सकाभिस्सकदिद्धिनोः इति पाठो एत्थ स्या पोत्थके अत्थि । २. भिस्सके मिस्सकदिद्धिनो उद्धके 
गस्कदिद्धिनो । सुद्धदिद्धि च छदेति अथ पक्कमितेन च इति पाठो एत्थ सी ° पोत्थके अत्थि; “एच्छो छदेति 
अथ पक्खमितेन चः-रो०; “अघुद्धकेव दिद्टिनो सखद्वदिद्धिनो तथेव च । ए्छे छदिति न छदेति अथ 
पक्कमितेन च" इति पाठो एत्थ स्या° पोत्यके अत्थि । २. “उम्मत्तकदेसनश्च सुखयपटिविुद्धकर-सी०ः 
“उम्मत्तकदेसनश्च मूला पन्नरस वियुद्धतो-रो०; '“उम्मन्तकदेसनन्चैव मृज्छारस विसुद्धितोः-स्या° । 
४. विभज्वादीनं-सी ° । ५. तम्बपण्णिदीपप्पासादकनं-सी° । 


४. समथक्खन्धकं 
६ १. सम्मुखाविनयो 

8. 188 १. तेन समयेन बुद्धौ भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
८ 7 आरामे । तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू असम्पुखीभूतान भिक्खूनं कम्मानि 
करोन्ति - तल्ननी्यः पि, नियस्सं" पि, पल्बाजनीयं ` पि, परिसारणीय' पि, उक्खेयनीयं' पि । 
ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुञ्च रुज्िनो कुक्ुचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः 
5 विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छन्बमिया भिक्खू असम्पुखीभूतानं भिक्खुन कम्मानि 
करिस्सन्ति - तज्नीयं पि, नियस्सं पि, पल्बाजनीयं पि, परिसारणीयं पि, उक्खेपनीयं पी" ति! 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेद्ं । अथ खो भगवा एतसि निदाने एति 
पकरणे मिक्खुसङ्कं सन्निपातापेला भिक्खू परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, छव्वगिया 
भिक्खू असम्मुखीमूतानं भिक्खून कम्मानि करोन्ति - तज्जनीयं पि, नियस्सं पि, पन्बाजनीयं 
10 पि, परिसारणीयं पि, उक्सेपनीयं पी ति ? “सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
“अनयुच्छविकं, मिक्छवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुरोमिकं अप्पतिषरूपंः अस्सामणकं 
भकणियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा असम्पुखीमूतानं भिक्खूनं 
कम्मानि करिस्सन्ति- तजनीयं पि, नियस्सं पि, पल्बाजनीयं पि, परिसारणीयं पि, उक्खेपनीयं 
पि ! नेते, भिक्छखवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, 
15 भिक्छवे, अप्पसन्नानं चेव अष्यसादाय, पसन्नान च एकचानं अन्जथत्ताया” ति । अथ खो 
मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला, दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुह्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
अप्पिच्छस्स सन्तुदरस्स सङेखस्स ॒धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं 

मासित्वा, भिक्ूनं तदनुच्छविकं तदनुोमिकं धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - 
9 न्‌, भिक्छवे, असम्मुखीभूतानं भिक्खूनं कम्मं कातब्बं ~ तज्जनीयं वा, नियस्सं 

वा, पठ्बाजनीयं वा, पटिसारणीयं वा, उक्सेपनीय वा । यो करेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 
२. “अधम्मवादी पुगरो अधम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादी सद्धो । धम्मवादी 

पुमो धम्भवादी सम्बहुख धम्मवादी सङ्खो । 


कण्ट्पक्खनवरकं 
३. ८ १ ›) ““अधम्मवादी पुगखो धम्मवादिं पुगरं" सम्जापेति निञ्ज्ञापेति पेक्खेति 


१. तजनिर्य-रो° । २. निस्सर्य-रो० । ३. पव्बाजनि्य॑-रो० । >. पररिसारणिर्य॑-से° । 
५. उक्खेपनियं-रो° । ६. खीयन्ति-सी०, सया०., रो° । ७, अनयुच्छवियं-रो° । ८. अप्परिकूपं-स्या० 1 
९. धम्मवादीपुर्गल-सी° । 


४.१.३ 1 सम्मुखाविनयो १५१ 


अनुपेक्खेति दस्सेति ॥ अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्युसासने, इमं गण्डा, 
इमं रोही ति। एवं चेतं जधिकरणं वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्युखाविनयपतिषूपकेन'। ए. 74 
(२ ) “अधम्मवादी पुमा धम्मवादी सम्बहुले सम्जापेति निज्जञापेति येक्खेति 
अयुपेवखेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्टूथ, 2. 189 
इमं रोचेथा ति। एवं चेतं अधिकरणं वृयसम्मति, अधम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिखूपकेन । ; 
( ३ ) “अधम्मवादी पुम्खो धम्मवार्दि सङ्कु सन्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सदथुसासनं, इमं गण्डाहि, इमं 
रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 


( ४ ) “अधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादिं पुमर` सञ्जपिन्ति निच्जञापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्ेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं 10 
गण्ाहि, इमं रोचेही ति । एवं चेत अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्भति 
सम्मुखाविनयपतिखूपकेन । 

( ^ ) “जधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादी सम्बहुले सन्मापिन्ति निञ्ज्ञापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सव्थुसासनं, इमं गण्डथ, 
इमं रोचेथा ति। एवं चेत" अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 15 

८ £ ) “अधम्मवादी सम्बहुटा धम्मवादिं सङ्घं सम्मापेन्ति निञ्ज्ापेन्ति पेक्न्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति- अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं 
गण्डाहि," इमं रोचेहीः ति । एवं चेतं अधिकरणं वृपसम्मति, अधम्मेन वृूपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 


८ ७ ) “अधम्मवादी सङ्घो धम्मवादिं पुग्गक सन्नापेति निञ्ज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति-अयं धम्मो, जयं विनयो, इदं सत्युसासने, इमं गण्डाहिः 
इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वृपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

(८ ) “अधम्मवादी सङ्खो धम्मवादी सम्बहुले सन्नापेति निज्जञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति ~ अयं धम्मो, अये विनयो, इदं स्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं 
रोचेथा ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वूषसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । % 

८ ९ ) “जधम्मवादी सङ्घो धम्मवादिं सङ्खं सञ्जापेति निज्क्चापेति पेक्खेति अनुपेक्खेति 
दस्सेति अनुदस्सेति-अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्युसासनं, इमं गण्डाहि, इमं रोचेही 8. 180 
ति । एवं चेतं अधिकरणं वृयसम्मत्ति, अधम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

कण्हुपक्खनवक निदटित । 
१. सम्मुखाविनयपरिरूपकरेन-रो०, स्या० ! २. धम्मवादीसङ्ग-सी० । ३. धम्मवद्वीषुञ्यलं-सी 
४. एव्र चे तं-सी० । ५. गण्डथ-म> । ६. रोचेथा-म° 





१५२ चुह्छवमो [ ४.१.४- 


सुक्पक्खनवकं 
४. ( ९ ) “धम्मवादी पुमाखो अधम्मवादिं पुम" सञ्जापेति निज्जञापेति पेक्सेति 
अनुपेक्सेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं गण्डाहि; 
इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 
८२ ) “धम्मवादी पुगरो अधम्मवादी सम्बहुठे सम्नापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 
४ अनुपेक्छेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्थुसासनं, इमं गण्डथ, 
इमं रोचेथा ति । एवं चेतं अधिकरणं वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 
८ ३ ) 'धम्मवादी पुमखो अधम्मवादिं सङ्खं सम्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्सेति 
अनुपेक्वेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं गण्डाहि,' 
इमं रोचेही* ति । एवं चेतं अधिकरणं वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन्‌ । 


=; ८ ४ ›) “धम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादिं पुगरु सम्जापेन्ति निज्ज्ञापेन्ति पेक्खेन्ति 

अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं 

गण्डाहि, इमं रोचेही ति । एं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्युखानिनयेन । 

८ ५) “धम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादी सम्बहुले सञ्जापेन्ति निज्जापेन्ति पेक्खेन्ति 

अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं स्थुसासनं, इमं 

15 गण्हथ, इमं रौचेथा ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

( ६ ) “धम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादिं सङ्खं सम्जापेन्ति निज्ज्ापेन्ति पेक्खेन्ति 

४. 19 अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इद सल्थुसासनं, इमं गण्ाहि; 
इमं रोचेही ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन ¦ 


(७) “्धम्मवादी सद्खो अधम्मवादिं पुरं सम्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्लेति 
9१ नुपेक्सेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्युसासनं, इमं गण्डा, 
इमं रोचेदी ति । एवं चेतं अधिकरणं वूपसम्मति, घम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखानिनयेन । 

( ८ ) “धम्मवादी सङ्खो अधम्मवादी सम्बहुले सन्मापेति निस्न्चापेति पेक्सेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति -अयं धम्मो, अर्यं विनयो, इदं सल्युसासनं, इमं गण्डथ, 
इमं रोचेथा ति । एवं चेतं अधिकरणं वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्युखाविनयेन ¦ 

४६ ( ९ ) “धम्मवादी सद्खो अधम्मवादिं सङ्क॑सम्जापेति निञ्ज्ापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्डाहि, 
दमं रोचेदी ति । एवं चेतं अधिकरणं वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेना" ति । 

सुक्घयक्खनवकं निदितं । 





॥८। 





१. अघम्मवादीपुखगरं-सी० 1! २. गण्डथ-म० । ३. रोचेथा-म० । 
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६ २. सतिविनयो 


५. तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेदधुवने कटन्दकनिवापे । तेन खो 
पन समयेन आयसता दब्बेन मह्पुत्तेन जातिया सत्तवस्सेन अरहत्तं सच्छिकतं होति । यं 
किञ्चि सावकेन पत्तञ्वं सब्ब तेन अनुप्पत्तं होति । नस्थि चस्स किचि उत्तरिकरणीयं, 
कतस्स वा पतिचयो । अथ खो आयस्तो दव्वस्स ॒मह्पुत्तस्स रहोगतस्स परिस्टीनस्सः 
एवं चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “मया खो जातिया सत्तवस्सेन अरहत्तं सच्छिकतं । यं 
किञ्चि सावकेन पत्तव्ं सञ्बं मया अनुप्पत्तं । नस्थि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीयं, कतस्स 
वा पतिचयो । कि नु खो अहं सङ्खस्स वेय्यावच्चं करेय्य” ति ? 

अथ सो आयसतो दब्बस्स मछपु्तस्स एतदहोति - “यन्नाहं ` सङ्खस्स सेनासनं 8. 19 
च पञ्जापेर््य' भ्तानि च उदिसेर्य्य" ति । अथ खो आयस दव्बो मह्पुत्तो सायण्डसमयं! ए. 7 
परिसह्यना बुद्धितो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा 10 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्रा दव्बो मद्युत्तो भगवन्तं एतदवोच- 
“इध म्ह, भन्ते, रहोगतस्स॒परिसह्वीनस्स एवं चेतसो परिवितक्छो उदपादि-शया खो 
जातिया सत्तवस्सेन अरहत्तं सच्छिकत । य किञ्चि सावकेन पत्तव्बे, सव्वं मया अनुप्यत्त | 
नस्थि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीयं, कतस्स वा पतिचयो । किं नु खो अहं सद्स्स वेय्यावच्च 
करेय" ति £ तस्स म्ह, मन्ते, एतदहोसि - थन्नुनाहं सद्खस्स सेनासनं च प्जापेय्यं 15 
मत्तानि च उदिसे्यं' ति ! इच्छामहं, भन्ते, सङ्खस्स सेनासनं च पञ्यापेतुं मत्तानि च 
उदिसितु" ति । “साधु साधु, दव्व । तेन हि तव, दव्ब, सङ्कस्स सेनासनं च पञ्जापेहि९ 
भक्तानि च उदिसादही" ति ! “एवं, भन्ते” ति खो आयस्मा दव्बो म्युत्तो भगवतो 
पचचस्सोति । 

६. अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्छु 2 
आमन्तेसि-“तेन हि, भिक्छवे, सङ्खो दव्बं मद्पुत्तं सेनासनपन्जापकं च मत्देसकं च 
सम्मन्नतु । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितब्बो । पठमं दव्बो याचितव्बो । याचित्वा 
न्यत्तेन* भिक्खुना परिटेन सङ्घो जपेतब्बो - “युणातु मे, मन्ते, सङ्खो । यदि सङ्खस्स 
प्तक, सङ्खो आयसन्तं दब्बं मद्युत्तं सेनासनपन्जापकं च मतुदेसकं च सम्मननेय्य । 
एसा अत्ति । 25 

(सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सङ्घो आयसन्तं दब्बं मह्पुक्तं सेनासनपञ्मापकं च 
मततुदेसकं च सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति आयतो दब्बस्स मह्पुत्तस्य सेनासन- 
पञ्जापकस्स च मचुदेसकस्स च सम्मुति,“ सो वुष्हस्स; यस्स नक्समति, सो मासेय्य । 

१. उत्तरं करणीर्य॑-सी ०, रो० । २, पतिसद्ीनस्स-सी० । ३. य॑नूनादह- रो°; नूनाहं 
म० । ४. प्रन्नपेय्य॑-म० । ५. सायन्दसम्य॑-म० । ६. पञ्जपेहि-म० । ७. व्यत्तेन -सी०, रो° । 


८, सम्मर्ि-स्या ° । 
चृद्छवग्गो-२० 
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“सम्मतो सङ्घेन आयस दब्बो मह्पुत्तो सेनासनपन्जापको च मततुदेसको च । 

खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 
8. 198 ७. सम्मतो च पनायसा' दव्बो मपुत्तो समागानं ` भिक्सूनं एकञ्च सेनासनं 
पञ्जापेति । ये ते भिक्खू सुत्तन्तिका तेसं एकञ्डं सेनासनं पञ्जपिति - ते अग्जमन्जं 
5 सुत्तन्तं सङ्गायिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू विनयधरा तेसं एकञ्जं सेनासनं पन्मापेति - ते 
अम्जमञ्मं विनयं विनिच्छिनिस्सन्तीः ति । ये ते भिक्खू धम्मकथिका तेसं एकञ्छं 
सेनासनं पञ्जापेति - ते अन्जमन्जं धम्मं साकच्छिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू ्ञायिनो तेसं 
६. 7 एकज्ज्ं सेनासनं पञ्जापेति - ते अञ्जमन्जं न व्याबाधिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू 
तिरच्छानकथिका कायदन्हिबहुख ` विहरन्ति तेसं पि एकज्छ सेनासन पञ्जापेति - इमाय पिमे 
10 सायसन्तो* रतिया अच्छिप्सन्ती ति । ये पिते भिक्खू विकाठे आगच्छन्ति तेसं पि 
तेजोधातुं समापन्ञितवा तेनेव आरोकेन सेनासनं पञ्जापेति; अपितु भिक्खु सच्चिच' 
विकाटे आगच्छन्ति - मयं आयस्तो दन्बस्स मह्धपुत्तस्स इद्धिपारिहारियं पस्सिस्सामा ति । 


ते जयस्मन्तं दब्बं मह्पुत्तं उपसङ्कमिला एवं वदन्ति - “अम्हाक, आबुसो दब्व 
सेनासनं पञ्जपेही"" ति । ते आयस्रा दब्बो मद्पुत्तो एवं वदेति - “कत्थ आयसखन्ता 
15 ङ्च्छन्ति कत्थ पञ्ञापेमी" ति ? ते सश्चिच्च दूरे जपदिसन्ति “ - ““अग्हाकं, आसो दल्ब, 
गिज्जकूटे पव्बते सेनासनं पञ्लापेहि । अम्हाकं, आबुसो,* चोरपपाते सेनासनं पञ्जापेहि । 
अम्हाकं, आयुसो, इसिगिल्पस्से काठसिलयं सेनासनं पज्जापेहि । अग्हाक, आवुसो, 
वेभारपस्से सत्तपण्णिगुहायं'` सेनासन पञ्नापेहि । अम्हाकं, आतरुसो, सीतवने सप्यसोण्डिक- 
पठमारे सेनासनं पञ्मापेहि । अम्हाकं, भावुसो, गोतमककन्दराय'* सेनासनं पन्जापेहि । 
%अग्हाकं, आवुसो, तिन्दुककन्दराय* सेनासनं पञ्जापेहि । जम्हाकं, आवुसो, कपोतकन्दरारयं' 
सेनासनं पञ्जापिहि । अम्हाकं, याबुसो; तपोदारामे सेनासनं पञ्मापेहि । अग्हाकं, आघरुसो; 
जीवकम्बयने सेनासनं पन्जापिहि । अम्हाकं, आबुसो, मदङ्ुच्छिग्हि" मिगदाये सेनासनं 
पञ्जपेही" वि । 
2 194 तेसं आयसा दल्बो मह्पुत्तो तेजोधातुं समापन्िला अङ्कुलिया जरमानाय पुरतो 
% पुरतो गच्छति । ते पि तेनेव आरोकेन आयस्मतो दब्बस्स मह्पुत्तस्स पिद्टितो पिद्धितो 
गच्छन्ति । तेसं आयस्मा दव्बो मह्पुत्तो एवं सेनासनं पन्जापेति - अयं मश्च, इदं पीठ, 





१. चायस्मा-स्या०, रो । २. सभागानं सभागार्य-सी०, स्या० । ३, विनिच्छिस्सन्ती-यो* । 
४. व्याबाधिस्सन्ती-रो° । ५. कायदन्हीवहुला -रो °; कायदद्कौीबहुखा-सी° । ६ इमाय पि इमे-रो०; 
इमायपिमे-सखा०, म० ! ७. आयस्मन्ता-सी०, स्या०, रो 1 ८. ये ते-सी० । ९. संचिच्-सी° । 
१०. अपदिर्सन्ति-सा ., रो० । ११. आबुसो दव्ब- स्ा० । १२. सत्तपण्णयुदार्य-स्या० ! १३. गोमर- 
कन्दरार्य~सखा०, रो०; गोतमकन्दरा्य॑-सी० । १४. तिण्डुककन्दरार्य-स्या०, म० । १५. तपोदकन्दरायं- 
रो° । १६. मद्कुच्छिसि- सी, रो० । 
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अयं भिसि," इदं बिम्बोहनं,* इदं वचट्वाने, इदं पस्सावह्न, इदं पानीयं, ° इदं परिभोजनीयं,* 
अयं कत्तरदण्डो, इदं सङ्खस्स कतिकसण्डानं," इमं कारुं पविसितव्वं, हमं कारं निक्खमितव्बं 
ति । तेसं आयसा दन्बो मह्पुत्तो एवं सेनासनं पञ्जापेत्वा पुनदेव वेदधवनं प्वागच्छति । 

८. तेन खो पन समयेन मेत्तियभुम्मजका * भिक्खू नवका चेव होन्ति अप्पयुञ्जा 
च । यानि सङ्खस्स रखमकानि सेनासनानि तेसं तानि फापुणन्ति खमकानि च मत्तानि । तेन5 
खो पन समयेन राजगहे मनुस्सा इच्छन्ति थेरानं भिक्खूनं अभिसङ्खारिकं दातं - सपि पि, 
तें पि, उत्तरिभङ्गं पि । मेत्तियमुम्भजकानं पन भिक्खूनं पाकतिकं देन्ति - यथारन्ध 
कणाजकं बिङ्गदुतियं । ते पच्छामत्त पिण्डयातप्परिकन्ता' थेरे भिक्खु पुच्छन्ति ~ ्तुम्हाकं; 
आवुसो, मक्तगे किं अहोसि, तुम्हाकं कि अहोसी" ति” ? एके थेरा एवं वदन्ति - 
५अग्हाकं, आवुसो, सम्पि अहोसि, तेरं अहोसि, उत्तरिभङ्ग अहोसी" ति ! मेत्तियसुम्मजका 10 
पन भिक्खू एवं वदन्ति - “अम्हाकं, आवुसो, न किञ्चि अहोसि - पाकतिकं यथारन्ध 
कणाजकं विर्ङ्दुतिय ति । 

तेन खो पन समयेन कल्याणमत्तिको गहपति सङ्खस्स चतुक्षभत्तं देति मिच्चमतते । 
सो मत्तगे सपुत्तदारो उपतिद्धिला परिविसति -अन्ि ओदनेन पुच्छन्ति, अज्ञे सुपेन 
पुच्छन्ति, अन्ञे तेलेन पुच्छन्ति, म्मे उत्तरिभज्ञेन पुच्छन्ति । तेन खो पन समयेन 5 
कल्याणमत्तिकस्स गहपतिनो मत्त सखातनाय मेत्तियभुम्मजकानं भिक्खूनं उदि होति । 
अथ खो कल्याणमत्तिको गहपति आरामं अगमासि केनचिदेष करणीयेन । सो" येनायसा 
दब्बो मल्पुत्तो तेनुपसङ्कमि, उयसङ्कमितला आयसन्तं दब्बं म्पुत्तं अभिवादेला एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो कस्याणमत्तिकं गहपति आयसरा दब्बो मद्पुत्तो धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुततेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो कल्याणमत्तिको गहपति 20 
आयसता दब्बेन मह्पुत्तेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुचेजितो सम्पहंसितो 
जायसन्तं दब्बं मह्पत्तं एतदवोच - “कस्स, भन्ते, अग्हाकं घरे खातनाय मत्तं उदिदं" 
ति £ “भेत्तिययुम्मजकानं खो, गहपति, भिक्ूनं तुम्हाकं षरे स्वातनाय मत्त उदि" ति । 
अथ खो कस्याणमत्तिको गहपति अनत्तमनो अहोसि । कथ हि नाम॒ पापमिक्खु अम्हाकं 
धरे अुज्जिप्सन्ती ति षरं गन्ा दासि आणपिसि - “ये, ञे, स्वे मत्तिका आगच्छन्ति ते^% 
कोके आसनं पञ्जापेला कणाजकेन बिरङ्गदुतियेन परिविसाति । “एवं अय्या" ति खो 
सा दासी कस्याणमक्तिकस्स गहपतिनो पचस्सोसि । 


अथ खो मेत्तियमुम्मजका भिक्खू ~ हिय्यो* खो, आदुसो, अग्हाकं कल्याणमत्तिकस्य 


१, भिसी-स्या० । २. बिन्बोहर्न-म ० । ३. पानि्य-रो० । ४. परिभोजनिय-रो० । ५. कति- 
कसन्थानं-सी” । ६. मेत्तियभूमजका-म० } ७. यथारद्ध-स्ा०, रो० । ८. काणाजकं-स्या । 
९. पिण्डपातपरिकन्ता-सी०, खा०, रो° । १०. किं नाह्येसी ति-खा० ! ११. खा०, रो ° पोत्थकेषु 
नस्थि 1 १२. सी०, स्या०, रो ° पोत्थकेु नत्थि ! १३. हीय्यो - सी> । 
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गहपतिनो मत्तं उद्र; सखे अम्हे कल्याणभत्तिको गहपति सपृत्तदारो उपतिद्विला 
परिविचिस्सति; अन्मे ओदनेन पुच्छिस्सन्ति, अन्ञे सुपिन पुच्छिस्सन्ति, अञ्ञे तलेन 
पुच्छिस्सन्ति, अञ्ञे उत्तरिभङ्गेन पुच्छिस्सन्ती ति । ते तेनेव सोमनस्सेन न चित्तखयं 
रत्तिया सुपि । अथ खो मेत्तियसुम्मजका भिक्खू पुव्बष्डसमयं निवासेत्वा पत्तवीवरमादाय 
ऽयेन ॒कल्याणमत्तिकस्स गहपतिनो निवेसनं तेनुपसङ्कमिंस॒ । अदसा खो सा दासी 
मेत्तियमुम्मजके भिक्खू दूरतो व॒ आगच्छन्ते; दिस्वान केोटरके आसनं पन्ञापेत्वा 
मेत्तियसुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “निसीदथ, मन्ते" ति । अथ खो मेत्तिययुम्मजकानं 
भिक्खूनं एतदहोति - “निस्संसयं खो न ताव मत्तं सिद्धं भविस्सति यथा मयं कोके 
निसीदापियामा"* ति। अथ खो सा दासी कणाजकेन' बि्ङ्गदुतियेन उपगन्छि" ~ मुञ्खथ, 
10 मन्ते, ति । “भयं खो, भगिनि, निचभत्तिका” ति । “जानामि अय्या निचमत्तिका ति । 
अपि चाहं हिय्यो व गहपतिना आणत्ता ~ थे, जे, खे मत्तिका आगच्छन्ति, ते कोषटके 
आसनं पञ्जापेत्वा कणाजकेन बिरङ्कदुतियेन परिविसा' ति । सुज्ञथ, मन्ते” ति । अथ खो 
मेत्तिययुम्मजका भिक्खू -हिय्यो खो, आबुसो, कल्याणमत्तिको गहपति आरामं अगमासि 
दव्बस्स मह्पुत्तस्स सन्तिके । निस्संसयं खो मयं दब्बेन मद्पुत्तन गहपतिनो अन्तर" 
15 परिभिन्ना ति । ते तेनेव दोमनस्सेन न चित्तख्पं सुजि । अथ खो मेत्तियसुम्मजका भिक्खू 
पच्छाभत्तं पिण्डपातप्यरिकषन्ता आरामं गन्तवा पत्तचीवरं पटिसामेला बहारामकोट्रके सङ्खारि- 
पट्ठत्थिकाय निसीरदिखु तुण्डीमृताः मङ्कभूता पत्तक्न्धा अधोमुखा पञ्ज्ायन्ता अप्यटिभाना । 


अथ खो मेत्तिया भिक्खुनी येन मेत्तियमुम्मजका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा 
मेत्तियमुम्मजके भिक्खू एतदवोच ~ “वन्दामि अय्या” ति । एवं वत्ते मेत्तियमुम्मजका 
४ गिक्छु नाख्पिु । दुतियं पि खो-- -पे०--` ततियं पि खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तिय- 
भुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या” ति। ततियं पि सखो मेत्तिययुम्मजका 
भिक्खू नारख्पिु । “क्याहं अय्यानं अप्रज्ज्ामि किपस म अय्या नाठ्न्ती" ति £ 
ध्तथा हि पन तवं, मगिनि, अम्हे द्व्ेन मद्पु्ेन विहेटियमाने अञ्छ्ुपेक्छसी" ति 
“क्या, अय्या, करोमी" ति £ “सचे खो खं, मगिनि, इच्छेय्यासि, अजेव भगवा आयसन्तं 
9 न्वं मद्पुत्त नासापेय्या ति। “क्याह, अय्या, करोमि £ किं मया सका कात” ति ? 
¢“एहि त्वं, भगिनि, येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता मगवन्तं एवं वदेहि - दं, 
भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिद्पं,ˆ याय, मन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपहवा सायं दिता 
समया सर्दतिका सउपहवा; यतो निवातं ततो सवातं; उदकं मञ्ञे आदिकत्त; अय्येनग्डि 
द्वेन मह्पुत्तेन दसिताः ” ति। “एवं अय्या” ति खो मेत्तिया मिक्सुनी मेत्तियभुम्मजकानं 
१. अम्हाकं-रो> । २. निसीदापेच्यामा-रो० । ३. काणाजकेन-स्या० 1 ४. उपगच्छि-रो° । 


५. सन्तिके-सखा० 1 ६. पिण्डपातपरिक्न्ता-सी०, स्या०, रो° ।! ७. तुष्डिभूता-रो° । ८. नप्परि- 
ख्पं-स्या०, रो० । ९. पवार्त-सी०, सा०, रो० । 
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भिक्लुलं पटिस्युलाः येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं 
अद्भत ! एकमन्तं ठति खो साः मेरिया भिक्खुनी भगवन्तं एतदवोच - “दं, भन्ते, 
नच्छन्नं नप्यतिरूपं, यायं, मन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपदवा सायं दिसा समया 
स्तिका सउयहवा; यतो निवातं ततो सवातं; उदकं मञ्ञे आदित्ते अय्येनम्हि दब्बेन 


मद्पुत्तेन सिता” ति । £ 

९. अथ खो भगवा एतस्सि निदाने एतस्ि पकरणे मिक्खुसद्ं सन्निपातापेला 
आयसन्तं न्वं महत्त परिपुच्छि - “सरसि त्व, द्व, एवररूपं कत्ता यथायं भिक्खुनी 
आहा? ति १ “यथा म॑, मन्ते, भगवा जानाती ति । दुतियं पि खो भगवा आयसन्त 
दबं मह्पुत्तं एतदवोच - “सरसि त्वं, दव्व, एवं कता यथायं भिक्खुनी माहा" तिष 
(यथा म, मन्ते, मगवा जानाती" ति । ततियं पि खो मगवा आयसन्तं दब्बं महत्त 10 
एतदवोच - “सरसि त्व, दन्य, एवरूपं कत्ता यथायं भिक्खुनी आहा ति १ “यथा म॑, भन्ते, 
भगवा जानाती" ति । “न खो, ब्व, द्वा एवं निन्बटेन्ति । सचे तया कतं कतं ति 
वदेहि । सचे अकतं अकतं ति देही? ति । “तोह, भन्ते, जातो नाभिजानामि सुषिनन्तेन 
पि मेथनं धम्मं परिसेविता,\ परेव जागरो" ति । अथ खो भगवा भिक्स मन्तेसि - 
८तेन हि, मिक्छवे, मेत्तियं भिक्खुनिं नासेथ । इमे च भिक्खू अनुयुञ्ञथा” ति । इदं वत्वा 15 
भगवा उद्रयासना विहारं पाविसि । 


अथ खो ते मिक्खु मेत्तियं मिक्खुनि नासे । अथ खो मेत्तियुम्मजका" भिक्खु ते 
भिक्खु एतदवोचं - “मावुसो, मेत्तियं भिक्खुनिं नासेथ, न सा किश्चि अपरज्कति; अग्हेहि 
सा उस्साहिता कुपितेहि अनत्तमनेहि चावनाधिप्पायेदी"ति । «कि पन तुम्हे, आबुसो; 
आयन्तं दलं मह्पुत्तं अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेथा"ति ? ““एवमावुसो"ति । 
ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्या रुज्निनो कुद्ु्का सिक्खाकामा, ते उञ्छायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मेत्तियमुम्मजका भिक्खू आयसन्तं दब्बं मदुक्तं अमूलिकाय 
सीरविपत्तिया जनुद्धसेस्सन्ती"ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेघु । “सच किरः 
मिक्खवे, मेत्तियुम्मजका भिक्खु दब्बं महपुत्तं अमूलिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेन्ती"ति 
“सच्चं भगवा?ति । विगरहि बुद्धो मगवा ~ “अननुच्छविकं, मिक्खवे, तेसं मोपुरिसानं % 
अननुलोमिकं अप्यिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथ हि नाम ते, भिक्खवे; 
,*"पे० ` - नेतं, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत; 
भिक्छवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्ानं अग्जथत्ताया^ति । अथ सो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला, दुञ्मरताय दुष्पोसताय महिच्छताय 


१. परटिस्घुणित्वा-छा० । २. रो° पोत्थके नस्थि । ३. पतिसेविता-सी० । ४, मेत्तियभूमजका- 
म } ५. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । 
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असन्तुद्धिताय सज्गणिकाय कोसज्जस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन युभस्ताय युप्पोसताय 
अप्पिच्छप्स सन्तुद्रस्स सञ्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णे 
भासिला, भिक्छूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि- 

“तेन हि, मिक्खवे, सङ्घो दव्बस्स मद्पुत्तस्स सतिवेपुद्प्यत्तस्स सतिविनयं देतु । 

5 एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बो - 

“तेन, भिक्खवे, दब्वेन मष्वपुत्तन सङ्खं उपसङ्कमिला, एकंसं उत्तरासङ्ग करिता, 
वृद्धान भिक्खुनं पादे वन्दिता, उद्कुटिकं निसीदित्वा, अञ्जङिं पगहेत्वा, एवमस्स 
वचनीयो - मे म, भन्ते, मेत्तियभुम्भजका भिक्छू अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेन्ति ¦ 
सोहं भन्ते, सतिवेपुप्यत्तो सङ्खं सतिविनयं याचामीति । दुतियं पि याचितव्बो । 

10 ततियं पि याचितव्बो - इमे मं, भन्ते मेत्तियुम्मजका भिक्खू अमूलिकाय सीरुविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सोहं, मन्ते, सतिवेपष्टप्पत्तो ततियं पि सङ्घ सतिविनयं याचामीति । 

१०. “व्यत्तन' भिक्सुना पटिबठेन सङ्खो जपेतब्बो - सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो | 
हमे मेत्तियमुम्मजका भिक्खू आयसन्तं दञ्ं मद्पुत्तं अमूलिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । 
आयसरा द्वो म्वपुत्तो सतिवेयुद्प्यत्तो सङ्खं सतिविनयं याचति । यदि सङ्खस्स प्तक 

15 स॒ङ्खो आयस्तो दल्बस्स मह्वपुक्तस्स सतिवेयुष्छप्यत्तस्स सतिविनयं ददेय्य ! एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इमे मेत्तियभुम्मजका भिक्खू आयसखन्तं दब्बं मह्पुतत 
अमूलिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । आयस्मा दब्बो मह्युत्तो सतिवेपद्धप्पत्तो सङ्खं 
सतिविनयं याचति । सङ्खो आयस्तो इन्वस्स मलगुत्तस्स सतिवेपु्प्पत्तस्स सतिविनयं 
देति । यस्सायसतो खमति आयस्तो दब्बस्स म्पुत्तस्स ॒सतिवेपुप्यत्तस्स सतिविनयस्स 

१ दानं, सो वुष्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

'दुतियं प एतमत्थं वदामि. - -पे० ˆ“ - ततियं पि एतम्स्थ वदामि -सुणातु मे, 
मन्ते, सद्खो । इमे मेत्तियुम्मजका भिक्खू आयसन्तं दब्बं महपुत्तं अमूकिकाय सीरविपत्तिया 
अनुद्ेसेन्ति । आयस दव्बो मह्पुत्तो सतिवेपुहप्पत्तो सङ्क सतिविनयं याचति । सङ्घो 
आयस्तो दब्बस्स म्युत्तस्स सतिवेपुछप्यत्तस्स सतिविनयं देति । यस्सायसतो खमति 

% आयस्तो दब्वस्स मह्पुत्तस्स सतिरेपद्प्पत्तस्स सतिविनयस्स दान, सो वुण्टस्स; यस्स 
नषैखमति, सो मासेय्य । 

“दिन्नो सङ्कन आयतो दब्बस्स मह्पुत्तस्स सतिवेपुह्प्यत्तस्स सतिविनयो । खमति 
सङ्कस्स, तसा तुण्डी; एवमेत धारयामी ति । 

११. “पञ्चिमानि, भिक्खवे, धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानि । सुद्ध होति भिक्ु 


[भ्म भम 


१, बुङ्कानं-सी० ¦ २. सी, स्या० पोत्थकेु नस्थि । ३. एत्थ (भन्ते सङ्गः इति पालो सी०, 
स्या०, म° पोत्थकेषु दिस्सति । ४, व्यत्तेन-सी०, रो० । 
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अनापत्तिको, अनुवदन्ति च न, याचति च, तस्स सङ्खो सतिषिनयं देति धम्मेन समेन - 
इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानी" ति । 


© 


६ ३. अमूखुहविनथो 

४२. तेन खो पन समयेन गगो भिक्खु उम्मत्तको होति, चित्तविपरियासकतो । 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अश्चाचिण्णं होति मासितपरिकन्त । 
भिक्खू गम भिक्ुं उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्जञाचिष्णेन आपत्तिया चोदेन्ति -5 
“'सरतायस्ा एवरूपिं सपत्तिं आपजिता? ति सो एवं वदेति - “अहं खो, आदुसो; 
उम्भत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं 
अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिकन्तं । नाहं तं सरामि । मृष्टेन मे एतं कतं" ति । 
एवे पि नं बुच्माना चोदेन्तेव - “सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपञ्जिता" ति ये ते भिक्छू 
अप्िच्छा सन्तुद्रा रुजिनो कुकच्चका सिक्ाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति -10 
“कथं हि नाम मिक्खु गमं भिक्ु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्जञाचिष्णेन आपत्तिया 
चोदेस्सन्ति - सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपज्िता' ति ! सो एवं वदेति - अहं खो, 
आबुसो, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन 
बहुं अस्सामणकं अज्ज्ाचिण्णं मासितपरिकन्तं । नाहं तं सरामि । मूढेन मे एतं कतं' ति । 
एवं पि नं बुचमाना चोदेन्तेव - “सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपल्िता? ति ? अथ खो 15 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । “सच किर, मिक्खवे- " -पे० ˆ `` “सच्च मगवा” ति । 
बिगरहि बुद्धो मगवा ~ “अननुच्छविके, भिवखवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुलोमिकं अष्परिख्यं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते भिक्छवे-° ` पे० ˆ ˆ "नेतं, भिक्छवे, 
अप्पसत्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अषप्पसन्नानं 
चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकच्ानं अन्जथत्ताया” ति । अथ खो मगवा ते भिक्छु 
अनेकपरिययेन विगरहित्वा, दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्मुद्धिताय सङ्गणिकाय 
केोसज्जस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्स 
स्छेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं मासिलवा, मिक्छुनं तदनुच्छविकं 
तदनुरोमिकं धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि- 

“तेन हि, मिक्छवे, सङ्खो गगगस्स मिक्ुनो अमू्दस्सः अमूढ्हविनयं देतु । एवं % 
च पन, भिक्छवे, दातव्बो - 

“तेन, भिक्खवे, गगगेन मिक्ुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा, एकंसं उत्तरासङ्ग करिता 
दधानं" भिव्खूनं पादे वन्दित्वा, उङ्ुटिकं निसीदित्वा, अञ्जरं पमहेत्वा, एवमस्स 


१, समग्गो-रो° । २, भासितपरिकन्तं-सी०, रो° । ३. सी° पोत्थके नत्थि { >. वुद्ाने-सी° । 
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वचनीयो - अह, भन्ते, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अप्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णे भासितपरिकषन्तंः । मं मिक्सु उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ाचिष्णेन आपत्तिया चेोदेन्ति - सरतायस्ा एवखूपिं आपरि 
आपल्िताः ति ? त्याहं एवं वदामि - अहं खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोपिं चित्तविपरिया- 

5 सकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ज्ाचिण्णं भासित- 
प्रिक्न्तं ¦ नाहं तं सरामि । मूष्हेन मे एतं कतं" ति । एवं पि म॑ वुच्माना चोदेन्तेव - 
सरतायसा एदरूपिं आपत्ति आपज्िताः ति £ सोहं, मन्ते, अमूल्हो सद्धं अमूल्ह विनयं 
याचामीति । दुतिय पि याचितब्बो । ततियं पि याचितन्बो ~ अहं, मन्ते, उम्मत्तको 
अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्म्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं 

10 अनज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिकन्तं । म भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अनज्छाचिण्णेन 
आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपन्िताति ए त्याहं एवं वदामि - 
अहं खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्पत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्तं । नाहं तं सरामि 
मूढेन मे एतं करत ति । एवं पि मं बुचमाना चोदेन्तेव - 'सरतायस्मा एवरूपिं आपि 

15 आपन्िताः ति ? सोह, मन्ते, अमूच्टो ततियं पि, भन्ते, सङ्घः अमूढ्हविनयं याचामी ति ! 

१३. “ब्यत्तेन, भिक्खुना पयिबडेन सङ्घो जापेतव्बो -- युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अयं गमो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियास- 
कतेन बहुं अस्सामणकं अज्छ्ाचिष्णं मासितपरिकन्तं । भिक्खू गगगं भिक्स उम्मत्तकेन चित्त- 
विपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायसरा एवरूपिं आप्तिं आप- 

2१ जिताः ति ? सो एवं वदेति - अहं खो, आदुसो, उम्मत्तको अदहोसिं चित्तविपरियासकतो । 
तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्जञाचिण्णं मासितपरिङन्त । नाहं 
तं सरामि, मू्ेन मे एतं कर्तः ति। एवं पि नं वुचमाना चोदेन्तेव - सरतायसा एवदूपिं 
आपत्ति आपज्जिता' ति ? सो अमूढ्हो सङ्खं अमूढ्डविनयं याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ध; 
सद्धो गगस्स मिक्खुनो अम्स्स अमू्हविनय ददेय्य । एसा जति । 

४ “धुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं गमो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । 
तेन उममत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं भासितपरिकन्त । भिक्खू गमं 
भिक्खु उम्मक्तकेन चित्तविपरियासकतेन अन््ञाचिष्णेन आपत्तिया चोदेन्तेव - सरतायसा 
एव्पिं आपत्ति आपज्िता'ति ? सो एवं वदेति - अहं खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसिं 
चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अ्जाचिण्णं 

9० मासितपरिकन्तं । नाहं तं सरामि मृह््ेन मे एतं कतंति । एवं पि नं बुचमाना बचोदेन्तेव - 


१, भसितपरिकन्त॑-सी०, रो० । २, रो० पोत्थके नत्थि । ३. व्यत्तेन-सी० । ४, चोदेन्ति-सी° । 
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(सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपन्िताः ति ? सो अमूढो सङ्क अमृल्ट्विनय याचति । 
सङ्खो गग्स्स॒भिक्खनो अमूल्हस्स अमूढ्छविनयं देति । यस्सायस्रतो खमति गगगस्स 
भिक्खुनो अमूच्स्स अमृढ्टविनयस्स दानं, सो वुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासे्य | 

(दुतिय पि एतमत्थं वदामि. ` -पे०` “ ` ततिय पि एतमत्थ वदामि ˆ -पे० ` - दिन्नो 
सङ्धन गगस्स भिक्ुनो अम्हस्स अमढ्हविनयो । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं? 
धारयामी ति। 

१४. (वतीणिमानि,' भिक्खवे, अधम्मिकानि अमूल्टविनयस्स दानानि, तीणि 
धम्मिकानि । 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि ? 

“इध पन, भिक्सवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । तमेनं चोदेति सद्खो वा, 10 
सम्बहुखा वा, एकपुगगरे वा - सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपज्िताः ति ? सो सरमानो 
व एवं वदेति - न खो अहं, आबुसो, सरामि एवरूपिं आप्तिं आपनज्िता' ति ! तस्स 
सद्खो अमूढ्हविनयं देति । अधम्मिकं अमूढ्हविनयस्स दानं । 

“इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्खु आप्तिं आपन्नो होति । तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 
सम्बहुख वा, एकपुगरो वा - शसरतायसा एवद्ूपिं आपत्ति आपज्िताः ति १ सो सरमानो "5 
व्‌ एवं वदेति - सरामि खो अहं, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति । तस्स सद्खो अमढ्ह- 
विनयं देति । अधम्मिकं अमूढ्ह्विनयस्स दानं । 

“इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्ु आपिं आपन्नो होति । तमेनं चोदेति सद्खो वा, 
स॒म्बहुख वा, एकपुगरो वा - सरतायसा एवखूपिं आपत्ति आपनज्िताः ति £ सो अनुम्मत्तको 
उम्मत्तकाख्यं करोति- अहं पि खो एवं करोमि । तुम्हे पि एवं करोथ । मथ्दं पि एतं % 
कृप्यति । तुण्हाकं पेतं कप्यती' ति । तस्स सङ्खो अमृढ्हविनयं देति । अधम्मिकं 
अमूढ्टविनयस्स दानं । 

“इमानि तीणि अधम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि । 

१५. “कतमानि तीणि धम्मिकानि अमूढ््विनयस्स दानानि ए 8. 90 

८इध पन, भिक्छवे, भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन % 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं होति भासितपरिकन्तं ` । तमेनं चोदेति 
सद्र वा, सम्बहुख वा, एकपुम्गरखो वा - सरतायसा एवरूपिं आपरि आपच्िताः ति ए सो 
असरमानोः व एवं वदेति - न खो अहं, आवुसो, समि एवरूपिं आपत्ति आपच्च्ता' ति। 
त्स सङ्खो अमूल्यं देति ¦ धम्मिकं अमूढ्हविनयस्स दानं । 

१. तीणीमानि-सखा०, रो०; तीनिमानि-सी° 1 २. माित्परिकन्तं-सी०, रो । ३. अस्पर- 


मानो-म० । 
चुहवस्मो-२१ 


१६२ चुद्धवमो [ ४.२३.१५- 


“द्ध पन, मिक्खवे, भिक्खु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्जाचिण्णं होति भासितपरिकन्तं । तमेनं चोदेति 
सङ्खो वा, सम्बहुख वा, एकपुम्गखो वा - सरतायसा एवरखूपं आपत्ति आपज्िताः ति ? 
सो असरमानो व एवं वदेति - सरामि खो अहं, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति । तस्स 

5 सङ्घो अमू्डविनयं देति ! धम्मिकं अमूढ्हविनयस्स दानं । 

८८४ पन, भिक्खवे, भिक्खु उम्मतको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अञ्ज्ाचिण्णं होति मासितपरिकन्तं । तमेनं चोदेति 
सङ्खो वा, सम्बहुख वा, एक्यु्खे वा - सरतायस्रा एवरूपिं आपत्ति आप्ताः ति 
सो उम्मत्तको उम्मत्तकाख्यं करोति - अहं पि एवं करोमि । वुम्हे पि एवं करोथ । मष्ट पि 

10 एतं कप्पति । वुम्हाकम्पेतं कप्पती ति । तस्स सङ्गो अमूढ्हविनयं देति । धम्मिकं अमूढ्- 
विनयस्स दानं । 

“इमानि तीणि' धम्मिकानि अमूल्टविनयस्स दानानी ति । 





६ ४. पटिञ्जातकरणं 

१६. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू अप्पटिम्जाय ` भिक्खूनं कम्मामि 
करोन्ति - तज्ननीयं* पि, नियस्सं' पि, पव्बाजनीयं ' पि, परिसारणीर्ः पि, उक्खेपनीयं' पि। 
15 ये ते भिक्खू अणिच्छा सन्तु रुज्िनो वु्ुचका सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छव्वभिया भिक्खू अप्यरिम्जाय भिक्खूनं कम्मनि 
करिस्सन्ति - ठज्ननीयं पि, नियस्सं पि, पव्बाजनीयं पि, परिसारणीयं पि, उक्खेपनीयं पी 
ति । अथ खो ते मिक्खु भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “सच्च किर, मिक्छवे `“ पे० ^“ 
“सच्चं मगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविकं, मिक्खवे, तेसं मोषपुरिसानं 
% अननुरोमिकं अप्परिदयं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते, भिक्सवे 
ˆ“ “पे०*“ नेतं, मिक्छवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय ! अथ 
स्वेत, भिक्छवे, अप्यसन्नानं चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अन्जथत्ताया" ति । 
अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुढ्मरताय दुप्योसताय महिच्छताय 
असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसल्नस्स अवण्णं मासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
% अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्स सष्छेवस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं 

भासिता, भिक्ूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - 
“न, मिक्खवे, अप्पटिञ्जाय भिक्खुनं कम्मं कातन्बं - तस्ननीयं वा, नियस्तं वा, 

पव्बाजनीयं वा, परिसारणीयं वा, उक्सेपनीयं वा । यो करेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


१. तीनि-सी° । २. अपरिभ्नाय-सी०, रो । ३. तजनिर्य॑-रो° । ४. निस्स्य॑-रो° । 
५. पव्बाजनिर्य-सो° । ६. परिमारणिय॑-रो० । ७, उक्खेपनियै-रो° । 





४.४.१५७ | पटिञ्जातकरणं १६३ 


१७. “एवं खो, भिक्खवे, अधम्मिकं होति परिञ्जातकरणं, एवं धम्मिकं । 
“कथं च, भिक्छवे, अधम्मिकं होति परिञ्जातकरणं ? 


“भिक्खु पाराजिकं अज्ज्ञापन्नो होति । तमेनं चोदेति सद्खो वा, सम्बहुल वा, 
एकयुगरो वा - 'ाराजिकं आयसा अज्ज्ञापन्नो ति? सो एवं वदेति-न खो अहं, 
आबुसो, पाराजिकं अज्ज्ञापन्नो, सङ्गादिसेसं अज्जञापननो' ति । तं सङ्खो सङ्कादिसेसेन5 
कारेति । अधम्मिकं पटिन्मातकरणं । 

““भिक्खु पाराजिकं अज्ज्ञापन्नो होति । तमेनं चोदेति सद्लो वा, सम्बहुख वा, 
एकपुगलो वा - "पाराजिकं आयसा अज्ज्ापन्नो तिः सो एवं वदेति-भन खो अहं, 
अबुसो, पाराजिकं अज्ापत्नो, थुलचयं ` ` -पे० - ˆ ` पाचित्तियं *पे० * पाटिदेसनीरयः 
"*पे० * “ दुकटं ` --पे० ` ` दुव्मासितं अज्ज्ापत्नो' ति । तं सङ्खो दुञ्मासितेन कारेति 110 
अधम्मिकं परिभ्नातकरण । 

५भिक्सु सङ्खादिसेसं "° पे. धुय. - -पे० ` * पाचित्तिय -* -पे०-* -पाटिदेस- 
नीयं" ` -पे० “` दुकटं" ` -पे° ˆ ` -दुव्मासितं अज्जञापन्नो होति । तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 
सम्बहुल वा, एकपुमगलो वा ~ ददुन्मासितं आया अन्ापत्नो' ति ? सो एवं वदेति - 
न सो अहं, आसो, दुन्भासितं अज्ज्ञापन्नो, पाराजिकं अज्ज्ापन्नो ति। तं सङ्खो 15 
पाराजिकेन कारेति । अधम्मिकं परिञ्जातकरणं । 

“भिक्ु दुल्मासितं अज्ज्ञापन्नो होति । तमेनं चोदेति सद्खो वा, सम्बहुलख वा, 
एकपुमलो वा ~ दुन्भासितं आयस अज्ज्ञापन्नो' ति? सो एवं वदेति-न खो अहं, 3 8, 
आवुसो, दुब्मासितं अज्ज्यापन्नो, सङ्खादिसेसं ` ` -पे० - --थु्धखयं - पे० * - पाचित्तियं 
००"पेऽ * " "पारिदेसनीय* ` -पे० दुक्करं अन्ज्ञापत्नोःति। त सङ्घो दुक्षटेन करेति | 20 
अधम्मिकं परिन्नातकरण । 

“एवं खो, भिक्छवे, अधम्मिकं होति परिभ्जातकरणं । 

“कथं च, भिक्खवे, धम्मिकं होति परिभ्जातकरणं ? व 


“भिक्ु पाराजिकं अज्ज्ञाप्ो होति । तमेनं चोदेति सद्खो वा, सम्बहुख वा, 
एकपुगरो वा - पाराजिकं आयसा ज्ज्ञापन्नो' ति ? सो एवं वदेति -'आमावुसो, पाराजिकं % 
जज्ज्ञाप्नो, ति । तं सङ्खो पाराजिकेन कारेति । धम्मिकं परिन्नातकरणं । 

८“भिकखु सङ्खादिसेसं - -पे०००. थु्धचयं * * "पे ` - - पाचित्तियं ` * -पे० * - "पाटिदेस- 
नीयं ` ˆ “प° ˆ ` "दुक ` “प° * * दुञ्भासितं अञ्ज्ञापन्नो होति । तमेनं चोदेति सङ्खो वा, 
सम्बहुख वा, एकपुगले वा - दुञ्मासितं आयसा अज्जञापन्नो' ति सो एवं देति - 





१. पाटिदेसनिर्य॑-रो° । 


8, ४05, 


१६४ चुहवगगो [ ४.४.१७- 


'आमाबुसो, दुढ्मासित सज्ज्ञपन्नो' ति । तं सद्खो दुब्मासितेन कारेति । धम्मिकं 
परिञ्जातकरणं । 
“एवं खो, भिक्खवे, धम्मिकं होति परिम्जातकरणं" ति । 


६ ५. येखुय्यसिका 


१८. तेन खो पन समयेन भिक्खू सङ्खमञ््े मण्डनजाता कष्डजाता विवादापत्ना 

5 अञ्जमनभ्ञं मुखसत्तीहि वितुदन्ताः विहरन्ति, न सक्कोन्ति तं अधिकरणं वृूयसमेतुं । भगवतोः 
एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, मिक्वे, एवरूपं अधिकरणं येमुय्यसिकाय वृपसमेतु । 
पश्चहङगेहि समागतो भिक्खु सराकमगाहापको' सम्मननितव्बो - यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न 
दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न मयागतिं गच्छेय्य, गहितागहितं च जनेय्य | 

१९. “एवं च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितव्ब । पठमं मिक्खु याचितव्बो, याचिता 

10 व्यत्ते भिक्ुना पणिरेन सद्खो जपेतव्बो -- युणातु मे, मन्ते, सद्धो । यदि सङ्कस्स 
पत्तकल, सङ्खो इत्थन्नामं भिक्स सरखकमगाहापकं सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति। 

'ुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । सद्खो इत्थन्नामं भिक्छुं सलखकमगाहापकं सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सखकमगाहापकस्स सम्मुति,. सो तुण्स्स; यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो सङ्खेन इत्थन्नामो भिक्खु सलखकमगाहापकेो । खमति सङ्खस्स, 

तसा तुष्ी, एवमेतं धास्यामी ति। 

२०. दसयिमे, मिक्छवे, जधम्मिका सखाकमगाहा , दस धम्मिका सलकमाहाः। 
कतमे दस अधम्मिका सरकमगाहा ? ओरमत्तकं च अधिकरणं होति, न च गतिगतं दति, 
न च सरितसारितं होति, जानाति जधम्मवादी बहुतरा ति, अप्पेव नाम अधम्मवादी बहुतरा 
अस्सु ति, जानाति सद्खो मिज्ञिस्सती ति, अप्येव नाम सङ्खो भिजेय्या ति, अधम्मेन 

०० गण्हून्ति, वमा गण्ट्म्ति, नच यथादिद्धिया गण्हन्ति - इमे दस अधम्मिका सखकमगाहा । 

(“कतमे दस धम्मिका सलकमगाहा न च ओरमत्तकं अधिकरणं होति, गतिगतं 
च होति, सरितसारितं च होति, जानाति धम्मवादीं बहुतरा ति, अप्येव नाम ॒धम्मवादी 
बहुतरा अस्स ति, जानाति सद्खो न भिज्िस्सती ति, अप्येव नाम सद्खो न भिजेय्या ति; 
धम्मेन गण्हन्ति, सममा गण्न्ति, यथादिष्धिया च गण्हन्ति-इमे दस धम्मिका 

० सरखकमाहा? ति । 








© 


१. वितुदेन्ता-स्या° । २. ते भिक्ख्‌ भगवतो-खया> । ३. पश्चहि भिक्खेवे अङ्गेहि-सी° । 
४. सखाकगाहापको-सी०, स्या०, रो० } ५. व्यत्तन-सी०, रो० ! ६. सम्मति-सखा० ¦ ५, सलकयादा- 
सी, सा०, रो । ८. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि। 
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§ ६. तस्सपापिययसिका 

२१. तेन खो पन समयेन उपवादो मिक्ु सङ्खमन्ञे आपत्तिया अनुयुञ्चियमानो 
अवजानिला परिजानाति, परिजानितवा अवजानाति, अभ्ञेनञ्ञं परिचरति, सम्पजानसुसा 
भासति । ये ते भिक्खू अपिच्छ सन्तुद्रा रुजिनो कुकुचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ायन्ति 
सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम उपवाखो मिक्खु सङ्कमज्खे आपत्तिया अनुयुञ्ञिय- 
मानो अधजानिला परिजामिस्सति, पटिजानित्वा अवजानिस्सति, अञ्जेनम्ञ परिचरिभ्सति,5 
सम्पजानमुसा मासिस्सती” ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । सच्च 
किर, भिक्वे- ˆ ` पे० ` ` "““सच्चं भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं; 
भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुखोमिकं अप्परिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीये | 
कृथं हि नाम सो, भिक्वे. ˆ `पे८ ` - नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्रानं वा 
भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्रानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं 10 
अञ्जथत्ताया" ति। अथ खो भगवा तं भिक्ुं अनेकपरिययेन विगरहिला दब्मरताय 
दुप्योसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्णं भासिता, जनेक- 
परियायेन सुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुटृस्स सष्केखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं मासित्वा, भिक्ुनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 15 

“तेन हि, भिक्सवे, सङ्खो उपवारुस्स भिक्छुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं ` करोतु । एवं 
च पन्‌, भिक्छवे, कातव्वं । पटमं उपवादो भिक्खु चोदेतन्बो, चोदेत्वा सारेतव्बो, सारेत्वा 
आपत्ति आरेपेतञ्बो , आपत्ति आरोपेा' व्यत्तेन भिक्खुना पणेन सङ्खो जपेतवब्बो - 

२२. “सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं उपवान्ये भिक्खु सङ्खमञ्से आपत्तिया 
अनुयुज्ञियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अभ्ञेनञ्ञं परिचरति, % 
सम्यजानमुसा भासति । यदि सद्खस्स प्तक, सद्खो उपवाटस्स॒भिक्ुनो तस्सपापिय्य- 
सिकाकम्मं करेथ्य ! एसा जति । 

'सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो ! अयं उपवाटो भिक्ु सद्धमन्छ्े आपत्तिया अनुयुञ्ञिय- 
मानो अवजानिला पटिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अब्मेनम्ञं परिचरति, सम्प्‌- 
जानसुस्ा भासति ! सङ्खो उपवाठस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति ¦ यस्सायसतो ॐ 
खमति उपवास भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणं, सो वुण्टस्स; यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य | 

'दुतियं पि एतमत्थं वदामि" - "पे ' ˆ " ततियं पि एतमत्थं वदामि.“ *पे०- ˆ । 


१, उवाल्ो-द्ी०, से ! २. तस्पापियहिकाकम्म-म०, स्या ! २३. आपत्ति अआरोपेतन्क- 
सी०, स्या०; आपत्ति रपेत्बो-रो° } ४. रोपेत्वा-से° । 
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“कतं सद्धन उपवाठस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं' । खमति सङ्खघ्स, तसा 

तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 
८. 86 २३. “पश्चिमानि, भिक्खवे, धम्मिकानिं तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि । 
असुचि' च होति, अली च, सानुवादो च, तस्स सङ्गो तस्सपापिय्यविकाकम्मं करोति 
5 धम्मेन, सममन - इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि । 

अधम्मकम्मद्वादसक 
२४. “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्मं अधम्मकम्मं च" 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । असम्मुखा कतं होति, अप्परिपुच्छा कतं होति, 
अप्पटिञ्जाय. कतं होति-* "पे०. -अधम्मेन कतं होति, वगगेन कतं होति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, तीहङ्गहि समननागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकमं 
0 च, दुवूपसन्तं च । 

( यथा हे पञ्चमपिडङ्े वित्थारितं तथा दत्था पि वित्थरेतर्ग्वं ) 


धम्मकम्मद्ादसक 
२५. ^तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
निनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, परिपृच्छा कतं होति, पटिग्याय कतं 
होति--*प०.- -धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होति-इमेहि सखो, मिक्छवे, तीहङ्गहि 
समन्नागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्मं धम्मकम्म च होति, विनयकम्मं च, युवूपसन्तं च । 
८ यथा हेट्धा सत्तमपिद्ङ्क वित्थारितं तथा एत्था पि वित्थारेतन्बं ) 
आकडमनहकं 
8. 207 15 २६. ( १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गहि समन्नागतस्स भिक्ुनो आकङ्खमानो सङ्को 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेथ्य । भण्डनकारको होति क्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सद्व अधिकरणकारको; बालो होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुरो अनयपदानो; गिहिसंसष्चे' 
विहरति अननुोमिकेटि गिहिसंसेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स 
मिक्ुनो भाकड्कूमानो सद्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य । 
% ( २ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो आकङ्कमानो 
सद्खो तस्सपपिय्यसिकाकम्मं करेय्य । अधिसीरे सीरविपत्नो होति, अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो 
होति, अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे ˆ ` पे० "° 


( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे- ` `पे० ` - -बुद्धस्स अवण्णं भासति, धम्मस्स अवण्णं 


१ तस्सपायिस्यतिक्राकम्मस्स करण-सी० । २. असुची-सी ° 1 ३. समग्गो-रो ° । ४. अधम्म- 
कम्मश्चेव -स्या° । ५. अपरिपुच्छ-सी०, रो० ! ६. अपरिग्याय-सी०, रो० 1 ७, धम्मकम्म्चैव- 
स्या । ८. अन्यत्तो-सी°, रो° । ९. गिहीसंसद्धो-सी° । 
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भासति, सङ्खस्स अवण्णं मासति-दमेि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
आकङ्खमानो सङ्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य । 


( ४ ) ^तिण्णे, भिक्छवे, भिक्छुने आकड्मानो सङ्घो तस्सपापिय्यसिक्राकम्मं कर्य । 
एको भण्डनकारको होति" "पे८ ˆ ` "सङ्क अधिकरणकार्को; एको बाले होति अब्यत्तो 
आपत्तिबहुरो अनपदानो; एको गिहिसंसष्रो विहरति अननुरोमिकेि गिहिसंसम्गेहि-दमेसं5 
खो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खूनं आकङ्कमानो सङ्गो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य | 

८५ ) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खूनं आकङ्कमानो सद्खो तस्सपापिय्य- 
सिकाकम्मं करे्य 1 एको अधिसीरे सीरविपत्नो होति, एको अन्ज्ाचारे आचारविपन्नो 
होति, एको अतिदिद्धिया दिद्विविप्ो होति-इमेसं खो, भिक्खवे-°“पे० ˆ "1 

८ ६ ) अपरेसं पि, भिक्खवे * ˆ "प° ˆ ˆ ` एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको घम्मस्स 0 
अवण्णं मासति, एको सङ्खस्स अवण्णं भासति-इमेसं खो, मिक्खवे, तिण्णं भिक्खू 
आकङ्कमानो सद्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य । 

अडारसवत्त 

२७. ^तस्सपापिय्यसिकाकम्मकतेनः, भिक्छवे, भिक्सुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्रायं 8. 208 
सम्मावत्तना -- न उपसम्पादेतव्ब, न निंस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्रपेतव्बो, न मिक्ुनो- 
वादकमम्मुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया 5 
सङ्घेन तस्सपापिय्यतिकाकम्मं कतं होति सा आपत्ति न आपजितव्बा, अम्ञा वा तादिसिका, 
ततो वा पापिदूतरा । कम्मं न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितव्वा । न पकरतत्तस्स भिक्खुनो 
उपोसथो उपेतन्बो, न पवारणा उपेतव्बा, न सवचनीयं कातव्बे, न अनुवादो पटपेतव्बो, न 
ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतन्बो, न भिक्खृहि' सम्पयोजेतव्वं” ति । अथ 
खो सङ्घो उपवाठस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यतिकाकम्म अकासि | 9 

६ ७. तिणवत्थारकं 

२८. तेन खो पन समयेन भिक्खूनं मण्डनजातानं कर्हजातानं विवादापत्नानं 
विहरतं बहूं अस्सामणकं अज्जञाचिण्णं होति भासितपरिकन्तं' ¦ अथ सो तेसं भिक्लूनं 
एतदहोसि - '“अम्हाकं खो मण्डनजातानं करुहजातानं विवादापत्नानं विहरत बहु अस्सा- 
मणकं अज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिकरन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अन्नमन्ञं कारेस्साम, ` 
सिया पि तं अधिकरणं कक्खलठत्ताय वाठत्तायः भेदाय संवत्तय्य । कथं नु खो अम्हेहि ॐ . श 
परिपज्ितव्बे,ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

१, तेन तस्सपापिप्यसिकाकम्मक्तेन-स्या० । २. से पोत्थके नत्थि ¦ ३. मिक्ुनोवाद्क- 
सम्मति-स्या० ! ४. भिक्खु भिक्डदि~स्या” । ५. भाधितपरिकन्तं-सी ०, रो । ६. कारेप्याम-रो० ! 
७. ककेखल्ताय-सखा० \ ८. वारुताय-खा ०; वालत्ताय-रो ° । 
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८्ध पन, भिक्सवे, भिक्खूनं भण्डनजातानं करुहजातानं विवादापन्रानं विहरतं 
बहुं अस्सामणकं अज्ज्ाचिण्णं होति मासितपरिकन्तं । तत्र चे' भिक्छूनं एवं होति - 
'अम्हाकं खो मण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्णं 
भासितपरिकन्तं; सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अभ्जमनम्जं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं 

6 कक्चठत्ताय वाठत्ताय मेदाय संवत्तय्या ति, अनुजानामि, भिक्छवे, एवखूपं अधिकरणं 
तिणवत्थारकेन वुपसमेतं । एवं च पन, भिक्खवे, वुपसमेतब्बं । सम्बेहेव एकन्डं 
सन्निपतितब्बं, सन्निपतिता व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सङ्खो जपेतव्बो -- 

'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अम्हाकं मण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापच्नानं विहरतं 
बहुं अस्सामणकं अज्जञाचिण्ण भासितपरिक्न्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अम्नमस्जञं 

४. 99 10कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खठत्ताय वाठत्ताय भेदाय संवततेय्य । यदि सङ्कस्स 
पत्तकष्टु, सद्धो इमं अधिकरणं तिणवत्थारकेन वृूपसमेय्य, टपेत्वा थुहवज्न, ठपेला 
गिहिप्परिसंयुत्त” ति । 

““एकतोपक्खिकानं मिवखुनं व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सको पक्खो जपितव्बो-- 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अम्हाकं मण्डनजातानं कट्टजातानं विवादापन्नानं 

16 विहरतं बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिकन्तं । सचे मयं दमाहि आपत्तीहि अञ्जमन्ञं 
कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खकन्ताय वाठन्ताय मेदाय संवततेय्य । यदायसन्तानं 
पत्तकष्ठ, अहं या चेव आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसमन्तानं चेव 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्खमञश्े तिणवत्थारकेन देसेय्यं, ठपेत्वा थुद्धवज्ञं, स्पेल 
गिदिप्पटिसंयुत्त ति । 

0 “अथापरेसं एकतोपक्खिकानं भिक्ूनं व्यत्तेन मिक्खुना पखिबटेन सको पक्खो 
जनपेतव्बो - 

'युणन्तु मे आयसन्ता । अम्ाकं मण्डनजातानं कट्टजातानं विवादापन्नानं विहरतं 
बहु अस्सामणकं अन््ञाचिण्णं भासितपरिकन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अन्नमभ्ज 
कारेस्साम, सिया पि तं जधिकरणं कक्खठत्ताय वाठत्ताय भेदाय संवत्तेय्य । यदायसन्तानं 

% पत्तकष्, अहं या चेव आयसमन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसरन्तानं चेव 
अत्थाय, अत्तनो च अत्याय, सद्धमञ््े तिणवत्थारकेन देसेय्यं, खपेत्वा थुहवज्न, रखपेत्वा 
गिदहिप्पिसंयुत्त ति । 

२९. “अथापरेसं' एकतोपव्खिकानं भिक्खूनं व्यत्तन मिक्ुना परिबलेन सङद्खो 
जपितव्बो - 


१. चे भिक्खवे-स्या० । २. थूलवज॑-रो ° । ३. गिदिपरिसंय्त-स्था०, रो०; गिहीपरिसंयुत्तं- 
सी° । ४. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेषु नलिथि । 


४.७.३० † तिणवत्थारकं १६१९ 


'ुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अग्हाक्रं भण्डनजातानं कर्हजातानं विवादापन्नानं 
विहरते बहुं अस्सामणकं अज्ाचिण्णं मासितपरिङक्न्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि 
अन्जमञ्जं कारेभ्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खक्रत्ताय वाछूत्ताय भेदाय संवत्तय्य । 
यदि सङ्कप्स पत्तकष्ठ, अहं या चेव इमेसं आयसखन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 


दमेसं चेर आयसन्तानं अलत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्खमञ्छये तिणवस्थारकेन देसेय्यं,$ 8. 210 


ठपेला भुवे, उपला गिदहिप्यरिसंयुत्त । एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अग्हाकं भण्डनजातानं कर्टजातानं विवादापन्नानं विहस्तं 
बहु अस्सामणकं अन्ज्ाचिण्णं भासितपरिकन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अम्जमञ्ञं 
कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खकत्ताय वाठरत्ताय मेदाय संवत्तेय्य । अहं या चेव 
दमेसं आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसं चेव आयसन्तानं अस्थाय, अक्तो 10 
च अत्थाय, सङ्मञ्े तिणवत्थारकेन देसेमि, उपेता थुद्धवल्जं, रपेत्वा गिदहिष्परिसंयुततं । 
यस्सायस्रतो खमति अग्हाकं इमासं आपत्तीनं सङ्कमञ्ज्े तिणवत्थारकेन देसना, रपेतवा 
भुद्छवज्ञ, उपेता गिहिष्परिसंयुत्त, सो वुष्हस्सः; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“्देसिता अम्हाकं इमा आपत्तियो सङ्खमउस्े तिणवत्थारकेन, उपेता युष्छवज्ञ, 
ठयेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्त ! खमति सङ्खस्स, तसा वुण्दी, एवमेतं धासयामी ति । 1 

३०. “अथापरेसं एकतोपक्खिकानं भिक्खूनं व्यत्तेन' भिक्छुना परि्लेन सङ्घो 
जापेतव्बो - 

"ुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अग्हाकं मण्डनजातानं कल्हजातानं विवादाप्नानं 
विहरतं बहुं अस्सामणकं अज्छाचिण्ण मासितपरिकन्तं । सचे मय इमहि आपत्तीहि अन्न- 
मञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खक्छत्ताय वाठत्ताय भेदाय संवत्तेय्य । यदि % 
सुङ्खस्स प्तक, अहं या चेव इमेसं आयसखन्तानं आपत्ति, या च अत्तन आपतति, इमेसं 
` चेव आयसन्तानं अत्थाय, अत्तनो च अल्थाय, सङ्कमञ्जे तिणवत्थारकेन देसेय्यं, उपेता 
थुद्वज्नं, सपेला गिहिष्पटिसंयुत्तं । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, सन्ते, सज्खो । अम्हाकं मण्डनजातानं कलदजातानं विवादापन्नानं 
विहरतं बहुं अस्सामणकं अन्ज्ञाचिण्णं भासितपरिकन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि 
अभ्जमन्नं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खटत्ताय वारत्ताय भेदाय संवत्तेय्य । 
अहं या चेव इमेसं आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसं चेव आयसन्तानं 
अत्थाय, अत्तन च अत्थाय, सङ्खमजञ्ञे तिणवत्यारकेन देसेमि, खपेला थुहवज्वं, रपेत्व 
गिहिप्रिसंयुत्तं। यस्सायसतो खमति अम्हाकं इमासं आपत्तीनं सङ्खमञ्द्े तिणवत्थारकेन 
देसना, उपेत्वा थुह्ठवज्ं, उ्पेत्वा गिदिप्परिसंयत्त, सो वुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । ॐ 


१. व्यत्तेन-सी०, रो* । 
चुखरवस्गो-२२ 
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“द्धेसिता अम्हाकं इमा आपत्तियो सङ्म्क्षे तिणवत्थारकेन, उपेत्वा थु्वलं, 
ठपेत्वा गिहिप्पटिसंयुत्तं । खमति सङ्खस्स, तस्मा पुण्ड, एवमेतं धारयामी ति। 


¢एवं च पन, भिक्खवे, ते भिक्खू ताहि आपत्तीहि बुद्धिता होन्ति, ठपेला 
थुवजं, ठेवा गिदिप्परिसंयुक्त, रपेखा दिद्धाविकम्मं, ठपेला' ये न तत्थ हन्ती" ति। 
६ ८. अधिकरणं 

5 ३१. तेन सखो पन समयेन भिक्खू पि भिक्खृहि विवदन्ति,, भिक्छु पि 
भिक्खूनीहि विवदन्ति५ भिक्ुनियो पि भिक्खुहि विवदन्ति, छन्नो पि भिक्ु भिक्खुनीनं 
अनुपखन्न मिक्खूहि सद्धि विवदति, भिक्ुनीनं पक्छं गाहेति । ये ते भिक्खू अपिच्छा 
सन्तुद्धा रुजिनो कु्कचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम छन्नो भिक्खु भिक्ुनीनं अनुपखलज्न भिक्खूहि सदधि विवदिस्सति, भिक्ुनीनं पक्खं 

0 गाहेस्सती ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “सच्चं किर, भिक्खवे 
-  -पे० ` * ` “सच्चं भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - ““अननुच्छविकं, भिक्छवे, तस्स 
मोषपुरिसस्स अनयुरोमिकं अप्पटिषूपं अस्सामणकं अकण्िियं अकरणीयं । कथं हि नाम 
सो, भिक्खते * - *पे० ˆ * "नेतं, भिक्खवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योमावाय । 
अथ ख्वेतं, भिक्खवे, अप्यसन्नानं चेव अप्सादाय; पसन्नानं च एकच्ानं ञ्जथत्ताया? 

15ति । अथ खो भगवा तं भिक्ुं अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुल्मरताय द्प्पोसताय 
महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन 
सुरताय सपोसताय अपिच्छस्स सन्तुद्स्स सष्छेखस्स ॒धुतस्स पसादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स वण्णं भासिला, भिक्खुनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथ कता 
भिक्खू आमन्तेसि- 

20 ““चत्तारिमानि ' भिक्छवे, अधिकरणानि -- विवादाधिकरण, अनुवादाधिकरणं, आप- 
ताधिकरणं, किच्चाधिकरणं । 


“तत्थ कतमं विवादाधिकरणे £ इध पन, मिक्खवे, मिक्ु विवदन्ति- धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा; विनयो ति वा विनयो ति वा, भासितं रुषितं तथागतेना ति वा अभासितं 
अरुपित तथागतेना ति वा, आचिण्णं तथागतेना ति वा अनाचिष्णं तथागतेना ति वा, पन्ञत्तं 

8. 22 9 तथागतेना ति वा अष्पन्जत्तं' तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, र्टुका 
आपत्ती ति वा गसुका आपत्ती ति वा, सावसेसा आप्ती ति वा अनवसेसा आप्ती ति वा, 








१. सी पोत्थके नत्थि । २. एत्थ भिक्खू पि मिक्खहि विवदन्ति इति पाठे सी०, सा० पोत्थश्ेयु 
नत्थि । ३. एत्थ “भिक्खू पि भिक्खूनीहि विवदन्तिः इति पासे से° पोत्थके नत्थि । ४, खीयन्ति-सी०, 
स्या०., रो° । ५. चत्तारीमानि-स्या०, रो० । ६. रो” पोत्थके नति ! ७. अपञ्जत्तं-सी०, स्या०, सो° \ 


४.८.२२ | अधिकरणं १७१ 


दुष्टा आपत्ती ति वा अदुह््ा आपत्ती ति वा ? यं तस्थ मण्डने करदो विणो विवादो 
नानावादो अन्बथावादो विपच्चतायः बोहारो मेधग -इदं वुच्चति विवादाधिकरणं । 

“तत्थ कतमं अनुवादाधिकरणं £ इध पन,' भिक्छवे, भिक्खु भिक्खुं अनुवदन्ति 
सीरविपत्तिया वा आचारविपत्तिया वा दिद्धिविपत्तिया वा आजीवविपत्तिया वा । यो तत्य 


अनुवादो अनुवदना अनुष्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अन्भुस्सहनता अनुबर्प्पदानं -3 


इदं वुच्वति अनुवादाधिकरणं । 

“तत्थ कृतम आपत्ताधिकरणं £ पच्च पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरणं, सत्त पि 
आपत्तिक्छन्धा आपत्ताधिकरणं - इदं वुचति आपत्ताधिकरणं | 

““तत्थ कतमं किचाधिकरण या सद्खस्स कियता, करणीयता, अपरोकनकरम्मे, 
अन्तिकम्मं, जत्तिदुतियकम्म, जत्तिचुत्थकम्मं - इदं वुच्चति किचाधिकरणे । 

३२. “विवादाधिकरणस्स किं मूर ? छ विवादमूलानि विवादाधिकरणस्स मूढ । तीणि 
पि अकुसख्मूलनि विवादयाधिकरणस्स मूल, तीणि पि कुसरमूखनि विवादाधिकरणस्स मूक । 

“कतमानि छ विवादमूखानि विवादाधिकरणस्स मूलं £ दध, मिक्खवे, भिक्खु कोधनो 
होति उपनाही । यो सो, भिक्खवे, भिक्ु कोधनो होति उपनादी, सो सत्थरि पि अगारो 


विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्यतिस्सो, सङ्के पि अगारवो विहरति 5 


अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी ' होति । यो सो, भिक्खवे, भिक्ु सत्थरि पि 
अगारवो विहरति अप्यतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्के पि अगारवो 
विहरति अप्यतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी, सो स्कं विवादं जनेति ! सो. होति 
विवादो बहुजनाहिताय बहुजनासुखाय बुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्छाय देवमनु- 


स्सानं । एवखूपं चे ठुम्हे, भिक्खवे, विवादमूरु अज्छत्तं वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 


तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्॒विवादमूरुस्स पानाय वायमेय्याथ । एवख्पं चे 
तुम्हे, मिक्छवे, विवादमूटं अज्छत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, 
तस्सेव पापकस्स विवादमूलप्स आयतिं अनवस्सवाय पयिपलजेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूलष् हानं होति । एवमेतस्स पापकस्स विवादमूरुस्स आयतिं अनवस्सवो होति । 


“पुन्‌ च प्रं, भिक्खवे, भिक्ु मक्खी होति पव्छसी ` -पे० ˆ ` "ˆ इस्युकी होति % 


मच्छरी, सये होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्धी, सन्दिष्िपरामासी होति आधान- 
माही ` दुप्पटिनिस्सगी । यो सो, भिक्छवे, भिक्खु सन्दिद्धिपरामासी होति आधानमगादी 
दुप्परिनिस्सम्गी, सो सत्थरि पि अगारबो विहरति सप्यतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 


१. विपन्रय्रताय-सी० । २ मेधकं-रो०, सी० ! ३. रो° पोत्थके नत्थि । ४. सी०, रो° पेत्थकेु 
चत्थि । ५. प्ररिपूरीकारी-सखा० । ६. यो-म० । ७. पलासी-रो° । ८. रो° पोत्थके पेप्यात्रे नतव । 
९. आधानमाही-सी०, स्या०, रो° \ 





‰ 89 


5. 213 


8. 214 


% 90 


१७२ चुद्छकगो [ ४.८.२३२- 


अप्पतिस्सो, सङ्के पि अगारवो विहरति अप्यतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति । 
यो सो, भिक्सवे, भिक्ु सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि "° "पे०.. 
सङ्खं पि ` "पे०' "` सिक्खाय पि न परिपूरकारी, सो सद्कं विवादं जनेति । सो. होति 
विवादो बहुजनहिताय वहूननासुखाय बहनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्खाय देवमनु- 
5 स्सानं । एवखूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, विवादमू अञ्छत्त वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 
तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्स ॒विवादमूरस्स पहानाय वायमेय्याथ । एवखूपं चे 
तुम्हे, भिक्सवे, विवादमूं अन्सत्तं वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, 
तस्सेव पापकस्स विवादमूलक्स आयतिं अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूरुस्स पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स विषधादमूरस्स आयतिं अनवस्सवो होति | 
10 इमानि छ विवादमूखनि विवादाधिकरणस्स मृ । 

“कतमानि तीणि' अकुसछ्मूखनि विवादाधिकरणस्स मूं £ इध पन, भिक्छवे, 
भिक्खु' छंद्चित्ता विवदन्ति, दुद्चित्ता विदन्ति, मूढ्ह चित्ता विवदन्ति- धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा, बिनयो ति वा अविनयो ति वा, भासितं पितं तथागतेना ति वा अमासितं 
अर्पितं तथागतेना ति वा, आचिण्णं तथागतेना ति वा अनाचिण्णं तथागतेना ति वा, 

15 पन्जत्तं तथागतेना ति वा अप्पञ्जत्त' तथागतेना ति वा, आप्त्ती ति वा अनापत्तीति वा, 
ख्टुका आपत्ती ति वा गसुका आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती 
ति वा, दुहा आप्ती ति वा अदुदह्धा आपत्ती ति वा । इमानि तीणि अकुस्रमूडानि 
विवादाधिकरणस्स मू । 

“कतमानि तीणि कुसङमूल्यनि विवादाधिकरणस्स मूं £ इध पन, भिक्खवे, भिक्खू 

% अुद्भचित्ता विवदन्ति, अदुद्रचित्ता विवदन्ति, अमूढ्हचित्ता विवदन्ति-धम्मो ति वां 
अघम्मो ति वा" -पे०`* "दुहा आयत्ती ति वा अदु आपत्ती ति वा । इमानि तीणि 
कुसलमूलानि विवादाधिकरणस्स मूर । 

३२. “अनुवादाधिकरणस्स किं मूर १ छ अनुवादमूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूड । 
तीणि' पि अकुसरमूखनि अनुबादाधिकरणस्स मूल, तीणि पि कुसलमूखनि अनुवादाधि- 

% करणस्स मूर, कायो पि अचुवादाधिकरणस्स मूर, वाचा पि अनुवादाधिकरणस्स मूङ्‌ । 

“कतमानि छ अनुवादमूखनि अनुधादाधिकरणस्स मूलं इध पन, मिक्छवे,< भिक्खु 
कोधनो होति उपनादी । यो सो, गिक्खवे, मिक्ु कोधनो होति उपनादी, सो सत्थरि पि 
अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे प अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्खं पि अगाखो 
विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति ! यो सो, भिक्छवे, भिक्ु सत्थरि पि 

१. यो-सखया०, म०, रो० । २. तीनि-सी° । ३. इध भिक्खवे भिक्खू-म०; इध भिक्लू-सी०, 
रो० । ४. अपञ्ञत्तं-सी° । ५. तीनि-सी० । ६. एत्थ “पन भिक्ख्वे' इति पाठे सी०, रोर, म० 
पोत्थक्दयु नत्थि । 





४.८.३३ | अधिकरणं १७३ 


अगारवो विहरति अप्पत्स्सो, धम्मे पि.“ "पे० -- सङ्क पि. - -पे०- -सिक्छाय पि न 
परिपूरकारी, सो सङ्खं अनुवादं जनेति । सो' होति अनुवादौ बहुजनाहिताय बहुजना- 
सुखाय बहुनो जनस्स॒ अनत्थाय अहिताय दुक्छाय देवमनुस्सानं । एवसूपं चे तुष्टे, 
मिक्छवे, अनुबादमूढं अज्छत्तं वा बहिद्धा वा समनुपस्सेग्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्लवे, तस्सेव 
पापकस्स अनुवादमूस्स पहानाय वायमेय्याथ । एवदूयं चे तुम्हे, भिक्खवे, अनुवादमूरंः 
अञ्छत्तं वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्सेव पापकस्स अनुवाद्‌- 
मूरस्स आयतिं अनवस्सवाय परिपल्नेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्य अनुवादमूरस्स पहानं 
होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूलस्य आयति अनवस्सवो होति । 

“पुन च परं, भिक्खवे, भिक्ु मक्छी होति प्व्छसी ` “प° ˆ - "इस्सकी होति 
मच्छरी, सटो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्री, सद्दिह्िपरामासी होति आधा-"0 
नमाही' दुप्परिनिस्समी । यो सो, भिक्छवे, भिक्खु सन्दिद्धिपरामासी होति आधानगगादही 
दुप्पिनिस्सम्गी, सो संत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 
अप्पतिस्सो, स्ख पि अगारवो विहरति अप्यतिस्सो, सिक्खछाय पि न परिपूरकारी, होति । 
यो सो, मिक्छवे, भिक्खु सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि-- *पे०. ˆ 
सङ्खं पि." "पे० “ ` -सिक्खाय पि न परिपूरकारी, सो सद्व अनुवादं जनेति । सो होति "5 
अनुवादो बहुजनहिताय बहुजनायुखाय बहुनो जनस्स॒ अनत्थाय अहिताय दुक्खाय 
देवमनुस्सानं । एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, अनुवादमूरं अज्जं वा बहिद्धा वा समनुप- 
स्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्सवे, तस्सेव पापकस्य अनुवादमर्स्स पहानाय वायमेय्याथ । 
एवदूपं चे पुम्हे, भिक्छवे, अनुवादमूरं अज्छत्तं वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, 
मिक्खवे, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूरस्स आयत्ति अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । एवमेतस्स % 
पापकस्स अनुवादमूरूत्स पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूरुस्छ आयतिं 
अनवस्सवो होति । इमानि छ अनुवादमूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूलं । 

(“कतमानि तीणि' अकुसरमूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूं ? इध पन, भिक्छवे, 
भिक्लु* भिक्स छद्धचित्त अनुवदन्ति, दुदरवित्ता अनुवदन्ति, मृल्हचित्ता अनुवदन्ति - 
सीरुविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिष्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया वा ¦ इमानि ॐ 
तीणि यकुसरूमूलनि अनुवादाधिकरणस्स मू । 

“कतमानि तीणि कुसरमूलनि अयुवादाधिकरणस्स मूङ्‌ £ इध पन, भिक्खवे, 
भिक्लु भिक्खुं अछुद्धचित्ता अनुवदन्ति, अदुद्चित्ता अनुवदन्ति, अमूल्हचित्ता अनुवदन्ति - 


१. यो-खा०, म०, रो° । २. आधानमारी- सी०, स्था०, रो? । ३. परिपूरीकरी-स्या० । 
४, यो-स्या०, म०, रो० । ५. तीनि-सी० । ६. ईध भिकंखवे भिकष््‌-म०, सी०;ईइव भिक रो° । 
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सीरुविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्विविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया वा । इमानि 
तीणि कुसरमूखनि अनुवादापधिकरणस्स मूं । 

८“कृतमो कायो" अनुवादाधिकरणस्स मूटं 2 इधेकन्नो दुत्बण्णो होति, ददस्सिको, 
ओकोरिमको, बहाबाधो" काणो वा, कुणी* वा, खञ्जो वा, पक्खहतो वा, येन नं अनुवदन्ति । 

5अयं कायो अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

(“कतमा वाचा अनुवादाधिकरणस्स मूं ? रधेकच्ो दव्वचो होति, मम्मनो 
एव्गङाचो, थाय नं अनुवदन्ति । अयं वाचा अनुवादाधिकरणस्स मूं । 

३४. “अपत्ताधिकरणस्स किं मूर छ आपत्तिसमुष्वाना आपत्ताधिकरणस्स मूलं । 
अत्थापत्ति कायतो समुद्धति, न वाचतो, न चित्ततो । अल्थापत्ति वाचतो समुदि, न 

10 कायतो, न चित्ततो ¦ अल्थापत्ति कायतो च वाचतो च समुद्धाति, न चित्ततो । अत्थापप्ति 
कायतो च चित्तो च समुद्धति, न वाचतो । अत्थापत्ति वाचतो च चित्ततो च समुद्धति, 
न क्रायतो । अत्थापत्ति कायती च वाचतो च चित्ततो च समुद्ति । इमे छ आपत्तिसयुदष्ना 
आपत्ताधिकरणस्स मू । 

३५. “किंच्चाधिकरणस्स कि मूं ? क्िच्चाधिकरणस्य एकं मूल- सङ्घो | 

15 ३६. “विवादाधिकरणं कुसलं, अकसर, अन्याकतं* । विवादाधिकरणं सिया 
कुर्‌, पिया अकसर, सिया अब्यारकेतं । 

““तत्थ कतमं विवादाधिकरणं कुसं १ इथ, भिक्सवे, भिक्खू कुसलचित्ता विवदन्ति - 
धम्मो ति वा अधम्मो ति वा-“पे०`* "दुहा पत्ती ति वा अदुद्हा आपत्ती ति वा । 
यं तत्थ भण्डने कट्टो विग्गहो विवादो नानावादो अन्नथावादो विपच्तायः वोहारो 

%0 मेधगं - इदं वुच्चति विवादाधिकरणं कुसं । 

“तत्थ कतमं विवादाधिकरणं अकुसरु ? इध; भिक्खवे, भिक्खू अकरुसटचित्ता 
विवदन्ति- धम्मो ति वा अधम्मो ति वा" -पे० ` -"दुद्हा आपत्ती ति वा अदुद्ृह्ठ 
आपत्तीति वा । यं तत्थ मण्डनं करटो विग्गहो विवादो नानावादौ अभ्जथावादी 
विपच्चताय वोहारो मेधगं -- इदं वुच्वति विवादाधिकरणं अकुसङं । 

% “तत्थ कतमं विवादाधिकरणं अव्याकतं £ इध, भिक्खवे, मिक्खू अब्याकतचित्ता 
निवदन्ति- धम्मो ति वा अधम्मो ति वा." *पे° ** "दुह्ह आपतती ति वा अद्या आपत्ती 
तिवा। य तत्थ मण्डनं कृर्टो विग्गहो विवादो नानावादो अन्नथावादो विप्चताय 
वोहारो मेधगं - इदं बुति विवादाधिकरणं अब्याकतं । 

१. कतमो च कायो-स्या० । २. बन्हाबवाभो-सी०; वह्ठाबाधो-खा० । २. कुगि-सखा०, रो० । 
४. कतमा च वाचा-सखा० । ५. दुम्मनो-सी० । ६. “अत्थापत्ति कायतो च चित्ततो च सयुद्धाति, न 


वाचतो । अत्थापत्ति वाचनो च चित्ततो च समुद्धाति, न कायतोः इति पाटो सी पोत्थके नलत्थि। 
७. अव्याकतं-घी ° । ८. विपचयताय-सी° । ९, मेधकं-सी०, रो° । 
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३५७. “अनुवादाधिकरणं कुसर, अकुसल, अव्याकृतं ! अनुवादाधिकरणं सिया कुसल, 
सिया अक्रुसरं, सिया अव्याकतं । 

“तत्थ कतमं अनुवादाधिकरणं कुसरं ? इध, मिक्छवे, भिक्खू भिक्खुं कुसखचित्त 
भनुवदन्ति - सीरुविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्धिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
बा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनृष्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अव्मुस्सहनता$ ४. 7 
भनुबर्प्पदानं - इदं वुचति अनुवादाधिकरणं कुसलं । 

“तत्थ कतमं अनुवादाधिकरणं अकुसटं १ इध, भिक्खवे, भिक्त भिक्ुं अकुसख्चित्त 
भनुवदन्ति - सीरुविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्विविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुदपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्भुस्सहनता 
अनुबरुप्यदानं ~ इदं वुच्वति अनुवादाधिकरणं अकुसं । 10 

^तत्थ कतमं अनुवादाधिकरणे अन्याकतं ? इध, भिक्खवे, भिक्खू भिक्खुं अव्याकत- 
चित्ता अनुवदन्ति ~ सीख्विपत्तिया वा, आचारनिपत्तिया वा, दिद्टिविपत्तिया वा, आजीव- 
विपत्तिया वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुह्छपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अन्भु- 
प्हनता अनुबरूप्यदानं - इदं वुचति अनुवादाधिकरणं अन्याकतं । 

३८. “आपत्ताधिकरणं कुसरं, उकछुसरं, अब्याकतं' £ आपत्ताधिकरणं सिया अकुसल, 15 
सिया अब्याकतं; नवि आपत्ताधिकरणं कसर । 

“तत्थ कृतमं आपत्ताधिकरणे अकुसरं £ यं जानन्तो सज्ानन्तो चेच अभिवितरिता 
वीतिक्षमो - इद वुचति आपत्ताधिकरणं अकुसङं । 

“तत्थ कृतम आपत्ताधिकरण अब्याकतं £ यं अजानन्तो असज्ञानन्तो अचेचच 
अनमिवितरित्वा वीतिक्छमो - इदं वुच्चति आपत्ताधिकरणं अल्याकतं । 20 

३९. “किच्ाधिकरणं कुसरं, अकुसरं, अव्याकतं £ किच्वाधिकरणं सिया कुसं, 
सिया अकुसङं, सिया अब्याकतं । 

८तत्थ कतमं किच्वाधिकरण कुसरं £ य स्ख कुसलचित्तो कम्मं करोति - अपरोकन- 
कम्म, अत्तिकम्मं, अत्तिदुतियकम्मं, अत्तिचतुत्थकम्मं - इदं वुत्ति किचाधिकरणं कुसलं । 

“तत्थ कृतम क्िचाधिकरण अकुसरु ? यं सद्लो अकुसरचित्तो कम्मं करोति -% ६. 9 
अपरोकनकम्म, जक्तिकम्मं, प्तिदुतियकम्मः भत्तिचतुत्थकम्मं - इदं बुति किचाधिकरण 
अकुसलं । 

“तुत्थ कतमं किच्राधिकरण अव्याकतं यं सद्खो अव्याकतचित्तो कम्मं करोति - 8. 5 
अपलोकनकम्म, जत्तिकम्म, अत्तिदुतियकम्म, जचतिचतुरथकम्म - इद वुच्चति किच्ाधिकरणं 
अन्याकतं । ॐ 

१. -आपत्ताधिकरणं अङुसरं अनव्याकतं-सी ०; आपत्ताधिकरणं अकुलं अन्याकतं'- ल्या । 


४.९.४४ ] अधिकरणवृपसमनसमथो १७७ 


४२. “आपत्ति आपत्ताधिकरणं, आपत्ति नो अधिकरणं, अधिकरणं नो आप्ति, 
अधिकरणं चेव आपत्ति च । सिया आपत्ति आपत्ताधिकरणं, सिया आपत्ति नो अधिकरणं, 
सिया अधिकरण नो आपत्ति, सिया अधिकरणं चेव आपत्ति च 

“तत्थ कतमं आपत्ति आपत्ताधिकरणं £ पश्च पि आपत्तिवखन्धा आपत्ताधिकरणै, म. % 
सत्त पि आपत्तिक्न्धां आपत्ताधिकरणं - अयं आपत्ति आपत्ताधिकर्णं | 5 

“तस्थ कृतमं आपत्ति नो अधिकरणं ? सोतापत्ति समापत्ति - अयं आपत्ति नो 
अधिकरण । 

“तत्थ कतमं अधिकरणं नो आपत्ति ? किच्चाधिकरणं, विवादाधिकरणं, जनुवादाधि- 
करणं - इदं अधिकरणं नो आपत्ति | 

“तत्थ कतमं अधिकरणं चेव आपत्ति च ? आपत्ताधिकरणं अधिकरणं चेव 1 
आपत्ति च । 

४३. “किच किचाधिकरणं, किं नो अधिकरणं, अधिकरणं नो किच्च, अधिकरणं 
चेव किञ्वं च । सिया किच्च किच्ाधिकरणं, सिया किन्वं नो अधिकरणं, सिया अधिकरणं 
नो किच्च, सिया अधिकरण चेव किच्चं च | 

“तत्थ कतमं किच किचाधिकेरणं ? या सङ्खस्स कियता, करणीयता, अपलोकन्‌-15 ॐ, 20 
कम्मं, अत्तिकम्मं, जत्तिदुतियकम्मं, अच्तिचतुत्थकम्मं - इदं किच किच्ाधिकरणं । 

“तत्थ कतमे किच नो अधिकरणं £ आचरियकिचं, उपञ्ज्ायकिच, समानुपञ्ञ्चाय- 
करि, समानाचरियकिच्च - इदं किं नो अधिकरणं । 

“तत्थ कृतम अधिकरणं नो किच्च ? विवादाधिकरणं, अनुबादाधिकरणं, आप्ता 
धिकरण - इदं अधिकरणं नो किच | 9 

(तत्थ कतमं अधिकरणं चेव किच्च च ? किचाधिकरणं अधिकरणं चेव करिचं च | 

६ ९. अधिकरणवृूषसमनससथो 
सम्युखाविनयो 

४४. ““विवादाधिकरणं कतिहि ` स॒मथेहि सम्मति ? विवादाधिकरणं द्वीहि समथि 
सम्मति, ~ सम्भुखाविनयेन च, येभुय्यसिकाय च ¦ सिया विवादाधिकरणं एकं समथं अनागम्म 
येयुय्ययिकं, एकेन समयेन समेय्य - सम्मुखाविनयेना ति ? सिया तस्स" क्चनीयं । यथा 
कथं विय ? इध भिक्खू विवदन्ति - धम्मो ति वा अघम्मो ति वा, विनयो ति वा भविनयो % 


१. कतमा-खा० । २. कठीदि-सी०, स्या०, रे° \ ३. रो" पोत्थके नस्थि ! ४. सिबातिस्स- 
त्ा० सीर, म० \ 
चु्रवम्यो-२३ 
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ति वा, मासितं कपितं तथागतेना ति वा अमासितं अल्पितं तथागतेना ति वा, आचिष्णं 
तथागतेना ति वा अनाचिण्णं तथागतेना ति वा, पञ्जत्त तथागतेना ति वा अपन्जत्ते 
तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, रुका आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती 
ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती ति वा, दुह्ह आपत्ची ति वा अदुह्ह्ल 
5 आपत्ती ति वा। 

“ते चे, भिक्छवे, भिक्खू सक्कोन्ति तं अधिकरणं वृपसमेतं, इदं वुच्चति, भिक्खवे; 
अधिकरणं वृपसन्तं । केन वृपसन्तं £ सम्पुखाविनयेन । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि ? 
सङ्खसम्भुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्युखता, पुमख्सम्मुखता । 

“का च तत्थ सह्खसम्मुखता £ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्त ते आगता होन्ति, 

10 छन्दारहानं छन्दो आहरो होति, सम्मुखीमूता न परिकोसन्ति - अयं तत्थ सङ्खसम्मुखता । 
धका च तत्थ धम्मसम्भुखता, विनयसम्मुखता ? येन धम्मेन येन विनयेन येन सल्यु- 
सासनेन तं अधिकरणं वूपसम्मति - अयं तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । 

“का च तत्थ पुगलर्सम्भुखता £ यो च विवदति, येन च विवदति, उभो अत्थपच्चत्थिका ` 
सम्मुखीमूता होन्ति - अयं तत्थ पुमर्सम्मुखता । 

5 “एवं वृपसन्तं चे, मिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्षोटेति, उक्रोटनकं पाचित्तियं; 
छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 

४५. “ते चे, भिक्छवे, भिक्खू न सकोन्ति तं अधिकरणं तसि आवासे वृपसमेतु, 
तेहि, भिक्सवे, भिक्खूहि, यस्मि आवासे सम्बहुल' मिक्खू, सो आवासो गन्तव्बो । ते 
चे, भिक्खवे, भिक्ु तं आवासं गच्छन्ता अन्तरामम्गे सक्षोन्ति तं अधिकरण वृपसमेतु, 

१ ३इदं बुति, भिक्खवे, अधिकरणं वृपसन्तं । केन वूपसन्तं £ सम्मुखाविनयेन । किं च त्थ 
सम्भुखाविनयसि ? सड्सम्सुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगर्सम्मुखता । 

“का च तत्थ सङ्खुसम्भुखता £ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति; 
छन्दारहानं छम्दो आहो होति, सम्सुखीम्‌ता न पटिक्रोसन्ति - अयं तत्थ सङ्खसम्मुखता । 

““का च तत्थ धम्मसम्भुखता, विनयसम्मुखता £ येन धम्मेन येन विनयेन येन 


 % सत्युसासनेन ते अधिकरणं वृपसम्मति - अय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । 


धका च तत्थ पृ्र्सम्मुखता £ यो च विवदति, येन च विवदति, उभो अत्थ- 
पच्चस्थिका सम्मुखीमूता दन्ति - अय तस्थ पुणगसङ्सम्मुखता । 

“एवे वृपसन्तं चे, मिक्छवे, अधिकरणं कारको उक्षोेति, उक्षोनकं पाचित्तियं; 
छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 


१, अप्पन्बत्तं-स्या० । २. अत्तपचत्थिका-रो० ! 3. बहुतरा-सी०, स्या०, रो० । 
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४६. “ते चे, भिक्षवे, भिक्खू तं आवासं आगच्छन्ता' अन्तरामन्गे न सक्कोन्ति 
तं अधिकरणं वूपसमेतु, तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहिः ते आवासं गन्ता आवासिका भिक्खू 
एवमस्यु वचनीया-द्दं खो, आवुसो, अधिकरणं एवं जातं, एवं समुप्यन्न; साधायसन्ता 
इमं, अधिकरणं वृपसमेन्तु धम्मेन विनयेन सत्धुसासनेन्‌, यथयिदं अधिकरणं 
सुवूपसन्तं अम्सा' ति । 5 

“सचे, भिक्खवे, आवासिका भिक्छु बुदूतरा" होन्ति, आगन्तुका भिक्खू नवकतरा; 
तेहि, भिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खूहि आगन्तुका भिक्खू एवमस्सु वचनीया- ९ङ् तुम्हे, 
आयसन्तो, मुहृत्तं एकमन्तं होथ, याव मयं मन्तेमा ति । सचे पन, भिक्खवे, आवासिका 
भिक्खू नवकतरा होन्ति, आगन्तुका मिक्च्‌ वुडुतरा, तेहि, भिक्छवे, आधासिकेहि भिक्ूहि 
आगन्तुका भिक्खू एवमम्सु वचनीया-तिन हि वुम्हे, आयसन्तो, मुहुत्तं देव ताव" होध, 10 
याव मयं मन्तेमा' ति । 

“सचे पन, भिक्छवे, आवासिकानं मिक्खूनं मन्तयमानानं एवं होति - न मयं 
सक्रोम इमं अधिकरणं वृपसमेतुं॒धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेना' ति, न तं अधिकरणं 
आवासिकेहि मिक्खूहि सम्पटिच्छितव्वं । सचे पन, मिक्खवे, आवासिकानं मिक्छनं 
मन्तयमानानं एवं होति - (सक्षोम मयं इद्‌ˆ अधिकरणं वृपसमेतुं धम्मेन विनयेन 16 
सत्थुसासनेना' ति, तेहि, भिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खृहि आगन्तुका भिक्खू एवमस्सु 
वचनीया - सचे तुम्हे, आयसन्तो, अम्हाकं इदं* अधिकरणं यथाजातं यथासमुप्पन्नं 
आरोचेस्सथ, यथा च मयं इदं अधिकरणं वृपसमेस्साम धम्मेन विनयेन सल्युसासनेन तथा 
सुवूपसन्त “ मविस्सति । एवं मयं इद्‌ अधिकरणं सम्पटिच्छिस्सामः' । नो चे तुम्हे, 
आयसन्तो, अम्हाकं इदं अधिकरण यथाजातं यथासमुप्पन्नं आरोचेस्सथ, यथा च मयं इदं % 
अधिकरणं वृपसमेस्साम धम्मेन विनयेन स्थुसासनेन तथा न सुवृपसन्तं मविस्सति, न 
मयं इदं अधिकरणे सम्परिच्छिस्सामा ति । एवं सुपरिगहितं खो, मिक्खवे, कला 
आवासिकेहि भिक्ुहि तं अधिकरणं सम्परिच्छितव्बं । 

“तेहि, मिक्छवे, आगन्तुकेहि भिक्लुहि आवासिका भिक्खू एवमस्सु वचनीया - 
"यथाजातं यथासमुप्पन्नं मयं इदं अधिकरणं आयसन्तानं आरोचेस्साम । सचे आयसन्ता १.५ 
स॒क्कोन्ति एत्तकेन वा एत्तकेन वाः“ अन्तरेन इदं अधिकरणं वूपसमेतुं॑धम्मेन विनयेन 
सत्थुसासनेन तथा सुवूपसन्त भविस्सति । एवं मयं इदं अधिकरणं आयसन्तानं 


१. गच्छन्ता सी०, स्या०, रो० । २. साधायस्मन्तो - सी ०, स्या० । ३. इर्द-सी० 1 ४, बुदूतरा- 
सी० । ५. रो० पोत्थके नत्थि । ६. रो०, स्या° पोत्थकेमु नत्थि । ७. न तं अधिकरणं परटिच्छितव्वं- 
रे° । ८. इमं-सी०, स्या०, रो० । ९. इर्म-रो०, स्या० । १०. वृपसन्त-से° 1 ११ परिच्छिस्साम- 
श्या०, रो० । १२. यथासयुप्पन्नश्च-सी०; यथासमुष्पननं खो-स्या० । १३. आयस्मन्तो-स्या° 1 
१४. एत्तकेन वा-रो° । 


६ 
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नि्यादेस्साम । नो चे आयसन्ता सक्कोन्ति एत्तकेन वा एत्तकेन वा अन्तरेन इदं 
अधिकरणं वृूपसमेतुं धम्मेन विनयेन सत्युसासनेन तथा न सुवूपसन्तं भविस्सति, न मर्य॑ 
इदं अधिकरणं आयसन्ताने निय्यादेस्साम । मयमेव इमस्स अधिकरणस्स सामिनो 
भविम्सामा' ति । एवं सुपरिगहितं खो, मिक्खवे, कत्वा आगन्तुकेहि भिक्खृहि तं अधिकरणं 
5 आवासिकानं भिक्छूनं निथ्यादेतव्वं । 
५ते चे, भिक्छवे, भिक्खू सकोन्ति तं अधिकरणं वूपसमेतै, इदं वुचति, मिक्स; 
अधिकरणं वृपसन्तं' । केन वूपसन्तं £ सम्युखाविनयेन । किं च तत्थ सम्युखाविनयरसि ! 
सङ्सम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्युखता, पु्गरसम्बुखता ` ` -पे” ` ` एवं वूपसन्तं चे; 
मिक्छवे, अधिकरणं कारको उकोटेति, उकोटनकं पाचि्तियं; छन्ददायको खीयति, 
10 खीयनकं पाचित्तिय । 
उब्बाहिकाय वृपसमनं 
४७. ^तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 
चेव मस्सानि जायन्ति, न चेकस्सः भासितस्स अत्थो निम्जायति, अनुजानामि, भिक्खवे; 
एवद्पं अधिकरणं उव्बाहिकाय वृपसमेतु । 
८द्सहङ्गेहि समन्नागतो भिक्खु उब्नाहिकाय सम्मननितव्बो - सील्वा होति, पाति- 
15 मोक्खसंवरसंवुतो विहरति आचारगोचरसम्पन्नी* अणुमत्तु' वजे भयदस्सावी, समादाय 
सिक्छति सिक्छाप्देयु; बहुस्युतो होति सुतधरो सुतसनिचयो, ये ते ध्मा आदिकल्याणा 
मन्जेकस्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं सस्यज्ञनं केवल्परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं 
अभिवदन्ति, तथाख्पस्स धम्मा बहुस्युता होन्ति, धाता. वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता 
दिद्विया सुप्यटिविद्धा; उमयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति 
% सुविभक्तानि स॒प्पवत्तीनि* सुविनिच्छितानि युत्तसोः अनुव्यञ्जनसो; विनये खो पन छेको 
होति असंहीरोः"; पिब होति उमो अत्थपच्वव्थिके" सम्जापेतु'` निज्ज्ापेतु पेक्खेतु 
पस्सितु'* पसादेतु; अधिकरणसमुप्यादवूपसमनकुसलो होति; अधिकरणं जानाति; अधिकरण- 
समुदयं जानाति; अधिकरणनिरोधं जानाति; अधिकरणनिरोधगामिनिपटिपद * जानाति । 
अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि दसहङ्गेहि समन्नागतं भिक्खुं उब्बाहिकाय सम्मनितुं । एवं 
2 च पन, भिक्सवे, सम्मनितव्बो । पठटमं भिक्ु याचितब्बो, याचित्वा व्यत्ते" मिक्छुना 
परिक्लेन सङ्घो जपेतव्वो - 


१. युवृपसन्त-सी०, स्या० । २. अनम्गानि-सी०, रो०; अनन्गानि-स्या० । ३ चेतस्स- 
-सी०, स्या० । ४. आचारसम्पक्नो-रो० ।! ५. अनुमत्तेयु-से° । ९६. धता-सी०, सा०, रो° । ७. दुप्प- 
वत्तिनी-सी° \ ८. पुत्ततो-रो० ! ९. हितो-सी ०, स्या० । १०. असंहिरो-खा० ! ११. अत्तपचत्थिके- 
रो । १२. अन्मपेतुं सञ्ऋछपेतुं-सी° ¦ १३. पसीदितुँ-सी° । १४. अधिकरणनिरोधगामिनीपयिपर्द- 
सी ¦! १५. व्दरतेन-सी०, रो° । 
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४८. ध्ुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अम्हाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने 
अनन्तानि चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्सः मासितस्स अत्थो विञ्यायति } यदि 
सङ्खुप्म पत्तक्ष्ट, सङ्खो इत्थन्नामं च इत्यन्नामं च भिक सम्मननेय्य उव्बाहिकाय इमं 
अधिकरणे वृपसमेतु । एसा अत्ति ¦ 

(सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अम्हाकं इमस्म अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विभ्नायति । सद्खो इत्थन्नामं च 
इत्थन्नामं च मिक्खुं सम्मन्नति उब्बाहिकाय इम अधिकरणं वृपसमेतुं । यस्सायसतो खमति 
इत्थन्नामस्स च इत्थत्नामस्स च भिक्खुनो सम्मुति' उब्वाहिकाय इमं अधिकरणं वृषसमेतु, 
सो तुष्टस्य; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“सम्मतो सङ्खेन इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च मिक्स उव्याहिकाय इमं अधिकरणं 10 
वूयसमेतुं । खमति सङ्ख्य, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

^ते चे, भिक्छवे, भिक्खू सक्ोन्ति तं अधिकरणं उव्बाहिकाय वृयसमेतु, इदं 
बुति, भिक्खवे, अधिकरणं वृयसन्तं ¦ केन वृपसन्तं  सम्मुखाविनयेन । कि च तत्थ 
सम्मुखाविनयसि £ धम्मसम्मुखता,* विनयसम्पुखता, पुरसम्मुखतता ` * “ये ° ` ` " एवं वृपसन्तं 
चे, भिक्सवे, अधिकरणं कारको उक्ोटेति, उक्छोटनकं पाचि्तियं । 16 

४९. “तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमने तत्रास्स" 
भिक्ु धम्मकथिको, तस्स नेव सुत्तं आगतं होति, नो सुत्तविभज्ञो, सो अत्थं असह्क्सेन्तो 
व्यज्ञनच्छायाय, अत्थं परिवाहति, व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन ते भिक्खू जपेतव्वा -- 

“णन्तु मे आयसन्ता ¦ अयं इत्थन्नामो भिक्खु धम्मकथिको ! इमस्स नेव सुत्तं 
आगतं होति; ` नो सुत्तविभङ्गो ¦ सो अत्थं असद्क्खेन्तो व्यज्नच्छायाय अत्थ परिबाहति 190 
यदायसन्तान पत्तकल, इत्थन्नामं भिक्खु बुद्धपेलवा- अवसेसा इमे अधिकरणं वृपसमेय्यामा ति। 

“ते चे, मिक्सवे, मिक्खु तं भिक्खुं बुद्यपेला सक्रोन्ति तं अधिकरणं वृपसमेतु, इदं 
बुति, भिक्छवे, अधिकरणं वृूपसन्तं । केन वृपसन्तं £ सम्युखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयसि ? धम्भसम्युखता, विनयसम्मुखता; पुम्गरसम्मुखता * " "प° ` ` एवं वृपसन्तं चे, 
भिक्छवे, अधिकरणं कारको उद्चोटेति, उक्रोरनकं पाचित्तियं । % 

“तेहि चे, भिक्त, भिक्खूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स भिक्छु 
धम्मकथिको, तस्स यत्तं हि खो आगतं होति, नो युत्तविभज्ञो, सो अस्थं असहछक्सेन्तो 
व्यज्ञनच्छयाय अत्थं परिाहति, व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन ते भिक्खू जापेतव्बा-- 

१. अनग्गानि-सी ०, रो° । २. चेतस्स-सी०, स्यार ! ३. सम्पति-सखा० । ४. सद्सम्मुखतत 


घम्मसम्युखता-सी० । ५. तनस्स-सी०, सया०, रो । ६. व्यलनच्छयाय-सी०, से ¦ ७. रो° पोत्थके 
सत्थि ! <. उड्ापेत्वा-सी° । 
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“सुणन्तु मे आयसमन्ता ! अयं इत्थन्नामो भिक्खु धम्मकथिको ! इमस्स सुत्तं हि खो 
आगतं होति, नो भुत्तविमज्ञो । सो अत्थं असद्छक्खेन्तो व्यञ्जनच्छायाय अत्थ परिकहति । 
यदायखन्तानं प्तष्ठ, इत्यन्नामं भिक्स वुद्रापेतवा अवसेसा इमं अधिकरणं वृपसमेय्यामा ति। 

“ते चे, मिक्सवे. भिक्खू तं भिक्स बुद्रापेतवा सक्रोन्ति तं अधिकरणं वृपसमेतु, 

४ इदं वुच्चति, मिक्छवे, अधिकरणं वृपसन्तं । केन वृपसन्तं ' सम्युखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्युखाविनयसि ? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, युगर्सम्बुखता एव वृपसन्तं चे 
मिक्छवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्षोटनकं पाचित्तियं । 

ये्यसिक्राविनयो 

५०. धते चे, भिक्खवे, भिक्खू न सक्कोन्ति तं अधिकरणं उब्बाहिकाय वृपसमेत, 
तेहि, भिक्सवे, भिक्खहि तं अधिकरणं सद्खस्स निय्यादेतव्वं ~ न मयं, भन्ते, सकोम 

10 हमं अधिकरणं उव्वाहिकाय वृपसमेतु, सद्खो वा इमं अधिकरणं वृूपसमेतुः ति । अनुजानामि 
भिक्खवे, एवरूपं अधिकरणं येमभुय्यसिकाय वृपसमेतुं । पश्चहङ्गैहि समन्नागतो भिक्खु 
सलकगाहापकोः सम्मननितव्बो - यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छे्य, न 
मोहागतिं गच्छेय्य, न मयागति गच्छेय्य, गहितागहितं च जानेय्य“ ° पे० ˆ“ -एवं च पन्‌, 
भिक्खवे, सम्मन्नितन्बो । पठमं भिक्स याचितब्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन 

सङ्गो जापेतव्वो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सङ्खस्स प्तक, सङ्खो इत्थन्नामं भिक्खु 
सलकमाहापकं सम्मननेय्य । एसा जत्ति | 

'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सङ्घो इत्यन्नामं भिक्खुं सखकमगाहापकं सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इरथन्नामस्स भिक्खुनो सखकमगाहापकस्स सम्मुति, सो तुष्हस्स; यस्स 

०नक्छमति, सो भासेय्य । 

“सम्मतो सङ्खन इत्थन्नामो भिक्खु सराकमाहापको । खमति सङ्खस्स, तसा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामी ति । 

“तेन सखाकमगाहापकेन भिक्सुना सखका गाहेतव्बाः। यथा बहुतरा भिक्छू 
धम्मवादिनो वदन्ति" तथा तं अधिकरणं वृपसमेतव्वं । इदं वुच्चति, भिक्छवे, अधिकरणं 

% वृपसन्तं । केन वृपसन्तं  सम्मुखाविनयेन च, येभुथ्यसिकाय च । किं च तत्थ सम्युखा- 
विनयस्ि ? सङ्खसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुमरखुसम्मुखता । का च तत्थ 
सद्वसम्मुखता £ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो आहटो 
होति, सम्भुखीमूता न प्ररिक्ोसन्ति - अयं तत्थ सङ्खसम्युखता । का च तत्थ धम्मसम्मुखता, 
विनयसम्मुखता १ येन धम्मेन येन विनयेन येन सद्ुसासनेन तं अधिकरणं वृूपसम्मति - 


१, सलाक्रमाहापको-सी०, सखा०, से> } २. गाहापेतन्ना-स्या० । ३. वदेन्ति-सी०., स्या०. रो° । 
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अय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । का च तत्थ पुगकूसम्मुखता ? यो च विवदृति, 
येन च त्रिवदति, उमो अत्थपचस्थिका सम्मुखीभूता होन्ति - अयं तत्थ पुगरसम्मुखता । 
का च तत्थ येमुख्यसिकायः £ या येसुय्यसिकाकम्मस्सः किरिया करणं उपगमने अञ्छुपगमनं 
अधिवासनां अप्परिकोसना - अयं तत्थ येमु्यसिकाय । एवं वृपसन्तं चे, भिक्छवे, 
अधिकरणं कारको उक्षोटेति, उक्ोटनकं पाचित्तियं; उन्ददायको खीयति, खीयनकं 5 


पाचित्तिय" ति | 
तिषिधसलकमगाहो 


५१. तेन खो पन समयेन सावस्थिया एवं जातं एवं समुप्यत्न अधिकरणं होति! 2. छण 
अथ खो ते भिक्छु-भसन्तुदधा सावल्थिया सङ्कप्स अधिकरणवृपसमनेन-अम्सोसुं खो असुकस्ि ४. 98 
किर आवासे सम्बहुख भेरा विहरन्ति बहुस्सुता अागतागमा धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा 
पण्डिता वियत्त' मेधाविनो र्जिनो कुक्ठु्का सिक्छाकामा । ते चे थेरा इमं अधिकरणं 1 
वूपसमेय्युं धम्मेन विनयेन सन्धुसासनेन, एवमिदं अधिकरणं सुवूपसन्तं अस्सा ति । अथ 
खो ते भिक्खू तं आवासं गन्त्वा ते थेरे एतदवोचं - “इदं, भन्ते, अधिकरणं एवं जात, 
एवं समुप्य । साधु, मन्ते, थेरा इमं अधिकरणं वृपसमेन्तु धम्मेन विनयेन सयुसासनेन, 
यथयिदं अधिकरणे सुवूपसन्तं अस्सा" ति । अथ खो ते येरा - यथा सावल्थिया सद्खेन 
अधिकरणं वृपसमितं तथा सुवृूपसन्तं ति - तथां तं अधिकरणं वृूषसमेदु । 15 

अथ खो ते भिक्खू - असन्त सावत्थिया सङ्ख्य अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुश् 
सम्बहुखनं थेरानं अधिकरणवृपसमनेन - अस्सो खो अमुकसि" किर आवासे तयो थेरा 
विहरन्ति- - -पे० ` - द्रे थेरा विहरन्ति ˆ `पे० ` ` -एको थेरो विहरति क्हुस्युतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधये पण्डितो वियत्तो मेधावी ख्ज्ी कु्कुको सिक्छाकामो । 
सो चे थेरो इमं अधिकरणं वृपसमे्य धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन, एवमिदं अधिकरणं % 
पुवृपसन्तं अस्सा ति । अथ खो ते भिक्खू तं आवासं गन्त्वा तं भेरं एतदवो - “इदं, भन्ते, 
अधिकरणे एवं जातं, एवं समुष्पन्न । साधु, भन्ते, येयो इमं अधिकरणं तूपसमेतु धम्मेन 
विनयेन सत्युसासनेन, यथयिदं अधिकरणं सुतरूषसन्तं अस्स" ति । अथ खो सो थेरे - 
यथा सावत्थिया सङ्घेन अधिकरणं वूपसमितं, यथा सम्बहुलेहि येरेहि अधिकरणं वूपसमिते, 
यथा तीहि येरेहि अधिकरणं वृूपसमितं, यथा द्वीहि येरेहि अधिकरणं वृूपसमिते, तथा % 
सुवूषसन्तं ति - तथा तं अधिकरणं वृपसमेसि । 

अथ खो ते भिक्खू असन्तुद्धा सावस्थिया सद्भस्स अधिकरणवृपसमनेन, असन्त 8. ॐ 
सम्बहुखनं येरानं अधिकरणवूयसमनेन, सन्तुष्य तिष्णं थेरानं अधिकरणवूपसमनेन, अस- 


१. येभुप्यसिका-सी० । २. येभुय्यसिक्राय कम्मस्स-स्या० । ३. व्यत्ता-सी० । ४. यथा सुवूपए- 
सन्तं-सी °, स्ा० ! ५. असुकर्सिमि-सी० । 
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नुदा द्वितं येरानं अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुञ् एकस्स येरस्स अधिकरणवूपसमनेन, 
येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “निहतमेतं° 
भिक्खवे, अधिकरणं सन्तं वूयसन्तं युवृपसन्तं ति । अनुजानामि, भिक्खवे, तेसं भिक्ुनं 
सञ्जक्तिया तयो सखकगगाहे' - गूढ्हकं, सकण्णजप्कं, विवरकं । 

४. % 5 “कथ्‌ च्‌, भिक्छवे, गृ्हको सखकणाहो होति ? तेन सलकमगाहापकेनः भिक्ुना 
ससकायो वण्णाच्ण्णायो कत्वा एकमेको भिक्ु उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीयो - अयं 
एवेवादिस्स सलका, अयं एवंवादिम्प सखका । यं इच्छसि त गण्डाहीः ति । गहिते 
वत्तव्वो - भा च कस्सचि दस्सेदी ति । सचे जानाति - जधम्मवादी बहुतरा ति, इगगहो 
ति, पञुकह्भितव्वं । सचे जानाति - धम्मवादी बहुतरा ति, सुगहो ति, सावेतव्बं । एवं 

10खो, भिक्खवे, गूढ्को सखकगाहो होति । 

धकृथं च, भिक्छवे, सकरण्णजप्यको सलाकमगाहो होति ? तेन सखकम्गाहापकेन 
मिक्खुना एकमेकस्स भिक्सुनो उपकण्णके आरोचेतव्बं - अयं एववादिस्स सखका, अयं 
एववादिस्स सखका । यं इच्छसि तं गण्डाहीः ति । गहिते वत्तव्बो - भा च कस्सचि 
आरोचेदीः ति । सचे जानाति- अधम्मवादी बहुतरा ति, दुगहो ति, पञ्चुकङ्धितव्वं । सचे 

15 जानाति ~ धम्मवादी बहुतरा ति, सुगहो ति, सावेतन्बं । एवं खो, मिक्खवे, सकप्णजप्पको 
सखकगाहो होति । 

“कथं च, भिक्खवे, विवरको सखकमगाहो होति £ सचे जानाति - धम्मवादी बहुतरा 
ति, विस्सदरेनेव' विवटेन गाहेतन्बो । एवं खो, भिक्खवे, विवटको सलकम्गाहो होति । 
इमे खो, भिक्छखवे, तयो सखकम्गहा ति । 

सतिविनयो 

8 ॐ ॐ ५२. अनुवादाधिकरणं कतिहिसमथेहि सम्मति  अनुवादाधिकरणं चतुहि समथेहि 
सम्मति - सम्मुखाविनयेन च, सतिषिनयेन च, अमूच्विनयेन च, तस्सपापिय्यसिकाय च । 
सिया अनुवादाधिकरणं द्वे समये अनागम्म - अमूल्डविनयं च, तस्सपापिय्यसिकं चः व्रीहि 
समथेहि सम्मेय्य" - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन चा ति £ सिया तस्स वचनीयं । यथा 
कथं विय ‡ इध भिक्छु' भिक्ुं अमूख्काय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । तस्स खो त, 

ॐ भिक्छवे, मिक्खुनो सतिवेयुदप्यत्तस्म सतिविनयो दातव्बो । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बो - 

“तेन, भिक्छवे, भिक्खुना सद्धं उपसङ्कमितलवा एकंसं उत्तरासङ्ग करिता भिक्छुनं 

पादे बन्दित्वा उ्कुरिकं निसीदित्वा अञ्ञरं पेलवा एवमस्य वचनीयो - भ॑, भन्ते, भिक्खू 
१. नीदतमेतं-स्या० ! २. सल्प्कगहे-सी०, स्या०, रो० । ३. सलाकगादहापकेन-सी ०, सया०, 


से 1 ४. एङकेको-स्या० 1 ५. विस्सत्येनेव-रो० । ६. कतीहि-सी०, सखा०, रो० । ७, तस्सपापिय- 
दिकाय-स्ा०, म० । ८. समेष्य-सी> । ९. इध प्रन भिक्खवे भिक्लू-स्या० । 
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अमूछिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । सोहं, भन्ते, सतिवेपुप्यत्तो सद्व सतिविनयं 
याचामी ति । दुतियं पि याचितन्बो । ततियं पि याचितव्बो । व्यततेनं भिक्खुना परिवलेन 
सङ्घो जयेतन्बो- 

'ुणातु मे, भन्ते, सद्खो । भिक्खू इत्यनामं भिक्खुं अमूलिकाय सीटविपत्तिया 
अनुद्धंसेन्ति । सो सतिवेपुछप्यत्तो सङ्खं सतिविनयं याचति । यदि सङ्खस्सं॒पत्तकष्धे, सङ्खोऽ 
इत्थन्नामस्स भिक्छुनो सतिवेपुष्टप्यत्तस्स सतिविनय ददेय्य । एसा जत्ति । 


'सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । भिक्खू इत्थन्नामं भिक्खुं अमूलिकाय सीरुविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति ! सो सतिवेपु्ठप्यत्तो सद्धं सतिविनयं याचति । सङ्खो इत्यन्नामस्स भिक्खुनो 
सतिवेपुद्प्पत्तस्स सतिविनयं देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स ॒भिक्खुनो सति- 
वेपुटप्यत्तस्स सतिविनयस्स दानं, सो वुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 10 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि. ˆ *पे० ˆ - ` ततिय पि एतमत्थं वदामि. "प° - “ˆ | 


“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सतिवेपुदप्पत्तस्स सतिविनयो । समति सङ्खस्स, 
तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

८इदं वुच्ति; भिक्छवे, अधिकरणं वृूपसन्तं । केन वृपसन्तं £ सम्मुखाविनयेन च 
सतिविनयेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि ? सङ्खसम्युखता, धम्मसम्मुखता, विनय-15 
सम्मुखता, पुणस्सम्मुखता "° प `“ * का च तत्थ पुगर्सम्मुखता £ यो च अनुवदति, यं च्‌ 
अनुवदति, उमो सम्मुखीमूता होन्ति - अयं तत्थ पुमर्सम्मुखता । कि च तत्थ सति- 
विनयसि £ या सतिविनयस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमनं अञ्छयुपगमनं अधिवासना 
अप्पटिक्कोसना ` - इदं तत्थ सतिविनर्यसि । एवं वृपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं कारको 
उक्रोटेति, उक्रोरनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 0 

अमूब्हविनयो 

५३. “सिया अनुवादाधिकरणं द्वे समये अनागम्म - सतिविनयं च, तस्सपापिय्य- 
चिक" च; द्वीहि समथेहि सम्मेय्य - सम्मुखाविनयेन च, अमृल्हविनयेन चा ति ? सिया 
तिस्स वचनीयं । यथा कथं विय £ इध भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन 
उम्मत्तकेन चित्तविपरियाप्तकतेन बहुं अस्सामणकं अञ्ाचिण्णं होति मासितपरिकन्तं' } तं 
भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अञ्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसा % 
एवखूपिं आपत्ति आपज्िता' ति । सो एवं वदेति - अहं खो, आदवुसो, उम्मत्तको होसि 
चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तंकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ञाचिण्णं 


१. व्यत्तेन-सी ०, रो० । २. उमो अत्यपचत्थिा सम्मुखीभूता-सी ० । २. अपरिक्षोसना-सी०, 
सो° । ४. तस्सपापियतिर्क-म०, सया० । ५. भाषितपरिकन्त॑-सी०, रो० । 
1 
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भायितपरिकन्तं । नाहं तं सरामि । मृल्हेन मे एतं कत! ति । एवं पि नं वुचमाना चोदेन्तेव - 
रतायस्मा एवखूपिं आपत्ति आपन्िता' ति । 

“तस्स खो, भिक्खवे, भिक्ुनो अमूढ्हस्स अमूढ्हविनयो दातव्यो । एवं च पन्‌, 
भिक्छवे, दातव्बो -- 

5 “तेन, भिक्छवे, भिक्ुना सद्धं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्छुनं 
पादे वन्दित्वा उङ्किकं निसीदिता अज्ञि पहेला एवमस्स वचनीयो - अहं, भन्ते, 
उम्मत्तक्रो अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं 
अस्सामणकं अञ्छराचिण्णं मासितपरिकन्तं । म भिक्खू उम्मत्तकेन्‌ चित्तविपरियासकतेन 
अज्जञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायस्रा एवखूपिं आपत्ति आपन्िता' ति । व्याह 

10एवं वदामि - अहं खो, आसो, उम्मर्को अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मक्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अप्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं मातितपरिकन्तं । नाहं तं सरामि। मृढ्हेन 
मे एतं कतं" ति। एवं पि मं वुच्चमाना चोदेन्तेव - 'सरतायसा एवूपिं आपत्ति आपजिता 
ति। सोहं, भन्ते, अमूष्ो सङ्खं अमूल्टविनयं याचामी! ति । दुतिय पि याचितव्बो । 
ततिये पि याचितन्बो । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सङ्खो जपेतव्बो - 

16 'सुणातु मे, मन्ते, सङ्गो । अयं इत्थत्नामो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविप- 
रियास्कतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकृतेन बहुं अप्सामणकं अन्ाचिण्णं भावित- 
परिकन्तं । तं भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ाचिष्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 
'सरतायस्रा एवखूपिं आपत्ति आपज्िताः ति । सो एवं वदेति - अहं खो, आवुसो, 
उम्पत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं 

% अस्सामणकं अद्ञाचिण्णे भासितपरिकन्तं । नाहं तं सरामि । मूढ्हेन मे एतं कतः ति । एवं 
पि नं बुच्माना चोदेन्तेव - रतायस्मा एवखूपिं आपत्ति आपज्िताः ति । सो अमू 
सह्घं अमू्विनयं याचति । यदि सद्स्स पत्तकह्ठ, सद्धो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो अमूढ्हस्स 
अमूल्हविनयं ददेय्य । एसां अत्ति | 


“भुणातु मे, भन्ते, सद्धो । जयं इत्थन्नामो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरि- 

ॐ यासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं मासित- 
परिकन्तं । तं भिक्छु उम्भत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्जञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 
सरतायसा एवखूपिं आपत्ति आपन्निता' ति । सो एवं वदेति - अहं सखो, आवुसो, 
उम्भक्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं 
अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिकन्तं ¦ नाहं तं सरामि । मृख्ेन मे एतं कत" ति । 

ॐ एवं पि ने वुच्चमाना चोदेन्तेव - सरतायसा एवखूपिं आप्ति आपज्िताः ति । सो अमूढ्डो 
सङ्खं अमूल्टविनयं याचति । सद्खो इत्थन्नामस्स भिक्छुनो अमूढ्हस्स अमूज्छविनयं देति । 
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यस्सायस्रतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अमूच्हस्स अमूढ्डविनयस्स दान, सो तुष्डस्सः 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतियं पि एतमत्थं वदामि. - पे ` `ततियं पि एतमत्थं वदामि. * -पे० ` 


“दिन्नो सद्खन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो अमू्स्स अमूढ्टविनयो । खमति सङ्धस्स, 
तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 5 

“इदं वुच्चति, भिक्छवे, अधिकरणं वृूषसन्तं । केन वूपसन्तं ? सम्युखाविनयेन च, 2 
अमूढ्टविनयेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि ? सङ्खसम्मुखता, धम्मसम्युखता, विनय- 
सम्युखता, पुमरसम्मुखता ` ` "पे ` ` ˆ किं च तत्थ अमूढ्हविनयस्ि £ या अमूल्टूविनयस्स 7. 1.1 
कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अज्छुपगमनं अधिवासना अप्पटिद्कोसनाः- इदं तत्थ 
अमूढ्हविनयसि । एवं वृपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्षोटेति, उकोटनकं 10 
पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं ¦ 

तस्सपापिय्यसिक्ाविनयो 

५४. “सिया अनुवादधिकरणं द्वे समथे अनागम्म - सतिविनयं च, अमूज्टविनयं 
च; द्वीहि समयेहि सम्मेय्यः - सम्मुखाविनयेन च, तस्सपापिय्यसिकाय' चा ति ? सिया तिस्स 
वचनीयं । यथा कथं विय ? इध भिक्ु' मिक्ुं सङ्खमञ्ज्े गरुकाय आपत्तिया चोदेति" - 
(स्रतायसा एवरूपिं गरक आप्तिं आपज्िता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वाः ति । 15 
सो एवं वदेति- न खो अहं, आवुसो, सरामि एवरूपि गस्कं आपत्ति आपज्निता, 
पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं बा ति । तमेनं सो निब्बेदेन्तंः अतिवेटेति - शङ्खायसा 
साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवखूपिं गर्कं आपत्ति आयज्िता, पाराजिकं वा 
पाराजिकसामन्त वा ति । सो एवं वदेति - न खो अहं, आयुसो, सरामि एवखूपिं गर्कं 
आपत्ति आपज्िता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्तं वा । सरामि च खो अहं, आवुसो, % 
एवरूपिं अप्पमत्तिकं आपत्ति आपन्निताः ति । तमेनं सो निब्बेठेन्तं अतिवेठेति - 
इङ्कायस्ा साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवखूपिं गरूकं आपिं आपनज्िता, पाराजिकं 
वा पराजिकपामन्तं वा ति । सो एवं वदेति - मं हि नामाहं, आवुसो, अप्पमर्तिकं 
आपत्ति आपन्िता- अपुद्रो पटिजानिस्सामि । किं पनाहं एवरूपिं गरकं आपत्ति आपज्निता, 
पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा, पद्ध न पटिजानिस्सामीः ति £ सो एवं वदेति - मॐ 
हि नाम तवं, आबुसो, अप्पमच्तिकं आपत्ति आपज्ितवा अयुद्ध न परिजानिस्सपि । कि 
पन त्वं एवरूपिं गरुकं आपत्ति आपन्िला, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा, अुद्रो” 


१) 
2, 
| ह| 





१, अपरिक्रोप्रना-सी०, रो° । २. समेम्य-सी० । २ तस्सपापियसिक.य-म०, सखा० । ४. इध 
पन भिक्खवे भिक्खु-स्या०; इध भिक्खू-सी०। ५. चोदेन्ति-सी० ! ६. निवेदरन्तं-स्या० 
७. अप्पमत्तके पि-सखय० । ८. आप्रजित्ता-सखा० । ९. सी> पोत्थके न्थ । १०. पुद्धो-सीं० 1 


8. 233 


& 102 


5. 284 
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पटिजानिस्ससि ? इङ्खायसा साधुकमेव जानाहि, यदि सरति एवदूपिं गसुकं आपत्ति 
आपज्जिता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा ति । सो एवं वदेति - 'सरामि सो अह, 
आवुसो, एवखूपिं गरं आपत्ति आपन्जिता, पाराजिकं वा पाराजिकसरामन्तं वा । दवा मे 
एतं वुत्त, रवा मे एतं वुत्तं - नाहं तं सरामि एवख्पिं गस्कं आपत्ति आपज्ञिता, पाराजिकं 
ऽवा पाराजिकसामन्तं वा ति ! तम्स खो त॑," मिक्खवे, मिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म्‌ 
कातव्वं । एवं च पन, भिक्वे, कातव्वं । व्यत्तेन' भिक्ुना परिवलेन सद्धो जपेतव्बो - 
'मुणातु मे, भन्ते सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सद्कुमञ्छये गरुकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्जियमानो अवजानिता पटिजानाति, परटिजानित्वा अवजानाति, अज्ञनाम्जं परिचरति, 
सम्पजानयुसा भासति । यदि सङ्खस्स पत्तकष्, सदो इत्थन्नामस्स भिक्छुनो तस्सपापिय्य- 
10 सिकराकम्मं करेय्य । एसा अत्ति | 
'्पुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सङ्कमज्जे गसकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्चियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानिला अवजानाति, अन्जञेनाज्जं पटिचरति, 
सम्पजानमुसा भासति । सद्धो इत्थच्नामस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणं, सो वुष्हस्स; यस्स 
15 नक्खमति, सो मासेय्य । 
“्दुतियं पि एतमस्थं वदामि" ˆ `पे० ˆ ` ` ततिय पि एतमत्थ वदामि" *पे० ˆ | 
“कृतं सङ्घेन इत्थ्नामस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं । खमति स॒ङ्खस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति | 
८इद्‌ वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वृपसन्तं । केन वृपसन्तं £ सम्मुखाविनयेन च, 
%त्स्सपापिय्यसिकाय च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि £ सङ्खसम्युखता, धम्मसम्मुखता," 
विनयसम्मुखता पुगरसम्युखता ` ` "पे० ` - "का च तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय ? या तस्स- 
पापिय्यसिकाकम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अज्छपगमनं अधिवासना अप्परिकोसना* - 
अयं तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय ! एवं वृूपसन्तं चे, मिक्छवे, अधिकरणं कारको उक्षोटेति, 
उक्घोरनकं पाचित्तिय; छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 
परिञ्जातकरणं 
% ५५. “जुपत्ताधिकरणे कतिहि समथेहि सम्मति ? आपत्ताधिकरणं तीहि समथेषहि 
सम्मति ~ सम्मुखाविनयेन च, पटिञ्जातकरणेन च, तिणवत्थारकेन च । सिया आपताधिकरर्णं 
एकं समथं अनागम्म ~ तिणवत्थारकं, द्वीहि समयेहि सम्मेय्यः - सम्भुखाविनयेन च, परि- 
भ्जातकरणेन चा ति ? सिया तिस्स वचनीयं । यथा क्थं* विय ? इध भिक्ु" रुहुकं आप्ति 
१. वदेसि-म० ! २. ख्वेतं-स्या ०; रो० पोत्थके नत्थि । ३. तस्सपापियसिकाकम्म-म०, स्था०। 
४. व्यत्तेन-सी०, रो° । ५. सी° पोत्थके नत्थि \! ६. तस्सपापियसिकाय कम्मस्स-स्ा० ! ७. अप- 
रिक्षोसना-सी०, रो । ८. समेप्य-यी० । ९. यथाक्थ-से० । १०. इध पन भिक्खवे भिक्छु-स्या० 1 
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आपन्नो होति । तेन, भिक्छवे, भिक्खुना एक भिक्ुं उपसङ्कमित्ा एकसं उत्तरासङ्ग 
करिता बुद्धानं' भिक्खुनं पादे वन्दिला' उद्कुरिकं निसीदित्वा अञ्जरिं पम्गहेत्वा एवमस्स 
वचनीयो - “अहं, आवुसो, इत्थत्रामं आपत्ति आपन्नो; तं परिदेसेमी ति । तेन व्तव्वो - 
'पस्ससी' ति ए "आम पस्सामीः ति । "आयतिं संवरेय्यासीः ति । 

८६दं वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वृपसन्तं । केन वृूपसन्तं ? सम्युखाविनयेन चऽ 
परिञ्जातकरणेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि ? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, 
पुग्रसम्मुखता. ˆ "पे० ˆ ˆ "का च तत्थ पुणक्सम्मुखता ? यो च देसेति, यस्स च देसेति, उमो 
सम्मुखीमूता दन्ति - अयं तत्थ पुग्र्सम्मुखता । किं च तत्थ परिञ्जातकरणसि ? या 
पटिञ्जातकरणस्स॒कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अ्ुपगमनं अधिवासन अप्यटिक्षो- 
सना -- इदं तत्थ पटिञ्जातकरणस्ि । एवं वृूपसन्तं चे, भिक्छवे, अधिकरणं पटिग्गाहकेो 10 
उक्छोटेति, उक्ोनकं पाचित्तियं ¦! एवं चेतं लमेथ, इच्वेतं कसर ! नो चे कमेथ, तेन, 
भिक्छवे, भिक्खुना सम्बहुरे भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित बुद्खानं 
भिक्छुनं पादे वन्दिला उङ्कुटिकं निसीदित्वा अग्मि पमाहेत्वा एवमस्षु वचनीया - 
“अहं, भन्ते, इत्थन्नामं आप्तिं आपन्नो; तं पटिदेसेमीः ति । व्यत्तन' भिक्खुना परिबलेन = ए. 108 
ते भिक्खू जापेतव्वा - 16 

“युणन्तु मे आयसन्ता । अयं इत्थक्नामो भिक्खु आपत्ति सरति, विवरति, उत्तार्नि 
करोति । यदायसन्तानं पत्तकष्ट, अहं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो आपरि परिम्गण्डेय्यं' ति। 
तेन वत्तव्बो - 'पस्ससी'ति £ “आम पस्सामी' ति । 'आयर्तिं संवरेय्यासी' ति । 

५इदं बुति, भिक्खवे, अधिकरणं वृपसन्तं । केन वूषसन्तं ? सम्मुखाविनयेन च, 
परिञ्जातकरणेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि ? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, 0 
पुमरसम्मुखता ` ` -पे० ` ˆ -का च तत्थ पुग्लसम्मुखता यो च देसेति, यस्स च देसेति, 
उमो सम्भुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुमाख्सम्मुखता । किं च तत्थ ॒परिञ्जातकरणस्मिश्या 2. 98 
परिन्जातकरणस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अञ्छ्युपगमनं अधिवासना अप्यटिक्रोसना - 
इदं तत्थ परिभ्जातकरणस्ि । एवं वूपसन्तं चे, भिक्छवे, अधिकरणं प्रिगाहको 
उक्रोटेति, उकोरनकं पाचित्तियं । एवं चेतं रुमेथ, इशचेतं कसर । नो चे रमेथ, तेन, मिक्खवे, % 
भिक्ुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्खानं भिक्लूनं पादे बन्दि 
उद्ुटिकं निसीदित्वा अज्जर पमहेत्वा एवमस्स वचनीयो - "अहं, मन्ते, इत्थत्रामं आपरि 
आपन्नो; तं पटिदिसेमी' ति । व्यत्तन भिक्खुना परिबटेन सद्खो जपेतव्बो-- 


“ुणातु मे, मन्ते, सद्खो ।! अयं इत्थच्नामो भिक्ु आपत्ति सरति, विवरति, उत्तानिं 


१. बुधनं-सी० \ २. वुद्धानं - " -वन्दित्वाःति पाले सा०, रो° पोत्थकेलु नसि । ३३. व्यत्तेन- 
सी०, रो० ।! ४. उत्तानीकरोति-सी°, खा०, रो° ! ५. पिगण्दे्य-सी०; परिगण्ेय्यं-रो° । 
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करोति, देसेति । यदि सद्खम्स पत्तक, अदं इट्थनामस्स मिक्खुनो आपत्ति परिगण्य्यं 
ति तेन वत्तव्बो -- पम्ससीः ति ? “आम पस्सामीः ति । (आयतिं संवरेय्यासी' ति । 

“इदं तुति, भिक्षवे, अधिकरणं वूपसन्तं । केन वृपसन्तं ? सम्पुखाविनयेन च, पटि- 
ञ्नात्करणेन च । किं च तत्थ सम्पुखाविनयसि ? सङ्खसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 

५ सम्मुवता, पुगल्सम्मुखता ` - *पे० ˆ ˆ“ एवं वरूपसन्तं चे, भिक्खवे, अधिकरणं परिगाहको 
उक्छोटेनि, उक्छोटनकं पाचित्तियं; छन्दरदायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 
तिणवत्थारक 

५६. “सिया आपत्ताधिकरणं एकं समथं अनागम्म - पटिन्जातकरणं, द्वीहि समयेहि 
स॒म्मेच्य' - सम्मुग्ाविनयेन च, तिणवत्थारकेन चा ति ? सिया तिन्स वचनीयं } यथा कथं 
विय £ इध भिक्ूनं' मण्डनजातानं क्टजातानं विवादापन्नान विहरते बहुं अस्सामणकं 

10 अन्ज्ञाचिण्णं होति भासितपरिकन्तं* । तत्र चे मिक्छूनं एवं होति - 'अग्हाकं खो मण्डन- 
जातानं कल्हजातानं विवादापन्नानं विहरतं बहुं अस्सामणकं अन््ञाचिष्णं भासितपरिकन्तं । 
सचे मयं माहि आप्तीहि अभ्जमन्जं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणे कक्छकत्ताय' 
वारूत्ताय" भेदाय संवत्तय्याः ति । 

“अनुजानामि, मिक्छवे, एवरूयं अधिकरणं तिणवत्थारकेन वृूपसमेतु । एवं च पन, 

8 99 15 मिक्खवे, वूपसमेतव्यं । सब्वेहेव एक्ट सन्निपतितव्यं, सनिपतित्वा व्यत्तन भिक्ुना 
परिबलेन सङ्घो जापेतव्बो - 

“धुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अग्हाकं भण्डनजातानं कल्टजातानं विवादापन्नानं 
विहरतं बहुं अस्सामणकं अज्ज्ाचिण्णं भासितपरिकन्तं । सचे मयं इमाहि आप्चीहि अभ्न- 
मञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खठ्छत्ताय वाद्स्ताय मेदाय संवेतेय्य । यदि 

१ स्खर्स पत्तकष्टः सद्खो दमं अधिकरणे तिणवत्थारकेन वूपसमेय्य, ठपेतवा थुष्वजं, टपेला 
गिदिष्यरिसंयुत्तः ति । 

५७. “एकृतो पविखिकान भिक्खूनं व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सको पक्खो जापेतन्बो- 

“णन्तु मे आयसन्ता । अम्हाकं मण्डनजातानं कट्टजातानं विवादापन्नानं विहरतं 
बहु अस्सामणकं अज्जाचिण्णे मासितपरिकन्तं । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अञ्जमन्ञं 

ॐ कारेस्साम, सिया पि ते अधिकरणं कक्खठनत्ताय वाठत्ताय भेदाय संवत्तेय्य । यदायसन्तानं 
प्तक, अहं या चेव आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तानं चेव 
उत्थाय, अत्तनो च अत्याय, सद्मञ्छे तिणवत्थारकेन देसेय्यं, रपेत्वा थुहवजं, र्पेत्वा 
गिदहिप्परिसंयुत्त ति । 


१. समेच्य-सी° । २. इध पन भिक्डवे भिक्खुनं-स्या ० । ३. भारितपरिकन्त- सी । 
४. कक्खच्नाय-स्या ° । ५. वाठ्ताय-स्या० । ६. गिहीपरिसंयुत्त-दी० , 
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५८. “अथाप्रेसं एकतोपक्खिकानंः भिवेखूनं व्यत्तेन भिक्ुना पयिवलेन सको 
पक्खो जपेतव्वो - 

'सुणन्तु मे आयसखन्ता । अम्हाकं मण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापत्ानं 
विहरतं वहु अस्सामणकं अञ्ाचिण्णं मासितपरिङघन्तं । सचे मयं ईइमाहि आपृततीहि 
अन्जमञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खटनत्ताय वाठ्छत्ताय भेदाय संवत्तेय्य ।5 
यदायसन्तानं पत्त, अहं या चेव आयस्न्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
आयसमन्तानं चेव अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्खमञ्ज्े तिणवत्थारकेन देसेय्यं, रपेत्वा 
थु्धवज्जं, ठपेत्वा गिहिप्परिसंयत्त ति । 

५९. “एकतोपक्खिकार्न ` भिक्सूनं व्यत्तेन भिक्खुना परिबटेन सद्धो जपितन्वो -- 

(सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अम्हाकं भण्डनजातानं कट्टजातानं विवादापत्नानं 19 2. ° 
विहरतं बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिकन्त । सचे मयं इमाहि आपक्चीहि 
अन्जमन्जं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्छछत्ताय वारत्ताय मेदाय संत्तय्य । 
यदि सङ्कस्स पत्तकष्ठं, अहं या चेव इमेसं आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
इमेसं चेव आयसन्तानं अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्खमञ्स्े तिणवत्थारकेन देसेय्ये, 
रपेत्वा थुदवज, उपेता गिदहिप्पटिरसंयुत्त । एसा अत्ति । 15 

'सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अम्हाकं मण्डनजातानं कल्हजातानं विवादापत्नानं 
विहरत बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिकन्तं । सचे मय इमाहि आपत्चीहि 
अम्जमन्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कक्खःत्ताय वार्छ्ताय भेदाय संवततेय्य । 
अहं या चेव इमेसं आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसं चेव आयसन्तानं 
उत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सङ्खमज्जे तिणवत्थारकेन देसेमि, रपेत्वा शुद्वज्, उपेला % 
गिहिष्यटिसंयत्त । यस्सायसतो खमति अम्हाकं इमासं आप्तीनं सङ्खमञ्जे तिणवत्थारकेन 
देसना, रपेखा थुदवज्ं, ठपेत्वा गिहिप्परिसंय॒त्त, सो तुण्टस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 

"देविता अग्हाकं इमा आपत्तियो सद्खमञ्से तिणवत्थारकेन, रपेत्वा थुद्छषल्नं, 
ठपेत्वा गिदहिप्परिसंय्तं । खमति सद्खस्स, तसा दुष्ट, एवमेतं धारयामी ति । 

६०. ^“अथापरेसं एकतोपक्खिकानं ` --पे० ` -एवमेतं धारयामी ति । 9 

इद्‌ बुति, भिक्खवे, अधिकरणं वृषसन्तं । केन वृपसन्तं  सम्मुखाविनयेन चः 
तिणवत्थारकेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयरस्ि £ सङ्खसम्युखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
सम्मुखता, पुगर्सम्मुखता । 

“का च तत्थ सङ्सम्मुखता £ यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्त, ते आगता होन्ति, 
छन्दारहानं छन्दो आहटो होति, सम्भुखीमूता न परिकोसन्ति - अयं तत्थ सद्घसम्मुखता 15 


१. एकतो पकिखकान-सी° ! २, अथापरेसं एकतोपक्खिकानं -म०, रो० । 
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“करा च तत्थ धम्मस॒म्मुखता, विनयसम्मुखता £ येन धम्मेन येन विनयेन येन 
सल्थुसासमेन तं अधिकरणं वृपसम्मति - अयं तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्भुखता । 

“का च तत्थ पुणर्सम्मुखता ? यो च देसेति, यस्स च देसेति, उमो सम्मुखीमूता 
होन्ति- अयं तत्थ पुमर्सम्मुखता । 

किं च तत्थ तिणवत्थारकर्ि ? या तिणवत्थारकस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं 
अज्जुपगमनं अधिवासना अप्यिकषोसना - इदं तत्थ तिणवत्थारकसि । एवं वृपसन्तं चे, 
भिक्छवे, अधिकरणे परिगाहको उक्रोटेति, उक्छोरनकं पाचित्तियं; छन्ददायको खीयति, 
खीयनकं पाचित्तिये | 

'किच्वाधिकर्णे कतिहि' समथेहि सम्मति ? किचाधिकरणं एकेन समयेन सम्मति - 


10 सम्मुखाविनयेनाभ्ति । 


तमथक्खन्धकं निद्धितं चतुत्थ । 


१, कतीहि-खी०,) स्था०, रो° । २. समथकसरन्धक्र निहितो चतुत्थो-म० । 


५. खुहकवत्थुक्खन्धकं 
§ १. नहान-विषेपन-नच-गीत-बाहिरलोमीडष्णीधारणादीनि 
१. तेन समयेन बुद्धौ भगवा राजगहे विहरति वेद्धवने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन 
समयेन छव्वमिया भिक्खू नहायमाना स्क्खे कायं उग्धंसेन्ति, उरं पि वाहं पि उरं पि प्ट 
पि । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्ययुकत्तिया 
नहायमाना स्क्खे कायं उग्व॑सेस्सन्ति, ऊरुं पि बाहु पि उरं पि पिटं पि, सेय्यथापि मल्सुच्ि 


गाममोदवा ” ति ! अस्सोसुं खो भिक्छु तेसं मनुस्सानं उञ्जायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । 3 


अथ सखो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेद्यु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एसि 
पकरणे भिक्छुसद्ं सनिपातापेत्वा भिक्खू परिपुच्छि - “सच किर, भिक्सवे, छव्बमिया 
भिक्छु नहायमाना स्क्खे कायं उग्धंसेन्ति, उरं पि वाहं पि उरं पि पिद्टिंपी" ति? “सच 
भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं,* भिक्छवे, तेसं मोधपुरिसानं अननु- 


लोभिकं अप्यतिषू्पं ` अस्सामणकं भकप्पियं अकरणीयं । कर्थ हि नाम ते, भिक्सवे, मोषपुरिसा 10 


नहायमाना रक्खे कायं उग्धसेस्सन्ति उरं पि बाहं पि उरं पि पिटं पि ? नेतं, भिक्छवे, 
अप्पसव्रानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्सवे, अप्यसन्नानं चेव 
सप्पसादाय पसन्नानं च एकच्चानं अन्जयत्ताया ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकप्रि- 
गरायेन विगरहिखा, दुन्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसन्नस्स 


उवण्ण भासित्वा, अनेकरपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुष्य सद्केखस्स 15 


धुत्स्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासित्वा, मिक्खुन तदनुच्छविकं तदनु- 
लोमिकं धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मामन्तेसि-- 

“न, भिक्खवे, नहायमानेन भिक्खुना श्क्खे कायो उण्वसेतन्बो । यो उग्धसेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 


तेन सो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू नहायमाना थम्मे कायं उग्धंसेन्ति, ऊरुं पि% 


बाहु पि उरं पि पिट्टंपि। मनुस्सा उञ्जायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया नहायमाना थम्मे कायं उर्॑सेस्सन्ति, उरं पि बाहुं पि उरं पि पिद पि, सेय्यथापि 
मद्सद्िका माममोदवा” ति । अस्सो खो भिक्सू तेसं मनुस्सानं उज्जञायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्य आरोचेसु “ˆ पे ˆ ` “सच भगवा? ति 


-" "पे." ` विगरहिता" "प°". ˆ" धम्मि कथं कलवा भिक्लू आमन्तेसि - “न, मिक्सवे, % 


नहायमानेन भिक्छुना'* थम्भे कायो उर्घ॑सेतव्बो"' ¦ यो उयंसेय्य, आपत्ति दुक्घरस्सा" ति । 
१. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो । २. मामपोदूवा-सी०, रो; गामपूटवा-सखा०; गयुपवा-सी° 
खटकथा ! ३. खीयन्तानं सी०, स्या०, रो । ४. अननुच्छवियं-रो° । ५. अप्परिख्पं-खा० । 
६. उम्देदिस्यन्ति-सी० १ ५. स्या यपोत्थके नत्थि । ८. उग्ध॑सितव्ो-सी० । ९. सीर, स्या०, रो 
योत्केषु नस्थि \ १०. सी ०, खा” फेत्थकेु नत्थि ! ११. उरषसितव्बो-सी ° । 
कनम्‌ ` 
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8, 2५0 तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू नहायमाना कुड कायं उर्धंसेन्ति, ऊरुं 
पि बाहुं पि उरं पि प्ट पि। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 
समणा सक्यपुत्तिया नहायमाना कुड कायं उन्ध॑सेम्सन्ति, उरं पि बाहुं पि उरं पिप 
पि, सय्यथापि महसुष्धिका गाममोदवाः ति --पे० ` “न, भिक्खवे, नहायमानेन भिक्खुना 

6 कुड कायो उग्धेसेतव्वो । यो उण्वंसेय्य, आपत्ति दुकरम्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू अद्धाने नहायन्ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति 

८. 10 खि्यन्ति विपाचेन्ति- ` "पे ˆ ` ' सय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ' अस्सो खो भिक्छु तेसं 
मनुस्सानं उज््ञायन्तानं खियन्तानं विपाचेन्तानं । जथ खो ते भिक्खू भगवतो पतमत्थं आरोचेदं 
*- -पे? -* ` (सच्चं भगवा” ति. -पे० ` -“ विगरहिला- - -पे० ` "` धम्मि कथं कत्वा भिक्खू 

1" आमन्तेपि - “न, भिक्छवे, अद्रने* नहायितव्वं । यो नहायेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू गन्धव्वहत्थकेन नहायन्ति ! मुस्सा 
उज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- ˆ -पे८ ˆ - -सेय्यथापि गदी कामभोगिनो ति ! अस्सोदं 
खो भिक्खू तेसं मनुम्सानं उञ्ज्ञायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थं आरोचेु ˆ *पे० ` - - “न, भिक्खवे, गन्धव्वहत्थकेन नहायितव्बं । यो 

15नहायेय्य, आपत्ति दुकरस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू कुरुविन्दकलुत्तिया नहायन्ति ¦ मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति--*पे० - ˆ "सेय्यथापि गरही काममोगिनो ति ! मगवतो 
एतमत्थं जारोचेसुं । “न, भिक्खवे, कुरुविन्दकदुत्तिया नहायितव्वं । यो नहायेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा^ति । 

2 तेन्‌ खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू विग्ः परिकम्मं कारापेन्ति ! मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति. -.प०. - -सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति ¡ भगवतो 
एतमत्थं आरोचेदुं । "न, भिक्खवे, विग्ड्‌ परिकम्मं कारापेतव्वं । यो कारापेय्य, सापत्ति 
दुक्करस्सा” ति । 

8. %५! तेन सो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू मह्केन नहायन्ति । मनुस्ा उञ्छ्ायन्ति 

% खिय्यन्ति विपाचेन्ति- ˆ ये ` - `सेय्यथापि गही काममोगिनो ति ! मगवतो एतमत्थं 
आरोचेुं । “न, मिक्खवे, मच्केन नहायितव्बं । यो नहायेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 

२. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स मिक्खुनो कच्छुरोगाबाधो होति । न तस्स 
विना मह्केन फा होति" । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, 
गिलखनस्स अकतमलक" ति । 


१. दृष्टे-म० । २. अद्धाने-सी०, स्ा० । ३. नहायमायेन अद्धाने-सया०; अद्भाने-सी° 3 
$. विगष््‌-यो° । ५. तस्स विना मह्का न फाञ दोति-स्या०, रो० । 
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तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु जरादुव्वखो नहायमानो न सक्षोति अत्तनो 
कायं उग्धंसेतुः । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्यं ! “अनुजानामि, भिच्छखवे, उकासिकः ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू" पिद्विपरिकम्मं कातुं कु्कुचायन्ति' । भगवतो एतम 
आरोचेसं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुथुपाणिक” ति । 

३. तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू वल्कं धारेन्ति ` ` `पे० ` ` पामज्गं धारेन्ति 
ˆ" -पे० - " "कण्डदुत्तकं धारेन्ति ` ` ` पे ` ` -करिसुत्तकं धारेन्ति" - `पे०* - ` ओदकं धारेन्ति 
* "पे० ` ` -कयूर्‌ ' धारेन्ति ` *पे० ` - "हत्थामरग्रं धारेन्ति ` पे० `` " अङ्खुच्छिदिकं धारेन्ति। 
मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति खिच्यन्तिः विपाचेन्तिः- पे . " -सेय्यथापि गिदही कामभोगिनो ति! 
अस्सो सो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ायन्तानं सिय्यन्तानं* विपाचेन्तानं । अथ खो ते 
भिक्खू. भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “सच्चं किर, भिकवे, छव्यगिया मिक्छू वद्िकं 10 
धारेन्ति, पामङ्गं धारेन्ति, कण्टयुत्तकं धारेन्ति, करिसुत्तकं धारेन्ति, ओवद्िकं धारेन्ति, कायुरं 
धारेन्ति, हत्यामरणं धारेन्ति, अङ्कुटिमुदिकं धारेन्ती" ति ? “सच्चं भगवाति- ` "पे०-* ` 
विगरहिता “पे ˆ“ धम्मि कथं कत्वा भिक्सू आमन्तेसि - “न, भिक्वे, वलिक 
धारेतव्वा - * -पे०-*न पामङ्गो" धारेतन्बो. - -न कण्टयुत्तकं धारेतव्वं ˆ -न कटिदयुत्तकं 
धारेतव्यं ` "न ओवदकं धारेतव्वं- - "न कायुरं धारेतव्बं** न हत्थामरणं धारेतव्बं ˆ -न 15 
अङ्कुलिसुदिकाः* धारेतव्वा" । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरम्सा” ति । 

४. तेन स्रो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू दीधे केसे धारेन्ति । मनुस्सा ८. 107 
उज्छायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति । मगवतो एतमर्थं 
आरोचेयु । “न, भिक्छवे, दीषा केसा धारेतन्वा । यो धारेय्य, यत्ति दुक्षस्स्स ।! ए. 24 
अनुजानामि, भिक्छवे, दुमासिक'` वा दुबह्कुङ". वा” ति । % 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू कोच्छेन केसे ओसण्ठेन्ति,* फणकेन“ 
केसे ओसण्ठेन्ति, हत्थफणकेन केसे ओसष्ठेन्ति, सित्थतेर्केन केसे ओसष्ठेन्ति, उदकतेस्केन 
केसे ओसण्ठेन्ति। मनुस्या उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिरी काममोगिनो 
ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्छवे, कोच्छेन केसा ओसण्टेतव्वाः'“ ` पे०" ˆ न 
सित्थतेरुकेन केसा ओसष्टेतन्ना * - न उदकतेस्केन'" केसा ओसण्टेतन्या । यौ यसण्टेय्य,५ 
आपत्ति दुद्ररस्सा" ति । 


१. उय्॑सेतुं-स्या०; उग्व॑सितु-सी० । २. अभ्मतरो भिक्ड-स्या० । ३. ङुङ्ुचायति-स्या० । 
४, पुथुपाभिर्य-रो ¦ ५. कायुरं-स्या०, रो०, म । ६. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो 1 ७. खीयन्तारन- 
सी०, स्या०, रो + ८. वरदि्वि-स्या० । ९. षारेतन्नं-स्या ! १०. पामङ्ग-स्या° । ११. षारेत्न्व- 
स्था० । १२. अद्जिमुदिकं-स्या०° ¦ १३. धारेतव्वं -खा!० । १४. दीवा केसा-सी> } १५. दविमादिक- 
सी । १६ दङ्ख्कं-सी० । १५. ओसण्देन्ति-सी०, सखा०, रो० । १८. फमेन-सी* ! १९. ओसन्े- 
तन्वा~-छी ०, स्वा०, रो० । २०. उदकवेरेन-सी० 1 २१. ससण्डेस्य-खी०, स, रो» । 
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५. तेन सो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू आदासे पि उदकयत्ते पि मुखनिमित्त 
जओरोकेन्ति । मनुस्सा उज्जायम्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदही कामभोगिनो 
ति। मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, मिक्लवे, दासे वा उदकपत्ते वा सुखनिमित्तं 
ओखेकेतव्वं । यो ओखकेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

£ तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्स भिक्खुनो सुखे वणो होति । सो भिक्खू पुच्छि - 
“कीदिसो मे, आसो, वणो" ति ? भिक्खू एवमाहंघु - “एदिसो' ते, आवुसो वणो" 
ति । सो न सहति । मगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आबाधप्प्चया 
आदासे वा उदकपत्ते वा सुखनिमित्त ओरीकेतु ति । 

तेन सो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू मुखं आखि्पन्ति, मुखं उम्महेन्ति, 

10सुखं चुप्णेन्ति, मनोसिर्िकाय' मुखं लन्छेन्ति,' अङ्गरागं करोन्ति, मुखरागं करोन्ति, 
अङ्गरागमुखरागं करोन्ति } ममुस्सा उञ्ज्ञायन्ति लिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि गरही 
कममभोगिनो ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, सुखं आस्िम्पितव्बं, न 
मुखं उम्मदितव्बे, न मुखं चुण्णेतव्वं, न मनोसिख्किय मुखं म्छेतन्बं, न अङ्गरागो 
कातव्बो, न मुखरागो कातब्बो, न अङ्गरागमुखरागो कातब्बो । यो केरेय्य, आपत्ति 
15 दुक्घरस्सा” ति । 


8. 249 तेन खौ पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो चक्खुरोगाबवाधो होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आवाधप्यचया मुखं आर्म्पितुं” ति । 


६. तेन खो पन समयेन राजगहे गिरमसमस्जो होति । छव्वगिया भिक्खू 
गिरमसमज् दस्सनाय अगमयु । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 
४. 108 ॐ नूम समणा सक्ययुक्तिया नच्च पि गीतं पि वादितं पि दस्सनाय गच्छिस्सन्ति,ˆ सेय्यथापि 
गिदी काममोमिनो" ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेु । “न, भिक्खवे, नच्च वा गीतं वा 
वादितं वा दस्सनाय गन्तव्वं ! यो गच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 


७. तेन खो पन समयेन छन्बशिया भिक्खू आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्ति । 

मनुस्सा उञ्जायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “यथेव मयं गायाम, एवमेविमे समणा सक्य- 
% पुत्तिया आयतेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्ती" ति ! अस्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं 
उञ्जञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं ! ये ते भिक्ु अपिच्छा सन्तुदधा रुञ्िनो कुक्ुचका 
सिक्साकामा, ते उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छन्बमिया भिक्खू 
आयतकेन गीतस्सरेन घम्म गायिस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं 


[ |) 


१. ईदिसो-स्फ०, रो० । २. आबाधपच्या-रो० । २. आलिम्पेन्ति-खा० । ४. सनोषिल- 
कय-स्या० । ५. च्ेन्ति-स्या० ! ६. खीयन्ति-सी०. स्या०, रो० ¦ ७. ल्धेतन्डं-स्ा० ! €. आयः 
च्छिस्सन्ति-सी०, रो° । ९. खीयन्तार्न-सी०, द्या०, रो । 


५ 
प 
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आरोचेु । ““सच्च किर, भिक्छवे ` पे ` ` “सच्च भगवा" ति ˆ" "पे८ ` “ ` धम्मि कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि - “पश्चिमे, भिक्छवे, आदीनवा आयतकेन गीनस्सरेन धम्म गायन्तम्स । 
अत्तनाः पि तसि सरे सारञ्जति, परे पि तसि सरे सारज्नन्ति, गहपतिका पि उज्ज्ञायन्ति, 
सरकु्तिं पि निकामयमानस्स समाधिस्स भङ्गो होति, पच्छिमा जनता दिद्धानुगति आपजति - 
इमे खो, मिक्छवे, पश्च आदीनवा आयतकेन गीतन्सरेन धम्मं गायन्तस्स । न, भिक्छवे, 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्मो गायितव्वो । यो गायेय्य, आपत्ति दुद्रस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सरभञ्ञे कुष्कुचायन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सरभन्ञः ति । 

“तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्ू वाहिरलोमि उण्णि धारेन्ति । मनुस्सा 
उञ््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 0 8 > 
आरोचेद्धं । “न, भिक्खवे, बादहिरखोमीः उण्णीः धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा" ति। 





© 


$ २. अम्बखादनवत्थु 

८. तेन खो पन समयेन रञ्जो मागधम्स सेनियम्स॒विन्िसारम्स आरामे अभ्वा 
फलनि" होन्ति । रज्ञा" मागधेन सेनियेन विख्विसारेन अनुञ्जातं होति- “यथासुखं 
अय्या अम्बं परियुज्ञन्तु" ति । छन्वमिया भिक्खू तरुणञ्जेव अम्बं पातापेत्वा परिभु्ञिसु । 15 
रज्ञो च मागधस्स सेनियम्स बिम्विसारस्स अम्बेन अत्थो होति । अथ खो राजा मागधो ४ 1 
सेनियो बिम्बिसारो मनुस्से आणपिसि - “गच्छथ, मणे, आरामं गन्ता अम्बं आहरथा 
ति । “एत्र देवा" ति खो ते मनुम्सा रज्ञो मागधस्स सेनियस्स निम्बिसारस्स परिस्सुला 
आरामं गन्ता आरामपारु* एतदवोचु - “देवस्स, भणे, अम्बेन अत्थो, अम्ब देथा” ति । 
“नत्याय्या* अम्बं । तरुणञ्जेव अम्बरं पातापेतवा मिक्खु परिसुञ्िसूः ति । अथ खो ते% 
मनुस्सा रम्जो मागधस्स सेनियस्स विम्विसारस्स एतमत्थं आरोचेसु । “सुपरियुक्त, भणे, 
अय्येहि अम्बं, अपि च मगवता मत्ता वण्णिता” ति} मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्ययुक्तिया न मत्तं जानिला रज्ञो अम्बं परिमुल्ञि- 
स्सन्ती" ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । 
अथ सो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “न, भिक्खवे, अम्बं परिभु्ञितव्वं । यो % 
प्रिसुज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन सो पन समयेन अन्नतरस्स ॒पृगस्स सद्धमत्तं होति । सूपे अम्बपेसिकायो" 


[नि 


१. अत्तनो- खा °; अत्ता~सी° ! २. बाहिरलोमि-म० । ३. उण्णि-म० । ४. फटिता-रो० 1 
५, रज्र च~ सखा०, रो० । ६. आरामपलठे-सी०, रो० । ७. नत्यष्यो-सी०, रो०; नत्थ्य्या-स्या० । 
८. अैम्बपेदधिका- सार । 
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पिला होन्ति । भिक्ख कुद्कचायन्ता नप्परिगण्हन्तिः । “पटिमण्डथ , भिक्खवे, परि- 
मूञ्ञथ ! अनुजानामि, मिक्छवे, अम्बपेसिक" ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतसस्स पुगम्स सङ्खभस्तं होति । ते न परियापुिसु 
अम्बपेसिकंः कात, मक्तगे सकटेहेव म्बेहि चरन्ति" मिक्छु कु्क्ायन्ता नप्यटिगण्डन्ति । 
5 "पटिमाण्थ, भिक्छवे, परिभुज्ञथ । अनुजानामि, मिक्छवे, पञ्चहि समणकप्पेहि फठं 
४. 5 परिभुज्जितुं ~ अगिपरिचितं, सत्थपरिचितं, नखपरिचितं, अबीजं, निव्बत्तबीजञ्मेव ' पञ्चमं । 
अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि पञ्चहि समणकप्येहि फट परिभुञ्ञितु" ति । 
६ ३. अहिराजपरित्त 
९, तेन खो एन समयेन अभ्जतरो भिक्खु अहिना दद्र कारतो होति 1 भगवतो 
एतमत्थं आरोचेयुं । “न हि" मूल सो, भिक्छवे, मिक्ु इमानि चत्तारि अदहिराजकुलखनिं 
10 मेत्तेन चित्तेन फएरि । सचे हि सो, भिक्खवे, मिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुखानि मत्तेन 
चित्तेन फरेथ्य, न हि सो, भिक्छवे, भिक्खु अहिना दद्र कारं करेय्य । कतमानि चत्तारि 
अहिराजक्रुखनि ए विषूपकवं अहिराजकुरं, एरापथं अदहिराज्कुरं, छव्यापकत्तं अहिराजकुठं, 
४. 110 कण्ागोतमं ` अहिराजकुकं । न हि नूस सो, भिक्खवे, मिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनिं 
मत्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, मिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजजुखनि मेत्तेन 
15 चित्तेन फरेथ्य, न हि सो, भिक्छवे, भिक्खु अहिना दद्र कारं करेय्य ! अनुजानामि, 
भिक्छवे, इमानि चत्तारि अहिराजकुखानि मेत्तेन चित्तेन फएरितुं, अत्तगुत्तिया अत्तरक्छाय 
अत्तपरित्त कातु ˆ । एवं च पन्‌, मिक्छवे, कातव्वं -- 
“विषूपक्वेहि मे मेत्तं मेत्त एरापयेहि मे । 
छल्यापत्तेहि मे मेत्त मेत्तं कष्टागोतमकेहि च ॥ 
%0 अपादकेहि मे मेत्त मेतं द्विपादकेहि'" मे । 
चतुप्पदेहि मे मत्तं मेत्तं बहुप्यदेहि मे ॥ 
मामं अपादकोर्हिसिमामं रि द्विषादको। 
मा मं चतुप्यदो हिंसि मा मं हसि बहुप्दो ॥ 
सब्बे सत्त सब्बे पाणा सम्बे भूता च केवख । 
5 सव्बे मद्रानि प्स्सन्तु मा किश्चिःः पापमागमा ॥ 














१. न ॒पतिगण्हन्ति-सी०; न परिगण्डन्ति-रो° । २. परिगण्डथ-रो०; पतिगण्टाथ-सी० । 
३. पेिक्र-रो* । ४. देन्ति-म० । ५. निन्बड्बीजभ्ञेव-सी ०, सा०; निवत्तबीजन्ैव-से> । 
६. कालकतो-सी०, स्या० । ७. नह-सी०, स्या०; न ह-रो* ! <. सी०, खा०, रो° पोत्थकेु 
नत्थि । ९. कण्ागोतमर्क-सी०, खा०. रो° । १०. अत्तपरित्ताय-सखा> ¦! ११. दिपादकेषि-स्था० ! 
१२. कवि-सी° । 
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५अप्पमाणो वुद्धो, अप्पमाणो धम्मो, अप्पमाणो सद्वो, पमाणवन्तानि सरीसपानि', 
अहिविच्छिका, सतपदी, उण्णनामिसरबू', मूसिका । कना मे कवा, कता मे परित्ता । 
घ्रिकमन्तु भूतानि । सोहं नमो भगवतो नमो सत्तत्नं सम्मासम्बुद्धान" ति । 
© 
६ ४, अङ्गजातच्छेदन 
तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्छु अनमिरतिया पीयतो" अत्तनो अङ्गजनातं ४ 2 
छिन्दि ! मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अन्जम्हि सो, मिक्छवे, मोधपुरिसो ठेत्तव्वम्हि;" 3 


अन्जं हिन्दि । न,“ भिक्छवे, अत्तनो अङ्गजातं छत्तव्वे ¦ यो दिन्देय्य, आपत्ति 
थुछयस्सा" ति । 








 , 


छ 
६ ५. पिण्डोल भारद्वाज पत्तवत्थु 

१८. तेन खो पन समयेन राजगहकम्स सेद्धिस्स महग्धम्स चन्दनस्सः चन्दनगण्ठि" 
उप्मन्ना होति । अथ खो राजगहकम्स सेद्वि्स एतदहोसि - “यन्नूनाहं इमाय चन्दनगण्ठिया 
पत्तं छखिखिपेय्य'" । छेख'* च मे परिभोगे भविस्सति, पत्तं च दानं दम्सामी" ति । अथ 10 
खो राजगहको सेद्ध ताय चन्दनगण्टिया पत्तं छिखियेत्वा'* सिक्कायः* उड़ता" वेगे 
आङ्मगेत्वा वेदधुपरम्पराय बन्धिता" एवमाह - धयो समणो वा ब्राह्मणो वा अरहा चेव 
इद्धिमा च दिननञ्जेव"“ पत्तं ओहरतु" ति । अथ खो पूणो कस्सपो येन राजगहको सेटि >. 111 
तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिता राजगहकं सेष्टि एतदवोच - “अहं हि; गहपति, अरहा चेव 
इद्धिमा च, देहि मे पत्तं" ति | “सचे, भन्ते, आयस्रा अरहा चेव इद्धिमा च दिन्नञ्नेव्‌ 15 
पत्त हरतु" ति । अथ खो मक्खरि गोसाल ` ` ` अजितो केसकम्वलो ˆ. * -पकरुधो कचा- 
यनो `  -सज्ञयोः* बेरुट्रपुत्तो “ - निगण्ठो नातपुत्तो" येन॒ राजगहको सेटि तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा राजगहकं सेहं एतदवोच - “अहं हि, गहपति, अरहा चेव इद्धिमा च, देहि 
मे पत्त" ति । “सचे, भन्ते, आयसरा अरहा चेव इद्धिमा च, दिन्नञ्जैव पत्तं ओहरतुः ति। 

तेन खो पन समयेन आयसा च महामोमह्यनो आयसा च पिण्डोरभारद्राजो % 
पुब्बण्समय निवासेता पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पविरसिु"* । ''अथ खो आयसरा 

१. सिरिंखपानि-खा०, रो °: चिरिस्सपानि-सी° । २. उण्णानामि सरवू-सी०, सा०; उण्णनाभि 

सरबू-म० । ३. कतं मे परितं-म० । ४. पीच्ति -सी० । ५ छऊेतव्वम्दि-म०, रो०; छिन्दितन्बम्दि- 
स्यार ! ६. न हि-सखा० ! ७. छेतन्वं-म्‌ ०, रो०; छिन्दितव्वं-स्या^ । ८ चन्दनसारस्स-सी०, स्या०, 
रो० । ९. चन्द्नगण्ठी-स्या०, रो० ! १०. ठेखापेध्यं-म ० । ११. लिखं-सया० । १२. ठेखापेत्वा- म० । 
१३. सिक्तार्य-स्या० । १४. वाहित्ा-सी०; पक्खिपित्वा-रो० । १५. वेद्ुगगे-स्या० । १६. वादहिला- 
स्या> । १७. दिक्ञेयेव- म । १८. केसकम्बली-रो° । १९. सश्चयो-म० ¦ २०. बेलद्टिपुत्तो-े०; 
केढरदिपुतो-सी° ! २१. नारयुत्तो-म ०; नाथपुत्तो-सी० । २२. पाविसिंषु- स्या । २३. एत्य आयसम 
पि खो पिष्डोलभारदा्ये अरहा चेव इद्धिमा च, आयस्मा पि खो महामोग्ग्ठानो अरहा चेव इद्धिमा 
ष्व इति अधिके पाठे सा० पोत्थकरे अत्थि ¦ 
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पिण्डोरुमारद्वाजो आयन्तं महामौगह्छनं एतदवोच - “आयस खो महामोगल्मनो अरहा 
चेव इद्धिमा च । गच्छावुसो, मोगला, एतं पत्तं ओहर । वुष्देसो पो" ति । “भयस 
प खो पिण्डोरमादद्राजोः अरहा चेव इद्धिमा च । गच्छावुसो, भारद्वाज, एतं पत्त आहर । 
तुण्ेसो पत्तो” ति ! अथ खो आयसा पिण्डोलमारद्राजो वेदासं अब्भुम्गन्ता तं पत्तं गहेत्वा 
5 तिक्खत्तु राजगहं अनुपरियायिः । 

8. 9५] तेन खो पन समयेन राजगहको सेटि सपृत्तदारो सके निवेसने रितो होति 
पञ्ञलिको नमस्समानो - इधेव, मन्ते, अय्यो मा्वाजो अग्हाकं निवेसने परतिद्रातु ति । 
अथ खो आयस पिण्डोर्मारद्राजो राजगहकस्स सेष्टिस्स निवेसने पतिद्धसिः" । अथ खो 
राजगहको सेष्टि आयस्तो पिण्डोरमारद्राजस्स हत्थतो पत्त गहेत्वा महग्धस्स खादनीयस्स' 

10 पूरेला आयस्तो पिण्डोरुमाख्वाजस्स अदासि ` । अथ खो आयस पिण्डोरभारद्वाजो तं 
पत्तं गहेत्वा आरामं अगमासि । अस्सोदु खो मनुस्सा - अय्येन किर पिण्डोरमारद्वाञेन 
रजगहकस्स सेद्विम्स पत्तो ओहारितो ति । ते च मनुस्सा उच्चासदह्ा महासद्या आयन्तं 
पिण्डोरुमारद्राजं पिद्ितो पिद्धितो अनुवन्धिसु । 

अस्सेसि खो मगवा उच्ासदं महास; सुलान आयसन्तं आनन्दं आमन्तेपि - कि 

15नु खो सो, आनन्द, उच्चासदो महास ति £ “जायता मन्ते, पिण्डोरुमार्राजेन 
रजगहकस्ष सेष्टि्य प्त ओहारितो । अस्सोद्यं खो, भन्ते, मनुस्सा - अय्येन किर 
पिण्डोरुमारदराजेन राजगहकस्प रेद्विस् पत्तो ओहारितो ति । ते च, भन्ते, मनुस्सा 
उच्वासदा महासहा जयन्तं पिण्डोरमाखदराज पिद्धितो पद्वते अनुबन्धाः ! सो एसो, 
मन्ते, मगवा उच्ासदो महासदो" ति। अथ सखो मगवा एतस्मि निदाने एतसि प्रकरणे 

४. 112 ॐ भिक्स सननिपातापेता “ आयसन्त पिण्डोरुमारद्राजे परिपुच्छि ~ “सच्च किर तय, 
भार्राज, राजगहकष्स सेष्टिस्स पत्तो ओहारितो ति £ “सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो 
मगवा - “अननुच्छविक, माद्राज, अननुरोमिकं अप्यतिषूपं अस्सामणकं अकप्पियं 
अकरणीयं । कृथ हि नाम त, मारद्मज, छवस्स दारुपत्तस्स कारणा गिदीन उत्तरिमनुस्सधम्मं 
इद्धिपारिद्ारिय दस्सेस्छसि ! सेय्यथापि, मार्ज. मातुगामो छवस्स मासकदूपस्स कारणा 

% कोपिनं“ द्स्सेति, एवमेव खो तया, भारद्वाज, छवस्स दार्प्तस्स कारणा गिहीनं उत्तरि- 
मनुप्सधम्मं इद्धिषद्हिरियं दस्सित । नेत, भार्राज, अप्पसन्नानं वा पसादाय, प्सन्नानं वा 
मिय्योमावाय } अथ स्वेत, भारद्वाज, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय पसन्नानं च एकचानं 


| 1 


१. भारद्धाजो-म० । २. अनुपरियासि-रो° । ३. पतिद्राति-स्या० ! ४. खादनियस्स-रो ० । 
५. पादासि-सी०, रो० ! ६. आयस्मा-स्ा० । ७. तेन भन्ते-सी० । ८ अनुबद्धा-सी०, रो । 
९. एत्थ "मन्ते" इति पाये सी*, प्या ० पोत्थके्ु नत्थि! १०. सन्निपातेत्वा-सी० । ११. अननुच्छिरयं- 
रो° 1 १२. अप्परिश्प-स्या° । १३. सेप्यथापि नाम मारदाज-खा० । १४. हिरिकोपी्न-सी०; 
करेधीन-रो० । 


५.५.११ | पिण्डोरुमारट्वाजपत्तवद्यु २५१ 


अन्जथत्ताया” ति। अथ खो भगवा पिण्डोरमारदवाजं अनेकपरियायेन विगरहिता, दुठ्भरताय 
दुष्पोस्तताय महिच्छताय अघन्तुद्िताय सङ्गणिकाय कोस॒ल्नस्स अवण्ण मासित्वा, अनेकपरि- 
यायेन सुभरताय घुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्म्स सड्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स व्ण मासितरा, भिक्छूनं तदनुच्छविकं तदनुखेमिकं धम्मि कथं कलवा 
भिक्खू आमन्तेसि - 5 

धन, भिक्छवे, गिहीनं उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपरिहारियं दस्सेतव्वं ! यो दम्तेय्य, 
आपत्ति दुक्करस्स । मिन्दयेत, भिक्खवे, दारुपत्तं सकलिकं सकरकं कतवा, भिक्सूनं 
अञ्लनुपपिसनः देथ । न च, भिक्सवे, दारुपत्तो धारेतन्बो । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू उच्लावचे पत्ते धारेन्ति सोवण्णमयं 10 
ख्पियमयः ¡ मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि ग्द काममोगिनो 
ति । भगवती एतमत्थं आयेचेदं । “न, भिक्खवे, सोवण्णमयो पत्तो धारेतव्बो `ˆ -पे० *- ˆ 
न रूपियमयो पत्तो धारेतव्बो - ˆ -न मणिमयो पत्तो धारेतव्बो- “न वेद्धुरियमयो पत्तो 
धारेतव्नो*° "न फलिकिमयो पत्तो धारेतव्बो. न कंसमयो पत्तो धारेतव्बो-- -न काचमयो 
पत्तो धारेतब्बो ` ` "न॒तिपुमयो पत्तो धारेतव्बो" --न सीसमयो पत्तो धारेतन्नो ` - न 25 
तम्बरोहमयो पत्तो धारेतन्बो । यो धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, दव 
पत्ते- अयोपत्त, मत्तिकापत्तं" ति । 

११. तेन खो पन स्मयेन पत्तमूरुं घंसीयति' । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । 
(अनुजानामि, मिक्ख्वे, पत्तमण्डर” ति । 

तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू उच्चावचानि पत्तमण्डलानि धारेन्ति 2 
सोवण्णमयं खूपियमयं । मनुस्सा उञ््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गही 
कामभोगिनो ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “न, मिक्छवे, उवावचानि पत्तमण्डलनिं 
धारेतब्बानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, दवे पत्तमण्डखनि - 
तिपुमयं, सीसमर्यं” ति । बहनि मण्डसनिः न अच्छुपियन्ति । भगवतो एत्मत्थं 
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आरोचेुं ! “अनुजानामि, भिक्खवे, लिखितुं” ति ¦ वरी होन्ति । भगवती एतमत्थ % ६ 113 


अरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मकरदन्तकं छिन्दतु” ति । 
तेन खो प्रन समयेन छन्बमिया भिक्खू चित्रानि पत्तमण्डसनि धारेन्ति 
खप्काकिण्णानि"" भित्तिकम्मकतानि" । तानि रथिकाय पि दस्सेन्ता आहिण्डन्ति ! मनुस्सा 


१. करित्वा-स्या० । २. अघ्नूपपिंसन-सी ०; अश्लनर्पिंसनं-स्या० ३. रूपिमर्य-दी° ) 

४. खीयन्ति-दी०, खा ०, रो” । ५. पंसियति-स्या०, म० । ६. प्तमण्डलनि-स्या ० । ७. गच्छुपीः 

यन्ति-रो०; अच्छुयीय्यन्ति-सी० ! ८, छिखित-सी० 1 ९. वर्लि-ये० । १०. सूग्कोेकम्नानि-रो० ! 
११. भविकम्बकतानि-रो० ! 
ुभ्यो-२६ 


२०२ चुद्धवम्गो [ ^.५.१ १- 


उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिरी काममोगिनो ति । मगवतो एतम 
आरोचेुं । न, मिक्छ्वे, चित्रानि पत्तमण्डलनि धारेतन्बानि खूपकाकिण्णानिं 
भित्तिकिम्मकतानि । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । “अनुजानामि, मिक्छवे, पकतिमण्डर" ति । 
8. 249 १२. तेन सौ पन समयेन भिक्खू सोदकं पत्तं पटिसामेन्ति । पत्तो दुस्सति । 
5 भगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । “न, भिक्छवे, सोदको पत्तो पटिसामेतव्बो । यो परटिसामेय्य, 
आपत्ति द्करस्स । अनुजानामि, भिक्सवे, ओतापेला पत्तं पटिसामेतं” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु सोदकं पत्तं ओतापेन्ति । पत्तो दुगन्धो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, सोदको पत्त ओतापेतन्बो । यो ओतापेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, बोदकं ` कत्वा ओतापेतवा पत्त पटिसामेतु” ति । 
0 तेन खो पन समयेन भिक्खू उण्हे पत्तं निदहन्ति' । पत्तस्स वण्णो दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेघ्यं । “न, भिक्खवे, उण्े पत्तो निदहितव्बो" । यो निदरेय्य," 
आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, युत्त उण्डे ओतापेतवा पत्तं पटिसामेतुं” ति । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुख पत्ता अज्जोकासे अनाधारा निक्खित्त होन्ति । 
वातमण्डल्िकाय आब््वाः पत्ता भिजि ।! भगवतो एतमर्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, 
15 मिक्खवे, पत्ताधारकः ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मिडुन्ते पत्तं निक्छिपन्ति । परिपतितवा पत्तो मिति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्छवे, मिङ्कन्ते पत्तो निक्खिपितव्बो । यो निक्सखिपेय्य, 
आपत्ति दुकटस्सा" ति 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिभण्डन्ते पत्तं निक्खिपन्ति । परिपतिता पत्तो 
2 मिञ्जति ! मगवतो एतमत्थं आरोचेदं ! “न, भिक्खवे, परिमण्डन्ते पत्तो निक्खिपितन्बो | 
यो निक्सिपेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू छमाय' पत्तं निङ्कुजन्ति ! ओद्रो घसियति । भगवतो 
एतमर्थं आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, तिणसन्थारकं" ति । तिणसन्थारको उपचिकाहि 
खञ्ति । भगवतो एतमत्य आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्सवे, चोकं" ति । चोत्छकं 
१. 114 % उपचिकाहि सन्ति ! भगवतो एतमत्थं आरोवेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तमाद्सकेर 
४. 9 ति | पतमाककोः ` प्रपतिता पत्तो भिज्ति ! गवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, 
मिक्खवे, पत्तकुण्डोखिकं ” ति ! पत्तकुण्डोलिकाय पत्तो धंसियति* । भगवतो एतमत्थं 
१. स॒खद्कं-सी०, रो० । २. निशषकं-स्या० {† ३. न्डहन्ति-सी० । ४. गिडृहेतन्बो-सी° । 
५. न््हिध्य-घी° । ९. अवद्धितवा-सी०, खा०, रो> । ७, भिहन्ते-सी०, खा०, रो० । ८. परि- 
परित्वा-सी०; परिद्धित्वा-खा० । ९. छमाय॑-खया० । १०. धंसीयति-दी०, यरो ! ११. चोखकं- 


रो० 1 १२. पत्तमाररकं-सी० । १३. पत्तमाकका-रो०, सया ०; पत्तमारर-सी० ! १४. पत्तकण्डोखिकं- 
सी०, रो । १५. घंसीयति-सी०, रो०; उरख॑सियति-सखा० 1 
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आरोचेदयुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, पत्तथविक"” ति । अंसवद्धको' न होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, अंसवद्धकं बन्धनयुत्तकं” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भित्तिखिटे' पि नागदन्तके पि पत्तं रगेन्ति । 
परिपतिला पत्तो मिज्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेमु । “न, भिक्खवे, पत्तो रखूगेतव्तो । 
यो कगेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 5 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चे पत्तं निक्सिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओत्थरित्वा पत्ते भिन्देन्तिः । मगवतो एतमत्थं आरोचें ! “न, सिक्खवे, मञ्चे पत्तो 
निव्खिपितव्बो ! यो निविखिपेय्य, आपत्ति दुकरम्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू पीठे पत्त निक्छिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओत्थरिला पत्तं भिन्देन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “न, भिक्खवे, पीटे पत्तो 10 
निक्खिपरितव्बो ! यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुकषरम्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्के पत्त निक्िपन्ति, सतिसम्मोसा उदृहन्ति' । 
परिपतिला पत्ते भिजति । भगवतो एतमत्थे आरोचेु । “न, भिक्खवे, अङ्के पत्तो 
निक्छिपितव्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्खू छत्ते पत्त निक्खिपन्ति । वातमण्डलिकाय छतत उक्सि-15 
पियति ! परिपतितलरा पत्तो मिज्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “न, भिक्खवे, छत्ते पत्तो 
निक्खिपितव्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

१३. तेन खो पन समयेन भिक्खू पत्तहत्था कवाटं पणामेन्ति । क्वारो' आबद्धा 
पत्तो मिलति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, पत्तहत्थेन कवाटं पणामेतव्बं । 
यी पणामेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । २0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू तुम्बकटाहे पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तिस्थिया ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । ^न, 
भिक्छवे, तुम्बकयाहे पिण्डाय चरितन्बं । यो चरेय्य, आपत्ति दकरस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू घटिकटाहे' पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति वरिपाचेन्ति ~ सय्यथापि तित्थिया ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, 
घरिकटाहे पिण्डाय चरितब्बं । यो चरेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्ु सन्नपंुक्रूलिको दह्योति । सो छवसीसस्स 
पत्त धारेति ¦ अन्नतरा इत्थ“ पस्सित्वा मीता विस्सरमकासि - “अब्मु'" मे पिसाचो 
१. पत्तत्यविक-सी०, स्था०, रो । २. अंसवद्धको-सया०, रो° । ३. मित्तिखीखे-सी०, स्या०, 
रो १ ४. भिन्दन्ति-सी०, स्या०, रो । ५. बुद्धहन्ति-सी°, रो०, स्या० । ६. उक्खिपीयति-सी०, 


से° \ ७. कवाटे-स्या०; ख्वाय-सी० । ८. तुम्बकरटाहिन-खा० । ९. धरिकटाहेन-स्ा० ! १०. इत्थि- 
रो* । ११. अ्यु-म्‌° ¦ 


8. 251 


1 115 


२०४ चुवगो [ ५.५.१३ 


वतर्य" तिः । मनुम्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथे हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया छवसीसम्स पत्त धारेम्सन्ति, सेय्यथापि पिसाचिदिका" ति ' मगवतो एतमत्थं 
आरोचेयुं । “न, भिक्खवे, छवसीसस्स पत्तो धारेतव्बो । यो धारेय्य; आपत्ति दुक्ररस्स । 
न च, मिक्छवे, सब्वपंुकूलिकेन भवितव्वं । यो भवेय्य, जापत्ति दुकरस्सा" ति । 

5 तेन खो पन समयेन भिक्खू च्कानि पि उ्िकानि पि उच्छिष्रदकं पि पत्तन 
नीदरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “यसि येविमेः समणा सक्यपुक्तिया 
भृञ्ञन्ति सो व मेसं परिगहो" ति । भगवतो एतमर्थं आरोचेसं । “न भिक्खवे, 
चर्कानि वा अद्विकानि वा उच्छिद्टोदकं वा पत्तन नीहरितव्वं । यो नीहरेथ्य, आपत्ति 


ई 


दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छखवे, पटिमाहं” ति । 


६ ६. चीवरदण्डसत्थकादीनि 
14 १४. तेन खो पन समयेन भिक्खू हत्थेन विप्फरे्लाः चीवरं सिब्बेन्ति । चीवरं 
विखेमिक' होति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, सत्थकं नमतकं*ति। 
तेन खो पन समयेन सङ्कप्स दण्डसत्थकं उष्पन्नं होति । भगवतो एतमर्थं आरोचेसुं | 
अनुजानामि, मिक्खवे, दण्डसत्थकं" ति । 
२, ० तेन खो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू उच्ावचे सत्थकदण्डे धारेन्ति सोवण्णमयं 
15 रूपियमय" । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिही काममोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “न, मिक्छवे, उच्वावचा सत्थकदण्डा धारेतम्बा । यो 
धारेथ्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्विमियं दन्तमयं विस्ाणमयं नदमयं 
वद्धुमयं कटरमयं जतुमयं फरमय लोहमय सङ्खनामिमय" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू कु्कटपत्तेन पि वेद्धपेसिकाय पि चीवरं सिम्बेन्ति । 
20 चीवरं दुस्सिञ्वितं होति ¦ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, सूचिं ” 
६. 116 ति । सूचियो कण्णकितायो होन्ति" ` "पे०* ` "अनुजानामि, मिक्छवे, सूविनाछिकं" ति । 
सूचिनारिकायः पि कण्णकितायो होन्ति" प° ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, किण्णेन परेतु" 
ति। किण्णे* पि कण्णकितायो होन्ति" पे ` -- “अनुजानामि, भिक्छवे, सत्तया“ पूरेतं" 
ति । सत्तया पि कण्णकितायो होन्ति ` ` पे० ` -- “अनुजानामि, मिक्वे, सरितकं" ति । 
० सरितके" पि कण्णकरितायो होन्ति- ˆ -प०--- “अनुजानामि, भिक्खवे, मधुसित्थकेन सारेतु" 
ति । सरितके परिमिति । “अनुजानामि, भिक्खवे, सरितकसिपारिकं°" ति | 
१. वत मं ति-सो । २. यस्िन्नेनिमे-सी०> । ३. चीवरं विफाड्त्वा-सखा ०; विपाटेत्वा-सी०, 
रो° । ४. विलो्म-सी०, स्या०, रो । ५. हपिमयं-सी> । ६. नख्मर्ये-सी° । ७. सूचिकं-सी° । 
८. नायिक्राय-सी०, खा०, से° ! ९. किण्णेन-सी० । १०. सत्युया-रो० ¦ ११. सरितकेन-सी० । 
१३. सरितसिपारिकं-स्या०, रो० 1 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू तत्थ तत्थ खिर" निक्छणित्वा* सम्बन्धित्वा चीवरं 
सिब्बेन्ति ! चीवरं विकण्णं होति । मगवतो एतमव्थं आरोचें । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
कठिन* कृठिनरज्नुं तत्थ तत्थ ओबन्धित्वा चीवरं सिव्नेतुं” ति । विसमे कठिनं पत्थरन्ति । 
कठिनं परिमिजति ˆ -पे० ˆ - - “न, भिक्छवे, विसमे कठिनं पत्थरितव्वं । यो पत्थरेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा^ ति । 

छमाय कठिनं पत्थरन्ति । कठिनं प॑टुकितं होति. - -प०- - “अनुजानामि, 
मिक्छवे, तिणसन्थारकं" ति । कठिनस्स अन्तो जीरति". - प° -- -“अनुजानामि, मिक्छवे, 
अनुवातं परिभण्ड आरोपेतु” ति । कठिनं नप्पहोति. पे ` ˆ " “अनुजानामि, भिक्छवे, 
दण्डकठिनं बिदर्कः सखकं विनन्धनर्ं` विनन्धनदुत्तं विनन्धित्वा" चीवरं सिब्बेतुं" ति। 
सुत्तन्तरिकायो विसमा होन्ति ` `पे० ` * - “अनुजानामि, भिक्छवे, कलिम्भकं ति । युत्ता 10 8. % 
वङ्का होन्ति ५5 पे १ (अनुजानामि, भिक्छवे, मोघसुत्तकं" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि कठिनं अक्षमन्ति । कठिनं दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । “न, भिक्खवे, अधोतेहि पदेहि किनं अकमितव्वं । यो 
अक्रमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्सू उदेहि पादेहि कठिनं अद्कमन्ति । कठिनं दुस्सति ।"* 
भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “न, भिक्छवे, अछिहि पादेहि कठिने अक्कमितव्बं । यो 
जक्रमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सउपाहना कटिनं अ्षमन्ति ! कृणिनं दुस्सति । 
भगवतो एतमव्थं आरोचेयु । “न, भिक्छवे, सउपाहनेन कठिनं अंकमितव्वं ! यो 
अक्षमेय्य, आपत्ति दुकर्स्सा"” ति । 2 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवरं सिन्बन्ता'* अङ्ुखिया परिगण्डन्ति' । अङ्कुलियो 
दुक्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थ जारोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिह" ति । 


१५. तेन खो पनं समयेन छन्बणिया भिक्खू उ्वावचे परिमहे धारेन्ति 
सोवण्णमयं ङपियमयं । मसुस्सा उज्छायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथापि ग्री ए. "7 
काममोगिनो ति । भगवतो पएतमत्थं आयोचेद्ु । “न, मिक्छवे, उचावचा पटिमा % 
धारेतव्बा । यो धारेय्य, पत्ति दुक्वरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्विमयं दन्तमय 
विक्षाणमयं नटमयं वेद्धमयं कद्रमयं जतुमयं एर्मय लोहमयं सङ्खनामिमय" ति । 

१. खीर-सी ०, खा०, स= । २. निखनित्वा-सी०, रो०; निखण्रित्ा-स्या० । ३. कथिनं-म° 
४. छर्वि-सखा० । ५. जिरति-खा०, से । ६. पिदस्व-सी०, सेर । ५७. विनद्धन॑रखु-सखा० । 


८. विनन्धनयुत्तव-सी०, रो०; विनद्धनसुत्तकं-स्या० ! ९. विनद्धित्वा-स्ा० 1 १०. करिस्बकं-सी०; 
कक्किम्बदं-स्या० । ११. पिन्डेन्ता-घी०, खा०, रो° । १२. पटिगण्डन्ति-रो °; पतिगण्ड्न्त-सी° । 


=, 


9 








२०६ चुद्छवग्मो [ ५.६.१५ 


तेन खो पन समयेन सुचियो पि सत्थका पि पटिगहा पि नस्सन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्सवे, अवेसनवित्थकं ति । आवेसनवित्थके 
समाढलख होन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेचुं ! “अनुजानामि; भिक्छवे, पटिमाहथविकं 
ति । अंस्वद्धको* न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसं । “अनुजानामि, भिक्छवे; 
५ अंसबद्धकं बन्धनसुत्तकं” ति । 
तेन खो पन समयेन मिक्सू अन्मोकासे" चीवरं सिव्वन्ता सतेन पि उष्डेन पि 
किल्मन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेद्ुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, कटिनसारु' कठिन- 
8. 8४ मण्डपं” ति । कृठिनसाल नीचवत्युका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति । मगवतो एतमल्थ 
आरोचेद्ं । “अनुजानामि, भिक्छवे उच्चवल्धुकं कतुं” ति । चयो परिपतति ˆ - *पे०-* 
10 “अनुजानामि, भि््खवे, चिनिप्वु तयो चये-इद्रकाचय, सिखचये, दारुचय" ति । 
आरोहन्ता वि्टञ्जन्ति. ` -प८ ` - - “अनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोपने - इदट्कासोपानः 
सिखसोपनं, दारूपोपानंः ति । आरोहन्ता परिपतन्ति -पे० ` ` “अनुजानामि, मिक्खवे, 
आरम्बनबाहंः ति । कटिनसाखय तिणचुण्णं परिपतति ` -पे° ˆ` “अनुजानामि, भिक्खवे, 
जओगुम्फेला उदि्तावलित्तं कातु-सेतवण्णं काठवण्णं गेरुकपरिकम्मं माखकम्मं॑स्ताकम्मं 
15 मकरदन्तकं पञ्चपटिकं'" चीव्रवंसं चीवरर्ुक'*” ति । 
तेन खो प्न समयेन भिक्खू चीवरं सिन्बेखा तत्येव कठिन उग्दिला पक्रमन्ति, 
उन्दुरेहि पि उपचिकाहि पि खलति । भगवतो एतमत्थं आयेचेसु । “अनुजानामि 
मिक्खवे, कथनं स्रु" ति । कठिनं परिभिज्ति ˆ "पे० ` " ` “अनुजानामि, भिक्छवे, 
गोषंसिकाय कठिनं सङ्रितु" ति । कठिनं विनिवेठियति. - "पे ˆ - * “अनुजानामि, 
% भिक्छवे बन्धनरस्न" ति । 
तेन खौ पन समयेन भिक्खू बुद्धे“ पि थम्भे पि कठिनं उस्सापेला पकमन्ति । 
प्रिपतिवा कठिनं मिज्रति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छखवे, 
भिरिखिलेः" वा नागदन्ते वा रुगे" ति । 








$ ७, थविकपरिस्सावनालुजानना 
१६. अथ सखो मगवा राजगहे यथामिरन्तं* विहरि्वा येन वेसाी तेन चाणि 
६. 118 ॐ पद्मामि । तेन खो पन समयेन भिक्खू सूचकं पि सत्थकं पि मेसञ्नं पि पत्तन आदाय 


१, अआगवेसनत्थविकं-सी > 1 २. परिम्यहत्थविक-सी०, सया० 1 ३. अंपवद्धको-स्या०, रो° 1 
४. अज्द्योकासे-खा० । ५५. क्थिनसा्टं-म० । ६. ओत्थरीयति-सी०, रो०; ओत्थरियति-स्या 1 
७, ध्रिपरति-सी० । ८. सोपाणे-सी०, सया० ! ९. ओगुम्बेत्वा-सी०, सया०। १०. पश्चपद्धिकं- 
स्या०, सो । ११. चीवररज्-सी०, स्या०, रो ! १२. संहरिुं-रो° । १३. विवेखियति-रो° । 
१४. वु्टे-म ० ! १५. मित्तिखीरे-सी०, सा०, रो० । १६. यथासिरत्तं-सी° । । 
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गच्छन्ति । भगवतो एतमन्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्ववे, मेसजत्थविक" ति । 
अंसवद्धको न होति - -पे०- - -“अनुजानामि, भिक्तवे, अंसवद्धकं बन्धनयुत्तकं” ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु उपाहनायो करायवन्धनेनः वन्धिता गामं 
पिण्डाय पाविसि । अम्जतरो उपासको तं भिक्खुं अभिवादेन्तो उपाहनायो सीसेन धटेसिः | 
सो भिक्खु मङ्कु अहोसि । अध खरो सो मिक्ु आरामं गन्तवा मिक्सूनं एतमत्थं आरोचेसि 1 
भिक्स भगवतो एतमत्थ तआरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, उपाहनन्धविकके" ति । 
अंसवद्धको न होति ` --पे० ` - “अनुजानामि, भिक्षवे, अंसवद्धकं वन्धनयुत्तकं" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरामग्गे उदकं अकप्पियं होति । परिम्पावनं न होति । ». ॐ 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, परिम्सावनं" ति । चोच्छं' नप्पहोति 

--पे० ` " "अनुजानामि, भिक्खवे, कटच्छुपरिम्सावर्न" ति । चोव्छकं नप्पहोति `" ` पे०-- - 1 

“अनुजानामि, भिक्खवे, धम्मकरकं“ ति 

१७. तेन खो पन समयेन द्व भिक्खू कोसलेसु जनपदे" अद्धानमगप्यरिपन्ना 
होन्ति । एको भिक्खु अनाचारं आचरति । दुतियो भिक्छु तं भिक्छुं एतदवोच - “भा, 
आवुसो, एवखूपं अकासि । नेतं कप्पती" ति ¦ सो तसि उपनन्धि । अथ खो 
सो भिक्खु पिपासाय परितो उपनद्धः मिक्ुं एतदवोच - “देहि मे, असो, 5 
परिस्सावन, पानीय पिविस्सामी" ति । उपनद्धो भिक्ु न अदासि । सो भिक्खु पिपासाय 
पीठितो काल्मकासि । अथ खो सो मिक्खु आरामं गन्ता भिक्खूनं एतमत्थ आरोचेसि । 
किं पन त्वं, आवुसो, परिस्सावनं याचियमानो न अदासी" ति ? “एवमावुसरो" ति । ये 
ते भिक्खू अपिच्छ सन्तु र्जिनो कृष्कुचका सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति° 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्स परिस्सावनं याचियमानो न दस्सती" ति ! अथ सो % 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । अथ खो भगवा एति निदाने एतस्ि पकरणे 
मिक्ुसद्खं सन्निपातापेला तं भिक्ुं परिपुच्छि ~ “स्वं किर तव, भिक्खु, परिस्सावनं 
याचियमानो न अदासी" ति ? “सच्चं मगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “जननुच्छविकं 
ते, मोधपुरिस, अनयुलोमिकं अप्पतिरूपं', अम्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि 
नाम तं, मोघपुरिस, परिस्सावनं याचियमानो न दस्ससि । नेत, मोधपुरिस, अप्यसननानं वा% ए. 119 
पसादाय, पसन्नानं वा भिस्योभावाय । अथ स्वेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नानं चेव जष्यसादाय 
पसन्नानं च एकच्चानं अन्जधत्ताया” ति । अथ सो भगवा तं मिक्स अनेकपरियायेन 
विगरहिला, दुब्भरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स 
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१. कायवन्धने-रो० । २. धटेति-म० । ३. चीलकं-रो० । ४. धम्मकर्ण~-म० । ५. जनपदेसु- 
सी०; स्यार, रो०। ६. अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, स्या०, रो । ७. उपनद्धि-सी०, स्या । 
८. उपनन्ध॑-से । ९. पानि्य-रो० । १०. खीयन्ति-सी०, या०, रो° ! ११. अननुच्छविर्य-रो० । 
१२. सी° पोत्थके नत्थि। १३. अप्परिष्प॑-स्या० । 
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अवष्णं मासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अग्षिच्छप्स सन्तुद्स्स सद्धेखस्स 
धुतस्स पासादिकम्स अपचयस्स ॒विरियारम्भस्स वण्णं भायित्वा, भिक्छूनं तदनुच्छनिकं 
तदनुखोमिकं धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि-- 
“न भिक्खवे, अद्धानमगप्परिपन्नेन भिक्खुना परिस्सावनं याचियमानेन न दातव्बे । 
5 यथो न्‌ ददेय्य, आपत्ति दुक्घटस्स । न च, भिक्खवे, अपरिस्सावनकेन अद्धानो ` परिपल्ितब्बो । 
यौ प्रिपलेय्य, आपत्ति दुकटस्स । सचे न होति परिस्सावनं वा धम्मकरको वा, 
सद्धारिकण्णो पि अधिह्वातव्बो - इमिना परिस्सावेत्वा पिविस्सामी" ति । 


ठ 


§ ८, नवकसम्मानि 
अथ खो भगवा अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाठी तदवसरि । तत्र सुदं 
मगवा वेसाछियं विहरति महावने कूटगारसाखयं । तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं 

10 करोन्ति 1 परिस्सावनं न सम्मति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
दण्डपरिस्सावनं" ति । दण्डपरिस्सावनं न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदुं । “अनु- 
जानाभि, भिक्छवे, ओत्थरकं ” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मकसेहि उन्बाब्हा होन्ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, मकसकुटिक" ति । 

15 १८. तेन खो पन समयेन वेसाखियं पणीतानं मत्तानं मत्तपटिपारि उद्विता ` होति । 
भिक्खू पणीतानि भोजनानि ुञ्जिला अभिसचकाया होन्ति बहाबाधा* ¦ अथ सो जीवको 
कोमारमच्रो वेसाटिं अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अदसा खो जीवको कोमारभव्ी 
मिक्खु अमिसन्नकाये बहावाधे ! दिसवान येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अमिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो जीवको कोमारभचो भगवन्तं 

% एतद्वोच ~ “एतरहि, मन्ते, भिक्खु अमिसन्नकाया बहमाबाधा । साधु, मन्ते, मगवा 
भिक्सूने चङ्कमं च जन्ताधरं च अनुजानातु । एवं भिक्खू अप्पाबाधा मविस्सन्ती? ति । 
अथ खो मगवा जीवकं कोमारभच्वं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुततेजेसि 
सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारमच्चो सगवता धम्मिया कृथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुच्तेनितो सम्पहंसितो उद्रयासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदव्खिणं कला पद्मि ! अथ 

ॐ खो मगना एति निदाने एसि प्करणे धम्मि कथं कता भिक्खू मन्तेसि -“अनु- 
जानामि, भिक्खवे, चङ्कमं च जन्ताधरं चा" ति । 


तेन खो पन समयेन मिक्छु विसमे चङ्कमे च्कमन्ति । पादा दुक्छा होन्ति । 


१, अद्धानमम्म्-सी०, स्या०, रो० । २. ओत्थरिकं-सखया० । ३. अधिद्धिता-रो° । ४. बन्हा- 
काघा-सी° । । 
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भगवतो एतमस्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्ववे, समं कार्त" ति । चङ्कमो 
नीचवच्युको होति । उदकेन ओत्थरिय्यति- पे ` ` - “अनुजानामि, भिक्खवे, उ्चवत्धुकं 
कतु ति 1 चयो परिपतति. --पे८ ` -“अनुजानामि, मिक्ववे, चिनितु॑तयो 
चये -इट्रकाचयं, सिन्रचयं, दारुचयं” ति । आरोहन्ता॒विहम्नन्ति- - -पे८ “ˆ 
“अनुजानामि, भिक्ववे, तयो सोपाने ` - इषकासोपानं, सिखसोपानं, गरुसोपाने" ति 1४ 
आरोहन्ता परिपतन्ति. - `पे० ` * -““अनुजानामि, भिक्घ्वे, आलम्बनवाह" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू चङ्कमे चङ्कमन्ता परिपतन्ति । मगवतो एतमत्थं 8. %7 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, चङ्कमनवेदिकंः ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्ज्ोकासे चङ्कमन्ता सीतेन पि उण्डेन पि किस्मन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, चङ्कमनसार्ट” ति । चङ्कमनसालाये* 1 
तिणचुण्णे परिपतति. ` पे ˆ- * “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा" उलिन्तावङिन्तं कात - 
सेतवण्णं काच्छवण्णं गेरकपरिकम्मं मालकम्मं छ्ताकम्म मकरदन्तकं पञ्चपिकं चीवरवसं 
चीवररस्ु” ति । जन्ताधरर' नीचवल्धुकं होति, उदकेन ओत्थरिय्यति - -पे० ` “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, उच्चवत्युकं कातु” ति । चयो परिपतति --प० ˆ" “अनुजानामि, 
भिक्वे, चिनितुं तयो चये ~ इद्काचयं, सिलचयं, दारूचयं" ति! अयेहन्ता विहञ्जन्ति 5 
**"पे० ˆ ˆ - “अनुजानामि, मिक्छवे, तयो सोपाने - इट्कासोपानं, सिखसोपानं, दारुसोपारन" 
ति। आरोहन्ता परिपतन्ति" ` -पे० ` ˆ - “अनुजानामि, मिक्खवे, आरुम्बनबाहं” ति । जन्ता- 
धरस्स कवार न होति - -पे० ˆ ` ` “अनुजानामि, भिक्छवे, कवार पि्स्कारं उदुक्छलिकं 
उत्तरपासकं अमाव्छदटिकं कपिसीसकं सूचिकं घरिकं ताठच्छिद्‌ आविज्छनच्छि्‌'" 
आविज्छनरस््" ति । जन्ताधरस्स कुडपादो" जीरति- - पे -- ` “अनुजानामि, भिक्खवे, ॐ 
मण्डरिकं कातु"” ति । जन्ताधरस्स धूमनेत्तं न होति ` `पे८ ` ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, 
धूमनेत्त" ति । 

तेन सखो पन सभयेन भिक्छु खुदके जन्ताषरे मञ्ज्ञे अगिद्धानं करोन्ति । उपचारो 
न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदं ! “अनुजानामि, भिक्छखवे, खुदके जन्ताघरे एकमन्तं 
अगिन कातु, महछ्के मज्ज" ति । जन्ताधरे अभिमुखं डहति- ˆ -पे०  -- “अनुजानामि, % 
मिक्खवे, सुखमत्तिके ति । हव्येः मत्तिकं तेमेन्ति- * *प०--` “अनुजानामि, भिक्छवे, 

१. ओत्थरीयति-सी०, रो०; ओत्थरियति-स्ा० । २. परिपटति-सी० । २. सोपाणे-स्या०, खी०। 
४. चद्धमनसालाय-सी०, रो° । ५. ओगुम्बेत्वा- सी०, स्या । ६. एत्थ (तेन खो पन समयेन ऊन्ताषरे 
हति पामे सया पोत्थके अत्थि । ७. पिद्िषङ्खरं-सी° । <. असख्वदक-सी०; अम्गदछवहि-स्या०; 
अमच्वदटिरो° ! ९. तालच्छिद-सी° 1 १०. आविन्छनचिद-म० । ११. कुद्फदो-म० । 
१२. इत्येन-स्या० । † 
चुच्वमयो -२७ 
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मत्तिकादोणिकं” ति | मत्तिका दुगन्धा होति “-पे०" ˆ" “अनुजानामि, भिक्खवे, वासेतु 
ति जन्ताधरे अमि कायं उहति--*प०- - -“अनुजानामि, भिक्छबे, उदकं अतिहरिर्तु" 
ति | पतिया पि पतेन पि उदकं अतिहरन्ति- "पे ˆ“ “अनुजानामि, भिक्छवे, उदका- 
धारन उदकसरावकंश" ति । जन्ताधरं तिणच्छदनं न रेदेति'. ˆ पे० ` ˆ “अनुजानामि, 
5 भिक्खवे, ओगुम्पेत्वा उज्ितावख्नतिं कात" ति । जन्ताधरं चिक्छछं होति." `पे०' * 
“अनुजानामि, भिक्छवे, सन्थरितुं तयो सन्थारे' - इकासन्धारं , सिखसन्थारं, दास्सन्थारं" 
ति । चिक्खह्ं येव* होति--पे० -- ˆ“अनुजानामि, भिक्छवे, धोवितु ति । उदकं 
स॒न्तिद्ति -“- प.“ “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकनिद्धमने" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्छु अन्ताधरे छमाय- निसीदन्ति, गत्तामि कण्डवन्ति । 

10 मगवतो एतमत्थं आरोचेदु“ । “अनुजानामि, भिक्छवे, जन्ताघरपीठं" ति । तेन खो पन 
समयेन अन्ताधरं अपरिक्खित्त होति---पे० - --“अनुजानामि, भिक्छवे, परिव्खिपितुं तयो 
पाकारे-इद्टकायाकारं, सिलखपाकारं, दारुपाकारं" ति। कोको न होति ` * *प०* ˆ ` “अनुजानामि, 
मिक्छवे, कोटरकं” ति । कोटको नीचवत्थुको होति, उदकेन ओत्थरिथ्यति" * -पे० “ˆ 
“अनुजानामि, मिक्खवे, उचवद्थुकं कतु” ति ! चयो परिपतति `पे० ` ` ` “अनुजानामि, 
15 भिक्छवे, चिनितु तयो चये -इट्रकाचयं, सिखचयं, दारुचयं" ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति 
-- -पे० -- “अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सोपने - इटकासोषानं, सिलसोपान, दार्सोपानं" 
ति । आरोहन्ता परिपतन्ति“ *पे० ˆ - -““अनुजानामि, भिक्छवे, आङम्बनवाह ति । 
कोकस्स कवारं न दोति.--प०ˆ- ˆ “अनुजानामि, भिक्छवे, कवाटं पिद्वसङ्कारं उदुक्ख- 
लिकं उत्तरणासकं अग्गदछवचधिकं कपिसीसकं सूचकं रिकं ताटच्छिद्रं आनिञ्छनच्छिदं 
० आविन्छनरर्ुः ति । कोके तिणचुष्णं परिपतति “ˆ "पे" ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे; 
ओगुम्पेत्वा उछ्ितावलिन्तं कात - सेतवण्णं काव्छवण्णं गेर्कपरिकम्मं माखकम्मं रुताकम्मं 
भकरदन्तकं पश्चपरिकं" ति । परिवेणं चिक्सह्ं होति. *प० ` ` “अनुजानामि, भिक्छवे, 
मरम्बे उपकिरि्वु, ति । न परियापुणन्ति- -*पे० ` - “अनुजानामि, भिक्सवे, पद्रसिरः 
निक्छिपितु ति ! उदकं सन्तिट्ति.**प० - ` ` “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमन" ति। 


% १९. तेन खो पन समयेन भिक्खू नम्गा नमो अमिवादेन्ति,* नम्गा नमां 
अभिवादापेन्ति, कणा नमस्स परिकम्मं करोन्ति, नगा नम्मस्स॒परिकम्मं कारपेन्ति," 


१. पारिया-खा०! २. उदकटान-म०, रो०; उदकनिधान-स्या० ! ३. सरावक॑-षी० 1 ४. षदेति- 
सी० । ५. सन्धरे-म०। ६. इद्रकासन्रद-म० ! ५. चिर्वेखद्वन्ञेव-सी०। ८. स्माय॑-या० । ९. कण्डवन्ति- 
स्या<: कण्डूवन्ति-रौ० 1 १०. “भयवतो एतमत्यं आरो इति पाये सी०, रो० पोत्थक्ेु नलत्थि; एत्थ 
स्या“ पोत्थके च पे“ दिस्सति ¦ ११. पश्चपद्धिरक-स्या ०, रो० । १२. पदपिं-रो० । १३. एत्थ स्या 
पोत्थके “तेन खो पन समयेन भिक्खू नखा न्म असिवादेन्ति, नस्गा अन्गं अयिवादेन्तिः इति षाय 
दिस्सति । १४. चम्गा नम्य अभिकादायेन्ति, नम्गा अनस्य अभिवादपेन्ति-स्था० । १५. कारेन्ति-सी° ¦ 
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नम्गा नग्गस्स देन्ति, नगा परिगणण्न्ति,° नम्गा खादन्ति, नगा भुञ्चन्ति, नमा सायन्ति, 
नम्गा पिवन्ति ! मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्खवे, नगगेनः नम्मो अभिवादेतव्वो 
ˆ ° "पे०- - "न, नम्गेन सभिवादेतव्वं. * -न नगेन नमो अभिवादापेतव्वो ˆ -“न नगेन 
अमिवादापेतव्बं - - -न नम्गेन' नगस्स परिकम्मं कातव्वं*“ "न नमगेन नमास्स' परिकम्मं 8. 
कारापेतव्वं* ˆ “न नम्येन नगणस्स दातब्वं *“*न नमगेन परिग्गहेतव्वं - * -न नगेन खादितव्वे--* 
न्‌ नम्गेन मुल्ितव्वं - "न नम्गेन सायितव्व- - न नम्मेन पातव्बं । यो पिवेथ्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताघरे छमाय चीवरं निव्खिषन्ति । चीवरं 
पसुकित होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे,. चीवरवंसं 
चीवररद्खु" ति । देवे वस्सन्ते चीवरं ओवस्सति- ` -पे० ` ` ` “अनुजानामि, मिक्छखवे,10 >. 128 
जन्ताघरसार" ति । जन्ताधरस्राट नीचवल्युका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति ° -पे०-- 
अनुजानामि, भिक्छवे, उच्चवल्थुकं कात” ति । चयो परिपतति. ` "पे - ` ` अरोहन्ता 
विहन्जन्ति* "पे - ` " अरोहन्ता॒ परिपतन्ति" -पे० ˆ -- “अनुजानामि, मिक्खवे, आल 
म्बनवाहं ” ति । जन्ताघ्रसाखय तिणदुण्णं परिपतति -- -पे० ` - * “अनुजानामि, भिक्खवे, 
ओगुम्फेत्वा उदछित्तावछित्त काठ - *पे० -* ` चीवरवसं चीवररद्ं" ति । 15 


तेन खो पन समयेन भिक्छुः* जन्ताधरे पि उदके पि परिकम्मं “ कातुं कुङ्कुचायन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो परिच्छदियो- 
जन्ताषरपटिच्छार्दि, उदकरपरिच्छार्दि, वत्थपरिच्छा्दि"” ति । 

तेन खो पन समयेन जन्ताधरे उदकं न होति । मगवतो एतमत्थं आरोतचयु । 
"अनुजानामि, भिक्खवे, उदपानं" ति । उदपानस्स क्रं लति `ˆ *पे० ` - ` “अनुजानामि, ० 
भिक्छवे, चिनितुं तयो चये - इट्काचयं, सिखचयं, दार्वयं” ति । उदपानो नीचवत्युको 
होति, उदकेन ओत्थरिय्यति---पे०--* “अनुजानामि, भिक्खवे, उच्वल्युकं कात” ति । 
चयो परिपतति `-*प० “` आगरोहन्ता विहञ्जन्ति ---पे०-- ` आरोहन्ता परिपतन्ति 
-" "पे० --" “अनुजानामि, भिक्खवे, मारम्बनबाह" ति । 


२०. तेन खो पन समयेन भिक्खू वल्िकायः पि कायनन्धनेन पि उदकं बाहेन्ति । % 
मगवत्तौ एतमत्थं आरोचेसु' ` । “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकवाहनरखं"* ति ! हत्या दुक्खा 


१. पतिगष्डन्ति-सी ° । २. पत्थ ननम्गेनः इति पालो रो" पोत्थके नत्थि ! ३-३. एत्थ "न 
नम्मेनं असिवादेतर्व्व॑ः इति पाठो सखी° पोत्थके नत्थि } ४. एत्य "नमोन" इति पाटो सी पोत्थके नत्व \ 
५. एत्थ (नर्गस्सः इति पाठो सया ° पोत्थके नत्थि ¦ ६. भिक्खवे जन्ताघरे-सी०, स्था । ७. सत्वरः 
यति-स्था०, आओत्थरीयति-सी० ! ८. परिषरति-की° । ९. आरम्बणनादं-खी ० 1 १०. भिक्ड्‌ नमा- 
शी> \ ११. पिद्िपरिकम्म-स्या० ¦ १२. वद्धिवा-सी °, स्या० ! १३. एत्य “भगवतो एतमत्वै रोच 
इति पासे सीन, खा०, रो पोत्थकेषु नत्थि ! १४. उद्पानरद्जँ-खी०, स्व । 
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होन्ति---पे०--- “अनुजानामि, मिक्छवे, तुरः करकटकं चकवटकं” ति ¦ माजना बहू 
भिजन्ति-ˆ*पे०.-- “अनुजानामि, भिक्छवे, तयो वारके - ोहवारकं, दास्वारकं, 
चम्मक्खण्ड” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्जोकासे उदकं वाहेन्ताः सीतेन पि उण्डेन पि 
5 किर्मन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्सवे, उदपानसा" ति । 
उदपानसासय तिणचुण्णं परिपतति ` - -पे०` ` “अनुजानामि, भिक्सवे, ओगुम्फेत्वा 
उदित्तावलित्त काठ - सेतवण्णे काच्छवण्णं गेरुकपरिकम्मं माखकम्मं ख्ताकम्मं मकरदन्तक 
पञ्चपरिकं चीवसव॑सं चीवरं" ति । उदपानो" अपरतो होति, तिणवुण्णेहि पि प॑ंसुकेहि 
पि ओकिरिय्यतिः .-.प०-.* “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान” ति । उदकमाजनं न 
10 संविज्ति-* “पे ˆ ˆ` “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकदोणि उदककयाहं” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तहं तहं नहायन्ति । आरामो चिक्खछो होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, चन्दनिकं^” ति । चन्दनिका पाक्य 
होति । भिक्खू हिरियन्ति नायि --पे० ` ` ˆ “अनुजानामि, मिक्छवे, परिक्खिपितुं तयो 
पाकारे ~ इद्कापकारं, सिखपकारं, दाखूपाकार" ति। चन्दनिका चिक्ह्ा होति ` *प०ˆ ` 
16 “अनुजानामि, मिक्सवे, सन्थरितुं तयो सन्थरे ~ इटकासन्थरं „ सिकसन्थरं, दार्सन्थरं 
ति । उदकं सन्तिह्रति- ` -पे० ` - -५अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमनः ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्लूने गत्तानि सीतिगतानि होन्ति । भगवतो एतमर्तय 
आरोचेद* -पे० ` -" “अनुजानामि, मिक्छवे, उदकषुन्छनिं चोर्केन' पि पञुद्धरितुं" ति । 
२१. तेन खलो पन समयेन अग्जतरो उपासको सङ्कस्स अत्थाय पोक्रणिं कारेतु- 
%कृमो होति । भगवतो एतमत्थं जरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पोक्छर्णि" ति । 
पोक्खरणिया ककं छज्ति- -पे० ` - “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितुं तयो चये - इटकाचरय; 
सिखचयं, दाश्च" ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति--पे० ` " "अनुजानामि, भिक्खवे, तयो 
सोपाने"*- इटकासोपानं, तिखसोपानं, दासूसोपान" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति ` *पे०ˆ* 
“अनुजानामि, भिक्खवे, भारूम्बनबाह" ति । पोक्खरणिया उदकं पुराण होति -पे०“ ` 
४ “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकमातिक * उदकनिद्धमनः ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु सद्धस्स अर्थाय निद्ेखं जन्ताघरं कत्ुकामो"' 
होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेु ! “अनुजानामि, मिक्खवे, निेखं जन्ताधरर" ति । 


१. तूर्ल-सी° 1 २. चम्मखष्डं-सी ०, स्या०, रो } ३. वाहन्ता-सी०, रो० । ४. उदकपानो- 
रो०; तेन खो पन समयेन उदपानो-सखा > । ५. ओकिरीयति-सी ०; ओकिरियति-स्या° \ ६. उदकचन्द्‌- 
निर्कै-ला० । ७. पाकता-रो०; अपारतो-सी० । <. दिरीयन्ति-सी०, रो० । ९. सन्थार-सी०, सार, 
रो° 1 १०. इट्रकारन्थारं-सी०, सखया०, रो° । ११. सीविकतानि-सी०, स्या ०, रो । १२. उदकयुञ्छनः- 
चोलकेन-सी° । १३. सोपाणे-सी०, स्या० । १४. उदकायतिकै-रो० । १५. कातुक्मो-दी° । 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू चातुमासं निसीदनेन विप्पवसन्ति | 
भगवतो एतमस्थं आरोचेयु । “न, भिक्छवे, चातुमासं निसीदनेन विप्यवसितव्वं । यो 
विप्पवसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

२२. तेन खो पन समयेन छव्वभिया भिक्खू पुप्फामिकिष्णेद्ु सयनेयु सयन्ति ) 
मनुस्ा विहारचारिकं आदिण्डन्ता पस्सिला उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि 5 
गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमस्थे सरोचेयुं । “न, भिक्छवे, पुष्फामिकिण्णेमु 
सयनेु सयितन्बं ! यो सयेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा गन्धं पि मारं पि आदाय आरामं आगच्छन्ति । भिक्खू 
कुक्कुचायन्ता न परिग्गण्न्तिः । भगवतो एतमव्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
गन्धं गहेतवा कवारे पञचद्भुलिकं दादु, पुप्फं गहेतवा विहारे एकमन्तं निक्छखिपितु” ति । 10 

तेन खो पन समयेन सङ्कस्स नमतकं उप्यत्नं होति । भगवती एतमत्थं आरोचेसु । 
(अनुजानामि, भिक्छवे, नमतकं” ति । अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि ~ “नमतकं अधि- 
द्रातव्बं नु खो उदाहु विकप्येतव्व” ति` ˆ "पे०' ` ` “न, भिक्खवे, नमतकं अधिद्यतव्व, न 
विकप्पेतव्बं ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू आसित्तकरूपधाने सुञ्जन्ति । मनुस्सा 5 
उज्ज्ञायन्ति खिभ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ¦ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु ¦ “न, भिक्खवे, आसित्तकरूपधाने भुञ्जितव्वं । यो अूञ्ञे्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति। ८, 194 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिव गिखनो दहोति। सो भुज्ञमानो न सद्चोति हत्येन 
पत्त सन्धारेतु । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मटोरिकं" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू एकमाजने पि भुञ्जन्ति, एकथार्के पि पिवन्ति, % 
एकमञ्चे पि तुवटधन्ति, एकत्थरणा' पि तुवह्ेन्ति, एकयावुरणा" पि तुवदेन्ति, एकत्थरणपाबुरणा 
पि तुवट्धेन्ति । मनुस्सा उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही काममोगिनो 8. ०02 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्खवे, एकमाजने भुञ्ञितब्बं -- -पे० ˆ“ -न 
एकथास्के पातव्बे `न एकमन्चे तुवद्धितव्बं - .- न एकत्थरणा तुवद्धितव्वं -  -न एकपावुरणा 
तुवटितव्बं ˆ -* न एकत्थरणपावुरणा तुवटितन्बं । यो तुवदे्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । % 

६ ९. वड्रिच्छविवत्थु 

२३. तेन खो पन समयेन वद्धो छिच्छवी मेत्तियभूमजकानें मिक्खूनं सहायो 

होति । अथ खो वङौ छिच्छवी येन मेत्तियमूमजका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङमिला 


१. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । २. पतिगण्डन्ति-सी०; परिगण्डन्ति-यो ° ! ३. एकत्थरणे- 
खा० । ४. एक्पावुरणे-सखा ०; एक्पापुरणे-सी० ! ५. मेत्तियमुम्मज्कानं-सी०, स्या०., रो० , 
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मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या” ति । एवं वुत्ते मेत्तियभूमजका 
भिक्खू नापि । दुतियं पि खो वद्धो चिच्छवी मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - 
“वन्दामि अय्या" ति । दुतियं पि खो मेत्तियमूमजका भिक्खू नापि । ततियं पि खो 
वद्धो लिच्छवी मेत्तियभूमजके भिक्ु एतदवोच - “वन्दामि अय्या ति । ततियं पि खो 
5 मेत्तियमूमजका भिक्खू नाक्पिसु । “क्याहं अय्यानं अपरज्ज्ामिः कस्स म अय्या 
नालपन्ती" ति £ “तथा हि पन त्व, आवुसौ वदू, अम्हे दब्बेन मह्पत्तेन विहेठियमाने 
अञ्खपेक्छसी" ति । “याहं अय्या करोमी" ति (सचे खो त्वं, आवुसो वद्धः 
इच्छेय्यासि, अज्नेव भगवा आयसन्तं दव्य मह्पुत्तं नासापेच्या" ति । “क्याहं अय्या 
करोमि, किं मया सक्रा कतुं" ति ? “एहि तं, आबुसो वद्ध, येन भगवा तेनुसङ्कम, 
10 उपसङ्कमिला भगवन्तं एवं वदेहि - दं, भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिखूपं' । यायं, भन्ते, दिसा 
अभया अनीतिका अनुपहवा सायं दिसा समया सईतिका सउपहवा; यतो निवातः ततो 
सवात;* उदकं मम्ञे आदित्त; अय्येन मे द्वेन महपुततेन पजापति" दृसिताः ” ति । “एवं 
अय्या ति खो वड छिच्छवीं मेत्तियमूमजकानं भिक्खुनं परिस्सुतवा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
८ 1% उपसुङ्कमिलवा मगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वड छिच्छवी 
15 मगवन्तं एतदवोच - “इदं, भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिष्पं । यायं, मन्ते, दिसा अभया अनीतिका 
अनुपदवा सायं दिसा सभया सरईतिका सउपदवा; यतो निवातं ततो सवातं; उदकं मन्ञे 
आदित; भय्येन मे द्ब्बेन म्पुत्तन पजापति दविता” ति । 
8. 988 अथ सो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्खं सनिपातापेत्वा आयसन्तं 
दन्वं महपृत्तं परिपुच्छि - “सरसि त्व, ब्ब, एवद्पं कत्ता यथायं वदो आहा” ति 
ॐ "यथा म, मन्ते, भगवा जानाती ति । दुतिय पि खो भगवा ˆ*पे०---ततियं पि खो 
भगवा आयसन्तं दब्बं महपुत्त एतदवोच - “सरसि त्व, दब्व, एवरूपं कत्ता यथायं वद्धो 
आहा" ति ? “यथा मं, मन्ते, भगवा जानाती ति । “न खो, दनब्ब, दन्गा एवं निन्बे- 
ठेन्ति । सचे तया कते, कतं ति वदेहि; सचे अकतं, अकतं ति बदेही" ति ! “यतो 
अहं, भन्ते, जातो नाभिजानामि युपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं परिसेविता" पगेव जागरो" ति । 
० उथ॒ सो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्छवे, स्वो वद्धस्स लिच्छविस्स पत्तं 
निङ्कल्छु, सम्भोगं सङ्घेन करोतु । 

“अद्रि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्रागतस्स उपासकस्य पत्तो नि्कुजितब्बो - भिक्छुने 
अल््ममाय परिसकति; भिक्खून अनत्थाय परिसक्षति, भिक्सून अवासायः परिसकति, भिक्खू 
जक्तोसति परिभासति, भिक्खू मिक्लुषहि भेदेति, बुद्धस् अवण्णं मासति, धम्भस्स अवण्णं 

ॐ मासति, सद्स्स अवण्णं मासति । अनुजानामि, भिक्लवे, इमेहि अद्ङ्गेहि समन्नागतस्स 








१. नप्परिरूपं-सखा०; न परिरूपं-रो° । २. नीवात॑-सखा० । २. पवात-सी०, स्या०, रो० । 
४. पडाप्ती-सी०, रो° ! ५. पतिरेक्ता-सी० । ६. अनावाखाय-खा० । 


५.९.२४ | वड्ूलिच्छविवसु २१५ 


उपासक पत्त नि्कुज्नितु । एवं च पन, भिक्खवे, निक्कुनिनव्वो ! व्यत्तनः भिक्सुना 
परि्छेन सङ्घो जपितव्यो - 

२४. “शुणातु मे, भन्ते, सद्धो । वड़ो जिच्छवी आयसन्तं दव्वं महपत्त 
अमूलिक्राय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति । यदि सङ्धम्स पत्तकल, सद्धो वद्धम्स ॒चजिच्छविम्स 
पत्तं निङकुज्नेय्य, असम्भोगं सङ्घेन करेव्य । एसा अत्ति । र 

“शुणातु मे, मन्ते, सद्भो । वद्धो छिच्छवी आयन्तं दव्वं मह्पुत्तं अमूठिकाय 
सीरुविपत्तियाः अनुदधंसेति । सङ्खो वद्भप्म लिच्छविभ्स पत्तं निकल्नति, असम्भोगं सङ्गेन 
करोति । यम्सायसतो खमति वड्ूस्स छिच्छविश्स पत्तस्स निङ्कलना, असम्भोगं सङ्घेन 
करणं, सो वुष्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“शिद्कुजितो सङ्घेन बद्धस्य छिच्छविस्स पत्तो, असम्भोगो ' सद्धेन । खमति सङ्खस्स, 10 
तसा तुण्ही, एषमेतं धारयामी" ति । 

अथ सखो आयसरा आनन्दो पुव्वण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वद्ुस् 
किच्छविस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा वड लिच्छविं एतदवोच - “ङ्के ते, 
आबुसो वद; पत्तो नि्ुज्ितो । असम्भोगोसि सङद्ख॑ना” ति । अथ खो वद्धो छिच्छवी- 
सङ्धेन किर मे पत्तो निकुज्ितो, असम्भोगोग्दि किर सङ्ेना ति - तत्थेव मुच्छितो पपति" । 
अथ खो वद्ुस्स लिच्छविस्स मित्तामच्रा जातिसाखेहिता वड लिच्छरविं एतदवोलं - “अलं, 
आलुसो वद्ध, मा सोचि, मा परिदेवि । मयं भगवन्तं पसादेस्साम मिक्खुसद्धं चा” ति । 

अथ सखो वद्धो छिच्छवी सयुत्तदारो समित्तामच्लो सजातिसारोहितो अहछवत्थो 
अकेसो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवतो पादे सिरसा निपतिता भगवन्तं 
एतद्वोच - “जयो म, मन्ते, अच्चगमा यथाबारं यथामूट्ं यथाअकुसरं, योहं अय्य % 
दव्बं म्पुत्तं अमूलिकाय सीखविपत्तिया अनुद्धसेसि । तस्स मे, भन्ते, भगवा अच्चय 
अच्वयतो परिगण्हातु ' आयति संवराया” ति । “त्वः तवं, आदुसो वद्ध, अन्यो अच्चगमा 
यथाबारु यथामूच्ं यथाजकुसरु, य त्वं दब्बं मद्पुत्तं अमृलिकाय सीरुविपत्तिया अनु- 
द्सेसि } यतो च खो त्व, आघुसो वद्ध, अयं अच्चयतो दिवा यथाधम्मं परिकरोसि, तं ते 
मयं पटिगण्डाम । बुद्धि हेसा, आबुसो वद्ु, अरियस्स विनये यो अच्चयं अचयतो दिस्वा % 
यथाघम्मं परिकरोति, आयति संवरं आपल्नती ति । अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
(तेन हि, भिक्खवे, सङ्खो वद्ुस्स लिच्छविस्स पत्त उङ्कल्तु, सम्मोगं सङ्खेन करोतु । 

“अहह, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स उपासकस्स पत्तो उङ्ुजितन्बो -न 
भिक्ून असभाय परिसकति, न भिक्खून अनत्थाय परिसकति, न मिक्खूनं अवासाय 


२. व्यत्तेन-सी०, रो० । २. असम्मोर्म-सी° । ३. वुण्दि-सी> 1 ४. पपक्ते-स्या०, म०, रो” । 
५. पतिगण्डातु-सी ०; परिगण्डातु-रो° । ६. इङ्-सया० । 
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परिसकति, न भिक्सुः अङ्कोसति परिमासति, न भिक्खू भिक्खुहि भेदेति, न बुदधस्स 
अवण्णं मासति, न धममस्य अवण्णं मासति, न सद्धस्स अवण्णं भासति । अनुजानामि, 
भिक्खवे, इमेहि अद्हङ्गेहि` समननागतस्स उपासकस्स पत्तं उद्कुजितुं । एवं च पन, भिक्छवे, 
उङ्कल्ितव्नो ! तेन, भिक्सवे, वद्धुन छिच्छविना सद्धं उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग 
5 करित्वा मिक्खुन पादे वन्दित्वा उङ्करिकं निसीदित्वा अज्ञलिं पगला एवमस्स वचनीयो - 
पङ्खन मे, भन्ते, पत्तो निङ्कुजितो, असम्भोगोग्हि सद्धेन । सोहं, भन्ते, सम्मा व॒त्तामि, 
लोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, सद्धं पतुङकुज्ननं याचामीः ति ! दुतिय पि याचितव्बो, । 
ततियं पि याचितव्बो । व्यत्तेन भिक्खुना परिवठेन सङ्गो जपेतव्ो -- 
२५. भमुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । सङ्घेन वड्खस्स ज्च्छिविस्स पत्तो निङ्कुज्नितो, 
10 असम्भोगो सङ्घेन । सो सम्भा वत्ति, छोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, सङ्खं पतुङ्कुजञनं 
याचति । यदि सङ्खप्स प्तक, सङ्खो वद्ुम्स छिच्छविस्स पत्तं उङ्कलेय्य, सम्भोगं सद्व॑न 
करेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सङ्घेन वद्खस्स छिच्छविस्स पत्तो निङ्कुलितो, असम्भोगो 
सङ्कन । सो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, सद्धं पतह्ुलनं याचति । सद्खो 
15 वद्स्स लिच्छविस्स पत्त उक्ति, सम्भोगं सङ्घेन करोति । यस्सायसतो खमति बद्धस्य 
छिच्छविस् पत्तस्स उङ्कुल्नना,* सम्भोगं सद्धेन करणं, सो तुण्डस्स; यस्स नक्छमति, सो 
मासेय्य । 
““उद्कुज्नितो सङ्घेन वदस्य छिच्छविस्स पत्तो, सम्भोगो सङ्धेन । समति सद्वस्सः 
तसा वुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 


६ १०. बोधिराजकुमारवत्थु 
‰ २६. अथ सो सगवा वेसाल्ियं यथामिरन्तं विहरिता येन ममा तेन चारिकं 
पक्कामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन मम्गा तदवसरि । तत्र घुदं भगवा मगगेसु विहरति 
सुुमारमिरे' मेसकव्वने^ मिगदाये । तेन खो पन समयेन बोधिस्स राजकुमारस्स कोकनदो" 
नाम पासादो अचिरकारितो होति, अनज्ज्ावुत्थो समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 
मनुस्सभूतेन । जथ सो बोधि राजकुमारो सज्ञिकापृत्तं' माणवं' आमन्तेसि - “एहि तवं, सम्म 
% सज्जिकायुत्त, येन मगवा तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमित्ा मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द; 
अप्पाबाधे अप्पातङ्क रहुद्धानं बर फासुविहारं पुच्छ - बोधि, भन्ते, राजकुमारो भगवतो 


४. 8 पादे सिरसा वन्दति, अप्याबाधं अप्यातङ्क॒रहुद्धानं बरं फायुविहारं पुच्छती ति । एवं च 





१. भिक्नं -सी° ¦ २. उद्धदि अदिदि-सी० । ३. याचितन्वा-स्या०, रो० । ४. उकुजनै- 
सी । ५. सुञ्मारभिरे-म° ¦ ६. मेसकलावने-सी० । ७. कोकनुदो-खा ० ! ८. स्िकायुत्त-म० । 
९. मानवं-सी० ¦ 


५.१०.२६ | बोधिराजकमारवल्थु २१७ 


वदेहि - अधिवासेतु किर, मन्ते, मगवा बोधिश्स राजकुमारस्स स्वातनाय मत्त सद्धि भिक्छु- 
सङ्खेनाः “ ति } “एवं मो ति खो सञ्जिकापुक्तो माणवो वोधिस्स यजकुमारम्स पटिम्युत्वा 
येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धिं सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं सारणीयः 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सञ्ञिकापुत्तो माणवो भगवन्तं 
एतदवोच - “बोधि खो राजकुमारो मोतो गोतमस्स पादे सिरसा वन्दति, अप्यावाधं अप्पातेङ्क 5 
रुद्ानं बरं फायुविहारं पुच्छति । एवं च वदेति - “अधिवासे किर भवं गोतमो बोधिस्स 
राजकुमारस्स खातनाय मत्तं सदधि भिक्सुसङ्नाः ” ति । अधिवासेसि मगवा तुष्डीमवेनः 
अथ खो स्चिकरापुत्तो माणवो भगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्रयासना येन बोधिराजकुमारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता बोधिं राजकुमारं एतदवोच - “अवोचु्ह खो मय मोतो वचनेन 
तं भगवन्तं गोतम ~ “बोधि खो राजकुमारो मोतो गोतमस्स पादे सिरसा वन्दति, अप्याबाध 19 
अप्यातङ्कं रहुटरानं बरु फायुविहारं पुच्छति ¦! एव च वदेति - अधिवासेतु किर भवं 
गोतमो बोधिस्स राजकुमारस्स स्वातनाय मत्त सर्धं मिक्सुसङ्धेना ति । अधिवुत्थं च पन 
समणेन गोतमेना” ति । 

अथ खो बोधि राजकुमारो तस्सा रत्तिया अचखयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं" 
परियादापेलवा, कोकनदं च पासादं ओदातेहि दुस्सेहि सन्थरापेत्वा याव पच्छिमसोपानकटेवराः1९ 
सन्ञिकापुत्तं माणवं मन्तेसि - “एहि त्वं, सम्म सज्ञिकापुत्त, येन भगवा तेनुपसङ्कम, 
उपसङ्कमिला भगवतो कारं आरोचेहि- "काले, मन्ते निह्धितं मत्त” ति। “एवं मो" 
ति खो सल्ञिकायुत्तो माणवो बोधिस्स राजकुमारस्स परिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्मि, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो कारं आरोचेसि - “काले, मो गोतम, ' निद्धितं भर्त" ति । 

अथ खो मगवा पु्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन गोपिस्स राजकुमारस्स % 
निवेसनं तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन बोधिराज्छुमारो बहिद्धारकोटके दितो होति, 
भगवन्त आगमयमानो । असा खो बोधि राजकुमार भगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं । 
दिस्वन ततो पड्धगन्त्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा पुरेक्छत्वाः येन कोकनदो पसादो तेनुप- 
सङ्कमि । अथ शी मगवा पच्छिमसोपानकरेवरं मिस्साय अदह्भसि । अथ सो बोधि 
राजकुमारो मगवन्तं एतदवोच -- ““जक्षमतु, भन्ते, भगवा दुस्सानि, अक्रमतु सुगतो दुस्सानि, 
यं मम अस्स दीषरत्तं हिताय सखाया" ति । एवं वृत्ते मगवा वुष्डी अहोसि ! इतिय पि 
खो--*पे०.- "तियं पि खो बोधि राजकुमारो भगवन्तं एतदबोच - “अकमतु, मन्ते, 
भगवा दुस्सानि, अक्षमतु सुगतो दुस्सानि; यं मम अस्स दीषरत्त हिताय सुखाया" ति । 
अथ खो मगवा आयसन्तं आनन्दं अपरोकेसिः । अथ खो मयस्मा आनन्दो बेरधि 


१. साराणी्य-सी० ¦! २. तुण्डिभावेन-सी० ¦ ३. खादनियं भोजनिर्य-रो° ! ४. पच्छिमा 
सोपाणक्ख्ेवरा-सी०; पच्छिमा सोपाणक्ठेवरा-सा०; पच्छिमा सोपानकडिङ्गरा-रो* ! ५. खो मन्त 
स्या । ६. पुरक्खत्वा-सी०, रो०; पुरक्खित्वा-खा० ¦ ७. भन्ते छगतो-स्या० । ८. अवत्येकेषि-स्या० 1 

चु्धवस्मो-२ ट 
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राजकुमारं एतदवोच - “संहरन्तु,' राजकुमार, दुस्सानि । न मगवा चेरुपरिक ` अक्घमिस्यति 
पच्छिम जनतं तथागतो अनुकम्पती ति । 
अथ खो बोधि राजकुमार दुस्सानि संहरापेत्ा उपरिकोकनदे* पासादे आसनं 
पञ्जपेसि* । जथ खो मगवा कोकनदं पासादं अभिरुहिलाः पञ्जत्ते आसने निसीदि 
5सद्धिं भिक्सुसद्ेन । अथ खो बोधि राजकुमारो बुद्धप्पसुखं भिक्छुसङ्खं पणीतेन खादनीयेन 
मोजनीयेन सहत्था सन्तप्येला सम्पवारेत्वा, भगवन्तं भुक्ताविं ओनीतपत्तपाणि, एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो बोधिं राज्कमारं भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेला 
समादपेता ससृत्तेजेला सम्पहंसेत्वा उद्रायासना पक्षामि । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने 
एति पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्छवे, चेरप्परिका 
10 जङ्घमितव्वा । यो अक्रमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अम्जतरा हत्थी अपगतगन्मा भिक्खू निमन्तेला द्स्सं 
पञ्जपितवाः एतदवोच - “अक्षमथ, भन्ते, दुस्सं" ति । भिक्खू कुक्क्रायन्ता न अक्मन्ति । 
भ५अक्वमथ, भन्ते, दुस्सं मङ्गरुत्थाया" ति । भिक्खू कुङ्कचायन्ता न जक्मिसु ! अथ खो 
सा इत्यी उञ्ज्ञायति सिय्यति' विपाचेति ~ “कथं हि नाम अय्या मङ्करुत्थाय याचियमाना 
४5 चेरप्यटिकं न क्रमिस्सन्ती" ति ! अस्सो खो भिक्खू तस्सा इत्थिया उज्ज्ञायन्तिया 
खिय्यन्तियाˆ विपाचेन्तिया ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “गिही, 
मिक्छवे, मङ्गयिका । अनुजानामि; भिक्खवे, गिदनं मङ्गरुत्थाय याचियमानेन चेर्प्परिकं 
उक्रभितु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू धोतपादकं अक्कमितुं वुद्कुच्ायन्ति । भगवतो एतमर्थं 
आरोचन । “अनुजानामि, भिक्छवे, घोतपादकं अक्षमित ति । 
दुतियमाणवारं निदितं" । 
-----------2 
६ ११. धरट-कतक-सम्मल्वनि-पादरघधंसनि-विधूपन-छत्त- 
सिक्ा-दण्डादीनि 
२७. अथ खो भगवा भमोसु यथाभिरन्तंः* विहरित्वा येन सावि तेन चारिकं 
पामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन सावल्थि तदवसरि । तत्र सुदं भगवा सावलिथियं 
विहरति जतवने अनाथपिण्डिकस्य आरामे ! अथ खो विसाखा मिगारमाता घरकं च कृतकं 
च सम्भज्य च आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्तं अभिवादेलला 
१. संहरदु-सी °, सा० । २. चेकपरिक- स्याः चेलपत्तिक-सी०, रो० ! २. उपरिकलुदे- 
स्या” । ४. पञ्जपेक्षि-म० । ५. अभिरूदित्वा-रो ०; अमिर्ग्दित्वा-सखा० 1 ६. बुदधषमुखं -सी०, त° । 
७. इत्थि-रो> ! ८, पन्यपेत्वा-म० । ९. सीयति-सी ०, स्था०, रो० ! १. खीयन्तिया-सी०, ०, 
रो» । ११. इतियभाणवारो निद्धितो-स० । १२, कथाभिरत्त-सी० ! १३. सावत्थी-सी०, स्या० 1 
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एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो विसाखा मिगारमाता भगवन्तं एतदवोच्‌ - 
“पटिमाण्डातु' मे, भन्ते, भगवा धरकं च कृतकं च सम्मल्ननिं च, यं मम अम्स दीधरत 
हिताय सुखाया? ति । परिगहेसि भगवा घटकं च सम्मल्जनिं च । न भगवा कतकं परि- 
मसि । अथ खो भगवा विसाखं मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
समुततेजेसि सम्प्हसेसि । अथ खो विसाखा मिगारमाता मगवता धम्मिया कथाय सन्दम्सिता; 
समादपिता समुत्तेजिता सम्पहंसिता उद्ायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदव्खिणं कला पक्छमि। 


अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू २. 13 
मन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, घटकं च सम्मजनिं च । न, भिक्खवे, कतकं 
परिमुञ्ञितव्बं । यो परिमुज्ञेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो 
पादधेसनियो - सक्र, कथरं,` समुदफेणक” ति । 10 

अथ खो विसाखा मिगारमाता विधूपनं च ताक्वण्टं च आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं अमिवादेला एकमन्तं निस्ीदि । एकमन्तं निसिन्ना 
खो विसाखा मिगारमाता भगवन्तं एतदवोच -“पटिमण्हातु मे, भन्ते, भगवा विधूपनं च 
ताख्वण्टं च, यं मम अस्स दीषरत्त हिताय सखाया” ति । परिग्गहेसि भगवा विधूपनं 
च ताख्वण्ट च | 15 

अथ खो भगवा विसाखं मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 8. %% 
पसुक्तेजेसि सम्पहंसेसि- ˆ -पे० `` ` पदव्खिणं कलवा पक्कामि । अथ खो भगवा एति निदाने 
एतसि पकरणे धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, विधुपनं 
च ताखष्टं चाः ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्कस्स मकसवीजनी` उप्यन्ना होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मकसवीजर्नि" ति । चामरिवीजनी' उप्पत्ना होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “न, मिक्खवे, चामरिवीजनी धारेतव्वा । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो वीजनियो '-वाकमयं, उसीरमयं मोरपिञ्छमय* ति। 

२८. तेन खो पन समयेन सङ्घस्य छत्तं उप्पन्नं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, छन्त ति । :5 

तेन खौ पन समयेन छब्वमिया भिक्खू छन्तप्यमहिता* आदिण्डन्ति । तेन खो पन 
समयेन अभ्जतरो उपासको सम्बहूकेहि आजीवकसावकेहि सद्धिं उय्यानं अगमासि । 
असाद खो ते आजीवकसावका छन्बमिये भिक्खू दूरतो व छन्तप्यगहिते आगच्छन्ते । 

१. पतिगण्डातु-सी ०; परिगण्डातु-रो० । २. क्टलं-सी० । ३. मकसबीजनी-म० । ४ चमरि- 


वीजनी-सी °; चमरवीजनी-रो °; चामरिबीजनी- म० 1 ५. बीजनियो-म० । ६. उसिरमयं-सी०, स्या०। 
७. छंत्तपम्गहिता-स्या०; छन्तं पश्महेत्वा-रो० । ८. आगमासि-सी ° । ९. अदंसंदु-सी०, सया० 1 
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दिस्वान तं उपासकं एतववोचं - “एते खो, अय्यो, तुम्हाकं मदन्ता छन्तप्फगहिता 
आगच्छन्ति, सेय्यथापि गणकमहामत्ता” ति । “नाय्याः एते भिक्खू, परिव्बाजका" ति । 
भिक्खू न भिक्खू" ति अव्युतं अकु । जथ खो सो उपासको उपगते" सञ्ञानितवा 
उज्जायति सिय्यति विपाचेति - “कथे हि नाम मदन्ता छन्तप्पमाहिता आहिष्डिस्सन्ती" 
5ति ! अस्सो खो भिक्खू तस्स उपासकस्स उज््ायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ 
खो ते मिक्छु मगवतो एतमत्थ आरोचेदयं । “सच किर, भिक्छवे" ` -पे° ` ˆ "“सच्चं भगवा" 
ति-° पे ˆ ` -विगरहित्वा- - पे ˆ* धम्मि कथे कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 
छत्तं धारेतव्बं । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा"” ति । 
तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्खु गिलो होति । तस्स भिक्खुनो ' विना छत्तः 
10न फा होति । मगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि; भिक्खवे, गिटानस्स छतत 
धारेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू - गिखनस्सेव भगवता छत्त अनुञ्जातं नो अगिखनस्सा 
ति~ आरामे आरामूयचारे छन्त धारेतुं कु्ुखायन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, अगिलनेन' पि आरामे" आरामपचारे छत्त धारेतु" ति । 

16 तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सिक्ाय पत्तं उका" दण्डे आरूमित्वा"? 
विकाठे अञ्जतरन गामद्भारेन अतिक्षमति । मनुस्सा - “एसय्यो* चोरो गच्छति, असिस्स 
विञ्जोतर्ती' ति अनुपतिला गहेत्वा सञ्ञानिता सृञ्चिसु । अथ खो सो मिक्छु आरामं 
गन्त्रा मिक्खुनं एतमस्थं आरोचेसि । र्विः पन तवं, आदुसो, दण्डसिक्क धारेसी ति 
“एवमावुसो ति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा सन्तुद्ा रुजिनो कुङ्कचका सिक्खाकामा, ते 

० उञ्ज्लायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मिक्खु'“ दण्डसिद्क धारेस्ससी' * ति ! 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 

अथ खो भगवा एति निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसङ्ं सन्िपातायेला भिक्खु 
पटिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्सवे, भिक चिक्राय पत्तं उतवा दण्डे आरमित्वा विकाले 
अभ्जतरेन गामद्वारेन अतिकमती ति ? “स्वं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 

% “अननुच्छविकं, मिवेखवे, तस्स मोघपुरिसस्स अननुखेमिकं अप्पटिखपं अस्सामणकं अकप्पियं 
अकरणीयं । कृथं हि नाम सो, भिक्खवे, मोषधुरिसो सिक्छय पत्तं उडतवा दण्डे आरुगितवा 
विकाले अन्जतरेन गामद्वारेन अतिक्षमति । नेतं, भिव्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं 


१, अय्या-स्या० । २. भटृन्ता-स्या०, रो । ३. नाय्यो-रो० 1 ४. उपगतो-खा० । ५. सी०, 
स्या०, रो० पोत्थकषु नत्थि । ६. छत्तन-सी०, रो ० । ७. छतं ति-सी०, स्मा ०, रो । ८. आरासुप- 
चारे-स्ा० । ९. गिरानेन पि अभिलनिन पि-रो० । १०. भिक्खुना आरामि-खा० । ११. उद्धितवा- 
खा०; उचधित्वा-म०, से° । १२. आलरेत्वा-सखा०, रो० । १३. एसष्या-स्या० । १४. भिक्द्‌- 
सी° । १५. धारेस्सन्ती-सी ० ! 
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वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्यसन्नानं चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकच 
अन्नथत्ताया” ति । अथ सो भगवा तं भिक्ुं अनेकपरियायेन विगरहिलवा, दुन्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरि- 
यायेन सुमरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुप्स सञ्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स वण्णं भासिता, भिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कता मिक्स 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, दण्डसिच्छा धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्साः ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिखनो होति, न सङ्नोति विना दण्डेन 
आहिण्डितुं । मगवतो एतमत्थ आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, गिखानस्स भिक्लुनो 
दण्डसम्मुतिं दातुं । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्बा । तेन गिखनेन भिक्छुना सङ्खं 
उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा वुद्धानं' भिक्खुनं पादे वन्दित्वा उद्कुटिकं निसीदितलवा 19 
अञ्नरं पग्गहेतवा एवमस्स वचनीयो - "अहं, भन्ते, गिखनो; न सक्रोमि विना दण्डेन 
आहिष्डितुं । सोहं, मन्ते, सद्धं दण्डसम्युतिं याचामीः ति । दुतियं पि याचितव्बा । ततियं 
पि याचितव्बा । व्यत्तेनः भिक्खुना परिबठेन सङ्खो जपेतव्बो - 

'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्छू गिखनो, न सक्वोति चिना दण्डेन 
आदिण्डितुं । सो सद्खं दण्डसम्मु्ति याचति । यदि सद्स्स पत्तकछ्ठं, सदो इत्थ्नामस्स 15 
भिक्खुनो दण्डसम्मुतिं ददेय्य । एसा अत्ति । 

'दुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्यत्नामो भिक्खु गिलनो, न सक्षोति विना दण्डेन 
आदहिण्डितु । सो सङ्घ दण्डसम्मुतिं याचति । सङ्खो इत्थत्नामस्स भिक्खुनो दण्डसम्मविं देति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्ामस्स भिक्खुनो दण्डसम्मुतिया दान, सो वुष्स्स; यस्स नक्ख- 
मति, सो मासेय्य । 20 

“दिन्ना सद्केन इत्यन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसम्मुति । खमति सङ्खस्स, तसा तुष्टी," 
एवमेतं धारयामी" ति । 

२९. तेन खो पन समयेन अन्मतयो भिक्खु गिखनो होति, न सक्षोति किना 
सिक्षाय पत्त परिहरितुं । भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु ! “अनुजानामि; भिक्छवे, गिखनस्य 
भिक्नो सिक्रासम्मुति' दुं । एवं च पन, भिक्लवे, दातव्वा ! तेन गिखनेन मिक्छुना % 
सङ्खं उपसङ्कमितवा पकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्लूनं पादे वन्दिता उङुटिकं 
निसीदित्वा अज्ञरिं पग्गहेत्वा एवमस्य क्चनीयो - अहं, भन्ते, गिखनो; न सकोमि विना 
सिक्राय पत्तं परिहरितुं । सोह, भन्ते, सङ्खं सिक्रासम्मुतिं याचामी ति | दुतिय पि 
याचितन्बा । ततियं पि याचितव्बा । व्यक्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्खो गापेतव्नो -- 


१, दण्डकेन-सी० । २. बुदधानं-सी० २. व्यततेन-सी०, रो! २. तुष्डि-सी°। 
५, सिक्रासम्पर्ति-स्या० । 
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५सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सकोति विना 
सिद्धाय पत्तं परिहितं । सो सङ्खं सिक्षासम्पुतिं याचति । यदि सद्खस्स प्तक, सङ्गो 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सिक्छासम्मुतिं ददेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, संङ्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्ु गिखनौ, न सक्कोति विना 

5 सिक्घाय पत्तं परिहसि । सो सङ्घ सिक्षासम्बुतिं याचति । सदो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
सि्छसम्मुति देति 1 यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो सिक्रासम्युतिया दानं, सो 
त॒ण्डस्सः यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दिन्ना सङ्खेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सिङ्कासम्युति । खमति सङ्खस्स, तसा वुण्दी, 
एवमेतं धारयामी" ति । 

10 ३०. तेन खो पन समयेन भन्जतयौ भिक्छु मिखनो होति, न सक्रोति विना 
दण्डेन आहिण्डितं, न सकोति विना सिक्काय प्तं परिहितं । मगवतो एतमत्थं भारोचेघु । 
“अनुजानामि, भिखवे, गिखनस्स भिक्खुनो दण्डसिकासम्मुतिं दातुं । एवं च पनः 

४. 9 मिक्खवे, दातव्बा । तेन गिखनेन भिक्सुना सद्धं उपसङ्कमित्ा एकंसं उत्तरासङ्ग करिला 
ुद्खानं भिक्लूनं पादे बन्दित्वा उङकटिकं निसीदित्वा जज्ञं पमहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 

१७ अह, मन्ते, गिखनो; न सक्कोमि विना दण्डेन आहिण्डिठु; न सक्रोमि विना सिक्षाय 
पत्त परिहरतु । सोह, भन्ते, सद्व दण्डसिक्रासम्ुतिं याचामीः ति । दुतिय पि याचितव्वा । 
ततियं पि याचितन्ना ! व्यत्त भिक्ुना परिबलेन सद्खो जापेतन्बो -- 

'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो ! अयं इत्यन्नामो भिक्खु गिखनो, न सक्छोति विना दण्डेन 
आहिण्डितु, न सक्षोति बिना सिक्षाय पत्त परिहरि । सो स्ख दण्डसिक्छासम्युतिं याचति । 
यदि सह्धस्स प्तक, सद्धो इत्थचामस्स भिक्छुनो दण्डसिक्षासम्मुति ददे्य । एसा अत्ति । 
“दुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खुं गिखनो न सकोति विना दण्डेन 
आहिण्डित, न सक्षोति विना सिक्षाय पत्तं परिहरि । सो सङ्क दण्डसिकासम्मुतिं याचति । 
सङ्खो इत्यन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसिच्छसम्युतिं देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो दण्डयिक्रासम्मुतिया दानं, सो वुण्डस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

% दिन्ना सङ्धेन इत्थत्नामस्स भिकखुनो दण्डसिक्रासम्भुति । खमति सङ्कस्स, तसा 

वु्डी, एवमेते धारयामी, ति । 





@ 


६ १२. रोभन्थकसित्थानि 
३१. तेन खो पन समयेन अन्बतरो भिक्खु रोमन्थको' होति' । सो रोमन्थिला' 
रोमन्थित्वा अन्जोहरति । भिक्खू उच्जञायन्ति सिय्यन्ति विषचेन्ति - “विकासर्य' भिक्खु 


१. रोमद्वको-स्पा० ¦ २. शहो्ि-स्था० 1 ३. रोमहित्वा-स्या० । >. विकलय-सी° 1 
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मोजनं सुज्ञती" ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं ! “एसो, भिक्खवे, भिक्ु अचिरं 
गोयोनिया चुतो । अनुजानामि, भिक्सवे, रोमन्थकस्सः रोमम्थनं* । न च, मिक्छवे, 
बहिमुखद्वारं नीहरित्मा अज्ज्लोहरितव्वं । यो अञ्ज्लोहरेथ्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्नतरम्स पूणस्स सङ्खमत्तं होति । त्तमो बहुसित्थानि २. ॐ 
पकिरिथिषु । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचैेन्ति - “कर्थं हि नाम समणाः 
सक्यपुत्तिया ओदने दिथ्यमाने न सक्च पटिगहेस्सन्ति, एकमेकं सित्थं कम्मसतेन 
निद्यती" ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेसं मनुस्मानं उज्ज्ञायन्तानं सिथ्यन्तानं विपाचेन्तानं । £ 13 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरौचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, यं दिय्यमानं 
पतति, तं सामं गहेत्वा परिुन्ितु^ । परिचत्तं तं, भिक्सवे, दायकेदी" ति । 





$ १३. नखकेसच्छेदन-कृण्णमटहरण।दीनि 

३२. तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्खु दीषेहि नखेहि पिण्डाय चरति 110 
अन्जतरा इत्थी` पस्ित्वा तं भिक्खु एतदवोच - “एहि, भन्ते, मेथुनं धम्मं पटिसेवा” 
ति । “अङं, भगिनि, नेतं कप्पती" ति । “सचे खो ठं, भन्ते, न परिसेविस्ससि, 
इदानाहं अत्तनो नखेहि गत्तानि वििसितवा कुप्यं करिस्सामि - अयं म भिक्छु विप्यकरोती" 
ति । 'पजानाहि' खं, मगिनी ति । अथ खो सा इत्थी अत्तनो नखेहि गत्तानिं 
विङिखित्वा कुप्यं अकासि - जयं मं भिक्खु विप्पकरोती ति । मनुस्सा उपधाविलवा तं 15 
भिक्खुं अगे । अहसास" खो ते मसुस्सा तस्सा इस्थिया नखे छविं पि लोहितं पि । 
दिखान - इमिस्सायेव इत्थिया इदं कम्मं, अकारको भिक्खू ति - तं भिक्खु सुचि । अथ 
खो सो भिक्खु आरामं गन्त्वा भिक्ूनं एतमत्थं आरोचेति । “किं पन तं, आवुसो, दीषे 
नखे धारेसी" ति ? “एवमाबुसो" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छां सन्तुद्ा रुज्िनो कुक्कुका 
सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मिक्ु* दीषे नखे % 
धारेस्ससी"” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “न्‌, भिक्छवे, दीघा 
नखा धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नखेन पि नखं छिन्दन्ति, सुखेन पि नस छिन्दन्ति, 
कुङ्धः* पि धसन्ति" । अङ्कुल्यो दुक्खा होन्ति । मगवतो एतमत्थं अरोचेदुं । “अनुजानामि, 
मिक्छवे, नखच्छेदरन" ति । सल्येहितं नख छिन्दन्ति । अङ्खुख्यो दुक्खा होन्ति" * -पे० - ˆ" % 
“अनुजानामि, भिक्छवे, म॑सप्पमाणेन नख छिग्दिर्ु” ति । 

१ रोमन्थस्स-सी । २. रोमद्-स्या० ¡1 ३, विप्पकिरीर्थिसु-सी° 3 परिकिर्रिद् सा० । 

४, दीयमने-सी० ।! ५. दीयमान-सखी० ६. परिथुकितुं त कस्स हेदु-स्या० । ५७. इत्थि-रो० । 
८. पतिेवा-सी० \ ९. पजाना्ति-सी°, रो ° । १०. उदिसंसु-स्या० ¦ ११. मिक्द्‌-सी= ¦ १२. कारे 
स्सन्ती-सी०; धारेस्सती-स्या०, से° । १३. कुद-म० ! १४. नखं ष॑सन्ति-सी०; नखं धंसेन्ति-स्या० । 
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8, ॐ4 तेन खो पन समयेन छव्वगिया मिक्खु वीसतिमद्रंः कारापेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । 
५न्‌, मिक्छवे, वीसतिमटं कारापेतव्बं । यो कारापेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, 
भिक्खवे, मस्मत्तं अपकद्वतु” ति । 

5 ३३. तेन खो पन समयेन भिक्खुनं केसा दीधा होन्ति । भगवतो एतमत्थ अरोचेदु । 

८. 19 “उस्सृहन्ति पन, भिक्छवे, मिक्खु अन्जमन्जं केसे ओरोपेतु” ति ? “उस्सहन्ति मगवा" ति। 
अथ सखो भगवा एसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसङ्क सन्निपातापेला भिक्खू जमन्तेसि - 
अनुजानामि, मिक्छवे, खुरं खुरसिरँ खुरसिपारिकं नमतकं सब्ब खुरभण्ड” ति । 


तेन खो प्न समयेन छव्बमिया भिक्खू म्स कप्ापेन्ति, म्स वङ्कपेन्ति, 
10 गोलोमिकं कारापेन्ति, चतुरस्सकं कारापेन्ति, परिस कारापेन्ति, अङ्ुदुक' कारापेन्ति, 
दाठिकं उपेन्ति, सम्बाधे रोमं संहरापेन्ति । मनुस्सा उज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “भन, भिक्छवे, भस्सु 
कप्ापेतव्बं `  -पे० ˆ ` ` न म्सु वड्कपितव्बे  - -न गोरोमिकं कारापेतव्बं ` - न चतुरस्सकं 
कारापेतव्बं ` ˆ "न परिसुसं कारापेतव्बं. ˆ "न अङ्खदुकं कारापेतव्बं ` “ "न दादिका रपेतव्बा `“ 
ब्‌ सम्बाधे लोम संहरापेतव्बं ! यो संहरापेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा"” ति । 
तेन खो पन समयेन जम्जतरस्स मिक्छुनो सम्बाधे वणो होति । मेसल्नं न सन्तिद्ूति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आबाधप्पच्चया सम्बाधे लोम 
संहरापेतु" ति । 
तेन सो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू कत्तरिकाय केसे छेदापेन्ति । मनुस्सा 
9 उल्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेसयु । “न, मिक्छवे, कत्तरिकाय केसा छेदापेतव्बा । यो छेदापेय्य, आपत्ति 
दुक्करस्सा" ति । 
8. शा तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो सीसे वणो होति, न सक्रोति खुरेन केसे 
ओरोधेतु । मगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, आबाधप्पच्या कतरिकाय 
%केसे छेदापेतु" ति । 
तेन सनो पन समयेन भिक्खू दीषानि नासिकालोमानि धारेन्ति ¦ मनुस्सा उञ्जञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि पिसाचिषछिका ति । भगवतो एतमलत्थ आरोचेदयु ¦ “न, 
मिक्खवे, दीषं नातिकाखेमं धारेतव्बं । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकषटस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू सक्छरिकाय पि मघुसित्थकेन पि नातिकाढोमं माहा- 
१. वीसतिमद-सी०, रो ! २. अद्ुरदं-स्या०, रो; अद्भुरकं-सी 1 
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पेन्ति । नासिका दुक्खा होन्तिः । भगवतो एतमल्थं आरोचेमुं । “अनुजानामि, भिक्षवे, 
सण्डासं” ति । 
तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू पलितं गाहपिन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
धन, भिक्छवे, पठितं गाहापेतव्वं । यो गाहापेय्य, आपत्ति द्कटरस्सा" ति । 3 
३४. तेन खो पन समयेन अञ्जतरम्स भिक्खुनो कण्णगधकेहि कण्णा थकिता 
होन्ति } भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, कण्णमट्हरार्णि ति । ष 195 
तेन खो पन समयेन छव्वणिया भिक्खु उच्ावचा कण्णमख्ह्रणियो धारेन्ति 
सोवण्णमयं रूपियमयं । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिरी 
काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्छवे, उच्रावचां कण्णमट्हरणियो 10 
धारेतब्बा । यो धारेच्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्विमयं दन्तमयं 
विसाणमयं नच्छमयं वेढधमयं कटमयं जतुमयं फल्मयं खोहमयं सङ्खनामिमयं" ति । 
३५. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू बहुं रोहभण्डं कंसमण्डं सन्निचयं 
करोन्ति । मनुस्सा विहारचारिकि आदिण्डन्ता पम्सित्वा उज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम समणा सक्यपृकत्तिया बहुं खेहमण्ड कंसमण्ड सन्निचयं॑करिस्सन्ति, 15 
सेय्यथापि केसपत्थरिका” ति ! मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे; बहुं" लोहभण्डं 3. 978 
कृसभण्डं सज्निचयो कातन्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुकषरस्सा" ति । 
तेन सखो पन समयेन भिक्खू अञ्जनं पि अज्ञनिसलकं पि कण्णमख्हरणि पि 
बन्धनमत्त पि कुङ्कु्वायन्ति ! मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, अज्चनिं 
अज्ञनिसखकं कण्णमख्हरणि बन्धनमत्त ति । 20 
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तेन सो पन समयेन छव्वमिया भिक्छु सङ्खारिपहत्थिकाय निसीदन्ति । सङ्खायिया 
पत्ता छज्जन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, ˆ भिक्छवे, सङ्खाटिपहृलिथिकाय 
निसीदितन्बं । यो निसीदेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्ु गिखनो होति । तस्स विना आयोगेन न 
फास होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, मिक्छवे, आयोग” ति । अथ % 
खो भिक्लूनं एतदहोसि - “कथं नु खो आयोगो कातव्बो ” ति भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदयं । “अनुजानामि, मिक्छवे, तन्तकं वेमं* कृवरं` सखकं सव्वं तन्तभण्डर्क* ति। 

१. होति-रो ° । २. भिक्खवे कन्णमलदरनियो-स्ा० । ३. सी°, स्या०, रो पोत्थकेद नत्व } 
४. आयोगा-सी०, सा० । ५. वेदितच्ो-स्या०; वैतव्बो-सी° । ९. वेमकं-सी०, स्प०, रो । 
७. वरं -सयां०, रो०ः वटं सीर । 

। -२ 
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३६. तेन खो पन समयेन अन्बतरो भिक्खु अकायवन्धनो गामं पिण्डाय पावित । 
तस्स रथिकाय' अन्तरवासको पमस्सित्थः । मनुस्सा ` उङ्ुद्धिमकु । सो भिक्खु मङ्कं अहोसि । 
अथ खो सो भिक्खु आरामं गन्तवा भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं ¦ "न, भिक्खवे, अकाय्बन्धनेन गामो पविसितन्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति 

5 दुक्टस्स ¡ अनुजानामि, भिक्खवे, कायवन्धरने” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्चावचानि कायबन्धनानि धारेन्ति- 
कुक, देदूभक, मुरज", मदवीणं ' । मनुम्सा उञ््ञायन्ति खियन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो ति भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “न, भिक्खवे, उचावचानि काय- 
बन्धनानि धारेतव्वानि-कलवुकं, देकं, सुरज, मदवीणं । यो धारेय्य, आपपि दुक्रस्स । 

1, अनुजानामि, भिक्खवे, द्वे कायवन्धनानि-पद्िकं, सुकरन्तक" ति । कायबन्धनस्स दसा 
जीरन्ति,- - -पे ` - " “अनुजानामि, मिक्खवे, मुरजं मदवीण ति । कायवन्धनस्स अन्तो 
जरति * ` पेऽ - ` “अनुजानामि, भिक्स्वे, सोभणं ` गुणक” ति । कायबन्धनस्स पवनन्तो 
जीरति-* -पे० ` - “अनुजानामि, भिक्छवे, विधं” ति । 

तेन खो पन समयेन छन्वणिया भिक्खु उच्वावचे विधे“ धारेन्ति सोवण्णमयं 

15 स्पियमयं । मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गही काममोगिनो 
ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । “न, मिक्खवे, उच्चावचा विधा धारेतव्वा । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्खवेः* अद्विमयं दन्तमयं विसणमयं नक्मयं वेद्धमयं 
कृट्रमयं जतुमयं फर्मयं ोहमयं संङ्खनामिमय सुत्तम्यं"” ति । 

३७. तेन खो पन समयेन आयस्मा आनन्दो ख्हूका सङ्खारियो पारुपित्वा गामं 

2 पिण्डाय पाविचि । वातमण्डलिकायः सङ्खारियो उक्खिपिर्चिदु'* | अथ खो यसा आनन्दो 
आरामं गन्तवा भिक्लुनं एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, गण्डिकं पासके” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्चावचा गण्ठिकायो धारेन्ति सोवण्णमयं 
ङपियमय । मनुस्सा उज्ज्ायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी काममोगिनो 

% ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्सवे, उच्चावचा गण्ठिका धारेतन्ना ! यो 
धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे", अद्धिमयं दन्तमयं विसाणमयं नच्छमयं 
वद्धमयं कट्रमयं जतुमयं फल्मयं छोहमयं सङ्खनाभिमयं सुत्तमरयं” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू गण्ठिकं पि पासकं पि चीवरे अप्येन्ति । चीवरं जीरति । 


१. रचिग्रा-सया०; रथियाय-रो०। २ भस्वित्थ-सी० 1 ३. मनुस्सा पस्सित्वा-सा०। 
४. सुरज्ब-द्ा० । ५. महविर्म-सा०, रो०; मद्विकं-सी० । ६. जिरन्ति-खा० ¦ ७ सोभकं-सी०, 
स्था०) ८. गणक्-स्ा०!९ वियं-स्या०; वीरट-सी० । १०. विथे-सया०; वीटे-सी° \ ११. भिक्खवे 
वि्ये-स्या ° । १२. तस्त वातमण्डक्िक्रय-सया० 1 १३. उकिखिपिंसु-सी० 1 १४. मिक्खवे गण्ठिदई-खा० । 
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मगवतो एतमत्थं आरोचेदयुं । “अनुजानामि, गिक्खवे, गण्टिकफारकं पासकफख्कं" ति । 
गण्टिकफख्कं पि पासकफलकं पि अन्ते अप्येन्ति } कोद्र विवरियति ` । मगवतो एतमल्थं 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्षवे, गण्टिकफलकं अन्ते अष्पेतु; पासकफलकं सततद्ुरं वा 
अङ्कुल वा ओगदेला अप्येतु ति । 

३८. तेन सो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू गिहिनिवत्थ निवासेन्ति -5 
हत्थिसोण्डकं , मच्छवाव्छकं९, चतुकण्णकं, ताख्वण्टकं, सतवलछिकं" । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति वियाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । 
“न, भिक्खवे, गिहिनिवत्थं निवासेतव्वं -हस्थिसोण्डकं, मच्छवारछकं, चतुक्रण्णकं, 
ताख्वण्टकं, सतवलिकं । यो निवासेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू गिहिारुतं ˆ पार्पन्ति । मनुप्सा उज्जञायन्ति 19 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । 
“न, मिक्खवे, गिहिपास्तं पारूपितव्वं । यो पारुपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्ु संवेषियं निवासेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि रज्ञो सुण्डवड्धी* ति । भगवतो एतमत्थं आरोचें । 
“न, भिक्खवे, संवेद्यं निवासेतव्बं । यो निवासेय्य, आपत्ति द्करस्सा" ति । 15 

६ १५. काज-दन्तकट-दवडाह-रक्खाभिरुहनं 

३९. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उभतोकाजं हरन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथापि रज्ञो युण्डवद्धी ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेदुं ¦ “न, मिक्खवे, उमतोकाजं हरितव्बं । यो हरेय्य, आपत्ति द॒करस्स । अनुजानामि, 
मिक्खवे, एकतोकाजं अन्तराकाजं सीसभारं खन्धमारं कटिभारं जोरम्बकं” ति । 

४०. तेन सरो पन समयेन भिक्खू दन्तकं न खादन्ति । खख दुगन्धं होति ।% 
भगवतो एतमत्थं आरोचेु । 


“पश्चिमे, भिक्खवे, आदीनवा दन्तकट्रस्स अखादने । अचक्खुस्सं, मुखं दुगान्धं 
होति, रसहरणियो न विसुज्खन्ति, पित्तं म्ह“ मत्त परियोनन्धति"" मत्तमस्स नच्छदेति - 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आदीनवा दन्तकटस्स अखने । 

“पश्चिमे, भिक्खवे, आनिसंसा दन्तकट्रस्स खादने । चक्सुस्सं, मुख न दुग्गन्धं % 
होति, स्सहरणियो विद॒ज्खन्ति, पित्तं सेश्टं भक्तं न प्रियोनन्धति, मत्तमस्स उदेति - इमे 
खो, मिक्खवे, पञ्च आनिसंसा दन्तकट्रस्स खादने । अनुजानामि, भिवसखवे, दन्तकः ति । 

१. पासफ़लक॑-सी° ! २ कोणो -सी०, स्या०, रो० \ ३. विवरीयति-सी० ! ४. गिहीनिक्त्थ-समी० । 
५. त्थिसोण्डिकं-सी>, सया> }! £. मच्छवारकं-यो° ¦ ७. सत्तवद्िकं- सी०, स्या०, रो०। 
८, बिहीपास्तं-सी> । ९. सुष्टवटि-सी० ! १०. पित्तं पि वेम्हं पि-सखा० ! ११. प्योनद्धति-सखा० । 
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तेन सौ पन समयेन छव्वमिया भिक्खू दीघानि दन्तकट्रानि खादन्ति, तेहेव 
8. 9 सामणेर' आकोटेन्ति । मगवतो एतमल्थं आरोचेद्यु । “न, भिक्छवे, दीषं दन्तकं 
सखादितव्वं । यो खादेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिकववे, अद््कुरुपरमं दन्तकः 

न च तेन सामणेरो आकोटेतव्बो यो आकोटेष्य, आपत्ति दुक्रस्सा"” ति । 

6 तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो अतिमयहकं* दन्तकट्रं खादन्तस्स 
कण्टे विरूमं होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “न, भिक्छवे, अतिमराहकं दन्तकं 
खादितव्वं । यो खादेग्य, आपत्ति दुक्कटम्स । अनुजानामि, भिक्छवे, चतुरङ्कुरुपच्छमं 
दन्तकट्र" ति । 

४१, तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू दायं आदिग्पेन्तिः । मनुस्सा 

10 उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि दवडाहका ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । 
ध्न, मिक्वे, दायो आरिम्पि्व्वो' । यो आसिम्पेय्य५ आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा तिणगहनाः होन्ति, दवडाहे उग्हमाने विहारा 
उय्हन्ति । भिक्लु कुकुच्वायन्ति परमि दातु, परित्तं कातुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । 
“अनुजानामि, भिक्सवे, दवडाहे इय्माने पटमि दातु, परित्तं काठ” ति । 

5 ४२. तेन खो पन समयेन छल्वगिया भिक्खू सक्छ अभिरुहन्ति, रुक्ख रक्खं 
सङ्कमन्ति । मनुस्सा उज्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मक्र ति! मगवतो 
एतमत्थं आरोचेघुं । “न, भिक्खवे, श्क्खो अभिरुहितन्बो । यो अभिरुेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ख॒नो कोसले जनपदे सावत गच्छन्तस्य 

% उन्तरामगगे हत्थी परियुद्भति* । अथ खो सो भिक्ु स्वसमूरु उपधावितवा कुद्कुब्ायन्तो 
रक्खं न अभिरुहि । सो हत्थी अञ्ञेन अगमासि । अथ खो सो भिक्सु साव गन्वा 
भिक्ूनं एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ¦! “अनुजानामि, भिक्छवे, 
सति करणीये पोरिसंः ` स्क्सं अभिरुहितुः* आपदद यावदर्थं” ति । 

§ १३. सकनिरुत्तिअयवुजानना 
8. 280, ४३. तेन खो पन समयेन यमेदतेकुख* नाम भिक्खू द्रे मातिका होन्ति ब्राह्मण- 
४. 15 -5जातिक्ता कल्याणवाचा कल्याणवाक्षरणा । ते येन भगवा तेनुपसङ्कमिंघु, उपसङ्कमितवा 


१. सामणेरे-सी०, स्या० । २. तेनेव-स्या० । ३. अतिमन्दाहकं-सा० 1 ४. अ्थपेन्ति-स्ा० । 
५. अग्धपेतव्बो-सखा०; भकिम्पेतन्नो-सी०, रो । ६. अग्यपेप्य-स्याः० । ७. तिणगहणा-सी०, सखा०, 
° । ८. अभिरूहन्ति-स्या०, रो 1 ९. जनपदेसु-सी०, खा०, रो० । १०. परियुदधासि-सी०, सया० । 
११. अभिरूहि-या०; अभिरूदति-रे° । १२. पोरिसियं स्ा०, रो०; पोरिसिकं-सी० । १३. अभि- 
रुदितु-सखा०; रो \ १४, कमेककेकुरा-म °; मेद्क्ोडुद्धा-स्या०; यमेकतेकुला-सी० । 
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भगवन्तं अभिवादेत्वा एकरमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना सो ते भिक्खू मगवन्तं 
एतदवोचुं - ““एतरहि, मन्ते, भिक्खू नानानामा नानागोत्ता नानाजच्रा नानाकुख पव्वजिता । 
ते सकाय निरुत्तिया बुद्धवचनं दृसेन्ति । हन्द मयं, भन्ते, बुद्धवचनं छन्दसो आरोपेमा" 
ति। विरहि बुद्धो भगवा ~ “कर्थं हि नाम तुम्हे, मोषपुरिसा, एवं वक्छथ ~ “हन्द मयं, 
भन्ते, बुद्धवचनं छन्दसो आरोपेमाः ति । नेतं, मोधपुरिसा, अप्सन्नानं वा पसादायः; 
पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ सख्वेतं, मोधपुरिसा, अप्यसत्नानं चेव अप्यसादाय, पसन्नानं 
च एकच्ानं अभ्जयत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिता, 
दुञ्मरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्विताय सङ्गणिकराय कोसस्नम्स अवण्णं भासिला, 
अनेकयपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स सष्धे्छस धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भातित्वा, भिक्ुन तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं 10 
कत्वा भिक्खू यामन्तेसि - “न, भिक्छवे, बुद्धवचनं छन्दसो आरोपेतन्बं । यो आरोपेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, सकाय निरुत्तिया बुद्धवचनं परियापुणितुं"” ति । 


६ १७. तिरच्छानविल्वा-लसुणखादनादीनि 


४४. तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू लेकायतं परियापुणन्ति । भुप्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति । अस्सो खो भिक्छू 
तेसं मनुस्सानं उञ्जञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ सरो ते भिक्छु मगवतो एतमर्थं 15 
आरोचेुं । “अपि नु सो, भिक्खवे, छोकायते सारदस्सावी इमि धम्मनिनये बुधिः 
विषह ' वेपु आपल्नेथ्या" ति ? “नोहेतं भन्ते । “मसि वा पन धम्मविनये सारदस्सावी 
रोकायतं परियापुणेय्याः ति ? “नोहेतं मन्ते” । “न, मिक्सवे, ठोकायतं परियापुणितव्बं । 
यो परियापुणेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू खोकायतं वाचेन्ति । मनुस्सा उज्खायन्ति % 
लिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“न, भिक्छवे, लोकायत वाचेतव्बं । यो वाचेय्य, आपत्ति दुङ्षरस्सा" ति । 

४५. तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू तिरच्छनविज्नं परियापुणन्ति । 
मनुस्सा उञ्खायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गद्दी कामभोगिनो ति ! भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्छवे, तिरच्छनविल्ञा परियापुणितन्बा । यो परिथायुणेय्य, % 
आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन सरो प्न समयेन छव्बमिया भिक्खु तिरच्छानविल्ं वाचेन्ति । मनुस्सा 
उल्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गही काममोगिनो ति ! मगबतो एतमल्वं 


१, बुद्धं -सया० ! २. विरूिंह-सी ०, स्या०, रो० । 








{व 
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आरोचेु । ५न, भिक्छवे, तिस्च्छानविज्जा॒ वाचेतब्बा । यो वाचेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति । 
ए 140 ४६. तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परितो धम्म देसेन्तो सिपि 
भिक्खू - "जीवतु, भन्ते, मगवा; जीवतु सुगतो, ति - उच्रासदं महासदं अकंसु । तेन सदेन 
5 धम्मकथा अन्तरा अहोसि । अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “अपि नु खो, मिक्छवे, 
खिपिते जीवाः ति वुत्तो तप्यच्चया जीवेय्य वा मरेय्य वा” ति ? “नोहेतं भन्ते । ध्न, 
भिक्छवे, खिपिते “जीवाः ति वक्तव्यो । यौ वदेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्लूनं खिपिते जीवथ मन्ते ति वदन्ति । भिक्खू 
कुकुचायन्ता नाख्पन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा 
10 स॒क्यपुत्तिया जीवथ भन्तेः ति वु्चमाना नार्पिस्सन्ती" ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
^“गिही, भिक्छवे, मङ्गछिका । अनुजानामि, भिक्सवे, गिदहीनं (जीवथ मन्ते" ति वुच्मानेन 
श्चिरं जीवाः ति वत्तु" ति । 
४७. तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परितो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो 
होति । अभ्जतरेन भिक्ुना छ्युणं खायितं होति । सो'- मा भिक्स व्याबाधिसू* ति- 
15 एकमन्तं निसीदि । अदृसा खो मगवा तं भिक्खुं एकमन्तं निसिन्ने । दिखान मिक्छु 
आमन्तेति - “किं जु सो सो, भिव्खवे, भिक्खु एकमन्तं निसिन्नो ति ? “एतेन; भन्ते, 
भिक्ुना स्छणं खायितं । सो- मा भिक व्यावार्धिसू ति- एकमन्त निसिन्नो" ति। “अपि 
गु खो, भिक्खवे, तं खादितव्बं, य खादित्वा एवखूपाय धम्मकथाय परिबाहिरो* अस्सा* ति? 
“नोहेतं भन्ते" । “न, भिक्छवे, ल्युणं खादितव्बं । यो खादेय्य, आपत्ति दुकरस्साः ति । 
8, 982 ॐ तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तस्स उदरवाताबाधो होति । अथ खो 
आयसरा महामोमाल्यनो येनायसा सारिपुत्तो तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमिता आयसखन्तं सारिपुततं 
एतदवोच - “पुम्बे ते, आवुसो सारिपुत्त, उदरवाताबाधो केन फा होती" ति ? ““ख्ुणेन 
मे; आवुसो ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्छवे, आबाधप्पञ्चया 
ल्घुण खादतु" ति । । 








।८। 


६ १८. पस्साववच-माखावच्छरोपन-दारुमण्डादिकथा 
१३. 141 ॐ ४८. तेन खो पन समयेन भिक्छू आरामे तहं तहं पस्सावं करोन्ति ! आरामो 
दुस्सति । भगवतो एतमत्यं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, एकमन्तं पस्सावं कात? ति। 
१. बुद्धो भगवा-स्या० । २. वुत्त-सी०, रो०। ३. सो च-स्या० ¦ ४. व्यावाधिंसू-सी०; 


व्याबार्हिसू-रो०; ज्यानार्हिष्‌-स्या० । ५. भिक्खवे भिक्खुना-स्या० । ६. परिबादहियो-म० । 
७. उद्रावाताबाघो-खा० । 


[री 
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आरामो दुगन्धो हयोति- ˆ` पे०. ˆ " “अनुजानामि, भिक्छवे, पर्सावकुम्भि तिं । दकं 
नितित्ना पस्सावं करोन्ति“ "पे०-- ` “अनुजानामि, भिक्छवे, पस्सावपदुकं" ति । 
पस्सावपादुका पाक होन्तिः । भिक्खू हिरियन्ति' पस्सावं कातु. --प० -- -“अनुजानामि, 
भिक्खवे, परिक्खिपितुं तयो पाकारे - इदरकापकारं सिखपाकारं दारुपकारं* ति । 
पस्सावकुम्मी अपार्ता दमन्धा होति - "प° ` ` “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधानं” ति 15 
४९. तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तहं तदहं वच्च करोन्ति । आरामो 
दुस्सति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । “अनुजानामि, भिक्लवे, एकमन्तं वच्च कातु” ति । 
आरामो दुमन्धो होति ˆ पे०` ` “अनुजानामि; भिक्छवे, वचर, ति । वचकृूपस्स कूरं 
छुजति- ˆ -पे० ˆ -“अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितुं तयो चये -- इद्काचय, सिलचये, 
दारच" ति । वच्क्रूपो नीचवस्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति!- - -पे०' ˆ ` “अनुजानामि, 10 
भिक्खवे, उचवत्थुकं कातु" ति । चयो परिपतति ` ˆ -पे०` ` - “अनुजानामि, भिक्छने, चिनितुं 
तयो चये -इटकाचयं, सिखचयं, दारच” ति । आरोहन्ता विहम्मन्ति"- `पे० ` - -“अनु- 
जानामि, भिक्खवे, तयो सोपने' ~ इट्कासोपानं, सिखसोपानं, दारसोपान" ति  आरोहन्ता 
परिपतन्ति" - -पे० ˆ - -“अनुजानामि, भिक्खवे, आरम्बनवाह” ति । अन्ते नियिन्ना वच 
करोन्ता परिपतन्ति" *-पे०"* "“'अनुजानामि, भिक्छवे, सन्थरित्वा मज्ज छिद्‌ कत्वा वच्च 
करतु” ति । दुक्खं निसिन्ना वचं करोन्ति" --पे० ` " -“अनुजानामि, भिक्खवे, वन्नपाटुक" 
ति । बहिद्धा पस्सावं करोन्ति" -पे० ` ˆ - “अनुजानामि, भिक्ख्वे, पस्सावदोणिक ति} 8. 8 
अवरेखनकटं न होति" -*पे० ˆ“ ` “अनुजानामि, भिक्छवे, अवरेखनकटं ति । अवलेखन- 
पिररो न होति*-पे०-- “अनुजानामि, भिक्खवे, अवलेखनपिटरः ति । वचकरूपो 
अपारूतो दुगन्धो होति-“पे० ˆ` “अनुजानामि, मिक्खवे, अपिधान ति । अज्ज्ञोकासे 20 
वच्च करोन्ता सीतेन पि उण्ेन पि किर्मन्ति-- -प०-°““अनुजानामि, भिक्खवे, कचकुर्रिः 
ति । व्वकरुखिया कवाटं न होति." "प° ' - * “अनुजानामि, भिक्खवे, कवार पिद्रसद्वारं 
उदुक्खछलिकं उत्तरपासकं अमव्छवर्हः कपिसीसकं सूविकं घरिकं तठच्छिद्‌" 
आचिन्छनच्छिह्‌ आविजञ्छनरछुः ति । वचकुरिया तिणब्ुष्णं परिपतति ` .“ -पे० 
“अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेलाः ` उचछ्ितावकिन्त कात - सेतवण्णं काद्छवण्णः गेरुक-25 
परिकम्मं मालकम्मं रूताकम्मं मकरदन्तकं पश्चपरिक“ चीवरवसं चीवर ति । 
५०. तेन सखो पन समयेन अभ्जतरो भिक्स जरादुब्बरो वच्च कला बुद्हन्तो . 14 

परिपतति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, ओरम्बकंः ति । 

१. होति-सी० ! २. हिरीयन्ति-रो० । ३. ओत्थरीयति-रो०; ओत्थसियति-सी० । ४. सोपा - 
सी ०, स्या० ! ५५. परिपरन्ति-सी> ! ६. भव॑टेखणक्ट्र-सी० ! ७. अव्रेखनपिधरो-रो* । ८. पिद्वि- 
सङ्खारटं-सी ° । ९. भस्गल्वदिं-सी० । १०. तार्च्छिहं-खी०, स्या ०, रो । ११. परिपटति-सी० । 


१२. ओमुम्बेत्वा-सखा° ! १३. काख्वण्ण-से° ! १४. पश्चपद्धिकं-से०, स्या० ! १५. परिपति-सी° 
से० ! १६. ते भिक्लू भगवतो-सखा० । 
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वच्चकुटि" अपरिक्वि्ता होति“ पे० ` - ““अनुजानामि, भिक्खवे, परिव्खिपितुं तयो 
पाकारे - इद्कापकारं, सिखपाकारे, दारुपाकारं" ति । कोटरको न होति" पे०-* ` 
“अनुजानामि मिक्सवे, कोटक" ति! । कोदट्रकस्स कवाटं न होति" ˆ पे० ˆ - * “अनुजानामि; 
भिक्खवे, कवारं पिदुसङ्खाट उदुक्खछलिकं उत्तरपासकं अमगठबहिं कपिसीसकं सूचिकं 
5घरिकं तारच्छिदं आविज्छनच्छिदं आविग्छनरल्" ति । कोके तिणचुण्णे परिपतति 
"  -पे०--- “अनुजानामि, मिक्छवे, ओगुम्फेत्वा उछित्तावङिन्तं कातुं ~ सेतवण्णं काच्छवण्णं 
गेस्कपरिकम्मं मालकम्मं॑लताकम्मं मकरदन्तकं पच्चपटिकं" ति । परिवेणं विक्स 
होति. *प०. ˆ - "अनुजानामि, मिक्खवे, मरम्बं पकिरितु ” ति । न परियापुणन्ति" ` "प° ˆ 
“अनुजानामि, भिक्छवे, पद्रसि्ट' निक्खिपितु” ति । उदकं सन्तिहति ` ` `पे० ` - -“अनु- 
10 जानामि, मिक्छवे, उदकनिद्धमनं" ति । आचमनकुम्मी' न होति ` "१०" ` -“अनुजानामि, 
भिक्छवे, आचमनकुम्मि” ति । आचमनसरावको न दहोति**पे० " ˆ *“अनुजानासि, 
मिक्छवे, आचमनसरावकं" ति । दुक्खं निसिन्ना आचमेन्ति"* *पे० ` ` " “अनुजानामि 
मिक्छवे, भचमनपादुकं" ति । आचमनपादुका पाक्या होन्ति, भिक्खू हिरियन्ति 
आचमेतु ` ` -पे० ` - “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितुं तयो पकारे - इट्रकापाकारं 
15 सिलपाकारं, दास्पाकारं" ति । आचमनङुम्मी अपास्ता होति, तिणचुष्णेहि पि पंसुकेहि 
पि ओकिरिय्यति---प० ˆ * - “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान" ति । 


५१. तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - 
माखचच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति पि, ओचिनन्ति पि 
जओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्टिकमारं करोन्ति पि कारापेन्ति 

% परि, उभतोवण्टिकमारं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मञ्लरिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 
विधूतिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वरसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवे“ करोन्ति 
पि कारपेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते कुकित्थीनं कुरुधीतानं 
कुल्कुमारीन ` कुर्युण्डानं कुल्दासीनं एकतोवण्टिकमां हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उमतो- 
वण्टिकमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मज्ञरिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधुतिकं हरन्ति 

% पि हरापेन्ति पि, वटसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवें हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 

१. वचकुटी-स्या०, रो° । २-२. एत्थ “अनुजानामि भिक्खवे कोद्रव ति । कोटक नीचवत्युको होति 
ˆ*"पे°ˆ** अनुजानामि भिक्खवे उचचवत्थरकं कातुं ति । चयो परिपतति ---पे० ` ` "अनुजानामि भिकश्ववे 
चिनितुं तयो चये-इट्नचर्यं सिलाचयं दारुचयं ति। आरोहन्ता विहन्मन्ति-“.पे०---अनुजानामि भिक्खवे 
तयो सोपाने-इट्धकासोपानं सिलासोपानं दारुसोपानं ति! आरोहन्ता परिपतन्ति - पे० “अनुजानामि 
भिक्खवे आलम्बनबाहंः इति पाठे सखा पोत्थके अत्थि । ३. उपकिरितुं-सी० । ४. पदसिल-रो° । 
५. आचमनङ्कम्मि-सी० । ६. दोति-खा० । ७. हिरीयन्ति-सी०, रो० । ८. ओकिरीयति-सी०, 


रो०; ओकिरियति-स्या० } ९. विधुतिकं-सखा० ¦ १०. अवेखकं-सी० ! ११. कुलछुमारिनं-सी° । 
१२. अवेल-सी० । 
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उरच्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि ¦ ते कुखित्थीहि कुर्धीताहि कुल्करुमारीहि कु्घ॒ष्डाहि 
कुख्दासीहि सद्धिं एकमाजने पि भुञ्जन्ति, एकथार्के पि पिवन्ति, एकासने पि निसीदन्ति, 
एकमे पि तुवद्धेन्ति, एकत्थरणा पि तुदन्ति, एकपाबुरणा' पि तुवटन्ति, एकल्थरणपावुरणा 
पि तुवदरन्ति, विकाटठे पि युञ्न्ति, मल्लं पि पिवन्ति, माखगन्धविकेषनं पि धारेन्ति, 
नन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, लसेन्ति पि; नच्न्तिया पि नच्न्ति, नच्वन्तिया पि 
गायन्ति, नचन्तिया पि वादेन्ति, नच्न्तिया पि खसेन्ति; गायन्तिया पि नन्ति, गायन्तिया 
पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति; वादेन्तिया पि नचन्ति, 
वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वदेन्ति, वादेन्तिया पि ससेन्ति; ससेन्तिया पि 
नचन्ति, ससेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, रसेन्तिया पि खसेन्ति; अद्रपदे 
पि कीकन्ति, दसपदे पि कीटन्ति, आकासे पि कीठ्न्ति, परिहारप्थे पि कीटटन्ति, "0 
सन्तिकाय पि कीठन्ति, खलिकाय पि कीठन्ति, धरिकाय पि कीटन्ति, सलकहत्थेन पि 
कीरन्ति, अक्खेन पि कीठन्ति, पङ्खचीरेन पि कीर्छन्ति, वङ्ककेन पि कीटन्ति, मोक्छचिकाय 
पि कीट्टन्ति, चिङ्कुरुकेन पि कीढन्ति, पत्ाब्केन पि कीठन्ति, रथकेन पि कींन्ति, 
धनुकेन पि कीटन्ति, अक्खरिकाय पि कीटन्ति, मनेपिकाय पि कीठ्छन्ति, यथाबलेन पि 
कीटन्ति; हस्थिसि पि सिक्छन्ति, अस्ससि पि सिक्न्ति, रथस्म पि सिक्खन्ति, धनुसि 15 ®. 98 
पि सिव्सन्ति; थर पि सिक्छन्ति; हस्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो 
धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति' पि आधावन्ति पि; उस्सेदेन्तिः पि, अष्फोटेन्ति" पि, 
निच्चुज्खन्ति' पि, मुीहि पि युञ्छन्ति; रङ्गमञ्खे पि सङ्का पत्थरित्ा नचर्विः एवं 
वदन्ति - “द्ध, भगिनि, नच्स्सू ति; नसरिकं पि देन्ति; विविधं पि अनाचारं 
आचरन्ति } मगवतो एतमत्थं आरीचेदु" ˆ -प० ˆ“ ““न्‌, मिक्छवे, विविधं अनाचारं % 
आचसरितिव्नं । यो आचरेय्य, यथाषम्मो कारेतन्बो" ति । 

५२. तेन खो पन्‌ समयेन आगयसन्ते उस्वेलकस्सपे पव्बजिते सङ्खस्स बहुं ोहभण्डं 
दारुमण्डं मत्तिकामण्डं उप्यतन होति ! अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - “किल्च खो मगव्ता 
रोहमण्डं अनुञ्जातं, किं अननुज्जातं; कि दारुमण्डं अनुम्जातं, किं अननुज्जातं; किं 
मत्तिकाभण्डं अनुग्जात, किं अननुम्जातं” ति £ मगवतो एतमत्थं आरोचेचुं । अथ खो% 
भगवा एति निदाने एति पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि -“अनुजानमि 
भिच्खवे, छपेतवा पहरण सन्नं छोहमण्डं, ठपेला आसन्द पङ्क दार्पत्तं दास्पादुकं ४. 149 
सन्बं दारुमण्ड, टपेला कतकं च कुम्भकारिकं च सब्बे मत्तिकाभण्ड, ति । 

सुदकवत्थुक्लन्धक निडिते पञ्चमं" । 
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६ १९. तस्सुदानं 

स्क्से थम्भे च कुः च अद्यने' गन्धदुत्तिया । 

विगच्ह मको कच्छं जरा च पुथुपाणिका ॥ 

वच्छिका पि च पामङ्ञोः कष्टदुत्त' न धारये । 

कटि ओवि कायुरं हत्थाभरणमुदिका ॥ 

दीषे कोच्छे फणे हये सित्था उदकतेरुके । 

आदायुदपत्तवणा ' आलेपोम्मदुचुण्णना ` ॥ 

रुज्छेन्ति" अङ्गरागं च मुखरागं तदूभयं । 

चक्खुरोगं गिरमगं च आयतं सरबाहिरं ॥ 

अम्बपेसिसकटेहि अहिच्छिन्दिः च चन्दनं । 

उच्चावचा पर्तमूल युवण्णो* बहख वी" ॥ 

चित्रा दुस्सति"^ दुमन्धो उण्डे मिजजिसु मिद्धिया" । 

परिभण्डं तिणं चोः माङ". कुण्डोछिकायः* च ॥ 

थविकाˆ अंसबद्धः* च तथाः“ बन्धनसुत्तकार । 

विले!" मञ्चे च पठि च अङ्के छत्ते* पणामना? | 

तुम्बधटिछ्वसखीसं ' चर्कानि पटिमहो | 

विप्फाछ्दिण्डसोवण्णे "^ पतते पेसि च नाछिका°* ॥ 

किण्णसत्तु सरितं च“ मधघुसित्थं सिपारिकं" । 

विकेण्ण “ बन्धिविसमं छमाजिरपहोति* च ॥ 

कृछिम्भे! मोधसुत्तं च अधोतह्ं उपाहना । 

अङ्कुल ` परिम्गहं च वित्थकं थविकवद्धका^ | 

१. कुटे-म० । २. अद्धने-सी ०, सखा । 3. पामद्ग-सी० । ४. कण्णसुत्तं-रो०° । ५. आदा- 

खदकपत्तवणो-सी ० । ६. आच्यो मदृचुण्णना- खा ०, रो०; आिम्पसुखचुण्णकं - सी ° 1 ७. ल्नेन्ति- 
स्या ०; लशन्ति-रो° 1 <. तदुभयं -यो° । ९. अम्बपेसि सकेहि-सी० ! १० अहि छिन्दि-सी०, 
स्या ० \ ११. खुबण्णा-खा० ! १२. वछि-सी ०, रो ° । १३. चि्रदुस्सति-स्या °; चित्रदुस्सन्ति-रो० । 
१४. मीडिया-षी० । १५. चोल-रो ° 1 १६.मर्छि-म°; मामे-सा० । १७. कण्डोलिकाय-सी ०, रो । 
१८. थविकं च-सी० । १९. अंसवघ्कं-सी° । २०. कता-रो० 1! २१. बः-धनसत्तक-सी० । 
२२. शखीलं-सखा ०, रो >, खीले-सी ° । २३. अङ्कःछ्ते-रो० । २४. पणामिता-रो०। २५. तुम्बघरीख्वसीसं- 
सी° । २६. विष्पारिदण्डसोवप्णं-रो० ! २५७. नाल्ा-सी ° । २८. किप्णसत्युसरिकश्च-रो०; किष्णा सत्तु 
सरितं च-स्या °; किणं सन्तु सरितं च-सी० । २९. मधुरित्थसिपारिकं-रो° ! ३०. विकिण्ण-सी ° । 
३१. छमाजिरपतोति-रो०; छमाजिण्णं पहोति-सी ° ¦ ३२. कलिम्बे-सी०, स्या० । ३३. अद्ुलि-सी०; 


एत्थ "अङ्के परिम्पहं च अवनं च वित्थक़ं । परिम्यहत्यविकं च अंससुत्तं च बन्धकाः इति पाठे खा० 
पोत्थके अत्थि । ३४. थविक्रबन्धका-सी ०, रो° । 
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अञ्ज्लोकासेः नीचवस्थु चयो चा पि विहञ्जरे | 
परिपतिः तिण्डुष्णं उछित्तावछिन्तकंः ॥ 
सेतं काठ्सकवण्णं च प्रिकम्म च गेरुकं । 
मासकम्मं र्ताकम्मं मकरदन्तकपारिकं. ॥ 
चीवरवंसं रलं" च अनुञ्यासि विनायको । 
उच्छिता पक्रमन्ति च कठिनः परिमिल्ति ॥ 
विनिवेष्यति' कुड पि पत्तनादाय गच्छरे । 
थविका बन्धसुत्तं च बन्धित्वा च उपाहना ॥ 
उपाहनत्थविकं च अंसबद्ध च युत्तकंः । 
उदकाकप्पियं ममो परिस्सावनचोत्छकं°" | 1 
धम्मकरकं'* द्व भिक्खू वेसारिं अगमा सुनि" । 
दण्ड ओत्थरकं* तत्थानुञ्जासि** परिस्सावनं ॥ 
मकसेहि पणीतेन बहावाधाः' च जीवको । 
चङ्कमनजन्ताधरर* विसमे नीचवल्युको. ॥ ए. 144 
तयो चये विह्जन्ति सोपनारम््वेदिकं"- । 15 
अज्जोकासे तिणचुण्ण उद्ित्तावित्तकं ॥ 
सेतकं काठ्छवण्णं च परिकम्मं च गेरुकं । ए. 987 
माखकम्मं लताकम्मं मकरदन्तकयारिकं' ॥ 
वंस चीवररल्लं च उच्चं च" वर्युकं करे । 
चयो" सोपानवाहं * च कवाटं पिद्रसद्वादं “ ॥ 20 
उदुक्खल्त्तरपासकं वदं च कपिसीसक । 
सूचिषटिताटच्छिदं ` आचिञ्छनं च रख ॥ 
१, अब्भोक्रासे-सी ° ! २. परिपतं-स्या ०, रो० । ३. उद्ि्तश्ावलित्तकं-स्या ०; उदिततभवलिनत्तक- 

म० 1 ४. मकरदन्तकं पद्धिका-सी०; मकरदन्तकं पटिका -रो० । ५. चीवरवंसरज्॑- रो° ¦ ६. कथिन॑- 

म° । ५७. विनिवेखिवै-सी०, रो । ८. बद्धदुत्तं च-सी०; बन्धनयुत्तन्तं-स्या० 1 ९. “उपाहनत्थविकं 

-“ "युत्त इति पामे रो° पोत्थके नत्थि; उपाहनत्थविकं च अंसचन्धनयुत्तकं-सी० । १०. परिस्सावन- 

चोख्कं-रो ° । ११. घम्मकर्ण-म०; घम्मकरके-रो> । १२. मुनी-सी० । १३. ओत्थरिर्क-स्या ० । 

१४. तत्थअनुच्नासि-सी०, रो०, म० । १५. बन्हाबाधो-सी० । १६. चड्कमर्ण जन्ताचर-सी° । 

१७. नीचवत्युका-सी०, रो० । १८. सोपाणारम्बवेदिकं-सी ०, स्या० । १९. कार्वण्णं-रो° 1 २०. मकर- 

दन्तकपचि-सी०; मकरदन्तपारिकं-स्या०; मकरन्तकपरिक-रो° ! २१. उचा च-रो०; उ वा- 

स्या ० । २२. तयो-सी° ! २३. सोपाणबाहं-सी०, सया० । २४. पिद्धिसद्धाट॑-सी० । २५. सूचिवरि- 

ताखच्छु- सी °; सूचिषरिताल्छिद-सखा०, रो० ) 


1 
॥ | 
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मण्डकं धूमनेत्त च मञ्ज च मुखमत्तिका । 

दोणि दुणन्धा दहति उदकट्रानं सरावकं' ॥ 

न सेदेति चः चिक्खह्धं घोवि निद्धमनं करे । 

पीट च कोटरकं कम्मं मरुम्बा सिख निद्धमन' ॥ 

नगा छमायः वस्सन्ते परिच्छादी तयो तरिं ¦ 

उदपानं छज्जति नीचं वद्धिया कायबन्धनेः ॥ 

तुरु कटकं ` चक्त बहू भिज्नन्ति माजना । 

रोहदारुचम्मखण्ड“ साखतिणापिधानि चः ॥ 

दोणिचन्दनि पाकारं चिक्खह् निद्धमनेन'* च । 

सीतिगतं"* पोक्खरणि" पुराणं च निष्धेखण"* ॥ 

चातुमासं' सयन्ति च नमतकं च नधि । 

आसित्तकं मठोरिक" सुञ्चन्तेकं तुवदेयु" ॥ 

वको बोधि न ` अद्कमि घटं कृतकसम्भज्नि' । 

सक्खरं कटक" चेव फेणकं पादधंसनी ॥ 

विघूपन ताख्वण्टं मकसं चा पि चामरी । 

छत्ते विना च आरामे तयो सिक्नाय सम्मुति“ ॥ 

रोमसित्था ` नखा दीधा छिन्दन्तङ्कुछिका दुक्खा । 

सलोहितं पमाणः. च वीसति दीषकेसता ॥ 

सुरं सिलं विपारिकं नमतकं < सुरभण्डकं । 

मस्य कप्पेन्ति वदन्ति गोरोमिचतुरस्सकं ॥ 
१. मत्तिक्रादोणि दुम्मन्धो ददती उदकाधनं-सी ०; दुम्गन्धो च दहति च उदकातरसरावकं-रो ०; 
दोणि दुरून्धा च दहति उद्धान सराचं- सखा० । २. सरावकं न सेदेति-सी ° ! ३. एत्थ "करे" इति एमे 
सी° पोत्थके नत्थि ! ४. पीटे-रो० 1 ५. मरुम्बसिलानिमद्न-सी०; मरम्बा सिलनिद्ध्म-सा० । 
६. छमार्य-सी०, स्या ० । ७. ठंजति च -सी०, स्या०; दजतीणि च-रो° । ८. कायबन्धनं-सी ° । 
९. कटर्क-रो०; करटकं-सी ०, स्या ० 1 १०. सोेहदास्कचम्मखण्डं-रो° । ११. साला तिणापिधानि च- 
स्या०; सालातिणे अपिधानं-सी० । १२. पाकारा-सखा ° । १३. निद्धमेन-सी ०, स्या० 1 १४. सीतिकतं- 
सी०, स्या०, रो । १५. पोक्खरणी-स्या०, रो ° । १६. न्द्िखकं रो०, स्ा० । १५७. चतुमारसं-स्या०, 
रो० 1 १८. नमत च~-सी ०; गन्धपुप्फक-स्ा० । १९. आसित्तका मलोरकं-से °; आसित्तक्मलोरिक- सया^; 
आसित्तकमस्ेजिकं-सी ° ! २०. युन्तेकं दुवद्यु-सा °; भजन्तो क तुवद््- रो °; भुलन्तेकतुवटिकं-सी” 
२१. च~-सथा०, से* । २२. धट कतकसम्मज्नी-सखा °; घटकतकं च सम्मजनी-सी० । २३. कथलं-म० । 


२४. सम्युति-ची ०; सम्मति-खा० ! २५. रोमासित्था-रो०; रोमा सित्था-सखा० । २६. पमान- 
सी० ¦ २५७. दीघकेतका-सी० ! २८. नमर्त-स्या० । 
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परिमुखं अद्ूदुकं" च दाठिसम्बाधसंहरेः । 
आबाधा कत्तरिवणोः दीघं सक्खरिकाय' च ॥ 
पलितं थकितं उचा रोहभण्डञ्जनी सह, । 
पट्ल्थिकं च आयोगो वटं ` सलकबन्धनेः ॥ 
कलाबुकं देङ्कमकं' मुरज महुवीणक" । 
पटिकाः` सुकरन्तं* च दसा मुरज्वेणिका । 
अन्तो सोभ गुणकं चः पवनन्तो पि जीरति ॥ 
गण्ठिका"^ उच्ावचं च फख्कन्ते पि ओग" । 
गिहिवत्थ" हत्थिसोण्ड'' मच्छकं '“ चतुकण्णक" | 
ताख्वण्टं सतवलि ^ गिहिपारुतपास्पं । 

संबेछि उमतोकाजं दन्तकं आकोटने* ॥ 
कण्टे विरमं दायं च पटमि ख्क्खहस्थिना । 
मेदे रोकायतकं* परियापुणियु वाचयं" ॥ 
तिर्च्छनकथा ^ निज्जा सिपि मङ्गरं खादि* च । 
वाताबाधो दुस्सति च दुगगन्धो दुक्खपादुका ॥ 
हिरियन्ति” पारुदुम्गन्धो तहं तहं करोन्ति च । 
दुमान्धो कूं छंजन्ति' उच्चवत्थयु चयेन च ॥ 
सोपानारबनबाहा“ अन्ते दुक्खं च पादुका । 
बहिद्धा दोणि कटं च पिठरो* च अपास्तो ॥ 
वच्कुर्टि*" कवारं च पिह्रसङ्खास्मेवर च । 
उदुक्खटत्तरपासो * व" च कृपिसीसकं ॥ 


१. उहुसकं-सी ०, स्या० ! २. दाठि सम्बाधसंहरे-सी ०, स्या० । ३. आबाधकत्तरिवणो-सी° । 
४. कन्तरिकाय-सी० । ५. लोदमण्ड्नीचया-सी ०; लोहभण्डश्च निसह-रो° ¦ ६. बन्धनमत्तं ङुकचा 
पड्कल्थिकरशच आयोयो -सखी० । «७. परं-रो ०; वरँ च-स्ा० । ८. कायबन्धर्न-स्या० ! ९. देड्भर्क॑-रो० । 
१०. मुरज्ै-स्या ० ! ११. महविणकं-रो० । १२. पदिकं-सी०; श्पद्धिका सुकरन्तं च दसामुरजवेभिक्छा 
व भिद्धिवत्यं हस्थिसेोण्डं मच्छदः चतुकण्भरव॑, इति पाठे एत्थ रो° पोत्थके नत्थि ¦ १३. सुकरन्तं च- 
सी० । १२. सुरग्येणिका-सया० ! १५. अन्तो तेसं गुणधव-सी ०; अन्तो सोममुणकं च-स्या० । 
१६. गण््कि-सी० । १५. गगहे-सी०, स्या । १८. गिहीनिवर्त्व-सी० । १९. सोण्डं-स्या० । 
२०. मच्छवासक-सा० 1 २१. चतुक्कण्णक॑-स्या० । २१. सतवह्वी-स्या०; सतवर्ि-सी० । २३. दन्त- 
कद्ापिक्रेरने-स्वा ०. दन्तकं अक्छेटनं-सी० । २४. सकटे व्येकायतकं-स्या० । २५. वाच्य-रो । 
२६. विरच्छनगता-सी ¦ २५७. मङ्गलकादि-सी° । २८. हिरीयन्ति-सी०, रो ° । २९. कूष-लन्ति- 
से०; कृं दजदि-सी०, स्या० । ३०. सोपाणालम्बनवाहा-सखा०; सोपानलम्क्णानाहा-सी° । 
३१. धीस्पे-सी > विधाये-ये° । ३२. क्वकुटि-स्मा ०; दचकुरी-सी० ¦ ३३, पिद्धिसक्वारमेव-सी ० । 
३४. उदुक्खकछच्राफासे-सी० । ३५. अम्गलवह्धि-सी° । 


ष 


8. 288 


श्म 


145 
5 


ॐ, 289 


10 


15 


२३८ 





चुहवमो [ ५.१९.५२- 


सुचिधरिताक्रच्छिद' आचिन्छनच्छिदमेव च । 
रज॒ उद्धितावलिनतं* सेतवण्णं च कात्छकं' ॥ 
माखकम्मं रताकम्मं मकरं प्चपरिक्‌' । 
चीवरवंसं रस्तु च जरादुव्बर्पाकारं ॥ 

कोटक चा पि तथेव” मरुम्बं पद्रसिलसः । 
सन्तिट्रति' निद्धमनं कुम्भ चा पि सरावकं ॥ 
दुक्खं हिरि अपिधानं अनाचारं च आचर्‌" । 
लोहमण्डं अनुञ्जासि टपयिता'' पहरणिः* ॥ 
टपयित्वासन्विषलङक * दास्पत्त च पादुक । 
सव्वं दारुमयं भण्डं अनुञ्जासि महामुनि“ ॥ 
कृतकं कुम्भकारं च .ठपयित्वा तथागतो । 

सव्वं पि मत्तिकाभण्ड अनुञ्जासि अनुकम्पको ॥ 
यस्स वल्ुस्स निदसो पुरिमेन यदि समं“ । 

तं पि सङ्किं उद्वाने नयतो तं विजानिया ॥ 
एवं दससता वत्थू~ विनये खुदकवत्युके । 
सद्धम््धितिको चेव पेससनश्चनुम्गहो ॥ 
सुसिक्खितो विनयधरो हितचित्तो सुपेसले । 
पदीपकरणो " धीरो पूजारहो बहुस्य॒तो ति ॥ 


सुहकवत्थुक्खन्धकं विहितं । 








१. सूत्रिषरिताल्च्छिदं- सी०, रो०; सूष्विधरितालछिई- स्या० । २. आविन्नङिदमेव-स्या०, 


रो०; आविन्डनच्च्दरसु-सी० । ३. उच्ठित्ता-सी० । ४. कारगेरकपरिकम्म- सी० । ५. पपि 
सी 1 ६. चीवरवंसरञ्ु-सी °; चीवरव॑सरजु-रो० । ७. तत्थेव-घी ° । ८. मर्म्बपद्रासिला-ल्या०ः 
मरम्बश्चपदरसिला-सी ०; मरम्बश्च पदासिला-रो० । ९. सन्तिट्न्ति-सी० ! १०. दिरी-पी०, सा° 
रो । ११. आचर्-घी० । १२. स्पेत्वा-सी ० । १२. च पहारणि-सी० । १४. ठपेत्वासन्विपद्ङ- 
सी०; ठपयित्वासन्दि पद््क-स्या ° ! १५. महामुनी-सी ° ! १६. समम्पि च-सी° । १७. तं सङि 
च-सी° ¦ १८. वल्यु-सी०, रो ¦ १९. खुद्वत्युके-सी ° ! २०, सद्धम्मद्ितिका-रो०; सद्धम्मद्धितिया- 
स० । २१, पदीपकारकरो-खी० । 


६. सेनासनक्खन्धकं 


§ १. विहारायचुजानना 

१. तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेद्धवने कठन्दकनिवापे ! तेन॒ >. %% 
खो पन समयेन भगवता भिक्खूनं सेनासनं अपन्ञत्त' होति । ते च' भिक्खु तहं तहं ५ 1⁄8 
विहरन्ति-अरञ्जे, सुक्मूले, प्यते, कन्दरायं, गिरिगुहायंः" सुसान, वनपत्ये, अन्ज्ञोकासे, 
पलटयुज्ञे । ते कारुस्सेव ततो ततो उपनिक्छमन्ति-अर्जा सक्मूल पव्बता कन्दरा 
गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अन्जञोकासा पराल्पुज्ञा; पासादिकेन अमिक्कन्तेन पटिकन्तेन,५ 
आखोकितेन विलोकितेन, सम्मतेन ` पसारितेन, ओक्ित्तचक्खुः इरियापथसम्पन्ना । 
तेन खो पन समयेन राजगहको सेरी कारुस्सेव उय्यानं अगमापि । अदा खो राज- 
गहको सेद ते भिक्खू कारुस्सेव ततो ततो उपनिक्छमन्ते-अरन्जा स्क्लमूख पव्बता 
कन्दरा गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अन्ज्ञोकासा पखल्घुज्ञा, पसादिकेन अभिकन्तेन 
परिकन्तेन, आरोकितेन विलोकिते, सम्मिञ्ञितेन पसारितेन, ओक्खित्तचक्खु , इरियापथ-10 
सम्पन्ने । दिस्वानस्स चित्त पसीदि । अथ खो राजगहको सेद्टी येन ते भिक्खु तेनुपसद्कमि, 
उप्सह्ृमित्वा ते भिक्खू एतदवोच-“सचाहं, भन्ते, विहारे कारापे्यं, वसेय्याथ मे 
विहारे“ ति £ “न सखो, गहपति, भगवता विहारा अनुन्नात्रा” ति । ^तेन हि, भन्ते, 
मगवन्तं परिपुच्छित्वा मम आरोचेय्याथा” ति । “एवं गहप्ती ति खो ते भिक्त 
राजगहकस्स सेद्विस्स परिस्युत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कर्मिषु, उपसङ्कमित्रा भगवन्तं अमि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीरदिु ¦ एकमन्तं निचित्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदबोचु- 
“शाजगहको, मन्ते, सेद्टी विहारे कारापेतुकामो । कथं नु खो, मन्ते*, परिपज्ितन्बं" ति ? 
अध सखो भगवा एसि निदाने एतसि पकरणे षम्मि कथं कला भिक्त आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्सवे, पच्च सेनासनानि - विहार, अद्ूयोग, पासादं, हम्मिय, गुह" ति । 

अथ खो ते भिक्ु येन राजगहको सेद तेनुपस्कमियु; उपसङ्मित्वा राजगहकं 8. °, 
सेदं एतदवोलु - “असुम्जाता सखो, गहपति, भगवता विहारा; यस्सदानिः कार मञ्जसी ८. 147 
ति । अथ खो राजगहको सेदरी एकाहेनेव सद्ितिदारे"" परतिक्षपेसि । अथ खो राजगहको 
सेद्यी ते सहिविहारे परियोसापेतवा येन भगवा तेनुप्सङ्कभि, उपसङ्कमितवा मगवन्तं अभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसि्ो खो राजगहको सेरी मगवन्तं एतदवोच - 
'अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय भक्तं सद्धिं मिक्छुसङ्घेना” ति । अधिवासेसि 

१. अप्पन्यर्ते-स्या० । २. तेध-रो० । ३. कन्दराय-सी° 1 ४. भिरिगुदाय-खी ° । ५. समिच्धि- 

तेन-म० ¦ ६. ओक्खिक्त्वक्द्ु-सी० । ७. सेद्धि-रो° ¦ ८. कारापेध्व - रो०; कारेयं -स्प० । ५. अन्ते 
अम्देहि-दखा० } १०. सेनानि-दी०, रो०; रेभानि-म० । ३१. यस्सिदानि-स्ा० । १२. च्छ विदारे 
स्या०; सद्धिं विदारे-ये० । 
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मगवा तुष्ीभावेनः । अथ खो राजगहको सेरी भगवतो अधिवासनं विदिता उद्मयासना 
भगवन्तं अभिवादेला पदक्खिण कत्वा पक्षामि । 
अथ खो राजगहको सेद्री तम्सा रत्तिया अयेन पणीतं खादनीयं मोजनीयं 
परियादपित्वा भगवतो कारं आरोचापेसि - “कालो, भन्ते, निहित मक्त" ति। अथो 
5 मगवा पुव्बण्डसमयं निवासेला पक्तवीवरमादाय येन राजगहकस्स सेद्िस्य निवेसनं तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्धिं भिक्ुसङ्घन । अथं खो राजगहको 
से्रीः बुद्धप्पयुखंः मिक्सुसद्ं पीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्येत्वा 
सम्पवारेवा, भगवन्तं भुक्ताविं ओनीतपत्तपाणि, एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
राजगहको सेट्री भगवन्तं एतदवबोच - “एते मे, भन्ते, सद्विविहारा' पुञ्जल्थिकेन सण- 
10 सिकेन कारापिता । कथाह, भन्ते, तेषु विहारेषु परिपज्नामी? ति ? “तेन हि त्व, गहपति, 
ते सद्विविहारः आगतानागतस्स चातुदिसस्स सङ्स्स पतिद्रपेदी"" ति । “एवं भन्ते ति 
खो राजगहको सेष्टी भगवतो पटिस्युत्वा ते सद्विविहारे आगतानागतस्स चातुदिसस्स 
सङ्स्स पतिट्वपेति । 
२. अथ सखो भगवा राजगहकं सेहं इमाहि माथाहि अनुमोदि -- 
15 “सीतं उण्हं परिहन्ति ततो वाकमिगानि' च । 
सरीसपेः च मकसे सिसिरे चा पि बुद्धियो ॥ 
“ततो वातातपो* घोरो“ सञ्ञातो'" पटिहभ्जति । 
ठेणत्थ च सुखत्थं च ्ञायितुं च विपस्सितुं ॥ 
“विहारदानं सङ्खस्स अमं बुद्धेन" वण्णितं । 
% तसा हि पणितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ 
“विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्युते । 
तेसं अन्नं च पानं च वत्थसेनासनानि च । 
ददेय्य उजुमूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा ॥ 
“ते तस्स धम्मं देसेन्ति सन्बदुक्खापनूदुने । 
% यं सो धम्मं इधञ्जाय परिनिव्बाति अनासवो ति ॥ 
अथ खो भगवा राजगहकं सेदं माहि गाथाहि अनुमोदित्वा उश्चयासना प्क्ामि । 
३. अप्सोयु खो मनुस्सा - “भगवता किर विहारा अनुग्माता” ति ! ते"^ सक्च 
विहारे कारापेन्ति ! ते विहार अकवारका होन्ति; अही पि विच्छिका"* पि सतपदियो पि 
सी०, रो० । ५. सद्धं विहारा-स्या०। ६. सहं विहरे-रो०; सद्र विहारे-सखा० ! ५, बाठमिगानि- 
स्या०; वारुमिमानि-सी > ! ८. रिररिस्पे-खी०, स्या° रो० । ९. वातातपे-सी० । १०. ोरे-सी° । 


११. सलाते- सी ° । १२. बुदधेदि-स्या० । १३. सी, रो०, म° पोत्थकेदु नत्थि ! १४. अहिविन्छिका- 
स्फा० । 
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प्निसन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्ख्वे, कवार" ति । भि्ति- 
चिदं करिता वद्िया पि रख्जुया पि कवाटं बन्धन्ति । उन्दूरेहिः पि उपच्रहि पि 
खज्जन्ति । सायितबन्धनानि' कवाटानि पतन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, पिद्रसङ्खारं' उदुक्छलिकं उत्तरपासक” ति । क्वाय न फुसीयन्तिः | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्लवे, आविन्डनच्छिद्‌ आविज्छनरद्ु" 
ति! क्वाय न थक्रियन्ति" । भगवतो एतमत्थ॑ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
अमव्टवद्धिकंः कपिसीसकं सूचिकं घटिक" ति | 

तेन खो पन समयेन भिक्खू. न सक्रोन्ति कवाटं अपापृरिषं । भगवतो एतम 
आयेचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, ताठच्छिदं' । तीणि' ताकनि"* - लोहतारे, 
कटा, विखाणतार्ढ"” ति । येदि'^ ते उग्धारेतवा पविसन्ति, विहारा अशु्त होन्ति 116 
मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, यन्तकं सूचिं" ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा तिष्णच्छदना' होन्ति; सीतकाले सीता, उण्डकाले उष्हा | ४, 998 
भगवतो एतमत्थं सरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेतवा उद्धित्तावङिततं कतु" ति । 
| तेन खो पन समयेन विहारा अवातपानकाः* होन्ति अचक्छुस्सा दुमान्धा । 

मगवतो एतमत्थ आरोचेसं । “अनुजानामि, मिक्खवे, तीणि वातपानानि - वेदिकावातयानं, 15 

जाख्वातपानं, सलखकवातयान" ति । वातपानन्तरिकाय कालका पि चम्गुखियो पि पविसन्ति। 
भगवतो एतमत्थे आरोचेस । “अनुजानामि, भिक्खवे, वातपानचक्र्कि" ति । चङ्खिकि 
न्तरिकाय पि कारका पि वग्ुङियो पि पविसन्ति ¦ भगवतो एतमत्थ आरोचेघुं । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, वातपानकवारकं वातपानमिसिकं" ति । 


मर््वपीरटादिअुजानना 


तेन सखो एन समयेन भिक्खू छमायं सयन्ति । गत्तानि पि चीवरानि पि पंपुकितानि % 
होन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेघं । “अनुजानामि, भिक्छवे, तिणसन्थारकं” ति । 
तिणसन्थारच्छे" उन्दूरेहि पि" उपचिकाहि पि सजति । भगवतो एतमत्थं आरोचें ! ८, 149 
“अनुजानामि, मिक्वे, मिद्ध“ ति । मिद्धियाः गत्तानि दुक्खा ` होन्ति । भगवतो 
एतपत्थ आरोक । “अनुजानामि, भिक्सवे, बिदर्मश्चकं"" ति । 


१, मित्तिच्छि-सी०., सया०, से” । ३. चन्दुरेदि-रो० । ३. खजितबन्धनानि-म० । ४. पटन्ति- 
सिन } ५. पिद्िसङ्गारं -सी० । ६. पुसियन्ति-सखया०; एस्सीयन्ति-रो०; पस्सीयन्ति-सी° । ७. थकीयन्ति- 
= } €. भग्यख्वरिकं-सी०; अम्यखवर्हि-सखया०, रो । ९. अवापुरिव-सी> । १०. तादच्छिहु-दी०, 
सं ०^ रो + ११. तीनि-घी° । १२. त्रालनि-सी*, स्या, रो० } १३. ये पि-षही०, खा०, द° । 
१४. तिषच्छादना-रो ¦ १५. अवातपानिष्-सी° \ १६. ऋअल्का-स्या०, रो । १५ छमाय-~सीर; 
से° । १८. तिणसन्थरिकं-स्या० ! १९. तिभतन्थरिका-स्या० ! २०. "उन्द्रेहि पिः इवि पाठे सी° पोत्थके 
नत्व । २१. यीठं-ती०; मिद्धि-सा०, रोर ¦ २१. मीढिया-सी =; भिडिया-सवा०, स= । २३. इक्च्यनि- 
सी १ ४, विदलमकं-स्या० । 
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४. तेन सखो पन समयेन सङ्गस्य सोसानिको मसारको मश्चो उप्पन्नो होति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेदयं । “अनुजानामि, भिक्छवे, मसारकं मञ्च” ति ! मसारकं पीठं उप्पन्नं 
होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसं ! “अनुजानामि, भिक्खवे, मसारकं पीठं” ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्घम्म सोपानिको बुन्दिकाबद्धो मञ्चो उप्यन्नो होति। 

5 मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ।५अनुजानामि, भिक्खवे, बुन्दिकावद्ध मच्च” ति । बुन्दिकाबद्ध 
पीठं उपचर होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, बुन्दिकाबद्ध 
पीठ ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खप्स सोसानिको कुट्टीरपादकोः मञ्चो उप्पत्नो होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, कुढीरपादकं मञ्च ति । कुटीर- 

10 पादकं पीटं उप्यन्नं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, कुटीर. 
पादकं पीठ” ति । 


तेन खो पन समयेन सह्स्स सोसानिको आहच्पादको मञ्चो उप्यन्नो होति । 
मगवतो एतमलत्थं ओराचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आहच्पादक मञ्चं” ति । आहञ्च- 
पादकं पीठं उप्यन्ं होति । भगवतो एतमस्थं ओराचेदुं । “अनुजानामि, भिक्सवे, आहच्च- 
15 पादकं पीठ ति । 
तेन खो पन समयेन सङ्खस्ष आसन्दिको उप्यन्नो होति । भगवतो एतमलत्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, आसद्दिकं” ति । उच्चको आसन्दिको उपपन्नो 
होति । मगवतो एतमलत्थं आरोचेद्यं । “अनुजानामि, भिक्छवे, उकं पि आसन्दिकं" 
ति । सत्तङ्गो उप्यन्नो होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, 
० सत्तङ्ग› ति । उच्चको सत्तङ्गो उष्यन्नो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, उच्वकं पि सत्ङ्ग” ति । महपीठं उप्यननं होति । भगवतो एतमत्थे आरोचेदयं । 
“अनुजानामि, मिक्खवे, भदपीठं ति । पीठिकाः उप्यन्ना होति । भगवतो एतमल्थं 
आरोचेदयं । “अनुजानामि, भिक्सवे, पीठिकं” ति । एटकपादकं' पीठं उप्यन्नं होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, एठकपादकं पीठं” ति । आमल्क- 
% वद्टिक' पीर उप्यन्न होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
आमर्कवद्धिकं पटं” ति । फर्कं उष्यन्न होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ।! “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, फलकं" ति । कच्छं उप्पन्न होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । 
“अनुजानामि, मिक्सवे, कोच्छ ति । पलट्पीठं उप्पन्नं होति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पञखल्पीट” ति । 
१. कुङिरपाद्करे-स्या ०; ऊुटीरपादक्रे-सी०, से । २. पिद्धिका-सी° । ३. एरकपादरक-घी० ५ 
४. आमक्कवन्टिक्‌-स्या०, रो०; आमण्डक्वण्टिकं-सी° । 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खु उच्चे मश्वे सयन्ति । मनुम्सा विहारचारिकं 
आहिण्डन्ता पम्सिता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेनि - से्यथापि गिहदी कामभोगिनो 
ति | मगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “न, भिक्छखवे, उच्चै मश्वे सथितव्वं । यो सयेयय, 
आपत्ति दुकरस्मा ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जतये भिक्खु नीचे मञ्चे सयन्तो अहिना दद्र होति 15 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, मञ्चषरिपादकं" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू उच्चं मञ्चपरिपादके धारेन्ति, सह मश्च- 
परिपादकेहि पवेधेन्तिः । मनुम्सा विहदारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सितमा उज्ज्ायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- सेय्यथापि णिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “न, मिक्छवे, 
उच्चा मञ्चपरिपादका धारेतव्वा । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 10 
उद्ङ्कुलपरमं मच्चपटिपादक” ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खम् सुत्त उप्यन्नं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सुत्त' मश्च वेठेतुं"” ति । अङ्गानि बहुमृत्त' परियादियन्ति । 
भगवतो एतमस्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, अङ्गे विज्छित्रा अद्रपदकं* वेटेतुं४ 
ति । चोरकं उप्पन्नं होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्वे, 15 
विमि कतुं" ति । तुलिका उप्यन्ना होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, विजटेत्वा बिम्बोहनं' कातुं । तीणि तूखनि - सक्त, ख्तातर, 
पोरकितृः“” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वशिया भिक्सु अङ्ककायिकानि विम्बोहनानि धारेन्ति | 
मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सिला उञ्खायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि % 
गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्खवे, अद्खकायिकानि 
निम्बोहनानि धारेतव्बानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 
सीसप्पमाणं विम्बोहनं कातुं'” ति । 

तेन खो पन समयेन राजगहे गिरम्गसमञ्नो होति । मनुस्सा महामत्तानं अत्थाय 
भिसियो परियदेन्ति - उण्णमिर्सि, चोरमिसिं"५ वाकमिर्सि, तिणमिसि, पण्णमिसिं । ते % 
तरीतिवत्ते समञ्जे छविं उप्पाटेतवा हरन्ति । अदसासु* खो भिक्खू समञ्बद्राने बहुं उण्णं पि 
चोकं? पि वाकं पि तिणं पि पण्णं पि छडित"* । दिखान मगवतो एतमत्थं आरोचेयु । 


१. खीग्रन्ति-सी०, स्या०, रो° 1 २ पलेटेन्त-सी०। ३. सी, रो पोत्थकेडु नत्थि । 
४. वेतु-सी°, रो० । ५. बहुं सत्तं -सी°, स्या०, रो० ।! ६. अद्पादकं-सी° ! ७. चोक्कं-रो° 1 
८. विषिमिर्क-सी०, स्या०, रो० ! ९. बिन्बोहन-म ० । १०. पोटकीतूर-स्या”, सी । ११. सीर 
पोत्थके नत्थि ।! १२. चोरमिर्धि-रो° । १३. अहसंघु-खया । १४. चोकं-सखा०; चं-से° । 
१५. छड्ितानि-रो०; छचति-म° । 
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अनुजानामि, गिक्छवे, पञ्च भिसियो - उण्णभिर्सि, चोभिर्सि, वाकमिसि, तिणमिसि, 
पण्णभिसि ति । 
तेन खो पन समयेन सङ्खस्स सेनासनपरिक्छारिकं' दुस्संः उष्पन्न होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिसि ओनन्धितु" ति । 
5 तेन खो पन समयेन भिक्खू मश्चभिसिं पीठे सन्थरन्ति, पीठमिसिं मञ्चे सन्थरन्ति । 
मितियो परिमिजन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । “अनुजानामि, भिक्छवे, आओनन्ध्‌- 
४. 151 मश्वं" जओनन्धपीटं " ति । उह्ोकं अकरिता सन्थरन्ति, देतो निपतन्ति -- -पे०.* ˆ 
अनुजानामि, भिक्छवे, उछोकं करिता सन्थरिला भिसि ओनन्धितु ति । छविं 
उप्पारेत्वा हरन्ति पे * *“अनुजानामि, भिक्छवे, फोसितु” ति । हरन्तियेव “° *पे०* ˆ 
1० “अनुजानामि, भिक्खवे, मत्तिकम्मं ” ति । हरन्तियेव ˆ - "पे - ˆ ` “अनुजानामि, भिक्छ्वे, 
हत्यमत्तिकम्मं'“ ति । हरन्तियेष* ˆ *पे० ˆ` * “अनुजानामि, मिक्छवे, हत्थमत्ति ” ति। 


सेतवण्णादिअयुजानना 


५. तेन खो पन समयेन तित्थियानं सेय्यायो सेतवण्णा^ होन्ति, काव्छवण्णकता 
मूमि, गेरकपरिकम्मकता भित्ति । बहू मनुस्ा सेय्यापेक्छका गच्छन्ति । भगवतो एतमल्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, विहारे सेतवण्णं कात्छवण्णं गेर्कपरिकम्म” ति । 

16 तेन खो पन समयेन फरुस्ाय भिततिया सेतवण्णो न निपतति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, थुसपिण्डं दत्वा पाणिकाय पटिबाहेलाः* सेतवण्णं 
निपाते” ति । सेतवण्णो अनिबन्धनीयो होति - -पे० ` ˆ ` “अनुजानामि, भिक्वे, सण्ड- 
म्तिकं दत्वा पाणिकाय परिबाहेा सेतवण्णं निपातेतु” ति । सेतवण्णो अनिबन्धनीयो 
होति“. "प° “ ˆ " “अनुजानामि, भिक्छवे, इक्षासं पिद्वमह्‌'* ति । 

9 तेन खो पन समयेन फरूसाय भित्तिया गेरका न निपतति । भगवतो एतमत्थं 
अरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, थुसपिण्डं दत्वा पणिकाय परिबाहेवा गेसकं निपततु" 
ति। गेर्का अनिबन्धनीया' होति" ` "प° “ * ` “अनुजानामि, मिक्छवे, कुण्डकमर्तिकं दत्वा 

8. ॐ पाणिक्राय परिबाहेत्ला गेरुकं निपतेतु” ति । गेरुका अनिबन्धनीया होति" "पे ^“ 
“अनुजानामि, भिक्छवे, सासपकुट« सित्थतेखकं” ति । अद्धस्सन्नं होति ˆ -पे० “° 

% “अनुजानामि, भिक्छवे, चोसकेन पञ्वद्धरितुं" ति । 

१-१. सेनासनपरिक्खारदुस्सं रो० 1 २. ओनद्धितु-सखा० । ३. संहरन्ति-स्या०, रो० । ४. ओनद्- 
मे-सी०, स्या०, रो० । ५. ओनद्धपीटं-सी °, स्या०, रो० । ६. निष्पटेन्ति-खा०; निप्फरन्ति- 
सी०, रो° । ७. कत्वा-सी° ८, पोसिवुं- रोग; फुषितुं-सी“ । ९. सित्तिकम्म-स्या० । १०. इत्यसर्ति- 
सी०; इत्थभित्ति-रो०, सया० । ११. एत्थ शदरन्तियेव ".पे० -ˆ-अनु जानामि ˆ" ` इत्यमरक्तिः इति पाने 
सी०, स्या०, रो° पोत्थक्रेु नत्थि ।! १२. सेतवष्णायो-स्या० । १३. पररिबराहित्ा-ते० ! १४. पिद्धि- 
मई -सी° । १५. अनिबन्धनिया-स्था० । १६. सासपकुटे-खा०; सासपुड-रो °; साखपङुष्डं-द्री° । 
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तेन सो पन समयेन फरसाय मूमिया कृच्छवण्णो न निपतति ! मगवतो एतमत्यं 
आरोचेदयं । “अनुजानामि, भिक्छवे, धुसपिण्डं दत्वा पाणिकाय पठिवाहेतवा काठ्खवण्णं 
निपातेतु* ति । कालछवण्णो अनिवन्धनीयो होति प०---“अनुजानामि, भिक्छवे, 
गण्डुमत्तिकंः दत्वा पणिकाय परिाहेत्वा काव्छण्णे निपततु” ति । काष्ठवण्णो अनिबन्ध- 
नीयो होति ` पेऽ“. - “अनुजानामि, भिक्छवे, इकासं कसावं” ति । ९ 


पटिमानचिचपयिक्सेपं 
६. तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू विहारे परिभानचित्तं कारपेन्ति - 
इसििरूपकंः पृरिसदूपकं । मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्जयन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गी कामभोगिनो ति ! भगवतो एतमर्थं आरोचेुं । ८ 15 
धन, भिक्खवे, परिमानचित्त कारापेतव्बं ~ इत्थिरूपकं पुरिसरूपकं । यो कारापेय्य, आपत्ति 
दुकषटस्स । अनुजानामि, मिच्खवे, मालकम्मं रुताकम्मं मकरदन्तकं पश्चपटिकं ५ ति । 10 


इटकाचयादिअनुजानना 

७. तेन सखो प्न समयेन विहारा नीचवस्थुका होन्ति, उदकेन ओत्थरिय्यन्तिः । 
भगवतो एतमत्थे आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, उच्चवयुकं कार्त" ति । चयो 
परिपतति ' -- प° ˆ “अनुजानामि, भिक्लवे, चिनितुं तयो चये - इट्रकाचय, सिखचयं, 
दारुच्य” ति । सरोहन्ता विहम्मन्ति- * -पे० “-“"अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सोषने- 
इदकासोपानं, सिखसोपानं, दाख्सोपान" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति" *-पे०-.*५अबु-15 
जानामि, भिक्छवे, आरूम्बनबाहं" ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा आक्कमन्दाः होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति 
निषन्ितुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेघुं ! “अनुजानामि, भिक्खवे, तिरोकरणि" ति । 
तिरोकरणि उक्खिपित्वा ओखेकेन्ति- ` पे० ˆ ` " “अनुजानामि, मिक्छवे, अड्ुकुडकं“* ति ! 8. %%8 
अद्धुकुडकां उपरितो ओरेोकेन्ति" ` पे० `“. “अनुजानामि, मिक्खवे, तयो गन्भे - सिविक्र-9 
गन्ध, नाल्िकागन्म'^, हम्मियगञ्म ति । 

तेन खो प्न समयेन भिक्खू खुदके विहारे मज्ज गन्म करोन्ति । उपचारो न 
होति । मगवतो एतमत्थं आरोतवेसयं । “अनुजानामि, भिक्खवे, खुदके विहारे एकमन्तं 
गञ्म कातु, महष्टके मञ्ज » ति। 

१. गण्डमक्तिकं-रो ०; लण्डमचिकर-सी ०; लण्डुमत्तिक-स्या० । २. इत्थील्पक-सखा० । ३. फ 
पश्चिक-सौ०; प््रपद्धिकं-रो° 1 ४. ओत्थरियन्ति-स्ा०; ओतथरीयन्ति-सौ >, रो । ५. परिपटति-स्ौ ° । 


६. सोपाणे-सी°, सखा० । ७. आल्कमन्दा-सी०, से । ८. पाक्टा होन्ति-ला० ६ ९ . हिदैयन्ति- 
सी०, रो» । १०. अुद्कं-प० ¦ ११, जाचकररन्म-सी०। 
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तेन खो पन समयेन विहारस्स कुडूपादोः जीरति । भगवतो एतमत्थं आरोचेु । 
«अनुजानामि, भिक्खवे, कुरुङ्कपादक“ ति } विहारस्स कुड ओवस्सति" * `पे० ˆ` 
अनुजानामि, भिक्खवे, परित्ताणकिटिकः उदुध ति । 
तेन श्लो पन समयेन अब्जतरस्स भिक्खुनो तिणच्छदना' अहि खन्धे पतति. । सो 
5 मीतो विस्सरमकासि । भिक्खू उपधाविवा त भिक्खुं एतदवो - “किस्स त्व, आवुसो, 
विश्ससकासी" ति £ अथ खौ सो भिक्ुनं एतमस्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो एतमर्थं 
आरोचेघुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, वितानं” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चयादे पि पीठयादे पि थविकायो रूगेन्ति । 
उन्दूरेहि* पि उपचिकाहि पि खलजन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, 
10 भिक्खवे, सि्तिखिङ- नागदन्तकं" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु मन्वे पि पीठे पि चीवरं निक्खिपन्ति। चीवरं परि- 
भिजति' । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, विहारे चीवरवंसं 
चीवररज्ञु" ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा अनाङिन्दकाःः होन्ति अप्यटिस्सरणाः । भगवतो 
15 एतमत्थ आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आजिन्दं पधनं पक्रं" जसारकं"% ति । 
आचिन्दा पाक्य होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति " निपन्ितुं ˆ “पे ` ` ` “अनुजानामि, भिक्सवे, 
संसरणकिटिकं उग्धाटनकिटिकं" ति । 


उपड़ानसालानुजानना 


८. तेन खरो पन स्मयेन भिक्खू अञ्ज्ञोकासे मत्तविस्सम्गं करोन्ता सीतेन पि 

उष्टेन पि किल्मन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, मिक्खवे, उपद्मनसाक 
% ति । उपद्रानसाखं नीचवत्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति ^ .- *पे० ` ` -“जनुजानामि 
भिक्छवे, उचवत्थुकं कातु" ति । चयो परिपतति . ` `प०' * * “अनुजानामि, भिक्छवे, 
चिनितुं तयो चये - इद्काचयं, सिच, दारूचयं” ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति  -पे०.*“ 
अनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोपान - इष्कासोपानं, सिखसोपानं, दारुसोपान" ति । 
आरोहन्ता परिपतन्ति"° "प° ˆ" " “अनुजानामि, भिक्खवे, आरूम्बनबाहं"” ति । उपट्मन- 
% सालय तिणचुण्ण परिपतति" -पे०- “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा उद्ित्तावछित्ं 


१. कुद्पादो-म ° । २. कुछडपादकं-सी० ! ३. परित्तानकिरिकं-सी°, रो । ४. उद्धासु्॑- 
स्या० । ५. तिणच्छदना-रो° । ६ पपति-सी °, स्या०, रे° 1 ५. उन्दुरेहि-रो° । <. भित्तिखी्लं- 
सी०, स्या०, रो° । ९. परिभिजि-म०, रो° ¦ १०. रो० पोत्थके नत्थि । ११. अनालिन्दका-सी०, 
स्था०. से 1 १२. अपटिसरणा~स्ा०; अपरिस्सरणा-रो०; अप्परिस्सारणा-सी० । १३. प्कुट॑- 
रो०; प्डुं-सी ० । १४. ओसरकं-सी०, रो: ओसारकिं-सखा० । १५. दिरीयन्ति-घी०, रो० 4 


` , १६. जत्थरियति-छ्या०; ओत्थरीयति-सी०, रो । १७. परिपटदि-सी° + १८. सोपाभे-घी०, खा०.4 
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कतुं ~ सेतव्णं कात्खण्णं गेरुकपरिकम्मं मालकम्मं लताकम्मं मकरदन्तकं पृश्चपरिदः 
चीव्रवसं चीवररल्ञं" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्जोकासे छमाय' चीवर पत्थरन्ति । चीवरं प॑ुकितं 
होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, अज्ज्ञोकासे चीवरव॑सं 
चीवररल्नं ति । पानीयं ओतप्यति ` -पे० ˆ ˆ -“अनुजानामि, भिक्खवे, पानीयसाकं 
पानीयमण्डपः ति । -पानीयसाख नीचवल्युका होति, उदकेन जओत्थरिय्यति-* "पे० ˆ“ ˆ 
“अनुजानामि, भिक्खवे, उच्चवत्थुकं कात” ति ! चयो परिपतति ` “` प० `ˆ “अनुजानामि, 
मिक्खवे, चिनितु तयो चये - इटकाचयं, सिखचयं, दारूचयं” ति | आरोहन्ता विहम्जन्ति 
* * "प° -“जनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोषने ~ इषटकासोपान, विखसोपान, दार 
सोपानं" ति ! आरोहन्ता परिपतन्ति-* “प° - ˆ “अनुजानामि, भिक्छवे, आरुम्बननाहं» 10 
ति । पानीयसाखय तिणचुण्णं परिपतति" *-पे०--“अनुजानामि, भिक्सवे, ओोगुम्फेत्वा 
उदिन्तावङिन्त कातु - सेतवण्णं काठ्छवण्णं ोरुकपरिकम्मं माखकम्मं रुताकम्मं मकरद्न्तकं 
पञ्चपरिकं चीवरवसं चीवररङ्ञ” ति । पानीयभाजनं न संविज्ति*°*प०““* “अनुजानामि, 
मिक्छवे, पानीयसङ्खं पानीयसरावकं" ति । 


पाकारादिअनुजाननां 

९. तेन खो पन समयेन विहारा अपरिक्खित्ता होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरो-15 
चेयं } “अनुजानामि, भिक्छवे, परिक्खिपितुं तयो पकारे - इदकापाकारं, सिलपाकारं, 
दास्पाकार" ति ¦ कटको न होति-* पे० *- “अनुजानामि, मिक्छवे, कोटरकं” ति । 
कोटरको नीचवल्युको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति.* -पे०- -“अनुजानामि, भिक्खवे, 
उच्चवत्थुकं कात, ति । को्कस्स कवारं न होति. * "प° ` --“अनुजानामि, भिक्ख्वे, 
कवाटं पिद्रसङ्खारः उदुक्खकिकं उत्तरपासकं अमठवर्हि" कपिसीसकं सूचिकं धरिकं % 
तातच्छिद भआविन्छनच्छिद्‌ं आविन्छनर्ु* ति । कोके तिणलचुण्ण परिपतति 
-* पे०**,८अनुजानामि, भिक्छने, ओगुम्फेतवा उदिच्तवङिन्तं करतुं ~ सेतवण्णं काठ्छवण्ण 
गेरुकपरिकम्मं भाटकम्मं उुताकम्मं मकरदन्तकं पञ्चपटिककं ति । 

तेन खो पन समयेन परिविणं चि्वखट्ं होति । मगवतो एतमत्य आरोनेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मरू्बं उपकिरितु* ति । न परियापुणन्ति * -पे० ˆ “` “अनुजानामि, % 
भिक्खवे, पद्रयिङः निव्खिपितुं" ति उदकं सन्तिहरति -*पे०ˆ* "अनुजानामि, मिक्खवे, 
उदकनिद्धमनः ति । 

१, पद्चपद्धिकं-सी ०; प्ठपद्टि्क-रो° 1 २. छमा्य-स्या० । ३. पानियै-ो° । ४. पिद्धिसङ्गारं-सी०। 
५. अम्यख्व्ि-रो०; अर्गलवच्धिकै-सी° । ६. ताकच्िद-सी*, खः!०, रो० { ५. कटका -रो° । 
८, प्दसिर्क॑-से° । 
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तेन खो पन समयेन भिक्छु परिवेणे तहं तहं भगिद्भानं करोन्ति । परिविणे 
उङ्कापं होति 1 भगवतो एतमस्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्तं जगिसारं 
कातु" ति । अमिसाख नीचमन्धुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति* ` *पे० * ` ` “अनुजानामि 
मिक्खवे, उचवल्युकं कतु” ति । चयो परिपतति.“ `पे० ` " “अनुजानामि; भिक्छवे, 
5 चिनितुं तयो चये - इष्टकाचय, सिखचय, दारूचयं” ति । आरोहन्ता॒विहञ्जन्ति 
-* "प° -- -“अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सोपाने - टद्कासोपानं, सिखसोपानं, दार- 
सोपान" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति" * -पे०* ˆ “अनुजानामि, मिक्खवे, आरुम्बनबाहं 
ति । अमिसाखय कवारं न होति-- *पे० . --“अनुजानामि, भिक्छवे, कवाटं पिह्सङ्खारं 
उदुक्खसिकिं उत्तरपासकं अग्गच्छटटं कपिसीसकं सूचिकं घटिकं ताटच्छिदं आविञ्छनः 
0च्छिहं आविज्छनरल्नु" ति । अगिसाखय तिणचुण्णं परिपतति ˆ ˆ प° ` ˆ `““अनुजानामि 
भिक्वे, ओगुम्फेता उद्धित्तावरिन्तं कतुं - सेतवण्णं काकवण्णे गेरुकपरिकम्मं माखकम्मं 
रताकम्मे मकरदन्तकं पञ्चपरिकं चीवरवसं चीवररल्नु” ति । 


आरामपरिक्खेपानुजानना 

१०. तेन खो पन समयेन आरामो अपरिक्खि्तो होति । अजका पि पुका पि 
उपरोपे विेटेन्ति । भगवतो एतमलत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिविखपितुं 
6 तयो वाटः - वेदवा, कण्डकवाटे* परिखं ति । कोको न होति । तथेव अजका पि 
प्सुका पि उपरोपे विदठेन्ति-* *पे०.* “अनुजानामि, भिक्छवे, कोट्टकं अपेसिं' यमककवारे 
तोरणं परिघं" ति । केष्रके" तिणचुण्णं परिपतति *प०. ˆ ` “अनुजानामि, भिक्छवे, 
ओगुम्फेत्वा उद्ित्तावरिन्तं कतु - सेतवण्ण काठ्वण्णं गेरुकपरिकम्म माखकम्मं रताकम्म 
मकरदन्तकं पञ्चपटिकं" ति ! आरामो चिक्छछ्लो होति ˆ *पे० ` - ` “अनुजानामि, भिक्खवे, 
90 मरुम्बं उपकिरितु ति । न परियापुणन्ति-* *पे० ˆ - " “अनुजानामि, भिक्खवे, पद्रसिर 
निक्खिपितु"” ति । उदकं सन्दहति ` ˆ` प०.°५अुजानामि; मिक्छवे, उदकनिद्धमन ति । 
तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सङ्खस्स अत्थाय सुधामत्तिका- 
लेपनं पसादं कारेतुकामो ` होति अथ खो भिक्छुनं एतदहोि ~ “कि नु खो मगवता छदनं 
अनुम्नातं, किं अननुम्जातं"” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, 

ॐ पश्च छदनानि -- इट्रकाछ्दनं, सिखचछ्नं, युधाछदनं, तिणच्छदनं", पण्णच्छदर्न' ५ ति । 

पटमभाणवार निहत । 
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१ २. अनाथपिण्डिकवत्थु 

११. तेन खो पन समयेन अनाथयपिण्डिको गहपति राजगहकम्स सेद्धिम्स भगिनि- 
पतिकोः होति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति राजगहं अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
तेन सरो पन समयेन राजगहकेन सेष्धिना स्वातनाय बुद्धप्पमुखोः सद्खो निमन्तितो होति । 
अथ खो राजगहको सेद्ध दुसे च कम्मकरे" च आणपेसि - “तेन हि, भणे, कारम्सेव 
उद्य यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ, सुपानिं सम्पादेथ, उत्तरिभङ्गानि सम्पादेथा" ति }5 
अथ खो अनाथपिण्डिकत्स गहपतिस्स॒एतदहोसि - “व्व स्वायं गहपति मयि आगते 
सब्बकिच्वानि निक्छिपिला ममञ्ञेव सद्धिं परिसम्मोदति' ¦ सोदानायं विव्खित्तख्यो दासे 
च कम्पकरे च आणापेति^- “तेन हि, भणे, कारस्सेव उद्य यागुयो पचथ, मत्तानि 
पचथ, सूपानि सम्पादेथ, उतरिभङ्गानि सम्पदेथाः ति! किः नु खो इमस्स गहपतिस्स 
आवाहो वा मविस्सति, विवाहो वा मविस्सति, महायम्जो वा प्प, रजा वा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो खातनाय सद्धिं बर्कायेना ति 2 

अथ खो राजगहको सेट दासे च कम्मकरे च आणापेला येन अनाथपिण्डिको 
गहपति तेनुयसद्कमि, उपसङ्कमित्रा अनाथपिण्डिकेन गहपतिना सदधि पटिसम्मोदिला एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो राजगहकं सें अनाथपिण्डिको गहपति एतदवोच - “ुज्वे 
खो तं, गहपति, मयि आगते सब्बकिचानि निक्खिपिला ममन्ञेव सद्धिं परिसम्मोदसि 118 
सोदानि लं विक्खि्वखूपो दासे च कम्मकरे च आणयेसि - ततेन हि, भणे, कारुस्सेव 
उल्मय यागुयो पचथ, भक्तानि पचथ, सुपानि सम्पादेथ, उत्तरिभज्ञानि सम्पादेथाः ति । किं 
चु खो ते, गहपति, आबाद वा भविस्सति, विवाहो वा भविस्सति, महायम्मो वा पञ्ुपद्वितो, 
रजा वा मागधो सेनियो विम्बिसारो निमन्तितो खातनाय सद्धिं बर्कयिना" ति? ध्न 
मे गहपति, आवाहो वा मविस्सति, नाः पि' विवाहो वा“ भविस्सति, ना" पिः राजा वा ॐ 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो स्वातनाय सद्धिं बर्कायेन; अपि च मे महायन्नो 
पञ्ुपट्ितो; सखातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्खो निमन्तितोः” ति । बुद्धो ति तं, गहपति, वदेसीः 
ति? “बुद्धो साहं", गहपति, चदामी ति । (बुद्धो ति खं, गहपति, वदेसी" ति ? श्बुद्धो 
त्याह, गहपति, वदामी" ति ¦ “बुद्धो ति त्वं, गहपति, वदेसी” ति ? “बुद्धो त्याह, गहपति, 
वदामी" ति । “घोसो पि खो एसो, गहपति, दमो ोकसि यदिदं - बुद्धो बुद्धोः' ति | % 
सक्ता नु खो, गहपति, इमं कारं तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमितुं अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध 
ति ? “अकाले खो, गहपति, इमं कालं तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमितं अरहन्तं सम्मा- 





१. भगिनीपतिक्रे-स्या० । २. बुद्धपसमुखो-षी०, रो° 1 ३. सेद्धि-सी ०, रो° । ४. कम्मकारे-म०। 
५. पटिसम्मोदि-सखा० । ६. आणपिसि-सी०, खा०, म० ! ७, बलनिकयेना-खा० ।! ८. खो म~ 
सी०; मे खो-सखा० । ९-९. सी °= पोत्थके नत्थि । १०. से° पोत्थके नद्थि 1 ११-११. च षि-घी° । 
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सम्बद्धं । स्वेदानि लं काठेन तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध" ` 
ति । अथ सखो अनाथपिण्डिको गहपति - स्वेदानाहं काठेन तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्क- 
मिस्सामि अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं ति - बुद्धगताय सतिया निपन्निलाः रत्तिया सुदं तिक्छतत 
बुद्ति' पमातं मञ्जमानो । 

5 १२. अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सिक्कद्वारं" तेनुषसङ्मि । अमनुस्सा 
8. 8 द्वारं विवर । अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स नगरम्हा निक्छन्तस्स आलोको 
६. 156 अन्तरघायि, अन्धकारो पतुरहयेसि, मयं छम्भितत्त लोमहंसो उदपादि; ततो व पुन 

निवक्तितुकामो होसि । अथ खो सिपको' यक्खो अन्तरहितो सदमनुस्सावेसि- 
(सतं हत्थी सतं अस्या सतं अस्सतरीरथा । 
10 स्तं कञ्मासहस्सानि आयुक्षमणिकुण्डल ` । 
एकस्स पदवीतिहारस्स कठः नाषन्ति सोसि" ॥ 
“अमिक्कम '"गहपति अमिक्षमगहपति । 
अभिकन्तं ते सेय्यो नो पटिङ्न्तं" ति" ॥ 
अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स अन्धकारो अन्तरधायि, आटेको पतुरहोसि । 
15 यं अहोसि भयं छम्भितत्तं रोमहसो सो परिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो. ˆ *पे० ˆ ` " ततियं 
पि खो-*.प०.* सो परिप्सम्मि । 
अथ सो अनाथपिण्डिको गहपति येन सीतवनं तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन 
मगा रत्तिया पञ्ूससमयं पञु्राय अन्ज्ञोकासे चङ्कमति । दसा सो मगवा अनाथपिण्डिकं 
गहपति दूरतो व आगच्छन्तं । दिखान चङ्कमा ओरोहिला पन्जत्ते आसने निसीदि । 
8. 0 ‰ निसज्ज खो मगवा अनाथपिण्डिके गहपति एतदवोच - “एहि सुदत्त” ति । अथ खो 
अनाथपिण्डिको गहपति - नामेन म॑ भगवा आरूपती ति -हट्र उदग्गो येन भगवा 
तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवतो पादेदु सिरसा निपतित्वा मगवन्तं एतदवोच - “कृञ्च, 
भन्ते, भगवा सुखं सयित्या" ति ? 
५सुब्बदा वे सुख सेति ब्रह्मणो परिनिन्ुतो । 
% यो न सम्पति कामे सीतिभूतो निरूपपि ॥ 
(सब्बा आसक्तियो छेतवा विनेय्य हदये दरं । 
उपसन्तो सुखं सेति सन्ति पष्पुय्यः* चेतसा" ति । 

१, निपजि- सी०, सखया० ! २. =उद्ासि-सी०, स्था०, रो ० । २. सीवद्वारं-~सी ०; धीतवनद्राई- 
ा०., रो० 1 ४, निक्खमन्तस्स-सखा० ! ५. सीवको-सी०, सया०, रो० । ६. अस्सतरिरथा-रो० । 
७. आसुत्तमणिकुण्डला-सी०, सया०, रो* । <. क्ह-खा ०; कं -रो० । ९. नाद्न्ति-खी० । १०. एत्थ 
सोढं ति इति पाठे सी ०, म पोत्थकेयु दिस्सति । ११-११. एतं सी०, सा ०, रो° पेोत्थकेघु 


गाथावसेन नं दिस्सति । १२. तं अनाथपिष्डिक-स्या० । १३. छ्प्ति-रो° । १४. अप्पुख्से° । 
१५, चेतद्यो-~-खी* दयार से । 
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खातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्खो निमन्तितो" ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
अनाथपिण्डिकं गहपति एतदबोच ~ “तया किर, गहपति, खातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्खो 
निमन्तितो । वे चासि आगन्तुको । देमि ते, गहपति, वेय्यायिकं येन लं बुद्धप्पमुखस्स 
सङ्कप्स मततं करेय्यासी" ति । “अङं देष; अध्य मे वेय्यायिकं येनाहं बुदधप्यमुखस्स सङ्स्स 
5 सत्त कृरिस्सामी" ति । 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन राजगहकस्स सेद्िस्स 
६. 158 निवेसने पणीतं खादनीयं" भोजनी्यः पटियादापेला भगवतो कारं आरोचापेसि - “कारो, 
भन्ते, निद्धि मत्त” ति । अथ खो भगवा पुव्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन 
राजगहकस्स सद्िस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला पञ्ञत्ते आसने निसीदि सरदि 
0 मिव सङ्केत । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति वुद्धप्यमुखं भिक्स पणीतेन 
खादनीयेन मोजनीयेन सहस्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेवा, भगवन्तं मुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि 
8. 0 एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो अनाथपिष्डिको गहपति भगवन्तं एतदवोच ~ 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा सावत्थियं वस्सावासं सदधि भिक्ुसङ्गेना" ति । “सुभ्जागारे 
खो, गहपति, तथागता अभिरमन्ती" ति । “अम्जातं भगवा, अन्जात सुगत" ति । अथं 
15 खो रगवा अनाथपिण्डिकं गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा समादपेला ससुत्तेजेत्वा 

सम्पहंसेता उद्ायासना प्रमि । | 


१४. तेन खो पन समयेन अनाथपिण्डिको गहपति बहुमित्तो होति बहुसहायो 
आदेय्यवाचो । अथ सखो अनाथपिण्डिको गहपति राजगहे तं करणीयं तीरेता येन 
सावल्थिः तेन पक्घामि । अथ खो अनाथपिष्डिको गहपति अन्तरामग्गे मनुस्से आणापेसि- 

“आरामे, अय्या, करोथ, विहारे पतिद्पेथ, दानानि पट्पेथ । बुद्धो" रोके उप्यन्नो । सो 
च मया भगवा निमन्तितो इमिना मगगेन आगच्छिस्ती" ति । अथ खो ते मनुस्सा 
उनाथपिण्डिकेन गहपतिना उथ्योजिता आरामे अकं, विहारे पतिष्वपें, दानानि पटे । 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति सावस्थि गन्ता समन्ता सावसिथ अनुविरोकेसि - 

“कत्थ नु खो भगवा विहरेय्य £ यं अस्स गामतो नेव अतिदूरे न अच्चासन्ने, गमनागमन- 

% सम्पतते, अल्थिकानं अत्थिकानं मनुस्सानं अभिक्षमनीयं, दिवा अप्याकिण्णेः, रति अप्सं, 
अप्पनिग्घोसं, विजनवाते, मनुस्सराहस्सेय्यकं, पटिसह्ानसारुप्पं ” ति । 

अदसा खो अनाथपिण्डिको गहपति जेतस्स कुमारस्स उय्यानं - गामतो नेव 

अतिदूरे न अचा, गमनागमनसम्पन्न, अत्थिकानं अल्थिकानं मनुस्सानं अमिकमनीयं, 

दिवा अप्पाकिण्ण, रक्तिं अप्स, अप्पनिग्धोसं, विजनवातं, मनुपस्सराहस्सेय्यकं, परि- 


ध। 


१-१. खादनिये भोजनि्य-रो° ! २. सङ्खं-म० ¦ ३. सावत्थी-सखा० । ४. इदानि शुद्धो-द्था० 1 
५. अबिद्रे-रो० । ६. अप्पकिण्णं -सी° । ७, पतिचह्मनसारुपप-सी० । ८. राजकुमास्स्स-सी०, स्या० । 
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सल्यनसारुप्यं । दिख्वान येन जेतो कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता जतं कुमारं एतदवोच - 
“दहि मे, अय्यपुत्त, उय्यानं आरामं कतु” ति । “अदे्यो, गहपति, आरामो अपि 
कोरिसिन्थरेना“” ति । “गितो, अय्यपुत्त, आरामो" ति । “न्‌, गहपति, गदितो आरामो" 
ति । गदित न गहितो ति बोहारिके महाम॑त्ते पुच्छियु । महामत्ता एवमाहंस - “यतो 
तया, अय्यपुत्त, अग्धो कृतो, गहितो आरामो" ति । अथ खो अनाथपिष्डिको गहपति $ 
सकटेहि हिरञ्ञं निब्बाहापेला जेतवन॑ः कोटिसन्थरं सन्थरापेसि । सकि नीहटं हिर्ञं 
थोकत्स ओकासस्स को्कसामन्ता नप्पदोति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति मनुस्से 
आणापेसि - “गच्छथ, भणे, हिरन्नं आहर; इमं ओकासं सन्थरिस्सामा" ति । 


अथ खो जेतस्स कुमारस्स एतदह्टोसि - “न खो इदं अरकं भविस्सति, यथायं 
गहपति ताव बहुं॑दहिरञ्ञं परिचजती" ति । अनाथपिण्डिकंः गहपतिं एतदवोच - “अलं, 10 
गहपति; मा तं ओकासं सन्थरापेसि । देहि मे एतं ओकासं । ममेतं दानं मविश्सती" ति। 
अथ खौ अनाथपिण्डिको गहपति - अयं खो जेतो कुमारो अभिन्मातो जतमनुस्सो; मह- 
सको" खो पन एवदूपानं जातमनुस्सानं इमस्स धम्मविनये पसादो ति - तं गोकासं जेतस् 
कुमारस्स पादासि* । अथ खो जेतो कुमारो तसि भकासे कोटरकं मपेसि । 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति जेतवने विहारे कारापेसि, परिवेणामि कारापेसि, 5 
कटके कारापेसि, उपटनसालयो कारापेसि, अगिसाखयो कारापेपि, कप्पियकुरियो 
कारापेसि, वच्चकुरियो कारापेसि चङ्कमे कारापेसि, चङ्कमनसाखयो कारापेसि, उदपाने 
कारापेसि, उदपानसालयो कारापेसि, जन्ताघरे कारापेति, अन्ताघरसाखयो कारपेसि, 
पोक्छरणियो कारापेसि, मण्डपे कारापेसि । 





© 


§ ३, नवकम्मदान 


१५. अथ खो भगवा राजगरहे यथामिरन्तं' विहरिता येन वैपारी तेन चारिकं % 
पक्कामि । अनुपुख्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाठी तदवसरि । तत्र सुदं मगवा वेसाखियं 
विहरति महावने क्रूगारसाखयं । तेन खो पन समयेन मनुस्सा सकचं नवकम्मं करोन्ति | 
ये पि भिक्लू नवकम्मं अधिदन्त ते पि सद्कच उपेन्ति वीयरपिण्डपातसेनासनगिकानप्यचय- 
भेसज्जपरिक्छारेन । अथ खो अञ्जतरस्स दलिदिस्स' ठ्रवायस्स एतदहोसि - “न खो इदं ˆ 
ओर्कं मविस्सति, यथयिमे" मनुस्सा सक्च नवकममं करोन्ति; यन्नाहं पि नवकम्मं करें” ति % 


ष्यामि 





१. कोरिसन्थारेना-सी० । २. जेतवने-स्या० । ३. अथ खो अतो राज्कुमारो अनायपिण्डि्क- 
स्या० । ४. महिद्धिक्ो-सी०, स्या, महिद्धियो-रो° । ५. अदाि-स्या० । ६. एत्थ वच्वुरियो 
कारापेि, पस्सावकुरिमो कारापेसिः इति पाठे सी पोत्थके अस्थि । ५. यथाभिरक्त-सी ° 1 ८, वेसालि- 
सी० \ ९. दद्ि्ुस्स-सी०, स्था \ १०. पेर्द-सी० । ११. यथायिमे-खा०, रो; यथापिमेनसी° 1 


5. 307 


&, 159 


8. 393 
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अथ खो सो दख तुचरवायो साम चिक्छह्ं मिता इष्ट्कायो चिनिवा कुड उद्पेसि । 
तेन अक्रुसख्केनः चिता वङ्का भित्ति परिपति! । दुतियं पि खो ˆ-पे०-*"ततियपिखो 
सो दख तुचवायो सामं चिक्खहं मदित्रा इष्कायो चिनिला कुड उद्रापेसि । तेन 
अकुसर्केन चिता व॒ङ्का मिति परिपति । अथ खो सो दष तुच्वायो उञ्ज्ञायति सिय्यति 
5 बिपाचेति - “ये इमेसं* समणानं सक्यपुक्तियानं देन्ति चीषरपिण्डयातसेनासनगिखनप्पच्चय- 
भेसज्नपरिक्खारं, ते इमे ओषदन्ति अनुसासन्ति, तेसं च नवक्म्मं अधि्टेन्ति । अहं पनम्ि 
द्द । न मं कोचि ओवदति वा अनुसासति वा नवकम्मं वा अधि्धेती" ति । अस्सो 
खो भिक्खु तस्स दङिषिस्स वु्नवायस्स उज्ज्ायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ खो 
ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरोचेयुं । अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे 
10 धमि कथं कत्वा मिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, नवकम्मं दातुं । नवकम्मिको, 
भिक्छवे, भिक्खु उस्युक् आपन्िष्सति- किन्ति नु खो विहारो सिप्यं परियोसानं 
गच्छेय्या ति; खण्डं पुष्टं" पटिसङ्खरिम्सति । एवं च पन, मिक्खबे, दातव्यं । पठमं मिक्ु 
याचितन्बो, याचिता व्यत्तेन^ मिक्खुना पयिव्छेन सङ्घो जपेतव्बो - 
१६. 'युणातु मे, भन्ते, सद्व । यदि सङ्खस्स पक्तकष्ठ, सङ्घो इत्थन्नामस्स गहपतिनो 
15 विहारं इत्थन्नामस्स भिक्ुनो नवकम्मं ददेय्य । एसा अत्ति । 
“शुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सङ्खो" इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारं इत्थच्नामस्स 
मिक्खुनो नवकम्मं देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारं इत्थन्नामस्स 
भिक्खुनो नवकम्मस्स दानं, सो तुष्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारो इत्थन्नामस्स मिक्खुनो नवकम्मं । 
9 खमति सङ्स्स, तसा तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 
६ °. अग्गासनादिअनुजानना 
१७. अथं खो मगवा वेसाख्यि यथामिरन्तं विहरिता येन सावत्थि तेन चारिकं 
पामि । तेन सो पन समयेन छव्वमियानं भिक्ूनं अन्तेवासिका भिक्खु बुद्धप्यमुखस्स 
सद्ुस्स पुरतो पुरतो गन्ता विहारे परिगण्हन्ति^ सेय्यायो परिगण्हन्ति - इदं अम्हाकं 
उपन्ज्ञायानं मविस्सति, इदं अम्हाकं आचरियानं भविस्सति, इदं अग्हाकं मनिस्सती ति। 


% अथ लो आयस सारिपत्तो बुद्धप्ययुखस्स सद्वस्स पि्टितो पि्धितो गन्ता विहारेषु 


१. कुट-म०; कुदे-रो° । २. अकुसङेन-स्या० । ३. परिपटति-सी०; परिपतति-स्या० । 
४. इमे-रो० । ५. खण्डपुद्ध-सी°, स्मा०, रो० । ६. व्यत्तन-~-रो०, सी । ७. सी° पोत्थके नस्थि । 
८. विहारस्स-स्या० । ९. वुष्डि-घी° । १०. सावत्यी-सखा० । ११. बुद्धपमुखस्स-सी०, रो० । 
१२. प्रिगण्डन्ति-द्ी°, रो । 
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परिगहितेषु, सेय्यासु परिगहिताय, सेय्य अरूममानो अन्तरि स्क्छमूडे निसीदि । अथ 
सी भगवा रत्तिया पचुससमय पञ्चुह्टाय उक्षासि । जायसा पि सारिपुत्तो उकासि। “को एत्था? 
ति? “अहं, मगवा, सारिपत्तो" ति । “कित्स तं, सारिपुकत्त, इध निसिन्नो ति? अथसखो 
आयसा सारिपुत्तो भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्ुसङ्खं सन्निपातापेत्वा भिक्खु परिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, छब्बमियानं 5 
भिक्खुनं अन्तेवासिका भिक्खु बुद्धप्पुखस्स स्खस्स पुरतो पुरतो गन्त्रा विहारे परि- 
गण्डन्ति, सेय्यायो परिगण्हन्ति - इदं अम्दाकं उपन्ज्ञायानं भविस्सति, इदं अग्हाकं 
आचस्यिानं मविस्सति, इदं अम्हाकं भविस्सती" ति ? “सच्चं भगवा" ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “कथं हि नाम ते, भिक्वे, मोषपुरिसा बुद्धप्पमुखस्स सङस्स पुरतो पुरतो 
गन्ला विहारे परिगहेस्सन्ति, सेय्यायो परिगहेस्सन्ति- इदं अम्हाकं उपञ्जायानं 10 
भविस्सति, इदं अम्हाकं आचरियानं मविस्सति, इदं अग्हाकं मविस्सती ति ! नेतं, 
भिक्छवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय“ ` "पे० ` ` ` विणरहित्वा-- "पे०' "धर्मि कथं कता 
मिक्खु आमन्तेसि - “को, मिक्छवे, अर्हति अगासनं अमोदकं अमापिण्ड ति ? 


एके भिक्खू एवमाह - “यो, मगवा, सत्तियकुला पत्बजितो सो अरहति 
अगासनं अमोदकं अगगपिण्डं” ति । एकचे भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, ब्राह्मण-25 
कुल ॒पव्बजितो सो अरहति अणासनं अगगोदकं अगपिण्डं, ति । एकन्चे भिक्खू 
एवमाह - “यो, भगवा, गहपतिकुख पव्बजितो सो अर्हति अमगासनं अग्गोदकं 
अगपिण्ड, ति । एके भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, सुत्तन्तिको सो अरहति 
अगासनं अगोदकं अगपिण्डं” ति । एके भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, विनयधरो 
सो अरहति अगगासनं अगमगोदकं अमापिण्डं ति । एक्वे भिक्खू एवमाहंसु - “यो, % 
भगवा, धम्मकथिको सो अरहति अगासनं अगोदकं अगगपिण्डं” ति । एकबे मिक्ु 
एवमाह - “यो, सगवा, पठमस्स ज्ञानस्स॒खमी सो अरहति अगगासनं अमगोदक्‌ 
अगपिण्ड ति । एकचचे भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, दुतियस्स श्चानस्स समी सो 
अरहति अगासनं अगोदकं अगपिण्डं” ति! एकच भिक्खू एवमाहंघु - “यो, भगवा, 
ततियस्स श्चानस्स भी सो अरहति अमासनं अभोदकं अमापिण्डं” ति । एकचे मिक्खु % 
एवमाहंयु - यो, मगवा, चतुत्थस्स श्चानसस खमी सो अर्हति अगगासनं अमगोदकं 
अगपिण्ड" ति । एके भिक्खू एवमाहंयु - “यो, गवा, सोतापन्नो सो अरहति 
अगासनं अमोदकं अगपिण्डं ति । एकच्चे भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, सकदा- 
गामी". *प०.. "यो, भगवा, अनागामीः .  -पे० “- "यो, मगवा, अरहा सो अर्हति 
भगासनं अगोदकं अगपिण्डं ति । एकचे भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, तेनिज्जो $ 





१, परिगण्िस्सन्ति-सी ० । ३. सकदागामि-सी० । ३, अनागामि-घी° । 


६, 16. 
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सो अरहति अम्गासनं अमोदकं अगपिण्ड” ति । एकच भिक्खू एवमाहंयु - “यो, 
भगवा, छष्टमिनञ्मो सो अरहति अगासनं अग्गोदकं अगपिण्ड" ति । 


तित्तिरजातक 

१८. अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “भूतपुव्वं, भिक्खवे, हिमवन्तपदेसे' 
महानिभोधो होसि । तं तयो सहाया उपनिस्साय विरि - तित्तिरो च, मक्यो च, 

5 हस्थिनागो च । ते अन्जमञ्ञ अगारवा अप्पतिस्ा अस्मागवुक्तिका विहरन्तिः । अथ खो, 
मिक्खवे, तेसं सदहायानं एतदहोपि - अहो नूत मयं जानेय्याम य॑ अम्हाकं जातिया 
महन्ततरं तं मयं सङ्करेय्याम गरु" करेय्याम मानेय्याम पूजेय्याम, तस्स च मयं वादे 
तिट्ेव्यामाः ति । 

अथ खो, भिक्छवे, तित्तिरो च मक्षटो च हस्थिनागं पच्छिदु - लं, सम्म, किं 

8. 31 10 पोराणं सरसीः ति ? दाह, सम्भा, पोतो होमि, इमं निग्रोध अन्तरा सत्थीनं करिवा 
अतिक्रमामि, अगङ्करकं ` मे उदरं छुपति । इमाहं, सम्मा, पोराणं सरामी' ति । 

“अथ खो, भिक्छवे, तित्तिरो च हयिनागो च मकषटं पुच्छिदु - त्व, सम्म, वि 
पोराण सरसीः ति ? “यदाहं, सम्मा, छो होमि, छमायं निसीदिला इमस्स निभोधस्स 
अगाङ्करकं खादामि । इमाहं, सम्मा, पोराणे सरामी' ति । 

15 “अथं खो, भिक्छवे, मक्षटो च हस्थिनागो च तित्तिर पुच्छिसु - त्व, सम्म, किं 
पोराणं सरसी ति £ “असुकस्ि, सम्मा, ओकासे महानिभरोधो अहोसि । ततो अह्‌ फ 
भक्खिवा ईमसि ओकासे वच अकार्सि; तस्सायं निग्रोधो जातो । तदाहं , सम्मा, जातिया 

८. 169 महन्ततरोः ति । 

“अथ खो, मिक्खवे, मक्षटो च हत्थिनागो च तित्तिर एतदवोचु - त्व, सम्म, 

%अगम्हाकं जातिया महन्ततरो । तं मयं सकरिस्साम गरु करिस्साम मानेस्साम पूजेस्साम, 
तुख्हं च मयं ओवादे पतिट्टिस्सामा'” ति । अथ खो, भिक्छवे, तित्तिरो मकरं च हस्थिनागं 
च पञ्चघु सीठेु समादपेसि, अत्तना च पञ्चघु सीठेु समादाय वत्तति । ते अम्ममन्जं 
सगारवा सप्पतिस्सा सभागवुत्तिका विहरिता कायस्स भेदा परं मरणा सुगतिं समां रोकं 
उपजु । एवं खो तं. मिक्छवे, तित्तिरियं नाम अह्यचरियं अहोसि । 

ॐ ५ये बुद्ुमपचायन्ति"* नरा धम्मस्स कोविदा । 

दिह धम्मे च पासंसा सम्पराये" च सुगती ति ॥ 


१. हिमवन्तपस्से-सी०, स्या०, सो° । २. विहरि्-स्या° । ३. रो पोत्थके नत्थि । ४. गर्‌- 
सी, स्यार, रो° । ५. छपो-सी°, रो; पोतको-स्या० । ६. सत्थिकं-सी० । ७. अगङ्करं-सी° । 
८. एकं फल-रो० । ९. तदाप्ं-सी° रो० । १०. तिदष्यामा-ल्या०; तिद्विस्सामा-रो° । ११. उष्प- 
जिषु-षी० । १२. एतं खो-सी०, सा ०, रो० । १२. वद्धमपचायन्ति-घी०, य° । १४. दिदटिव- 
सी०, रो° । १५. सम्परायो-स्या० । 
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नते" हि नाम, मिक्छवे, तिरच्छानगता पाणा अन्जमञ्जं सगारवा सप्पतिस्सा 
समागवु्तिका विहरिस्सन्ति ! इध खो रतं,, मिक्छवे, सोभेथ यं तुम्हे एवं खाक्छाते धम्म- 
विनये पव्वजिता समाना अञ्जमनञ्ज अगाखा' अप्पतिस्साः असमागवुत्तिका" विहरेय्याथ ? 
नेतं, भिक्छवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय ` `पे० “ "विगरहि वा“ ° "पे० ` * "धम्मि कथं कला 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, यथाबुद्ं अभिषादनं, पचु्धानं, जज्जरिकिम्मं, 
सामीचिकम्मं, अगणासनं, अमगोदकं, अग्गपिण्डं । न च, भिक्खवे, सङ्खिकं यथावुद्धं पिबाहि- 
तव्वं । यो पयिबाहेय्य, आपत्ति दकरस्सा" ति । 


अबन्दियादिपुग्गला 


१९. ““दसयिमे९ भिक्छवे, अवन्दिया ~ पुरे उपसम्पन्नेन पच्छा उपसम्पन्नो 8. 3" 
अवन्दियो, अ्लुपसम्पत्नो अवन्दियो, नानासंवासको बुडूतरो अधम्मवादी अवन्दियो, मातुगामो 
अबवन्दियो, पण्डको अवन्दियो, पारिवासिक्रो अवन्दियो, मूलयपटिकस्सनारदहो अबवन्दियो, 10 
मानत्तारहो अवन्दियो, मानक्तचारिको अवन्दियो, अन्मानारहो अवन्दियो । इमे सखो, 
मिक्खवे, दस अवन्दिया । 


तयो मे, भिक्खवे, बन्दिया - पच्छारपसम्पन्नेन पुरेउपसम्यन्नो बन्दियो, नानासंवासको 
वुद्धतरो धम्मवादी बन्दियो, सदेवके लोके भिक्छवे समारके सब्रह्यके सस्समणन्राह्मणिया- 
पजाय सदेवमनुस्साय तथागतो अरं सम्मासम्बुद्धो बन्दियो । इमे खो, भिक्छवे, तयो 15 
वन्दिया” ति । 


आसनप्परिबाहनपटिक्खेपं 


२०. तेन खो पन समयेन मनुस्सा सङ्खं उदिस्स मण्डपे प्यियादेन्ति, सन्थरे” 
परियादेन्ति, ओकासे पटियादेन्ति । छव्बमियानं भिक्खृने अन्तेवासिका भिक्खू- २ 168 
` ङ्धिकम्ञेव भगवता यथावुद्धं अनुभ्जातं, नो उदिस्सकतं'" ति बुद्धप्पयुखस्स सङ्खंस्स पुरतो 
पुरतो गन्ता मण्डपे पि परिगण्डन्ति, सन्थरे पि परिमण्हन्ति, ओकासे पि परिगगण्डन्ति -% 
इदं अम्हाकं उपञ्ज्ञायानं मविस्सति, इदं अग्हाकं आचरियानं मविष्सति, इदं अग्हाकं 
भविस्सती ति । 


अथ खो आयसा सारिपुत्तो बुद्रप्पमुखस्स सङ्ख्य पिद्वितो पिद्टितो गन्तवा मण्ड्पेषु 
परिगहितेदु, सन्थरेयु परिमहितेसु, ओकासेदु परिहिते, आकासं अभर्भममानो अम्ज- 


१. तेन-रो० । २. ख्वेतं-स्या० ! ३. सगारवा-सी ०, खा०, रो० । ४. सप्पतिस्सा-स्या०, 
रो०° 1 ५, सभागवुत्निका-स्या०, रो० ! ६. दस इमे- सी, स्या०, रो । ७. अनुसम्पन्नो-सी । 
८. बुहुतरो-सी० । ९. भिक्खवे लोके-सी०, रो° । १०. सन्थारे-सी० ! ११. उदिस्सकटं-सी° । 
१३. सी ०, सया०., रो° पोत्थकेमु नतिथि 

चुष्ठवम्गो-३ ३ 
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तरसि स्क्लमूले निसीदि । अथ खो मगवा रत्तिया पञ्चूससमयं पञ्हटाय उक्घाति । आयसा 

पि सारिपुत्तो उद्षासि । “को एत्या" ति १ “अहं, भगवा, सारिपुत्तो" ति । “कस्स लव, 

सारिपृत्त, इध निसिन्नो" ति ? अथ खो आयस सारिपुत्तो भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 

अथ खो मगवा एतस्ि निदनि एतस्मि पकरणे मिवखुसङ्ं सन्निपातापेत्वा भिक्खू परि- 

5पुच्छि - “सच्चं किर, भिक्छवे, छल्वमियानं भिक्लूनं अन्तेवासिका भिक्खू - 'स्धिकन्ञेव 

मगवता यथाबुङ्ं अनुभ्जातं, नो उद्िस्सकतंः ति बुद्धप्पसुखस्स सङ्कस्स पुरतो पुरतो 

8. 33 गन्तवा मण्डपे परिगणण्हन्ति, सन्थरे परिगण्डन्ति, ओकासे परिगष्हन्ति - इदं अम्हाकं 
उपञ््ायानं भमविस्सति, इदं अम्हाकं आचरियानं मविः्सति, इद अग्हाकं भविस्सती ति ? 

ध्पच्चं मगवा ति-"पे०.* विगरहिता-* -पे< ` ` धर्मम कथं कला भिक्खू आमन्तेति - 

10 «न, मिक्छवे, उदिस्सकतं पि यथाबुद् परिबाहेतन्यं । यो पटिबाहेय्यः, आपत्ति दुकरस्साः ति । 


मिहिविकतानुजानना 


२२. तेन खो पन समयेन भनुस्सा भमक्तगे अन्तरषरे उच्वासयनमहासयनानि 
पञ्जापेन्ति" सेय्यथिदं! ~ आरन्दि, पङ्क, गोनकं*, चित्तकं, पटिकं, पटलिकं, तुखिकं, 
विकतिकं, उद्यम, एकन्तरोमि, कद्टिष्सं, कोसेय्यं, कुत्तकं, हत्थत्थरं, अस्सत्थरं, 
रथत्थरं, अजिनपवेणिः* कदरिमिगयवरपच्वत्थरणं, सउत्तरच्छदं, उमतोरोहितकूषधानं । 

1८ मिक्खु कु्कच्ायन्ता नामिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, ठपेता तीणि - जसन्दि, पछङ्क, तूरिकं'* - गिदिविकतं ` अमिनिसीदितु, न 
त्वेव अभिनिपजितु" ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा मक्तगे अन्तरधरे तूखोनद्धं मञ्चं पि पीठं पि पन्ञा- 


पेन्ति । भिक्छु कु्कुच्वायन्ता नामिनिसीदन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि; 
2५ भिक्खवे, गिहिविकतं अभिनिसीदितु, न त्वेव अभमिनिपन्ितुं" ति । 
६ ५. ज्ेतचन बिहारालुमोदना 
२२. अथ सो भगवा अनुपु्बेन चारिकं चरमानो येन सावत्थि”* तदवसरि । तत्र 
२ 16 सुदं मगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ सरो अनाथपिण्डिको 
गहपति येन भगवा तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेलवा एकमन्तं निसीदि । 











१. परिवाहितव्वं-म०, रो०, स्या० । २. प्ञ्चपेन्ति-म० 1 ३, सेव्यथीदं-सी०, स्था०, रो । 
४. गोणकं -स्या०, रो । ५. दिसं -सी०, रो °; करिस्सं स्या० । ६. कम्बल ङुत्तकं-सी०, सा । 
७. अजिनप्पवेणि-स्या०, रो०; अजिनप्पवेनि-सी° । ८. कादछिमिगपवरपचत्थरणं-सी° । ९. तीनि- 
स्री । १०. तृलि$ अवचेप-स्या० । ११. गिहीविष्टं -सी० । १२. सावत्थी-स्ा० । 
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एकमन्तं निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति मगवन्तं एतदवोच ~ “अधिवासेतु मे, 
मन्ते, भगवा खातनाय भत्तं सदधि भिक्छुसङ्खेना“ ति । अधिवासेति भगवा तुष्दीमावेन | 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अधिवासनं विदिखा उदवयासना भगवन्तं 8. 31 
अभिवादेला पदक्खिण कला पङ्कामि ¦! अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्विया 
अच्येन पणीतं खादनीयं मोजनीयं पटियादपेला मगवतो कारं आरोचापेसि - “कारो, 
भन्ते, निद्धितं मत्तं" ति । अथ खो भगवा पुञ्चण्डसमयं निवासेला पत्तवीवरमादाय येन 
अनाथपिष्डिफ़स्स गहपतिस् निवेसनं तेनुप्ङ्कमि, उपसङ्कमिखा पञ्मत्ते आसने निसीदि 
सद्धिं भिक्खुसङ्न | अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति वुद्धप्पमुखं" भिक्छुसङ्खं पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेखा, मगवन्तं मुक्तां ओनीतपत्तपाणि, 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्रो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्तं एतदवोच -10 
कथाह, भन्ते, जेतवने पटिपजामीः ति ? (तेन हि त्वं, गहपति, जेतवनं आगतानागतस्स 
चातुद्दिसस्स सद्धस्स पतिद्पेदी"” ति । “एवं मन्ते ति खो अनाथपिण्डिको गहपति 
भगवतो परिस्युल्ला जतन आगतानागतस्स चातुदिसस्स सङ्खप्स पतिद्टपिसि । 
अथ खो मगवा अनाथपिण्डिकं गहपति माहि गाथाहि अनुमोदि- 

“सीतं उण्हं परिहम्ति ततो वाढ्मिगानि च । 15 

सरीसपे' च मकस सिसिरे चा पि बुद्ियो ॥ 

“ततो वातातपो षोरो सज्ञातोः परिहन्नति । 

लेणत्थं च सुखत्थं च ्आयितु च विपस्मितु ॥ 

५विहारदानं सङ्कस्स अमां बुद्धेन" वण्णितं । 

तस्मा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ ‰0 

“विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुप्युते । 

तेसं अननै च पानं च वत्थसेनासनानि च ॥ 

“ददेय्य उजुभूतेयु विष्पसन्नेन चेतसा । 

ते तस्स धम्मं देसेन्ति सब्बदुक्खापनुदुनं | 

यं सो धम्मं इधन्नाय परिनिन्बाति अनासवो" ति ॥ 9 

अथ खो मगवा अनाथपिण्डिकं गहपति इमाहि गाथाहि अनुमोदिला उद्वयासना &. 165 

पङ्घामि । 


8 








१. बुद्धपसुखं-सी०, सो° । २, आगतानागतचातुदिसस्स-रो° । ३. पतिद्धापेदी-स्या०, रो० । 
४. बालमिगानि-सी० । ५. सिर्रिस्पे-सी०, सया, रो । ६. मके च-ते° ¦! ७, वातातपे बोरे- 
दवी> । ८. सक्ञाते-सी° } ९, ऊेनत्य॑-तो° ! १०, बुद्ेहि-खा९ । 
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६ 8. आसनप्पटिबाहनादि 


8. 916 २३, तेन खो पनं समयेन अन्जतरस्स आजीवक्सावकस्स महामत्तस्स ॒सद्धमत्त 
होति ! आयसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो पच्छा आगन्ता विप्करतमोजनेः आनन्तरिकं ` भिव 
बुद्रापेसि । भत्तगं कोखहरं अहोसि । अथ खो सो महामत्तो उञ्ज्ञायति सिय्यति 
विपाचेति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया पच्छा आगन्ता विप्पक्रतमोजने आनन्तरिकं 

5 भिवबसु" बुद्रापेस्सन्ति ! मत्तं कोखहरं अहोसि । ननु नाम ख्ब्मा अञ्ञत्रा पि निसित्ेन 
यावदत्थं भुज्ञितुं" ति ? अस्सो खो भिक्खु तस्स महामत्तस्स उञ्ज्चायन्तस्स सिय्यन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्धा रुजिनो कुङ्कुचका सिक्खाकामा, ते 
उञ्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आयसा उपनन्दो सक्यपुर्तो पच्छा 
आगन्ला विप्पकतभोजने आनन्तरिकं भिवखुं बुद्टपेस्ति ! मक्तगं कोखहरं अहोसी 

10ति । अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आयोचेसुं । “सच्चं किर वतं, उपनन्द, पच्छा 
आगन्ता विप्पकतमोजने आनन्तरिकं मिक्खुं वुद्पेसि, भत्तग कोखहरु अहोसी ति ? 
“सच्चं भगवा” ति । विगरहि अद्धो भगवा - “कथ हि नाम लवं, मोषपुरिस, पच्छा 
आगन्त्वा विप्यकतमोजने" आनन्तरिकं भिक्खुं बुहपिष्ससि ? मत्तम कोटहरं अहोसि । 
नेतं, मोधपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय-* "पे ˆ“ विगरहिला “° ` पे०* " "धर्मि कथं 

15कलत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, विप्पकतमोजने. भिक्ु॒वुद्रापेतव्बो । यो 
वुद्धापेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । सचे वुद्ापेति, पवारितो च होति, गच्छ उदकं आहरा' ति 
वत्तव्बो । एवं चेतं मेथ, इच्वेतं कुसङं । नो चे र्मे, साधकं सिथानि गिित्वा 
बुडूतरस्स भिक्छुनो आसनं दातव्बं । न ववेश, भिक्सवे, केनचि परियायेन बुतरस्स 
मिक्छुनो आसनं पटिवाहेतेव्यं ति वदामि । यो पटिबाहेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति" । 


% तेन खो पन समयेन छल्यमिया भिवखु गिखने भिक्ख बुद्धपेन्ति । गिखना एवं 
वदन्ति - "न मय, आवुसो; सक्रोम वुट्राठु, गिखनम्हा” ति । “मय आयसन्ते वदा 
पेस्सामा” ति परिगदेतवा बुद्भापेत्वा ठितके मुश्चन्ति । गिखना सुच्छिता पपतन्ति । भगवतो 

8. 36 एतमत्थं आरोचेसुं । “न्‌, भिक्खवे; गिखनो ुद्पितन्बो | यो वुटापिय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्सा^ ति । 

८. 168 % तेन सो पन समयेन छन्बमिया भिक्स शगिखना मयम्हाः अबुद्धपनीयाः ति 
वरसेथ्यायो परबुद्धेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, गिखनस्स 
पतिरूपं'" सेय्यं दातु" ति। 





१, विष्क्रतमोजनन-म° । २. अनन्तरिक-स्या०, रो । ३. स्या०, सी०, रो० पोत्थकेषु नल्थि । 
४. भिक्खू-सी ०; रो० । ५. विप्पकतमोजनं-सी ०, म । ६. विप्पकतभोजनो-म० । ७. अनन्तरिक 
भिक्डु-खा० । €. सय॑-रो° । ९, पल्िबुन्बेन्ति-म° ! १०. परिल्प॑-सखा०, सो । 
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तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिवखू केसकप्पेन सेनासनं पटिबाहन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेुं । “न, मिक्खवे, ठेसकप्येन सेनासनं परिबाहेतन्यं । यो परिबाहेय्य, 
आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन सत्तरसवमिया भिक्खू अञ्जतरं प्चन्तिमं महा विहारः परि- 
सङ्करोन्ति - शध मयं वस्सं वसिस्सामा' ति । अदसंसुः खो छन्बगिया भिक्खू सत्तरसवमिःये 
भिक्खू विहारं पटिसङ्करोन्ते । दिस्वान एवमाहंयु - “मे, आसो, सत्तरसवमिया भिवखु 
विहारं, परिसङ्करोन्ति ! हन्द ने बुद्ापेस्सामा” ति । एकच्चे एवमाहसु - “आगमेथ, आवुसो, 
याव पटिसङ्खरोन्ति, परिसङ्खते बुदपिस्सामा" ति । जथ खो छन्बमिया भिक्खू सत्तरसवमिये 
भिक्खु एतदबोचु - ““उद्वेथ, आसो, अष्हाकं विहारो पापुणाती" ति । “ननु, आवुसो, 
पटिकच्चेव" आचिक्खितव्बं ? मयं च अज्ञं पटिसङ्खरेय्यामा” ति । “ननु. आसो, सद्धिको " 
विहारो" ति ? “आमाबुसो, सद्धिको विहारो" ति। “उद्वेथावुसो, अम्हाकं विहारो पापुणाती" 
ति । “महटको, आदुसो, विहारो; तुम्हे पि वसथ, मयं पि वसिस्सामा" ति । “उद्धेथावुसो, 
अम्हाकं विहारो पापुणाती" ति कुपिता अनत्तमना गीवायं गहेतवा निक्ङ्न्ति । ते निकङ्धिय- 
माना ` रोदन्ति । भिक्खू एवमाहंसु - “किस तुम्हे, आवुसो, रोदथा” ति ? “द्मे, आदुसो, 
छन्बमिया भिक्खु कुपिता अनत्तमना अम्हे सद्धिका विहारा निक्षङुन्ती" ति । ये ते भिक्खू 15 
अपिच्छा सन्तुद्धा रुजिनो कुकरका सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम छल्वमिया मिक्खु कुपिता अनत्तमना भिक्खू सद्खिका विहारा निकद्धिस्सन्तीः 
ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । 


अथ सो भगवा एतसि निदाने एति पकरणे भिक्छुसद्ं सन्निपातापेलला भिक्खु 
पदिपुच्छि - “सच्च किर, मिक्छवे, छन्बमिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना सद्धिका विहारा ॐ 
भिक्खु निक्षद्न्ती” ति £ “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकंः 
भिक्छवे, तेसं मोधपुरिसानं अननुरोमिकं अप्परिद्धपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । 
कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोपुरिसा कुपिता अनत्तमना भिक्खु स्धिका विहारा निक्द्ध- 
स्सन्ति । नेतं, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अध स्वेत, 
भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकनच्चानं अन्जथत्ताया” ति । अथ 
सो मगवा ते भिक्खू अनेकपरिमायेन विगरदिवा, दुग्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय 
असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय कोसजस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसतायं 
अप्णिच्छप्स सन्तुद्स्स सष्धेस्स धुतस्स॒पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं 
भासि्वा, भिक्छूनं तदनुच्छविकं तदनुखमिकं धम्मि कथं कला भिक्खू जमन्तेसि - 


भययीियसयनयायमजातणायुत जितमायाय नमम 


सखी, रो० । ५. ते तेहि निङ्कद्धियमाना--सया० ! 


8. 314 


ॐ 167 


5. 318 
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८८, भिक्छवे, कुपितेन अनत्तमनेन भिक्खू सद्धिका विहारा निकङ्धितव्बा । यो 
निकदधय्य, यथा धम्मो कारेतब्बो । अनुजानामि, भिक्छवे, सेनासनं गेत" ति । 


सेनासनग्गाहापकसम्युति 

२४. अथ खो भिक्सूनं एतदहयोसि - "केन नु खो सेनासनं गाहेतव्वं५ ति 

भगवतो एतमत्थं आरोचे-- "प°. -“अनुजानामि, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतं भिक 

5 सेनासनगाहापकंः सम्मनितुं -यो न छन्दागतिं गच्छेय, न दोसागतिं गच्छेय्य, न 
मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्य, गहितागदहितं च जनेय्य । एवं च पन, 
मिक्खवे, सम्मनितन्बो -- 

“पढमं मिक्खु॒याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेनः मिक्ुना परिबलेन सद्खो 
जापेतन्बो ~ 

10 धयुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ट, सङ्खो इत्थन्नामं भिक्खु सेना- 
सनगमगाहापकं सम्मननेय्य । एसा अत्ति । 

'भुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । सद्खो इत्थन्नामं भिक्ुं सेनासनगाहापकं सम्मन्नति । 
यस्सायस्मतो खमति इत्यन्नामस्स भिक्खुनो सेनासनम्गाहापकस् सम्मति, सो वुष्हस्सः; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य । 

15 “सम्मतो सद्केन इत्थन्नामो भिक्खु सेनासनम्गाहापको । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी 
एवमेतं धारयामी" ति । 

२५. अथ खो सेनासनगगाहापकानं भिक्खुनं एतदहोसि - “कथं नु खो सेनासनं 
गाहेतव्वं ” ति १ भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पठमं भिक्खु 
गणेतु, भिक्खू गणेलां सेय्या गणेतुं, सेय्या गणेवा सेय्यगेन गातु" ति । सेय्यगगेन 

% गाहन्ता सेय्या उस्सारयिसुः ` “पे ˆ ˆ "अनुजानामि, भिक्खवे, विहारुगेन गहत” ति । 
विहारमगेन गाहेन्ता विहारा उस्सारथिु ` - “पे” ` - -“अनुजानामि, भिक्खवे, परिवेणमगेन 
गातु" ति । परिवेणमोन गाहेन्ता परिवेणाः उस्सारथिसु - “प° - ` * “अनुजानामि, मिक्छवे, 
अनुभागं पि दातु । गदिते अनुभागे अम्ञो भिक्खु आगच्छति, न अकामा दातब्बो" ति। 

तेन सो पन समयेन भिक्खू निस्सीमे ल्तिस्स सेनासने गाहन्ति । मगवतो एतम 

% जरोचेसु । ८न, भिक्छवे, निप्सीमे ठितस्स सेनासनं गाहेतव्बं । यो गाहेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू सेनासनं गत्वा" सब्वकारं परिबाहन्ति । भगवतो 
१. सेनासनगादापकं-सी०, स्या०, रो० 1 २. गाहितागादहित-स्या० । ३. व्यत्तेन-सी०, सो° 1 


४. तुण्ड सी० 1 ५. गाहापेतन्ब॑-स्था० । ६. उस्सादथिषु-सी०; उस्सादियिंद-खा०., रो० । ७, विहारं- 
सी० ¡ ८. परिवेण-सी° । ९. गहेत्वा-सी° । 
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एतमत्थं आरोचेयुं । “न, भिक्छवे, सेनासनं गाहेा" सव्बकारं पटिबाहेतब्बं* । यो पटि- 
बाहेय्य, आपत्ति दुक्रस्स ¦! अनुजानामि, भिक्खवे, वस्सानं तेमासं परिवादित, उतुकारं 
पन न परिबाहितु" ति । 

अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “कतिः नु खो सेनासनमाहा” ति £ भगवतो 
एतमत्थं आरोचेदुं । “तयो मे, भिक्खवे, सेनासनगाहा ~ पुरिमको, पच्छिमको, अन्तरा-$ 
मुत्तको । अपरज्ञुगताय आसाच्िया पुरिमको गाहेतव्बो । मासगताय आसान्दिया पच्छिमको 
गाहेतञ्बो । अपरल्लुगताय पवारणाय यतिं वस्सावासत्थाय अन्तरारुत्तको गाहेतम्बो । इमे 
खो, भिक्खवे, तयो सेनासनगाहा" ति । 

हुतियमाणवार निद्धितं' । 








$ ७. एकावासएकासनान्॒जानना 

२६. तेन खो पन समयेन आयस उपनन्दौ सक्यपुत्तो सावल्थियं सेनासनं गहेतला ८. 168 
अञ्जतरं गामकावासं अगमासि । तत्थ पि सेनासनं अग्गहेसि" । अथ खो तेसं मिक्खुनं 10 
एतदहोसि - “अयं खो, आबुसो, आयस्मा उपनन्दौ सक्यपुत्तो मण्डनकारको करहकारको 
विवादकारको मस्सकारको स द्धे अधिकरणकारक । सचायं इध वस्सं वतिस्सति, सब्बेव 
मयं न फु वसिस्साम । इन्द न पुच्छामा" ति । अथ खो ते भिवखू आयसमन्तं उपनन्दं 
सक्यपुत्तं एतदवोचु - “ननु तया, आवुसो उपनन्द, सावतिथियं सेनासनं गदितं” ति 
^एवमावुसो" ति । “किं पन तं, आसो उपनन्द, एको द्वे पटिनदेसी” ति १ “इधदाना्हं'* 15 
आबुसो, सृञ्चामि; तत्थ गण्डामी" ति । ये ते भिक्खू अप्यिच्छा सन्तुष्धा खलिनो कु्कु्चका 
सिक्छाकामा, ते उञ्घ्चायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आयसा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो एको द्वे पटिबाहेस्सतीः” ति ! मगवतो एतमत्थं आरोचेदयं ` - `पे० ` ` "“सच्च किर 2. 9 
त्वे, उपनन्द, एको द्वे परिबा्ेसी ति ? पच्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 
'“कृथं हि नाम तं, मोषपुरिस, एको द्व पटिबाहेस्ससि ? तत्थ तया, मोषपुरिस, गहितं 
इध सुत्त * इध हित" तत्र युत्त । एवं खौ त्व, मोषपुरिस, उमयत्थ परिबाहिरो"« । नेतं, 
मोघपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योमावाय । अथ स्वेत, मोघपुरिस, 
अप्पसन्नानं चेव अप्पसादायः पसन्नानं च एकान अञ्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा त 
मिक्छुं अनेकपरियायेन विगरहिा, दुव्मरताय दप्योसताय मदिच्छताय अस॒न्तुहटिताय 


१. गहेत्वा-स्या ०, रो* । २. परिवाितन्ब-सी०, स्या०, रो० । ३ सी , स्य'०, रो° पोत्थकेषु 
नत्थि 1 ४, कती-स्या० । ५ दुतियभाणव्रार-स्या०, रो । ६. तत्र-स्या° । ७ अग्हेसि-स्था० । 
८. फास-खी ! ९. भविस्ताम-म० । १०. परिबाहसी-स्या ०, रो०, म० 1 ११. इदानाहं-सी° । 
१२. परिबाहिस्सती-सी® । १३. सुक्र-खा०, रो° । १४. तया गदित्त-म° । १५. खो तत्र सुक्घं-रो°; 
वत्र सुद्ध॑-स्या० ¦ १६. परिबाहिरो-रो० , 
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२६४ चु्धवमो [ ६.७.२६- 


सङ्गणिकाय कौसल्य अवण्णं भासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्यिच्छस्स 
सन्तुद्स्य शषेखस्स धुतस्स पसादिकस्स अपफ्चयस्स विरियारम्मस्स वण्णे मासिला, भिक्खूनं 
तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कता भिक्छू आमन्तेसि - “न; भिक्खवे, एकेन दव 
पटिबाहेतव्बा ¡ यो पटिबाहेय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा" ति । 

२७. तेन खो पन समयेन भगवा भिक्सूनं अनेकपरियायेन विनयकथं कथेति" 
विनयस्स॒वण्णं भासति, विनयपरियत्तिया वण्णं मासति, आदिस्स आदिस्स आयस्तो 
उपालिप्स वण्णं मासति । भिक्छूनं एतदहोसि - “भगवा खो अनेकपरियायेन विनयकथं 
कथेति, विनयस्स वण्णं भक्षति, विनयपरियत्तिया वण्णे भासति, दिष्स आदिस्स आयसतो 
उपाञस्सि वण्णं भासति । हन्द मयं, आबुसो, आयस्तो उपाछ््सि सन्तिके विनयं परिया- 


10 पुणामा? ति । ते चः बहू भिक्खू थेरा च नवा च मज्ज्िमा च आयसतो उपाछिस्सि सन्तिके 


विनयं पर्विापुणन्ति । यसा उपाङि ठितको व* उद्विसति थेरानं भिक्खूनं गारवेन । 
थेरा पि भिक्खू ठितका व उदिसापेन्ति धम्मगारवेन । तत्थ भेरा चेव मिक्खू किरमन्ति, 
आयस च उपाङि किर्मति ` । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, मिक्छवे, 
नवकेन भिक्खुना उद्विसन्तेन समके वा आसने निसीदितुं, उच्चतरेः वा धम्मगारवेन; थेरेन 


15 भिक्खुना उदिसपिन्तेन समके वा आसने निसीदितु, नीचतरे' वा धम्मगारवेना” ति । 


तेन खो पन समयेन बहू भिक्छु भआयसतो उपारिप्सि सन्तिके ठितकाः उदेसं 
परिमानेन्ता' किल्मन्ति । मगवतो एतमत्थं॑ आरोचेदुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, समाना- 
सनिकेहि सह॒ निसीदितु” ति । अथ खो भिक्खुनं एतददयोसि - “कित्तावता चु खो 
समानासनिको होती" ति ? मगवतो एतमत्थं आरोचेयं - “अनुजानामि, भिक्खवे, 


90 तिवस्सन्तरेन सह निसीदितुं" ति। 


तेन सो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू" समानासनिका मश्च निसीदिलवा मच 
भिन्दिसु, पीठे निसीदितवा पीठं भिन्दिसु । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । «अनुजानामि, 
भिक्वे, तिवगस्स मञ्च, तिवगस्स पीठ ति । तिवो पि मश्वे निसीदितवा मश्वं भिन्दि, 
पीठे निसीदित्वा पठं भिन्दि" “` पे०** “अनुजानामि, भिक्छवे, द्वगगस्स मश्च, दुवमास्स 


> पीट” ति | 


तेन सो पन समयेन भिक्लू असमानासनिकेहि सह दीषासने निसीदितुं क्ल 
चायन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । अनुजानामि, भिक्छवे, ठ्पेला पण्डकं, मातुगाम, 
उमतोग्यज्ञनकंः, असमानासनिकेहि सह ॒दीधासने निसीदितु" ति । अथ खो भिक्खुनं 





१, कथेसि-म° । २. तेध-सी०, रो० । ३. एत्थ “नवा चः इति पाठो सौ° पोत्थके नत्थि । 
४-४. ठिनको-रो० । ५. सी, सखा०, रो० पोत्थकेट् नत्थि।! ६. उचतरके-सी०, स्था 
७. नीचतरके~सी०) स्या० । ८. ठितका व-सी०, स्या० । ९. पतिमनेन्ता-सी० । १०. सी०, रो 
पोत्थकेटठ नत्थि । ११. एकमबे-स्या० 1 १२. एकपीठे-खाः० । १२. उभतोम्यजञनदध-रो० । 
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एतदष्टोसि - “किनत्तकं पच्छिम नु खो दीधासनं होती" ति £ भगवतो एतमस्थं आरोचेुं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, यं तिण्ण' पहोति,' एत्तकं पच्छिम दीघासर्न” ति । 
© 
६ ८. सङ्खिकवत्थु 

तेन खो पन समयेन विसाखा मिगारमाता सद्खस्स अत्थाय सा्िन्द पासादं 
कारापेतुकामा होति हस्थिनखकंः । अथ खो सिक्खून एतदहोसि - कि नु खो भगवता 
पासादपरिमोगो अनुञ्जातो किं अननुञ्जातो" ति भगवतो एतमस्थ आरोचेदयुं । “जनु-5 
जानामि, भिक्खवे, सब्बं पासादपरिभोगं” ति । 

तेन खो पन समयेन रञ्जो पसेनदि्म कोसर्स्ष अग्िका कारङ्कता होति । 
तस्सा कारुङ्किरियायः सद्खुस्स बहुं अकप्पियमण्डं उप्यन्नं होति, सेय्यथिदं'" - आसन्दि, 
पङ्को, गोनको "°, चित्तको' , पटिका, पटलिका, तूखिका'\ विकतिका'* उदरोमी'* एकन्त- 
रोमी, कटि्सं ५ कोसेय्य, कुत्तकं, हत्थत्थरं, अस्सत्थरं, रथत्थरर, अजिनप्यवेणि*, 10 
कदरिमिगप्पवरपच्चत्थरण' सउत्तरच्छदं, उमतोलोहितकरूपधानं । भगवतो एतमर्थं 
आरोचेदयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आसन्दिया पदे शछिन्दिला* परिभित, पलङ्कस्स ८, 17 
वे" मिन्दि्वा परिमुक्जितं, तुकं विजटेत्वा बिम्बोहन'* कातुं, अवसेसं भुम्मत्थ- 
रणं ^ काठ“ ति । 








© 
६ ९. अविस्सन्ियवत्थु 
२८. तेन खो पन समयेन सावस्थिया अविदूरे अञ्नतरस्मि गामकावासे आवा-15 8. 31 
सिका भिक्खू उपहता होन्ति आगन्तुकगमिकानं भिक्ूनं सेनासनं पम्जापेन्ता “ । अथ खो 
तेसं भिक्लुनं एतदहोसि - “एतरहि सो म्य, आवुसो, उपटुता आगन्तुक्गमिकानं भिक्सूनं 
सेनासनं पञ्जापेन्ता । हन्द मयं, आवुसो, सब्ब सङ्धखिकं सेनासनं एकस्स देम । तस्स सन्तकं 
परिभुञ्जिस्सामा" ति । ते सव्वं“ सङ्धिकं सेनासनं एकस्स अदसु । आगन्तुका भिक्ु * ते 
भिक्खू ˆ एतदवोचु - “अम्हाकं, आसो, सेनासनं पन्जापेथा ` ” ति । “नत्थावुसो, सद्धिकं % 





१, तिण्णन्नै-खा० । २. नप्पदोति-सी° 1 ३ सालिन्द-रो०, सया० । ४. हत्थिनख -सी° 1 
५. अय्यका-रो° । ६. कालकता-्ी०, स्या०। ७. तस्स-म०। ८. कालकरिरियाय-सी०, या० 1 ९. बहु- 
सी° । १०. सेय्यथीद॑-सी०, सखा०, रो० \ ११ गोणको-सखा०, रो । १२. चिन्तका स्या०, रो°। 
१३-१३. तृखिकं विकतिर्क-सी० । १४. उद्धलोमी-स्या ०, रो०; उदृलोमिकं-सी° । १५. एकन्तल्येमिकं- 
सी ० । १६. करिश्ं-स्या ०; कद्धिस्सं-सी०, रो० । १७. अजिनप्पवेनी-सी० । १८. कदलिमिगपवरप- 
त्थर्ण-स्या०, रो०; कादलिमिगपवरपन्रत्थरर्ण-~सी० । १९. उभतोटोदितकुपधान~खा०। २०. भिन्दित्वा- 
रो० । २१. वे-सी०, रो० । २२, निन्बोदनं-म० । २३, भूसत्थरण-म० । २४. पन्पेन्ता-प० 1 
२५. सन्तिकं-षी० । २६. सन्वं पि-रो° । २७. खा० पोत्थके नत्थि । २८. ते अवासिकरे भिक्खू 
स्या० । २९. प्न्मपेथा-म० \ ५ 

कं & ; 
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सेनासन; सब्ब अग्हेहि एकस्स दिन" ति । “किं पन तुम्हे, आघुसो, सद्धिकं सेनासनं 
विस्सज्ेथा” ति  “एवमाबुरौ” ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा * ` -पे० ˆ` ते उञ्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति वियाचेन्ति - “कथे हि नाम भिक्खू सद्खिकं सेनासनं विस्सजेस्सन्ती” ति ! अथ 
खो ते भिक्लू" मगवतो एतमत्थं आरोचेस" ˆ -पे० ` “स किरः भिक्छवे, भिक्खु सद्धिकं 
५ सेनासनं विस्सजेन्ती" ति ? “सच्च भगवा? ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं हि नाम 
ते, भिर्खवे, मोधपुरिसा सह्िकं सेनासनं विस्सजेस्सन्ति £ नेतं, भिक्छवे, अप्यसन्नानं वा 
पसादाय-*पे० ˆ विगरहिला" * "पे० ˆ ` "धम्मि कथं कला मिव्खु आमन्तेसि- 
“पश्चिमानि, भिक्छवे, अविस्सज्ियानि, न॒ विस्सज्नेतव्बानि, सङ्न वा 
गणेन वा पुमलेन वा । विस्सज्ितानि पि अविस्सज्ितानि होन्ति । यो विस्सजेय्य, 
10 आपत्ति ुदच्यस्स । कतमानि पञ्च £ आरामो, आरामवत्थु - इदं पठमं अविस्सज्ियं, 
न निस्सज्नेतव्वं, सङ्खं वा गणेन वा पुगगलेन वा । बिस्सञ्जितं पि अविस्सन्नितं होति । 
यो विस्सज्ञेय्य, आपत्ति थुचयस्स । 
"विहारो, विहारवद्यु - इदं दुतियं अविस्सज्िय, न विस्सजेतव्बं, सङ्घेन वां 
गणेन वा युगेन वा । विस्सज्ितं पि अविस्सज्ितं होति । यो विस्सज्ञेय्य, आपत्ति 
15 थुदचयस्स । 
“मञ्चो, पीठ, भिसि, विम्बोहनं - इदं ततियं अविस्सज्िय, न विस्सज्ञेतव्वं, 
सङ्कन वा गणेन वा युगेन वा । विश्सजितं पि अविस्सजितं होति । यो विस्सजेय्य, 
मापत्ति थुष्छचयस्स । 


““लोहकुम्भी `, रोहमाणकं, खोहवारको, टेहकगहं, वासि परु, कुटडारी, 
% कुदा", निखादनं - इदं चतुत्थं अविम्सजियं, न विस्सजेतव्वं, सङ्घेन वा गणेन वा 
पुमगछेन वा । विस्सज्जितं पि अविस्सजितं होति । यो विस्सजेय्य, आपत्ति थुलचयस्स । 
“वि? वेध, सुञ्ख, बन्बज,' तिण, मत्तिका, दारूमण्डं, म्तिकाभण्डं - इदं पएश्चमं 
अवि्सन्ियं, न विस्सल्ेतव्बं, सङ्कन वा गणेन वा पुग्लेन वा । विस्स्ितं पि 
अविस्सज्ितं होति । यो विस्सजेय्य, आपत्ति थु्चयस्स । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च 
% अनिस्सन्नियानि, न विस्सजेतव्बामि, सङ्कन वा गणेन वा पुम्गदेन वा । विस्सज्ितानि 
पि अविस्सज्ितानि होन्ति । यो विप्सज्ञेय्य, आपत्ति थुचयस्सा"” ति । 








१. एत्थ अथ खो ते भिक्खू" इति पाटो सी° स्या° पोत्थकेसु नल्थि । २-२. मिसी बिम्बोहन॑- 
स्या०, रो०; भिसि बिव्बोहनं-म० । २३. छोदकुम्मि- सखी ° । ४. वासी-स्या०, रो । ५. फरसु-सी° 
स्या०, रो० । ६. डुरुरि-सी° 1 ७, इद्रो-स्या०, रो०; इद्ालो-सी° ! ८, बदह्मै-सखा०. रो० । 
९, पन्बज-स्या०, म । 
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६ १०. अवेभङ्धियवत्थु 

२९. अथ खो भगवा सावत्थिये यथामिरन्तं विहरिखा येन कीटामिरिः तेन ८ 7 
चारिकं पक्षामि महता भिक्ुसङ्चेन सद्धिं पञ्चमत्तहि भिक्खुसतेहि सारिपुत्तमोगह्यनेहि 
च । अस्सो खो अस्सजिपुनन्वसुका भिक्खू - “भगवा किर कीयगिरिं आगच्छति महता 
मिक्खुसद्खेन सदधि पच्चमत्तहि मिक्खुसतेहि सारिपुत्तमोगह्ठानेहि च । “हन्द मयं, आवुसो, 
सव्वं सद्धिकं सेनासन माजेम । पापिच्छा सारिपत्तमोद्धना, पापिकानं इच्छानं वसं गताः? 
न मयं तेसं सेनासनं पञ्नापेत्सामा” ति, ते सव्वं सङ्कखिकं सेनासनं भजेयं । अथ खो 
भगवा अनुपु्बेन चारिकं चरमानो येन कीगिरि तदवसरि । अथ सखो भगवा सम्बहुठे 
भिक्खू आमन्तेसि - “गच्छथ तुग्हे, भिक्छवे; अस्सजिपुनव्बघुके भिक्खू उपसङ्कमितवा 
एवं वदेथ - (भगवा, अबवुसो, आगच्छति महता भिक्ुसङ्खन सद्धिं पश्चमत्तेहि भिक्खु- 
सतेहि सारिपुत्तमोगष्ठाने्ि च । भगवतो च, आवुसो, सेनासनं पञ्जापेथ, मिक्खुसङ्खस्स 10 
च, सारिपुत्तमोमघ्ठानं चाः ” ति । “एवं मन्ते" ति खो ते भिक्खू मगवतो पटिस्पुत्वा येन 
अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खु तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिला अस्सजिपुनन्बलुके भिक्खू एतद- 
वोचं -- “भगवा, आवुसो, आगच्छति महता भिक्खुसद्धेन सद्धिं पञ्चमत्तेहि भिक्ुसतेहि 
सारिपुत्तमोगगह्वानेहि च । मगवतो च, आद्ुसो, सेनासनं पञ्मापेथ, मभिक्ुसङ्कस्स च, 8. ॐ 
सारिपुत्तमोगद्ानानं चा” ति । “नत्याबुसो, स्धिकं सेनासनं 1 सव्वं अम्हेहि भाजितं ! 1 
सवागतं, आुसो, भगवतो । यसि विहारे मणवा इच्छिस्ति तसि विहारे वसिस्सति । 
पापिच्छा सारिपुत्तमोगछ्छाना, पापिकानं* इच्छानं वसं गता । न मय तेसं सेनासन पन्जा- 
पेत्सामा"” ति । “किं पन तुम्हे, आवुसो, सङ्खिकं सेनासनं माजित्था" ति ? “एवमावुसो" 
ति। ये ते भिक्लू अप्पिच्छा `“ "पे०* * "ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विषाचेन्ति - “कथं हि 
नाम अस्सजिपुनन्बयुका भिक्खू स्धिकं सेनासनं मजेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खु 
मगवतो एतमत्थं आरोचेयु- - -पे० ` ` सच्च किर, मिक्छ्वे ˆ -पे० `` " “सच्च भगवा" ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा ~ “कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोवपुरिपा सङ्किकं सेनासनं भाजेस्सन्ति 
नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय -- -पे० "° ` विगरहितला"* "पे० ˆ ˆ `धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खु आमन्तेसि - 

“'ञ्चिमानि, मिक्छवे, अवेमङ्खियानि, न॒ विमजितव्वानि, सङ्घेन वा गणेन वा 
पुम्रकेन वा । विमत्तानि पि अविभक्तानि होन्ति । यो विमजेय्य, आपत्ति थुलचयस्स । 
कतमानि पश्च आरामो, आरामवल्थु - इदं पठमं अवेभङ्गियं,* न विमजितव्बं, सङ्खेन वा 
गणेन वा पुग्लेन वा । विभक्तं प अविमत्तं होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुह्छ्यस्स । 


१, किटागिरि-सया०, रो०; कटागिरी-सी० । २. पञ्चपेस्सामा-म० । ३. पापकान-सी० । 
४. अवेभद्िकं-सी° 1 | ४.8 
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“विहारो, विहारवल्यु ~ इदं दुतियं अविभज्य, न विमजितव्वं, सङ्धेन बा गणेन 
वा पुन वा ! विभक्तं पि अविभक्तं होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुलचयस्स । 

“भश्च, पीठं, भिसि, निम्बोहनं - इदं ततियं अवेभङ्ियं, न विमजितव्बं, सद्धेन 
वा गणेन वा पुग्लेन वा । विभत्ते पि अविभक्त होति । यो विभजेय्य, आपत्ति 

5 थुट्च्यस्स । 

“लोहकुम्भी, खोहमाणकं, रोहवारको, कोहकयहं, वासी, परु, ङुखरी, कदाो, 
निखादनं - इदं चतुत्थं अवेभङ्गियं, न विभजितव्बं, सङ्खन वा गणेन वा पु्लेन वा । 
विभत्त पि अविभत्तं होति । यो विमजेय्य, आपत्ति थुद्ध्यस्स । 

“वही, वेद्धु, म॒ज्ज, बल्बज, तिणं, मत्तिका, दारुभण्ड, मत्तिकाभण्ड - इदं पञ्चम 

10 उवेभङ्धियं, न विभजितव्बं, सङ्खन वा गणेन वा पुमाठेन वा । विमत्तं पि अविभत्त 
होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुछच्यस्स । इमानि सो, भिक्छवे, पञ्च अवेभङ्ियानि, न 
विभजितव्वानि, सङ्कन वा गणेन वा पुग्लेन वा । विमत्तानि पि अविमत्तानि होन्ति । 
यो विमजेय्य, आपत्ति थुष्ठचयस्सा" ति । 


॥ ०, 








§ ११. नवकस्मदानक्था 


३०. अथ खो भगवा कीयगिरि्ि यथाभिरन्तंः विहरिता येन आल्वी तेन 

15 चारिकं पक्घामि । अनुपुख्बेन चारिकं चरमानो येन आद्छबी तदवसरि । तत्र सदं भगवा 
आक्वियं विहरति अम्गाठवेः चेतिये । तेन खो पन समयेन आट्वका* भिक्खू एवरूपानि 
नवकम्मानि देन्ति - पिण्डनिक्लेपनमत्तेन पि नवकम्मं॒देन्ति; कुडटेपनमत्तेन" पि नवकम्मं 
देन्ति; द्वारहूपनमचेन पि.“ -अगव्छद्धिकरणमत्तेन, पि" * -आलोकसन्धिकरणमत्तन पि. ° 
सेतवण्णकरणमक्तेन पि. ˆ ` काठवण्णकरणमत्तेन पि. - -गेरुकपरिकम्मकरणमक्तेन पि." `छादन- 
9 मत्तेन पि ` -बन्धनमत्तेत पि. ` "मण्डिकाटपनमत्तेन* पि“ ` खण्डु्पटिसङ्करणमत्तेन पि. `" 
परिभण्डकरणमत्तेन पि. - "वीसतिवस्सिकं॑पि“  "विंसवस्िकं पि. * "यावजीविकं पि.“ - 
धूसकाछिकं पि परियोसितं विहारं नवकम्मं देन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्ध ख्ज्निनो 
कुक्कुचका सिक्छाकामा, ते उञ्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आद्स्वका 
भिक्खू एवरूपानि नवकम्मानि दस्सन्ति ~ पिण्डनिक्खेपनमत्तेन पि नवकम्म॑दस्सन्ति; 
 कुदखटेपनमत्तन पि.“ -पे०. ` -धूमकाछिकं पि परियोसितं विहारं नवकम्मं दस्सन्ती" ति | 
मगवतो एतमत्थं आरोचेुं ˆ ` पे ˆ “ सञ्च किर, मिक्छवे- -पे०' .*५पच्चं भगवा? ति । 
१. यथाभिरत्त-सी० । २. अर्गालवे-सी० । २३. आद्रविका-सी०, स्या० । ४. दुट्खेपनमत्तेन~ 


र ॥ ५. अग्मखवद्धिकरणमत्तन-सी०; २ो* । ६. भण्डिकाधानमत्तेन-स्या०; गण्डिकाधानमंत्तेन- 
०) 9 | 





६.११.३० ] नवकम्मदानकथा २६९ 


विगरहिला“ ˆ *पे० * ` " धम्मि कथं कता भिक्ु आमन्तेसि - “न, मिक्सवे, पिण्डनिक्तेपन- 
मत्तेत नवकर्म दात्बं; न बुकेषनमत्तेन ` पे० ˆ" न धूमकाल्किं परियोसितं विहारं 2. ४ 
नवकम्मं दातञ्बं । यो ददेथ्य; आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, अकतं वा विहारं 
विप्पकतं वा नवकम्मं दातु, खुद बिइ।रे कम्म ओलोकेला छष्यञ्चपस्सिकं" नवकम्मं दातु, 
अड्कयोगे कम्मं ओरोकेला सत्तदरव्सिकं नवकम्मं दातु, महछ्के विहारे पासादे वा कम्मं $ 
ओरोकेतवा दसद्वादसवस्सिकं नवकम्मे दातुं” ति । 
. तेन खो पन समयेन भिक्सू सव्वं विहारः नवकम्मं॑देन्ति । भगवतो एतमल्थं 

आरोचेदं । “न, भिक्छवे, सब्बो* विहारो नवकम्मं॑दातब्बोग । यो ददेय्य, आपत्ति 
दु्खरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्ु एकप्स द्वे" देन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, 10 
मिक्सवे, एकस्स द्वे दातब्बा । यो ददेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गहेला अम्ञं वासन्ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेदयु । “न, मिक्खवे, नवकम्मं गहेत्ा अञ्जो वासेतब्बो । यो वासेय्य, आपत्ति ४, 1; 
दुकषरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छू नवकम्मं गहेत्वा सङ्किं परिवाहेन्ति ! भगवतो 18 
एतमत्थं आरोचेदं । “न, भिक्छवे, नवकम्मं गेला सङ्किकं परिबाहितव्बं ! यो पटिबाहेय्य, 
आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, एकं वरसेय्यं गहत" ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्खू निस्सीम ठितस्स॒नवकम्मं देन्ति । भगवतो एतमत्थं 
आशेचेसुं । “न, भिक्छवे, नित्सीमे ठितस्स नवकम्मं सतव्बं । यो ददेय्य, जपत्ति 
दुक्षरस्सा"” ति । 90 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गेला सब्यकारं पटिवाहेन्ति । भगवतो ४. 9 
एतमस्थं आरोचेदु । ^न्‌, भिक्छवे, नवकम्मं॑गहेत्वा सब्बकाठं पटिबाहितव्बं । यो 
परिवाहेथ्य, आपत्ति दुकघटस्स । अनुजानामि, भिक्सवे, वस्सानं तेमासं पटिगाहितु, उतुकारं 
पन न पटिबाहितु ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खु नवकम्मं गेला पद्छमन्ति पि, विन्ममन्ति पि, कारं % 
पि करोन्ति; सामणेरा पि परिजानन्ति; सिक्खं पच्क्खातका पि परिजानन्ति; अन्तिमवल्यु 
अज्ञापन्नका पि परिजानन्ति; उम्मत्तका पि पटिजानन्ति; चित्तचित्ता पि परिजानन्ति; 
वेदनः पि परिजानन्ति; आपत्तिया अद्स्सने उक्खित्तका पि परिजानन्ति; आपत्तिया 
अप्यरिकम्मे उत्रित्तकरा पि परिजानन्ति; पपिराय दिद्धिया अप्परिनिस्सम्गे उक्खित्तका पि 


१, छ पशचवस्सिकै-रो ०, सी । २. सन्वे विहारे-म० । ३-३. सब्बे विहारे नवकर्म दातव्वं- 
स्था०, म० । ४. दवे नवकम्मे-स्या० । ५. परिबाहन्ति-ल्या० रो०, म० 1 ६, वेदनाञ्च-म०। 
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परिजानन्ति; पण्डका पि पटिजानन्ति; येथ्यसंत्रसका पि पटिजानन्ति; तिप्थियपङ्नन्तका पि 
परिजानन्ति; तिरच्छानगता पि परिजानन्ति; मातुघातका पि परिजानन्ति; पितुघात्का पि 
परिजानन्ति; अरहन्तधातका पि पटिजानन्ति; भिक्छुनीदूसका' पि परिजानन्ति; सङ्खभेदका 
पि परिजानन्ति; छेोदहितुप्पादका पिं परिजानन्ति; उभतोञ्यज्ञनक्रा पि परिजानन्ति । भगवतो 
5 एुतमत्थं आरोचेसुं । 
“इध पन्‌, मिक्वे, भिक्ु नवकम्मं गहेसा पक्कमति - मा सङ्खप्स हायी ति 
अन्जस्स दातव्बं । 
“घ पन, भिक्सवे, भिक्खु नवकममं गहेखा विऽभमति, कारं करोति, सामणेरो 
परिजानाति, सिक्ख पच्चक्खातको परिजानाति, अन्तिमवत्थु अञ्ज्ञापन्नको पटिजानाति, 
10 उम्मत्तक्रो परिजानाति, खिरचित्तो परिजानाति, बेदनद्धो परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने 
उक्खित्तको परिजानाति, आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खित्तको परिजिानाति, पापिकिाय दिद्धिया 
अषप्पटिनिष्समो उविंखत्तको पटिजानाति, पण्डको परजानाति, येय्यसंगसको परिजानाति, 
विविियपद्छन्तको परिजानाति, तिष्च्छनगतो परिजानाति, मातुधातको परिजानाति, 
पितुधातको परिजानाति, अरहन्तघातको पटिजानाति, भिक्खुनीदूसको परिजानाति, 
15 स॒द्खमेदको परिजानाति, शोदहितुप्पादको पटिजानाति, उमतोन्यज्ञनको पटिजानाति - मा 
सङ्प्स हायी ति अन्नस्स दातब्बं । 
“दध पन्‌, मिक्सवे, भिक्ु नयकम्मं गहेत्वा विप्पकते पकमति -मा सङ्खस्य 
हायी ति अभ्जस्स दातब्वं । 
“घु पन, भिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं गेला विष्पकते विन्ममति** "प°. * 
9 उभतोव्यज्ञनको परिजानाति - मा सङ्खप्ष दायी ति अन्जस्स दातव्बं । 
“इध पन, मिक्छवे, भिक्खु नघकम्मं गहेखा परियोसिते पकमति - त्तेवेर्तः । 
८“इघ पन, भिक्खवे, भिक्खु नवकम्मं गहेखा परियोसिते विन्ममति, कारं करोति, 
सामणेरो परिजानाति, सिक्खं पचक्खातको परिजानाति, अन्तिमवलत्थु अज्ज्ञापन्नको पटि- 
जानाति - सङ्खो सामी । 
ॐ ८“इघ प्न, मिक्छवे, मिक्ु नवकम्मं गहेता परियोषिते उम्मत्तको पटिजानाति, 
विच्तचित्तो परिजानाति, वेदनद्धो परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति, 
४. 1}, आपरतिया अप्यिकम्मे उक्लित्तफो पटिजानाति, पापिकाय दिदि अप्पटिनिस्समे 
उक्खित्तको परिजानाति - तस्सेबेतं । 
“इध पन, भिक्खवे, भिक्ु नवकम्मं॑गेतवा परियोसिते पण्डको प्रिजानाति, 
0येय्यसंवासको पटिजानाति, तिल्थियपङन्तको परिजानाति, तिरच्छानगतो पर्जिनाति, 


१. भिक्दडनिदूसका-म० ! २. तस्देव त॑-सी* । 
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मातुघातको परिजानाति, पितुघातको परिजानाति, अरहन्तधातको परिजानाति, भिक्खुनी- 
दूस्को परिजानाति, सङ्खभेदको परिजानाति, रोदहितुप्पादको परिजानाति, उभतोग्यञ्जनको 
परिजानाति - सद्खो सामी" ति। 


अञ्जप्रपिमोगपटिक्खेषादि 


३१. तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्नतरस्स उपासकष्स विहारपरिभोगं सेनासनं 
अञ्ञत्र परिभुञ्जन्ति । अथ खो सो उपासको उज्ज्ञायति िय्यति विपचेति- “कथ हि 
नाम मदन्ता अन्त्र परिभोगं अन्जत्र परिभुक्खिप्सन्ती" ति ! मगवतो एतमत्थं आरो- 
चेसुं । “न, भिक्खवे, अन्ञत्र परिमोगो अम्ञजत्र परिभुल्ञितव्बो । यो परिमृज्ञेय्य, 
आपत्ति दुक्षटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू उपोस्थगं पि सननिसज्ं पि हरितं बुद्कुच्वायन्ता 
छमाय' निसी रन्ति । गत्तानि पि चीपरानि पि प॑सुकितानिं होन्ति । भगवतो एतमल्थं 10 
अरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तापरकालिकं हरतु" ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खप्स महा विहाय उद्वियति'। भिक्खु कुङक्ायन्ता सेनासनं 
नातिहरन्ति* । मगवतो एतमस्थं आरोचेद्ं । “अनुजानामि, भिक्छवे, गुत्तत्थाय हरित" ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खस्स सेनासनपरिक्छारिको महग्घो कम्बरो उष्य्ो होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । “अनुजानामि, मिक्छवे, फातिकम्मत्थाय परिवत्तु" ति । 25 

तेन खो पन समयेन सङ्घ सेनासनपरि्खारिकं महणग्धं दुस्सं उप्यन्न होति ! मगवतो 
एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, फातिकम्मत्थाय पयित" ति । 

तेन खो पन्‌ समयेन सङ्ख्य अच्छचम्मं उप्यन्न होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पादपुन्डनि कां” ति । 

तेन खो पन समयेन सद्खस्स चक्ृकिकं* उप्पन्न" होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । % 
“अनुजानामि, भिक्सवे, पादपुन्छनि कतु» ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खस्स चोठकंः उप्यन्नं होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पादपुञ्छनिं कार्तुं" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अथोतेहि पादेहि सेनासनं अक्कमन्ति  सेनासनं दुस्सति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “न, भिक्खवे, अघोतेहि पादेहि सेनासनं अक्गमितव्बं । यो % 
जद्छमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा"” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अषेहि पादेहि सेनासनं अक्षमन्ति । सेनासनं दुस्सति । 





१, भहटृन्ता-स्या०,' रो० । २. परिहरितुं-स्या० । ३. छमार्य-स्या० । ४. उन्दियति-म० 1 
५. नाभिहरन्ति-स्या० । ६, व्वक्टी-सी०, खा०, रो° 1 ५, उप्यन्ना- सखा० । ८. चोलकं-रो० 1 
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भगवतो एतमत्थं आरव । “न, भिक्छवे, अहेहि पादेहि सेनासनं अक्कमितव्वं । यो 
अक्घमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सउपाहना सेनासनं अक्षमन्ति । सेनासनं दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । «न, भिक्छवे, सरपाहनेन सेनासनं जक्मितब्वं । यो अक्रमेय्यः 
5 पत्ति दुक्करस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन मिवखु परिकम्मकताय मूमिया निद्रुमन्तिः । वण्णो दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ८, मिवखवे, परिकम्मकताय मूमिया निहटुभितव्वं । यो 
निहूभेष्य, आपति दुक्रप्स । अनुजानामि, मिक्छवे, खेक्मछक” ति । 
तेन खो पन समयेन मञ्चदा पि पीटपादा पि परिकम्मकतं भूमिं विर्खिन्ति। 
10 भगवतो एतमत्थं आयोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, चोठकेन पञिविेतु ति । 
तेन सो पन समयेन मिक्खु परिकम्मकतं मिक्तिं अपस्सेन्ति । वण्णो दुस्सति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेदयं । «न, भिक्खवे, परिकम्भकता भित्ति अपस्सेतव्वा । यो अपस्सेय्य, आपत्ति 
दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्सवे, अपस्सेनफलकं" ति । अपस्सेनफलकं हेहृतो भूमिं विर्लिति, 
उपरितो मिति च । मगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, देहतो च उपरितो 
15 च चोटठकेन पलिविटेतु* ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू धोतपादका निपज्ितुं कुष्ुचायन्ति । भगवतो एतमर्थं 
आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पच्चत्थरित्वा निपजितुं ति । 


© 


§ १२. सङ्कमत्तादिअनुजानना 


३२. अथ खो भगवा आद्छवियं यथामिसन्तं विहरिता येन राजगहं तेन चारिकं 

पक्षामि ! अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन राजगहं तदवसरि । तत्र सुदं भगवा राजगहे 

9 विहरति वेदधुधने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगहं दुम्भिक्खं होति । 

मनुप्सा न सक्ोन्ति सङ्घमचच कालु; इच्छन्ति उदेसमत्तं निमन्तनं सखकमत्ते पकिखिकं 

उपोस्थिकं पारिपदिकं कातुं । भगवतो एतमत्थ भयोचेयुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
सङ्घमत्तं उदेसमत्तं निमन्तनं सखकमक्तं पविखकं उपोसथिकं पाटिपदिके" ति । 


भततुदेसकसम्युति 
३३. तेन सखो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू अत्तनो वरभत्तानिः गहेत्वा लसमकानि 
% मत्तानि मिक्खूनं देन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, मिक्वे, पश्चङञेहि 


१. जुद्हन्ति-रो°; जुदहन्ति-स्ा० । २. वुद्ुहितन्बं-रो°; नुद्रहितव्वं-सखया० । ३. परिकेठेुं- 
सी० । ४, मधुरभत्तानि-रो० । 
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समन्नागतं मिक्स भत्ुदेसकं सम्मन्नितुं -यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, 
न मोहागति गच्छेय्य, न॒ भयागतिं गच्छेय्य, उदिङ्वानुदिषै च जानेय्य । एवं च पन्‌, 
मिक्छवे, सम्मनितव्बो । पठमं मिक्खु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेत' भिक्खुना परिबटेन 
सद्धो जपेतव्बो - 

“सुणातु मे, मन्ते, स्ख । यदि सङ्खस्स प्तक, सद्खो इत्थन्नामं भिक्खुं मततुदेसकं 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति | 

'शुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सङ्खो इत्थन्नामं भिक्छु मतुदेसकं सम्मच्रति । यस्सा- 
यसतो समति इत्थत्रामस्स भिक्ुनो मतुदेसकस्स सम्मुति, सो तुष्डस्स; यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

^सुम्मतो सद्ेन इत्थन्नामो गिक्ु भतुदेसको । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी; 10 
एवमेतं धारयामी" ति । 

अथ सो भततुदेसकानं भिक्खूनं एतदहोसि - “कथं नु खो मत्त उदितितन्बं" 
ति? मगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । 

अनुजानामि, भिक्छवे, सखकाय वा पद्धिकाय ` वा उपनिबन्धि्ा ओपुज्ञित्वा 
मत्त उदिसिव" ति । 15 

सेनासनपञ्जापकादिसम्युति 

३४. तेन खो पन समयेन सङ्धस्स सेनासनपन्नापको न होति" ˆ पे० ` " -मण्डा- 
गारिको न होति.ˆ ` पे० ` ` ` चीवरष्परिम्गाहको न होति" * -पे० * “` चीवरभाजको न होति 
°“ "पे० " “ -यागुमाजको न होति **पे० ˆ ` ` फलर्माजको न होति*“-पे०" ˆ ` खज्नकमभाजको 
न होति । खज्कं अमाजियमानं नस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
मिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतं भिक्खुं खज्नकमाजकं सम्मननितुं - यो न छन्दागति गच्छेय्य, % 
न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न मयागतिं गच्छेय्य, भाजितामाजितं च 
जानेय्य } एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो । पटठमं भिक्खु याचितन्बो, याचित्वा व्यत्ते 
मिक्छुना पयिलेन सङ्गो जपेतब्यो -- 

“युणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि. सङ्खस्स पत्तकष्ठ, सङ्खो इत्थन्नामं भिक्खुं खजक- 
माजकं सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 9 

“छुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । सङ्खो इत्थत्रामं भिक्स खल्नकमाजकं सम्मन्नति। 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो खज्जकभाजकस्छ सम्मुति, सो तुष्डस्स; यस्व 
नक्खमति, सो भासेय्य । 


१, व्यत्तन-सी०, रो० । २, परिकाय-श्या० । ३. भमुष्ित्वा-स्या० । 
चुक्रवस्यो-२५ 


&, 176 


ॐ, 39 


१. 197 
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“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु खल्कमाजको । खमति सद्खस्स, तसा तुष्ट, 
एवमेतं धारयामी" ति । 


अप्पमत्तविस्सञ्जकसम्पुति 

३५. तेन खो पन समयेन सङ्खस्स मण्डागारे अप्पमत्तको परिक्छारो उप्यन्नोः 

होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । “अनुजानामि, भिक्सवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतं भिक्ु 

५अप्पमत्तकविस्सजकं सम्मितं - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्यः न 
मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, विप्सजिता विस्सज्ितं च जानेय्य । एवं च 
पन, भिक्सवे, सम्मनितब्बो । पठमं भिक्खु याचितन्बो, याचित्वा व्यत्ते मिक्ुना पदि 
बलेन सङ्खो जपितब्बो ~~ 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । यदि सङ्खस्स प्तकष्ट, सङ्खो इत्थन्नामं भिक अप्पमत्तक- 

10 विस्सज्नकं सम्मननेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । सद्खो इत्थत्नामं भिक्स अप्पमत्तकविस्सललकं सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खनो अप्यमत्तकविस्सलकस्स सम्मुति, सो तण्डस्स; 
यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्ु अप्यमत्तकविस्सज्को । खमति सद्वस्य तसा 

18 वुष्डी, एवमेतं घारयामी" ति । 

तेन अप्यमत्तकनिस्सज्केन भिक्सुना एकाः सूचि दातव्वा, सत्थकं दातब्ब, 
उपाहना दातब्बा, कायबन्धनं दातब्बं, अंसबन्धकोः दातव्बो, परिस्सावनं दातव्बं, घम्मकरको' 
दातब्बो, कुसि दातव्या, अद्भुकुसि दातब्बा, मण्डं दातन्बं, अद्कमण्डलं दातन्बं, अनुवातो 
दतब्बो, परिभण्डं दातव्बं । सचे होति सङ्खस्स स्प्पिवा तेर वा मधु वा फाणितं वा; 

१ स॒र्कि परिसायितु दातव्बं । सचे पुन पि अत्थो होति, पुन पि दातर्ब्वं” ति । 


साटियम्गाहापक्रादिसम्युति 
३६. तेन खो पन समयेन सङ्खस्स सारियग्गाहापको' न होति" ` "पे० ` - "प्तगाहा- 
पको न होति.--प० ` ˆ -आरामिकपेसको न होति" "पे० ˆ - ` सागणेरेसको न होति । 
सामणेरा अपेतियमाना कम्मं न करोन्ति ।! भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, 
मिक्लवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतं भिक्स सामणेरपेसकं सम्मन्नितुं -यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, 
9 न्‌ दोसागिं गचच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, म मयागतिं गच्छेय्य, पेसितापेसितं च 


१, उस्सनो-स्या° ! २. एकेका-यी०, रो° । ३. अंसवद्करो-स्या०, रो०, म०। ४, धम्मकरणो 
म° } ५. सादटिययादापद्मे-सीम, खा०, रो* 
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जानेय्य । एवं च पन, मिक्छवे, सम्मनितब्बो । पठमं भिक्खु याचितब्बो, याचिता व्यत्ते 
भिक्ुना पटिबलेन सङ्खो जपितव्बो- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सङ्स्स पत्तकष्टं, सद्खो इत्थम भिक्खुं सामणेर 
पेसक सम्भन्नेय्य । एसा जत्ति । 

“शुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । सङ्खो इत्थत्नामं भिक्खं सामणेरपेसकं सम्मन्नति । यस्सा-5 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो सामणेरपेसकस्स सम्मति, सो तुष्हस्सः; यस्स नक्खमति; 
सो मासेय्य । 

“सम्मतो सङ्खेन इत्थन्नामो भिक्स सामणेरेसको । समति सङ्खस्स, तसा तण्ड, 
एवमेतं धारयामी" ति । 

ततियमाणवारं निदितं । 
सेनासनक्लन्धकं निदितं छ्‌ । 
§ १३. तस्सुदानं 

विहारं बुद्धसेष्न अपञ्जत्तं तदा अहु । 
तहु तहं निक्खमन्ति वासा ते जिनसावका ॥ 
सेटरी' गहपति दिस्वा भिक्खुनं इदमन्रवि' । 
कारापेय्यं वसेय्याथ परिपुच्छिसु नायकं ॥ 
विहारं अद्खयोगं च पासाद्‌ हम्मियं गुहं । 
पश्चलेणं अनुम्जासि विहारे सेदिः कारयि ॥ 
जनो विहारं कारेति अक्वारं असंवुतं । 
कवाटं पिह्सद्खारं ` उदुक्खर च उत्तर ॥ 
आविन्छनच्छि रज्नु टं च कपिसीसकं । 
सुचिषरितारुच्छिद्‌' रोहकटविसाणकं ॥ 
यन्तकं सुचिकं चेव छदनं उहित्तावकिन्त* । 
वेदिजाख्सलाकं' च चकङि सन्थरेन च ॥ 
मिद्ध बिदर्मश्च'" च सोसानिकमसारको । 
बुन्दिकुकिरपादं"* च आहच्चासन्दि उच्वके ॥ 


१. ततियभाणवारो निद्धितो-म०; भाणवारं निद्धितं॑ततिर्य॑-स्या०; ततियकभाणवार-सी° । 
२. अह्ू-रो° \ ३. आवासा तम्हा-रो° । ४. सेद्धि-रो०; ते सेद्ौ-स्या० 1 ५. एतदत्रवि-सी° । 
६. सद्धि-वी० ! ७. पिहुसंघात॑-रो* । ८. आविन्छनचि-सी०, सया०, रो । ९. सवि घटि तान 
लि-षी०, सया०, रो । १०. उच्छितिन चस्या । ११. वेदिकं जारचखटाकं च~रो०, घा । 
१६. पिदमर्थै-रो° । १३. न्दी कौर पादं-पी 1 १४. उच्रको-स्या* 
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सत्तङ्गो' च महदपीटं पीठकेटकपादकं ` । 
आमफल्का' कोच्छा परारुपीटमेव' च ॥ 
उच्चाहिपटिपादका ` अद्ङ्कुकि च पादका । 

सुत्त अद्रपदं चो तूखिकं अङकायिकं ॥ 
गिरम्गो मिसियो चा पि दुस्सं सेनासनं पि च | 
ञओनद्धं हेट्रा पतति उष्टा हरन्ति च ॥ 
भर्चिः च हत्थमर्सि* च अनुञ्जासि तथागतो” । 
तिलिया. विहारे चा पि" थुसं सण्डं च मत्तिकाःः ॥ 
इक्षासं पाणिकं कुण्डं" पासपं सित्थतेरुकं । 
उस्सन्रे पञ्ुदरितं फरुसं गण्ड़मत्तिकं* ॥ 

इक्कासं पटिभान च नीचा चयो च आरुह । 
परिपतन्ति आवक अङ्खकुङ्क"^ तयो पुन ॥ 
खुदके कुडपादो च ओवस्सति'“ सरं सिं“ । 
चीवखंसं रु च आछिन्द्‌ “ किटिकेन च ॥ 
आङूम्बनं तिणवुण्णं हेद्ममगे नयं करे । 
अज्ज्लोकासे ओतप्पति सारं हेद्रा च भाजनं ॥ 
विहारो कोको चेव परिवेणमिसाख्कं । 

आरामे च पुन कोट ह्न्जेव* नयं करे ॥ 
युधं" अनाथपिण्डि च *सद्धो सीतवनं अगा । 
दिद्रषम्मो निमन्तेसि सह सद्धेन नायकं ॥ 
आणपेसन्तराममो आरामं कार्यी" गणो" | 
वेसाख्ियं नवकम्मं पुरतो च परिगहि"« ॥ 

को अरहति म्तगे"* तिक्तिरं च अबन्दिया । 
परिमहितन्तरषरा “ तरो सावि" ओसरि ॥ 


१. सत्तङ्गा-सखा०, रो° ¦ २. पीठिकेतकपादकं-स्या०, रो० । ३. आमलामल्का-सी०; आमरा- 
मलक्रा-से० । ४. पलाकरुपिद्धमेव-सी० । ५. उच्चे च अहिपादानि-सी०, सया०; उच्रा हि अतिपादका- 
रो । ६. चोकं-रो° । ७. सेनासने च यै-सखया० । ८. भिरत्ति-दल्या० । ९, हत्थमिक्ति-स्या० । १०. च 
तित्थिया-खा० । ११-११. सेतकाटविहारे चा पि-खा०, सी । १२. मन्निकं-सी०, सया ०। १३. कु- 
रो° \ १४. रण्डुमत्तिक-सा०, लण्डमत्तिकं-सी° । १५. आखछकं-सी० । १६. अद्ुढु-म० । 
१७, कुटपादो-म० । १८-१८. ओवस्सति च विस्सरं-स्या०। १९. खील चीवर्वसा-खया०। २०, भिन्द 
सी°, सया० । २१. हेदठा एवा-सी०; दहेद्रा चेव-ल्या० । २२. सुद-सी०, रो० \ २३. अनाथपिण्डिके- 
सी* । २४. कारयि-सी०, खा०, रो* । २५. ततो-घी० । २६. पटिमगहं-ी०, रो ०; परिमाह-सा१ । 
२७. सत्तम -खा० । २८, परिःद्धितन्तरषरे-दखया० \ २९. सावत्थि-से° । ^ 
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पतिष्भपेसि' आरामं मत्तमो च कोखहरं । 

गिलना वरसेय्या च छेसा' सत्तरसा तरिं ॥ 

केननुखो कथं नु खो विहारमेन भाजयिः। 

परिवेणं अनुमागं च अकामा भाग" नो ददे ॥ 

निस्सीम सब्बकाठं च गहा सेनासने तयो । 6 
उपनन्दो च वण्णेसि च्तिक्रा समकासना* ॥ 

समानासनिका भिन्दिसु तिवमा च दुवमिकं । 

असमानासनिका" दीवं साछिन्दं” परिभु्ञितुं* ॥ 

अथ्यिका“ च अविदूरे भाजितं च कीयगिरे"ः । 

आच्छवी"* पिण्डकठुधेहि द्वारमगव्छवद्धिका ॥ 10 ए. 179 
आरोकसेतकाण्ठं च गेरुछादनवबन्धना । 

भण्डिखण्डपरिभण्ड वीस तिसा च कालिकि ॥ 

ओसिते अकतं विप्पं^ खुद छप्यच्चवस्सिकं । 

अङ्खयोगे च सत्त्र मह" दस द्वादस ॥ 

सव्वं विहारं एकस्स अञ्ञं वासेन्ति सङ्धिकं । ६ 
निस्सीमं सब्बकाठं च पङ्मि'* विन्ममन्ति च ॥ 

कारं च सामणेरं च सिक्सापचक्खअन्तिमं । | ८. 32 
उम्मत्तखित्तचित्ता च वेदनापत्तिदस्सना ॥ 

अप्परिकम्मदिद्धिया'^ पण्डका येय्यतित्थिया । 

तिरच्छानमाठुपितु अरहन्ता च दृसका ॥ 9 
भेदका छोहितुप्पादा उमतो चा पि व्यज्ञनकाः° | 

मा सद्खुस्स परिदायि कम्मं अन्स्स दातवे ॥ 

विप्पकते च अग्जस्स कते तस्सेव पक्षमे | 

विन्ममति कालको“ सामणेरो च जायति ॥ 





१. पतिद्धपेि-सी० । २. सेसा-सी० । ३. भाजसि-रो० । ४. भागा-खया०, रो० । ५. सम- 
भसना-स्या०; समानासना-सी०, रो० । ६. दुवगिका-द्या०; चतुवग्गिकं-रे° । ७. असमाना- 
सनिकं-सी०, रो० । ८. साजिन्दं-सा०; आच्िन्दं-खी०; तं द्वि्नं-रो० । ९. परिभुक्ञियु-रो० । 
१०. अथ्यका-सी०; अय्या-रे० । ११. किटागिरे-खया०, रो । १२. वाछवी-खा० । १३. सन्ब॑- 
रो०, सी° । १४. मच्हेनं-रो °; मदच्के-खया० । १५. पक्र्म-सी०; पक्तम~-सा० । १६. अप्पटिकम्म 
दिद्धिया-खा०; अपटिकम्मदिद्धिया-रो० । १७. व्यञ्ञनका-रो०; व्यज्लना-सी ०; व्य्ना-स्ार । 
१८. कालकतो-घी०, खा० । 
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पच्चक्खातो च सिक्छायः अन्तिमञ््ापन्नको' यदि । 
सद्खो व सामिको होति उम्मत्ता खित्तवेदना ॥ 
अद्स्सनाप्पटिकम्मे* टि तस्सेव होति त । 
पण्डको येय्यतित्थी' च तिरच्छानमातुपेत्तिकं ॥ 
घातको दूसको चा पिं मेदरोदितव्यज्ञना । 
पटिजानाति यदि सो सङ्खो व होति सामिको ॥ 
हरन्तम्न्र ऊु्कचं उन्द्रियति' च कम्बरं । 

स्स च चम्मचक्षटी ` चोव्यकं` अक्कमन्ति च ॥ 
जह्वा उपाहनानिहु' छ्खिन्ति “ अपस्सेन्ति च । 
अपस्सेनं छ्छितेव" धोतपच्चतथरेन च ॥ 

जगहे न सङ्कोन्ति खमकं भतुदेसक । 

कथं नु खो पञ्जापकं भण्डागारिकसम्मुति ॥ 
परिगाहभाजको चा पि यागु च फल्माजको । 
खज्नकभाजको चेव अप्यमत्तकविस्सन्नेःः || 
साटियमगाहापको* चेव तथेव पत्तगाहकोः" | 
आरामिकसामणेरपेसकस्स च सम्मुति ॥ 
सब्बाभिमू रोकविदू हितचित्तो विनायको । 
लेणत्य च सुखत्थं च श्चायितुं च विपस्सितं ति ॥ 


सेनासनक्खन्धक निदितं । 


म यकव 


१. सिक्खा च~घी° । २. अन्तिमज्ज्ापनो-स्था०; अन्तिमा पण्डको-सी०; अन्तिमापण्डिको- 
रो० । ३. अदस्सनापटिकम्मे-रो० । ४. ये्यतितथि-रो० । ४. उद्रियति-सी०, खां० । ६. दुस्सा- 


रो° । ७, चम्मचक्ृलि-रो०, स्था० । ८. चोरकं-रो° । ९. उपाहनालु्ु-घी०, रो०; उपादनानुद्- 
स्फ = ¦ १०. खीलन्ति-रो° । ११. छिखणे वा-सी०; खलिते वा-रो० । १२, अप्यमत्तकविस्यजे- 
श्या० 1 १३. सारियगाहापको-सी ०, स्या०, रो ! १४. पत्तगादापक्रे-लखा०; परतगाहके-घी ०, रो । 


७. सङ्भेदकक्खन्धर्कः 
8 १, छसक्यपन्बजञ्जाकथा 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा अनुपियायं विहरति, अनुपियं नाम मह्यानं निगमो । 2. 36, 
तेन खो पन समयेन अभिन्जाता अमिन्जाता सक्यकुमारा भगवन्तं पञ्बजितं अनुपब्बजन्ति । ४ 180 
तेन खो पन समयेन महानामो च सक्को अनुरुद्ध च सको द्वे मातिका होन्ति ! अनुरुद्ध 
सक्रो सुखुमाखे होति । तस्स तयो पासादा होन्ति -एको दहैमन्तिको, एको गिम्हिको; 
एको वस्सिको । सौ वप्सिके पासादे वस्सिके* चत्तारो मासे निप्पूरिसेहि तुरियेहि परि-5 
चारियमानो' न देष्टापासादं* आरोहति । अथ खो महानामस्स सकस्स एतदहोसि - 
"एतरहि खो अभिन्जाता अभिञ्जाता सक्यकरुमारा भगवन्तं पल्बजितं अमुपब्बजन्ति । 
अग्हाकं च पन कुल नस्थि कोचि अगारसरा अनगारियं पन्बजितो । यन्नूनाहं वा पञ्बजेय्य; 
अनुरुद्ध वा" ति । अथ खो महानामो सक्को येन अनुरुद्धो सक्षो तेनुपसङ्मि, उपसङ्मिला 
अनुरुद्ध सक्ष एतदवोच - “एतरहि, तात अनुरुढ, अमिन्नाता अभिञ्जाता सक्यकुमारा 10 
भगवन्तं पव्बजितं अनुपब्बजन्ति । अम्हाकं च पन कुख नस्थि कोचि अगारसा अनगारियं 
पन्बजितो । तेन हि सं वा पञ्ज, अहं वा पव्बजिस्सामी" ति । “अहं खो युखुमासे, 
नाहं सक्रोमि जगारस्रा अनगारियं प्बजितु । लं पव्बजाही" ति । “एहि खो ते, ताव 
अनुरुद्ध, षरावासस्थं अनुसासिस्सामि । पठमं खेत्त कसापेतव्वं । कसापेत्वा वपापेतब्बं | 
वपापेतवा उदकं अभिनेतब्बं* । उदकं अभिनेला उदकं॑निन्नेतब्ं । उदकं निननेतवा 15 
निद्धापेतन्यं । निद्धापेला ख्वापेतन्बं । क्वपिता उव्बाहापेतव्बं । उव्बाहापेवा पञ्च 
कारापेतब्बं । पुञ्ञं कारापेला मह्‌पेतब्बं । महापेला पलटखनि उद्धरपेतव्बानि । पलखमि 
उद्धरापेला युसिका उद्धयपेतवब्बा । युसिकं उद्धरापेल्वा ओपुनापेतन्बं । ओपुनापेला ४. 19 
अतिहरपितन्बं । अतिहरापेत्ला आयतिं पि वस्सं एवमेव कातव्बं, आयतिं पि वस्सं एवमेव 8. 997 
कातन्बं" ति | “न कम्मा खीयन्ति ? न कम्मानं अन्तो पञ्जायति ए कदा कम्भा सीयिस्सन्ति 
कदा कम्मानं अन्तो पन्नायिस्सति £ कदा मयं अप्पोस्सुक्षा“ पश्चहि कामगुणेहि समप्पिता 
समङ्गीमूता'" परिचारिस्सामा"” ति १ “न हि, तात अनुरुद्ध, कम्मा खीयन्ति । न कम्मानं 
अन्तो पञ्जायति । अखीणेव'^ कम्मे पितरो'* च पितामहा च कारङ्कता" ति । “नतेन हि 
त्वञ्जेव धरावासत्थेन उपजानाहि* । अहं अगारसखा अनगारियं पव्बजिस्सामी" ति । 





१, निगमे-सी ° । २. भातुका-खा०, रो° 1 ३. स्या०, रो०, म० पोत्थकेयु नस्थि । ४. परि 
चारयमानो-म० । ५. हेट्धापासादा-स्या०, रो० । ६. अतिनेतन्ब॑-सी०, सा०, रो० । ७. निहा- 
पेतन्ब॑-स्था ०; निङपेतन्बं-रो ०; निडहेतव्ब॑--सी० । ८. उज्ु-सी° । ९. ओफुनापेतन्बं-सा० । 
१०, अप्पोयुक्का-स्या० । ११. समहिभूता-ये० । १२. अखीणेयेव-सी०, रो ! १३. मातापितरो- 
द्या । १४. उपजान-सी° रो । 
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अथं खो अनुरुद्धो सको येन माता तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मातरं एतदवोच - 
“इच्छाम, अम्म, अगारसा अनगारियं पव्बजितुं । अनुजानाहि मं अगारसा' अनगारियं 
पव्बज्नाया” ति । एवं वृत्ते अनुरुद्धस्य सकस्स माता अनुरुद्धं सक्र एतदवोच - “तुम्हे खो 
मे, तात अनुरुद्ध, द पत्ता पिया मनापा अप्यरिकरूलः । मरणेन पि वो अकामका* विना 
5 भविस्सामि । किं पनाहं तुम्हे जीयन्ते अनुजानिस्सामि अगारस्ा अनगारियं पन्बजाया 
ति? दुतियं पि खो. * -पे०. ` ` ततियं पि खो अनुरुद्धो सको मातरं एतदबोच -“च्छामहंः 
जम, अगारसा अनगारियं प्बजितुं । अनुजानाहि मं अगारसा अनगारिय पव्बजाया” 
ति । तेन खो पन समयेन मद्यो सक्यराजा सक्यानं रजं कारेति' । सो च अनुरुद्धस्स 
सक्कस्स सहायो होति । अथ खो अनुरुद्धस्स सक्षस्स माता - अयं खो मदियो सक्यराजा 
10 सक्यानं रजं कारेति; अनुरुद्रस्स सक्षस्स सहायो; सो न उस्सहति अगारसा अनगारियं 
पन्बजितुं' ति - अनुरुद्धं सक्ष एतदबोच - “सचे, तात अनुरुध, भदियो सक्यराजा अगारसा 
अनगारियं पल्बजति, एवं तवं पि पन्बजाही % ति । अथ खो अनुरुद्धो सक्षो येन मद्यो 
सक्यराजा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मदियं सक्यराजानं एतदवोच - “भम खो, सम्म, 
पञ्बजा तव॒ पठिबद्धा" ति । “पचे ते, सम्म, पव्यल्ा मम पयिद्धा, अप्पयिद्धा. सा 
18 होतु, अहं तया; यथा दुखं पव्बजादी" ति । “एहि, सम्म, उभो अगारसा अनगारियं 
पव्बजिस्सामा" ति । “नाहं, सम्म, सक्षोमि अगारस्मा अनगारियं पव्बजितं ति । यंते 
सका अभ्जं मया काठु, त्याह ` करिस्सामि । वं पव्बजादी" ति । “माता खो म, सम्म; 
एवमाह - "सचे, तात अनुरुद्ध, मदियो सक्यराजा अगारस्ा अनगारिय पव्बजति, एवं तं 
पि पव्बजादी ” ति । “मासिता खो पन ते, सम्म, एसा वाचा । सचे ते, सम्म, पञ्बज्ना 
9 मम्‌ पथिद्धा, अप्पयिद्धा सा होतु, अहं तया; यथा सुखं पव्बजादी" ति । “एहि, सम्म, 
उमो अगारसा अनगारियं पव्बजिस्सामा” ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा सचवादिनो होन्ति, सन्चपरिन्नाः । अथ खो मद्यो 
सक्यराजा अनुरुद्र सक्कं पएतदवोच - “आगमेहि, सम्भ, सत्त वस्सानि । सत्त्नं वस्सान 
अच्येन उमो' अगारसा अनगारियं पव्बजिस्सामा"” ति । “अतिचिरं, सम्म, सत्त वस्सानि । 
% नाहं सक्ञोमि सत्त वस्सानि आगमेतु" ति । “आगमेहि, सम्म, छ वस्सानि*°*प०.*. 
पञ्च पस्सानि.* ` चत्तारि वस्सानि. " ` तीणि क्स्सानि"* "दरे बस्यानि"* * एकं वस्सं । एकस्स 
बस्सस्स अच्चयेन उमो अगारसा अनगारियं पव्बजिस्सामा” ति । “अतिचिरं, सम्म, 
एकवस्सं । नाहं सक्षोमि एकं वस्सं आगमेतु" ति । “आगमेहि, सम्भ, सत्तमासे । स्तन्न 
मासानं अच्चयेन उमो पि.“ अगारखा अनगारियं पव्बजिस्सामा" ति । “अतिचिरं, सम्म, 


४. कारेसि-म० । ५. प्न्बजाही-खी० । ६. परिबद्धा वा अप्यटिबद्धा वा-खा०, म० । ५, क्या - 
भ> । ८. सचपरिन्माता-स्ा० । ९. उभो पि-ख्ा० । १० सी०, रो पोत्थकेदु नत्थि । 


७,१.२ ] छसक्यपन्बजकथा २८१ 


सत्तमासा । नाहं सक्ोमि सत्तमासे जगमेतु" ति । “जागमेषहि, सम्म, छ मासे*° "प°. - 
पञ्च मासे - -चत्तारो मासे" ` "तयो मासे" "द्रे मासे." एकं मासं '  "अद्कमासंः । अद्कमासम्स 
अयेन उभो पि अगारसा अनगारियं पव्यजिस्सामा” ति । “अतिचिरं, सम्म, अद्मर) | 
नाहं सकोमि अद्भमासं आगमे” ति । “आगमेहिः सम्म, स्तां यावाहं पत्ते च भातरे 
च रजं निय्यादेमी “ ति । “न चिरं, सम्म, सचा, आगमेत्सामीः ति । ह 

२. अथ सखो मियो च सक्यराजा अनुरुद्धा च आनन्दे च भगु" च किमिले 
च देवदत्तो च, उपाङिकिप्यकेन सत्तमा, यथा पुरः चतुर्निनिया सेनाय उय्यानमूभिं 
निय्यन्ति; एवमेव चसुरह्गिनिया सेनाय निचय । ते दृरं गन्ता सेनं निवत्तापेत्वाः 
प्रविसयं आक्षमिला आभरभं रोसुश्विता उत्तरासङ्ेन' मण्डिकं बन्धिता उपा कष्पकं 
एतदबोचुं - “इन्द्‌, भणे उपाङि, निवत्तस्यु; अङं ते एत्तकं जीविकाया ति । अथ खो 10 
उपास्मि कप्पकस्स निवत्तन्तस्स एतदहोसि ~ चण्डा स्थे साक्रिया; इमिना कुमारा 
निप्पातिता ति घातप्य्युपिम । इमे हि नाम सक्यकुमारा अगारसा अनगारियं ४. 9 
पव्बजिस्सन्ति । किमङ्ग“ पनाह” ति । सो मण्डिकं मुच्चिला" तं मण्डं स्क्खे आरूगेत्वा 
यो पस्सति, दिन्नञ्ञव' हरतु तिः वला येन ते सक्यकुमारा तेनुपसङ्कमि । अहसाघु" खो 1 188 
ते सक्यकुमारा उपा कप्पकं दूरतो व आगच्छन्तं । दिखान उपार कप्पकं एतदवोचुं - 15 
“कस्स, मणे उपालि, निवत्तोसी“” ति ए “इध मे, अय्यपुत्ता, निवत्तन्तस्स एतदहोसि - 
चण्डा खो साक्िया; इमिना कुमारा निप्यातिता ति घातप्य्युपिमं। इमेहि नाम 
सक्यकुमारा अगारसरा अनगारियं पव्वजिस्सन्ति । किमङ्ग पनाह" ति । सो खो अह, 
जय्यपुत्ता, मण्डिकं मुञ्चता तं मण्डं स्ख आरूगेला “यो पस्सति, दिन्रज्ञेव हरतृ! ति 
वत्वा ततोग्दि पटिनिव्तो” ति । शुद्र मणे उपाछि, अकासि यं पि ` न निक्तो ^ । 
चण्डा खो साकरिया; इनिना कुमारा निप्पातिता ति घाताप््छु पित" ति। 

अथ सखो ते." सक्यकुमारा उपार कप्यकं आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कभियु, 
उपसङ्कभिला भगवन्तं अभमिवादे्ला एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसित्ना खो ते 
सक्यकुमारा मगवन्तं एतददीचुं - “मयं, भन्ते, साकिया नाम मानस्सिनो । अयं, भन्ते; 
उपालि कप्पको अष्ाकं दीषरत्तं परिचारको । इमं भगवा पठमं पव्बाजेतु । इमस्स मयं ‰ 
अभिवादन-पचट्रन-अज्ञलिकम्म-सामीचिकम्भं करिस्साम । एवं अम्हाकं साक्रियानं साकिय- 
मानो निम्मानायिस्सती""” वि । 

१, अद्धमास-सी०, रो० । २. निय्यादेस्सामी-स्या ०; नीम्यादेमी-घी० । ३. सत्ता्~सी । 

४, भग्यु-स्ा०। ५. करम्दिलो-सी०, रो० । ६. पुरे च पुरे च-रो०; परे च~स्या० । ५. नीयन्ति- 
सी० । ८. निवत्तेत्वा-ये° ! ९. उत्तरासद्गे-रो° । १०. किमङ्ग -सया०, म० । ११. ओयुद्धिला-सी ० । 
१३. दिन्नयेव-म० । १३. अदसघु-स्या० । १४. निवत्तेसी-म० । १५. पन~स्या० । १६. यं निवत्तो- 


सरी° । १५७. म पोत्थके नद्थि । १८. परिचारिच्छे-सी० । १९. निम्मादयिस्सती-घी०, सा०; 
निम्भानियिस्ती-रो° 1 
चुक्रवर्गो-= 





1. 
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२८२ चु्छवम्गो [ ७.१.२.- 


अथ खो भगवा उपारिं कप्यकं पठमं पन्बाजेसि, पच्छा ते सक्यकुमारे । जथ खो 
आयसा मदियो तेनेव अन्तरवस्सेन तिस्सो विजना सच्छाकासि । आयसा अनुरुद्ध 
दिब्बचक्छुं उप्पादेसि । आयसा आनन्दो सोतापत्तिफरं सच्छाकासि । देवदत्तो पोथुजनिकं 
इद्धि अभिनिप्फादेसि' । 

6 ३. तेन खो पन समयेन आया मदियो अरन्जगतो पि स्वखमूङ्गतो पि 
घुञ्जागारगतो पि अभिक्छणं उदानं उदानेति  - “अहो सुखं, अहो सुखं" ति । जथ खो 
सम्बहुला मिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कभियु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदिु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू मगवन्तं एतदवोचुं - “आयस, भन्ते, 
भद्ियो अरञ्जगतो पि स्क्मूखातो पि सुञ्जागारगतो पि अभिक्खणं उदानं उदानेति - 

1० “अहो सुखं, अह्यो सुखं" ति । निस्संसयं खो, भन्ते, आयस्मा भदियो अनभिरतो व 
ब्रह्चरियं चरति । तञ्ञेव\ वा पुरिमं रजयुखं समनुस्सरन्तो अरञ्जगतो पि स्क्खमूर्गतो 
पि सुञ्जागारगतो पि भभिक्छणं उदानं उदानेति - अहो सुखं, अहो सुखं» ति । 


अथ सी मगवा अन्भतरं भिक्खु आमन्तेति - “एहि तं, भिक्स, मम वचनेन 

भद्ियं भिक्खुं आमन्तेहि - त्था ठ, आवुसी मदिय, आमन्तेती" ` ति । “एवं भन्ते ति 
16खो सो भिक्खु भगवतो परिस्सुला येनायस्ा भदियो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
आयसन्तं मदियं एतदवोच ~ “सत्था त, आबुसो मदय, आमन्तेती" ति । “एवमावुसो 
ति खो आयसा मदियो तस्स भिक्छुनो परिस्युतवा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
भगवन्तं अभिवादूला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो आयसन्तं भिय भगवा 
एतदबोच - “सच्चं किर लं, भदिय;, अरज्जगतो पि स्क्खमूरूगतो पि सुञ्नागारगतो पि 
20 अमिक्खछणं उदानं उदानेसि - अदो सुखं, अद्यो सुखं” ति ? “एवं भन्ते तिं । रकि 
पन तं, भिय, अत्थवसं सम्पस्समानो अरन्जगतो पि स्वखमूर्गतो पि सुन्नागारगतो पि 
अभिक्छण उदान उदानेसि - “अहो सुखं जहो सुखं" › ति £ पुब्ब मे, भन्ते, रन्नो सतो 
पि अन्तो पि जन्तेपुरे ख्खा युसंविहिता होति, बहि पि अन्तेपुरे खसा सुसंबिहिता होति, 
यन्तो पि नगरे ्खा सुसंविहिता होति, बहि पि नगरे ख्खा सुसंविहिता होति, अन्तो 
2 पि जनपदे रक्खा सुसंविहिता होति, बहि पि जनपदे ख्खा सुसंविहिता होति । सो खो 
अह्‌, मन्ते, एवं रषिसितो पि गोपितो पि सन्तो भीतो उब्बिगो उस्सद्धी उत्रस्रो 
विहरामि । एतरहि खो पन अहं, भन्ते, एको" अरन्मगतो पि स्वखमूर्गतो पि सुन्जा- 
गारगतो पि अभीतो अनुब्बिमो अनुस्सद्धी अनुत्रस्लो अप्पोस्युक्छो पन्नखमो परदक्तवुत्तो 
मिगभूतेन चेतसा विहरामि । इम खो अहं, भन्ते, अत्थवसं सम्पस्समानो अरञ्जगतो पि 


१, अभिनिप्फादेति-स्या० । २. उदनेषि-म० । ३. तंयेव-म० । ४, रो° पोत्थके नत्थि । 
५. प्रदवुत्तो-सी ° । ६, इमम्पि-घी° । 


७,२.४ ] देवदत्तवलयु २८३ 


स्वखमूरूगतो पि युजञ्जागारगतो पि अभिक्खणं उदानं उदानेमि - अहो सुखं, अहो सुखं » 
वि । अथ खो भगवा एतमत्थ विदिला ताय बवेखय इमं उदान उदनेसि- 
“यस्सन्तरतो न सन्ति कोपा 
इति भवाभवतञ्च वीतिवत्तो । 
तं विगतमयं ससि असोकं 5 
देवा नाुमवन्ति दस्सनाया" ति ॥ 


६ २. देवदत्तवत्थु 


४. अथ खो भगवा अनुपियायं यथाभिरन्तं विहरिता येन कोसम्बी तेन चारिकं 
पक्कामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन कोसम्बी तदवसरि । तत्र सुदं भगवा कोसम्बियं 
विहरति धोितारामे । अथ खो देवदत्तस्स रहोगतस्स पटिसह्वीनस्स' एवं चेतसो परिवितङ्षो 
उदपादि - “कं, नु खो अहं पसादेय्यं, यसि मे पसन्ने बहुलमसक्षारो उप्पजञेय्या? 10 
ति 2 अथ खो देवदत्तस्स एतदहोसि - “भयं सो अजातसत्त॒ कुमारो तरूणो चेव आयतिं 2 186 
मदो चः । यन्नूनाहं अजातसततु कुमारं पसादेय्यं । तसि मे प्रसने बहुखमसकारो 
उप्पज्ञिस्सती" ति । 

अथ खो देवदत्तो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन राजगहं तेन पञ्चामि । 
अनुपुब्बेन येन राजगहं तदवसरि । अथ खो देवदत्तो सकवण्णं परिसंहरित्वा कुमारकवण्णं 15 
अभिनिम्मिनित्वा अहिमेखलिकाय अजातसत्तस्स कुमारस्य उच्छङ्गे' पातुरहोसि । अथ खो 
अजातसत्त॒ कुमारो मीतो अहोति, उन्विगो उस्सङ्की उत्रसतो । अथ सौ देवदत्तो अजातसतत 
कुमारं एतदवोच - “भायसि म त्वं कुमारा” ति? “भाम, भायामि । कोसि त्वं तिः? 
“अहं देवदत्तो ति । “सचे खो तवं, भन्ते, अस्यो देवदत्तो, इङ सकेनेव वेण्णेन 
पातुभवस्स” ति । अथ खो देवदत्तो कुमारक्वण्णं परिसंहरित्रा सङ्खारिपत्तचीवरघरो ‰ 
अजातसतुस्स कुमारस्स पुरतो अद्मि । अथ खौ अजातसत्तु कुमारो देवदत्तस्म इमिना 
इद्धिपारिदयारियिन अमिप्यसन्नो पञ्चहि रथसतेहि सायं पातं उपट्वानं गच्छति, पञ्च चै 
थाछ्पाकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयति । अथ सखो देवदत्तस्य खमसक्षारसिदखेकेन अभि- 
मूतस्स परियादिन्नचित्तस्म एवरूपं इच्छागतं उप्पन्नि - “अहं भिक्ुसद्धं परिहरिस्सामी" > :4 
ति । सह चिततप्पादा व देवदत्तो तस्सा इद्धिया परिहायि । 0 

तेन खो पन समयेन ककुधो नाम कोष्धियपुत्तो, आयस्तो महामोगह्नस्स 
उपट्यको, अधुना कालङ्कतोः अभ्जतरं मनोमयं कायं उपपन्नो । तस्स एवरूपो अच्तमाव- 
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१. घुखं~-स्या० ।,२. पतिसष्टीनस्स-सी° । ३. किं-रो०, सी° 1 ४. महुको च~रो* । ५. उच 
खा० । ६. कडयो-खा० । ५. कोलियपुत्तो-घी* । ८, कालकतो-सी°, खा० । ९, उप्यद्यो-खी° । 


२८४ चुद्छवमगो [ ७.२.४- 


प्पटिखमो ह्यति - सेस्यथापि नाम द्वे वा तीणिः वा मागथकानि' गामक्खेत्तानि । सो तेन 
अत्तमावप्परिखमेन नेव अत्तानं न परं व्यायाधेति* । अथ खौ ककुधो देवपुत्तो येनायसा 
महामोमह्वानो तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयसन्त महामोगह्ानं अभिवादेलला एकमन्तं 
अह्सि । एकमन्तं छित खो कद्ुघो देवपृत्तो आयसन्तं महामीग्गल्चन एतदवोच - 

6 ध्दवदत्तस्स, मन्ते, समसकारसिरोकेन अभियूतस्स परियादिन्नचित्तस्स एवद्पं इच्छागतं 
उप्पज्जि - अहं भिवखुसद्धं परिदरिस्सामीः ति । सह चित्प्पादा व, मन्ते, देवदत्तो तस्सा 
इद्धिया परिदीनो" ति । इदमदोच ककुधो देवपृत्तो । इदं वला आयसमन्तं महामोगगह्ानं 
अभिवादेला पद्रिखणं कला त्येव अन्तरधायि । 

1 अथ खो आयसा महामोगग्छनो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं 

10 अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयसा महामोग्गह्छानो भगवन्तं 
एतददोच - “ककुधो नाम, मन्ते, कोल्ियपुत्ते मम उपट्वको अघुना कारुङ्कतो अभ्जतरं 
मनोमयं कायं उपपन्नो । तस्स एवहूपो अत्तमावप्परिलखमो' - सेय्यथापि नाम दे वा तीणि 
वा मागधकानि गामक्खेत्तानि । सौ तेन अत्तमावप्यटिखभेन नेव अत्तानं न प्रं व्या- 
बाधेति । अथ खो, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता मं अभिवादेला 

18 एकमन्तं ज्सि । एकमन्तं ठितो खो, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो मं एतदवोच ~ देवदत्तस्य, 
भन्ते, समसक्षारविरेकेन अमिमूतस्स परियादिचचित्तस्स एवषूपं इच्छागतं उप्पजि- 
अहं भिक्खुसङ्खं परिहरिस्सामी ति । सह चिततुप्पादा व, मन्ते, देवदत्तो तस्सा इद्धिया 
परिददीनो ति । इदमशेच, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो । इदं वला मं अभिवादेला पदक्खिणं 
कला तत्येवं अन्तरधायी" ति । 

7 किं पन ते, मोगह्यन, ककुधो देवपुत्तो चेतसा चेतो परिच्च विदितो ? यं किञ्चि 
ककुधो देवपुत्तो मासति स्वं तं तथेव होति, नो अञ्जथा" ति ? “चेतसा चेतो परि 
विदितो च मे, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो । यं किञ्चि ककुधो देवपुत्तो भासति सब्ब तं ठथेव 
हयोति, नो अम्भथा" ति । “ख्खस्सेतं, मोगद्यान, वाचं । रक्खस्सेतं, मोमाल्यन, वाच । 
इदानि सो मोषपुरिसो अत्तना व अत्तानं पातुकरिस्सति । 


री | बयेजरयतजकलय्धन्ल्यटः 


8 ३. पथ्वसत्थुकथा 
ब ५, भपनचिमे, मोगघ्ान, सत्थारो सन्तो संविजमाना लोकि । कतमे पञ्च 
( १) “ष, मोगह्वान, एकच्यो सत्था अपरिमुद्धसीसखे समानो "परिमुद्धसीखेम्दी,! 
ति पटिजानाति शयियुद्धं मे सीरं प्रियोदातं असङ्कलिद्धं ति" । तमेनं साधका एवं 


१. व्रीनि-खी० ! २. भागथिकानि-सखा० । ३. व्याबापेति-सी०, रो० । ४, अत्तमानपरि- 
लमे-खी०, खा०,रो०! ५. ति चव-दलया०, मर । 
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जानन्ति - अयं खो भवं सत्था अपरियुद्धसीखो समानो “परियुद्रसीडम्दी.” ति पटिजानाति 
'परिमुद्ध मे सीर षरियोदातं असङ्क्लिष्टं ति । मयं चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, 
नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनापं, कथं नः मयं तेन समुदाचरेय्याम £ सम्मति 
खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्पच्यमेसज्परिवखारेन - यं तुमो करिस्सति, त॒मो व 
तेन पञ्जायिस्सती, ति । एवरूपं खो, मोग्गद्छन, सत्थारं सावका सीरुतो ख्खन्ति; एवशूयोऽ 
च पन सत्था सावकेहि सीरूतो रक्खं पच्चासीसतिः । 

८२) “धुन च परं, मोगछ्यन, इधेकचो सत्था अपरियुद्धाजीवो समानो “रियुद्ध- 
जीवोम्ही, ति परिजानाति "परिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किख्ष्ि' ति । तमेनं 
सावका एवं जानन्ति - अयं खो भवं सत्था अपरियुद्धाजीवो समानो "परिसुद्धाजीवेोग्दी,? 
ति परिजानाति "रिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्कख्द्र ति । मयं चेव खो पन्‌ 1" 
गिदनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनापं, कथं नं मयं तेन 
समुदाचरेय्याम ? सम्मन्नति सखो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्यचयमेसल्परिक्खारेन ~ 
यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवख्पं खो, मोगह्टान, सत्थारं 
सावका आजीवतो रक्खन्ति; एवष्पो च पन सत्था सावकेहि आजीवतो रक्खं प्वासीसति । 

( ३ ) “पुन च परं, मोगल्लान, इधेकच्चो सत्था अपरियुद्धधम्मदेसनो समानो 15 
'परिपुद्धधम्मदेसनोम्दी, ति पटिजानाति परिदा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्किर्द् 
ति । तमेनं सावका एवं जानन्ति - अयं खो भवं सत्था अपरियुद्धधम्मदेसनो समानो 
“परिसुद्धम्मदेसनोम्ही,' ति पटिजानाति "परियुदधा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्किख्् 
ति! मयं चेवं खो पन गिदीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनापं, 
कथं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम £ सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्यच्चय-% 
भेसज्नपरिक्छारेन - यं तुमो करिस्ति, तुमो व तेन पन्नायिस्सती' ति । एवख्पं सो, 
मोगल्यन, सत्थारं सावका धम्मदेसनतो ख्खन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धमम- 
देसनतो ख्ख प्चासीसति । 


८ ४ › “पुन च परं मोगगष्ठान, इधेकचो सत्था अपरियुदधवेय्याकरणो समानो 
'परियुद्धवेय्याकरणोष्दीः ति पटिजानाति "्रियुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं असङ्िठिद्रं ५ 
ति 1 तमेनं सावका एवं जानन्ति - “भयं खो भवं सत्था अपरिुद्धवेय्याकरणो समानो 
'परियुद्धवेय्याकरणोम्दी ति पटिजानाति "्परियुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं असङ्िलिष्र 
ति) म्यं चेव खो पन गिदीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं } यं खो पनस्स अमना, 
कृथं नं मयं तेन समुदाचरेय्याम ‡ सम्मद्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनमिखनप्य्वय- 


भेसजपरिक्खारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पन्नायिस्सती' ति । एवखूपं खो ॐ' 





१, त॑~सी०, खा० २. प्रच्रा्सिसति-सी०, खा०, रो°। 
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पन, मोगाह्यान, सत्थारं सावका बेय्याकरणतो शक्खन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि 
वेय्याकरणतो र्खं पासीसति । 


८५ ) भपुन च प्रं, मोगगह्मान, इधेकच्चो सत्था अपरिखुद्धजाणदस्सनो समानो 
'परिषुद्नाणदस्सनेोश्ी, ति पटिजानाति ¶रिखुदध मे जआणदस्सनं परियोदातं असङ्किरिष्ं 
5 ति । तमेनं सावका एवं जानन्ति - अयं खो मवं सत्था अपरिमुद्धनाणदस्सनो समानो 
8. 8 प्परिसुद्धनाणदस्सनोम्दी, ति पटिजानाति "परिमुद्ध मे आणदस्सनं परियोदातं असङ्किर्टटि 
ति। मयं चेव खो पन गिहदीनं आयोचेय्याम, नास्सस्स मनाप । यं खो पनस्स अमनाप, 
कृथं नं मयं तेन समुदाचरेथ्याम £ सम्मब्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पच्चय- 
मेसज्परिक्वारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो ब तेन प्जायिस्सतीः ति । एवदूपं खो पन, 
10 मोमज्खन, सत्थारं सावका जाणदस्सनतो रक्खन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि जाणदस्सनतो 

रक्खं पक्वासीसती ति । इमे खो, मोगह्यान, पञ्च सत्थारो सन्तो संविजनमाना रकस । 


“अहं खो पन, मोग्गल्यान, परिुद्धसीखो समानो परियुद्धसीखेग्दी,' ति पटिजानामि 
'परिपुद्धं मे सीरं परियोदातं असङ्किषष्रिः ति। न च मं सावका सीरुतो रक्खन्ति; न 
चाहं सावकेहि सीरतो रक्सं पच्वासीसामिः । परियुद्धाजीवो समानो "रियुद्धाजीगेग्दी, ति 
5 पटिजानामि रियुद्धो मे आजीवो परियोदातो अस्ङ्ष्ष्रि' ति। नच मं सावका 
आजीवतो रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि आजीवतो रक्छं प्वासीसामि । परिसुद्धधम्मदेसनो 
समानो "्परिय॒द्धधम्मदेसनेोम्दी, ति परिजानामि "परियुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता 
असङ्किरिद्रा' ति । न च मं सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि धम्मदेसनतो 
ख्ख पच्वासीसामि । परियुद्धवेय्याकरणो समानो ¶रिसुद्धवेय्याकरणेग्दी” ति परिजानामि 
% (परिुद्धं मे वेय्याकरण पररियोदातं असङ्कि्ष्टं ति । न च मं सावका वेय्याकरणतो 
रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि वेय्याकरणतो ख्ख प्वासीसामि } परियुद्धनाणदस्सनो समानो 
'्रिसुद्धनाणदस्सनोम्दी, ति परिजानामि भरिुद्ध मे जाणदस्सनं परियोदातं असङ्िरि्र 
ति। न च म सावका नाणदस्सनतो रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि भाणदस्सनतो रकस 
पएचासीसामीः" ति । 


% ६. अथ खो मगवां कोसम्बियं यथामिरन्तंः बिहरिता येन राजगहं तेन चारिकं 
पक्षामि । जनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन राजगहं तदवसरि । तत्र सुदं भगवा राजग 
विहरति वेधवने कठन्दकनिवापे । अथ खो सम्ब भिक्खू येन मगवा तेनुपसङकमिषु, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्ते निसीरदिु 1 एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्छु 
भगवन्तं एतदबोलं - “देवदत्तस्स, भन्ते, अजातसत्तु कुमारो पएश्चहि रथसतेहि सायं पातं 

उपदानं गच्छति; पश्च च थाल्पिकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयती ति ! “मा, 


१. प्चासिंसामि-खी०; स्या०, रो* } २. यथामिरत्॑-सी> । ३. भमिदरिष्यति-खा० ¦ 
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मिक्छवे, देवदत्तस्स रमसकारसिरोकं पिहयित्थ । यावकीवं च; भिक्छवे, देवदत्तस्य 
भजातसततु कुमारो पश्चि रथसतेहि सायं पातं उपदानं गमिस्सति, पञ्च च थाङ्पिकसतानि ४. 288 
मत्तामिहारो अभिहरीयिस्सति, हानियेव, भिक्छवे, देवदत्तस्स पारिङ्घा कुसल 
धम्मे, नो बुद्धिः । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, चण्डत्स कु्करस्स नासाय पित्त मिन्देथ्यु, एवन्हि सो,5 2. 346 
भिक्छवे, कुङ्करो भिय्योसोमत्ताय ` चण्डतरो अस्स, एवमेव खो, भिक्खवे, यावकीवं च 
देवदत्तस्य अजातसत्त॒ कुमारो पश्चहि रथसतेहि सायं पातं उपष्वनं गमिस्सति, पश्च च 
थाल्पाकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयिस्सति, हानियेव, भिक्खवे, देवदत्तस्य पारिकङ्का 
कुसलेसु धम्मेयुः नो बुद्धि । 

““अत्तवधाय, भिक्खवे, देवदत्तस्स सभसक्षारसिरोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 0 
लमसक्ारसिखोको उदपादि । 

"सय्यथापि, मिक्छवे, कदली अत्तवधाय फठं देति, पराभवाय फर देति, एवमेव 
खो, भिक्छवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स समसक्षारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदनत्तस्स 
लमसश्चारसिरोको उदपादि । 

(सेय्यथापि, भिव्खवे, वे अत्तवधाय फलं देति, पराभवाय फं देति, एवमेव खो, 15 
मिक्छवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स खमसक्षारसिरोको उदपादि; पराभवाय देवदत्तस्य खम- 
सक्षारसिरोको उदपादि । 


“सेय्यथापि, भिक्छवे, नको अक्तवधाय फं देति, परामवाय फर देति, एवमेव 
खो, भिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स खभसक्षारसिरेको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्य 
सभसक्षारसिरको उदपादि । %0 

“सय्यथापि, भिक्खवे, अस्सतरी अत्तवधाय गन्म गण्ाति, पराभवाय गव्मं 
गण्डाति, एवमेव सो, भिक्छवे, अत्तवधाय देषदत्तस्स सभसक्छरसिरोको उदपादि, पराभवाय 
देवदत्तस्स अमसकारसिखेको उदपादी ति । 

“फर्‌ वे कदर हन्ति फरु वें फरं नठं | 
सक्कारो कापुरिसं हन्ति गन्मो अस्सर्तरं यथा” ति ॥ 9 
पठमभाणवारं निदितं ' । 








© 


१. बुद्धि-षी० । २. भीय्योसेमत्ताय-सी० । ३. पठ्मकभाणवारं-सी ०; पठ्मभाणवारो निद्धितो- 
म०। 


२८८ चुछवम्गो [ ७,४.७-- 


६ ४. पकासनीयकस्मं 


8. 941 ७. तेन खो पनं समयेन मगवा महतिया परिसाय परिवुतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो 
होति सराजिकाय परिसाय । अथ खो देवदत्तो उद्रायासना एकंसं उत्तरासङ्ग करिता येन 
भगवा तेनञ्जरिं पणामेला भगवन्तं एतदवोच - “जिष्णो दानि; मन्ते, मगवा बुद्खो' महछको 
अद्धगतो वयोअनुप्पत्तो । अप्पोस्सुक्को दानि, भन्ते, भगवा दिधम्मसुखविहारं अनुयुक्तो 

5 विहरतु, भमं' मिक्खुसङ्ख॑निस्सजतु । अहं भिक्ुसङ्खं परिहरिस्सामी" ति । “अर, 
देवदत्त, मा ते रुचि भिक्खुसङ्क परिहरि” ति । दुतियं पि खो देवदत्तो ˆ  *पे०.* 
ततिं पि खो देवदत्तो भगवन्तं एतदवोच - “जिण्णो दानि, भन्ते, भगवा बुद्धो महछको 
अद्धगतो वयोनुप्पत्तो । अप्पोस्ुको दानि, भन्ते, भगवा दिट्धम्मसुखविहारं अनुयुक्तो 
विहरतु, ममं भिक्खुसङ्ख निस्सज्तु । अहं भिक्खुसद्ख परिदरिस्सामी" ति । “सारिपुत्त- 

0 मोगल्लानानं पि सो महं, देवदत्त, मिक्खुसङ्खं न निस्सजेय्यं, किं पन तुष्टं छवस्स खेत्म- 

६, 189 सकस्सा ति | अथ खो देवदत्तो -सराजिकाय मं भगवा परिसाय खेव्मसकवादेन' 
अपसादेति, सारिपृत्तमोग्गह्छने व" उक्ंसती ति - कुपितो अनत्तमनो भगवन्तं अमिवादेला 
पद्व्खिणं कला पक्षामि । अयं चरहि देवदत्तस्य भगवति पठमो घातो अहोसि । 

अथ सो भगवा भिक्खू मन्तेसि - “तेन हि, भिक्खवे, सद्व देवदत्तस्स राजगहे 

15 पकासनीयकम्म^ करोतु ~ 'पुख्बे देवदत्तस्य अम्जा पकति अहोसि, इदानि अञ्जा पकति | यं 
देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दटृव्बो, देवदत्तो व तेन 
दटुव्बो' ति । एवं च पन, मिक्छवे, करातब्बं । व्यत्तन" मिक्ुना परिबठेन सद्खो जापेतव्बो - 

८. “घुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । यदि सङ्खस्स पत्तकषटं सङ्घो देवदत्तस्स राजगहे 
पकासनीयकम्मं करेय्य ~ 'पुव्बे देवदत्तस्स अन्जा पकति अहोसि, इदानि अन्ना पकति । 

8. 3 यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्खो वा दडन्बो, देवदत्तो 
वं तेन इट्व्बोः ति । एसा अत्ति । 

“ुणातु मे, सन्ते, सङ्खो । सङ्खो देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मं करोति 
'ुञ्बे देवदत्तस्स अभ्जा पकति अहोसि, इदानि अन्जा पकति । य देवदत्तो करेय्य कायेन 
वाचाय; नतेन जुद्धोवा धम्मो सङ्घो वा दहुव्बो, देवदत्तो ब तेन दह्ृन्बोः ति। 

% यस्सायसतो खमति देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मस्स करणं - “म्बे देवदत्तस् भञ्ञा 
पकति अहोसि, इदानि भम्ञा पकति, यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय; न तेन बुद्धो वा 
१ ८.७ सद्धो वा दटृब्बो, देवदत्तो व तेन दव्य ति -सो वुण्डस्स; यस्स नक्छमति, 

मासेय्य | 


१. वुद्धो -सी० । २. मम-सी०, स्या०, रो० ! ३. खेकापकस्सा-रो० । ४, खेापकवादेन-रो° । 
५, न-सी० । ६. पकासनियकम्म-रो० । ७. व्यत्तेन-सी०, रो० । 
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धृतं सङ्खन देवदत्तस्स राजग पकासनीयकम्मं - "पुब्ब देवदत्तस्स अम्मा पकति 
अहोसि, इदानि अञ्जा पकति । यं देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो 
वा सङ्खो वा दहृब्बो, देवदत्तो व तेन दद्रन्बो' ति । खमति सङद्खस्स, तसा पुष्टी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

९. अथ खो मगवा आयसखन्तं सारिुत्तं आमन्तेसि - “तेन हि चं, सारिपुत्त, $ 
देवदत्त राजगहे पकासेदी” ति । “पुब्वे मया, मन्ते, देवदत्तस्स राजगहे वण्णो मासितो - 
“महिद्धिको गोधिपुक्तो, महानुमावो गोधिपुक्तो ति । कथाहं, मन्ते, देवदत्तं राजगहे पकासेमी 
ति £ “ननु तया, सारिपुत्त, मूतो येव देवदक्तस्स राजगृहे वण्णो भासितो ~ भहिदधिको 
गोधिपुत्तो, महानुभावो गोधिपुत्तो ” ति ? "एवं मन्ते" ति । “एवमेव सो चं, सायिपुत्त 
मूतञ्ञेव देवदत्त राजगहे पकासेदी" ति । “एवं मन्ते" ति खो आयसा सारिपुत्तो भगवतो 19 
पचस्सोसि । 


अथ खो भगवा मिक्खु आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्छवे, सदो सारिपुत्तं सम्मन्नतु 
देवदत्तं राजगहे पकासेतं - "पुञ्बे देवदत्तस्य अन्जा पकति अहोसि, इदानि अन्ना प्कति । 
यं देवदत्तो करेष्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्खो वा दटव्बो, देवदत्तो 
व तेन दट्व्बोः ति । एवं च पन, भिक्वे, सम्मननितन्बो । पठमं सारिपुत्तो याचितल्बो । 26 8, 29 
याचित्वा व्यत्तन भिक्खुना पटिबठेन सङ्घो जपितन्बो- 
श्ुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । यदि सद्खस्स पत्तकषट, सद्म आयन्तं सारिपुत्त 
सम्मसे्य देवदत्त राजगह पकासेतु - पुब्ब देवदत्तस्य अन्जा पकति अहोसि, इदानि , 190 
अन्ना पकति । यं देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय; न तेन जुद्धोवाधम्मोवास्द्लोवा 
दड्व्बो, देवदत्तो व तेन द्व्बोः ति । एसा अत्ति । 30 
“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । सङ्खो आयसन्तं सारिपृत्तं सम्मन्नति देवदत्तं राजगहे 
पकासेतु - पुञ्बे देवदत्तस्य अञ्जा पकति अहोसि, इदानिं अञ्ञा प्कति, यं देवदत्तो 
करेथ्य कायेन वाचाय; न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्खो वा दटृ्बो, देवदत्तो व तेन 
दटृव्बो' ति । यस्सायसतो खमति, आयस्तो सारिपुत्तस्य सम्युतिः देवदत्त राजगहे 
पकासेतुं - 'ु्वे देवदत्तस्म अभ्या पकति अहोसि, इदानि अभ्ना प्रकति, यं देवदत्तो % 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्खो वा दट्बो, देवदत्तो व तेन 
दट्रम्बो, ति - सो वु्टस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 
“सम्मतो सद्केन आयसा सारिपत्तो देवदत्तं राजगहे पकासेतुं - "बे देवदत्तस्य 
अन्ना पकति अहोसि, इदानि अम्बा पकति } य॑ देवदत्तो करेय्य छायेन वाचाय, न तेन 


१. सम्मति-सखा० । 


चुद्धवस्गो- ३७ 


ॐ. 350 


ॐ 191 
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बद्धो वा धम्मो वा सङ्घो वा दद्रव्बो, देवदत्तो व तेन दटृब्बोः ति । खमति सङ्खस्स, तसा 
वुष्ी, एवमेतं धारयामी" ति । 
सम्मतो च आयस सारिपत्तो सम्बहुठेहि भिक्ूहि सद्धि राजगहं पविसित्वा देवदत्त 
राजगहे पकासेसि - “न्वे देवदत्तस्स अब्जा पकति अहोसि, इदानि अन्जा पक्ति । यं 
5 देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्खो वा द्ृव्बो, देवदत्तो व 
` तेन दहनो" ति । तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्पसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाहंसु - 
'उसूयका' इमे समणा सक्युकत्तिया देवदत्तस्स खयसक्षारं उसूयन्ती ” ति । ये पन ते 
मनुस्सा सद्धा पसन्ना पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाहंसु - “न खो इदं जोरकं मविस्सति 
यथा भगवा देवदत्तं राजगहे पकासापेती" ति । 


© 








8 ५. अजातसचङ्मारवत्थु 


10 १०. अथ खो देवदत्तो येन अजातसन्तु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजातसतत 
कुमारं एतदवोच - “ब्बे खो, कुमार, मनुस्सा दीघायुका, एतरहि अष्पायुका । ठनं खो 
पनेतं विज्ञति यं लं कुमारो व समानो कारुं करेथ्यासि । तेन हि खं, कुमार, पितरं 

. हन्ता राजा होहि । अहं भगवन्तं हन्ता बुद्धो भविस्सामी" ति । 


अथ खो अजातसतत कुमारो - अय्यो खो देवदत्तो महिद्धिको महानुभावो, जनेय्यासि' 
४5अय्यो देवदत्तो ति - उरूया पोत्थनिकं बन्धिला दिवा दिवस्स भीतो उब्विगो उस्सङ्गी 
उत्रसो सहसा अन्तेपुरं पाविसि । अदसासुं खो अन्तेपुरे उपचारका' महामत्ता अजातसत्तं 
कुमारं दिवा दिवस्स भीतं उन्विगे उस्सक्किं उरसं सहसा अन्तेपुरं पविसन्तं; दिसवान 
अमां । ते विचिनन्ता ऊूया पोत्थनिकं बद्धं दिखान अजातसत्तु कुमारं एतदवो - 
वि तं, कुमार, कत्तुकामोसी" ति ? “पितरं हन्तुकामेोम्दी"” ति । “केनासि उरस्साहितो 
9१ ति १ “अय्येन देवदत्तना"” ति । एकच्वे महामत्ता एवं मतिं अकंयु - (कुमारो च हन्तव्बो, 
देवदत्तो च, सब्बे च भिक्खू हन्तव्बा” ति । एकन महामत्ता एवं मतिं अकं - “न 
भिक्लू हन्तब्बा । न भिक्खू किञ्चि अपरज्छन्ति । कुमारो च इन्तब्बो, देवदत्तो चा” 
ति । एकचचे महामत्ता एवं मतिं अक्षु - “न कुमारो हन्तब्बो, न देवदत्तो । न भिक्खू 
हन्तव्या ति ¦ र्यो आरोचेतव्बं । यथा राजा वक्खति तथा करिस्सामा? ति । 
% अथ सो ते महामत्ता अजातसत्तुं कुमारं आदाय येन राजा मागधो सेनियो बिम्बि- 
साये तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिला रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतमत्थ आरौ- 
१, उस्युष्यका-सखा०; उद्धय्यका-रो° । २. उस्ुय्यन्ति-स्या०; उदुष्यन्ति-से° । ३. जनेय्या 
वि-रो०; जनेय्या पि-सी०, खा० } ४. पोत्थनिय॑-घी> ! ५. अन्तेपुरपार्का-सखा० ¦ ६. दविखा- 
दी०, स्या०, रो० । ७. पितरम्दि-रो०, म० । ८. इन्तुकामो-रो०, म० । 
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चेदं । “कर्थ, मणे, महामत्तहि मति कता" ति “एकव, देव, महामत्ता एवं मतिं अकंसु - 
(कुमारो च हन्तव्वो, देवदत्तो च, सन्बे च भिक्खू हन्तव्वाः ति । एके महामत्ता एवं 
मतिं अकु - न मिक्खू हन्तव्वा । न मिक्खू किञ्चि अपरज््न्ति । कुमारो च हन्तव्बो, 
देवदत्तो चा' ति । एकचचे महामत्ता एवं मति अकंयु - न कुमारो हन्तव्बो, न देवदत्तो । 
न भिक्खु हन्तब्बा | रज्ञो आरोचेतव्वं । यथा राजा वक्खति तथा करिस्सामा' ” ति। ¶किं,5 
मणे, करिस्यति बुद्धो वा धम्मो वा स्मो वा ननु भगवता पटिकच्चव देवदत्तो राजगहे 
पकासापितो - "पुव देवदत्तस्स अम्जा पकति होसि, इदानि अज्जा पकति । यं देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्खो वा दट्रब्बो, देवदत्तो व तेन दद्व्बो' 
ति? तत्थ येते महामत्ता एवं मतिं अक्रसु - कुमारो च हन्तव्बो देवदत्तो च; सब्बे च 
भिक्खू हन्तव्बा' ति; ते अभब्बे' अकासि । ये ते महामत्ता एवं मतिं अकंसु - न भिक्खू 10 
हन्तव्वा; न भिक्खू किञ्चि जपरज्सन्ति; कुमारो च हन्तम्बो देवदत्तो चाः ति; ते नीचे 
ठने स्पेसि । ये ते महामत्त एवं मति अकंदु-^न कुमारो हन्तब्बो, न देवदत्तो; न 
भिक्खू हन्तव्वा; रञ्मो आरोचेतव्वं; यथा राजा वक्ति तथा करिस्सामा' ति; ते उव 
ठाने °्पेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो विग्बिसारो अजातसत्तु कुमारं एतदवोच - 
“किपस मं त्वं, कुमार, हन्तुकामोसी" ति १ “रज्ेनण्डि* देव, अस्थिकः” ति । “सचे खो 15 
त्वे, कुमार, रजेन अल्थिको, एतं ते रजं" ति अजातसततुस्स कुमारस्स र्नं निय्यादेसि, । 


© 








§ 2 अभिभारपेसनं 


११. अथ खो देवदत्तो येन अजातसत्तु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता अजात- 
सन्तं कुमारं एतदवोच -“ुरिसे, महाराज, आणपेहि, ये समणं गोतमं जीविता वोरो- 
पस्सन्ती" ति। अथ खो अजातसत्त॒ कुमारो मनुस्से आणापेसि - यथा, भणे, अय्यो 
देवदत्तो आह तथा करेय्याथा ” ति । अथ खो देवदत्तो एकं पुरिसं आणापेसि -% 
“गच्छावो, अमुकस्ि ओकासे समणो गोतमो विहरति । तं जीविता वोरोपेा इमिना 
मगेन आगच्छा" ति । तसि ममो द्वे पुरिसे स्यसि - “यो इमिना मगेन एको पुरिसो 
आगच्छति, तं जीविता वोरोपेत्वा इमिना मगेन आगच्छथ? ति । तसि मगे चत्तारो 
पुरिसे स्पेसि - “ये इमिना ममोन द्वे पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेला इमिना 
मगन आगच्छथा” ति । तसि ममे अद्पुरिसे उपेसि ~ “ये इमिना मगन चत्तारो पुरिसा ॐ 
आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेला इमिना मम्गेन आगच्छथा? ति । तसि ममे सोठस पुरिसे 
स्पेति - “ये इमिना मगेन अट पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेला आगच्छथा? ति । 


१, परिगन्चेव-सी ०, से° ! २. अह्धाने-म०, सा ० ! ३. रजेनाम्हि-म ० । ४. नीय्यदिषि- 
सी० ! ५. करोथा-सी०, स्या०, रो० । 
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अथ खो सो एको पुरिसो असिचम्मं गेला धनुकखपं सच्नण्डित्वा येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवतो अविदूरे भीतो उच्विगो उस्सङ्की उत्रस्तो पत्थद्धेन 
कायेन अद्यसि । अदसा खो मगवा तं पुरिसं भीतं उच्विमग उस्सङ्कि उत्रसं पत्थद्धेन 
कायेन रितं । दिस्वान तं पुरिसं एतदबोच -“एहावुसो, मा भायी" ति । अथ खोसो 
5 पुरिसो असिचम्मं एकमन्तं करिला धनुकलपं निव्खिपितवा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवतो पादेसु सिरसा निपतिला मगवन्तं एतदवोच ~ “अचयो मं, भन्ते; 
जअचगमा यथाबारं यथामूढ्हं यथाअकुसलं, योहं दुद्चित्तो वधकचित्तो इधूपसङ्कन्तो ¦ तस्स 
मे, मन्ते, मगवा चयं अयतो पटिग्ण्दातु' आयतिं संवराया” ति । “तम्ब लवं, आदुसो, 
अच्यो अच्चगमा यथावारं यथामूव्दं यथाञकुसरं, यं त्वं दुदटचित्तो वधकचित्तो इधूप- 
10 सङ्कन्तो । यतो च खो ठं, अबुसो, अच्चयं अच्यतो दिस्वा यथाधम्मं पटिकरोपि, तं ते 
मयं परिगण्डामः । बुद्धि" हेसा, आदुसो, अरियस्स निनय - यो अच्चय अयतो दिसवा 
यथाधम्मं परिकरोति, आयतिं सवरं आपलज्नती" ति । 
अथ खो भगवा तस्स पुरिसस्स अनुपुल्वि* कथ कथेसि, सेय्यथीदं * - दानकथं 
सीर्कथं समकरथ, कामानं आदीनवं ओकारं सङ्किकेसं, नव्खम्मे आनिसंसं पकासेसि । 
16 य॒दा तं मगवा अम्जासि कष्ठचित्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदग्गचित्त पसच्चित्त, अथ 
या बुद्धानं सासुद्धषिक्ा धम्मदेसना तं पकासेसि - दुक्खं, समुदयं, निरोध, मग्गे । 
सेय्यथापि नाम युद्धं वत्थं अपगतकाव्छकं सम्मदेव रजनं पटिमाण्डेय्य,* एवमेव तस्स 
पुरिसस्स तसि येव आसने विरजं वतमं धम्मचक्लुं उदपादि -यं किञ्चि समुद्यम, 
सव्वं तं निरोधघम्मं॑ति । अथ खो सो पुरिसो दद्म्मी पतयम्मो विदितधम्मो 
% पूरियोगाब्डधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारल्नप्पत्तो अपरप्पच्चयो सद्थुसासने 
मगवन्तं एतदबोच - “अमिकन्त, भन्ते, अमिक्न्तं, मन्ते ¦ सेय्यथापि, भन्ते, निङ्कुजितं 
४, ॐ वा उकघल्ेय्य, पटिच्छननं वा विव्रेष्य, मू्हस्स वा मग आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा 
तेरुप्नोतं' धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती' ति - एवमेवं“ भगवता अनेकपरियायेन 
४, 198 धम्मो पकासितो । एसाहं, भन्ते, मगवन्तं सरणं गच्छामि, धम्मं च, भिक्खुसङ्खं च । 
ॐ उपासकं मं भगवा धारेतु अज्ञतगगे पाणुपेतं सरणं गतं" ति! अथ खो भगवा तं पुरिसं 
एतदवोच - “मा खो तं, आवुसो, इमिना मगोन गच्छ, इमिना मगगेन गच्छादी" ति 
उग्जेन भगेन उय्योजेसि । | 
अथस्ोतेदध पुरिसा-किंनु सो एसो पुरिसो चिरेन आगच्छती ति ~ परटिप्ं 


१, परिगण्ातु-रो०; पतिगण्डाठु-सी० । २. इद्क-स्ा० । ३. परिगण्डाम-रे०; पतिगण्डाम- 
सी> । ४. वुद्धि-घी०, म० ¦ ५. आतुपुज्वीकर्थं-सी०; अनुपुष्बिकयै-सखा०, रो० ! ६. सेय्यथिद्‌- 
म० ¦ ७. परिगण्डेय्य-रो०5 पतिगण्डेय्य-सी०; परिरहेष्य-भ० । ८, तेरप्पजोत॑-सखा० । 
९, दुक्खिन्ती-सी०, रो° ! १०. एवमेव-रो० 1 
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गच्छन्ता अदसु भगवन्तं अन्जतरसि स्क्खमूटे निसिन्न । दिखान येन मगवा तेनुपसङ्क- 
मु, उपसङ्कमिला मगवन्तं अभिबादेता एकमन्तं निसीदिसु । तेसं सगवा अनुपुष्वि कथं 
कथेति - “पे --* अपरप्यचया स्युसासने भगवन्तं एतदवोदु -“अभिकन्तः मन्ते 
* "प° - * -उपासके नो भगवा धारेतु अजतम्गे पाणुपेतं सरणं गते" ति । अथ खो भगवा 

ते पुरिसे एतदवोच - “मा खो तु्दे, आबुसो, इमिना मग्गेन गच्छित्थ५ इमिना ममोन 
गच्छथाः ति अन्ञेन मगन उय्योञेसि । 

अथ खो ते चत्तारो पुरिसा--पे०--- अथ खो ते अह पुरिसा“-*पे०*“* अथ 
खो ते सोस पुरिसा-रकि नु खो ते अ पुरिसा चिरेन आगच्छन्ती ति - परिप गच्छन्ता 
अदृसंसु भगवन्तं अन्जतरसि स्क्खमूले निसिन्ने । दिस्वान येन मगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उप- 
सङ्कमित्ा भगवन्तं अभिवादेता एकमन्तं निसीदियु । तेसं मगवा अनुपुल्वि कथं कृथेसि, 0 
सेय्यथीद - दानकथ, सीख्कथ - ` -पे०*.* अपरप्पचया सत्थुसासने मगवन्तं एतदवोचुं - 
“अभिकषन्त, मन्ते. *पे० *“ -उपासके नो मगवा धारेतु अजतम्गे पाणुपेतं सरणं गते" ति । 
अथ खो मगवा ते पुरिसे एतदबोच - “मा खो तुमे, आवुसो, इमिना मगगेन गच्छित्थ; 
इमिना मग्गेन गच्छथाःः ति अन्ञेन मग्गेन उय्योजेसिर । 

अथघखोसो एको पुरिसो येन देवदत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा देवदत्तं 15 
एतदवोच - “नाहं, भन्ते, सक्षोमि तं भगवन्तं जीविता बोरोपेतुं; महिद्धिको सो मगवा, 
महानुभावो” ति । “अट, आदुसो; मा खो तं समणं मोतमं जीविता बोरोपेसि । अहमेव 
समण गोतमं जीविता वोरोपेत्सामी" ति । 





§ ७, लछोहिवुप्पादकम्मं 


१२. तेन खो पन समयेन भगवा गिञ्छकरटस्स पव्बतस्स छाया" चङ्कमति । अथखो 8. 354 
देवदत्तो गिज्शकरूटं पञ्बतं अभिरुदहिला" महरि, सिरं पविन्ड् - इमाय समणं गोतमं जीविता % 
वोरोपेस्सामी ति । हे पन्बतकरूय समागन्तरा तं सिरं सम्परिच्छिघु । ततो पपतिका* उप्यतिा 
भगवतो पाद रुहिरं उप्यादेसि । जथ खो मगवा उद्धे उष्छोकेतवाः देवदत्तं एतदबोच - “बहु 
तया, मोधपुरिस, अपुञ्जं पसुतं, यं लं दुद्टचित्तो वधकचित्तो तथागतस्स रुहिरं उप्पादेसी" 
ति। अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “दं, भिक्खवे, देवदत्तेन पठमं आनन्तरियं 
कम्मे उपचितं, यं दुट्चित्तेन वधकचित्तेन तथागतस्स हिरं उप्पादितं, ति । २ 





१, अहूसासुं-म० । २. गच्छ्थ-सया ० । ३. “अथ खो भगवा".-अभ्ञेन मणेन उन्योजेपिः इति 
पाठो स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि ! ४. पच्छाया्य॑-रो०; पच्छायाय~-सी० ।! ५. अभिरूहित्वा-रो०; 
अभिरूष्िला-सया०; आरहित्वा-म० । ६. महन्त॑-रो° 1 ५७, पपरिका-सी०, स्या० । ८, ओलो- 
केत्वा-सी ० । ९, आनन्तरिककम्म-रो०; अनन्तरिककरम्म-स्या ०; आनन्तरियकम्मं-सी० । 
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अस्सो खो भिक्खु - “देवदतेन किर भगवतो वधो प्युत्तो" ति । ते च' भिक्छू 
भगवतो बिहारस्स परितो परितो चङ्कमन्ति उजच्वासदा महासा सञ्ज्ञायं करोन्ता, भगवतो 
रक्खावरणगुत्तिया । अस्सोसि खो भगवा उच्ासदं महासदं सज्जञायसदं । सुतान आयन्तं 
आनन्दं आमन्तेसि - “किल्च खो सो, आनन्द, उच्वासदो महासदो सज्जञायसदो" ति ? 
5“अद्सोसु खो, मन्ते, भिक्छु ~ द्वेवदत्तेन किर भगवतो वधो प्युततो ति । ते च, मन्त 
भिक्खू मगवतो विहारस्स परितो परितो चङ्कमन्ति उच्वासदा महासदा सञ्ज्ञायं करोन्ता; 
भगवतो सक्खावरणगुक्तिया । सो एसो, मगवा, उच्ासदो महासदो सनज्जञायसदो” ति । “तेन 
हानन्द, मम वचनेन ते भिक्खू आमन्तेहि - सत्था आयसन्ते आमन्तेती ति । “एवं 
मन्ते ति खो आयसा आनन्दो भगवतो परिस्युला येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
0 मित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “सत्था आयसन्ते आमन्तेती ति । ““एवमादुसो” ति खो 
ते भिक्खू आयस्तो आनन्दस्स परिस्युत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेता एकमन्तं निसी्दिु । एकमन्तं निसिन्रे खो ते भिक्खू मगवा एतदवोच - 
“अह्धानमेतं, भिक्छवे, अनवकासो, य° परूपक्कमेन' तथागतं जीविता बोरोपेय्य । 
अनुपक्घमेन", भिक्छवे, तथागता परिनिव्बायन्ति । 
15 “पश्चिमे, मिक्खवे, सतथारो सन्तो संविज्नमाना रोक । कतमे पञ्च £ 


८ ९ ) ५इध, मिक्वे, एकच्वो सत्था अपरिसुद्धसीरो समानो “परिषुद्धसीरोम्दीः, ति 
पटिजानाति "रियुद्धं मे सीर परियोदातं असङ्किर्ष्धः ति । तमेन सावका एवं जानन्ति - 
"अयं खो भवं सत्था अपरिसुद्धसीखो समानो "रियुद्धसीखेम्दी,' ति परटिजानाति ¶रिख॒द्ध 
मे सीरं परियोदातं असङ्किखद्धः ति । मयं चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स 

2 मनापं } यं खो पनस अमनापं, कथं नं मयं तेन" समुदाचरेथ्याम ? सम्मन्नति खो पन 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्पचयभेसज्ञपरिक्खारेन - यं तुमो करिस्सति, दुमो व तेन 
पञ्जायिस्सतीः ति । एवखूपं खो, मिच्खवे, सत्थारं सावका सीरतो रक्खन्ति; एवख्पो च 
पन सत्था सावकेहि सीरूतो रक्खं प्वासीसति। 

८२ ) “पुन च प्रं, भिक्खवे, इधेकचो सत्था अपरियुद्धाजीवो समानो "परियुद्धा- 

% जीवोम्ही! ति पटिजानाति ` -पे ०“ " एवखूपं खो, भिक्छवे, सत्थारं सावका भाजीवतो ख्न्ति; 
एवरूपो च प्रन सत्या सावकेहि आजीवतो र्खं प्वासीसति । 

( ३ › “पुन च परं, मिक्खवे, इधेकच्लो सत्था अपरियुद्धधम्मदेसनो समानो "परियुद्ध- 
धम्मदेसनोम्दीः ति परिजानाति ˆ -पे० ` ` ` एवरूपं खो, भिक्खवे, सत्थारं सावका धम्मदेसनतो 
रक्खन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्मदूसनतो रक्खं पच्चासीसति । 


१, तेव-रो° ! २. यो-खा०, रो । ३. पर्पक्षमेन-स्या० । ४. न परुपक्रमेन-सया० । 
५. मयन्तेन-सख्या० ! ९. पचारसिसति-सी०, सा०, रो० ! .. 
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८ ४ ) “पुन च परं भिक्खवे, इधेकच्चो सत्था अपरियुद्धवेस्याकरणो समानो परिसुद्ध- 
वेय्याकरणेम्दी! ति परिजानाति"* -पे०* - ` एवहूपं खो, मिक्खवे, सस्थारं सावका वेय्याकरणतो 
रक्खन्ति; एवख्यो च पन सत्था सावकेहि वेय्याकरणतो रक्खं प्ासीसति । 

( ५ ) “पुन च प्रं, भिक्खवे, इधेकचो सत्था अपरिसुद्धजाणदस्सनो समानो धरि- 
युद्धजाणदस्सनोम्दीः, ति परिजानाति "रिचुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं असङ्किलिष्ध ति ।5 
तमेनं सावका एवं जानन्ति - भयं खो भवं सत्था अपरिसुद्धमाणदस्सनो समानो 'रिसुद्ध- 
जाणदस्सनोम्ही, ति पटिजानाति "परिुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं असङ्धिटि्ः ति । मयं 
चेव खो पन गिदनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनापं, कृथं न मयं 
तेन समुदाचरे्याम £ सम्मच्तति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिलनप्पच्चयभेसनज्नपरि. 
क्खारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सतीः ति । एवरूपं खो पन, भिक्छवे, "0 
सत्थारं सावका ाणदस्सनतो रक्खन्ति; एवदूपो च पन सत्था सावकेहि जाणदस्सनतो 
रक्खं पञ्वासीसति । इमे खो, मिक्छवे, पञ्च सत्थारो सन्तो संविज्ञमाना सेकस । 


“अहं खो पन, भिक्खवे, परियुद्धसीखो समानो “परिुद्धसीखेम्दी, ति परिजानामि 
“परिसुद्धं मे सीरं परियोदातं असङ्िटिष्रः ति । न च मं सावका सीकतो रक्खन्ति; न चाहं 
सावकेहि सीरुतो रक्खं पच्वासीसामि । परिसुद्धाजीवो समानो "परियुद्धाजीवोम्ही, ति पटि-15 
जानामि "रिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किलिष्भोः ति । न च म॑ सावका आजीवतो 
रक्खन्ति; न चाहं सावकेहि आजीवतो रक्खं पत्वासीसामि । परिमुद्धधम्मदेसनो समानो 
“परियुद्धधम्मदेसनोम्दी, ति पर्जिानामि "परियुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्िटिट्ाः 
ति। न च मं सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति;ः न चाहं सावकेहि धम्मदेसनतो रक्खं 
पच्चासीसामि । परियुद्धवेय्याकरणो समानो "परियुद्धवेय्याकरणेम्दी, ति परिजानामि ॐ 
परिसुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं असङ्कष्ट ति। न च मं सावका वेय्याकरणतो रक्सन्ति; 
न चाहं सावकेहि बेय्याकरणतो रक्खं पच्चासीसामि । परिसुद्धनाणदस्सनो समानो भरिुद्ध- 
जाणदस्सनोम्ी;' ति परिजानामि “परियुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं सङ्किं ति । न 
च म सावका जाणदस्सनतो ख्खन्ति; न चाहं सावकेहि जआणदस्सनतो ख्खं पच्चासीसामि । 

“अद्भानमेतं, भिक्छवे, अनवकासो, यं पर्पक्कमेन तथागतं जीविता वोरोपेय्य ।% 
अनुपक्षमेन" भिक्खवे, तथागता परिनिन्बायन्ति । गच्छथ तुम्हे, मिक्खवे, यथाविहारं । 
अरक्छिया, भिक्खवे, तथागता" ति । 











१, यो-सया०, रो । २. न परुपक्षमेन-सखा० । 
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६ ८. नाद्छाभिरिपेसनं 


१३. तेन खो पन समयेन राजगहे नव्छगिरिः नाम हत्थी चण्डो होति, मनुस्स- 
घातको । अथ खो देवदत्तो राजगहं' पविसित्रा हस्थिसार गन्ता हस्थिमण्डे एतदवोच - 
धमयं खो, भणे, राजजातका नाम परिल नीचह्नियं उचष्राने उपेत, मत्तं पि वेतनं पि 
वद्धपितु । तेन हि, मणे, यदा समणो गोतमो इमं रच्छ परिपन्न होति, तदा इमं नव्सर्गिरिं 

ऽहि मुश्चेत्वा* इमं रच्छं पटिपदेथा ति । “एवं भन्ते" ति खो ते हस्थिमण्डा देवदत्तस्स 

४. 19 पच्वस्सोसुं । अथ खो भगवा पुव्बण्डसमयं निवासेला पत्तचीवरमादाय सम्बहुलेहि मिक्छूहि 
सद्धि राजगहं पिण्डाय पाविसि । अथ खो मगवा तं रच्छं परिपन्ञि । अहसास खो ते 
हस्थिमण्डा भगवन्तं तं रच्छं पटिपन्नं । दिखान नान्म्गिरिं इत्थि युश्चिला तं रच्छं 

परिपदेसुं । दसा खो नाव्मगिरि हत्थी भगवन्तं दृरतो व आगच्छन्तं । दिखान सोण्ड 

10 उस्सापेला प्हट्रकण्णवाले येन भगवा तेन अभिधावि । असां खो ते भिव्ख्‌ नारि 
हसि दूरतो व आगच्छन्तं । दिखान भगवन्तं एतदवोचं - “अयं, भन्ते, नारागिरि हत्थी 
चण्डो" मनुस्सघातको इमं रच्छं परिपन्न । पटिक्षमतु, भन्ते, भगवा; परिक्षमतु सुगतो" ति । 
‹“जागच्छथ, भिक्सवे, मा भायित्थ । अड्नमेतं, भिक्छवे, अनवकासो, यः पट्पक्छमेन 
तथागतं जीविता वोरोपेय्य । अनुपक्षमेन, भिक्छवे, तथागता परिनिब्बायन्ती ति । इतिय 

४5पि खो ते भिक्खू -प०. ` ` ततियं पि खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु - “अयं, भन्ते; 
नारागिरि हत्थी चण्डो मनुस्सघातको इमं रच्छं पयिपन्नो । परिकषमतु, भन्ते, भगवा; 

४. 35 परिक्मतु सुगतो ति । “आगच्छथ, भिक्खवे, मा मायित्थ 1 अद्वनमेतं, भिक्छवे, अनव- 
कासो, यं पष्पक्छमेन तथागतं जीविता वोरोपेय्य । अनुपक्षमेन, भिक्खवे, तथागता 
परिनिब्बायन्ती" ति । 

४ तेन खो पन समयेन मनुस्सा पासादेषु पि हम्मियेदु पिक्ठनेयु पि आर्ब्दा' 
अच्छन्ति । तत्थ ये ते मनुप्सा अस्सद्धा अप्यसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाहंस - “अभिख्पो 
वत्‌, भो, महासमणोः नागेन विहेदीयिस्सती ” ति । ये पन ते मनुस्ा सद्धा पसत्ना 
पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाहंसु - “नचिरस्सं'“ वत, भी, नागो नागेन सङ्मेस्सती" ति । 
अथ सी मगवा नाखर्गिरिं हसथ मेत्तेन चित्तेन फरि। जथ सी नव्यगिरि हत्थी भगवतो" 

%गेत्तन चित्तेन पुटो सोण्डं ओरोपेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पुरतो 
अद्भासि । अथ खो भगवा दव्खिणेन हत्येन नाव्मगिरिस्म ह्थिस्स कम्मं परामसन्तो 
नाव्मर्गिरं हसि गाथाहि अज्कमासि- 

१. नालगिरि-घी°०, रो ! २. राजगहकं-म० ! ३. सुधित्वा-री०, खा०, रो° 1 ४, अदसु 
ला०। ५. चण्डो फएत्सो-खया० ! ६, यो-खा०, रो०° 1 ७. आरूब्ा-सी° , सया०, रो° ! ८. गोतमो 


महासमणो-सख्ा ° । ९. विेटिभिस्सती-स्या ०, रो०; विदेटयिस्सति-सी° । १०. विरस्सं-सी०, रो° । 
११. मयवता-सी° ! 
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धमा कुञ्जर नागमासो दुक्खं हि कुञ्जर नागमासदो । 
न हि नागहतस्स कुञ्चर सुगति होति इतो परं यतो ॥ 
ध्मा च मदो मा च पमादो न हि पत्ता युगतिं वजन्ति तेः । 
त्वं येव तथा करिच्ससि येन त्वं घुगतिं मिम्ससी ति ॥ 
अथ खो नव्मगिरि हत्थी सोण्डाय ममद्तो पादपंसूमि गहेला उपरिम॒द्धनि 
आकिरित्वा परिकुरितो पटिसक्कि, याव भगवन्तं अदक्वि' । अथ खो नाव्गिरि हत्थी 
हस्थिसारं गन्वा सके ठने अदह्भसि । तथा दन्तो च पन नाद्ागिरि हत्थी अहोसि । तेन॒ > 105 
खो पन समयेन मनुस्सा इमं गाथं गायन्ति - 
“दण्डनेके दमयन्ति अङ्कसेहि कसादि च । 
अदण्डेन असत्येन नागो दन्तो महेसिना” ति ॥ 10 
मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “याव पापो अयं देवदत्तो, 
अलर्क्खिको, यत्र हि नाम समणस्स गोतमस्स एव महिद्धिकस्स' एवं महानुभावस्स वधाय 
परक्मिस्सती” ति । देवदत्तस्स लखमसक्रारो परिहायि । भगवतो च समसक्षारो अमिवड्धि | 








8 ९. पञ्चवत्थुयाचनक्रथा 


१४. तेन खो पन समयेन देवदत्तो परिदीनखमसक्षारोः सपरिसो कुटु विञ्जापेला 8. 38 
विञ्जापेला मुञ्चति । मनुस्सा उञ्जञायन्ति चिय्यन्तिं विपाचेन्ति - “कथं हि नाम सममणा 15 
सक्यपुक्तिया कुलेु विञ्जापेला विन्जापेला युञ्ञिस्सन्ति ! कस्स सम्पन्न न मनापं, कस्स- 
सादुं न सुती” ति ! अस्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ायन्तानं सिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्धा ठ्जिनो कुङ्क्वका सिक्छाकामा, ते 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम देवदत्तो सपरिसो कुटु विम्जापेत्वा 
विम्जापेखा भुज्ञिप्सती" ति ! मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । अथ खो भगवा एति 2 
निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुसङ्खं सन्निपातापेत्वा देवदत्तं परिपुच्छि - “सच्चं किर त्व, 
देवदत्त, सपरिसो कुलेषु विञ्ञापेत्वा विञ्नापेला सुञ्चसी” ति ? “सच्च भगवा” ति। 
निगरहि बुद्धो मगवा"*-पे०* ` "विगरहिलाˆ- "प°. - धम्मि कथं कत्वा भिक्ु 
आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्छवे, भिक्खूनं कुलेषु तिकमोजनं पन्जापेस्सामि तयो अत्थवसे 
पटिच -- दुममङ्कनं पुमान निगहाय; पेसखनं भिक्खूनं फासुविहाराय, मा पापिच्छा % 
पक्ं निस्साय स्कं भिन्देय्युं ति; कुखनुदयायः च । गणमोजने यथाधम्मो कारेतन्बो ति। 


१. सी ° पोत्थके नत्थि 1 २. तेन त्वञ्ञेव-सी ० । ३. अदक्खि-घछा० 1 ४. खीयन्ति-सी०, 
स्या०, रो 1 ५. एवंमहिद्धिकस्स-म०, सया० । ६. पहीनराभसक्षारो-रो° । ५, मिक्ख पापिच्छा- 
स्या० । ८, कुलदुद्यताय-सी०; कुलाडुदयताय-स्या० । 

८ 
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अथ खो देवदत्तो येन कोकाटिको कटमोदकतिस्सको' खण्डदेविया पुत्तो समुददत्तो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा कोकालिकं कटमोदकतिस्सकं खण्डदेविया पृत्तं समुददत्त 
एतदवोच - “एथ, मयं, आवुसो, समणस्स गोतमस्स सद्खमेदं करिस्साम चक्मेरद" ति । 
एवं वुत्ते कोकार्कि देवदत्त एतदवोच -“समणो खो, आदरुसो, गोतमो महिद्धिको 
5 महानुभावो । कथं मयं समणस्स गोतमस्स सङ्खमेदं करिस्साम चकमेद ति £ “एथ, 
मयं, आसो, समणं गोतमं उपसङ्कमित्वा पश्च वत्थूनि याचिस्साम - "भगवा, भन्ते; 
अनेकपरियायेन अप्पिच्छस्स सन्तुरस्स स्छेखस्स धुतस्स पासादिकप्स अपचयस्स विरिया- 
रम्मस्स' वण्णवादी । इमानि, मन्ते, पश्च वस्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिया' 
सद्ेखाय' धुतताय" पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय संवत्तन्ति । साधु, भन्ते, 
10 भिक्खू यावजीवं आरम्जिका^ भस्य; यो गामन्तं ओसरेय्य, वज्ज नं फुसेय्य । यावजीवं 
पिण्डपातिका अस्सु; यो निमन्तनं सादियेय्य, वज नं फुसेय्य । यावजीवं पसुकूलिका 
अस्सु; यो गहपतिचीष्रं सादियेय्य, वज्नं न फुसेय्य । यावजीषं स्क्खमूल्िका अस्सु; यो 
छन्नं उपगच्छेय्य, वलनं नं फुसेय्य । यावजीवं मच्छमंसं न खादेय्यु; यो मच्छमंसं खोदय्य 
वज्नं नं फुसेथ्या ति ! इमानि पञ्च वल्थूनि समणो गोतमो नानुजानिस्सति । ते च मयं 
15 इमेहि प्रहि वत्थूहि जनं सम्जापेस्सामा" ति । “सक्या खो, आावुसो, इमेहि पञ्चहि वत्थूहि 

समणस्स गोतमस्स सद्वमेदौ काठ चक्रमेदो । दखप्यसन्ना हि, आबुसो, मनुस्सा” ति । 
अथ सखौ देवदत्तो सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो देवदत्तो मगवन्तं एतदवोच ~ 
“गवा, मन्ते, अनेकपरियायेन अप्पच्छस्स सन्तुदरस्स सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस् 
% अपचयस्स॒विरियारम्भस्स वण्णवादी । इमानि, मन्ते, पश्च वत्थूनिं अनेकपरियायेन 
अणिच्छताय सन्तद्धिया सेखाय धुतताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्माय संवत्तन्ति। 
साधु, भन्ते, भिक्खू यावजीवं आरम्जिका अस्सु; यो गामन्तं ओसरेथ्य, वल्नं नं फुसेय्य । 
यावजीवं पिण्डपातिका अस्सु; यो निमन्तनं सादियेय्य, वजं नं पुसेय्य । यावजीवं 
पदुकूखिका अस्सु; यो गहपतिचीवरं सादियेय्य, वलनं नं फुसेय्य । यावजीवं स्क्खमलिका 
% अस्सु; यो छन्न उपगच्छेथ्य, जं नं पफुसेय्य । यावजीवं मच्छमंसं न खादेय्यु; यो 
मच्छमसं खदेय्य, वज्ञं न फुसेय्या ति । “अकु, देवदत्त । यो इच्छति, आरम्जिको 
होतु; यो इच्छति, गामन्ते विहरतु । यो इच्छति, प्ण्डपातिको होतु; यो इच्छति, 
निमन्तनं सादियतु । यो इच्छति, पंुकूल्िको होतु; यो इच्छति, गहपतिचीवरं सादियतु । 
अद्रमासे खो मया, देवदत्त, स्क्खमू्सेनासनं अनुब्जातं; तिकोरिपरियुद्ध मच्छम॑सं - 
१. करमोरकतिस्सको-सखा०, रो०; कटमोरतिस्यक्ने-सी° । २. वीरियारम्भस्स-म० । ३. सन्तु 


द्विताय~सी०; सन्तुदताय-खा० । ४. सष्ेताय-षी° । ५. धुतत्ताय-बी०; धूताय-सखया० । ६. आर. 
भ्यका-स्या ०, रो° ! ७. पञ्च वृत्थूनिः इति पाये मरी ०, रो० पोत्थकेषु नस्थि ! ८. दखप्पसन्ना-सी° । 





७.९.१४ ] पश्चवत्थुयाचनकथा २९९ 


अदिष्र अस्सुत', अपरिसङ्कित" ति । अथ खो देवदत्तो - न भगवा इमानि पञ्च वत्ूनि 
अनुजानाती ति - हृद्रो उदम्मो सपरिसो उद्वयासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं 
कतवा पकामि । 

अथ खो देवदत्तो सपरिसो राजगहं पविसिखा पञ्चहि वत्थूहि जनं सम्जापेसि - 
“भयं, आवुसो, समरणं गोतमं उपसङ्कमित्वा पञ्च वत्थूनि याचिम्हा' - (भगवा, मन्ते, 2, 30 
अनेकपरियायेन अप्िच्छस्स ` ˆ -पे० ` ` ` विरियारम्भस्स वण्णवादी । इमानि, भन्ते, प्च 
वस्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय ˆ "प°. ` विरियारम्भाय संवत्तन्ति । साधु, भन्ते; 
भिक्खू यावजीवं आरन्जिका अस्पु; यो गामन्तं ओसरेथ्य, वलनं नं फुसेय्य ˆ -पे०' * 
यावजीवं मच्छमंसं न खादेय्यु; यो मच्छमंसं खादेय्य, जं न फुसेय्याः ति । इमानि पञ्च 
वत्थूनि समणो गोतमो नानुजानाति । ते च मयं इमेहि पञ्चहि वत्थूहि समादाय वत्तामा? ति 1 

तत्थ ये ते मनुस्या अस्सद्धा अप्पसन्ना दुव्बुद्धिनो, ते एवमाहंसु - “मे खो 
समणा सक्ययुक्तिया धुता सष्ेखबुत्तिनो ! समणो पन गोतमो बाहुधिको" बाहुह्ाय चेतेती 
ति। ये पन ते मनुस्सा सद्धा पसन्रा पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- ४. 198 
चेन्ति - “कथं हि नाम देवदत्तो मगवतो सङ्खमेदाय परक्मिस्सति च्मेदाया ति ! 
अस्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक 15 
अप्पिच्छा ' * "पे०“ ` "ते उजञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम देवदत्तो 
सङ्खभेदाय परक्षमिस्सति चक्रमेदाया” ति ! जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं - ` -पे०` ` -“सच्चं किर त्वं, देवदत्त, सङ्खमेदाय परक्षमसि चकमेदाया ति ? 
“सच्च भगवा" ति । “अरं, देषदत्त । मा ते रच्च सङ्खभैदो । गरुको खो, देवदत्त, 
सद्घमेदो । यो खो, देवदत्त, समगं सङ्खं भिन्दति, कप्पष्विकं ` किन्विसं पसवति, कप्पं % 
निरयम्हि पति । यो च खो, देवदत्त, भिन्नं सङ्क समग्गं करोति, ब्ह्मपुञ्जः पसवति; कप्पं 
सम्गम्हि मोदति । अर, देवदत्त । मा ते सुचि सङ्खभेदो । गरुको खो, देवदत्त, सद्खभेदो" ति। 

अथ खो आयस्रा आनन्दो पुल्च्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीव्रमादाय राजगहं 
पिण्डाय पाविसि । असा खो देवदत्तो आयसन्तं आनन्दं राजगहे पिण्डाय चरन्तं । 
दिसवान येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयन्तं आनन्दं एतदवोच -% 
“अज्तगगेदानाहं, आवुसो आनन्द, अन्जत्रेव भगवता, अभ्जत्रेव भिक्खुसङ्खा, उपोसथं 
करिस्सामि सङ्कम्मं करिस्सामी" ति । 

अथ खो आयसम आनन्दो राजगहे पिण्डाय चरिता पच्छामत्त पिण्डपातप्परिकन्तोः 8. 81 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्तं अभिवादेत्ला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 


१, अरुतं-सी०, रो ¦! २. याचिम्ह-सी०° ! ३. धूता-खा० ! ४, बाहुछिको-सी° १ 
५. कप्पद्धितिके-सखा० । ६, ब्रह्य पुन्नै-सी० । ७, पिण्डपातपदिक्कन्तो-सी०, स्ा०, से° 1 


३०७० चुर्वमगो [ ७.९.१४ 


निसिन्नो खो आयसा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “धाह, भन्ते, पुव्ण्डसमयं निवासेता 
पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविसिं । अदसा खो मं, मन्ते, देवदत्तो राजगहें पिण्डाय 
चरन्तं । दिखान येनाहं तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मं एतदवोच - जजतगेदानाहः 
आवुसो आनन्द, यञ्ञत्रेव भगवता, यम्ञत्रैव भिक्खुसङ्खा, उपोसथं करिस्सामि सद्धकम्मं 
5करिस्सामीः ति । अज्नतमे., भन्ते, देवदत्तो सद्धं भिन्दिस्सती" ति । अथ खो भगवा 
एतमत्थ विदित्वा तायं वेखयं इमं उदानं उदानेसि - 
सुकरं साधुना साघु" साधुः पापेन दुरं । 
पापं पापेन सुकरं पापमरियेहि दुर" ति ॥ 
दुतियमाणवारं निदितं ` । 


2 
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प, 199 १५. अथ खो देवदत्तो तदहुपोसथे उद्यासना सलकं गाहेसि - “मयं, आबुसो, 
10 समणं गोतमं उपसङ्कमित्ा पञ्च वत्थूनि याचिग्हा - भगवा, मन्ते, अनेकपरियायेन 
अणिच्छस्स सन्तुदस्स सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णवादी । 
इमानि, मन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिया सष्े्ठाय घुतताय 
पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय संवत्तन्ति । साधु, भन्ते, भिक्खू यावजीवं आरन्जिकां 
अद्यु; यो गामन्तं ओसरे्य, बं नं फुसेय्य ` ˆ पे० * - यावजीवं मच्छम॑सं न खादेय्युः 
15यो मच्छमसं खादेय्य, वज नं फसेय्या' ति । इमामि पञ्च व्त्थूनि समणो गोतमो नानु- 
जानाति ! ते च मयं इमेहि प्चहि वत्थु समादाय वत्ताम । यस्सायसतो इमानि पञ्च 

वत्थूनि खमन्ति, सो साकं गण्डातृ" ति । 
तेन खो पन समयेन वेसाछिका वज्िपुत्तका पञ्चमत्तानि मिक्ुसतानि नवका चेव 
8. ® होन्ति अप्पकतन्ञुनोः च । ते- “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं' ति - सलाकं 
% गर्ह । अथ खो देवदत्तो सङ्खं मिन्दित्वा पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन गयासीसं 
तेन पक्चामि ! अथ खो सारिपुत्तमोग््लना येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेतवा एकमन्तं निसीर्दिसु । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा सारिपत्तो भगवन्तं 
एतदवोच ~ "देवदत्तो, भन्ते, सदं भिन्दित्ा पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन 
गयासीसं तेन पक्षन्तो" ति । “न हि नाम तुग्हाकं, साणिपत्ता, तेघ नवके मिक्सूसु 
% करञ्जं पि मनिस्ति ए गच्छथ तुम्हे, सािपत्ता, पुरा ते भिक्खू अनयव्यस्ˆ आपजन्तीग 





१. अज-सी०, खा०, रो । २. साधु -रो०, म० । ३. भाणवारं निद्धितं दुतियं-सी०, रो०; 
दुतियभाणवारो निद्धितो-म० । ४. आरञ्नका-स्या ०, रो° । ५. गण्डतू-सी०, रो० । ६. अपकतन्बुनो- 
सी०, रो० । ७, नयु-खा० । ८, अनयन्यसनं-सखा०, म० । 
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ति ¦ “एवं मन्ते" ति सखो सारिपुत्तमोमाल्छना भगवतो परिस्सुता उद्वयासना भगवन्तं 
अमिवादेत्वा पदक्िणं कल्ला येन गयासीसं तेन पकमियु' । 

तेन खो पन समयेन अभ्नतरो भिक्स भगवतो अविदूरे" रोदमानो ठितो होति' । 
अथ खो मगवा तं ॒भिक्ुं एतदवोच -- “किस्य तं, भिक्खु, रोदसी" ति््येपिते, 
मन्ते, भगवतो अगसावका सारिपुत्तमोगह्ाना ते पि देवदत्त सन्तिके गच्छन्ति देवदत्तस्स ¢ 
धम्मं रोचेन्ता" ति । “अदह्भनमेतं, भिक्ु, अनवकासो, यं सारिपुत्तमोगह्याना देवदत्तस्स 
धम्मं रोचेय्यु, अपि च ते गता भिक्खुनं सञ्जत्तिया" ति । 

१६. तेन खो पन समयेन देवदत्तो महतिया परिसाय परितो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो 
होति । अदसा सो देवदत्तो सारिपुत्तमोमग्ाने दूरतो व॒ आगच्छन्ते | दिस्वान भिक्खू 
आमन्तेसि- “पस्सथ, भिक्खवे, याव खाक्खातो मया धम्मो, ये पि ते समणस्स गोतमस्स 10 
अगगसावका सारिपुत्तमोमाद्छाना ते पि मम सन्तिके आगच्छन्ति । मम धम्मं रोचेन्ता” ति । एवं 
वत्ते कोकालिके देवदत्तं एतदवोच - “मा, आसो देवदत्त, सारिपुत्तमोगगह्मने' विस्ससि। 
पापिच्छा सारिपुत्तमोगह्यना, पापिकानं इच्छानं वसं गता” ति । “अं, आसो । स्वागतं ८. %0 
तेसं यतो मे धम्मं रोचेन्ति" । 

अथ खो देवदत्तो आयसन्त सारिपृत्तं उपड्कासनेन निमन्तेसि - ““एदाबुसो सारिपुत्त, ८ 
इध निसीदादी" ति । “अङं जदुसो" ति खो आयसा सारिपुत्तो अन्जतरं आसनं गेला 8. 3 
एकमन्तं निसीदि । आयसा पि खो महामोगह्ानो अञ्जतरं आसनं गहा एकमन्तं 
निसीदि । अथ खो देवदत्तो बहुदेव रत्ति भिक्खु धम्मिया कथाय सन्दस्सेता समादपेला 
समुच्चेजेत्वा सम्पहंसेत्वा आयन्तं सापिपुत्त अन्स्ेसि -“विगतथीनमिद्धो* खो, आवुसो 
सारिपुत्त, भिक्छुसद्खो । परिमातु त, आदुसो सारिपृत्त, भिक्खूनं धम्मी कथा, पट्ट मे% 
आगिखायति, तमहं आयमिस्सामी" ति । ““एवमवुसो ति खो आयसा सारिपुततो देवदत्तस्य 
पच्चस्सोसि । अथ खो देवदत्तो चतुग्गुण सङ्खाटिं पञ्जापेत्वा दक्छखिणेन प्स्सेन सेय्यं कप्पेपि । 
तस्स किर्मन्तस्स" सुद्रप्तिस्स असम्पजानस्स सुहुत्तकेनेव निदा" ओक्षमि । 

अथ खो आयस सारिपुततो आदेसनापाटिदहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया कथाय 
जओधदिः अनुसासि । यसा महामोगहयनो इद्धिपारिहारियानुस्रासनिया भिक्ू धम्मिया % 
कथाय वदि अनुसासि । अथ खो तेसं भिक्खूनं आयस्ता सारिपुततन आदेसनापाटि- 
हारियानुसासनिया आयस्ता च महामोगल्नेन इद्धिपारिहारियानुसासनिया ओवदिय- 
मानानं अनुसासियमानानं विरज वीतमरं धम्मचक्खुं उदपादि - यं किञ्चि समुदयधर्म्मः 
सव्वं तं निरोघधम्म ति । 

१. तेलुपसङ्कमिंयु-खा०, रो०, भम । २-२. अविदृरे ठिवो रोदितो होपि-स्ा० । ३. मिक्छु- 
सञ्त्रत्तिया-सी° ! ४. सारिपु्तमोम्गष्टानेदि-स्या० ! ५. विस्सासि-म०, सखा, रो० ! ६. वरियतथिन- 
मिद्धो-सी°, म० ! ५. करिटन्तस्स-स्था०, रो; सी° पोत्थके नत्थि । ८. सुहत्तेनेव-सी० । ९, निद-स्मा०। 
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अथ खो आयसा सारिपत्तो भिक्खू आमन्तेसि ~ “गच्छाम मयं, आाबुसो, भगवतो 
सन्तिके । यो तस्स भगवतो धम्मं रोचेतिः सो आगच्छतु” ति । अथ सखो सारिपुत्त- 
मोमह्यना तानि पञ्च भिक्छुसतानि आदाय येन वेद्धवनं तेनुपसङ्कमिंु । अथ खो कोकाछिकि 
देवदत्तं उद्पेसि - “उदेहि, आवुसो देवदत्त, नीता ते भिक्खू सारिपुत्तमोगष्ठानेहि । ननु 

ऽत्वं, आसो देवदत्त, मया वुत्तो - भा, आवुसो देवदत्त, सारिपक्तमोग्ष्ठानेः विस्ससि । 
पापिच्छा सारिपुत्तमोग्रष्ठाना, पापिकानं इच्छानं वसं गताः” ति £ अथ खो देवदत्तस्स 
त्येव उष्टं रोहितं भुखतो उगच्छि । 

अथ सरो सारिपत्तमोगगषछाना येन॒ मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 

६. 9 अभिवादेता एकमन्तं निसीदिु । एकमन्तं निसित्रो खो आयस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं 
8. 9 10 एतद्वोच - “साधु, भन्ते, मेदकानुवत्तका भिक्खू पुन उपसम्पलनेययु" ति । “अर, सारिपुत्त । 
मा ते सचि भेदकानुवत्तकानं मिक्खूनं पन उपसम्यदा । तेन हि तं, सारिपुत्त, मेदकानुवत्तके 
भिक्खु थुछचचयं देसापेहि । कथं पन ते, सारिपृत्त, देवदत्तो परिपञ्ञीः ति £ “यथेव, 
मन्ते, भगवा बहुदेव रक्तिं भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेता सरुत्तजेत्वा 
सम्पहंसेला मं अञ्जेसतिः- विगतथीनमिद्धो खो, सापित्त, भिक्छुसद्खो; परिमावु तं, 
6 सायिपुत्त, भक्खने धम्मी कथा, पट्टि मे आगिलखयति, तमहं आयमिस्सामीः ति; एवमेव 

खो, मन्ते, देवदत्तो परिपल्ी" ति । 

१७. अथ खो मगवा भिक्ु आमन्तेसि - ““मूतपुब्ब, भिक्खवे, अरम्जायतने 
महास्रसी । तं नागा उपनिस्साय विहररिसु । ते तं सरसिं ओगाहेता, सोण्डाय मिस- 
सुक्र" अब्बुहिला, ` सुविक्छाछितं विक्खाटेला, अकदमं सङ्कादिला, अञ्ज्लोहरन्ति । तेसं 

0 तं वण्णाय चेव होति, वलय च । न च ततोनिदानं मरण वा निगच्छन्ति, मरणमक्तं वा 
दुक्खं । तेसंयेव खो पन, भिक्छवे, महानागानं असुसिक्छमाना तस्णा^ भिङ्च्छापा. । ते 
तं सरसि ओगादेला, सोण्डाय भिसमुव्छरं अब्बुहिला, न सुविक्ाछितं विक्वाञेलला", 
सकदमं सङ्कादिवा, जज्ज्लोहरन्ति । तेसं तं नेव वण्णाय होति, न बखेय । ततोनिदानं च 
मरणे वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा दुक्खं । एवमेव खो, भिक्सवे, देवदत्तो ममानुकु्बं 

% कृपणो मस्स्पितीं वि । 


भमहाव्राहस्स मिं विकुञ्बतो 
मिसं धसानस् नदीदु जगतो । 
१. रोचेपि-म० । २. मोग्हानेहि-सखा० । ३. अ्छसि-स्या० । ४. भिसमुखलं-सखा० । 


५. अब्बूहित्वा-खा०; अन्बाहित्वा-रो °; अन्बहित्वा-खी ० । ६-६. तरणा नागा मिङ्च्छापा-सखा०; 
वरुणका भिङ्च्छापा-रो०; तरुणा भिङ्खछापा-सखी० । ७, विक्खलिवा-म० । ८, भिसं-खया० । 
९. चसमानस्स-रो° । 
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मिङ्को व पङ्कं अभिमव्खछयिल्वा 
ममानुकुव्ं कपणो मरिस्सती ति ॥ 
१८, “अद्रृहि, मिक्वे, अङ्गेहि समन्नागतो भिक्ु दूतेय्यं गन्तुमरहति । कतमेहि 
अट्हि £ इध, भिक्छवे, भिक्खु सोता च होति, सावेता च, उगहेता च, धारेता च, 
विनञ्जाता च, विन्मापेता च, कुसलो च सहितासदहितस्स, नो च कट्टकारको - इमेहि खो, 
भिक्खवे, अद्ृङ्गेहि समन्नागतो मिक्ु दृतेय्यं गन्तुमरहति । 
““अद्रहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो सारिपक्तो दृतेय्यं गन्तुमरहति । कतमेहि 2. ॐ 
अट्ृहि ? इध, भिक्सवे, सारिपुत्तो सोता च होति, सावेता च, उगरहेता च, धारेता च, 
विज्ञाता च, विञ्जापेता च, कुसलो च सहितासहितस्स, नौ च कट्हकारको - इमेहि > % 
खो, भिक्खवे, अद्ृदङ्गेहि समन्नागतो सारिपुत्तो दृतेय्यं गन्त॒मरहती ति । 10 
ध्यो वे न व्यथति पत्वा परिसं उगवादिनिं । 
न च हापेति वचनं न च छादेति सासनं ॥ 
५असन्दिद्धो च अक्खाति पुच्छितो च न कुप्पति । 
स वे तादिस्को भिक्खु दृतेय्यं गन्तुमरहती ति ॥ 
१९. “अह्ृहि, भिक्छवे, असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपा-2७ 
यिको नेरयिको कप्यद्रे अतेकिच्छो । कतमेहि अट्ृहि £ समेन, भिक्खवे, अभिभूतो 
परियादिश्चचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्यद्र अतेकिच्छो; अलाभेन, भिक्खवे 
- * "पे * "यसेन, भिक्सवे ` *पे० ` ` ` अयसेन, भिक्छवे. ˆ *पे० . ` ` सक्कारेन, भिक्खवे 
"° *पे०*** असक्कारेन, भिक्छवे. ` "पे० ˆ - ` पापिच्छताय, भिक्खवे. ` "पे० - * "पापमित्तताय 
मिक्छबे, अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कष्पद्रो अतेकरिच्छो -% 
इमेहि खो, भिक्छवे, अद्रहि असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिननचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नेरयिको कषपो अतिकरच्छो । 
२०. “साघु, मिक्छवे, मिक्ु उप्यन्नं लम अभियुय्य अमिभुय्य विहरेष्य, 
उपपन्न अलम .**प० ˆ "उप्पन्न यसं ' ˆ "उप्यन्न अयसं" - -उप्पन्न स्षारं* * "उप्पन्नं 
असक्वारं'  “उप्यन्नं पापिच्छतं “ “उप्पन्नं पापमित्ततं अभिमुय्य अभियुय्य विहरेय्य । कथं थ 
च मिव्छवे, भिक्खु अत्थवसं परि उप्यत्न सर्म अभिमुय्य अभिभुय्य विह्रेय्य, उप्पन्नं 
अलभं ° "उप्यन्न यसं. ` उप्पन्र अयसं ` " "उष्पन्न सक्षारं ` ` "उपपन्न असक्नारं" - "उप्पत्र 
पापिच्छतं- - "उप्पन्नं पापमित्ततं अभिमुय्य अभिसुय्य विहरेथ्य £ यं दिस्स, भिक्खवे, 
उप्पन्न खमे अनभिसुच्य" बिहरतो उप्यजेय्युं आसवा विधातपरिखाहा, उप्पन्नं खभ 
अभिसुय्य अभिसुय्य विहरतो एवंस ते आसवा विघातपरिाहा न होन्ति । यं हिस्स, 9 >. 366 


१. व्याधति-खी०, रो०; व्याधति-खा०। २. न च~सया० । ३. किश्च-सी०, रो०; क~ 
स्था० ¦ ४. अनमिभुस्य अनभिञुपष्य-घी० । 
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मिक्छवे, उपपन्नं अलार्म“ ` -पे० `  -उप्यन्नं यसं ` ` उप्यन्नं अयसं. ` "उप्पननं सद्र" ° " उप्यत् 
असक्षारं““ "उप्यन्नं पपिच्छतं `" उप्पत्नं पापमित्ततं अनभिभुय्य विहरतो उप्पजेथ्यु आसवा 
विघातपय््यिहा, उप्पन्न पापमित्ततं अभिभुय्य अभिभुय्य विहरतो एवंस ते आसवा विधात- 
प्रिय न होन्ति । इदं" खो, मिक्छवे, भिक्खु अत्थवसं पिच्च उप्यन्नँ खम अभिभुय्य 
अभिमुय्य विहरेथ्य, उप्पन्ने अलम ` * -पे० ˆ` उप्पन्ने यसं“ * ` उप्पन्न अयसं“ * "उप्पन्ने 
सक्षारं" "उपपन्न असक्र .* "उपपन्न पापिच्छतं* * *उप्पन्नं पापमित्ततं अमिभुय्य अमिसुय्य 
विदहरेय्य । तसातिहः, मिक्छवे, उप्यन्न खम अभिमुख्य अभिमुय्य विहरिस्साम, उप्पन्न 
अलखम*° "प°" * "उप्यन्ने यसं ` ` "उप्पन्ने अयसं. - -उप्पन्ने सकारं " "उप्पन्न असक्रारं * ° 
एप्यन्नं पापिच्छतं. * -उप्यत्ने पापमित्ततं अमिसुय्य अभिभुय्य विहरिस्ामा ति; एवब्हि बो; 
मिक्खने, सिक्खितव्बं ति । 

२१. “तीहि, भिक्छवे, असद्धम्मेहि अभिमूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नेरयिको कप्यद्रे अतेकरिच्छो । कतमेहि तीहि £ पापिच्छता; पापमित्तता, ओरमत्तकेन 
विसेसाधिगमेन अन्तरा वोसानं पादि - इमेहि खो, भिक्वे, तीहि असद्धम्मेहि अभिभूतो 
परियादिच्रचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्यष्र उतिकिच्छो ति । 

“भा जातु कोचि रोक पापिच्छो उदपल्नथः । 
तदमिना पि जानाथ पापिच्छनं यथागति ॥ 
“पण्डितो ति समञ्जातो मावितत्तो ति सम्मतो । 
जरु व यससा अह्व देवदत्तो ति मे सुतं ॥ 

“सो पमादं अनुचिण्णो आसन्न न तथागते । 
अवीचिनिरयं पत्तो चतुद्वारं भयानकं ॥ 
“अदुदरस्स हि यो दु्मे पापकम्मं अकुब्वतो । 
तमेव पापं फुसति दुडचित्त अनादरं ॥ 

“समुदं विसकुम्भेन यो मन्ञेय्य पदृसितु । 

न सो तेन पदूसेय्य भसा" हि उदधी महा ॥ 
“एवमेव तथागतं यो वादेनुप्िंसति' । 
सममत सन्तचित्त वादो तम्हि न ख्हति ॥ 
^तादिसं मित्त कुब्बेथ तं च सेवेथ. पण्डितो । 
यस्स ममानुगो भिक्खु खयं दुक्सस्स पापुणे ति ॥ 


© 





१, इमं-सया०, रो° । २, उपपज्थ-सखा० । ३. तदिमिना-स्या०! ४. दुम्मो-रो० 1 ५, भसा- 
रो° । ६. एवमेव॑-रो° । ७. बादेनपहसति-खा० । ८. समगरतं-स्ा०; सम्मागतै-सी०, रो० । 
९, सेवेष्य-स्या० । 
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$ ११. उपालिपड्डा 

२२. अथ खो आयस्ा उपाठि येन मगवां तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो जायसा उपालि भगवन्तं एतद- 
वोच ~ ““पङ्कराजि सङ्खराजी ति, भन्ते, बुति । कित्तावता नु खो, मन्ते, सद्कराजि होति; 
नो च सङ्खमेदो £ कित्तावता च पन सङ्खराजि चेव होति सङ्खभेदो चा” ति ? 

“एकतो, उपालि, एको होति, एकतो दे, चतुत्थो अनुस्सावेति,' सलकं गाहेति -8 
'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथा' ति । एव पि खो 
उपाि, सद्धराजि होति, नो च सद्खभेदो । 

““एकतो, उपाछि, द्वे होन्ति, एकतो द्व पञ्चमो अनुस्सावेति, सखकं गेति - 
८अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथा' ति । एवं पि 
खो, उपरि, सङ्कराजि होति, नो च सङ्कमेदो । 10 

^'एकतो, उपाङि, दे होन्ति, एकतो तयो, छर अनुस्सावेति, सखकं गाहैति - 
'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथाः ति । एवं पि खो, 
उपाछि, सद्भराजि होति, नो च सङ्खमेदो । 

“एकतो, उपाछि, तयो होन्ति, एकतो तयो, सत्तमो अनुस्सावेति, सखकं 
गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथाः ति ! एवं 5 
पि खो, उपाक, सङ्खराजि होति, नो च सङ्खभमेदो । 

“एकतो, उपाछि, तयो होन्ति, एकतो चत्तारो, अहमो अनुस्सावेति, सखकं 
गाहेति - “अये धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्थुसासनं, इमं गण्थ, इमं रोचेथा' ति । एवं 
पि खो, उपरि, सङ्खराजि होति, नो च सह्भेदो । १, 204 

“एकतो, उपाठि, चत्तारो होन्ति, एकतो चत्तारो, नवमो अनुस्सावेति, सकं % 
गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं रोचेथा' ति । एवं ४ 88 
प खो, उपरि, सङ्राजि चेव होति सद्खमेदो च । 

“नवन्ने वा, उपाठि, अतिरेकनवन्न वा सद्धराजि चेव होति सङ्घमेदो च । 

धन खो, उपाठि, भिक्खुनी सङ्खं भिन्दति, अपिः च भेदाय प्रक्षमति,' न 
सिक्छमाना सद्धं भिन्दति, न सामणेरो सद्धं भिन्दति, न सामणेरी सङ्खं भिन्दति, न % 
उपासको सदं भिन्दति, न उपासिका सङ्घं मिन्दति, अपि च खो भेदाय प्रक्मति । भिक्छु 
खो, उपाङि, पकतत्तो, समानसंवासको, समानसीमायं" टितो, सङ्खं मिन्दती? ति । 





१, अनुसवेति-घी० । २.२. अपि च मदाय परङ्कमति, अपि च मेदाय परक्षमति-दी° । 
३. समानसीमाय-रो० । 
-३९ 


8, 369 
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२३. “सद्कमेदो सङ्कमेदो ति, भन्ते, वुचति । कित्तावता नु खो, भन्ते, सङ्घो 
भिन्नो होती" ति 
“द्धुपालि, भिक्खू अधम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, धम्म अधम्मो ति दीपेन्ति, अविनयं 
विनयो ति दीपेन्ति, विनयं अविनयो ति दीपेन्ति, अभासितं अर्पितं तथागतेन भासितं र्पितं 
5 तथागतेना ति दीपेन्ति, भासितं कपितं तथागतेन अमासितं अर्पितं तथागतेना ति दीपेन्ति, 
अनाचिषण्णे तथागतेन आविप्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्णं तथागतेन अनाचिण्णं 
तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्जत्तं तथागतेन पञ्जत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, पञ्जकं 
तथागतेन अपन्जत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्ति आपत्ती ति दपिन्ति, आपरि 
अनापत्ती ति दीपेन्ति, हुक आपत्ति गरुका आपत्ती ति दीपेन्ति, गर्कं आप्ति रुहुका 
19 आपक्ची ति दीपेन्ति, सावसेसं आपर्सिं अनवसेखा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेसं आप्ति 
सावसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, दुदृष्ं आपत्ति अदुद्ृह्ा आपतत ति दीपेन्ति, अदु 
अपरति दुह्य आपत्ती ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्भरसहि वत्थूहि अपकस्सन्ति,' 
अबपकस्सन्ति,* अवेणिउपोसथं ` करोन्ति, आवेणिपवारणं करोन्ति, अवेणिसद्वुकम्मं करोन्ति। 
एतावता खो, उपाङि, सद्धो मिन्नो होती" ति । 
16 २४. “सङ्कसामगी सङ्कसाममगी ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते 
| सङ्घो स॒ममो होती" ति 2 | 
“धुपालि, भिक्खू अधम्मं अधम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, अविनव्रं 
अविनयो ति दीपेन्ति, विनयं विनयो ति दीपेन्ति, अमासितं अरूपितं तथागतेन अमासितं 
अरूपितं तथागतेना ति दीपेन्ति, भासितं ङ्पितं तथागतेन मासितं कपितं तथागतेना ति 
9 दीपेन्ति, अनाचिण्णं तथागतेन अनाचण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्णं तथागतेन 
जचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, अपन्जत्तं तथागतेन अपन्जत्त तथागतेना ति दीपेन्ति, 
पम्जनत्तं तथागतेन पञ्जत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्तिं अनापत्ती ति दीपिन्ति, आपत्ति 
आपत्ती ति दीपिन्ति, र्कं आपत्ति रुडुका आपत्ती ति दीपेन्ति, गरुकं आपत्ति गरुका 
आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेसं आप्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपिन्ति, अनवसेसं आप्ति 
ॐ अनवसेसा आपत ति दीपिन्ति, दुदुहे आपत्ति दुहा आपत्ती ति दीपिन्ति, अदुदष् 
आपरि जदुद्ृह्य आपी ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्चरसहि वत्ूहि न अयकस्सन्ति, 
अवपकस्सन्ति, न अवेणिउपोसथं करोन्ति, न अवेणिपवारणं करोन्ति, न भवेणिसङ्घुकम्मं 
करोन्ति । एतावता खो, उपाङि, सङ्घो समणो होती" ति । 


१. अपकासन्ति-घी०, रो° । २. अवपकासन्ति-सखा०, रो9; विपक्रासन्ति-घी० । ३. भवेनिं 
उपोसर्थ-म०; अवेगिकं उपोसर्थ-सखा० । 
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२५. “समगं पन, भन्ते, सङ्खं भिन्दिा किं सो पसवती" ति 2 “सममा खो, 
उपाटि, सङ्खं भिन्दित्वा कष्पद्विकं किव्विसं पसवति, कप्पं निरयम्हि पती ति । 
“८आपायिको नेरयिको कष्य सद्धमेदको । ए. 905 
वगरतो अधम्मह्रो योगक्सखेमा पधसति 
सद्गु समग्गं भिन्दित्व कप्पं निरयम्हि पती" ति ॥ 5 
“भिन्नं पन, मन्ते, सङ्क समगं कत्वा किं सो पसवती" ति ? “भिन्नं खो, उपि, 
सङ्खं समम कता ब्रह्मपुन्ञं पसवति, कष्पं सगग्हि मोदती" ति । 
सुखा सद्स्स सामम्गी समगगानं चनुग्गहो । 
सममारतो धम्मह्रो योगक्वेमा न धैसति। 
सद्खं समगं कतान कष्पं समग्हि मोदती" ति ॥ 10 
२६. “सिया नु खो, मन्ते, सङ्खभेदको आपायिको, नैरयिको, कष्पट्रो, अतेकिच्छो" 
ति १ “विया, उपरि, सङ्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्टे, अतेकिच्छो” ति । 
“सिया पन, भन्ते, सङ्कमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कष्टो, न 2. 
अतेकिच्छो" ति ? “सिया, उपाकि, सङ्कमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कृष्यदधो, 
नं अतेकिच्छो" ति । 15 
“कतमो पन, भन्ते, सङ्मेदको आपाथिको, नेरयिको, कप्यद्र, अतेकिच्छो" 
ति ? “षुपाछि, भिक्ु अधम्मं धम्मो ति दीपिति । तसि अधम्मदिद्धि* भेदे जधम्मदिद्ि, 
विनिधाय दिर्हि, विनिधाय खन्तिं, विनिधाय सचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति५ सखकं 
गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासने, इमं गण्डथ, इमं रोचेथा' ति । अयं 
पि खो, उपाङि, सङ्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पटर, अतेकिच्छो । 9 
ध्पुन च परं, उपाछि, भिक्खु अधम्मे धम्मो ति दीपेति । तसि अधम्मदिद्धि, भेदे 
धम्मदिद्धिः विनिधाय दिर विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय माव, अनु- 
स्सावेति, सलाकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासन, इमं गण्डथ, इं 
रोचेथाः ति । अयं पि खो, उपाछि, सङ्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पद्रो, 
अतेकिच्छो । ॐ 
ध्पुन च परं, उपलि, मिक्ु अधम्मं धम्मो ति दपिति । तसि अधममदिद्धि, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिष्टि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति, 
सखकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं बिनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथा ति। 
अयं प खो, उपालि, सङ्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्धो, अतेकरच्छो । 


१, कप्पहितिरक-घी०, स्या० । २. नेरयक्रे-सा० । ३.३. अधम्मदिद्िभदे-षी० । ४. अभस्म 
दिद्धी-यी। ५. अनुसावेति-खी० । ६. धम्मदिद्री-पी° । 


8. भ्रा 
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“पुन च प्रं, उपाठि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसि धम्मदिद्ि, मेदे 
अधम्मदिद्धि, विनिधाय दहि विनिधाय खनति, विनिधाय सर्वे, विनिधाय माव, 
अनुपस्सावेति, सखकं गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं स्थुसासनं, इमं गण्डथ, 
इमं रोचेथा' ति । अये पि खो, उपाछि, सङ्घमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पो, 
ऽअतेकिच्छो । 

^पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपिति । तसि ध्मदिष्टि, भेदे 
धम्मदिद्धिः, विनिधाय दिर विनिधाय खन्ति, विनिधाय रचि, विनिधाय भाव, अनु- 
स्सावेति, सखकं गेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्हथ, इमं 
रोचेथाः ति । अयं पि खो, उपाठि; सङ्कभेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पट्धो, 

10 अतेकिच्छो । 

धुन च परं, उपाछि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसि धम्मदिष्टि, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिर, विनिधाय खनति, विनिधाय सचि, विनिधाय मावं, अनुस्सावेति 
सलाकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथाः 
ति। अयं पि खो, उपि, सङ्भेदको आपायिको, नेरयिको, कप्य, अतेकिच्छो । 

15 “पुन च पर, उपाङि, भिक्ु अधम्मं धम्मो ति दीपेति } तसि बेमतिको\, भेदे 
अधम्मदिष्धिः विनिधाय दिदि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय माव, 
अनुस्सावेति, सखकं गाहेति - "अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्युसासनं, इमं गण्डथ, इमं 
रोचेथाः ति । अयं पि खो, उपरि, सङ्खभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पद्रे, अतेकिच्छो । 

पुन्‌ च परं, उपाछि, भिक्स अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसमि वेमतिको, भेदे 

9 घम्मदिद्टिः विनिधाय दिर, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति, 
सखाकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं निनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्डथ, ्म॑रोचेथाः 
ति। अयं प खो, उपाकि, सङ्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्यद्रे, अतेकिच्छो । 

“पुन च प्र उपालि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसि वेमतिको, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिदि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय श्चि, विनिधाय भावं, अनु- 

% स्सावेति, साकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं 
रोचेथा ति । अयं पि खो, उपाटि, सद्भेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पदरो, 
घतेकिच्छो । 

“धुन च परं, उपाक्ि, भिक्खु धम्म ` अधम्मोः ति दीपेति ` * पे० ˆ * "अविनयं विनयो 
ति दीपेति* ° ` विनयं अविनयो ति दीपेति" ` -अमासितं अर्पितं तथागतेन भासितं कपितं 


~ -१-१. सखा० परोत्यके नत्थि; धम्मदिद्धिभेदे धम्मदिद्धी-सी° २-२. वेमतिकेभेद्वे-खी० । 
३-३. अधम्मं धम्मो-सी° । - 


७.१ १.२६ । उपाल्पिन्दा ३०९ 


तथागतेना ति दीपेति"- -मासितं छ्पितं तथागतेन अमासितं अख्पितं तथागतेना ति 
दीपेति" * -अनाचिण्ण तथागतेन आचिण्णं तथागतेना ति दीपेति- ` "आचिण्णं तथागतेन 
अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेति** ` अपञ्जत्तं तथागतेन पञ्ञत्तं तथागतेना ति दीपेति"* 
पञ्जत्त तथागतेन अपन्जत्तं तथागतेना ति दीपेति- ` -अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति- ° 
आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति" * ` ख्टुकं आपत्ति गरुका आपत्ती ति दीपेति. " ` गस्कं आपत्ति 
ल्हुका आपत्ती ति दीपेति"  "सावसेसं आपत्ति अनवसेसा भआपत्ती ति दीपेति. ' "अनवसेसं 
आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति ` `दुदं जपत्तिं अदु आपत्ती ति दीपेति.* 
अदु आपत्ति दुडल्ा आपतती ति दीपेति ` ` तसि अधम्मदिद्टि, मेदे जधम्मदिद्टि" `` तसि 
अधम्मदिद्टिः मेदे धम्मदिद्टि" ` ` तसि अधम्मदिद्ि, मेदे वेमतिको." "तसि धममदिट्टि 
भेदे अधम्मदिद्धि" " ` तसि धम्मदिद्धि,' मेदे धममदिद्टि " ` तसि धम्मदिद्धि, मेदे बेमतिको ˆ ˆ 19 
तसि वेमतिको, मेदे अधम्मदिद्धि' ˆ ` तसि वेमतिको, मेदे धम्मदिद्टि* " - तसि वेमतिको, मेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिदि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय मावं, अनुस्सावेति, 
सलाकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथा' ति । 
अयं पि खो, उपाछि, सद्भेदको आपायिको, नेरयिको, कप्य, अतेकिच्छो" ति । 


“कतमो पन, भन्ते, सङ्कमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कष्टो, न अते-15 ¬, 208 
किच्छो ति ? ““घुपाङि, भिक्खु अधर्मः धम्मो ति दीपेतिः | तसि धम्मदिद्धि भेदे 
धम्मदिद्टि, अविनिधाय दिरिः अविनिधाय खन्ति, अविनिधाय रूचि, अविनिधाय माव, 
अनुस्सावेति, सखकं गाहेति - “अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं गण्हथ, 
दम रोचेथा' ति । अयं पि खो, उपरि, सङ्खमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न 
कष्टो, न अतेकच्छो । 90 
¢पुन च परं, उपाङि, भिक्खु धम्मं* अधम्भो ति दीपेति".-पे०" “ "वुद्हे आप्ति 8. ॐ 
अदुदष्ठा आपत्ती ति दीपेति । तस्मि धम्मदिद्धिः मेदे धम्मदिद्टः अविनिधाय दिर 
अविनिधाय खन्ति, अविनिधाय सुचि, अविनिधाय भावं, अनुस्सावेति, सखकं गाहेति- 
'अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथाः ति । अय पि खो; 
उपाछि, सद्धमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कृष्पञ्मे, न अतेकिच्छो" ति । % 
ततियमाणवारं भिहितं" । 
सङ्कमेदकक्लन्धकं निटटितं सत्तम॑* । 
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१-१. सया० पोत्थके नत्थि । २-२, अधम्मं अधेम्मो वि दीपेति-सी०। ३-३. धम्मं धम्मोति 
दीपेति-सी०! ४. ततियभाणवारो निद्धितो-म०; भाणवारं निद्धि ततियं-रो° 1 ५, सद्धमेदकक्खन्धको 
सत्तमो-म० । | 


३१४ चुहवभगो [ ७.१२.२६ 


६ १२ तस्सुशान 


अनुपिये अभिन्माताःसुखुमारोन इच्छति । 

कसा वपा' अभिः निन्ने" निद्धाः लवे च उब्बहे' ॥ 
पञ्ञमदपखलं च भुसओफुणनीहर' । 

आयति पि न खीयन्ति पितरो च पितामहा ॥ 

मद्ियो अनुरुद्धो च आनन्दो मगु ` किमिखेः । 
सक्यमानो च" कोसम्बिः परिहायि ककुधेन' च ॥ 
पकासेसि पितुनो च पुरिसे“ सिं नाकागिरिं “ । 
तिकपश्चगरुको खो भिन्दि थुच्येन च । 

तयो अद्र पुन तीणि राजि मेदा'सियानुखोति॥ 


रिरि 





१. वप्पा-सी> । २-२. अतिनिक्ने-सी०, स्या०; अति नि्े-रो० । ३-३. निहा लवे च उव्बहे- 
रो°, स्या; न्ड्िला चेव उब्वहो-सी° । ४. भुसञओपुणनीहरे-रो०; भुसं ओयुननीहरे-खी० ! ५. भग्यु- 
स्या । ६. किम्बिलो-ची°, रो° । ७. व-स्या० । ८. कोसम्बि-खा० । ९. कुक्ेन-स्या० । 
१ न्त ् सेला नाक्रगिरि-स्या०; पुरिसे च नाठागिररि-सी०; पुरिषेन नाखागिरि-रो° । 
११. मेदो-षी° । 


८ वत्तक्खन्धकं 
8 १. आगन्तुकवत्तकथा 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावल्थियं विहरति जतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे | ` 
तेन खो पन समयेन आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आरामं पविसन्ति, छत्तपमाहिता पि = 
आरामं पविसन्ति, ओगुण्ठिता पि आरामं पएविसन्ति, सीसे पि चीवरं करिलाः आरामं 
पविसन्ति, पानीयेन पि पादे. धोवन्ति, बुद्ूतरेः पि आवासिके भिक्खू न अभिवादेन्ति, न 
पि सेनासनं पुच्छन्ति । अन्तरो पि आगन्तुको भिक्ु अनज्जञावुत्थ" विहारं धरिकं$ 
उग्बारेतवा कवाटं प्रणामेत्वा सहसा पाविसि । तस्स उपरिपिद्टितो अहि खन्धे पपति । सो 
भीतो विस्सरमकासि । भिक्खू उपधाविला तं भिक्ुं एतदवोचुं - “किस्य लं, आदुसो; 
विस्सरमकासी" ति £ अथ खो सो भिक्ु भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेति । ये ते भिक्खू 
अपिच्छा सन्तुष्य रुजिनो कुक्कुचका सिक्छाकामा, ते उज्जायन्ति सिय्यन्ति* विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम आगन्तुका भिक्खू सडपाहना पि आरामं पविसिस्सन्ति, छन्तपमाहिता पि 10 
आराम पविविस्सन्ति, ओगुण्ठिता पि आरामं पविसिस्सन्ति, सीसे पि चीवरं करिता आरामं 
पविसिस्सन्ति, पानीयेन पि पादे धोविस्सन्ति, वुद्धुतरे पि आवासिके भिक्खू न अभिवादे- 
स्सन्ति, न पि सेनासनं पुच्छिस्सन्ती" ति ¡ अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 
आरोचेयु । 

अथ खौ भगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे मिक्खुसद्खं सत्निपातापेला भिक्खु 18 
परिपुच्छि - “सं किर, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आरामं पविसन्ति 
०“ "पे०ˆ. "न पि सेनासनं पृच्छन्ती" ति £ “सच्च मगवा" ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 
“कथं हि नाम, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू सउाहना पि आरामं पविसिस्सन्ति" °*पे० ˆ“ 
न पि सेनासनं पुच्छिष्सन्ति ! नेतं, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा 
मि्योमावाय । अथ ख्वेतं, भिक्खवे, अप्यसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चान्‌ 
अम्जथत्ताया"” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुन्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्णिकाय कोसज्नस्स अवण्ण मातित्वा, अनेक-" 
परियायेन सुभरताय युपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदरप्स सक्केखस्स ॒धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासिता, भिक्सून तदनुच्छविकं तदनुखोमिकं धम्मि कथं 
कृता भिक्खु आमन्तेति ~ ॐ 

२. “तेन हि, भिक्छवे, आगन्तुकानं भिक्खूनं वत्त पम्जापेस्सामि यथा आगन्तुः 2. 9५ 


१, कतवा-सी० । २, पानियेन-रो० । ३. बुदुतरे-खी० ! ४. अनज्छावुहं-म० -। ५. खीयन्ति- 
घी०, खा०, रो० ! ६, अमिवादिस्वन्ति-म०, सया०। ५, प्ञ्मयेस्सामि-म० । 
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३१२ चुद्छवमो [ ८.१.२- 


केहि भिक्खृहि सम्मा वत्तितव्वं । आगन्तुकेन, भिक्छवे, भिक्ुना इदानि आरामं 
पविसिस्सामी ति उपाहना ओमुश्चितवा नीचं कत्वा पप्फोटेलाः गेला छत्तं अपनामेला 
सीसं विवरिला सीसे चीवरं खन्धे कला* साधुकं अतरमानेन आरामो पविसितन्बो । 
आरामं पविसन्तेन सहक्खेतव्बं - कत्थ आवासिका भिक्खू पटिकमन्ती' ति £ यत्थ 
8 आवासिका भिक्खू पटिक्षमन्ति - उपञ्चनसाखय' वा मण्डपे वा सक्छमूढे वा - तत्थ गन्ता 
एकमन्तं पत्तो निक्खिपितन्यो; एकमन्तं चीवरं निक्खिपितब्बं; पतिषखूपं* आसनं गहेत्वा 
निसीदितव्वं; पानीयः पुच्छितन्बं, परिभोजनीयं पुच्छितव्वं ~ कतमं पानीयं, कतमं 
परिमोजनीयः ति ? सचे पानीयेन अत्थो होति, पानीयं गहेत्वा पातब्बं । सचे परिमोजनीयेन 
अत्थो होति, परिमोजनीयं गेला पादा धोवितब्बा । पादे धोवन्तेन एकेन हत्येन 
10 उदकं आसिच्चितव्वं, एकेन हव्येन पादा धोवितब्बा । येनः हत्येन उदकं आसिश्चितव्बं 
न तेनेव हव्येन पदा धोवितव्वा । उपाहनपुज्छनचोव्छकं' पुच्छिला उपाहना पुञ्छितन्बा । 
उपाहना पुञ्छन्तेन पठमं सुक्खेन चोठकेन पुज्ठितव्बा, पच्छ उष्छेन । उपाहनपुञ्छन- 
चोकं धोवित्वा पीरेला'“ एकमन्तं विस्सजेतब्बं । 
“सचे आवासिको भिक्खु बुद्धो" होति, अभिवादेतन्बो । सचे नवको होति, 
15 अभिवादापेतव्बो । सेनासनं पुच्छितव्बं - कतमं मे सेनासनं पापुणाती' ति ? अज्ख्ावुत्थः" 
वा अनञ्छावुत्थं वा पुच्छितव्व, गोचरो पुच्छितव्बो, अगोचरो पुच्छितव्बो, सेक्खसम्भतानि^ 
कुखनि पुच्छितव्वानि, वचद्ानं पुच्छितन्ब, पस्सावट्वानं पुच्छितन्बं, पानीयं पुच्छितव्व 
परिभोजनीयं पुच्छितव्बं, कत्तरदण्डो युच्छितब्बो, सङ्कस्स कतिकसण्ठानं पुच्छितव्बं - कं 
कारं पविसितव्े, कं कार निक्खमितब्व' ति ? सचे विहारो अनञ्क्ावुत्थो होति, कवाटं 
9 जकोटेलवा सुदत्तं आगमेला षटिकं उग्बाटेला कवाटं पणामेत्वा बहि ठितेन निष्ठोकेतन्बोः* | 
भ्सचे विहयरो उङ्कापो होति, मश्वे वा मश्चो आरोपितो होति, पठि वा पीठं 
आरोपितं होति, सेनासनं उपरिपृङ्ञीकतं ` होति, सचे उस्सहति, सोधेतब्बो । विहारं 
सोधेन्तेन पठमं मुम्मत्थरणं"* नीहरिता एकमन्तं निक्खिपितन्बं; मञ्चपरिपादका नीहरिला 
एकमन्तं निक्खिपितव्बा; मिसिमिम्बोहन'* नीहरित्ा एकमन्तं निक्खिपितव्बं; निसीदन- 
% पचचत्थरणं नीहरिला एकमन्तं निव्खिपितन्बे; मञ्चो नीचे कला साधकं अप्परिधंसन्तेन,“ 
असङ्धन्तेन कवाटपिह “ नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितब्बो; पीठं नीच कत्वा साधुकं 
१, प्पोरेत्वा-स्या०; पप्पोठेत्वा-रो° । २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. करिता-सी०, या०, 
. रो० । ४. उपट्वानसाराय-खा०, रो० । ५, परिहूप॑ -खा०, रो । ६. पानि्य-रो०। ७, परिमोज- 
निय॑-रो०। ८. न तेनेव-सी०, म०, रो० । ९. उपाहनापुञ्छनचोक्कं-म०; उपाहनपुञ्छनचोलकं-रो° । 
१०. सी,» रो०, म० पोत्थकेषु नस्थि । ११. दुदधो-सी०। १२. अञ््ावुद-म ° । १३. सेखसम्मतानि- 
सी०, रो* † १४. उहोकेतन्बो-री० । १५. उपरि पुजीकत॑-म०; उपरिपुक्कितं-सी०, सो० 1 
१६. भूमत्थरणं-म ० । १७. भिषिबिन्बोहनं-म० । १८. अपरिषेसन्तेन~सी०, स्या०, रो० । 
१९. असङ्घदृन्तेन-सी०; खा०, रो० । २०. कवाटपीटं-सी° । 


८,१.२ ] अमग्नकवत्तकरथां ३१६ 


अप्परिषंसन्तेन, असङ्दधेनतेन कवाटपिट्र, नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्वं; खेतमहयको 

नीहरिा एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनफरकं नीहरिला एकमन्तं निकिखपितव्वं । सचे 

विहारे सन्तानकं होति, उद्ोका पठमं ओहारेतव्बं, आलोकसन्धिकप्णमागा पमजितव्बा । 

सचे गेरुकपरिकम्मकता मित्ति कण्णकिता होति, चोकं तेमेतवा पीटेला पमजितव्ना | 

सचे काठ्छवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोचं तेमेला पीरेलवा पमलितव्बा । सचे 
अकता होति भूमि, उदकेन परिष्फोसिला' सम्मज्ितव्बाः - मा विहारौ रजेन उहम्बीं 

ति । सङ्कारं विचिनित्ला एकमन्तं छडतव्बं । 


“भुम्मत्थरणं ओतापेत्ा सोधेतवा पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथाखाने* पञ्जापेतव्बं" । 
मश्चपटिपादका ओतापेत्वा प्मज्िला अतिहरिला थथाठनेः ठपेतन्बा । मश्चो ओतापेतवा 
सोधेत्वा पण्फोटेला नीचं कत्वा साधुकं अप्परिषंसन्तेन, जसङ्खटेन्तेन कवारपिट, अति-10 
हरित्रा यथाठने* पञ्जापेतव्बो । पटं ओतापेला सौधेता पप्फोटेलवा नीच कत्वा साघुकं 
अप्यटिधसन्तेन, असङ्क्ेन्तेन कवाटयपिद्रं, अतिहरिला यथाठने पन्नापेतब्बं । भिसि- 
निम्बोहनं ओतापेला सोधेतल्वा पप्फोटेत्ला अतिहरित्रा यथाभागं पञ्जापेतव्बं । निसीदन- 
पच्चत्थरणं ओतापेत्वा सोधेलला पप्फोटेता अतिहरित्वा यथाभागं पञ्जायेतब्बं । खेकमहको 
ओतापेल्ला पमज्ित्वा अतिहरित्वा यथाभागं छ्पेतम्बो । अपस्सेनफरुकं ओतापेला पमज्जित्वा 15 
अतिहरिला यथाभागं ठपेतव्वं । पत्तचीवरं निक्खिपितव्बं । पत्तं निविखपन्तेन एकेन हत्येन ॐ. 976 
पत्त गेला एकेन हत्येन हे्मश्चं वा दिद्ापीटं वा परामसित्वा पत्तो निक्सिपितब्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो ! चीवरं निक्छिपन्तेन एकेन हस्येन चीवरं 
गहेत्वा एकेन हत्येन चीवरवंसं वा चीवररस्लं॑वा॒पमन्निला पारतो अन्तं ओरतो भोगे 
कृत्वा चीवरं निक्खिपितव्बं | 90 


“सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरल्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिम 
स्रजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, उत्तरो 
वातपाना थकेतब्बा ! सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थकेतब्बा । 
सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रतिं थकेतव्वा । सचे उण्हकालो 
होति, दिवा वातपाना थकेतन्या, रतिं निवरितव्ना । ध 


सचे परिवेणं उङ्कापं होति, परिेणे सम्मजितव्बं । सचे केटरूको उद्कापो होति, ४, 
कोटक सम्मज्ितम्बो । सचे उपट्रनसाख उद्कापा होति, उपटमनसाख सम्मलितब्बा । सचे 
अगिसाख उक्काप होति, अगिसाख सम्मज्ितन्ना । सचे वच्चकुटि' उदपा होति, 


१. परिप्योसित्वा-~रो° । २. पमजितन्बा-सी० । ३. उहन्नी-म० । ४. यथापन्बत्त-सा०; 
यथा पञ्मत्ते-घी०; यथाभाग -रो० । ५. पन्नपेतव्व॑-म० ! ६. यथाभा्ग~-स्या०, रो । ७, यथा- 
भार॑-षी०, या०, रो ! ८. वचङुदी-सखा०, रो° । 

चुङ्वस्मो-४० 
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वच्चकुटि समज्ितन्बा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपद्वापेतब्बं । सचे परिमोजनीयं 
न होति, परिमोजनीयं उपट्रापेतव्यं । सचे आचमनकुम्भिया उदक्‌ न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदकं आसिच्चितव्बं ! इदं सो, भिक्खवे, आगन्तुकानं भिक्खू वत्तं यथा 
आगन्तुकेहि भिक्खूहि सम्भा वत्तितर््बे” ति । 


§ २. आवासिकवत्तकथा 


8 ३. तेन खो पन समयेन आवासिका भिक्लु आगन्तुके भिक्ु दिसवा नेव आसनं 
पन्मापेन्ति., न पादोदकं पादपीठं पादकथलिकंः उपनिक्खिषन्ति, न पञ्चगन्तवा पत्तवीवरं 
परिगण्न्ति, न पानीयेन पृच्छन्ति, न* परिभोजनीयेन पुच्छन्ति* न बुङतरे पि आगन्तुके 
भिक्खू अभिवादेन्ति, न सेनासनं प्ञ्मापेन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्य॒रुज्िनो 
कुक्कचका पिक्खाकामा, ते उन््ञायन्ति खिय्यन्ति' निपाचेन्ति - “कथं हि नाम आवासिका 

10 भिक्खू आगन्तुके भिक्खू दिखा नेव आसनं पन्जापेस्सन्ति, न पादोदकं पादपीठ पादकथलिकं 
उपनिक्खिपिस्सन्ति, न पञ्चुगन्ला पत्तचीवरं परिग्गण्डिस्सन्तिः, न पानीयेन पुच्छिस्सन्ति, 
न परिमोजनीयेन पुच्छिस्सन्ति, बुडूतरे पि आगन्तुके भिक्खू न अमिवादेस्सन्ति, न 
सेनासनं पन्बापेस्सन्ती" ति ! जथ सरो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेदं*- “पे० ˆ - 
सच्च किरं, भिक्वे.--प०.* "सच्चं भगवा ति-"पे० `° ` विगरहिला "° "पे० ° "धम्मि 





| 15कथ कतवा भिक्खू आमन्तेति- 


४. तेन हि, भिक्छवे, जवासिकानं मिक्खूनं वत्तं पञ्जपेस्सामि यथा आवा- 

सिकेहि भिक्खहि सम्भा वत्तितब्बं । आवासिकेन, भिक्छवे, भिक्खुना आगन्तुकं भिक 

` ञुद्तरं दिखा आसनं पन्मापेतब्बे, पादोदकं पादपीठं पादकथकछिकं उपनिक्लिपितन्बंः 

पचचुमान्त्वा पत्तचीव्रं परिमाहेतन्ब, पानीयेन पुच्छितव्बो, परिभोजनीयेन पुच्छितम्बो । सचे 

9 उस्सहति, उपाहना पुज्छितव्बा । उपाहना पुज्छन्तेन पमं सुक्सेन चोसकेन" पुञ्छितव्ना, 
पच्छा अष्ेन । उपाहनपुम्छनचोव्छकं धोवित्वा पीरेत्वा* एकमन्तं विस्सजेतन्वं । 

“आगन्तुको भिक्खु बुदूतरो * अभिवादेतम्बो । सेनासनं पञ्जापेतन्बं - "एतं ते 

सेनासनं पापुणाती, ति । अन्कावुत्थं'` वा अनज्जातुस्थं वा आचिक्वितव्बं ! गोचरो आचि 

क्खितन्बो । अगोचरी आचिक्खितन्बो । सेक्खसम्मतानि" कुखमि आचिक्खितन्बानि । 


 9वचचट्रान आचिक्खितन्बं । पस्सावद्यनं आविक्खितन्बं । पानीयं आचिक्खितन्नं । परि- 


१, पन्मपेन्ति-म० 1 २. पादक्छज्किं-सी० । ३-३. सी, रो०, म० पोत्थक्ेु नलिथि । 
४. खीयन्ति-सी०, सया०, रो० । ५. पञ्पेस्सन्ति-म० । ६. परिग्गहिस्सन्ति-म०; परिर्गः 
हेस्सन्ति-खा० । ७. चोखकेन-रो° ¦ ८. उपाहनायुन्छनचोखकं-म० । ९. सी०, रो०, म० पोत्थकेषु 
नत्थि । १०, वुद्मो भिक्डु-या०; भिक्छु-रो° ।! ११. तुम्हाकं-स्या०; सी°, रो० पोस्थकेलु सत्थं । 
१२. अञ्जावुदध-म० । १३. सेखदखम्मतानि-सी०, रो० । - 
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मोजनीय आचिक्खितव्बं । कत्तरदण्डो आविक्खितम्मो । सङ्कस्स कतिकसण्टानं आचिक्खि- 
त्ब - म कां पविसितव्बं, इमं कारं निक्छमितव्बंः ति । 

“सचे नवको होति, निसिन्नकेनेव आचिक्खितव्वं - अत्र पत्तं निक्छिपाहि, अत्र 
चीवरं निक्सिपाहिः इदं आसनं निसीदाही' ति । पानीयं आचिक्खितव्बं । परिभोजनीयं 
आचिक्खितव्बं । उपाहनपुन्छनचोत्कं आचिविखतव्बं । आगन्तुको भिक्ु नवको > 
अभिवादापेतव्बो । सेनासनं आचिक्खितब्बं ~ एतं ते सेनासनं पापुणातीः ति ¦ अन्जञावुत्थं 
वा अनञ्ज्ावुत्य वा आचिक्खितव्ं ! गोचरो आचिक्खिकन्बो । गोचरो आचिविखतव्यो | 
सेक्छसम्मतानि कुखानि आचिक्खितब्बानि । वचद्रानं आचिक्खितव्वं । पस्सावह्मनं आचि- 
क्छितब्ब । पानीयं आचिक्खितव्ब । परिभोजनीय आचिक्खितव्ं । कत्तरदण्डो आचिविंख- 
तन्बो । सद्भुस्स कतिकसण्ठानं आचिक्खितव्बं - मं कारं पविसितव्बं, इमं कां 10 
निक्छमितब्बे' ति । इदं खो, भिक्छवे, आवासिकानं भिक्सूनं वत्तं यथा आवासिकेहि 
मिक्खुहि सम्मा वत्तितन्बं” ति । 


[1 (4 | 


§ ३. गमिदधवत्तकथा 


५. तेन खो पन समयेन गमिका भिक्छु दारुभण्डं मत्तिकामण्डं अप्पटिसामेतवा 
द्वाखातपानं बिवरित्वा सेनासनं अनापुच्छा पकमन्ति । दारभण्ड मत्तिकाभण्डं नस्सति । 
सेनासनं अगुत्तं होति! । ये ते भिक्खू अष्िच्छा-“"पे० “` ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 5 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम गमिका भिक्खू दारुमण्डं मत्तिकामण्डं अप्यटिसामेतवा 
हवाखातपानं विवरिवा सेनासनं अनापुच्छा पक्षमिस्सन्ति ! दारुमण्डं मत्तिकामण्डं नस्ति । 
सेनासनं अगुत्तं होती? ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेुं“* “पे०'““ 
सनं किरः भिक्सवे*“ "पे ` “` सच्च भगवा ति ˆ `पे० `“ ` विगरहिला“  पे०" ˆ "धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेति- ५ 

६. ^तेन हि, मिक्छवे, गमिकानं भिक्छूनं वत्तं पन्जपिस्सामि थां गमिकेडि 
भिक्खूहि सम्मा वत्तितम्बं । गमिकेन, भिक्छवे, भिक्छुना दासमण्ड मत्तिकामण्डं 
पटिसामेत्ा ह्वाखातपानं थकेत्ा सेनासनं आपुच्छा  पक्षमितव्बं* । सचे भिक्खु न होति, 
सामणेरो आपुच्छितब्बो । सचे सामणेरो न होति, आरामिको आपुच्छितन्बो । सचे 
आरामिको न होति, उपासको आपुच्छितन्बो ! सचे न होति भिक्खु वा सामणेरो वा 
आरामिको वा उपासको वा, चतु" पासाणेु" मञ्चे पञ्जापेतवा मच्वे मञ्चं आरोपेलला पीठे 





१, रे° पोत्यके नत्थि । २. भपरटिसमेत्वा-सी०, रो° ¦ ३. भवति-~खा० 1 ४. सी०, रो» 
पोत्थकेसु नस्थि । ५-५. आपुच्छित्वा पकमितन्बं-सी०; आपुच्छितन्व॑-खा० । ६. चु-सी०, रो० 
५, पासाणकेटु-स्या०, रो° । 
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पीठे आरोपेत्वा सेनासनं उपरिपुज्ञ' करित्वा दारूभण्डं मत्तिकाभण्डं पटिसामेतवा द्वारवातपानं 
थकेत्वा पक्षमितव्वं । सचे विहारो ओवस्सति, सचे उस्सहति, छादेतन्बो, उस्युकं वा 
कातव्वं - "किन्ति' नुः" खो विहारो छादियेथा' ति । एवं वेतं रमेथ, इच्वेतं कुसङं । नो 
चे रमेथ, यो देसो अनोवस्सको होति, तत्थ चतूसु पासाणेु मच्च पञ्जापेला मश्च मञ्चं 

5 आरोपेला पटे पीठं आरोपेला सेनासनं उपरिपुञ्च करिला दारुभण्डं मत्तिकाभेण्ड परि- 
सामेखा द्वाखातपानं थकेला पक्रमितव्बं । सचे सब्बो विहारो वस्ति, सचे उस्सहति, 
सेनासनं गामं सतिहरितव्बं, उस्सुकं वा कातव्वं - किन्ति नु खो सेनासनं गामं अति- 
हरियेथा' ति । एवं चेतं रमे, इचवेतं कुसं । नो चे रुमेथ, अज्ज्लोकासे चतूसु पासाणेसु 
मञ्चं पन्मापेत्वा मञ्चे मश्चं आरोपेलवा पीठे पीठं आरोपेत्ला सेनासनं उपरिपुञ्चं करित्वा 

०दारुमण्डं मत्तिकामण्डं पटिसामेता तिणेन वा पण्णेन वा परिच्छादेत्वा पकमितब्बं ~ अप्येव 
नाम भङ्गानि पि सेसेय्युं ति । इदं खो, भिक्खवे, गमिकानं भिक्ुूनं वत्त यथा गमिकेहि 
मिक्खहि सम्मा वत्तितव्ब" ति । 


#। [भ 


६ ४. अलुमोदनवत्तकथा 
७, तेन खो पन समयेन भिक्खू मत्तम न अनुमोदन्ति । मनुस्सा उञ्जायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया भक्तगे न अनुमोदिस्सन्ती 
16 ति ¡ अक्सयं खो भिक्लु तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो 
ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरे । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा मिक्खु आमन्तेसि - “अनुजानामि; मिक्छवे, मत्तगे अनुमोदितु” ति । 
अथ खो तेसं भिक्सूनं एतदहोति - “केन नु खो भक्तगे अनुमोदित्वं” ति £ भगवतो 
एतमत्य आरोवेदयु । अथ सखो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कता 
% भिक्खू आमन्तेति - “अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्ुना भक्तगे अनुमोदित" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स पूगस्स सङ्वभत्तं होति । आयस्रा सारिपुत्तो 
सङ्कतयेरो' होति । भिक्खू - भगवता अनुम्जातं थेरेन भिक्ुना मक्तगे अनुमोदित" ति~ 
आयसन्तं सारिपत्त एककं ओहाय पकम । अथ खो यसा सारिपुत्तो ते मनुस्से 
पटिसम्मोदित्ा पच्छ एकको अगमासि । दसा खो मगवा आयसन्तं सारिपुक्तं दूरतो व 
% एककं आगच्छन्तं । दिखान आयन्तं सारिपुत्तं एतदवोच - “कच्चि, सारिपुत्त, मत्तं इद्ध 
अहोसी” ति १ “इद्धं खो, मन्ते, मत्तं अहोति; अपि च मं भिक्खू एककं ओहाय पक्लन्ता 
ति। अथ सो मगवा एतस्ि निदाने एति पकरणे धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मक्तगे चतुहि पञ्चहि थेरानुथेरेहि भिक्खुहि आगमे” ति । 


१, उपरि पुजं-घी०, स्या०, म० । २-२, किद्धु-सी० । ३३. सङ्खयेरो-सखा० । 
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तेन खो पन समयेन अञ्जतरो थेरो सत्तमो वितो आगमेसि' । सो वचं सन्धारेतुः 2. 88 
असक्कोन्तो, मुच्छितो पपति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । “अनुजानामि, मिक्खवे, सति 
करणीये आनन्तरिकं' भिक्खुं आयपुच्छिला गन्तु" ति । 


© 
६ ५. अत्तरगवत्तक्था 


८, तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू दुननिवत्था दुप्ारुता अनाकष्पसम्पन्ना = ¬, 913 
मत्तं गच्छन्ति, वोक्कम्म' पि थेरानं मिक्खूनं पुरतो पुरतो गच्छन्ति, येरे पि भिक् 
अनुपखल्न मिसीदन्ति, नवे पि भिक्छू आसनेन परटिवाहन्ति, सद्खाटिं पि आओत्थरिलवा 
अन्तरघरेः निसीदन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा* * "पे०- "ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम॒ छब्बगिया भिक्खू दुनिवत्था दुप्पारुता अनाकप्यसम्पन्ना 
मत्तगं गच्छिस्सन्ति, वोकम्म पि येरानं भिक्खूनं पुरतो पुरतो गच्छिस्सन्ति, थेरे पि भिक्खू 
अनुपखज निसीदिस्सन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पि परिवाहिस्सन्ति, सङ्ारिं पि 
ओत्थरिला अन्तरधरे निसीदिस्सन्ती ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेुं 
**"पे० ˆ ` "“सच्चं किर, भिक्खवे, छल्वगिया भिक्खू दुनिवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पत्ना 
मत्तगं गच्छन्ति, वोक्षम्म पि थेरानं भिक्खूनं पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि भिक्खू 
अनुपखल्न निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन परिवाहन्ति, सङ्खारिं पि ओत्थरिता 
अन्त्रधरे निसीदन्ती ति 2 धत्वं मगवा? ति "पै" विगरहिला" "न्प ०० धम्मि 15 
कथं कला भिक्खू आमन्तेसि- 

९. “तेन हि, मिक्खवे, मिक्खूनं मत्तमवत्तं पञ्जापेस्सामि यथा भिक्ूहि भक्ते 
सम्मा वत्तितव्बं । सचे आरामे काले आरोचितो होति, तिमण्डरं पटिच्छादेन्तेन परिमण्डरं 
निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धिता सगुणं कलवा सङ्खाटियो पारुपित्वा गण्ठिकं पटिमुश्चित्वा 
धोवित्वा पत्तं गहेत्वा साधुकं अतरमानेन गामो पविसितव्वो । 90 

८ वोक्षम्म॒येरानं भिक्सूनं पुरतो पुरतो गन्तव्यं । सुप्परिच्छन्नेन* अन्तरघरे 
गन्तब्बं । सुसंबुतेन अन्तरधरे गन्तब्बं । ओकखित्तचक्ुना अन्तरघरे गन्तव्वं । न उविसित्त- 
काय अन्तरघरे गन्तव्बं । न उज्नग्धिकाय अन्तरधरे गन्तव्बं । अप्पसदेन अन्तरधरे 
गन्तब्बं । न कायप्पचार्कं अन्तरधरे गन्तव्बै । न बाहुप्पवार्कं अन्तरधरे गन्तव्वं । न॒. धश 
सीसप्पचारुकं अन्तरघरे गन्तव्बं । न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तव्बं । न ओगुण्ठितेन % 
अन्तरधरे गन्तव्बं । न उद्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तव्बं । 

१, आगमेति-ला० । २. सन्धारेन्तो-खी०, सखया०, रो० । ३. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेषु 
नत्थि । ४. अनन्तरकिं-स्ा० । ५५, ओक्कम्म-सी० ! ६. सी° पोत्थके नत्थि । ७. सुपरिच्छ््नेन- 
सी०, सया०, रो° 1 ८, उज्छग्गिकाय-रो° । 
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८सुपष्पटिच्छन्नेन अन्तरधरे मिसीदितव्वं । पुसंवुतेन अन्तरघरे निसीदितब्बं | 
ओक्खित्तचक्ुना अन्तरधरे निसीदितव्वं । न उक्खित्तकाय निसीदितव्बं । न उजणग्िकाय 
अन्तरघरे निसीदितव्वं । अप्यसदेन अन्तरधरे निसीदितव्वं । न कायप्पचारुकं अन्तरधरे 
निसीदितव्बे । न बाहुप्पचार्कं अन्तरधरे निसीदितब्बं । न सीसप्पचारुकं अन्तरघरे 
5 निसीदितव्वं । न खम्मकतेन अन्तरधरे निसीदितव्बं । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे निसीदि- 
तव्बं । न पस्थिकाय अन्तरधरे निसीदितव्वं । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितव्बं । 
न नवा भिक्खू आसनेन परिवाहितव्बा । न सद्खाटिं ओत्थरित्वा अन्तरघरे निसीदितवब्बं । 
“उदके दिय्यमाने' उमोहि हत्येहि पततं पटिगगहेत्वा! उदकं परिग्गहेतब्बं । नीचं 
कतवा साधुकं अप्परिधंसन्तेन पत्तो धोवितन्बो । सचे उद्कष्परिगगाइको होति, नीचं 
10 कृत्वा उदकप्पटिगाहे उदकं ससिन्चितव्वं - मा उदकप्परिगाहको उदकेन ओसिच्ि, मा 
सामन्ता भिक्ू उदकेन ओसिश्चिसु, मा सङ्खाटि उदकेन ओसिश्ची ति । सचे उदकप्यटि- 
ाहको न होति, नीचं कलवा छमाय' उदकं आसिश्चितन्बं - मा सामन्ता भिक्खू उदकेन 
 ओसिश्चियु, मा सङ्खाटि उदकेन ओसिश्ची ति । 
५जओदने दिय्यमाने उभोहि ह्येहि पत्तं परिगगहेला ओदनो पटिगगहेतम्बी, पुपस्स 
18 जकासो कातव्बो 1 सचे होति सप्पि वा तें वा उत्तरिभङ्ग वा, येरेन वत्तन्बो - सन्बैसं 
समकं सम्पादेदी' ति । सक्च पिण्डपातो परिगहेतब्बो । पत्तसच्जिना पिण्डपातो परिगगहे- 
तन्बो । समसूपको पिण्डपातो पटिगहेतम्बो । समतित्तिको पिण्डपातो परटिमाहेतब्बो । 
५त्‌ ताव येरेन मुञ्ञितव्बं याव न सब्बेसं ओदनो सम्पत्तो" होति । सक्षच्च पिण्डपातो 
भुञ्जितन्बो । पत्तसञ्जिना पिण्डपातो मुद्जितब्बो । सपदानं * पिण्डपातो भुन्ञितव्बो । समसुपकौ 
% पिण्डयातो -मुञ्जितब्बो । न थुपकतो" ओमदिता पिण्डपातो मुङ्ञितम्बो । न सपं वा व्यज्ञनं 
वा ओदनेन परिच्छादेतव्बं मिय्योकम्यतं उपादाय । न सूपं वा ओदनं' वा अगिखनेन 
अत्तनो अत्थाय विन्जापेत्वा मुज्ञितव्बं । न उग्ज्ञानसभ्जिना परेसं पत्तो आओरोकेतब्बो । 
नातिमहन्तो कबठो “ कातल्बो । परिमण्डखे आरोपो कातम्बो । न अनाहटे कवे मुखद्वारं 
विवरितब्बं । न भुज्ञमानेन सम्बो हत्थो मुखे पक्खिपितन्बो । म सक्बद्ेन मुखेन व्याहरि- 
ॐ त्वे" | न्‌ पिण्डुक्सेपकं युल्ञितन्बं । न कबव्छवच्छेदकं सुल्ञितव्बं । न अवगण्डकारकं 
भुञ्ञितव्वं । न हत्थनिद्धूनकंः' मुज्ञितव्बं । न सित्थावकारकं सुज्ञितब्बं । न जिन्दानिच्छारकं 
भुङ्ञितव्वं । न चपुचपुकारकं मुज्ञितम्बं । न युस्युस्कारकं भुल्ञितव्यं । न हत्थनिेहकं 
भुल्ञितन्नं । न पत्तनिदधेदकं मु्ञितम्बं । न ओटनिेदकं मुज्ञितब्बं । 

१, दीयमाने-सी०, सा० । २. परिमगदेला-सया०; परिगहेल्वा-रो० । ३. उदक्पटिम्गादकने- 
स्या०, रो०, सी० । >. छमाय॑-या० ! ५. सम्पन्नो-रो । ६. सपदानो-रो० । ७. थूपतो-सी०, 
सखा० । ८. न्यलर्न-दी°, रो० ! ९. व्यज््न-सी० । १०. कवलो-सी०, रो° । ११. व्याहरितन्ब॑- 
दी०; रो ० । १२. इत्यनिदूनकं-सा०, रो० 1 * - 


८.६.१०] पिण्डचारिक्रवत्तकथा ३१९ 


धन सामिसेन हत्येन पानीयथारुको परिगगहेतव्बो । न ताव येरेन उदकं परिमहेत्बं 
याव न सब्बेवः मृत्तानिनो होन्ति । उदके दिय्यमाने उमोहि ह्येहि पत्तं परिगहेत्वा' उदकं 
परिगहेतव्बं । नीच कत्वा साधुकं अप्पटिषंसन्तेन पत्तो धोवितब्बो । सचे उदकप्परटिगाहको 
होति, नीचं कला उदकप्परिगगहे उदकं आसिश्चितव्बं -मा उदकप्पटिमाहको उदकेन 
ओसिश्चि, मा सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिर्चिु, मा सद्खारि उदकेन ओसिन्ची ति 15 
सचे उदकप्यटिग्गाहको न होति, नीचं कत्वा छमाय उदकं आसिश्चितव्ं -मा सामन्ता 
भिक्खू उदकेन ओसिश्चियु, मा सङ्खाटि उदकेन ओसिञ्ची ति । न ससित्थकं पत्तधोवनं 
अन्तरघरे छडतब्बं । 

“निवत्तन्तेन नवकेहि मिक्खुहि पटमतरं निवत्तितव्बं । पच्छा येरेहि सुप्परिच्छन्नेन ८, 95 
अन्तरधरे गन्तव्बं ! सुसंबुतेन अन्तरषरे गन्तव्वं । आओक्छित्तचक्खुना अन्तरघरे गन्तव्बं | न 19 
उक्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तव्बं । न उजण्विकाय अन्तरघरे गन्तवब्बं । अप्पसदेन अन्तरे 
गन्तव्वं । न कायप्पचारुकं अन्तरषरे गन्तव्बं । न बाहुप्यचाख्कं अन्तरघरे गन्तव्वं । न 
सीसप्पचारुकं अन्तरधरे गन्तव्बं । न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तब्बं । न ओगुण्ठितेन 
सन्तरधरे गन्त्बं । न उ्ुटिकाय अन्तरधरे गन्तब्बं । इदं खो, भिक्सवे, भिक्खूनं भत्तगे 
वत्त य॒था भिक्खृहि मक्तगे सम्भा वत्ति" ति ।  । 

पटममाणवारं निहतं । 


§ ६. पिष्डचारिकवत्तकथा 


१०. तेन खो पन समयेन पिण्डचारिका मिक्छु दुननिवत्था दुप्पाखुता अनाकप्य- 8. 9%8 
सम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, असह्क्खेत्वा पि निवेसनं पविसन्ति, असछ्क्खेला पि निक्छमन्ति 
अतिसहसा पि पविसन्ति, अतिसहसा पि निक्छमन्ति, अतिदूरे पि तिडन्त, अच्चास्ने 
परि तिहृन्ति, अतिचिरं पि तिडृन्ति, अतिख्टु' पि निवत्तन्ति । अभ्जतरो पि पिण्डचारिको 
भिक्खु असहक्खेत्वा निवेसनं पाविसि । सो च द्वारं मज्जमानो अञ्जतरं ओवरकं पाविसि । % 
तसि पिः ओवरके इत्थी नमा उत्ताना निपन्ना होति । जदसा सो सो भगिक्ु तं इय ¦ 
नमौ उत्तानं निपन्नं । दिखान - “नयिदं द्वारं, ओवरक इद" ति तम्हा ओवरका निक्छमि । ` 
अहसा खो तस्सा इस्थिया सामिको तं इत्थि नमां उत्तानं निपन्न । दिस्वान - “इमिना मे 
भिक्सुना पजापती दृषिता ति तं भिक्ुं गेला आकोटेसि । अथ सखो सा इत्थी तेन 
सदेन पटिबुच्छित्वा तं पुरिसं एतदवोच - “किस्सः तव, जय्यः, इमं भिक्खुं अकोटेसी ॐ 

, १, सन्बे-सी०, यो° । २. परिग्गहेत्वा-रो०, स्या । ३. इपरिच्छ्चेन-सी०, स्या० से । 
७ -सा०, रो ! ५. अदिख्हुकं-खा०, रो° ¦ ६. च-दसी> ¦ ७. इत्वि-से० । 
८. ओवरकम्दा-स्या° । ९. अय्यो-रो° १ 





३२० चुद्छवमो [ ८.६.१०- 


ति ? “इमिनासि तं भिक्ुना दृसिता" ति £ “नाहं, अय्य; इमिना भिक्ुना दृसिता; 
अकारको सो भिक्छ्‌" ति तं भिक्खुं शुश्चपेसि । अथ खो सो भिक्ु आरामं गन्त्रा 
मिक्सूनं एतमत्थं आरोचेसि । ये ते भिक्खू अप्िच्छा ` "प° ` "ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम पिण्डचारिका भिक्खू दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
5 पिण्डाय चरिस्सन्ति, असद्वा पि निवेसनं पविसिस्सन्ति, असल्क्खेतवा पि निक्छ- 
मिश्सन्ति, अतिसहसा पि पविसिप्सन्ति, अतिसहसा पि निक्खमिस्सन्ति, अतिदूरे पि 
तिद्विस्सन्ति, अचासन्ने पि तिद्टिप्सन्ति, अतिचिरं पि तिद्विस्सन्ति, अतिखहुंः पि निवत्ति- 
स्सन्ती ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु" " पे ' " "सच किर, मिक्खवे 
" “प° ` " -सच्ं भगवा ति*` "प°. ` विगरहिला` “-पे० ` * "धन्मि कथं कतवा भिक्खू 
10 जमन्तेसि- 


११. ^तेन हि, भिक्छवे, पिण्डचारिकानं भिक्सूनं वत्त पन्जापेस्सामि" यथां 
पिण्डचार्किंहि भिक्खृहि सम्मा वत्तितव्बं । पिण्डचारिकेन, मिक्छवे, मिक्खुना - इदानि 
गामं पविसिस्सामी ति तिमण्डलं परिच्छदेन्तेन परिमण्डरं निवासेत्वा कायवन्धनं 
बन्धिता सगुणं कला सङ्खारियो पारुपित्वा गण्ठिकं परिमुश्चित्वा धोवित्वा पत्तं गहेतवा 

28 साधकं अतरमानेन गामो पविसितब्बो । 


४, ४५ ` ुप्परिच्छन्नेन अन्तरधरे गन्तव्यं । सुसंवुतेन अन्तरधरे गन्तब्बं । ओक्खित्त- 
४, 96 चक्ुना अन्तरधरे गन्तब्बं । न उक्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तब्बं । न॒ उजग्धिकाय 
अन्तरघरे गन्तब्बं । अप्पसदेन अन्तरषरे गन्तब्बं । न कायप्यचारकं अन्तरघरे गन्तब्बं | 

न बाुप्यचाख्कं अन्तरधरे गन्तब्बं । न सीसप्पचाखकं अन्तरधरे गन्तव्बं । न खम्भकतेन 

ॐ जन्तरघरे गन्तब्बं । न ओगुण्ठितेन अन्तरषरे गन्तव्चं । न उद्कुरिकाय अन्तरधरे गन्त्बं । 


“निवेसनं पविसन्तेन सछछक्सेतन्बं ~ मिना पविसिस्सामि, इमिना निक्छमिस्सामीः 
ति । नातिसहसा पविसितब्बं । नातिसहसा निक्छमितब्बं । नातिद्र उतव्बं । ना्चासन्न 
सतन्ब । नातिचिरं उातव्वं । नातिरु" निवत्तितब्बं । ठितकेन सह्क्खेतव्बं - मिक्ं 
दातुकामा वा अदातुकामा वा' ति । सचे कम्मं वा निक्छिपति, आसना वा बुद्राति, कख्चछ 

ॐ वा प्रामसति; भाजनं वा परामसति, खपेति वा - दातुकामस्सा* ति अतव्बं । मिक्छाय 
दिय्यमानाय ` वामेन हत्थेन सङ्खाटि उच्नारेत्वा दक्िणेन हत्येन पत्तं पणामेत्वा^ उमोहि 
हत्येहि पत्तं पटिगहेतवा भिक्खा परिमहेतव्बा । न च भिक्वादायिकाय सुसं उद्धोकेतन्बैः ! 
सहक्खेतन्वं - “पूपं दातुकामा वा अदातुकामा वा' ति । सचे करच्छं वा परामसति, भाजनं 

१ अविल्हुकं-दी०, स्या०, रो \ २. पन्नपेस्सामि-म० ! ३. नातिच्हुकं-रो०, सखा० 1 


४. दादुकामा विया-सी०, रो०; दातुकामिया-सखा० । ५. दीयमानाय-सी०, खया० । ६. पनामेला- 
सी° । ७, परिहेत्वा-खा०, रो° । ८, जोलोकेतस्ब॑-स्या० ¦ 
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वा परामसति, ठपेति वा-दातुकामस्सा ति अतव्बं । भिक्छाय दित्ाय सङ्खारिया पत्तं 
प्रिच्छादेतला साधुकं अतरमामेन निवत्तितव्वं । 

^सुप्परिच्छननेन अन्तरषरे गन्तव्बं । सुसंवुतेन अन्तरघरे गन्तव्बं । जोक्खित्त- 
चक्ुना अन्तरघरे गन्तव्वं । न उक्खित्तकाय अन्तरघरे गन्तव्बं । न उजण्विकाय अन्तरधरे 
गन्तव्चं । अप्यसदेन अन्तरधरे गन्तव्वं । न कायप्पचाङ्कं अन्तरधरे गन्तव्ं । न बाहुप्य-5 
चारकं अन्तरधरे गन्तव्बे । न सीसप्पचारकं अन्तरघरे गन्तव्वे । न खम्भकतेन अन्तरघरे 
गन्तव्बं । न ओगुण्ठितेन अन्तरषरे गन्तव्वं । न उङ्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तव्बं । यो पमं 
गामतो पिण्डाय पटिकषमति, तेन आसनं पञ्यापेतव्बं,' पादोदकं पादपीठं पादकथलिकंः 
उपनिक्खिपितव्व, अवक्षारपारति* धोवित्वा उपद्रापितब्बा," पानीयं" परिभोजनीये' उपद्वापेत्बं | 
यो पच्छा गामतो पिण्डाय पटिकमति, सचे होति युत्तावसेसो, सचे आकङ्खति, सुङ्ञि-10 ¬. 986 
तब्बं । नो चे आकद्खति, अपहरितेः वा छडकतव्वं, अप्याणके वा उदके आओपिखपेतब्बं । 
तेन आसनं उद्धरितव्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथछिकं परटिसामेत्बं, अवद्कारपातिं धोवित्वा 
परिसामेतव्बा, पानीयं परिभोजनीयं परिसामेतव्बं, मन्तग सम्मलज्ितव्यं । यो पस्सति 
पानीयघटं वा परिमोजनीयघटं वा वच्चधटं वा रित तुच्छं तेन उपट्येतब्बं । सचस्स होति 
अविसय्हं, हत्थविकारेन दुतियं आमन्तेता हस्थविरुङ्केन उपष्मपेतव्वे, न च तप्पचया ४४ 
वाचा मिन्दितव्बा । इदं खो, भिक्खवे, पिण्डचारिकानं भिक्खूनं वत्तं यथा पिण्डचारिकेहि 
भिक्खृहि सम्मा वत्त्वं” ति । 


वेनवः द 





६ ७. आरज्जिकवत्तकथा 


१२. तेन सो पन समयेन सम्बहुख भिक्छू अरञ्ञ विहरन्ति ¦ ते नेव पानीयं 
उपद्मपेन्ति, न परिमोजनीयं उपट्वापेन्ति, न अगि उपद्रापेन्ति, न अरणिसहितं उपद्वापेन्ति, \ आ 
न नक्खत्तपदानि जानन्ति, न दिसाभागं जानन्ति ! चोरा तत्थ गन्तवा ते भिक्खू एतदगोलुं -% 

'“अघ्थि, भन्ते, पानीये" ति £ “नव्याबुसो" ति । “अस्थि, भन्ते, परिमोजनीय ति ? 
(“नत्थावुसो" ति । “अत्थि, मन्ते, अमी" ति £ “नत्थाबुसो” ति । “अस्थि, भन्ते; 
अरणिसदितं" ति ? “नत्थावुसो" वि । 

“क्वेनज्न, मन्ते, युक्त" ति १ “न खो मय॑, आबुसो, जानामाः ति । “कतमाय, भन्ते, 
दिसा" ति १ “न खो मयं, आसो, जानामा" ति । अथ खो ते चोरा - नेविमेसं पानीयं % 


१. पञ्लपेतव्व॑-म० ! २. पादक्टलिक-सी° । ३. अवक्तारपारटि-स्या०; अवक्कारपाति-म० । 
इ. उपट्वापेतन्ब॑-रो०, स्या० । ५-५. पानियं परिभोजनिर्य~से° । ६. अषप्पहरिवे-री०, से०, म० । 
७, पटिसामेतन्बं-सा ०, रो ! <. एत्थ “अस्थि भन्ते नक्खत्तपदानी वि १ न जानाम अबुघो ति । 
अत्थि भन्ते दिसामा्ग ति १ न जानाम आदुसो ति, इति अधिके पाठो सी पोत्थके दिस्सति । 
चुङ्रवसोो-ढं ¶ 
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अस्थि, न परिमोजनीयं अस्थि, न अमि अव्थि, न अरणिसहितं अस्थि, न नक्खत्तपदानि 
जानन्ति, न दिसामागं जानन्ति; चोरा इमे, नयमे मिक्ख्‌' ति - आकोटेला पक्तमिंसु । अथ 
खो ते भिक्खू भिक्सूनं एतमस्थं आरोचेयुं । भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरोचेदयं । अथ सो 
भगवा एति निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- 
¢ १३. “तेन हि, मिक्छवे, आरज्जिकानं भिक्खुनं वत्त पञ्ञजापेस्सामि यथा आरन्जिकेहि 
भिक्खृहि सम्मा वत्तितव्वं । आरम्निकेन, भिक्छवे, मिक्ुना कारुस्सेव उद्वाय पत्तं थनिकाय 
४. 8 प्क्छिपित्वा अंसे आखूगेला चीवरं खन्धे करित्वा उपाहना आरोहिलाः दारुभण्डं मत्तिकामण्डं 
प्रिसामेला द्वाखातपानं थकेला सेनासना ओतरितव्बं - इदानि गामं पविसिस्सामी ति । 
उपाहना ओसुश्चित्वा नीचं कला पप्फोटेला" थविकाय पक्खिपिता अंसे आरूगेत्वा तिमण्डलं 
10 पटिच्छादेन्तेन परिमण्डरं निवासेता कायवन्धनं यन्धितवा सगुणं कत्वा सद्खारियो पारूपिला 
गण्ठिकं परिसुञ्चित्वा धोविता पत्तं गहेला साधुकं अतरमानेन गामो पविसितन्बो । सुप्परि- 
च्छननेनः अन्तरघरे गन्तव्बे-. -पे०.-- न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तन्बं । न ओगुण्ठितेन 
अन्तरघरे गन्तव्वं । न उक्कुटिकाय अन्तरषरे गन्तब्बं । 
“निवेसनं पविसन्तन सछक्खेतव्बं - “इमिना पविसिस्सामि, इमिना निक्खमिस्सामीः 
15ति | नातिसहसा पविसितव्बं । नातिसहसा निक्छमितव्बं । नातिदूरे तव्बं । नाच्रासन्न 
खत्वं । नातिचिरं उातव्वं । नातिरुु" निवत्तितव्बं । ठितिकेन सष्धक्खेतब्बं ~ “मिक्खं 
दातुकामा वा अदातुकामा वा' ति । सचे कम्मं वा निक््छखिपति;, आसना वा बुद्तिः 
कटच्छु वा परामसति, माजनं वा॒परामसति, उपेति वा - दातुकामस्सा ' ति ठातव्बं । 
मिक्खाय दिख्यमानायः वामेन हत्येन सङ्खाटिं उच्चारे दक्छखिणेन हत्थेन पत्तं पणामेता 
9 उभोहि ह्येहि पत्तं परिगरहेत्वा भिक्छा परिमरहेतव्बा । न च भिक्खादायिकाय सुखं 
उद्टोकेतव्बं  । सदछक्खेतव्बं - (सूपं दातुकामा वा अदातुकामा वा ति । सचे कटच्छु वा 
परामसति, माजन वा परामसति, ठपेति वा - दातुकामस्सा ति गतव्बं । मिक्खाय दिन्नाय 
सङ्खायिया पत्त परिच्छदेत्वा साधुकं अतरमानेन निवत्तितन्वं । 


“ुप्परिच्छच्ेन अन्तरघरे गन्तव्बे" * पे० “ˆ "न उद्कुरिकाय अन्तरघरे गन्तव्बं । 

% गामतो निक्खमित्वा पत्त थविकाय पक्खिप्ला अंसे आरुगेला चीवरं सद्खरिता सीसे 
करिता उपाहना आरोहिता गन्तन्बं | 

''जारन्जिकेन, भिक्खवे, भिक्सुना पानीयं उपटूपेतब्ब, परिभोजनीयं उपद्मपेतव्बं, 

अमि उपट्मपेतव्बो, अरणिसहितं उपद्मपेतव्बं, कत्तरदण्डो उपट्ापेतन्बो, नक्त्तपदानि 


१. आरहितवा-सी० । २. पण्पोटेत्वा-रो °; पप्पटेत्वा-खा० ! ३. सुपरिच्छन्चेम~सी०, रो० 1 
४. नातिरुकं-सा०., रो° । ५. दाठुकामा विया-सी०; दाठुकामिया-स्या० 1 ६. दीयमानाय-सी ०, 
स्या० । ५७, ओलोकेतव्व-सी०, खा० ! ८, संहरिला-सखा०, रो° । ४ 


८.८.१५ 1 सेनासनवक्तकथां ३२३ 


उगहेतव्वानि - सकलखनि वा एकदेसानि वा, दिसाक्रुसखेन भवितव्वं । इदं खो, भिक्ववे, 
आरन्निकानं भिक्छूनं वत्त यथा आरम्जिकेहि भिक्खृहि सम्माः वत्तितव्वं” ति । 


@ 
$ ८. सेनासनवत्तकथा 
१४. तेन खो पन समयेन सम्बहुल भिक्छू अञ्ज्ोकासे चीवरकम्मं करोन्ति । ६. ०५8, 


छल्बमिया भिक्खू पठिवाते अङ्गणे' सेनासनं पप्फोटेसु । भिक्खू रजेन किरु" । ये >. 9 
तं भिक्ू अप्पिच्छा सन्तु खलिनो कुङ्कचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति ऽ 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छव्वगिया भिक्खू पयिवाते अङ्गणे सेनासनं पप्फोटेस्सन्त | 

भिक्खु रजेन ओकिरिसूः ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं आरोचेघु- “ *पे० `“ ˆ 

८ किर, भिक्छवे, छव्वमिया भिक्खू पटिवाते अङ्गणे सेनासनं पप्फोटेन्ति, भिक्लू 

रजेन जओकिररिसु" ति “सच्चं भगवा ति" **पे० “° विगरहिलाˆ ` ` पे० ` - "धम्मि कर्थ 

कत्वा भिक्ू आमन्तेसि -- 1 


१५. “तेन हि, भिक्खवे, भिक्छुनं सेनासनवत्तं पञ्जपिस्सामि यथा भिक्छृहि 
सेनासने सम्मा वत्तितव्वं । यसि विहारे विहरति, सचे सो विहारो उद्यो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतव्बो । विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितव्वं; 
निसीदनपचत्थरणं नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितव्वं; भिसिनिम्बोहनं" नीहरिता एकमन्तं 
निक्खिपितव्ब; मञ्चो नीचे कतवा साघुकं अष्परिवसन्तेन, असद्ुद्धन्तेन कवारयपिद्रं, 15 
नीहरिता एकमन्तं निक्खिपितब्बो; पीठं नीच कत्वा साघुकं अप्परिषंसन्तेन, असद्वडेन्तेन 
कवारपिद्र, नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्वं; मञ्चपरिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपि- 
तन्वा; खेव्महको नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितन्बो; अपस्सेनफल्कं नीहरिला एकमन्तं 
निक्खिपितव्बं; मुम्मत्थरणः" यथा पञ्जत्त सद्धक्खेत्वा नीहरिखा एकमन्तं निक्खिपितव्वं । सचे 
विहारे सन्तानकं होति, उष्छोका पठमं ओदारेतव्व, आरोकसन्धिकण्णमागा पमज्ञितन्बा । % 
सचे गेरुकपरिकम्मकता मित्त कण्णकिता होति, चोरकं“ तेमेला पटटेला पमज्ितव्बा । सचे 
काठवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेल्वा पीट्टेत्वा पमज्ितव्या । सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिष्फोसिलाः सम्मजितव्वा -मा विहारो स्जेन उहञ्जी'* ति । 
सङ्कारं विचिनिलला एकमन्तं छडतव्वं । 

















१, सी०, रो० पोत्थकेष्ठ नत्थि । २. प्रणे-सी०, खा०, रो° 1 ३. पप्पेठेषु-रो०; पप्पोेय- 
श्या०। ४. ओकिरिरयियु-सी०, सया० । ५. पप्फेटेदु-सी °; पण्पोटेन्ति-सया०; पप्पोटन्ति-रो° । 
६. मिसिनिन्बोहनं-म० ! ७. अपरि्ंसन्वेन-षी°, खा ०, रो° । ८. असद्खहृ्तन-सी०, स्या०, रो० । 
९. कवारपीटं~सी० ¦ १०, भूमत्थरणं-म० ! ११. चोल्कं-रो° । १२. परिप्योपित्वा-यो ०; 
परिप्णो्षिला परिप्पिला-~म०, सी°० ! १३. उदह्नी-म्‌° । 
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न्‌ भिक्खुसामन्ता सेनासनं पप्फोटेतर्म्बंः । न विहारसामन्ता सेनासनं पप्फोटे- 
तव्बं ! न पानीयसामन्ता सेनासनं पप्फोटेतञ्बं । न परिभोजनीयसामन्ता सेनासनं पप्फोटे- 
तन्वे । न परिाते अङ्गणे सेनासनं पप्फोटेतब्बं । अथोवाते सेनासनं प्फोटेतव्बं । 

४भूम्मत्थरणं एकमन्तं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेलला अतिहरित्वा यथापन्ञततं 

5 पञ्जापेतव्बं । मञ्चपरिपादका एकमन्तं ओतापेतवा पमलज्िल्वा अतिहरिता यथागने ठपेतब्बा। 
मश्चो एकमन्तं ओतापेत्वा सोधेत्वा प्फटेत्वा नीचं कला साधकं अप्पटिघंसन्तेन, असङ्कटन्तेन 
कवाटपिद्र, अपिहरि्वा थथापञ्जन्तं पञ्जापेतब्बो । पीठं एकमन्तं ओतापेला सोधेतवा पष्फोटेल्ला 
नीचं कला पाधुकं अप्परिषंसन्तेन, असङ्ेन्तेन कवाटपिे, अतिहरिला यथापञ्ञत्तं पञ्जा- 
पेतव्वं | मिसिषिम्बोहनं एकमन्तं ओतापेवा सोधेला पप्फोटेला अतिहरिता यथापञ्जत्तं 

10 पन्जापेतन्वं । निसीदनपच्त्थरणं एकमन्तं ओतापेला सोधेत्वा पप्फोरेल्वा अतिहरित्वा यथा, 
पञ्जत्त पञ्जपितव्बं । खेकमहछको एकमन्तं ओतापेलवा पमज्िल्ा अतिहरिला यथाठाने 
ठपेतब्बो । अपस्सेनफर्कं एकमन्तं ओतापेतलला पमज्िल्वा अतिहरित्वा यथाठाने रपेतव्बं । 
पत्तचीवरं निक्खिपितव्बं । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन पत्तं गहेत्वा एकेन हस्थेन दे्मञ्च 
वा हष्वपीठं वा परामसितला पत्तो मिक्खिपितम्बो । न च अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो 

15 नििस्लपितव्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं गहेत्वा एकेन हतेन चीवरवंसं वा 
चीवररस्तं वा पमल्िला पारतो अन्तं ओरतो भोगं कता चीवरं निक्खिपितव्ब । 

“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरल्थिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्ना । सचै उत्तरा सरजा वाता वायन्ति 
उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 

०० थकेतव्बा ! सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितव्ना, रत्ति थकेतम्ना । सचे 
उष्कालो होति, दिवा वातपाना थकेतन्बा, रत्ति विवरितव्बा । 

(सचे परिविणं उञ्वापं होति, परिवेणं सम्मजितब्वं । सचे कोको उङ्कापो होति, 
कटको सम्मज्ितव्बो । सचे उपट्ानसाख उङ्काप होति, उपट्वनसाख सम्मज्ितव्बा । 
सचे अमिसाख उद्चापा ह्येति, अभिसाख सम्मजितब्बा । सचे वचकुरी* उङ्कापा होति, 

ॐ वच्चकुटी सम्मज्ितव्बा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्वापितव्बं । सचे परिभोजनीयं 
न होतिः परिभोजनीयं उप्पेतव्बं । सचे आचमनङुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदके आसिश्चितव्बं । 


“सचे वुद्न' सद्धि एकविहारे विहरति, न वुं अनापुच्छा उदेसो दातब्बो, नं 
परिपुच्छा दातन्बा, न सञ्ज्ञायो कातव्बो, न धम्मो मासितन्बो, न पदीपो कातन्बो, न 


१. पप्पोटेतव्वं~सया०; प्पोठेतन्न॑-रो० ! २. यथाद्भाने-रो° 1 ३. वच्वकुटि-म० । 
४, बुद्धेन-घी० । 
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पदीपो विज्ज्ापेतव्बो, न वातपाना विषरितव्वा, न वातपाना थकेतन्वा । सचे वधेन सद्धिं २. 
एकचङ्कमे चङ्कमति, येन बुद्धो तेन परिवततितव्वं, न च बुद्धो सङ्कायिकण्णेन षद्ेतव्वो । 
इदं खो, भिक्वे, भिक्लुनं सेनासनवत्त यथा मिक्खृहि सेनासने सम्मा वत्तितव्ब॑५ ति । 


५। 
६ ९. जन्ताधरवत्तक्छथा 


१६. तेन खो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू जन्ताधरे येरेहि भिक्लृहि 
निवारियमाना अनादरियं परिचर पहतं कटं आरोपेला अगि दला द्वारं थकेला द्वारे $ 
निसीदन्ति । भिक्खू उष्डामितत्ता दवारं अकूभमाना सुच्छिता पपतन्ति । ये ते भिक्खू 
अपिच्छा ` -पे० “`ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम॒ छव्वगिया 
भिक्खू जन्ताघरे येरेहि भिक्खुहि निवारियमाना अनादरियं परि पहतं कटं जयेपेला 
अमि दला द्वारं थकेवा द्वारे निसीदिस्सन्ति ! भिक्खू उण्ामितत्त द्वारं अरुममाना 
मुच्छिता पतन्ती ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेु" ˆ -पे० . “^ “सच्चं 19 
किर, भिक्खवेः, छञ्बगिया भिक्खू जन्ताघरे थेरेहि भिक्खृहि निवारियमाना अनादरियं 
परि्च पटूतं कटं आयोपेत्वा अगि दत्वा द्वारं थकेतवा द्वर निसीदन्ति; भिक्खू उण्डामितत्ता 
द्वारं अकूममाना सृच्छिता पतन्ती" ति ? “सच्चं मगवा” ति पे" ` ` विगरहित्वा 
“ ` *पे०" * "धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, जन्ताधरे येरेन गिक्खुना =. 890 
निवारियमानेन अनादरियं परि पहतं कटं आरोपेवा अगमि दातम्बो । यो ददेय्य, 25 
आपत्ति दुङ्करस्स । न च, मिक्छवे, द्वारं थकेला द्वारे निसीदितव्बं । यो निसीदेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्स । 


१७. “तेन हिः भिक्खवे, भिक्खूनं जन्ताधरत्त पञ्जापेस्सामि यथा भिक्खुहि 
जन्ताधरे सम्मा वत्तितव्वं । यो पठमं जन्ताधरे' गच्छति, सचे छारिका उप्सन्ना होति, 
छारिका छडेतव्वा । सचे जन्ताधरं उद्कापं होति, जन्ताषरं सम्मज्ितब्ं । सचे परिभण्डं % 
उद्कापं होति, परिभण्ड सम्मजितव्बं । सचे परिवेण उद्वापं होति, परिवणं सम्मज्नितव्वं | 
सचे कोटक उ्ापो होति, कोटक सम्मज्जितव्यो । सचे जन्ताघरसाख उद्काप दयति, 
जन्ताधरसाख सम्भज्ितब्या । 

^लुणो सन्नेतव्वं, मत्तिका तेमेतव्बा, उदकदोणिकाय उदकं आसिश्चितव्बं । जन्ताधरं 
पिसन्तेन म्तिकाय मुखं मक्खेतवा पुरतो च पच्छतो च प्रिच्छादेत्वा जन्ताधरं पविसितव्बं 9 
न थेरे भिक्ु अनुपखल्न निसीदितव्बं । न नवा भिक्खू आसनेन परिवाहितब्बा' । सचे 
उस्सहति, जन्ताधरे थेरानं भिक्खूनं परिकम्मं कातव्बं । जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताघरपीटं 








१, जन्ताषरं-सी०, स्या०., रो° \ २. परिबहितन्बना-सी° । 
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पि वच्चकरूपम्दि पतेन्ति, अतिसहसा पि निक्लमन्ति, उठ्मलजित्रा पि निक्छमन्ति, चपुचपु- 
कारकं' पि आचमेन्ति, आचमनसरावके पि उदकं सेसेन्ति ! ये ते भिक्खू अपिच्छा 
ˆ“ "पे०` ` "ते उज्छ्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हिः नाम ॒छव्वगिया भिक्खू 
अतिसहसा पि वन्चकुरटिं पविसिस्सन्ति, उन्मजित्वा पि पविसिस्सन्ति, निद्युनन्ता पि वचर 
करिस्सन्ति, दन्तकं खादन्ता पि वच्वं करिस्सन्ति, विद्धा पि वचदोणिकाय वच्वं करि-5 
स्सन्ति, बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय पस्सावं करिस्सन्ति, पस्सावदोणिकाय पि खेठ 
करिस्सन्ति, फरसेन पि केन अवटेसिस्सन्ति,' अवङेखनकटं पि वचकृपम्डि पातेम्सन्ति, 
अतिसहसा पि निक्खमिस्सन्ति, उञ्मजितला पि निक्खमिस्सन्ति, चपुचपुकारकं पि आचमे- 
स्सन्ति, आचमनसरावके पि उदकं सेसिस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम्थं 
आरोचेसं* ˆ -पे० “ “ "सच्च किर भिक्खवे. ` *पे० * ° ` सच्चं मगवा ति---पे० ` ` ` विगरहित्रा 10 
"` "पे० ` "धम्मि कथं कवा भिक्लू जामन्तेसि- 

१९. “तेन हि, भिक्छवे, भिक्छूनं वच्चकुटिवत्तं पञ्नापेस्सामि यथा मिक्खहि 
वच्चकुिया सम्भा वत्तितव्बं ! यो वच्चकुटिं गच्छति तेन वहि हितेन उक्ासितव्बं । अन्तो 
निसित्रेन पि उक्छासितव्वं ! चीवरवंसे वा चीवररस्लया वा चीवरं निक्खिपित्वा साधुं 
अतरमानेन वचकुटी' पविसितव्वा । नातिसहसा पविसितव्बा । न उव्मजिता पविसि-15 
तव्या । वच्पादुकाय ठ्तेन उढ्मजितर्ब्वंः । न निखुनन्तेन वच्रो कातञ्बो । न दन्तकं 
खादन्तेन वच्चो कातव्बो । न बहिद्धा वचदोणिकाय वचो कातव्वो । न वहिद्धा पस्साव- 
दोणिकाय पस्सावो कातव्बो ! न पस्साव्दोणिकाय सेवे कातव्वो । न फर्सेन कटेन 
अवलेसित्बं" । न अवलेखनकटरः वच्वकूपग्हि पातेतब्बं । वच्पादुकाय ठितेन परि- 
च्छादेतव्बं । नातिसदहसा निक्छमितव्वं । न उठ्मजितल्वा निक्छमितव्वं । आचमनपादुकाय 0 
ठितेन उब्मजितव्बं । न चपुचपुकारकं* आचमेतब्बं । न आचमनसरावके उदकं सेसेतब्बं । 
आचमनपादुकाय ठितेन परिच्छादेतव्बं । 

“सचे वचकुटी उता“ होति, धोवितव्वा । सचे अवटेखनपिधरो' परो होति, 
अवलेखनकट्रं छडतव्बं । सचे वचकुटी उद्काप होति, वच्वकुटी सम्मज्ितव्वा । सचे 
प्रिभण्ड उङ्घापं होति, परिभण्ड सम्भज्ितव्वं । सचे परिवेणं उद्ापं होति, परिवेणं % 
सम्मज्ितब्बं । सचे कोटरको उद्कापो होति, कोद्रको सम्मज्जितव्बो । सचे आचमनकुम्भिया 
उदकं न होति, आचमनकुम्मिया उदकं आसिच्ितव्वं । इदं खो, भिक्खवे, भिक्खूनं 
वचकुठिवत्त ` यथा भिक्खृहि वच्चकुरिया सम्मा वितन्बे” ति । 


© 
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६ ११. उपज्क्ायवत्तकथा 


२०, तेन सौ पन समयेन सद्धिविहारका उपन्ज्ञायेसु न सम्मा वत्तन्ति । ये ते 
भिक्खू अष्िच्छा सन्तुद्॒रुजिनो कृष्ुचका सिक्छाकामा, ते उज्जञायन्ति सिय्यम्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम सद्धिविहारिकि उपञ्जायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति ! अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

5 अथ खो भगवा एति निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्घं सन्निपातपेला भिक्खू 

परिपुच्छि - “सच किर, भिक्छवे, सद्धिविहारिका उपज्ज्ञायेदु न सम्मा वत्तन्ती" ति 

8. 8 “सच्चं मगवा ति । विगरहि बुद्धौ भगवा - “कथं हि नाम, भिक्छवे, सद्धिविहारिका 
>, 9 उपञ्जञायेघु न सम्भा वततिस्सन्ति ! नेतं, भिक्छवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं बा 
मिय्योभावाय । अथ स्वेत, मिक्वे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्ानं 

0 अन्जथत्ताया” ति ! अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुन्भरताय 
दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसजस्स अवण्णं मासिता, अनेक- 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुद्स्ष सष्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णे भासिता, मिक्छुून तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कर्थं 
कता भिक्खू जमन्तेसि- 

1 २१. “तेन हि, भिक्छवे, सद्धिविहारिकान उपञ्जायेसु वत्ते पञ्ञपेस्सामि यथा 
सद्धिविदहारिकेहि उपन्जञायेसु सम्मा वत्तितब्वं । सद्धिविहारिकेन, मिक्खवे, उपञ्श्चायम्हि 
सम्मा वत्तितब्वं । तत्राय सम्मावत्तना -- 

“कारुस्सेव उद्रय उपाहना ओसुश्चित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिता दन्तकं दातव्बं, 
मुखोदकं दातब्वं, जासनं पन्नापेतब्ब । सचे यागु होति, माजनं धोवित्वा यागु उपनामे- 

90 तव्बा । यागु पीतस्सं उदकं दला माजनं परिगहेतवां नीचं कतवा साधुकं अप्यटिधंसन्तेन' 
धोवित्वा पटिसामेतव्बं । उपञ्जायम्हि वुद्धितेः आसनं उद्धरितव्बं । सचे सो देसो उ्कापो 
होति, सो देसो सम्मजितम्बो । 

“सचे ऽपञ्ज्ायो गामं पवितितुकामो होति, निवासनं दातव्यं, पटिनिवासनं 
परिमाहेतव्बं, कायबन्धनं दातव्यं, सगुणं कत्वा सङ्खारियो दातब्बा, घोवितवा पत्तो सउदको 

ॐ दातन्बो । सचे उपञ्ज्ञायो पच्छासमणं आकङ्कति, तिमण्डरं परिच्छादेन्तेन परिमण्डं 
निवासेत्रा कायनन्धनं बन्धित्वा सगुणं कता सङ्खायियो पारुपितवा गण्ठिकं परिसुश्चिला 
धोवित्वा पत्त गहेत्वा उयञ्जञायस्स पच्छासमणेन होतव्बं । नातिदूरे गन्तन्बं, नाश्चासनन 
गन्तव, पत्तपरियापन्न परटिगहेतव्बं । न उयञ्जञायस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा 
जओपातेतब्बा ! उपञ्ज्ञायो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतब्बो । 


१. अपरिथ॑सन्तेन-सी ०, स्या०, रो० ! २. उद्िते-सी० । 
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“भनिवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसनं पन्जापेतव्यं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं' 
उपनिक्खिपितव्बं, पचचुमन्ता पत्तचीरं परिगहेतव्वं, पटिनिवासनं दातव्बे, निवासनं पटि- 
माहेतव्वं । सचे चीवरं सित्नं होति, सुहुते उण्डे ओतापेतव्यं, न च उण्डे चीवरं निदहि- 
तव्वं । चीवरं सद्खरितव्बं` । चीवरं सद्करन्तेन' चतुरङ्भुं कण्णं उस्सादेत्वा" चीवरं सडरि- 
तव्बं -मा मञ्ज भङ्गो अहोसी ति । खोमोगे कायवन्धनं कातव्वं | 6 

“सचे पिण्डपातो होति, उपञ्ज्ायो च मुक्ञितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतब्यो । उपञ्ज्ायो पानीयेन पुच्छितव्यो । भुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्तं पटिगहेवा ४8. 99५ 
नीच कता साधुकं अप्पटिषसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा सुत्तं उण्डे ओतापेतब्बो । न च 
उण्हे पत्तो निदहितब्बो । पत्तचीवरं निक्खिपितव्बं । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन पत्त ॐ. %९। 
गहेत्वा एकेन हस्येन हेह्रमश्चं वा दहेटापीटं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्यो । न च 10 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हव्येन चीवरं गेला 
एकेन हत्येन चीवंसं वा चीवररस््ं वा पमनज्नितवा पारतो अन्तं ओरतो मोगं कत्वा चीवरं 
निक्खिपितव्बं । उपञ्ञायण्डि बुद्िते आसनं उद्धरितव्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 
परिसामेतम्बं । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मजितन्बो । 

सचे उपन्ज्ायो नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतव्बं । सचे सीतेन अत्थो 5 
होति, सीतं पटियादेतव्बं । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्हं पियादेतव्बं । 

‹सचे उपञ्ज्ञायो अन्ताधरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्ेतव्वं, मत्तिका तेमेतब्वा, 
जन्ताधरपीर आदाय उपञ्ायस्स पिदह्टितो पिद्टितो गन्ला जन्ताधरपीठं दला चीवरं परि- 
महेता एकमन्तं निक्खिपितव्बं, चुण्णं दातव्बं, मत्तिका दातन्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघरं 
पविसितब्बं । जन्ताधरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छा-% 
दत्वा अन्ताधरं पविसितव्वं । न थेरे भिक्स अनुपखज्न निसीदितन्बं । न नवा भिक्खू 
आसनेन परिबाहेतब्बा^ । जन्ताघरे उपञ्ज्ायस्स परिकम्मं कातव्वं । जन्ताघरा निक्छमन्तेन 
जन्ताधरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताषरा निक्छमितव्बं । 

“उदके पि उपज्ज्ञायस्स परिकम्मं कातव्बं । नहातेन पठमतरं उत्तरिवा अत्तनो गत्त 
वोदकं कला निवासेला उपज्खायस्स गत्ततो उदकं पमज्जितव्व, निवासनं दातब्ब॑, सङ्खाटि% 
दातव्बा, जन्तावर्पीटं आदाय पठमतरं आगन्ला आसनं पञ्जापेतव्वं, पादोदकं पादपी 
पादकथकलिकं उपनिक्खिपितव्वं । उपञ्ज्ायो पानीयेन पुच्छितवब्बो । सचे उदिसपितुकामो 
होति, उदिसापेतन्बो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितब्बो । 


“यि विहारे उपञ्ज्ञायो विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 2. 25 
१. पादकरलिक-सी ० ! २. निडृहितव्वं-दी० । २. संहरितन्वं -स्या०, यो० । ४. संदरन्तेन- 


खा०, रो० 1 ५. उस्सारेत्वा-म० । ६. परिबाहितव्बा-सखा०, रो, म० । 
सुवर्यो--४२ 
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सोधेतन्बो । विहारं सोधेन्तेन पटमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितर्म्; निसीदन- 
पच्चत्थरणं नीहरिता एकमन्तं निक्विपितव्बं; भिसिनिम्बोहनं नीहरिखा. एकमन्तं निक्िपि- 
तव्वं; मञ्चो नीचं कत्वा साधुकं अप्पटि्सन्तेनः असङ्खटन्तेन कवारपि, नीहरित्व 
एकसन्तं निव्खिपितव्ो; पीठं नीचं कला साधुकं अप्परिषसन्तेन, असद्खदन्तेन कवाटपि 
6 नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्वं; मञ्चपरिपादका नीहरित्ा एकमन्तं निक्खिपितव्बा; 
ले्महकौ नीहरिता एकमन्तं निक्खिपितब्बो; अपस्सेनपलकं नीहरित्वा एकमन्तं निक्सिपि- 
त्वं; भुम्मत्थरणं* यथापञ्जत्तं सछछक्खेतवा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्ं । सचे विहारे 
सन्तानकं होति, उद्ोका पमं ओहारेतव्वं, आरोकसन्धिकण्णमागा पमज्नितव्बा । सचे 
गेरकपरिकम्मकता मित्ति कण्णकिता होति, चोव्छकं तेमेला पीेला पमज्ितव्वा । सचे काठछ- 
" वष्णकता भूमि कण्णकरिता होति, चोकं तेमेला पीढेत्वा पमज्ितन्बा । सचे अकता होति 
मूमि, उदकेन परिप्फोसिता सम्मजितव्बा - मा विहारो रजेन उहन्बी ति । सङ्कारं विचिः 
निता एकमन्तं छडतव्वं । 
(भमुम््त्थरणं आओतापेला सोधेला पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथापञ्ञजत्तं पञ्जापेतब्बं । 
मञ्चपरिपादका ओतापेला पमज्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने उपेतव्बा । मश्चो ओतापेला 
15 सोयेलवा पप्फोरेता नीचं कला साधुकं अप्पटिधंसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवारपिद्, अतिहरित्वा 
यथापञ्त्तं पञ्जापेतब्बो । पीठं ओतापेता सोधेत्वा पप्फोटेतवा नीचं कला साधुकं अप्परि- 
धंसन्तेन, असङ्खटन्तेन कारयि, अतिहरिला यथापञ्ञत्तं पञ्जपेतव्बं । भिसिनिम्बोहनं 
ञओतापेस्वा सोधेला पष्फोटेतवा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पल्जापेतन्बं । निसीदनपच्चत्थरणं 
सोतापेत्वा सोधेतवा पण्फोटेलवा अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पन्नापेतव्बं । खेक्मह्को ओतापेला 
0 पमज्िल्ला अतिहरिवा यथासने ठपेतव्बो । अपस्सेनफरुकं ओतापेत्वा पमज्ञिता अतिः 
हरिता यथायने सपेतन्वं । पत्तचीवरं निविखपितज्बं । पत्त मिक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन पत्त 
गहेत्वा एकेन हृद्येन हेदामश्चं वा हे्रपीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निविखपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं 
गेला एकेन हत्येन चीवखंसं वा चीवररल्लु वा पमजिला परतो अन्तं मरतो मोगं 
% केता चीवरं निक्खिपितब्व | 
'सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्सिणा 
वातपाना थकेतव्बा ¦ सचे सीतकाख होति, दिवा वातपाना विवरितन्बा, रत्ति थकेतब्बा । 
80 स॒चे उण्कालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विवरितव्बा । 


१. भिसिनिन्बोहनं-म०। २. असंघटृन्तेन-रो०; अषंघटेन्तेन-म०\ ३. कवारपीट॑-सी ° । 
ई, भूमत्यरण-म० । 


८,११.२१ | उपञ्ञ्ञायवत्तकथा ३३१ 


“सचे परिवेणं उ्कापं होति, परिवेषं सम्मन्नितव्वं ¦ सचे कोटको उद्कपो ह्येति, 
कोको सम्भजितव्बो । सचे उपद्रानसाख उङ्कापा होति, उपद्वानसालय सम्मज्ितव्या । 
सचे अमिसाखा उद्ाप होति, अमिसादय सम्मलितव्वा । सचे वच्चकुटी उ्कापा होति, 
वचकुटी सम्मज्जितव्वा । सचे पानीयः न होति, पानीयं उपट्वपेतव्चं । सचे परिभोजनीयंः 
नं होति, परिभोजनीयं उपट्रपेतव्वं ! सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन-5 
कुम्मिया उदकं आसि्धितव्बं । 

“सचे उपन्ज्ायस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, सद्धिविहारकिन वूपकासेतव्वा* 
वूपकासपितव्बा; धम्मकथा वास्स॒कातव्वा । सचे उपन्ज्ञायम्स कुष्कु्रं उप्यन्नं होति, 
सद्धिविहारिकेन निनोदेतव्वं, विनोदपितव्वं, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे उपज्ज्ञायस्स 
दिद्धिगतं उप्यन्नं होति, सद्विविहारिकेन बिवेचेतव्वं, बिवेचापेतव्च॑, धम्मकथा वास्स 10 
कातव्बा । सचे उपञ्ञ्ञायो गरुधम्मं अन्ज्ञापन्नो होति परिासारहो, सद्धिविहारिकेन 
उस्युक्घ कातब्ब - किं ति नु खो सद्खो उपञ्ज्ञायस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे उपञ्ञञायो 
मूखयपयिकस्सनारहो होति, सद्धिविहारिकेन उप्युक्घं कातव्वं -किं तिनु श्वो सङ्गो 
उप्ञज्ञायं मूखय परिकस्सेय्या ति । सचे उपञ्ञ्ायो मानत्तारहो होति, सद्धिविहारिकेन 
उस्सुक् कातव्बं - किं ति नु खो सङ्खो उपज्ज्लायस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे उपञ्ज्चायो 15 

अन्भानारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुकं कातव्वं -किं तिनु खो सद्खो उपन्जायं 
अब्भेय्या ति । सचे सङ्खो उपञ्ज्ञायस्स कम्मं कत्तुकामो होति, तञ्जनीयं* वा नियस्संः वा 
पल्बाजनीय वा पटिसारणीर्यः वा उक्खेपनीय वा, सद्धिविहारिकेन रम्सुक्घ कातव्वं - किं 
तिनु खो सङ्घो उपन्ज्ञायस्स कम्म न करेय्य, ख्हुकाय वा परिणामेय्या ति । केतं वा 
पनस्य होति सङ्घेन कम्मं, तज्नीयं वा नियस्सं वा पव्बाजनीयं वा परटिसारणीयं वा ॐ 
उक्खेपनीयं वा, सद्धिविहारिकेन उस्युक्क कातव्वं - किं ति नु खो उपञ्ज्ायो सम्मा 
वत्तेय्य, ठोमं पातेय्य, नेत्थारं वत्ते, स्ख तं कम्मं परिप्यस्सम्भेय्या ति । 

(सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवरं धोवितव्बं होति, सद्धिविहारिकेन धोवितव्वं, उस्सुकर 
वा कातव्वं - किं ति चु खो उपञ्ज्ञायस्स चीवरं धोवियेथा ति । सचे उपजञ्ज्ायस्स चीवरं 
कातव्बं होति, सद्धिविहारिकेन कातव्बं, उस्ुक्घं वा कातव्वं -रकिं ति नु खो उपञ्ञचायस्स 
चीवरं करियेथा“ ति । सचे उपञ्जायस्स रजन" पचितव्बं' होति, सद्धिविहारिकेन पचितव्वं,'* 
उस्सुक्कं वा कातव्बं - कि ति नु खो उपनञ्ज्ञायस्स रजनं पचियेथा'* ति । सचे उपन्ज्ञायस्स 
चीवरं रजित््ब॑"" होति, सद्विविहारिकेन रजितन्बे, उस्युक्धं वा कातव् -किंतिनुखो 


१, पानियं-रो० । २. प्रिभोजनियं-ते° । ३. वृपकासेतव्बो-स्या०, म० । ४. वृपकासापे- 
तव्बो-खा०, म० 1 ५. तजनि्य॑-रो० । ६. निस्स्यं-से° । ५. पञ्बाजनिर्य॑-रो° । «<. पटि- 
वारणिर्य-रो० 1 २. उक्डेपनिय-रो० 1 १०. करीयेथा-सीं° । ११-११. रजना पाचितन्वा-म० । 
१२. पचितन्बा-म० \ १३. पचीयेथा-सी ° । १४. रजेतन्च॑-स्या० । 
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उपञ्जायस्स चीवरं रजियेथाः ति । चीवरं रजन्तेन' साधुकं सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं 
रजितव्वं, न च अच्छिन्ने थेवे पक्ृमितब्बं । 
५न्‌ उपन्ज्ञायं अनापुच्छा एकच्चस्स पत्तो दातन्बो, न एकच्चस्स पएत्तो परिगहेतन्बो; 
न एकच्स्स चीवरं दातब्बं, न एकच्चस्स चीवरं परिगहेतव्बं; न एकचस्स ॒परिक्ारो 
5 दातव्वो, न एकच्स्स परिक्खारो परिगगहेतव्बो; न एकच्चस्स केसा छेदेतब्बा* न एकच्ेन 
केसा छेदापेतव्वा; न एकच्चस्स परिकम्मं॑कातब्बं, न एकनच्ेन परिकम्मं कारापेतव्वं; न 
एकचस्स वेय्यावच्रो कातन्बो, न एकेचेन वेय्यावच्चो कारापेतब्बो; न एकचस्स पच्छासमणेन्‌ 
होतव्बं, न एकच्चो पच्छासमणो आदातत्बो; न एकचस्स पिण्डपातो नीहरितव्बो, न 
एकश्वेन पिण्डपातो नीहरापेतव्बो; न उपज्ज्ञायं अनापुच्छा गामो पविसितब्बो; न सुसानं 
10 गन्तव्वं; न दिसा पक्रमितत्बा । सचे उपञ्ज्ायो गिखनो होति, यावजीवं उपट्तन्बो 
वुद्धानमस्स" आगमेतव्तं । इदं सो, भिक्छवे, सद्धिविहारिकानं उपञ्ज्ायेु वचं यथा 
सद्धिविहारिकिदहि उपज्जञायेयु सम्मा वत्तितव्ब"” ति । 


६ १२. सद्वि विहारिकवत्तकथां 


२२. तेन खो पन समयेन उपनञ्ज्ञाया सदधिविहारिकेसु न सम्मा वत्तन्ति । ये ते 
भिक्सू अप्पिच्छा ` -पे°- ` ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 
"5 उपञ्ज्ञाया सद्धिविहारिकेखु न सम्मा वत्िस्सन्ती ति! अथ सो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु ` `प० ` “ -“सच्च किर, भिक्खवे, उपज्ञाया सद्धिविहाखिद न सम्म 
वत्तन्ती" ति ९ “सच्चं मगवा" ति*“-पे० ` ` विगरहिला ` ` प°“ "घम्म कथं कतवा भिक्खू 
आमन्तेसि - 
२३. “तेन हि, भिक्छवे, उपञ्ज्ञायानं सदधिविहारिकेयु वत्त पञ्मापेस्सामि^ यथा 
४0 उपर््ञायेहि सद्विविहारिकिसु सम्मा वत्तितम्बं । उपल्ज्ञायेन, भिक्खवे, सद्धिविहारिकष्डि 
सम्मा वत्तितव्बं । तत्राय सम्मावत्तना -- 

, “उपज्ज्ञायेन, मिक्छवे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतब्बो अनुग्गहेतन्बो उदेसेन परि- 
पुच्छाय ओवादेन अनुसासनिया । सचे उपञ्ज्चायस्स पत्तो होति, सद्धिविहदारिकस्स पत्तो 
न होति, उपन्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातब्बो, उस्सुकं वा कातब्बं - किं ति नु 

% सो सद्विविहारिकस्स पत्तो उप्यल्ियेथा ति । सचे उपज्ज्ायस्स चीवरं होति, सद्धिबिहारि- 
कस्स चीवरं न होति, उपज्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स चीवरं दातव्बे, उस्सक्घ वा कातव्बं - 
कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं उप्पज्ियेथा ति । सवे उपञ्ञ्ायस्स परिक्खारो 

१. रजीयेथा-सी° । २. रजेन्तेन-सी °, स्ा० । ३. उदातन्ना-रो०; छत्तन्बा-सी० । 
४. उपद्धपेतव्बो-सी° 1 ५, बुद्धानस्स-सी °, सा०, रो० 1 ६. पन्नपेस्सामि-म° । 
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होति, सद्धिविहारिकस्स परिक्छारो न होति, उपञ्जायेन सद्धिविहारिकस्म परि्खारो 
दातब्बो, उस्ुक्र वा कातव्वं - किं ति नु खो सद्धिविहारिकस्म परिक्खारो उप्पज्ञियेथा ति। 

“सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, कार्स्सेव उद्य दन्तकं दातव्वं, मुखोदकं 
दातव्व, आसनं पञ्जापेतव्वं } सचे यागु होति, माजनं पोविता यागु उपनामेतव्वा । 
यागु पीतस्स उदकं दत्वा माजनं परिग्ेला नीचं कत्वा साघुकं अप्परिषंघन्तेन धोविलाॐ 
पटिसामेतव्व । सद्धिविहारिकम्डि वुद्धिते आसनं उद्धरितव्बं । सचे सो देसो उङकपो होति, 
सो देसो सम्मजितव्वो | 

सचे सद्धिविहारिको गामं पविसितुकामो होति, निवासनं ढातव्वे, परिनिवासनं 
परिग्गहेतव्वं, कायवन्धनं दातव्यं, सगुणं कत्वा सङ्खाटियो दातव्वा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
दातब्बो । एत्तावता निवक्तिस्सती ति आसनं पञ्जापेतव्चं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 10 
उपनिक्खिपितव्व, पच्ुगन्ता पत्तचीवरं परिगहेतव्वं, पटिनिवासनं दातव्वं, निवासनं 
परिगहेतव्वं । सचे चीवरं सिच्नं होति, यहुत्तं उण्े ओतापेतव्वं, न च उण्डे चीवरं 
निदहितव्वं' । चीवरं सद्खरितव्वं' । चीवरं सद्वरन्तेन चतुरङ्कलं कण्णं उस्सादेलाः चीवरं 
सङ्करितव्वं - मा मन्ते भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातव्वं । 

“सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च भुङ्ञितुकामो होति, उदकं दला 5 
पिण्डपातो उपनामेतव्वो । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितव्वो } सृक्ताविस्स उदकं दला 
पत्त परिमगहेत्वा नीचं कला साधकं अप्पटिधंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा मुहुत्तं उण्डे 
जओतापेतव्बो, न च उण्हे पत्तो मिदहितञ्बो । पत्तचीवरं निक्खिपित्बं । पत्तं निक्खिषन्तेन 
एकेन हत्येन पत्तं गहेला एकेन हत्येन हेद्यमञ्ने वा देद्पीठं वा परामसिला पत्तो निक्खिपि- 
तन्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्मो । चीवरं निव्खिपन्तेन एकेन 2 
हस्येन चीवरं गेला एकेन हद्थेन चीवखंसं वा चीवररस््रु वा पमजिखा पारतो अन्तं 
ञओरतो मोगं कत्वा चीवरं निक्खिपितव्यं । सद्धिविहारिकम्दि वृद्धिते आसनं उद्धरितव्वं, 
पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं परिसामेतव्वं । स्च सो देसो उछ्कापो होति, सो देसो 
सम्मज्ितब्बो । 

“सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहानं पटियादेतव्यं । सचे सीतेन % 
अत्थो होति, सीतं परियादेतन्बं । सचे उण्टेन अत्थो होति, उण्ं पटियादेतन्ब । 

“सचे सद्धिविहारिको जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्ेतव्बं, मत्तिका 
तेमेतन्बा, जन्ताघरपीठं आदाय गन्तवा जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं परिगदेवा एकमन्तं 
निक्खिपितब्बं, चुण्णं दातव्यं, मत्तिका दातव्या । सचे उस्सहति जन्ताधरं पनिसितन्बं । 





१, पादकटलिक-सी० । २. दिङ्ितन्बं-सी ° । २३. संहरितव्बं-स्या०, रो० । ४. उस्सा- 
रेतवा-म° 1 
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जन्ताधरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेला जन्ताषरं 
पनिसितव्यं । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितब्बे, न नवा भिक्खू आसनेन पटिबाहे- 
तव्बा' । जन्ताधरे सद्विविहारिकस्स परिकम्मं कातव्बं । जन्ताधरा निक्खमन्तेन जन्ताधर- 
पीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्छमितब्बं । 


5 उदके पि सद्धिविहारिकस्ष परिकम्मं कातब्बं । नहातेन पठमतरं उत्तरिला 
अत्तनो गततं योदकं कला निवासेत्या सदधिविहारिकस्स गत्ततो उदकं पमज्जितव्ब, निवासनं 
दातन्ब, सङ्खाटि दातव्बा, जन्ताघरपीठं आदाय पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्जापेत्व्ः 
पादोदकं पादपीठ पादकथलिकं उपनिक्खिपितव्बं । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 


"यि विहारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
10 उस्सहति, सोधेतव्यो } विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरिवा एकमन्तं निक्खिपितव्बे; 
निसीदनपत्वत्थरणं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; भिसिबिम्बोहनं नीहरितवा एकमन्ते 
निव्खिपितव्वे; मश्चो नीचं कता साधुकं अप्परिषंसन्तेन, असङ्खदन्तेन कवारयपिदर 
नीहरित्वा एकमन्तं निक्लिपितव्वं; मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं मिक्छखिपितव्बा; 
लेतमहको नीदरिता एकमन्तं॑निव्छिपितन्बो; अपस्सेनफल्कं नीहरिता एकमन्त 
15 निक्खिपितव्वं; मुम्भ्थरणे यथापव्जत्तं सह्धक्खेता नीहरित्वा एकमन्तं मिक्खिपितव्बं । 
सचे विहारे सन्वानकं होति, उद्छोेका पटमं ओहारेतव्बं, आरोकसन्धिकण्णभागा पमन्ि- 
तव्या । सचे गरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोक्कं॑तेमेल्वा पीटटेला 
पमन्ितव्वा । सचे काव्छण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेत्वा पीटेला 
पमज्नितव्बा ! सचे अकता होति मूमि, उदकेन परिप्फोसिता सम्मजितव्बा - मा विहारो 
४ रजेन उहज्जी ति ¦ सङ्करं विचिनित्वा एकमन्तं छडतव्बं । 


(भमुम्मत्थ्रणं ओतापेत्वा सोधेला पप्फोटेला अतिहरिला यथापञ्जत्तं पञ्मापेतब्बं 
मश्चपटिपदका ओतापेला पमन्ञिला अतिहरिला यथाटाने रपेतव्बा । मञ्चो ओतापेसवा 
सोधेत्वा पप्फोटेला नीच कला साधुकं अप्यटिधसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवाटपिहटं अतिहरिला 
यथापञ्जत्त पम्जापेतव्बो । पीठं ओतापेत्वा सोधेत्ा पप्फोटेला नीच कलवा साधुं 

% अप्परिधंसन्तेन, असद्वहन्तेन कवारपिषट, अतिहरिचा यथापन्जत्तं पञ्मापेतन्व । भिसि- 
मिम्बोहनं ओतापेला सोधेला पण्फोटेतवा अतिहरिला यथापञ्ञत्तं पञ्जापेतव्चं । निसीदन- 
पच्चत्थरणं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेला अतिहरिवा यथापन्जत्तं पञ्जापेतन्बं । खेक्महको 
अओतापेत्वा पमजिल्ला अतिहरिला यथाठाने छपेतब्बो । अपस्सेनफलकं ओतापेत्वा पमज्िलवां 
अतिहरिता यथादाने टपेतव्तं । पत्तचीवरं निक्छिपितव्बं । पत्तं मिकखिपन्तेन एकेन 

9 हत्येन पत्तं गहेत्वा एकेन हत्येन हेष्मञ्च वा हेद्वापीटं वा परामसितला पतो निक्सिपितम्बो । 


१, पटिबादितन्वा-सया०, रो०, म० । 
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न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्यो । चीवरं निविखपन्तेन एकेन हस्येन 
चीवरं गहेत्वा एकेन हल्थेन चीवरवेसं वा चीवररस्जं वा पमज्िला पारतो अन्तं ओरतो 
भोगं कता चीवरं निक्छिपितव्वं । 

(सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाताः 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्वा ¦ सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 
वातपाना भकेतव्वा । सचे सीतकाण होति, दिषा वातपाना विवरितव्वा, रत्ति थकेतन्वा । 
सचे उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति बिवरितव्वा । 

(सचे परिवेण उक्कापं होति, परिवेणं सम्मजितव्वं । सचे कोट्रको उङ्कापो होति, 
कोटको सम्मजितव्वो } सचे उपटवानसाख उ्काप होति, उपट्रनसाय सम्मजितव्या । 10 
सचे अगिसाख उष्कापा होति, अगिसाख सम्मजितव्वा ! सचे वचकुरी उछ्कापा हदोतिः 
वचकुटी सम्मजितन्बा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपद्मपेतव्वं । सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिमोजनीयं उपट्वापेतव्बं । सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदकं आसिच्चितव्ं । 


“सचे सद्धिविहारिकस्स अनभिरति उप्प्ना होति, उयज्ज्ायेन वूपकासेतव्वा?' 15 
वूपकासापेतव्बा;' धम्कथा वास्स कातव्वा । सचे सद्धिविहारिकस्स कुकु उप्यत्न होति; 
उपञ््ायेन विनोदेतव्बं, विनोदापेतव्वं, धम्मकथा वाप्स कातव्बा । सचे सद्धिविदारिकस्स ७. ॐ 
दिद्टिगतं उप्यन्नं होति, उपञ्ज्ञायेन विबेचेतव्ये, विवेचापेतव्वं, धम्मकथा वास्स कातव्वा । 
सचे सद्धिविष्टारिको गरुधम्म जज्ज्ञापन्नो होति परिसारदो, उपन्ज्ञायेन उस्युक्कं कातव्वं - 
कितिनु सो सङ्गो सद्धिविहारिकस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मूखय-% 
परिकिस्यनारहो होति, उपनज्ज्ायेन उ्सुद्क कातव्व -रकिंति नु खो सङ्खो सद्धिविहारिकं 
मूराय परिकस्सेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक् 
कातव्बं रकिः तिनु खो सङ्घो सद्धिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको 8, 401 
अन्मानारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्युक्त कातव्वं-कितिनुखो सङ्घो सद्विविहारिकं ` 
ॐभेय्या ति । सचे सङ्खो सद्धिविहारिकस् कम्मं कत्तुकामो होति, तज्जनीयं वा नियस्सं ` % 
वा पव्वाजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, उपञ्ज्ञायेन उस्युक्तं कातव्बं -किं ति 
नु खो सङ्खो सद्धिविहारिकस्स कम्मं न करेय्य, ख्हुकाय वा परिणामेय्या ति । केत वा 
धनस्स होति सङ्खन कम्मं, तजनीयं वा नियस्सं वा पव्बाजनीये वा परिसारणीयं वा, 
उक्सेपनीयं वा, उपञ्जायेन उस्युक्त कातन्बं - किं ति नु खो सद्धिविहारिको सम्मा क्थ्य 
लोमे पातेय्य, नेत्थारं व्तेय्य, सङ्खो तं कम्मं परिप्यस्सम्भेय्या ति । # 


१. वृपकासेतन्नो-खा ०, म० । २. वृपकासापेतन्बो-स्या०, म । ३, निस्सयं-रो ° \ ४. परिः 
नमेप्यरा-सी० ! | । 
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८सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवितव्बं होति, उपञ्ञायेन आचिक्खितव्वं - एवं 
धोवेय्यासी ति, उस्सुक्घ वा कातव्बं -किः ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवियेथा' 
ति। सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं कातब्बं होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितञ्बं ~ एवं 
करे्यासी ति, उस्सुक्रं वा कातव्वं -किंतिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं करियेथा 
5 ति । सचे सद्धिविहारिकष् रजनं पचितव्यं होति, उपञ्ज्ञायेन आविविंखतव्बं - एवं 
पचेय्यासी ति, उस्युकं वा कात्य -किंतिनु खो सद्धिविहारििस्स रजनं पचियेथाः 
ति! सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं रजितव्बं होति, उपञ्ज्ायेन आचिविखतन्बं - एवं 
रजेय्यासी ति, उप्युक्घं वा कातब्बं - किं ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं रजियेथा" 
ति । चीवरं रजन्तेन^ साधुकं सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं रजित्व्ः, न च अच्छिन्ने येवे 
10 प्षमितव्वं । सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, यावजीवं उपट्तव्बो , वुद्धानमस्त 
आगमेतव्बं । इदं खो, भिक्छवे, उपज्जायानं सद्धिविहारिकेसु वत्तं यथा उपञ्जायेहि 

सद्विविहारिकेदु सम्मा वत्तितव्बः ति । 
दुतियमाणवार निहितं । 


॥८। 


६ १३. आचचरियवत्तकथा 


२४. तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियेसु न सम्मा वत्तन्ति । येते 
भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्धा रजिनो कुङ्खवका सिक्छाकामा, ते उन्जञायन्ति सिय्यन्ति' 
16 विपाचेम्ति - “कथं हि नाम अन्तेवासिका आचरियेद् न सम्मा वत्तिस्सन्ती" ति! अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “सच्चं किर, भिक्वे, अन्तेवातिका 
आचरियेयु न सम्मा क्तन्ती" ति £ “सच्चं भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं 
हि नाम, भिक्छवे, अन्तेवासिका आचये न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेतं, मिक्खबे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय;, पसन्नानं बा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्यसन्नानं 
9 चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकचानं अभ्जथत्ताया” ति । जथ सखो भगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विगरहिवा, दुञ्मरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 
कोसञ्जस्स अण्णं मासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुद्रष्य 
सछेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्सं विरियारम्भस्स वण्णं भासिता, मिवसूनं तदनु- 
च्छविकं तदनुरोमिकं धमि कथं कला भिक्छू अमन्तेसि- 
9 २५. “तेन हि, भिक्खवे, जन्तेवासिकानं'" आचरियेद्ु वत्तं पञ्जापेस्सामिः' यथां 
१, धोवीयेधा-सी० । २. करीयेथा--सी० । ३. पचीयेथा-सी ° । ४. रजीयेधा-सी° 1 ५. रजे- 


भ्वेनम-खा० । ६. रजेतव्बं स्या” ! ७. उपटपेतभ्बे-सी° ! ८, बुद्धानस्स-सी०, स्या०, रो० । 
९. खीयन्ति-सी०, सया०, रो° । १०, अन्वेवासिकानं सिक्बलं-खया० ¦ ११. पन्जपेस्सामि-म० । 








(्ामतयकजययमदरनणेड 
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अन्तेवासिकेहि' आचरियेदु सम्मा वत्तितव्वं । अन्तेवासिकेन, भिक्छवे, आचरियम्हि 
सम्मा वत्तितव्बं । तत्राय सम्मावत्तना -- 


“कारुस्सेव उद्राय उपाहना ओमुञ्चित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करिता दन्तकं दातव्बै, 
मुखोदकं दातव्व, आसनं पञ्जापेतव्यं । सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामे- 
तव्बा । यारु पीता उदकं दा भाजनं पटिगहेता नीचं कत्वा साधुकं अप्पटिधंसन्तेन' 
धोवित्वा पटिसामेतव्बं ¦! आचरियम्हि बुद्टिते आसनं उद्धरितव्वं । सचे सो देसो उङ्लपो 
होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 


“सचे आचरियो गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातव्ब, परिनिवासनं पटि- 
गगहेतव्बे, कायबन्धनं दातव्वं, सगुणे कता सङ्खारियो दातव्बा, धोविला पत्तो सोदको' 
दातन्बो । सचे आचरियो पच्छासमणं आकङ्कति, तिमण्डङं परिच्छादेन्तेन परिमण्डलं 
निवासेला कायवन्धनं बन्धिता सगुणं कला सङ्खारियो पारुपित्रा गण्ठिकं परिमुञ्चित्वा 
धोवित्वा पत्तं गहेत्ा आचरियस्स पच्छासमणेन होतव्बरं । नातिद्रे गन्तव्वं, नाचासनर 
गन्तव, पत्तपरियापत्नं परिगहेतव्बं । न आचरियस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपाते- 
तव्वा । आचरियो आपत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतव्बो । 


(निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसनं पञ्जापेतव्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिक 
उपनिक्खिपितन्बं, पञ्ुगन्त्वा पत्तचीवरं परिगहेतव्बं, पटिनिवासनं दातव्वं, निवासनं 
परिगहेतब्बं । सचे चीवरं सिन्नं होति, सुहत्तं उण्हे ओतापेतव्यं, न च उण्डे चीवरं 
निदितं" । चीवरं सद्खरितन्बं' । चीवरं सद्वरन्तेनः चतुरङ्करं कण्णं उस्सादेत्वा* चीवरं 
सङ्करितव्बं - मा मज्ज्ञे भज्ञो अहोसी ति । ओमोगे कायबन्धनं कातव्बं । 

८'सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च युञ्जितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो % 
उपनामेतब्बो । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो । मुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्तं परिगता 8. 408 
नीचं कृत्वा साधुकं अप्मरिषंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कला सुह्तं उण्डे ओतापेतब्बो, न च 
उण्हे पत्तो निदहितन्बो । पत्तचीवरं मिक्खिपितव्बं । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन इत्येन पत्त 
गहेत्वा एकेन हव्येन देद्मश्चं वा हेद्मपीठे वा परामसित्ला पत्तो निक्खिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय मभूमिया पत्तो निविखिपितन्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हव्येन चीवरं # 
गेला एकेन हदयेन चीवरवंसं वा चीवररुसु वा पमन्नित्रा पारतो अन्तं ओरतो मोगं 
कत्वा चीवरं निव्खिपितव्बं । आचरियष्हि बुद्धिते आसनं उद्धरितव्बं, पादोदकं पादपीटं 
पादकथकिकं परिसामेतव्बे । सचे सो देसो उञ्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितब्बो । 


१. अन्तेवापिकेहि भिक्खूहि-खा० ! २. अपरिवसन्तेन-सी०, स्या०, रे । २. सडद्को- 

सी०, स्या ०, रो° प ॐ. निडहितन्वं -सी° ॥ ५५. संहरितिव्ब॑-सा ०, रो° | ६, संदरन्वेन-स्या०, रो ० 1 
७, उस्सारे्वा-म० । 

1 


ह ५ | 
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“चे आचरियो नहायिुकामो होति, नहानं परियादेतब्बं । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीतं परियादेतन्बं । सचे उण्टेन अत्थो होति, उण्हं परियादेतव्बं । 


“सचे आचरियो जन्ताधरं पविसितुकामो होति, वुण्णं सन्नेतव्वं, मत्तिका तेमे- 
तब्बा, जन्ताघरपीटं आदाय आचरियस्स पिद्ितो पिद्टितो गन्तवा जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं 
ऽपरिग्गहेलला एकमन्तं निक्खिपितव्बे, वुण्णं दातव्बं, मत्तिका दातब्बा } सचे उस्सहति, 
जन्ताधरं पविसितन्बं । जन्ताधरं पिसन्तेन मत्तिकाय सुखं मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च 
पटिच्छादेतवा जन्ताधरं पविसितव्वं । न थेरे भिक्खू अनुपखज्न निसीदितव्बं । न 
नवा भिक्खू आसनेन परिबाहेतव्वा' । जन्ताघरे आचरियस्स परिकम्मं कातव्बं । 
जन्ताधरा निक्छमन्तेन अन्ताघरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताधरा 
10 निक्खमितव्ब । 

"उदके पि आचरियस्स परिकैम्मं कातब्बं । नहातेन पठमतरं उत्तरतरा अत्तनो 
गत्तं वोदकं कत्वा निवासेत्वा आचरियस्स गत्ततो उदकं पमन्नितव्बं, निवासनं दातव्वे, 
सङ्खारि दातन्बा, जन्ताधरपीटं आदाय पठटमतरं आगन्ता आसन्‌ पञ्जापेतन्ब, पादोदकं 
पादपीठं पादकथक्िकं उपनिक्खिपितव्बं । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उदिसा- 

15पेतुकामो होति, उदिसितन्बोः । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितन्बो । 


“यसि विहारे आचरियो विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतव्बो । विहारं सोधैन्तेन पमं प्तचीवरं नीहरिवा एकमन्तं निक्खिपितन्बं; निसीदन- 
पच्चत्थरण नीहरिवा एकमन्तं निक्खिपितन्बं; मिपिनिम्बोहनं ` नीहरिता एकमन्तं निविखपि- 
तव्वं; मश्च नीचं कत्रा साधुकं अप्यरिषंसन्तेन असङ्खटन्तेन' कवारपिषटंः * नीहरिता 

‰0 एकमन्तं निक्खिपितन्बो; पीठं नीचं कत्वा साघुकं अप्पटिषसन्तेन, असद्खहन्तेन कवारपिषट, 
नीहरित्वा एकमन्तं निविखपित््वं; मञ्चपटिपादका नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितन्बा; 
खेठमछको नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितन्बो; अपस्सेनफलकं नीहरिला एकमन्तं निक्खिपि- 
त्ब; सुम्मत्थरर्णः यथापञ्जत्त सद्वसेला नीहरिला एकमन्तं निक्छिपितवब्बं । सचे विहारे 
सन्तानकं होति, उछ्ोका पमं महारेतव्बं, आरोकसन्धिकण्णमागा पमजितन्बा । सचे 

% गेस्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोठकं तेमेता पीटछेला पमन्ितव्बा । सचे 
काठ्छप्णकता भूमि कण्णकरिता होति, चोव्छकं तेमेत्वा पीठेतवा पमनज्ञितव्बा । सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिता सम्मजितव्बा - मा विहारो रजेन उहनञ्जीं ति । 
सङ्कारं विचिनित्वा एकमन्ते छडतव्वं । 


१. परिबाहितव्बा-म° । २. उद्दिसापेतव्बो-सी०, सखा० । ३. मिसिबिव्बोहर्न-म० । 
४, असंषट्रन्तेन-म ° ! ५. क्वाटपीढठं-सी० 1 ६. भूमत्थरणं-म० । ५, उहन्मी -म० । 
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“भुम्मत्थरणं ओतापेतवा सोधेला पप्फोटेत्वाः अतिहरितवा थथापञ्जत्तं पन्जापेतव्वं । 
मश्चपयिपादका ओतापेत्वा पमन्निला अतिहरिा यथाटाने ठपेतव्वा । मञ्चो ओतापेत 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं कतरा सुकं अप्परिधंसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवारपिदर, अतिहरितर 
यथापञ्ज्तं पञ्जापेतव्बो । पीठं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्ला नीचं कत्वा साधुकं 
अप्पटिषसन्तेन, असङ्खहृन्तेन क्वाटपिद्, अतिहरिा यथापञ्जत्तं पञ्जापेतव्वं । भिसि- 5 
विम्बोहनं ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेतवा अतिहरिता यथापञ्जत्तं पञ्बापेतव्यं । निसीदन- 
पञ्चत्थरणं ओतापेला सोधेला पप्फोटेला अतिहरित्वा यथापज्जत्तं पन्जापेतव्यं । खेव्मको 
आओतापेत्वा पमज्िला अतिहरिा यथाटाने उपेतव्बो । अप्स्सेनफलख्कं ओतापेला पमज्िला 
अतिहरिला यथाटाने ठपेतब्बं । पत्तचीवरं निक्खिपितव्वं । पत्त निक्छखिपन्तेन एकेन हेन 
पत्त गेला एकेन हव्येन हेह्वामञ्चं वा हेटापीठं वा परामसिल्रा पत्तो निक्खिपितव्यो । म 10 
च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्वो । चीवरं निकिखिपन्तेन एकेन हव्येन चीवरं ४, 405 
गहेत्वा एकेन इत्येन चीवरवंसं वा चीवररल्ं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो मोगं 
कला चीवरं निक्खिपितव्बं । 


“भसे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातयाना थकेतव्वा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 15 
उत्तरा वातपाना थकेतव्वा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतव्बा । सचे सीतकाख होति, दिवा वातपाना विषरितव्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे 
उण्हकारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्ा, रत्ति विवरितव्ा । 


“सचे परिवेणं उङ्खापं होति, परिवेण सम्मन्नितव्यं । सचे कोट्को उद्कापो होति, 
कटको सम्मजितव्बो । सचे उपटमनसाख उ्कापा होति, उपट्नसाख सम्मजितन्वा 190 
सचे अगिसाखा उङ्वापा होति, अगिसाख सम्मजितन्ा । सचे वचकुटी उङ्चापा होति, 
वचकुटी सम्मज्ितव्वा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपद्वपेतव्बं । सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिभोजनीयं उपट्पेतव्बं । सचे आचमनकुम्िया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्मभिया उदकं आसिश्चितव्ब । 


(सचे आचरियस्स अनभिरति उप्यन्ना होति, अन्तेवासिकेन वृपकासेतब्ना ;% 
वूपकासापेतम्बा, धम्मकथा वास्स॒कातव्बा । सचे आचरियस्स कुङ्कचं उप्न्नं होति, 
अन्तेवासिकेन विनोदेतन्बं, विनोदापेतव्बे, धम्मकथा वास्स कातब्बा । सचे आचरियस्स 
दिष्ितं उप्यन्नं होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतव्बे, धम्मकथा वास्स कातन्बा । 
सचे आचरियो गर्षम्मं अज्ज्ञापत्नो होति, परिवासारहो, अन्तेवातसिकेन उस्सुक्घ कातन्वं - 


१, पप्पोरेत्वा-स्या ०; पण्पोठेतवा-रो° । २. वृपकाेतन्बो-स्या ०, म० । ३. वृपकासपेतव्बो- 
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किं तिनु खो सङ्घो आचरियस्स परिवासं ददेभ्या ति। सचे आचरियो मूल्यपटिकस्सना- 
रहो होति, अन्तेवासिकेन उप्युक्क कातव्बं -किंति नु सो सङ्खो आचरियं मूलाय 
परिकस्सेय्या ति । सचे आचरियो मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्युक्घ कातव्बं - किं 
ति नु खो सद्खो आचरियस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे आचरियो अढ्मानारहो होति; 

5अन्तेवासिकेन उप्युक्त कातव्बं- किं ति नु खो सङ्खो आचरियं अम्मेय्या ति । सचे सङ्खो 
आचरियस्स कम्मं कत्तुकामो होति, तज्जनीयं वा नियस्सं वा पव्बाजनीयं वा पटिसारणीयं 
वा उक्खेपनीयं वा, अन्तेवासिकेन उस्सुद्घ कातव्बं-रकिंति नु खो सङ्खो आचरियस्स कम्मं 
न करेथ्य, र्हुकाय वा परिणामेय्या' ति । कतं वा पनस्स होति सङ्खन कम्मं, तजनीयं 
वा नियस्सं वा पठ्बाजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक्घं 

10कातव्बं - किं ति नु खो आचरियो सम्मा वत्तय्य, छोमं पाते्य, नेत्थारं वत्तय्य, सङ्गो तं 
कम्मं परिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे आचरियस्स चीवरं धोवितब्बं होति, अन्तेवासिकेन धोवितन्बं, उस्युक्क वा 
कातव्वं -किः तिनु खो आचरियस्स चीवरं धोवियेथाः ति । सचे जआाचरियस्स चीरं 
कातव्बं होति, अन्तेवासिकेन कातव्बं, उस्युक्कं वा कातव्बं किं तिनु खो आचरियस्स 

15 चीवरं करियेथाः ति । सचे आचरियस्स रजनं पचितव्बं होति, अन्तेवासिकेन पचितव्बं, 
उस्युक्षे वा कातव्बं - कि ति नु सो आचरियस्स रजनं पचियेथा ति । सचे आचरियस्स 
चीवरं रजितब्बं* होति, अन्तेवासिकेन रजितव्बं, उप्युक्कं वा कातव्बं -किंतिनुखो 
आचरियस्स चीवरं रजियेथा ति । चीवरं रजन्तेन साधुकं सम्पिवत्तकं सम्परिवत्तकं 
रजितव्बं, न च अच्छिन्ने येवे पक्तमितव्बं । 

ॐ “न आचरियं अनापुच्छा एकच्वस्स पत्तो दातव्बो, न एकचस्स पत्तो परिगगेतन्बो; 
न एकच्चस्स चीवरं दातम्बं, न एकच्चस्स चीवरं पटिमगहेतन्बे; न एकच्स्स परिक्सारो 
दातन्बो, न एकच्स्स परिक्खारो परिमगहेतम्बो; न एकचचस्स केसा छेदितव्बा, न एकच्वेन 
केसा छेदापेतव्वा; न एकच्स्स परिकम्मं कातन्बं, न एकेन परिकम्मं कारापितव्वं; न 
एकच्स्स वेय्यावच्चो कातब्बो, न एकच्वेन वैय्यावच्ो कारापेतव्बो; न एकच्चस्स पच्छासमणेन 

% होतव्बं, न एकचो पच्छसमणो आदातब्बो; न एकच्चस्स पिण्डपात नीहरितब्बो, नं 
एकच्वेन पिण्डपातो नीहरापेतब्बो; न आचरियं अनापुच्छा गामो पविसितब्बो; न सुसानं 
गन्तन्बे; न दिसा पक्षमितव्बा । सचे आचरियो गिखनो होति, यावजीवं उपट्रातव्बो, 
ुद्रानमस्स “ आगमेतब्ब । इदं खो, भिक्वे, अन्तेवासिकाने आचरियेु वत्तं यथा 
अन्तेवापिकेहि आचरियेु सम्मा वत्त्वं" ति । 


१. परिनमेय्या-सी° 1 २. धोवीयेथा-सी० । ३. रीयेथा-सी० । ४. पचीयेथा-सी° । 
५. रजेतन्बं-स्या° । ६. रजीयेथा-सी° 1 ७. रजेन्तेन-स्या ° ! ८, डेदेतव्बा-स्या ०; छेत्तन्बा-सी° । 
९, उपापेतन्बो-सी० \ १०. बुदानस्स-सी०, सा०, रो० । 
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२६. तेन खो पन समयेन आचरिया अन्तेवासिकेु न सम्मा वत्तन्ति। येते 
भिक्खू अप्पिच्छा सन्तु रुजिनो कुष्ुचका सिक्खाकामा, ते उज्जञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आचरिया अन्तेवारिकेु न सम्मा वत्तिस्सन्ती" ति! अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । अथ खो मगवा एति निदाने एतसि 
पकरणे भिक्ुसङ्खं सन्निपातापेतवा भिक्खू परिपुच्छि - “सन्नं किर, भिक्छवे, आचरिया 5 
अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तन्ती" ति 2 “सच मगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “कथं 
हि नाम; भिक्खवे, आचरिया अन्तेवासिकेयु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेतं, भिक्खवे, 
अप्यसन्नानं वा पादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्ानं 
चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुढ्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय 10 
कोसज्स्स अवण्णं भासिता अनेकपरियायेन य॒मरताय युपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्स 
स्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं मासिला, भिक्ूनं तदनु- 
च्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं कला भिक्खू जमन्तेसि - 


२७. तेन हि, भिक्खवे, आचरियानं अन्तेवासिकेु वत्ते पञ्मपेस्सामि यथा 
आचरियेहि अन्तेवासिकेषु सम्भा वत्तितव्वं । आचरियेन, भिक्खवे, अन्तेवासिकम्हि सम्मा 15 
वत्तितव्वं । तत्रायं सम्मावत्तना - 


८अआचरियेन, मिक्छवे, अन्तेवासिको सङ्कहेतम्बो अनुमाहेतव्बो उदेसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया । सचे जाचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पततो न होति, 
आआचरियेन अन्तेवासिकस्स पततो दातन्बो, उस्युङ्घ वा कातव्वं - किं तिनु खो अन्तेवासि 
कस्स पत्तो उप्पल्ियेथाः ति । सचे आचरियस्स चीवरं होति, अन्तेवासिकस्स चीवरं न 
होति, आचरियिन अन्तेवासिकस्स चीवरं दातव्तरं, उस्युद्ध वा कातव्ब-रकितिनुखो 
अन्तेवासिकस्स चीवरं उप्पज्ियेथा ति । सचे आचयियिस्स परिखारो होति, अन्तेवासिकस्य 
परिखारो न होति, आचय्यिन अन्तेवासिकस्स पर्खिारो दातन्बो, उस्सुक्घ वा कातन्बं - 
किं तिनु खो अन्तेवापिकस्स पर्खिारो उप्पज्ियेथा ति । 


(सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, कारुस्सेव उद्धाय दन्तकं दातब्बं, मुखोदकं % 
दातब्बं, आसनं पञ्यायेतव्बं । सचे यागु ह्यति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेतब्बा । 
यागु पीतस्स उदकं दला भाजनं पटिगहेत्वा नीचं कतवा साधुकं अप्पटिषंसन्तेन धोवित्वा 
पदटिसामेतव्वं । अन्तेवासिकम्डि बुद्धितः आसनं उद्धरितब्बरं । सचे सो देसो उ्कपो होति, 
सो देसो सम्मन्ितव्बो । 


१. उप्पजञेग्याथा-सी० । २. उद्िते-सी° । 
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'सचे अन्तेवासिको गामं पविसितुकामो होति, निवासन दातब्बं, पटिनिवासनं 
पटिग्हेतब्बे, कायबन्धनं दातव्ं, सगुणं कत्वा सङ्खारियो दातम्बा, धोवितवा पत्तो सोदको' 
दातव्बो | 


“एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पञ्जपेतव्वं, पादोदकं पादपीठ पादकथलिकं 
5 उपनिक्विपितब्बं, पचुमान्ला पत्तचीवरं परिगगहेतव्बं, परिनिवासनं दातन्बे, निवासनं 
परिगहेतव्बं । सचे चीवरं सिन्नं होति, सुहुतं उण्डे ओतापेतव्वै, न च उण्हे चीवरं 
निदहितव्बं" । बीवरं सङ्रितव्बं । चीवरं सद्खरन्तेन चतुरङ्कुं कण्णं उस्सादेत्वा चीवरं 
सङ्रितव्बं - मा मञ्छ्े भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातव्बं । 
(सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुक्ञिठकामो होति, उदकं दत्वा 
0 पिण्डपातो उपनामेतन्बो । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितव्बो । भृत्ताविस्स उदक दत्वा 
प्च पटिग्रहेतवा नीचं कला साधुकं अप्परि्घसन्तेन घोषिता बोदकं कत्वा युहुत्त उण्डं 
ञओतापेतब्बो, न च उष्डे पत्तो निदहितव्बो । पत्तवीवरं निक्खिपितब्बं । पत्तं नित्रिखपन्तेन 
एकेन हत्येन पत्तं गहेत्वा एकेन हत्येन हेद्वामञ्चे वा हेष्पीठं वा परामसित्वा पत्तो 
निक्खिपितव्बो ! न च अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्सिपितब्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन 
15एकेन हत्येन चीवरं गहेतवा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीवररक्तु वा पमज्ित्वा पारतो 
अन्तं ओरतो मोग कलवा चीवरं निक्छिपितव्बं । जन्तेवासिकम्डि वुद्धि आसन उद्धरि- 
तन्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथछिकं पटिसामेतव्बं । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो 
देसो सम्मज्ितब्बो । 


(सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहानं पथ्यिादेतव्बं । सचे सीतेन 
20 अत्थो होति, सीतं पियादेतन्धं ! सचे उण्हेन अत्थो ह्यति, उण्डं परियादेतव्बं । 


सचे अन्तेवासिको जन्ताषरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सननेतम्बं, मत्तिका 

तेमेतव्बा, जन्ताषरपीटठं आदाय गन्ता जन्ताधरपीठं दता चीवरं परिगगदेत्वा एकमन्त 

निक्लिपितब्ब, चुष्णं दातव्वं, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति जन्ताधरं पविसितव्बं । 

जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्सेलवा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेला जन्ताधरं 

ॐ पविसितव्यं । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितन्बं । न नवा भिक्खू आसनेन परिवाह 

त्वा । जन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातव्वं । अन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघरपीठं 
आदाय पुरतो च पफ्च्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताधरा निक्खमितव्बं । 

"उदके पि अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातव्बं ! नहातेन पठमतरं उत्तरितवा अक्तनो 

गत्त वोदकं कता निवासेता अन्तेवासिक्छ गत्ततो उदकं पमज्ितव्बं, निवासन दातब्ब 


१. सउदको-पी०, स्या०, रो० ।1 २. निडदित्व॑-सी° । ३. उस्सारेत्वा-म० । 
४. उद्धिते-म० । 
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सङ्खारि दातव्बा, जन्ताघरपीठं आदाय प्टमतरं आगन्ता आसनं पन्मपितव्वं, पादोदकं 
पादपीठं पादकथकलिकं उपनिविखपितव्बं, अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितव्बो । 


“यसि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतब्बो । विहारं सोधेन्तेन पटमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितन्बं; 
निसीदनपच्चत्थरणं नीहरिता एकमन्तं निक्खिपितव्बं; मिसिनिम्बोहनं नीहरिला एकमन्तं 5 
निक्खिपितब्ब; मच्च नीचं कता साधुं अप्परिवसन्तेन, असङ्हन्तेन कवादपिद्र, नीह- 
रा एकमन्तं निक्खिपितव्वं; पीठ नीच कला साधकं अप्परिधंसन्तेन, असङ्खहन्तेन 
कृवारपिहु, नीहरिता एकमन्तं निक्खिपितव्वं; मञ्चपरिपादका नीहरित्ना एकमन्तं निक्खि- 
पितव्बा; खेवमछको नीहरिखा एकमन्तं निक्खिपितन्बो; अपस्सेनफटकं नीहरित्वा एकमन्तं 
निक्सिपितन्बं; मुम्मत्थरणं यथापञ्जत्तं सछधक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्बं । सचे 10 
विहारे सन्तानकं होति, उछ्कोका पठमं ओहारेतव्बं, आछोकसन्धिकण्णमागा पमजि- 
तव्बा । सचे गेर्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोरकं तेमेतवा पीटठेला पमन्नि- 
तव्बा । सचे कल्छण्णकता भूमि कण्णकरिता होति, चोकं तेमेत्वा परेवा पमज्ितव्बा | 
सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्ा सम्मजितव्वा - मा विहारो रजेन उहञ्जी 
ति । सङ्कारं विचिनिला एकमन्तं छडतव्बं । 1 


“भुम्मत्थरणं ओतापेत्वा सोधेल्वा पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथापन्त्तं पञ्जापेतव्नं । 
मञ्चपरिपादका ओतापेत्वा पमज्ित्वा अतिहरिता यथाटाने सपेतव्बा । मश्चो ओतापितवा 
सोधेला पण्फोटेत्वा नीचं कता साधुकं अप्परिषंसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवारपिदु, अति- 
हरिता यथापम्जत्त पम्नापेतब्बो । पीठं ओतापेला सोधेला पप्फोटेला नीचं कत्वा साधक 
अप्यरिघंसन्तेन, असद्खुडन्तेन कवाटयपिद्, अतिहरिता यथापन्जत्तं पञ्जापेतव्वं । भिसि-% 
मिम्बोहनं ओतपेला सोधेला पप्फोटेला अतिहरिता यथापन्जत्तं पन्जापेतव्वं । निसीदन- 
पचत्थरणं ओतापेला सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथापन्जत्त पञ्जापेतव्वं । खेक- 
महको सतपेा पमज्ित्वा अतिहरिता यथाठाने यपेतन्बो । अक्स्सेनफल्कं ओतापेत्वा 
पमज्नित्वा अतिहरिखा यथाठाने ठपेतल्बं । पत्तचीवरं निक्खिपितम्बं । पत्तं निक्खिषन्तेन 
एकेन हव्येन पत्तं गहेा एकेन हत्येन देष्टामश्चं वा हेपीटं वा परामसिता पत्तो निक्खि-% 
पितन्बो ! न च अनन्तरहिताय भूमिया पतो निक्खिपितव्बो । चीवरं निव्खिपन्तेन एकेन 
हत्येन चीवरं गहेला एकेन हत्थेन चीवरवंसं॑वा॒चीवर्रज् वा पमल्ित्रा पारतो अन्तं 
ओरतो मोगं कला चीवरं निक्खिपितव्बं । 

“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे 


पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्ना । सचे उत्त सरजा वाता ॐ 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतञ्वा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्सिणा 
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वातपाना केतन्बा । सचे सीतकारो होति, दिवा बातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतन्बा । 
सचे उण्हकारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, र्ति विवरितब्बा । 


धसे परिवेणं उ्ापं होति, परिवेणं सम्मजितव्वं । सचे कोको उज्कापो होति, 

कोद्रको सम्मजितब्बो । सचे उपट्नसाख उञ्चाप होति, उपट्मनसाट सम्मज्ितव्बा । 

सचे अगिसाख उङ्कापा होति, अमिसाखा सम्मलितब्बा ! सचे वचकुटी उ्कापा होति, 

वच्चकुटी सम्भजितव्वा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपड्पेतव्बं । सचे परिभोजनीयं 

न्‌ होति, परिमोजनीयं उषद्मपेतन्बं । सचे आचमनकुम्भिया उदकं न होति, आचमन 
कुम्भिया उदकं आसिन्चितब्बं । 


“सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्प्ना होति, आचरियेन वूपकासेतव्बा, 
10वृूपकासापेतव्बा, धम्पकथा वास्स कातन्बा । सचे अन्तेवासिकस्स बुं उप्यचं होतिः 
आचरियेन बिनोदेतन्बं, निनोदापेतव्वं, धम्मकथा वस्स कात्वा । सचे अन्तेवासिकस्स 
दिद्धिगतं उप्यत्रं होति, आचरियेन विवेचेतन्बं, विवेचापेतव्वं, धम्मकथा वास्स कातब्बा । 
सचे अन्तेवासिको गरधम्मं अज्ज्ञापन्नो होति, परिवासारहो, आचरियेन उस्युक्तं कातव्बं - 
किंतिनु सो सङ्घो अन्तेवासिकस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मूखाय- 
15पटिकष्सनारहो होति, आचरियेन उस्सुक कातब्बं किः ति नु खो सद्लो अन्तेवासिकं 
मूलय परिकप्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन उस्य्ं 
कातव्बं रकिः ति नु खो सङ्खो अन्तेवासिकस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको 
अन्मानारहो होति, आचसर्यिन उस्युकं कातव्बं -किं ति नु खो सद्खो अन्तेवासिकं 
अन्भेग्या ति । सचे सङ्खो अन्तेवासिकस्स कम्मं कततुकामो होति, तल्ननीयं वा नियस्सं वा 
% पल्बाजनीयं वा परिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, आचरियेन उस्युक्घ कातव्बं -किं ति नु 
खो सङ्खो अन्तेवासिकस्स कर्म्म न करेय्य, ख्हुकाय वा परिणामेय्या ति । कतं वा पनस्स 
होति, सङ्घेन कम्म, तज्ञनीयं वा नियस्सं वा पत्बाल्जनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं 
वा, जचरियेन उस्ुक्क कातव्वं - कि ति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तयय, रोमं पातेय्य, 
नेत्थारं क्थ्य, सङ्खो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

% धच अन्तेवासिकस्स चीवरं घोवितव्बं होति, आचरियेन आधिक्खितन्बं - एवं 
घोवेय्यासी ति, उस्युद्घ वा कातव्बं -किं ति यु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं घोवियेथा' ति। 
सचे अन्तेवासिकष् चीवरं कातव्बं होति, आचरियेन आचिक्छितब्बं - एवं करेय्यासी ति 
उस्सुक् वा कात््बं -किं ति नु सो अन्तेवासिकस्स चीवरं करियेथा' ति । सचे 
अन्तेवासिकस्स -रजनं पचितव्बं होति, आचरियेन आचिक्खितव्बं - एवं पचेय्यासी ति, 
उस्युक्क वा कातब्बं - किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजनं पचियेथा ति। सचे अन्तेवासि- 


१. धोवीयेथा-सी० । २. करीयेथा-सी० । 
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कस्स चीवरं रजितव्बैः होति, आचरियेन आचिक्खितव्बं - एवं रजेय्यासी ति, उस्युक्ं वा 
कातब्ब -किं ति नु खो अन्तेवासिकप्ष चीवरं रजियेथाः ति । चीवरं रजन्तेन\ साघुकं 
सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं रजितव्बं* । न च अच्छिन्ने येवे पक्षमितव्बं । सचे अन्तेवासिको 
गिखनो होति, यावजीवं उपट्तन्बो, * वुद्धानमस्सः आगमेतव्वं । इदं खो, मिक्खवे, 
आचरियानं अन्तेवासिकेु वत्तं यथा आचरियेहि अन्तेवासिकेसु सम्मा वत्त्वं" ति । 5 
वत्तक्खन्धके निदितं अहटम । 
@ 
६ १५. तस्सुद्ानं 

सउपाहना छत्ता च ओगुण्ठि सीसं पानीयं । 

नाभिवादे न पुच्छन्ति अहि उञ्ज्न्ति पेसख ॥ 

ओमुश्चि छत्ते खन्धे च अतरं च पटिकमं । 

पत्तचीवरं निक्खिपाः पतिखूपं' च पृच्छिता ॥ 

आसिश्चे्य' धोवितेन सक्वेन्धेनुपाहना' । 10 

वुद्धो नवको पुच्छेय्य अज्जावु्थं'* च गोचरा ॥ 

सेक्छा“ का पानी" परि कत्तरं'^ कतिकं ततो" । 

कारं सुहुत्तं उङ्ापो मुम्मत्थरणं'` नीहरे ॥ 

परिपादो मिसिनिम्बो“ मञ्चपीटं च मकं । 

अपस्सेनुह्ोककण्णा गेरुका काव्ट'* अकता" ॥ 15 

सङ्कारं च भुम्मत्थरणं परिपादकं मश्चपीरं ˆ । 

मिवि निसीदनं पि मछ्छकं अपस्सेन चः ॥ 

पत्तचीवरं मूमि * च पारन्तं ओरमोगतो* । 

पुरत्थिमा पच्छिमा च उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 

सीतुण्हे च दिवारततिं परिेणे च कटको । 0 

उपटहमनगशिसाख च वत्त वचकुदीु च ॥ 

१. रजेतन्बं-सखया० । २. रजीयेथा-सी० । ३. रजेन्तेन-स्यां०। ४. रजेतन्बं-स्या० ! ५. उपा 
पेतन्बो-सी० । ६ वुद्धानस्स-सा०; उद्धानस्स-सी° । ५. उज्ज्ञायन्ति-सी° । ८. निक्छखिपि-सी° । 
९, परिरूपं-रो०, खा० । १०. आसिबि-स्या> । ११. सुक्खेन अलउपाहना-सी०, रो° 1 १२. बुद्धे- 
सी० । १३. अज्घ्ाचुर्ट-खा०, म० 1 १४. सेखा-सी०, रो० \ १५. पानि-सी०, स्या०, रो 1 
१६-१६. कत्तरं कतिकट्टित-स्या०; कत्तरे अतिङ्कन्तको-सी० । १७. भूमत्थरणं-म०; भूसत्थरणा -पे° । 
१८. भिसिनिन्बो-म ° । १९-१९. काटठकराकता-खा० । २०. प्रटिपाद्कमन्रक-सा० परि पादकं 


मश्वपीठरक-सी ° । २१. मिसि बिम्बो निसीदन-सी°; पीथं भिसि निसीदने-स्या° । २२. अस्छेनकं- 
सयया०। २३. भूमी-सी० । २४. ओरतो भोर्य-म० । । 
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चु्धवगगो 


पानी परिभोजनियाः कुम्भिः आचमने च 
अनोपमेन पञ्जत्तं वत्तं आगन्तुकेदिमे ॥ 
नेवासनं न उदकं न पञ्चः न च पानियं । 
नामिवादे न पञ्जापे' उञ्ज्ायन्ति च पेसख ॥ 
ुद्खासनं च उदकं पञ्चुगन्त्वा च पानियं । 
उपाहने एकमन्तं अभिवाद च पञ्ञपे ॥ 

वुस्थं गोचरसेक्सोः च ठानं पानियमोजनं` । 
कत्र कतिकं कारं मवकस्स निसिन्नके ॥ 
अभिवादये आचिक्खे यथा हेषा तथा नये । 
निदिं सत्थवाहेन वत्तं आवासिकेहिमे ॥ 
गमिका दारुमत्ति' च विवरि्वा न पुच्छियः* । 
नस्सन्ति च अगुत्त च उनज्ज्ञायन्ति च पेसख ॥ 
पटिसामेत्वा केला आपुच्छित्वा ब पक्षम । 
भिक्खु वा सामणेरो वा आरामिको उपासको ॥ 
पासाणकैदु च पुञ्ञं परिसामे थकेय्य च । 

सचे उस्सहति'" उस्युक्छ अनोवस्से तथेव च ॥ 
सम्बो ओवस्सति गामं अज्ज्लोकासे तथेव च । 
अप्पेवज्गानि सेसेय्यु वत्त गमिकमिक्खुना ॥ 
नानुमोदन्ति येरेन ओहाय चतुहि" | 
चितो स॒च्छितो आसि वत्तानुमोदनेुमे ॥ 
छ्बमिया दुन्िवत्था अथो पि च दुप्पारुताः* | 
अनाकप्पा च वोक्म्म थेरे अनुपखजने"" | 

नवे भिक्खू च सद्धाटि उज्क्ायन्ति च पेसखा । 
तिमण्डरु निवासेत्वा कायसगुणगण्ठिका ॥ 

न वोक्म परिच्छन्न सुर्सवुतोकिखित्तचक्खुना?९ । 
उक्सित्तोलग्पिकासद्रो* तयो चेव प्चास्ना ॥ 


[ ८.१५.२७- 


१, परिभोजनिका-सी ०, स्या०, रो० । २. ऊुम्भी-खा०, रो० । ३. पुच्छ॑-सी० । ४. नाभि- 


वादेन पन्मापे-म० । ५, बुद्धासनं-सी° ! ६. गोचरसेखो-सी०, रो । ७. पानीयभोज्न-सी ; 
पानियभोजनि-रो० ! ८. कत्तरा-रो ° । ९. दास्मत्तिका-स्या० । १०. पुच्छाय-रो० । ११. सचे 
उस्सहि~स्या०; उस्सहति-सी०, रो० । १२. सन्बो ओवस्सती गाम; सब्बे ओवस्सति गाम॑-रो०; से 
ओवस्सति गामं-स्या० । १३. चतुप्पशचहि-खा० । १४. दुपास्ता-सी०, रो० । १५. अनुपखजन॑- 
स्था । १६. सुसंवुतोक्खित्तचक्छु-म०, रो° । १७. उक्छित्तोञ््षग्धिकासदहो-रो० । 


८-१५.२७ | तस्युदान ३४७ 


खम्मोगुण्ठिउङ्कुटिका परिच्छन्न सुसंवुतो । 
आओक्ठिततुविखत्तउल्ग्वि' अप्मसदो* तयो चल ॥ 
खम्भोगुण्डिपष्ठसिि च अनुपखन्न नासने । 
ओत्थरित्वान उदके" नीचं कलत्वान सिश्चिया* ॥ 
पटिसामन्ता ` सङ्खाटि ओदने च परिगगहे । 

सूपं उत्तरिमङ्गेन सब्बेसं समतित्ति' च ॥ 

सक्ष पत्तसनम्जी च सपदानं चः सुपकंः । 

न थूपतो पटिच्छादे विञ्जततञ््ञानसन्जिना ॥ 
महन्तमण्डलद्वारं सव्बहस्थो न व्याहरे । 
उक्खेपो छेदनागण्ड"ः धुन" सित्थावकारकं ॥ 
जिव्हानिच्छारकं चेव चयुचपु युरुपुरः\ । 
हत्थपत्तोटनिङधदं सामिसेन परिगगहे"" ॥ 

यावः' न सब्बे उदके नीचं कत्वान सिश्चि्यं"^ । 
पटिसामन्ता^ सङ्खाटि नीचं कत्वा छमाय च ॥ 
ससित्थकं निवत्तन्ते सुष्परिच्छन्नमुद्कुरि । 
धम्मराजेन पञ्ञत्तं इदं मत्तमावत्तनं ॥ 

दुनिवत्था अनाकप्पा असछेक्छेता च सहसा. । 
दूरे अच चिरं ख्हुं तथेव पिण्डचारिको ॥ 
परिच्छन्नो व ` गच्छेय्य सुंसतुतोक्खित्तचक्खुना" । 
उव्खितोज्ग्धिकासदो तयो चेव पचाल्ना ॥ 
खम्भोगुण्ठि उद्ुटिका सहक्खेला च सहसा । 
दूरे अच्च चिरं ण्ट आसनक" कट्च्छुका ॥ 





१. ओक्खित्तचित्ता उजग्धि-सी०; उक्खित्तचित्ता उञ्कषगि-रो °; ओक्खित्तक्खित्ता उजण्वि- 
स्या० । २. अप्पसहा-खा०, रो० । ३. खम्भोयुण्ठी प्ठत्थि-सी° 1 ४. ओत्थरित्वा च उदके-खा०; 
उत्तरित्वा न उदके-रो० ! ५. नीच कत्वा च सिधिया-सखा०ः; नीच कत्वा न सिष्िया-रो० । ६-६. पटि- 
सामन्तसङ्गारि-स्या०; पिसामन्ते सद्वाटि-रो०; पटिसामेति सद्वारि-सी> । ७. समतित्थि-स्या०, म०; 
समकेन्ति-स्या० । ८. समसुपं च-स्या० । ९. तित्तिका-स्या०; एत्य न ताव थेरो भुज्ञथ असम्पत्ते च 
ओदमे । सकन पत्तसञ्यी च सपदाने च सूपकं ।॥' इति अधिको पामे सखा० पोत्थके दिस्सति । १०, व्याहरि- 
सी०; वोदरे-स्या०° । ११. छेदनागण्ड-सी०, म । १२. धून॑-स्या ° ! १३. चपुसुर सुरेन च-सी० । 
१४. परिगहो-खा०, रो ° । १५-१५. न ताव याव न सन्बे नीच कत्वा च सिधिय्‌-खा०; याब न 
सब्बे उदके नीं कत्वान सिश्चिय-सी०; यावं न सञ्बे उदके नीचं कत्वा न सिथियं-रो* १ १६. प्रटि- 
सामन्तं-सी०, रो० । १७. अस्नक्खे-रो ° । १८. साहसा-सी०, रो०, स्या । १९. परिच्छेन-सी०, 
रो 1 २०. स॒संबुतोक्खित्तचक्छु-म०, रो संदुतोक्खित्तचक्छुना-स्या० । २१. आससनं-सी° ! 
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भाजनं बा स्पेति' च उच्चारेत्वा पणामेलाः । 
परिगहे न उद्कोके सूपेयुपि तथेव तं ॥ 
भिक्खु सङ्खायिया छादे परिच्छन्ेव गच्छियेः । 
सुसंवुतोविखत्तचक्खु उक्खित्तोजग्धिकाय च ॥ 
अप्पसदौ तयो चास खम्भोगुण्ठिकउङ्घुटि । 
पठमासनवद्कार पानीयः परिभोजनी । 
पच्छाकङ्कति सज्ञेय्य ओपिलपेय्य उद्धरे ॥ 
परिसामेय्य सम्मजे रित्तं तुच्छं उप्पे । 
हत्थविकारे मिन्देय्य' वत्तिद्‌ पिण्डयातिके” ॥ 
पानी" परि अगिरणि नक्खत्तदिसचोरा* च । 
सव्वं नत्थी ति कष्टे“ पत्तसे चीवरं ततो ॥ 
इदानि अंसे रूगेला तिमण्डर्‌ परिमण्डलं । 
यथा पिण्डचारित्त नये आरञ्बकेसु'"^« पि ॥ 
पत्तसे चीवरं सीसे आरोहित्राः च पानियं । 
परिमोजनिका अमि अरणि चा पि कत्तरि"* ॥ 
नक्खत्त सब्बदेसं “ वा दिसासु “ कुसले मवे । 
सत्तत्तमेन'* पञ्जत्तं वत्तं आरन्केसुमे" ॥ 
अन्ज्लोकासे ओकिरिसु उज्ज्ञायन्ति च पेसल । 
सचे विहारो उङ्खापो पठमं पत्तचीवरं ॥ 
मिचिषिम्बोहनं * मच्च पीठं च सेकमष्कं । 
अपस्सेनारोककण्णा ' गेरुकं ^ काठमाकते ॥ 
सङ्कारं भिक्छुसामन्ता सेनाविहारानियं * । 
परिभोजनसामन्ता पयिाते च अङ्गणे ॥ 


१. स्पेसि-सखा० । २. पणामका-स्या° । ३. गच्छिय-सी० । ४. उक्खित्तोउ्चग्धिकाय-रो० । 
५. पठमासनवक्ार-रो०› म० । ६. पानिर्य-रो०, म० । ७. परिभोजनं-खा० ।! «८, उपट्धे- 
रो° । ९. हत्थकारे न भिन्देय्य-स्या०; हत्थिविकारे भिन्देय्य-रो । १०. वच्तिदं पिण्डारिके-म०; 
वत्त पिण्डपातिके-सी०, रो° । ११. पानि-स्या०, रो०; पाणि-सी० । १२. अग्यारणि-सी° । 
१३. नक्खत्तदिसचोरका-स्था ०; नक्खत्त दिसा चोरा-सी° । १४. केटेत्वा-सी०, खा० । १५. नयो- 





-सी° । १६. अरन्नकेषु-रो°; आरम्मिकेु-सी° । १७. आरोहेत्वा खा०; आरोपेत्ला-सी° । 


१८. परिभोजनि्य- म । १९. अरणी चा पि कत्तरं-म० । २०. सप्पदेसं-म०, रो० । २१. दिसा 
पि-ल्या०, रो०, म° ! २२. सत्युत्तमेन-रो° । २३. आरञ्जङ्कषमे-सी० । २४. भिसिबिन्बोहन- 
म० । २५. अपस्तेनारोककण्ण-सी ०; अपस्सेनुल्येककण्णा-म० । २६-२६. गेरुका कार अकता-म० । 
२५७, सेनासनं विहारपानीय-सी० 1 २८. पङ्गणे-सी° । 


अधोवाते अत्थरणं परिपादकमश्चकंः | 

पीठं भिति निसीदनं मह्ठकं अपस्सेनकंः ॥ 

पत्तचीव्रं भूमि! च पारन्तं ओरभोगतो' । 

पुरत्थिमा च पच्छिमा उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 

सीतुण्डे च दिवा रत्ति परिवेणं च कोटरको । 5 
उपद्ानमिसास च वच्वकुटी च पानियं ॥ 

आचमनकुम्मी' बुद्" च उदेसपरिपएुच्छना" सञ्ञा । 

धम्मो" पदीपं विञ्ज्चपे न विव्रे न पि थकेः] 

येन वुद्धो परिवत्ति कृष्णेन पि न धट्रये । 

पन्जापेसि “ महावीरो वत्त सेनासनेघु तं ॥ 10 
निवारियमाना द्वारं सुच्छितुज्छन्ति पेसख । 

छारिकं छडये जन्ता परिभण्डं तथेव च ॥ ८. 234 
परिवेणं कोको साख चुण्णमत्तिकदोणिका । 

मुखं पुरतो न थेरे न" नवे उस्सहतिः" सचे ॥ 

पुरतो उपरिमम्गो विव्खट्ठं मन्ति पीठकं । 15 
विज्ज्पितला"* थकेत्वा च°* वत्तं जन्ताधरेसुमे ॥ 

नाचमेति यथाबुडू पटिपारि चं सहसा" । 

उन्मनजि'' निद्युनो कटं वचर पस्साव खेतकं ॥ 

फरुसा कूपसहसा उव्मजि चपु सेसेन"^ । 

बहि अन्तो च उक्रासे रत्र अतरमानं चः ॥ 20 
सहसा उन्मि. ठिते नित्युने'" कट ववं चः" । 

पस्साव खेक फसा कूपं च वचपादुके ॥ 

नातिसहसा उन्मजि पादुकाय चपुचपु । 

न सेसये परिच्छदे उहतपिधरेन “ च ॥ 


१. पटिपादकमश्चो च-रो०, म० । २. अपस्सेन च-सी०, रो०, म० । ३. भूमी-घी°, सा० । 
४. ओरतो भोम-सी०, म० । ५. आचमनकुम्भि-म०; आचमं ऊुम्मी-सी० । ६. बुद्ो-सी° । 
७, उदेसपुच्छना-म० । ८. सखा पोत्थके नलत्थि । ९-९. सञ्ज्ञा धम्मो पदीपे च न विवरे न च 
थके-स्या० । १०. पन्जपेसि-स्या०, रो० 1 ११. स्या पोत्थके नत्थि ! १२. उस्सहती-सी> । 
१३-१३. विज्ापेत्वा च पक्षमे-सी°, रो० । १४. साहसा-सी०, सा० । १५. उन्धुखि-सी०; 
उन्धुजि-सखा०; उप्पजि-रो° । १६. सेथेन-रो°; सेसकं-स्या० । १७. अतरमानको-खा० । १९. उब्भु- 
जित्वान-सी०; उन्भजित्वान-रो; उन्भुजि-खया० । १९-१९. नित्युने व्क च-सी०; नित्युये 
कटुवचक॑-स्या° ! २०. उहतपिटरेन-सी०; उना पिधरेन-्या ० उहनपिभ्ररेन-रो° ! 
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वच्कुरी परिभण्डं परिवेणं च कोटरको । 
आचमने च उदकं वत्तं क्चकुटीुमे ॥ 
उपाहना दन्तकं सुखोदकं च आसनं । 

यागु उदकं" धोवित्वा उद्धारुक्वाप गाम च ॥ 
निवासना कायबन्धाः सगुणे पत्तसोदकं । 
पच्छा तिमण्डो चेव परिमण्डल्बन्धनं ॥ 
सगुणं घोवितवा पच्छा नातिदूरे परिमाहे । 
मणमानस्स आपत्ति पटमागन्त्वानः आसनं ॥ 
उदकं पीठकथलि" पच्चगन्त्ा निवासनं । 
ओतापे निदि मङ्गो ओमोगे मृज्ञितु नमे ॥ 
पानीयं उदकं मीचं मुहक्तं न च निदहे । 
पत्तचीवरं भूमि" च पारन्तं ओरभोगतो ॥ 
उद्धरे पटिसामे च उ्कापो च नहायिततु । 
सीतं उष्टं जन्ताघरं चुण्ण मत्तिकपिद्धितो ॥ 
पीठं च घीवरं चुण्ण मततिकुस्सहति संख । 
पुरतो थेरे नवे च परिकम्मं च निक्छमे ॥ 
पुरतो उदके न्हाते' निवासेला उपना । 
निवासनं च सङ्खारि पीठकंः आसनेन च ॥ 
पादो पीठं कथं च पानीयुदेसपुच्छना । 
उङ्कापं '* सुसोधेय्य'* पटठमं पत्तचीवरं | 
निसीदनपन्चत्थरण भिसिषिम्बोहनानि च । 
मश्चो पीठं पटिपादं मह्कं अपस्सेन“ च" ॥ 
भुम्मसन्तानआरोकगेर्काकाकभकता । 
मुम्मत्थरपिपादा मश्चो पीठ विम्बोहनं ॥ 
निसीदत्थरणः ` खेढं ^ अपस्से^ पत्तचीवरं । 
पुरस्थिमा पच्छिमा चेव उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 


१. उदका-सखा० । २. गामकं-स्या० । ३. निवासनं कायवन्धन-सी०; निवासना कायबन्धना- 
रो० । ४. पठ्मं गन्तान-सी०, रो° । ५. पीठटकठटठि-सी° । ६. निडहि-सी० । ७, पत्तचीवरभूमी- 
सी०; पत्तचीवरभूमि-रो० । ८-८. पुरतो थेरे नवै न च-खा०; पुरतो थेरे न चेव~रो० । ९. नहाते- 
सी० । १०. उपञ्ञ्ञाय-रो०; उपञ्छ्राय च-स्ा० । ११. पीठं वा-खा० । १२. उ्कापुस्स्ह-खा० । 
१३. सोधेय्य-स्या० । १४-१४. अपस्सेनकं-स्या० । १५. निसीदनत्थरण-स्या०, सी 1 १६-१६, खे 
अपस्से-म०; खेकभपस्से-रो० । 


सीतुष्हं' च दिवा रिं परिवेणं च कोट्रको । 
उपट्नगिसाख च वच्चपानियमोजनी ॥ 
आचमं अनभिरति कुक दिद्धिः च गरु । 
मूर्मानत्तअन्मानं तञ्जनीयं ` नियस्सकं ॥ 
पञ्बन्नाः पटिसारणी' उक्खेपं च कतं यदि । 
घोवे कात्व्बः रजं चः रजे सम्परिवत्तकं ॥ 
पत्त च चीव्रं चा पि परिक्छारं च छेदनं । 
परिकम्मं वेय्यावच्चं पच्छा पिण्डं पविसनं' ॥ 
नं सुसान दिसा चेव यावजीवं उपदे । 
सद्धिविहारिकेनेतं वत्तपज्ज्ञायकेसुमेः ॥ 
ओवादसासनुदेसा पुच्छा पत्ते च चीवरं । 
परिक्खारो गिखनो' च न पच्छासमणो भवेः" ॥ 
उपञ्ज्ञायेसु ये वत्ता" एवं आचरियसु पि । 
सद्धिविहारिके वत्ता तथेव अन्तेवासिके ॥ 
आगन्पकेदु ये क्ता पुन आवासिकेु च । 
गमिकानुमोदनिका मक्तगे पिण्डपातिके ॥ 
आरज्जकेघु"* यं वत्तं यं च सेनासनेसु पि । 
जन्ताघरे वचकुटी उपञ्ज्ासद्धिविहारिके ॥ 
आचरियेदु यं वत्तं तथेव अन्तेवायिके । 
एकूनवीसति वत्थु वत्ता चुदस खन्धके ॥ 
वत्तं अपरिपूरेन्तो ` न सीरं परिपूरति । 
अघुद्धसीरो दुप्पञ्जो चित्तकभां न विन्दति ॥ 
विक्खित्तचित्तो नेको सम्मा धम्मं न पस्सति । 
अपस्समानो सद्धम्मं दुक्खा न परिमुच्ति ॥ 








१. सीवुष्डे-सख्ा० । २. दिद्धिका-स्या०° । ३ तजनिर्य-रो° । ४. पन्बजा-सखा०, रो०; प्न्वाज- 
म० । ५. परिसारणि-स्या०, रो० । ६-६. कातब्बरजनं-स्या० 1 ७. पिण्डं पवीसनं -रो०; पिण्डा 
पविसना-सखया० } ८. वत्तपञ्ज्ञायकेहिमे-सी०; वत्तुपञ्क्ञायकेनिमे-रो; वत्तुपञ्ज्ायिकानिमे-खा० । 
९. परिक्खारं गिकानो-खा० परिक्खारगिरानो-रो° । १०. सावे-रो° 1 ११-११. याव्ता-खा०; 
या वत्ता-रो० । १२. पिण्डन्वारिकेि-म० । १३. अरण्यकेष-रो” । १४. सोढसखन्धके-रो०, सी ०; 
चोदसखन्धके-स्ा० । १५. अपरिपूरन्तो-रो° । 
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८. ध यं वत्त परिपरन्तोः सीलं पि परिपूरति । 
विसद्धसीरो सप्पञ्जो चित्तकमं पि विन्दति ॥ 
अविक्ित्तचित्तो एको सम्मा धम्मं विपस्सति` । 
सम्पस्समानो सद्धम्मं द्क्खा सो परिसुचति ॥ 
5 तसा हि वत्तं पूरेथ्य जिनयुत्तो विचक्खणो । 
ओवादं बुद्धसेटरस्स ततो निब्बानमेहिति ॥ 
वत्तक्लन्धकं निदितं । 
हमम्हि सन्धके पत्थ एकूनवीसति वत्ता चुहस' । 


© 








१. परिपूरन्तो-रो० । २. पि पस्सति-े° । ३. वत्यु-सी । ४, प्चपन्मास वत्तं चुदस-यो०, 
पञ्पण्णास-सी०; चतुदस-स्या ० । 


९. पाति नोक्खटपनक्खन यकत 
\ १. पातिमोच्खुदेसथाचना 


१. तेन समयेन बुद्धो मग्र सावत्थियं विदशति पव्वारामे मिणारमातु पासादे! 2. 428 
तेन खो पन समयेन भगवा तद्हुपोप्थेः भिक्रखुसङ्खपरिवुतो निसिन्रो होति ! अथ खो = 
आयस अनन्दो अमिकृन्ताय रत्तिणा निक्वन्ते पमे यामे उद्रयासना एकंसं उत्तरासङ्ग 
करिखा येन मगवा तेनञ्ञि पगामेखा" भगवन्तं एनदवोच -““अमिक्छन्ता, मन्ते, रत्ति, 
निक्छन्तो पमो यामो, चिरनिसिन्नो भिक्ुसङ्खो । उदिसतु, भन्ते, भगवा भिक्ूनं पाति-8 
मोक्छ ति । एं वुत्ते भगवा तुष्ी अहोसि । दतियं पि खो आयस आनन्दो अभि- 
कन्ताय रत्तिया निक्लन्ते मज्जमे यामे उद्भयासना एकंसं उत्तरासङ्ग करिता येन मगवा 
तेनञ्जरिं पणामेखा भगवन्तं एतदवो च - “अभिनता, मन्ते, रत्ति, निक्छन्तो मन्डिमो 
यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसङ्खो । उदिसतु, मन्ते, मगवा भिक्खूनं पातिमोक्छ" ति । 
टुतियं पि खो भगवा वुण्दी अहोसि । ततियं पि खो जायसा आनन्दो अभि क्कन्ताय रत्तिया 10 
निक्न्ते पच्छिम यामे उद्धते* अरुणे नन्दिमुखिया रत्तिया उह्मयासना एकसं उत्तरासङ्ग 
करिता येन भमाव्रा तेनज्चरिं पणमिखा भगवन्तं एतदवोच - “अगिक्घन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निक्सन्तो पच्छिमो यामो, उद्धते अरुणं नियुखी रत्ति, चिरनिसिन्नो मिक्ुसङ्खो । 
उदिसतु, मन्ते, मगधा भिक्खुनं पातिमोक्खं” ति । “अपरियुद्धा, आनन्द, परिसा? ति । 

अथ खो आयसतो महामोगष्ठानस्स एतदहोति - “कं नु* सो भगवा पुग्गङं 15 
सन्धाय एवमाह ~ 'अपरियुद्धा, आनन्द, परिसा?” ति ? 


अथ खो जायसा महामोगल्यनो सब्बावन्त भिक्छुसद्वुं चेतसा चेतो परि 
मनसाकासि । अदसा खो आयसा महामोगगह्छनो तं पुरु दुस्सीरं पापधम्मं असुचि- 
सङ्कस्सरसमाचारं पटिच्छन्नकम्मन्तं अस्समण समणपरिन्जं अब्रह्मचारिं बह्मचारिपरिन्जं 
अन्तोपूतिं अवस्युतं कसम्बुजात. मजे मिक्छुसङ्स्स निसिन्नं । दिख्वान येन सो पुम्गरो % ४. ‰9 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं पुरं एतदवोच - “उदेहि, आवुसो, दिद्रेसि भगवता; ८. श्श 
नव्थि ते भिक्खृहि सदधि संवासो" ति । एवं वुत्ते सो पुगखेो वुण्डी होसि । दुतिय पि खो 
आयस महामोगगठानो तं पुरु एतदवोच - “उदेहि, आवुसो, दिष्वेसि भगवता; नल्थिते 
भिक्लुषहि सद्भि संवासो ति । दुतियं पि खो सो पुल तुण्डी अहोसि । ततियं पि खो 
आयस महामोगछयनो तं पुणु एतदवोच - “उदेहि, आसो, दिद्चेसि मगव्ता; नसय ते % 
मिक्खुहि सदि संवासो" ति । ततियं पिखोसो पुल तुष्डी अहोसि । अथ लो 


१. पण्णरसे-खा० ! २. पनामेत्वा-सी° । ३. उद्धस्ते-सी०, स्या०, म० ! >. नन्दिमुखि- 
म० । ५. किं दु-सी० । ६. कसम्बुकजातं-से०, स्या० । 
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आयसा महामोगह्यानो तं पुमङं बाहायं गहेत्वा बहिद्धारकोका निक्छामेला सूविधरिकं! 
दत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं एतदवोच - “निक्खामितो सो, भन्ते, 
पुमगठो मया; परिमुद्धा" परिसा; उदिसतु, भन्ते, मगवा भिक्ूनं पातिमोक्खं ति । 
“सच्छरियं, मोगहान, अग्मुतं, मोगाद्ठान; याव बाहागहणा पि नाम सो 
5 मोघपुरिसो आगमेस्सती" ति! अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
६ २. अट अच्छरिया महाससुदे धम्मविनये च 
२. “अद्धिमे, मिक्छवे, महासमुदे अच्छरिया अन्भुता धम्मा, ये दिखा दिखा असुरा 
महासमुदे अभिरमन्ति । कतमे अद्र ए महासमुदौ, भिक्छवे, अनुपुब्बनिन्नो अनुपुञ्बपोणो 
अनुपुव्बपल्मारो न आयतकेनेव पपातो । यं पि, भिक्छवे, महाससुदो अनुपुम्बनिन्नो 
अनुपुब्बपोणो अनुपुव्बपन्मारो न आयतकेनेव पपातो - अयं, भिक्छवे, महासमुदे पठमो 
10 अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 
ध्पुन च पर, भिक्खवे, महासमुद्रो उितधम्मो वेर नातिवत्तति । य पि, भिक्छवे, 
महासमुदो उितधम्मो वेकं नातिवत्तति - अयं, मिक्छवे, महासमुदे दुतियो अच्छरियो 
अन्भुतो धम्मो, यं दिखा दिखा अघुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 
“न च परं, भिक्खवे, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन संवसति । यं होति महासमुदे 
15मते कुणपे, तं सिप्पञ्ञेव तीरं वाहेति, थरं वा उस्सदेतिः । यं पि, भिक्वे, महासमुद्रो 
न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति महासमुदै मतं कुणपं, तं सिप्पन्भेव तीरं वाहेति, 
थरं वा उस्सादेति ~ अयं, भिक्छवे, महासमुदे ततियो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं 
दिस्वा दिखा असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 
पुन च परं, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीद" ~ गङ्गा, यमुना, अचिर 
वती, सरम्‌, मही, ता महासमुदं पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगो्तानि, महासमुदरौ तेष 
सङ्क ` गच्छन्ति । यं पि, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीदं ~ गङ्गा, यमुना; 
अबचिरवती, सरभू., मही, ता महासमुदं पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुदो 
सेव सङ्खं गच्छन्ति - अयं, भिक्सवे, महाससुदे चतुत्थो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य॑ 
दिस्वा दिखा असुरा महासमुदे अमिरमन्ति । 
% - भ्पुन च परं, मिक्छवे, या च. रोके सवन्तियो महासमुदं अप्पेन्ति, या च जन्त- 
लिक्खा धारा पतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्तं॑वा परततं" वा पम्जायति । यं पि, 











१- उचिषरिकं-रो° । २. स॒द्वा-म० । ३. उस्सारेति-म० 1 ४. सेग्यथिद॑-म० । ५, सद्य 
स्या० ! ६. या काचि-खा० । ५. पुण्णत्त-दी° । 
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मिक्खवे, या च रोके सवन्तियो महासमुदं अप्येन्ति, या च अन्तखिकिखा धारा पतन्ति, 
न तेन महासमुद्म उनत्तं वा पूर्त्तं वा॒पञ्जायति - अयं, भिक्खवे, महासमुदे पञ्चमो 
अच्छसियो अन्धुतो धम्मो, यं दिखा दिखा अघुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 

“पुन च परं, भिक्छवे, महासमुद्रो एकरसो खेणरसो । यं पि, भिक्वे, महा- 
समुद्रो एकरसो रोणरसो - अयं, भिक्छवे, महासमुदे टरो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य॑ 
दिस्वा दिखा अधुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 


“पुन च प्र, भिक्लवे, महासमुद्रो बहुरतनो अनेकरतनो । तत्रिमानिं रतनानि, 
सय्यथीदं - सत्ता, मणि, वेद्धरियो, सङ्खो, सिल, पवाठं, रजतं, जातं, कोहितको,! 
मसारगहठं । यं पि, भिक्खवे, महासमुदो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्य- 
थीद - मुत्ता, मणि, वेद्ुरियो, सङ्खो, सिल, पवा, रजतं, जातद्पं, रोहितको, मसार-9 2. 4 
गलं - अय, भिक्खवे, महासमुदे सत्तमो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिखा अघुरा 
महासमुदे अभिरमन्ति । 


“पुन च प्रं, भिक्छवे, महासमुदहो महतं मूतानं आवासो । तत्रिमे भूता - तिमि, 
तिमिङ्लो, तिमितिमिज्गखे,' असुरा, नागा, गन्धव्बा । सन्ति महासमुदे योजनसतिक पि 
अत्तभावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि अत्तमावा, पञ्चयोजनसतिका पि अत्तमावा । यं पि, मिक्खवे, महासमुदो महतं मूता 
आवासो, तत्रिमे भूता - तिमि, तिमिङ्गखो, तिमितिमिङ्गलो, असुरा, नागा, गन्धब्बा; सन्ति 
महासमुदे, योजनसतिका पि अत्तमावा. ` "पे० ` ° -पश्चयोजनसतिका पि अत्तमावा - अयं, 
भिक्लवे, महासमुहे अद्रमो अच्छरियो अब्युतो धम्मो, ये दिखा दिखा असुरा महासमुदे 
अभिसन्ति | 20 


“मे खो, मिक्खवे, महासमुदे अट अच्छरिया अन्भुता धम्मा, ये दिखा दिखा 
असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 


३. “एवमेव खो, मिक्छवे, इमि धम्मविनये अह्‌ अच्छरिया अन्मुता धम्म, ये दिखा 
दिखा भिक्खू इमरसि घम्मविनये अभिरमन्ति । कतमे अट ? सेय्यथापि, मिक्छवे, महासयुदो 
अनुपुब्बनिन्नो अनुपुब्बपोणो अनुपुल्बपन्भारो न आयतकेनेव पपातो; एवमेव खो, भिक्छवे, 
दरम धम्मविनये अनुपुब्बसिक्खा अनुपुब्बकिरिया अनुपुब्बपटिपदा न॒ आयतकेनेव 
अभ्जापरिवेधो । यं पि, भिक्छवे, इमि घम्मविनये अनुपुब्बसिक्छा अनुपुन्बरकिरिया 
अनुपुज्बपयिपदा न आयतकेनेव अम्जापरिवेधो - अयं, भिक्छवे, इमसि धम्मविनये षठमो 
अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं दिखा दिस्वा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


१, लोहितद्को-सी०, खा०, य° । २, तिमिरयिद्गल्ने-सी०; तिमितिमिङ्गलोे महातिमिङ्गलो-स्या० । 


8. 492 
६, 939 
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३५६ चुछवमगो [ ९.२.३- 


“सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुदो ठितधम्मो बेरं नातिवत्तति; एवमेव खो, भिक्छवे, 
ये मया सावकानं सिक्छापदं पञ्जत्त, तं मम सावका जीवितहेतु पि नातिक्षमन्ति यं 
पि, भिक्छवे, मया! सावकानं सिक्छापदं पञ्ञत्त, तं मम सावका जीवितदहेतु पि नाति- 
कमन्ति - अये, भिक्छवे, इमसि धम्मविनये दुतियो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं दिखा 

5 दिखा भिक्खू हमि धम्मविनये अभमिरमन्ति । 

(सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुद्धो न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति महासमुदे 
मतं कुणयं तं सिप्पन्जेव, तीरं वाहेति, थरं उस्सादेति; एवमेव खो, मिक्वे, यो सो 
पुरो दुस्सीले पापधम्मो अयुचिसङ्क्सरसमाचायो परिच्छन्नकम्मन्तो अस्समणो समण- 
परिन्जो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपटिभ्जो अन्तोपूति अवस्सुतो कसम्बुजातो न तेन सङ्घो 

10 संवसति, सिषप्पञ्ञेव न" सन्निपतिता उक्खिपति, क्वा पि खो सो होति मन्स्े भिक्ु- 
सङ्खस्स निसिन्नो । अथ खो सो आरका व सङ्ग्हा, सद्धो च तेन ¦ यं पि, भिक्खवे, यो 
सो पमल दस्सीलय- *पे० '“ "आरका व सङ्गग्हा, सङ्खो च तेन ~. अयं भिक्खवे, 
इमस्म धम्मविनये ततियो अच्छरियो अब्धुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमसि 
धम्मविनये अमिरमन्ति । 


18 “भसेय्यथापि, भिक्छवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीदं ~ गङ्गा, यमुना, अचिर- 
वती, सरमू, मही, ता महाससुदं पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुद्रो चेष 
सङ्कु" गच्छन्ति; एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमे वण्णा - खत्तिया, ब्राह्मणा, वेस्सा, सुदा । 
ते तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसमा अनगारियं पन्बजित्वा'" जहन्ति पुरिमानि नाम- 
गोत्तानि, समणा सक्यपुत्तिया तवेव सङ्खं गच्छन्ति । यं पि, भिक्खवे, चत्तारोमे वण्णा 

2 . * "पेऽ ** सक्यपुकत्तिया तेव सङ्खं गच्छन्ति - अयं, मिक्छवे, इमसि धम्भमविनये चतुत्थो 
अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य दिसवा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


“सय्यथापि, भिक्छवे, या च रोके सवन्तियो महाससुदं अप्पेन्ति, या च अन्त- 
खिक्खा धारा पतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्तं वा परततं" वा पञ्जायति; एवमेव खो, 
भिक्छवे, बह चे पि मिक्ू अनुपादिसेसाय निव्वानधातुया परिनिव्बायन्ति, न तेन 

ॐनिव्वानधातुया उत्त वा पूरते वा पञ्जायति । यं पि, भिक्सवः बहू चे पि भिक्खू 
अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया परिनिब्बायन्ति, न तेन निन्बानधातुया उनत्तं वा पूरत्तं वा 
पन्जायति - अयं, भिक्खवे, इमसि धम्मविनये पश्चमो अच्छरियो अम्भुतो धम्मो यं दिखा 
दिखा भिक्खू इमि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


१. मम सावकानं-म० । २. यं मया-सी०, स्या० । २. -चिप्ममेव-म ० । ४. कसम्बुकजातो- 
स्या०, रो° । ५. तं-सी०। ६. अय पर-खा० । ७. सेच्यथिदं-म० । ८. महासमुदोतवे्-सखा० । 
९. सङ्खय-सया० । १०. पन्बजिता-सी० । ११. पुण्णत्तै-सी ° । 


९.२.३ ] उद्र अच्छरिया महासमुदे धम्मविनये च ३५७ 


“सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुद्रो एकरसो लोणरसो, एवमेव खो, मिक्खवे, अयं 
धम्भविनयो एकरसो विसुत्तिरसो । यं पि, भिक्छवे, अयं धम्मविनयो एकरसो विसुक्तिरसो - 
अयं, भिक्खवे, इमसि धम्मविनये छर अच्छरियो अब्मुतो धम्मो, यं दिस्वा दिखा 
भिक्खू इमि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


“सय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्रो वहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, 5 
सेय्यथीदं - सुत्त, मणि, वेढरियो, सङ्खो, सिख, पवाक, रजतं, जातख्पं, लोहितक, 
ममारगह; एषमेव खो, भिक्खवे, अयं धम्मविनयो बहुर्तनो अनेकरतनो । तत्निमानि 
रतनानि, सय्यथीदं - चत्तारो सतिपट्ाना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपदा, पञ्चिन्दि- 
यानि, पञ्च बखानि, सत्त बोज्छङ्गा, अरियो अटरङ्किको मम्गो | यं पि, भिक्खवे, अयं 
धम्भविनयो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्यथीदं ~ चत्तारो सतिपद्यना "9 
'* "प° "अरियो अद्ङ्गिको मगो - अयं, भिक्छवे, इमसि धम्मविनये सत्तमो अच्छरियो 
अब्भुतो धम्मो, यं दिखा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 

“भसेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्ो महतं भूतानं आवासो, तत्रिमे सूता - तिमि, 
तिमिङ्गलो, तिमितिमिङ्गरो, असुरा, नागा, गन्धब्बा, सन्ति महासमुहे योजनसतिका पि 
अत्तभावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
प अत्तभावा, पश्चयोजनसतिका पि अत्तमावा; एवमेव खो, भिक्छवे, अयं धम्मविनयो 
महतं भूतानं आवासो । तत्रिमे मूता - सोतापन्नो, सोतापत्तिफर्सच्छिकिरियाय परिपन्नो; 
सकरागामी, सकदागामिफसर्सच्छिकिरियाय पटिप्ो; अनागामी, अनागामिफलर्सच्छि- 
किरियाय पटिपन्नो; अरहा, अरहत्तफरुसच्छिकिरियाय' पयिपत्नो । य पि, भिक्खवे, अयं 
धम्मविनयो महतं भूतानं आवासो, तत्रिमे मूता - सोतापन्नो, सोतापत्तिफरसच्छिकिरियाय 2 
परिपन्नो * *पे० - " "अरहा, अरहतफरुसच्छिकिरियाय परिपत्नो - अयं, भिक्छवे, इमसि 
धम्मविनये अद्म अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं दिखा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये 
अभिरमन्ति | 


“धमे खो, भिक्छवे, इमस्म धम्मविनये अह अच्छरिया अब्युता धम्मा, ये 
दिखा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्तरी" ति । 9 
अथं सो भगवा एतमत्थं विदित्वा तायं वेखयं इमं उदानं उदानेसि - 
“छन्नमतिवस्सति विवटं नातिवस्सति । 
तसा छन्ने विवरेथ एवं तं नातिवस्सती" ति ॥ 


८, 








१, बोस्छङ्गानि-रो०! २, सकिदागामी-लया०। ३, अरदशाय-सया०,रो० । 
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३५८ चुष्छवमगो [ ९.३.४- 


६ ३. पातिमोक्खछसवनारहो 

४, अथ खो मगवा भिक्ु आमन्तेसि - “न दानाहं, भिक्खवे, इतो परं उपोसथं 
करिस्सामि, पतिमोक्खं उदिसिस्सामि । दुम्हेव दानि, मिक्छवे, इतो परं उपोसथ 
करे्याथ, पातिमोक्खं उदिसेथ्याथ ! अद्ानमेतं, भिक्खवे, अनवकासो यं तथागतो अपरि 
युद्धाय परिसाय उपोसथं करेय्य, पातिमोक्खं उद्िसेय्य । न च, मिक्खवेः* सापत्तिकेन 
ऽपातिमोक्छं सोतन्बं । यो सुणेय्य, आपत्ति दुकषटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, यो सापत्तिको 

पातिमोक्खं युणाति, तस्स पतिमोक्ं टपेतुं । 
“एं च पन, मिक्खवे, ठपेतव्वं । तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसे वा तसि 

१. % युगले सम्मुखीभूते सङ्घमञ्ञ्े उदाहरितब्बं - शुणातु मे भन्ते, सङ्खो । इत्थन्नामो पुरो 
सापत्तिको, तस्स पातिमोक्सं॒टपेमि, न तसि सम्युखीमूते पातिमोक्खं उदिसितव्बं ति 

10ठपितं होति पातिमोक्खं" ति । 

8, 4 तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू नाम्हे' कोचि जानाती" ति सापत्तिका 
व पातिमोक्खं युणन्ति । थरा भिक्खू परचित्तविदुनो मिक्छुन आरोचेन्ति ~ “इत्थत्नामो 
च इत्थन्नामो च, आवुसो, छव्वगिया भिक्खु नाम्हे कोचि जानाती ति सापत्तिका व 
पातिमोक्खं सुणन्ती" ति । अस्सो खो छब्वमिया भिक्खू - “थेरा किर भिक्खू 

15 परचित्तविदुनो अम्हे भिक्खूनं आरोचेन्ति - इत्थ्नामो च इत्थत्ामो च, आवुसो, छन्बभिया 
भिक्खू नाम्हे कोचि जानाती" ति सापत्तिका व पातिमोक्खं सुणन्ती" ति । 
ते - पुरुहाकं पेसख भिक्खू पातिमोक्खं ठपेन्ती ति - परिगचेव' सुद्धानं भिक्खू 
अनापत्तिकानं अवल्युसि अकारणे पातिमोक्खं ठपेन्ति । ये ते मिक्छू पिच्छा सन्तुद्धा 
रुज्िनो कुद्कका सिक्ाकामा, ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 
9 छन्वगिया भिक्खू युद्धानं भिक्सुनं अनापत्तिकानं अवल्ुसि अकारणे पातिमोक्खं 
ठपेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । 
अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसङ्खं सन्निपातापेत्ा भिक्खू 
पटिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्वे, छल्बमिया भिक्खू खुद्धानं मिक्छुनं अनापत्तिकानं 
अवत्युसि अकारणे पातिमोक्छं ठपेन्ती" ति ? “सच्चं मगवा"” ति । विरहि बुद्धो 
% मगवा - “कृथं हि नाम, मिक्छवे, छव्वगिया भिक्खू सुद्धानं भिक्सूनं अनापत्तिकानं 
अवद्युरिम अक्रारणे पातिमोक्खं ठपेस्सन्ति । नेतं, मिक्छवे, अप्यस्नानं वा पसादाय, 
पसत्नानं वा भिच्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्सवे, अप्पसन्नानं चेव अप्यसादाय, पसन्नानं 
च एकनच्चानं अन्जयत्ताया" ति ¡ मथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरदिला, 


१, भिक्खवे भिक्छुना-सा० । २. पण्णरसे-सी०, सा० ! ३. उदाहरतव्व॑-सी० । ४. नम्हे- 
रो* ! ५. परिकचेव-स्ा०, भ० । ` ॥ 
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दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसन्नस्स अवण्णं भासिता, 
अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स सष्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं मासिला, भिक्खुनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कर्थ 
कत्वा भिक्स आमन्तेति - “न, भिक्खवे, सुद्धानं मिक्लूनं अनापत्तिकानं अवत्युि 
अकारणे पातिमोक्खं ठपेतव्बं । यो ठपेय्य, आपत्ति दुकरस्सः । 5 


§ ४. घम्मिकाघम्मिकपातिमोक्छदट्धपनं 

५. “एकं, भिक्खवे, अधम्मिकं पातिमोक्टुपनं, एकं धम्मिक;° द्वे अधम्मिकामि 
पातिमोक्छटरपनानि, द्वे धम्मिकानि; तीणिः अधम्मिकानिं पातिमोक्खट्रूपनानि, तीणि धम्मि- 
कानि; चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्द्रपनानि, चत्तारि धम्मिकानि; पश्च अधम्मिकानिं 
पातिमोक्सट्रपनानि, पच्च धम्मिकानि; छ अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि, छ धम्मिकानि; 
सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्खट्पनानि, सत्त धम्मिकानि; अद्र अधम्मिकानि पातिमोक्छ-10 
दूपनानि, अह धम्मिकानि; नव॒ अधम्मिकानि पातिमोक्छद्रपनानि, नव धम्मिकानि; दस 
अधम्मिकानि पातिमोक्खटरपनानि, दस धम्मिकानि । 

(“कृतम एकं अधम्मिकं पातिमोक्खटूपनं £ अमूलिकाय सीख्विपत्तिया पातिमोक्खं ७. 4% 
ठपेति - इदं एकं अधम्मिकं फतिमोक्खहूपनं । कतमं एकं धम्मिकं पातिमोक्छटूपनं ? 
समूकिकाय सीरविपत्तिया पातिमोक्छं ठपेति - इदं एकं धम्मिकं पातिमोक्खट्रपनं । 15 

“कतमानि द्वै अधम्मिकानि पातिमोक्छट्रूपनानि £ अमूखिकाय सीरविपत्तिया ¬ 242 
पातिमोक्खं एपेति, अमूढिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छं स्येति - इमानि द्वे अधम्मि- 
कानि पातिमोक्खद्ूपनानि । कतमानि द्वे धम्मिकानि पातिमोक्छटूपनानि £ समूखिकाय 
सीरविपत्तिया पातिमोक्छं ठयेति, समूछिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छं उपेति - इमानि 
दे धम्मिकानि पातिमोक्लद्रपनानि । ॐ 

“कतमानि तीणि अघम्मिकानि पातिमोक्सट्पनानि £ अमूलिकाय सीर्विपत्चिया 
पातिमोक्खं ठपेति, अमूठिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, अमूकिकाय दिद्टिविपत्तिया 
पातिमोक्खं सपेति - इमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्खदह्पनानि ! कतमानि तीणि 
धम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि ? समूठिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्खं टपेति, समूल्किय 
आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, समूकिकाय दिद्टिविपक्तिया पातिमोक्ं ठपेति - इमानि 25 
तीणि धम्मिकानि पातिमोक्छटूपनानि । 


“कतमानि चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्खद्पनानि £ अमूङिकाय सीरुविपत्तिया 
१, पातिमोक्खस्पनै-सी०, ते ०! २. धम्मिरकं पातिमोक्खट्रपर्न-म० । ३. वीदि-सी० । 








8, 49 
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पातिमोक्ं 2्पेति, अमूलिकाय आचारनिपत्तिया पातिमोक्खं उपेति, अमूलिकाय दिद्विविपत्तिया 
पातिमोक्छं स्पेति, अमूखिकाय आजीघरविपत्तिया पातिमोक्छं ठपेति - इमानि चत्तारि 
अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । कतमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोक्टहूपनानि ? 
समूखिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्ं उपेति, समूखिकाय जआचारविपत्तिया पातिमोक्छं 

5 स्पेति, समूङ्काय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्छं प्पेति, समूलिकाय आजीवविपत्तिया 

पातिमोक्खं ठपेति - इमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोक्खट्वपनानि । 
८कृतमानि पञ्च अधम्मिकानि पातिमोक्खहूयनानि ? अमूर्केन पाराजकिन पति- 
मोक्खं ठपेति, अमूख्केन सङ्खादिसेसेन पतिमोक्खं ठपेति, अमूरुकेन पाचित्तियेन पाति- 
मोक्खं स्पेति, अमूखकेन पारिदेसनीयेनः पातिमोक्लं स्पेति, अमूर्केन दुक्रटेन पति 

19 मोक्खं उपेति - इमानि पञ्च अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । कतमानि पञ्च धम्मिकानि 
पातिमोक्खद्रपनानि ? समूख्केन' पाराजिकेन पातिमोक्खं उपेति, समूख्केन सङ्खादिसेसेन 
पातिमोक्खं उपेति, समूल्केन पाचित्तियेन पातिमोक्खं एषेति, समूख्केन पाटिदेसनीयेन 
पातिमोक्ं ठति, समूरुकेन दुक्रटेन पातिमोक्खं उपेति -- इमानि पञ्च॒ धम्मिकानि 
पातिमोक्खटूपनानि । 

38 '“कृतमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि £ अमूखिकाय सीख्विपत्तिया 
पातिमोक्खं ए्पेति अकताय, अमूरिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्खं ठ्पेति कताय; अमूषि- 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति अकताय, अमूर्काय आचारविपत्तिया पातिमोक्छं 
ठेति कताय; अमूर्िकाय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्छं ठपेति अकताय; अमूरिकिय दिद्टि- 
विपत्तिया पातिमोक्खं टपेति कताय - इमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि । 

2 कतमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्छट्रपनानि £ समूङिकाय सीटविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति 
अकताय, समूलिकाय सीखुविपत्तिया पातिमोक्सं ठपेति कताय; समूरिकाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्खं ठपेति अकताय, समूच्किय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं 2पेति कताय; 
समूल्किय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्खं ठ्पेति अकताय, समूलिकाय दिद्िविपत्तिया पाति- 
मोक्खं ठपेति कताय ~ इमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्सद्पनानि । 

% “कतमानि सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्खट्पनानि ? अमूर्केनः पाराजिकेन पाति- 
मोक्सं उपेति, अमूरुकेन सङ्खादिसेसेन पातिमोक्खं ठपेति, अमूल्केन थुखयेन पातिमोक्खं 
टपेति, अमूकेन पाचित्तियेन पातिमोक्खं षेति, अमूरुकेन पारिदैसनीयेन पातिमोक्खं 
ठपेति, अमूरुकेन दुक्षटेन पातिमोक्खं ठ्पेति, अमू्केन दुब्मासितेन पातिमोक्सं रेति - 
इमानि सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । कतमानि सत्त धम्मिकानि पातिमोक्खटृपनानि? 

0 समू्केन पाराजिकेन पातिमोक्खं स्पेति, समूख्केन सद्धादिसेसेन पातिमोक्खं ठपेति, 


॥ 








3. पारिदेसनियेन-रो ° । २. समूल्किन-सी०, शा० , > . अमूलिकिन~सी०, स्या० । 
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समूरूकेन पाचित्तियेन पातिमोक्छं स्पेति, समूख्केन पारिदेसनीयेन पातिमोक्छं स्येति, 
समूरकेन दुक्रटेन पातिमोकषं ठपेति, समूख्केन दुब्भासितेन पातिमोक्छं उपेति - इमानि 
सत्त धम्मिकानि पातिमोक्छटपनानि । 


कतमानि अह्र अधम्मिकानि पातिमोक्छट्रपनानि ? अमूटिकाय सीखविपत्तिया 
पातिमोक्छं ठपेति अकताय, अमूलिकाय सीरुविपत्तिया पातिगोक्खं द्पेति कताय; अमूङि-5 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय, अमूलिकाय आचारव्रिपत्तिया पातिमोक्खं 2» 243 
ठपेति कताय; अमूलिकाय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्लं स्पेति अकताय, अमूठिकाय दिधि 
विपत्तिया पातिमोक्छं॒र्पेति कताय; अमूटिकाय आजीधविपत्तिया पातिमोक्खं स्पेति 
अकताय, अमूलिक्राय आजीववियत्तिया पातिमोक्छं 2्पेति कताय - इमानि अह अधम्मिकानि 
पातिमोक्छट्रपनानि । कतमानि अह धम्मिकानि पातिमोक्खह्पनानि ? समूलिकाय सीर-10 
विपत्तिया पातिमोक्लं ठेपेति अकताय, समूल्काय सीरुविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति कताय; 2. 428 
समूचिकाय अआचारविपत्तिया पातिमोक्च उपेति अकताय, समूठिकाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्खं ठपेति कताय; समूछिकाय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्च ठ्पेति अकताय, समूणि- 
काय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्लं ख्पेति कताय; समृखिकाय आजीवविपत्तिया पातिमोक्खं 
ठ्पेति अकताय, समूलिकाय अजीपविपत्तिया पातिमोक्छं र्पेति कताय - इमानि अद्र 
धम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि । 


“कतमानि नव अधम्मभिकानि पातिमोक्छष्टपनानि ? अमूल्िकाय सीरविपत्तिया 
पातिमोक्खं ठपेति अकताय, अमूलिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्ख उपेति कताय, अमूटि- 
काय सीख्विपत्तिया पातिमोक्छ र्पेति कताकताय; अमूखिकाय आचारविपत्तिया पाति- 
मो्खं ठपेति अकताय, अमूञ्किाय आचारविपत्तिया पातिमोक् उपेति कताय, अमूि-% 
कय आचारविपत्तिया पातिमोक्छं व्येति कताक ताय; अमूल्काय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्छं 
ठपेति अकताय, अमूकिफ़ाय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति कताय, अमूलिकाय दिदि 
विपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति कताकताय - इमानि नव अधम्मिकानि पतिमोक्खट्ूपनानि । 
कतभानि नव॒ धम्मिकानि पातिमोक्छद्रपनानि £ समूरख्किय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ 
ठपेति अकताय; समूल्काय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छं ॒टपेति कताय, समूरिकाय्‌ % 
सीरुनिपत्तिया पातिमोक्छं स्पेति कताकताय; समूस्किाय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख 
रेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया पतिमोक्छ ठपेति कताय, समूरिकाय आचार- 
विपत्तिया पातिमोक्छं॒स्पेति कताकताय; समूरिकाय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्छं र्पेतिं 
अकताय, समूखिकाय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति कताय, समूटिकाय दिद्विविपत्तिया 
पातिमोक्षसं स्पेति कताकताय - इमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि । 80 


(“कतमानि दस अधम्मिकामि पतिमोक्खद्पनानि ? न पराजिको तस्सं परिसाय 
चष्कवम्गो--४ ६ 


३६२ चुद्धवग्मो [ ९.४.५- 


निसिन्नो होति, न पाराजिककथा विप्पकता होति; न सिक्छं पच्चक्छातको तस्स परिसायं 
निसिन्नो होति, न सिक्स पचचक्छातकथा विप्यकता होति; धम्मिकं सामग उपेति, न 
धम्मिकं सामर्मि प्चादियति, न धम्मिकाय साममिया पच्चादानकथा विप्पकता होति; न 
सीरविपत्तिया दिद्भयुतपरिसङ्कितो होति, न आचारविपत्तिया दिद्रसुतपरिसङ्कितो होति, न 
¢ दिद्धिविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कितो होति - इमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्छद्रपनानि । 
कतमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि £ पाराजिको तस्सं परिसायं निसिन्नो 
होति, पाराजिककथा विप्पकता होति; सिक्सं प्क्खातको तस्सं परिसाय निसिन्नो होति; 
सिक्सं पचव्खातकथा विप्यकता होति; धम्मिकं सामि न` उपेति, धम्मिकं सामि 
पच्चादियति, धम्मिकाय सामगिया पच्ादानकथा विप्पकता होति; सीरुविपत्तिया दिद्युतः 

10 प्रिसङ्कितो होति, आचारविपत्तिया दिद्रघुतपरिसङ्कितो होति, दिद्िविपत्तिया दिद्रघुतपरि- 
सङ्कितो होति - इमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खह्ूपनानि । 


६ ५. घस्मिक्छपातिमोक्खडपनं 


8. 49 ६. “कथं पाराजिको तस्स परिसायं निसिन्ो होति ? इध, भिक्खवे, येहि आकारेहि 
येहि रिङ्गेहि येहि निमिततेहि पराजिकस्स धम्मस्स अञ्ज्लापत्ति, होति, तेहि आकारेहि तेहि 
लिष्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खुं पस्सति पाराजिकं धम्मं अञ्जञापजन्तं । न हेव खो 
४. ५५ 25 भिक्ु भिक्ुं पस्सति पाराजिकं धम्मं अज्खापजनन्तं, अपि च जम्जो भिक्खु भिक्ुस्स आरो- 
चेति - ¶इत्यन्नामो, आवुसो, भिक्खु पाराजिकं धम्मं अन्ज्ापन्नो' ति ! न हेव खो मिक्छु 
भिक्खुं पस्सति पाराजिकं धम अज्ज्ञापजन्तं, ना पि चम्जो' भिक्ु भिक्चुस्स आरोचेति - 
इत्थनामो, आसो, भिक्ु पराजिकं धम्मं अज्जञापत्नो' तिः अपि च सो व भिक्ु ' मिक्ुस्स 
आरोचेति - अहं, आबु, पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापन्नो' ति । आकङ्खमानो, भिक्खवेः भिक्स 
90 तेन दिद्रन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नर्से वा तसि पुमे 
सम्युखीमूते सङ्खमज््े उदाहरेय्य - 
ध्युणातु मे, मन्ते, सङ्खो । इत्थन्नामो पुगलो पाराजिकं धम्म अञ्ज्ञापन्नो, तस्स 
पातिमोक्छ सपेम, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्छ उदितितब्बं ति - धम्मिकं पाति- 
मोक्छट्रपन | 
% ७. “भिक्ुस्स पातिमोक्छे ठपिते परिसा वुद्ाति, दसन्न अन्तरायानं अञ्जतरेन - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अग्यन्तरायेनः वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन 








१. न धम्मिक-सी० \ २. सी° पोत्थके नत्थि । ३. अच्ज्ञापन्नो-सी० । ४. अन्नो-खा०, 
रो०, म० ¦ ५. सी०, रो° पोत्थकेषु नाव्य । ९. पण्णरसे-पी०, सा० । ७. अन्जतरेन अन्तरायेन- 
सया०.। ८, अस्यन्तरायेन-सखा०, रो०, म । 


९.५.९1 धम्मिकयातिमोक्खद्रपनं ३६३ 


वा, अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सरीसपन्तरायेनः वा, जीवितन्तरायेन वा, 
ब्रहचरियन्तरायेन वा । आकङ्कमानो, मिक्वे, भिकव्खु तसि वा आवासे, अन्जस्ि" वा 
आवासे, तरसि पुगङे सम्युखीमते सङ्खमज्ज्े उदाहरेथ्य - 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । इत्थन्नामस्स पुगरस्स पाराजिककथा विप्पकता, तं 
वत्थु अविनिच्छितं । यदि सद्घस्स प्तक, सङ्घो तं वल्य विनिच्छिनेय्या ति । 5 

“एवं चेतं रमेथ, इवेतं कुसं । नो चे रुमेथ, तदहुपोसये चातुदसे वा पत्चरसे 
वा तसि पुमे सम्मुखीमूते सद्खमज्स्े उदाहरितव्बं - 

^सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इत्यत्नामस्स पुगरष्स पाराजिककथा विप्यकता, तं वलयं 8. 43 
अविनिच्छितं । तस्स पातिमोक्स य्येमि, न तसि सम्मुखीभूते पातिमोक्सं उद्िसितव्वं 
ति- धम्मिकं पातिमोक्खट्रपनं । 10 

८. “कथं सिक्ख पच्वक्खातको तस्सं परिसायं निसिन्नो होति १ इध पन, भिक्छवे, 
मिक्खुना" येहि आकारेहि येहि शिङ्गेहि येहि निमित्तेहि सिक्खा पचक्छाता होति, तेहि 
आकारेहि तेहि रिञ्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्ु भिक्खुं पस्सति सिक्सं पचक्खन्तं । न हेव 
खो भिक्ु भिक्खु पस्सति सिक्छं पच्चक्न्तं, अपि च अम्मो भिक्खु मिक्ुस्स 
आरोचेति - ¶ईत्थन्नामेन, आवुसो, भिक्ुना सिक्छा पक्खाताः ति । न हेव खो भिक्छु 7 
भिक्खुं पस्सति सिक्ख पफचक्खन्त, ना पि चन्नो भिक्ु मिक्स आरो्चेति - ¶इत्यन्ना- ८ ‰ 
मेन, आबुसो, भिक्खुना सिक्खा पचक्खाताः ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्खुस्स आरो 
चेति - भया, आवुसो, सिक्खछा पचक्छाता' ति । आकङ्कमानो, भिक्खवे, मिक्खु तेन 
दिद्रन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तद्हुपोसथे चातुदसे वा प्नरसे वा॒तसि पुरे 
सम्भुखीमूते सङ्कुमज्खे उदाहरेय्य - 20 

(सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामेन पुमाटेन सिक्छा पच्व्साता, तस्स पाति- 
मोक्खं उपेमि, न तसि सम्मुखीमृते पातिमोक्खं उदिसितब्ब ति - धम्मिकं पातिमोक्खद्रपन 

९. “भिक्ुस्स पातिमोक्खे उपिते परिसा बुद्धाति, दसच्नं अन्तरायानं अन्तरेन - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अग्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा; 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठ्छन्तरायेन वा, सिरिंसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा, ब्रह्म-% 
चरियन्तरायेन वा । आकङ्कमानो, भिक्छवे, भिक्छु तसि वा आवासे, अन्यस वा 
आवासे, तसि पग्र सम्युखीमृते सद्धमञ्शे उदाहर्य -- 

“युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इत्थन्नामस्स पुम्गरुस्स सिक्खं' पच्चक्लातकथा विप्य- 
कता, तं वत्थु अविनिच्छितं । यदि सङ्खस्स पत्तकल, स्लो तं वल्य विनिच्छिनेय्या ति । 

१, सिरिसपन्तरायेन-सी०, स्या, रो° । २. अन्मतरसि-स्या०, से! ३. वद्यु-म० । ` 

४, भिक्ट-म०; सी०, रो° पोत्थकेु नत्थि । ५. सिक्सा-सी° । 


8. 431 


‰ 248 


8. 452 


३६४ चुद्टवम्गो [ ९.५.९- 


“एवं चेतं ठमेथ, इच्ेतं कुसं । नो चे र्मेथ, तदहुपोसथे चादुदसे वा ॒पन्नरसे 
वा तसि पगले सम्मुखीभूते सद्मन्छ्े उदाहरितब्ब -- 

'पुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इत्थत्नामस्स पुगख्स्स सिक्खं पचक्छातकथा विप्यकता, 
तं वल्य अग्रिनिच्छितं । तस्म पातिमोक्छं ए्पेमि, न तसि सम्धुखीमूते पातिमोक्खं 

5 उदिसितव्बं ति - धम्मिकं पातिमोक्खद्रपन । 

१०. "कथं धम्मिकं सामि न उपेति? इध पन, मिक्खवे, भिक्ुः येहि 
आकारेहि येहि ठिङगेहि येहि निमि्ेहि धम्मिकाय सामगियानुपणमनं होति, तेहि 
आकारेहि तेहि लिद्गेहि तेहि निमितेहि भिक्ु भिक्ुं पस्सति धम्मिकं साममि न 
उयेन्तं । न हेव खो भिक्षु भिक्खुं प्सतिं धम्मिकं साममि न उपेन्तं, अपि चञ्जो भिक 

10 भिकुस्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिकं सामभि न उपेती'ति | न हेव 
खो मिक्स भिक्छं पस्सति धम्मिकं साममि न उपेन्तं, ना पि चञ्जो भिक्खु भिक्सुस्स 
आरोचेति - ¶त्थत्नामो, आबुसो, भिक्खु धम्मिकं साममि न उपेती' ति, अपिचसोव 
भिक्खु मिक्सु् आरोचेति - अहं, आवुसो, धम्मिकं सामभि न उपेमी' ति । आकङ्खमानो, 
मिक्छवे, मिक्खु तेन दिद्धेन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसे" 

18वा तसि पुमे सम्मुखीमूते सद्वमज्जे उदाहरेष्य -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इव्थन्नामो पुगखो धम्मिकं सामगि न उपेति, तस्स पाति- 
मोक्सं स्पेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्ख उदिसितव्बं ति - धम्मिकं पातिमोक्सद्रपनं । 

११, “कथं धम्मिके सामग पचादियति ? इध, भिक्छवे, भिक्ु येहि आकारेहि 
येहि लिद्गेहि येहि निमित्तेहि पम्मिकाय साममिया पच्चादानं होति, तेहि आकारेहि तेहि 

2 रिङ्गेहि तेहि निमित्त भिक्ु भिक्खुं पस्सति धम्मिकं साममि पच्च दियन्तं न हेव खो 
भिक्खु मिक्खं पस्सति धम्मिकं साममि प्रादियन्तं, अपि चञ्जो भिक्खु भिक्ुत्स आरोचेति- 
इत्थत्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिकं सामि पचचादियती ति । न हेव खो मिक्खु भिक्स 
पस्सति धम्मिकं सामि प्चादियन्त, ना पि चञ्मो भिक्खु भिक्स आरोचेति - 
इत्थत्नामो, आवुसो, भिक्खु धम्मिकं साममि पचादियतीः ति, अपि च सो व भिक्षु 

% भिक्स आरोचेति - अह, आदुसो, धम्मिकं सामि पचादियामीः ति । आकङ्कमानो, 
मिक्छवे, भिक्खु तेन ददि तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसये चातुदसे वा पर्नरसे 
वा तसि पुमे सम्मुखीम्‌ते सङ्खमञ्खे उदाहरे्य - 


५सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इत्यत्नामो पुमो धम्मिकं सामि पच्चादियति, 
तस्स पातिमोक्छं॒ठपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्ं उदिसितव्बं ति ~ धम्मिकं 
४ पातिमोक्खदट्रपनं । 


१. खी०. स्यार, रो° पोत्थकेड नत्थि । २. अन्मो-सखा०, रो०, म० । ३. पण्णरसे-सी०, खा०। 


९.५.१४ ] धम्मिकपातिमोक्सट्पनं ३६५ 


१२. “भिक्छुस्स पातिमोक्चे ठपिते परिसा वुद्ति, दसन्नं अन्तरायानं भन्बतरेन- 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अग्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा, 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सिरिंसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा, ऋह्यचरि- 
यन्तरायेन वा । आकङ्खमानो, मिक्खवे, मिक्ु तसि वा अवासे, अम्जसि वा आवासे, 
तसि पुगठे सम्मुखीमूते सङ्मन्ज् उदाहरेष्य - 5 

'युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामस्स पुणरुत्स धम्मिकाय साममिया पच्चादानकथा 
विप्पकता, तं वद्य अविनिच्छितं । यदि सङ्खस्स प्तष्ट, सङ्घो तं वद्यु विनिच्छिनेय्या ति । 

“एवं चेतं रूमेथ, इच्वेतं कुसरं । नो चे रुमेथ, तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्ररसे 
वा तसि पुटे सम्मुखीमूते सङ्खमञ्से उदाहरितव्बं - 

“युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इत्थत्रामस्स पुग्गरुस्स धम्मिकाय सामभिया पचादान-10 
कथा विषप्यकता, तं वद्य अविनिच्छितं । तस्स पातिमोक्ं ठपेमि, न तसि सम्मुखीभूते 
पातिमोक्छं उदिसितव्वं ति - धम्मिकं पातिमोक्खट्ूपनं । 

१३. “कथ सीरूविपत्तिया दिद्रघुतपरिसङ्कितो होति इध पन, मिक्खवे, भिक्स 
येहि आकारेहि येहि लिङ्गेहि येहि निमित्तेहि सीटविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितो होति, 
तेहि आकारेहि तेहि सिङ्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्ु भिक्खुं पस्सति सीरुविपत्तिया 15 
द्िद्रूयुतपरिसङ्कितं । न हेव खो भिक्खु भिक्खुं पस्यति सीरुविपत्तिया दिद्ूयुतपरिसङ्कितं, . 
अपि चज्जो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति - ¶इत्थन्नामो, आवुसो, भिक्स सीरुविपत्तिया 
दिद्युतपरिसङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्खु भिक्खुं पस्सति सीकविपत्तिया दिद्रयुतपरिसङ्ितं, 
ना पि चज्जो भिक्ु भिक्छुस्स आरोचेति ~ श्त्थन्रामो, आवुसो, मभिक्ु सीरुविपत्तिया 
दिद्रयुतपरिसङ्कितो ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्ुस्स आरोचेति - “अह्‌, आवुसो, सीर-20 
विपत्तिया दिद्रूुतपरिसङ्कितोम्दी ति । आकङ्कमानो, भिक्छवे, भिक्खु तेन दिद्धिन तेन 
सुतेन ताय परिसङ्गाय तदहुपोसथे चातुदसे वा प्नरसे वा तसि पुमले सम्बुखीमूते सद्ख- 
मज्छ्े उदाहरे्य - 

“ुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । इत्थन्नामो पगले सीरविपत्तिया दिद्धुतपरिसङ्कितो; 
तस्स पातिमोक्छं स्पेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्खं उदिसितन्वं ति - धम्मिकं % 
पातिमोक्छहूपनं । 

१४. “कथं आचारविपत्तिया दिदभयुतपरिसङ्कितो होति £ इध पन, भिक्छवे, 
भिक्खु येहि आकारेहि येहि खिङ्गेहि येहि निमित्ते आचारविपत्तिया दिद्रुतपरि- 


१, अन्नतरेन अन्तरायेन-सखा० । २. वल्थु-म० । ३. सी०, रो पोत्थकेडु नत्थि । 
४, ° परिसङ्कितो~स्ा० । 
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सङ्कितो होति तेहि आकारेहि तेहि शिष्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खं॑पस्सति 
आचारविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कितं । न हेव खो भिक्छु मिक्स पस्सति आचारविपत्तिया 
दिद्सुतपरिसङ्कितं, अपि चन्ञो भिक्ु भिक्खुस्स आरोचेति - शत्थन्नामो, आदुसो, भिक्खु 
आचारविपत्तिया दिद्भयुतपरिसङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्खु भिक्ं पस्सति आचार- 

5 विपत्तिया दिद्दुतपरिसङ्कित, ना पि चञ्मो भिक्खु भिक्ुस्स आरोचेति - त्थन्रामो, आदुसो; 
भिक्ु आचारविपत्तिया दिद्युतपरिसह्कितोः ति, अपि च सो व भिक्ु मिक्खुस्स 
आरोचेति - “अहं, आवुसो, आचारविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितोम्दीः ति । आकङ्कमानो, 
भिक्छवे, भिक्खु तेन दिद्धेन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसये चातुद्से वा पन्नरसे 
वा तसि पुगले सम्मुखीमते सद्खमज्जे उदाहरेष्य - 

10 'सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थत्नामो पुणखे आचारविपत्तिया दिद्भुतपरिसङ्कितो, 
तस्स ॒पातिमोक्खं व्पेमि, न तसि सम्मुखीभूते पातिमोक्खं उदिसितव्बं ति - धम्मिकं 
पातिमोक्खट्रपन । 

१५. “कृं दिद्धिविपत्चिया दि्युतप्ररिसङ्कितो होति ? इध पन, भिक्छवे, भिक्खु 
येहि आकारेहि येहि लिङ्गि येहि निमिचेहि दिद्िविपत्तिया दिद्रसुतपरिसङ्कितो होति, 

16 तेहि आकारेहि तेहि लिङ्गहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक पस्सति दिद्धिविपत्तिया 
दिद्भूुतपरिसङ्कितं । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति दिद्टिविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कित, 
अपि चञ्जो भिक्ु भिक्खुस् आरोचेति - “इत्यन्नामो, आयुसो, भिक्स दिद्टिविपत्तिया 
दिदरयुतपरिसङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्खु भिक्खुं पस्सति दिद्टिविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कित, 
ना पि चन्ञो भिक्छु भिक्खुस्स आरोचेति ~ शत्थत्रामो, आबुसो, भिक्खु दिद्धिविपत्तिया 

9 दिद्युतपरिसङ्कितो' ति, अपि च सो व भिक्ु भिक्छुस्स आरोचेति - अहं, आबुसो, 
दिद्विविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितोम्दी' ति । आकङ्खमानो, मिक्छवे, भिक्ु तेन दिद 
तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्न्से वा तसि पुणे सम्भुखीमूते 
सङ्खमञ्ये उदाहरेष्य - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो पुगरो दिद्टिविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितो, 

४. 9 % तस्स पातिमोक्ख ठपेमि, न तरसि सम्मुखीमूते पातिमोक्स उदिषितव्बं ति - धम्मिकं पाति- 

मोक्डट्रपनं । 
"इमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्टूपनानी" ति । 


नि 


8» 43 


पटमभाणवार विद्धिपं । 


सयं \ ८। 
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8 ६. अत्तादान अङ 

१६. अथ खो आयसा उपाङि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयसा उपाङि मगवन्तं एतदवोच - 
“अकत्तादानं जदातुकामेन, भन्ते, भिक्छुना कतमङ्गसमन्नागतंः अत्तादानं आदात््वं” ति 

“अत्तादानं आदातुकामेन, उपरि, भिक्सुना पञ्चङ्गसमच्ागतं अत्तांदानं आदा- ` 
तब्ब । अत्तादानं आदातुकामेन, उपारि, भिक्सुना एवं पचवेक्खितव्वं - ध्यं खो अहं इम 
अत्तादानं आदातुकामो, काले नु खो इमं अत्तादानं आदातुं उदाइ नोः ति £ सचे, उपालि, ४. 435 
मिक्स पवेक्छमानो एवं जानाति ~ 'अकाढो इमं अत्तादानं आदातुं, नो कारेः ति, न 
त, उपाडि, अत्तादानं आदातव्बं । 

“सचे पनुपाठि, भिक्ु पच्वेक्छमानो एवं जानाति - कालो इमं अत्तादानं 
आदातु, नो अकारः ति, तेनुपाि, भिक्खुना उत्तरः पच्चवेक्खितव्बं - शयं सो अहं इमं 10 
उत्तादानं आदातुकामो, मूतं नु खो इदं अत्तादानं उदाहू नो' ति १ सचे, उपाटि, भिक्खु - 
पचवेक्खमानो एवं जानाति - अभूतं इदं अत्तादानं, नो मूर्तं" ति, न तं, उपि, अत्तादानं 
आदातव्ब | 

“सचे पनुपारि, भिक्ु पच्वेक्छमानो एवं जानाति - भूतं इदं अत्तादानं, नो 
अमूं" ति, तेनुपाङि, भिक्खुना उत्तरं प्चवेक्खितल्बं - धयं खो अहं इमं अत्तावानं आदातु- ": 
कामो, अत्थसन्ितः नु खो" इमं अत्तादानं उदाहु नो ति £ सचे, उपाटि, भिक्ु 
पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - अनत्थसग्हितं इदं अत्तादानं, नो अत्थसन्हितः ति, न त, 
उपार, अत्तादानं आदातब्बं | 

८सचे प्नुपारि, भिक्ु पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - 'अत्थसम्डितं इदं अत्ता- 
दानं, नो अनस्थसन्हित' ति, तेनुपारि, भिक्खुना उर्तरं पच्चवेक्खितव्वं - “इमं खो अहं 2 
अत्तादानं आदियमानो रमिस्सामि सन्विटे सम्मत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्से उदाहु - 
नोः ति ? सचे, उपरि, भिक्खु पचवेक्छमानो एवं जानाति - इदं खो अहं अक्तादान 
आदियमानो न रमिस्सामि सन्दिहे सम्भत्ते भिक्छु धम्मतो विनयतो पक्खे' ति, न ते, 
उपारि, अत्तादानं आदातन्ब । 

“सचे पनुपाङि, भिक्छु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति - हम खो अहं अत्तादानं € ४. %8 
आदियमानो रुमिस्सामि सन्दिटे सम्भ्ते भिक्खू भम्मतो विनयतो पक्खे' ति, तेनुपारि, 
भिक्सुना उर्तरं पच्चवेक्खितन्बं - “इमं खो मे अत्तादानं आदियतो मविष्सति सद्स्स ततो- 
निदानं भण्डनं कण्हो विग्गहो विवादो सङ्खमेदो सङ्खरजि सङ्खववत्थान सद्वनानाकरण उदाहु 


[पि 0 


१. कतङ्गसमन्नागतं-सी०, रे० ! २, उन्ररि-म० ।! ३, अत्थसंहिर्त-सी०, रो ¦ ४. सीर 
पोत्थके नस्थि । 


8 436 


ए, 249 


9, 4897 
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नो' ति ? सचे उपाटि, भिक्ु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति- मं सो मे अत्तादानं 
आदियतो भविष्यति सङ्घ ततोनिदानं मण्डनं कलहो विगहो विवादो सङ्खमेदो सद्खराजि 
सह्खववत्थानं सद्नानाकरणं' ति, न तं, उपाङि, जत्तादानं आदातन्ब । सचे पनुपाङि, भिक्खु 
पच्चवेक्खमानो एषं जानाति - मं खो मे अत्तादानं आदियतो न भविस्सति सद्खस्स 

5 ततोनिदानं भण्डनं करुहो बिह विषादो सङ्कभेदो सङ्कराजि सङ्खपवत्थानं सङ्खनानाकरणंः 
ति, आदातब्बं त, उपाङि, अत्तादानं । एवं पञ्चङ्गसमन्नागतं खो, उपाङि, अत्तादानं 
आदिन्ने, पच्छा पि अविप्पटिसारकरं भविस्सती' ति । 

+, 


§ ७. चोदकेन पच्वेकिखतव्वधम्मा 


१७. “चोदकेन, भन्ते, भिक्ुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अन्छत्तं 

पचचवेक्खित्वा परो चोदेतञ्मो" ति? “चोदकेन, उपालि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च 
10 धम्मे अज्जत्तं पच्चवेकखिता परो चोदेतब्बो । 

“चोदकेन, उपाठि, भिक्ुना परं चोदेतुकामेन एवं पचवेक्खितव्बं ~ “परिसुद्धकाय- 
समाचारो नु खोष्ठि, परिसुद्धनम्दि कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिदेन अप्परिमंसेनः? 
संविज्ति नु खो मे एसो धम्मो उदाह नोः ति" नो चे, उपाङि) भिक्खु परिसुद्धकाय- 
समाचारो होति, परिषुद्धेन कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिदेन अप्पटिमंसेन, तस्स 

15 भवन्ति वत्तारो - शङ्ख ताव आयस्रा कायिकं सिक्छस्युः ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 
पुन च पर, उपाङि, चोदकेन मिक्छुना परं चोदेतुकामेन एवं पच्वेक्खितव्बं - 
'परियुद्धवचीसमाचारो नु सोम्दि, परियुद्धेनग्हि वचीसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिहेन 
अप्पटिमसेन £ संविजति यु खो मे एसो धम्मो उदाहु नोः तिश्नो चे, उपा 
भिक्षु परिसुद्धवचीसमाचारो होति, परिसुद्धेन वचीसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिहेन 
20 सप्पटिमसेन, तस्स भवन्ति वत्तारो - ङ्ख ताव आयसा वाचसिक सिक्सस्सु, ति । इतिस्स 
भवन्ति वत्तारो । 

“पुन च परं, उपाङि, चोदकेन भिक्सुना परं चोदेतुकामेन एवं प्वेक्खितव्बं ~ 
भित्तं नु खो मे चित्तं पञ्चुपषटितं सत्रहमचारीसु अनाघातं, संविज्ति नु खो मे एसो धम्मो 
उदाहु नोः ति नो चे, उपार, भिक्ुनो मेत्तचित्तं पच्ुपष्धितं होति सब्रह्मचारी 

% अनाघातं, तस्स भवन्ति वत्तारो ~ शद्ध ताव यसा सब्रह्मचारी मेत्तचित्त उपट्रापेही. 
ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 

“धुन च पर, उपाङि, चोदकेन भिक्सुना परं चोदेतुकामेन एवं पचवेक्छितब्बं - 
"बहुस्पुतो नु खो्डि, सुतधरो, सुतसन्निचयो £ ये ते धम्मा आदिकल्याणा मञ्जेकस्याणा 

१. अनिप्पटिसारकरण-रो ०; अविप्परिसारकं -सी० । २. अप्पतिर्मसेन-सी०। ३. अनाधाती-सी°। 
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परियोसानकल्याणा, सास्थं सब्यज्ञनंः केवरपरिपुण्णं परिसुद्धं बह्चरियं अभिवदन्ति, 
तथारूपा मे धम्मा बहुस्युता हन्तिः धता, वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता दिद्धिया 
सुप्परिविद्धा £ संविज्ति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नोः तिएनो चे, उपाडि, भिक्खु 
बहुस्युतो होति, सुतधरो, सुतसच्निच्यो; ये ते धम्मा आदिकल्याणा मज्छेकस्याणा परियोसान- 
कल्याणा, सात्थं सन्यज्ञनं केवरूपरिपुण्णं परियुद्धं॑ब्क्मचरियं अभिवदन्ति, तथारूपस्स 5 
धम्मा न" बहुस्युता होन्ति धता वचसा परिचिता मनसानुपेक्सिता दिद्धिया घुप्परिबिद्धा, तस्स 
भवन्ति वत्तारो - शङ्खं ताव आयसा आगमं परियापुणस्सूः ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 
“शुन च परं, उपाङि, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एवं पच्वेक्खितव्वं - 
उभयानि खो मे पातिमोक्छानि वित्थारेन खागतानि होन्ति, सुविभक्तानि, सुप्यवचीनि, 
सुविनिच्छिताति - सुत्तसो, अनुब्यज्जनसो £ संविज्ञति नु खो मे एसो धम्मो उदाह नो, 10 
तिनो चे, उपाडि, भिक्ुनो उमयानि पातिमोक्छानि वित्थारेन सख्रागतानि होन्ति, 
सुविभत्तानि, सुप्पवत्तीनि, सुविनिच्छितानि - सुत्तसो, अनुब्यञ्जनसो, दं पनावुसो, कत्थ 
वुत्तं भगवताः ति, इति पुद्रे न सम्पायति,. तस्स मवन्ति वत्तारो ~ शङ्ख ताव आयसा, 
विनयं प्रियापुणस्यु ' ति । इतिस्स भवन्ति व॒त्तारो । चोदकेनुपारि, भिक्ुना परं चोदेतु- 
कामेन इमे पञ्च धम्मे अन्छत्तं पच्वेक्खिला परो चदेतव्बो ति । 15 





६ ८. चोदकेनडउपटापेतम्बघम्मा 
१८. “व्वोदकेन, भन्ते, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन कति षम्मे अञ्छत्तं उपट्म- 
पला परो चोदेतव्बो" ति £ “चोदकेनुपाछि, भिक्छुना परं चोदेतुकामेन पश्च धम्मे 
अज्कत्त उपट्मपेला परो चोदेतन्बो - काठेन वक्छामि, नो अकाठेन; भूतेन वक्खामि, नो 
अभूतेन; सण्हेन वक्खामि, नो फरुसेन; अत्थसंहितेन वक्खामि, नो अनत्थसंहितेन; 8, 488 
मेत्तचित्तो वक्खामि, नो दोघन्तरो ति । चोदकेनुपाठि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन इमे % 
पञ्च धम्मे अज्त्त उपद्रापेत्वा परो चोदेतब्बो" ति । 











६ ९. चोदकचुदितकपरिसंयुत्तकथा 
१९. “अघम्मचोदकस्स, भन्ते, मिक्खुनो कतीहाकारेहि' विप्पटिस्नारो उपदहातव्बो” 2. 90 
ति? “जधम्मचोदकस्स, उपाङि, भिक्छुनो पच्वहाकारेहि विप्परिसारो उपदहातव्बो - 
अकालेनायसा चोदेसि, नो कठेन, अरं ते विप्यटिसाराय; अभूतेनायसा चोदेति, नो 
भूतेन, अरं ते विप्पटिसारायः; फरसेनायसा चोदेसि, नो सण्डेन, अङं ते विप्परिसाराय;% 
अनत्थसंहितेनायसा चोदेसि, नो अत्थसंहितेन, अरु ते विप्परिसारायः; दोसन्वरो आयस 


१. सव्यश्लनं-से° ! २. रो° पत्थके नलिथि ।! ३. धाता-म० \ ४. तथारूपास्स-सया० रो० । 
५ रोर पोत्थके नतिथ । ६. सम्पादेति-स्या० । ५. कविदाकारेहि-सी°, म° । 


| 
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चोदेति, नो मेत्तचित्तो, अरं ते विप्यरिपाराया ति । अधम्मचोदकस्स, उपाङि, भिक्ुनो 
इमेहि पञ्हाकारेहि विषप्पटिपाो उपदहातब्बो । तं किस्म देतु? यथान अन्ञोपि 
भिक्ु अभूतेन चोदेतव्बं मञ्ञय्या" ति । 
“अधम्मनुदितस्स' पन, भन्ते, भिक्खुनो कतीहाकारेहि अविष्परिसारो उपदहा- 
5 तब्बो ति १ “अधम्मचुदितस्स, उपि, भिक्खुनो पञ्चहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहा- 
तन्बो - अक्रालेनायसा चुदितो, नो काटेन, अङं ते अविप्पटिसाराय ; अमूतेनायसा 
चुदितो, नो मूतेन, अरं ते अविप्पटिसाराय; फरुसेनायसा चुदितो, नो सण्डेन, अरं ते 
अविष्यरिसाराय; अनत्थसंहितेनायसा चुदितो, नो अत्थसंहितेन, अरं ते अविप्पटिसाराय; 
दोसन्तरेनायसा चुदिती, नो मेत्तचित्तेन, अरु ते अविषप्यटिसाराया ति । अधम्मचुदितस्स 
10 उपारि, भिक्खुनो इमेहि पच्चहाकारेहि अविप्परिसारो उपदहातन्बो" ति।. 
“धम्भमचोदकष्ष, मन्ते, भिक्खुनो कतीहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातन्बो” ति ? 
“'धम्मचोदकस्स, उपलि, भिक्खुनो पञ्चष्टाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातब्बो - कलेना- 
यसा चोदेसि, नो अकाठेन, अङं ते अविप्पटिसाराय; भूतेनायसा चोदेसि, नो अमूतेन 
अरं ते अविप्यटिसाराय; सण्हेनायसा चोदेसि, नो फरुसेन, अरं ते अविप्पटिसारायः; 
15 अत्थसंहितेनायसा चोदेसि, नो अनत्थसंहितेन, अरं ते अविप्पटिसाराय; मेत्तचित्तो आयसा 
चोदेसि, नो दोसन्तरो, अरं ते अविप्पटिसाराया ति । धम्मचोदकस्स; उपाछि, भिक्ुनो 
इमेहि पच्चहटाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातब्बो । तं किष्स हेतु £ यथा अन्जो पि भिक्छु 
मूतेन चोदेतव्बं मन्ञय्या" ति 
“धम्मनुदितस्स' पन, भन्ते, भिक्खुनो कतीहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो" 
४० ति £ “धम्मचुदितस्स, उपाकि; भिक्छुनो पच्चहाकारेहि विप्परिसारो उपदहातब्बो - काठेना- 
यसा चुदितो, नो अकालेन, अरं ते विप्यटिसाराय; भूतेनायसा चुदितो, नो अभूतेन, 
अङं ते विप्पटिसाराय; सण्हेनायस्मा चुदितो, नो फरुसेन, अङं ते विप्पटिसाराय; अत्थ- 
संहितेनायसा चुदितो, नो अनस्थसंहितेन, अरं ते विप्पटिसारायः; मेत्तचित्तेनायसा चुदितो 
नो दोसन्तरेन, अरं ते विषप्पटिसाराया ति । धम्मचुदितस्स, उपाङि, भिक्ुनो इमेहि 
% पृञ्चहाकारेहि विष्पटिसारो उषदहातन्बो" ति । 
“चोदकेन, भन्ते, मिक्ुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अज्छत्तं मनसि करिता 
परो चोदेतम्बो" ति ? “चोदकेनुपाडि, भिक्ुना परं चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे अञ्छ्त 
मनसि करिता परो बोदेतन्बो - कारुन्मता, हितेसिता, अनुकम्पिता, आपत्तिबद्धानता, 


विनयपुरेक्ारता ति । चोदकेनुपाछि, भिक्ुना परं चोदेत॒कामेन इमे पञ्च धम्मे अज्छच 
9 मनसि करिलां परो चोदेतम्बो 


व 
१- अघम्मचुदितकर्स-सी०, रो° । २. विप्पटिसाराय-म० । ३. धम्भचुदितकस्स-सी०, री० । 
४, अनुकम्पता-सी०, रे° 
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शवुदितेनः पन, भन्ते, भिक्सुना कतीमुः धममेखु पतिद्ातव्वं" ति : ‹ ुदितेनु- 


पलि भिक्ुना द्वीसु धम्मे पतिद्रतञ्वं - सचे च अकरुप्पे चा" ति | 


दुतियमाणवारं* निडितं । 
पातिमोक्खद्रपनखन्धकं नवमं । 


[णि १ 


§ १०, तस्सुदानं 
उपोसथे यावतिकरं पापभिक्ख॒ न निक्खमि"। 
मोगह्लनेन निच्छुद्धो" अच्छेरा^ जिनसासने ॥ 
निन्नोनुपुव्बसिक्खा च दितधम्मो नातिक्कम्मः | 
कुणपुक्िपति सदो सवन्तियो जहन्ति च ॥ 
सवन्ति परिनिग्बन्ति एकरस विमुत्ति च | 
बहु धम्मविनयो पि मूतद्भारियपुमगख ॥ 
समुदं उपमं कला वाचेसि'" सासने गुणं । 
उपोसथे पातिमोक्खं न अम्हे कोचि जानाति ॥ 
पिकचचेव"" उञ्छन्ति एको द्वे तीणि चत्तारि । 
पञ्च छ सत्त उद्रानि नवा'* च दसमानि च ॥ 
सीर-आचार- दिदि च आजीवं चतुभागिके५ ` 
पाराजिकं च सद्धादि पाचित्ति पारिदेसनि"« ॥ 
दुक्षट पञ्चारे सीखचारविपत्ति च । 
अकताय“ कृताय च छमागेयु ° यथाविधि" ॥ 
पाराजिकं च सद्खादि थुह्ठ पाचित्तियेन च | 
पारिदेसनि्यं चेव दुकटं च दुढ्मासितं ॥ 
सीखचारविपत्ति च दिद्विाजीवविपत्ति* | 
या च अद्म कताकते* तेनेता सीखचारदिद्विया९ ॥ 


१. चुदितकेन-सी० । २. कतिदु-म० । ३. दुतियकभा गवारो-सी०; दुतियभाणवारो-म० । 
४. निक्खमति-रो० । ५. निद्हो-रो° । ६. अच्छरं-खया०, रो °; अच्छरियं-सी° । ७. नतिक्कम- 
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खा०। १९. यथाटिति-दी०, रो० ।! २०. अजीवं च विपत्तिया-स्ा० । २१. कतायकतेन-सा० । 
२२, तेनेका-ते °; श्या० पोत्थके नस्थि ¦ २३. सीखचारा च दिह्धिया-खा० । 





28 449 


10 


15 


20 


5, 44] 


&, %69 


10 


३७२ 


चुख्वमो [ ९.१०.१९- 


अकताय कताया पि' कताकतायमेव च । 
एवं नवविधा वुत्ता यथामूतेन आयतो ॥ 
पाराजिको विप्पकता! प्चक्खातो तथेव च । 
उपेति पचादियति पचादानकथा' च याः ॥ 
सीखचारविपत्ति च तथा दिद्टिविपत्तिया । 
दिदटरयुतपरिसङ्गितः दसधा त विजानाथं ॥ 
मिक्खु विपस्सति भिक्ं अम्बो चारोचयाति' तं । 
सो येव" तस्स अक्खाति पातिमोक्खं स्पेति सो ॥ 
वह्ाति'^ अन्तरायेन राजचोरगुदका" च“ । 
मनुस्सअमनुस्सा च वाठसरीसपा" जीविब्रह्म" ॥ 
दसन्नमञ्जतरेन"^ तसि अन्बतरेषु वां । 
धम्मिकाधम्मिका .चेव यथा मग्गेन जानाथ* ॥ 
काटमूतत्थसंहितं ˆ कमिस्सामि भविष्ति । 
कायवाचसिका मेत्ता बाहुसच्'" उभयानि" ॥ 
कालमूतेन सण्डेन अल्थमेत्तेन चोदये । 
विप्परिसारधम्मेन ° तथा वाचा" विनोदये ॥ 
धम्भचोदनुदितस्स विनोदेति' विष्पटिसारो । 
करणा हितानुकम्पि"' बुद्ानपुखखारतो " ॥ 
चोदकस्य पणिपत्ति सम्बुद्धेन पकासिता५। 
सच्वे चेवं अकुप्पे च चुदितस्सेव "^ धम्मता ति ॥ 
इमम्हि खन्धके वत्थु" ततस । 
पातिमोक्लटूपनक्खन्धकं निषटितं । 
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१३-१३. राजा चोरअग्गृदकं-सख्ा०) १४. वाक सिरिंसपा च-सखया०; वाठ सिरिंसप-सी० । १५. जीवित 
स्या०; जीवनह्म-सी० । १६. द्सन्ञन्नतरेकेन~सी ०, रो ०; ब्रह्मचारी च द॑सक्न-स्ा० । १७. जानथ्‌- 
सी°, स्या० । १८. कालभूतत्थसण्ितं -रो °; कालभूतत्थसन्हितं-सी० । १९-१९. बाहुसन्मयानि तु-~ 
स्या० । २०. विप्पटिसाराधम्मेन-सी०, रो °; विप्पटिसारी अधम्मेन-स्या० । २१-२१. तथेवा पि~ 
स्या । २२-२२. विनेदि विप्परिरपरे-या० । २३. हितादुकम्पा-स्या० । २४. बुद्धानम्पि पुरक्विता- 
स्या०; बुद्धानपुरेक्खारता-सी०, रो° ! २५. पकापित॑-रो° । २६-२६. चुदितस्सेस धम्मता ति-द्या०; 
चुदितस्स च धम्मिका ति-सी० । २७, वत्थु- सी०, रो० । 


१०. भिक्खु निक्खन्धकं 
$ १. महापजापतीगोनमीवत्थु 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिख्वद्ुसि निमोधारामे । अथ 8. ५ 
खो महापजापतीः गोतमी येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा मगवन्तं अभिवादेलला ». ॐ 
एकमन्तं अद्वासि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी मगवन्तं एतदवोच - “पाध, 
मन्ते, रमेय्य मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसमा अनगारियं पव््लं” 
वि । “अङ्‌, गोतमि, मा ते रुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मनिनये अगारसा 
अनगारियं पव्बल्ा” ति । दुतियं पि खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच- 
“साघु, भन्ते, स्मेय्य मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पव्वल्न" 
ति । “अङ, गोतमि, मा ते र्वि मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अन- 
गारिय पन्बज्ञा” ति । ततियं पि खो महपजापती गोतमी मगवन्तं एतदवोच ~ “साधु, 
मन्ते, रमेय्य मातुगामो तथागप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पव्बजनं” 10 
ति । “अं, गोतमि, मा ते रुचि मातुगामस् तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारिय पन्बल्ा" ति! अथ खो महापजापती गोतमी - न सगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारस्ा अनगारियं पव्बज्ं ति ~ दुक्खी दुम्मना अस्युमुखी 
रुदमाना भगवन्तं अभिवादेा पदक्खि्णं कत्वा पक्षामि । 


अथ खो भगवा कपिर्वत्युरि यथामिरन्तः विहरिता येन वेसाटी तेन चारिकं 15 
पक्घामि । अनुपुब्बेन चारं चरमानो येन वेसाटी तदरवसरि । तत्र सुद मगवा वेसाख्ियं विहरति 
महावने कूटागारसाखयं । अथ खो महापजापती गोतमी केसे छेदापेवा कासायानि वत्थानि 
अच्छदेतवा सम्बहुखहि साकियानीहि सद्धिं येन ॒वेसाठी तेन पक्रामि । अनुपुब्बेन येन 
वेसाटी महावनं कूटगारसाख तेनुपसङ्कमि । अथ खो महापजापती गोतमी सुनेहि ` पादेहि 
रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दम्मना अस्ुमुखी रुदमाना बहिद्वारकोटरके अद्भासि । अदसा % 
खो आयसा आनन्दो महापजापतिं गोतमं सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गततेन दुख > ४4 
दुम्मनं अस्युमुि ूदमानं बहिद्वारको्के ठित । दिखान महापजापतिं गोतमं एतदवोच - > ~ 
“किस्स तवं, गोतमि, सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तन दुक्खी दुम्मना अस्युसुखी श्द्‌- 
माना बहिद्वारकोष्के दिता" ति £ “तथा हि पन, भन्ते आनन्द, नं भगवा अनुजानाति 
मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारखा अनगारियं पन्बल्लं" ति । “तेन हि % 
त्व, गोतमि, सुहत इयेव ताव होहि, यावाहं भगवन्तं याचामि मातुगामस्स तथागतप्मवेदिते 


धम्मविनये अगारसा अनगारियं पब्ब" ति । 








१, मंहापजापति-म० । २. यथाभिरत्त-सी> । ३. सुनेहि-सी०, स्या, रो° । 
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अथ खो आयस्रा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्रा आनन्दो भगवन्तं 
एतदवोच -- “एसा, भन्ते, महापजापती गोतमी सुनहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्सी 
दम्मना अस्युमुखी सूदमाना बहिद्धारकोष्के ठिता - न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
5 तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पन्बजं॑ति । साघु, भन्ते, रमेय्य 
मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पव्बजं” ति । “अर, आनन्द; 
मा ते सचि मातुगामस्स॒तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पव्बज्ञा" ति । 
दुतियं पि सो. * `पे० ` ततियं पि खौ आयसा आनन्दो भगवन्त एतदवोच - “साधुः 
मन्ते, रमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पव्बज्ञ" ति । 
10 “अङ्‌, आनन्द, मा ते रुचि मापुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं 
पन्बन्ना"” ति । 
अथ खो आयस्रा आनन्दो - "न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारसरा यनगारियं पव्जं; यनरूनाहं ' अम्ञेन पि परियायेन भगवन्तं याचेय्य 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसमा अनगारिय पब्ब” ति । अथ खो 
15 जायसा आनन्दो मगवन्तं एतदवोच - “मब्बो नु खो, मन्ते, मातुगामो तथागतप्यवेदिते 
धम्भविनये अगारसा अनगारियं पञ्बजिला सोतापत्तिफरं वा सकदागामिफरं' वा अना- 
गामिफरुं वा अरहत्तफठे, वा सच्छिकातु” ति ? “मन्बो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्य- 
वेदिते धमभविनये अगारसा अनगारियं पव्बजित्वा सोतापत्तिफरं पि सकदागामिफरं पि 
अनागामिफरं पि अरहत्तफलं पि सच्छिकातुं” ति | “सचे, भन्ते, भञ्बो मातुगामो 
8, 444 ॐ तथागतप्यतेदिते धम्मविनये अगारस्ा अनगारियं पन्बजित्वा सोतापत्तिफर पि सकदागामि- 
फर परि अनागामिफरं पि अरहत्तफरं पि सच्छिकातु; बहूपकारा, भन्ते, महापजापती 
४, 9 गोतमी भगवतो मातुच्छ आपादिका, पोसिका, खीरस्स दायिका, भगवन्तं जनेत्तिया 
कारङ्कताय' थञ्जं पायेसि; साधु, भन्ते, कमेय्य मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये 
अगारसा अनगारिय पएव्बज्ञ” ति । 





© 


६ २. अट गरुधम्मा 
% २. “सचे, आनन्द, महापजापती गोतमी अह गरुषम्मे परिगण्हाति," सावस्सा | 
होतु उपसम्पदा । 
८ १) “वस्ससतुपसम्पत्नाय ` भिक्खुनिया तदहूपसम्पन्नस्स भिक्ुनो अभिवादनं 


१, यंनूनाह-म० । २..सकिदागामिफलं-स्या० 1 ३. अरहत्त-घी०, रो । ४. काठकताय~ 
घी, स्या० 1 ५. परिगण्हाति-से °; पविगण्डाति-्री° ! ६. वस्ससदपसम्पन्नाय-स्था०, रो०५ 
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पचान अज्ञ्किम्मं सामीचिकम्मं कातव्वं । अयं पि धम्मो सवा गस्कला मनेला 
पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 

(२) «न मिक्ुनिया अभिक्छुके आवासे वस्स वसितव्वं । अयं पि धम्मो सक्ता 
गरुकत्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्मनीयो । 

( ३) “अन्वद्धमासं भिक्खुनिया भिक्ुसद्खतो दे ध्मा पच्चासीसिनव्वाः -3 
उपोसथपुच्छकं च, ओवादृपसङ्कमनं च । अयं पि धम्मो सक्षत गसकला मानेला पूजेखा 
यावजीवे अनतिक्घमनीयो । 

८ ४ ) “वस्तं वुत्थाय' भिव्खुनिया उभतोसङ्ख तीहि उनेहि पवारेतव्वं - दिद्धेन 
वा, सुतेन वा, परिसह्कय वा । अयं पर धम्मो सक्कलरा गस्कला मानेतवा पूजेला यावजीवं 
अनतिक्षमनीयो । 10 

(५ ) “गर्धम्मं अञ्जञापन्नाय मिक्खुनिया उभतोसङ्के पक्छमानत्तं चरितन्बं । अयं 
पि धम्मो सङ्षला गस्कला मानेला पूजेला यावजीवं अनतिकमनीयो । 

(६ ) “द्र वस्सानि छु धम्मे सिक्छितसिक्खाय सिक्छमानाय उमतोसङ्ध 
उपमम्पदा परियेसितञ्बा । अयं पि धम्मो सक्ता गस्क्रला मानेला पूजेत्वा यावजीवं 
अनतिक्षमनीयो । 15 

(७ ) “न मिक्खुनिया केनचि परियायेन भिक्खु अक्षोरितव्बो परिमासितव्बो { >. 44 
अयं पि धम्मो सक्ता गस्कला मानेला पूजेला यावजी पं अनतिकमनीयो । 

८८ › “अज्ञतमगे ओवटो भिक्खुनीनं भिक्स वचनपथो, अनोवटो भिक्खुनं 
भिक्खुनी वचनपथो । अयं पि धम्मो सक्ता गस्कतला मानेवा पूजेखा यावजीवं 
अनतिक्मनीयो । 20 


“सचे, आनन्द,* महापजापती गोतमी इमे अह गर्षम्मे परिगण्डाति," सावस्सा 
होतु उपसम्पदा” ति । 

अथ खो आयसा आनन्दौ भगवतो सन्तिके अद्र गरुधम्मे उगहेत्ा येन 
महापजापती गोतमी तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितखा महापजापति गोतमं एतदवोच-“सचे खो 
त्व, गोतमि, अदर गरुधम्मे पटिगण्डेय्यासि," सा व ते मविस्सति उपसम्पदा । % 

“वस्ससतुपसम्पन्नाय भिक्ुनिया तदहुपसम्पन्रप्स भिक्ुनो अभिवादनं पञ्चषा 
अज्ञख्किम्भं सामीचिकम्मं कातब्बं । अयं पि धम्मो सक्ता गस्कत्वा मानेत्वा पूजेला 
यावजीवं अनतिक्मनीयो । 





१, पन्नासिंसितव्बा-सी ०, स्या०, रो० ! २. वस्ववुद्धाय-म०; वस्तं वुद्राय-खा० । ३. पनानन्द्‌- 
खा० 1 ४, पटिगण्डाति-रो ०; पतिगण्डाति-घी० । ५. पटिगब्ेच्यासि-सो°; पविगण्डेष्यासि-सी° । 
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५“ भिक्छुनिया अभिक्खुके आवासे वस्स वतितव्बं । अयं पि धम्मो सक्ता 
गर्कत्वा मानेतवा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 

५अन्वद्धमासं मिक्खुनिया भिक्खुसङ्खतो द्व धम्मा पासीसितव्वा-उपोसथपुच्छकं 
च्‌, ओवादूपसङ्कमनं च । अयं पि धम्मो सृक्कत्वा गरुकला मानेला पूजेत्ला यावजीवं 

5 अनतिक्मनीयो । 

“ध्स्सं वुत्थाय मिक्खुनिया उभतोसङ्के तीहि ठनेहि पवारेतब्बं - दिद्रन वा, सुतेन 
वा, परिसङ्काय वा । अयं पि धम्मो सकता गरुकत्रा मानेला पूजेत्वा यावजीवं अन- 
तिक्षमनीयो । 

“गर्धम्मं अन्ज्ापन्नाय मिक्खुनिया उमतोसङ्के पक्खमानत्तं चरितब्बं । अयं पि 

10 धम्मो सङ्कल्वा गस्कत्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं अनतिकमनीयो । 

“द्र वस्सानि छसु धम्मेु सिक्खितसिक्छाय सिक्छमानाय उमतोसङ्के उपसम्पदा 
परियेसितन्बा । अयं पि धम्मो सक्षतला गर्कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 

८५ मिक्ुनिया केनचि परियायेन भिक्खु अकोसितन्बो परिभासितन्बो । अयं 
पि धम्मो सक्कत्ा गरुकला मानेत्वा पूजेला यावजीवं अनतिकमनीयो । 

28 ५अज्तमगे ओवटो भिक्ुनीनं भिक्खू वचनपथो, अनोवटो भिक्छूनं भिक्खुनी 
वचनपथो । अयं पि धम्मो सक्ता गसुकत्वा मानेला पूजेला यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 

“सचे खो त्व, गोतमि, इमे अह गरधम्मे पटिग्डेय्यासि, सा व ते भविस्सति 
उपसम्पदा" ति । 

(य्यथापि, भन्ते आनन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो, युवा, मण्डनकजातिको 

20 सीसंनहातो उप्पस्मारं वा वस्सिकमारं वा अतियुत्तकमारं वा रमित्वा उभोहि ह्येहि 
परिग्गहेला उत्तमङ्गे सिरसि, पतिद्धपेय्य; एवमेव खो अहं, मन्ते, आनन्द दमे अट गरु 
घम्मे प्रिगण्हामि यावजीवं अनतिद्षमनीये" ति । 

अथ खो आयसा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निचिन्नो खो आयसा आनन्दो भगवन्तं एत- 

% दवोच - “परिमाहिता, भन्ते, महापजापतिया गोतमिया अह्र गरूधम्मा, उपसम्पन्ना भगवतो 
मातुच्छा" ति । 

(सचे, आनन्द नारमिस्स' मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारियं पञ्बज्ञं, चिरद्वितिकं, आनन्द, बह्मचरियं अभविस्स, वस्ससहस्सं सद्धम्मो 
तिदय । थतो च खो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अन 


१. मण्डनजाविको-सखा ०, रो० । २. अतिमत्तकमार-~सखा०। ३. सिरसि-~सा० । ४, नाल- 
भिस्सा-सी°। 
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गारियं पन्बजितो, न दानि, आनन्द, अहमचरियं विरदवितिकं भविस्सति । प्व दानि, 
आनन्द; वस्ससतानि सद्धम्मो उस्सति । 

“सय्यथापि, आनन्द, यानि कानिचि कुखनि बहुल्थिकानि' अप्यपुरिसकानि, 
तानि युप्यधंसियानि होन्ति चोरेहि कुम्भव्येनकेहि*; एवमेव खो, आनन्द, यसि धम्मविनये 
रमति मातुगामो अगारसा अनगारियं पव्बजं, न तं ब्ह्यचपियिं चिरद्वितिकं होति। ॐ 

(सय्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने साख्क्लित्ते सेतद्का नाम रोगजाति निपतति, एं 2. 4 
तं सार्क्खित्तं न चिश्द्ितिकं होति; एवमेव खो, आनन्द, यसि भम्मविनये रमति 
मातुगामो अगारसा अनगारियं पव्बल्ल, न तं बऋ्यचरियं चिरद्वितिकं होति । 

“सय्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने उच्छुक्सेतते म्ञिष्ठिका, नाम रोगजाति निपतति, 
एवं तं उच्छुक्खेत्तं न चिरद्वितिकं होति; एवमेव खो, आनन्द, यसि धम्मविनये रमति " 
मातुगामो अगारसा अनगारियं पञ्बज्ने, न तं ब्रह्मचरियं चिरट्ितिकं होति । 

“सय्यथापि, आनन्द, पुरिसो महतो तव्टाकत्स परिकचेय" आरि" बन्धेथ्य यावदेव 
उदक्स अनतिक्षमनायः; एवमेव खो, आनन्द, मया पटिकचेय भिक्ुनीनं अड गरुधम्मा 
पञ्जत्ता यावजीवं अनतिक्षमनीया” ति । 

भिक्तुनीनं अड गरधम्मा^ निदिता । 


© 








६ ३. भिक्खुनीउपसम्पदालुजानना 


३. अथ खो महापजापती गोतमी येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 1 
अभिवादेत्वा एकमन्तं अद्वसि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतद्‌- १, 9) 
वोच - “कथाह, भन्ते, इमासु साकियानीसु पटिपल्नामी" ति ? अथ खो भगवा महापजा- 
पतिं गोतमिं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुततेजसि सम्पहंसेसि । अथ सो 
महापजापती गोतमी मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता ससुततेजिता 
सम्पहसिता भगवन्तं अमिवादेतला पदक्खिणं कला पक्छामि । अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एति पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्सवेः 
मिक्खुहि भिक्खुनियो उपसम्पादेठु, ति । 

अथ खो ता भिक्खुनियो महापजापति गोतमं एतदवोचु - “अय्या अनुपसम्पन्ना; 
मयं चम्हाः उपसम्पन्ना; एवं हि मगवता पञ्जत्तं भिक्खहि भिक्खुनियो उपसम्पादेतन्बा" 
ॐ, परिरगबेव-घी०, रो० । ५. पार्ठि-खा०; आि-रो* ! ६. गरषम्मं-रो० ! ५, निद्धत-रो°! 
८, मयम्दा-रो°, सी° । 
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४.48 ति । अथ खो महापजापती गोतमी येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
आयसखन्तं आनन्दं अभिवादेला एकमन्तं अद्भासि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी 
आयसन्तं आनन्दं एतदवोच - “इमा म॑, भन्ते आनन्द, भिक्खुनियो एवमाहसु - अय्या 
अनुपसम्पन्ना, मयच्चम्हा उपसम्पन्ना; एवं हि भगवता पन्त्त भिक्खुहिः भिक्खुनियो 

5 उपसरम्पादेतब्बा' ” ति । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्रा आनन्दो भगवन्तं एतद्‌- 
वोच - “महपजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह - इमा म, भन्ते आनन्द, भिक्खुनियो 
एवमाहंसु - अय्या अनुपसम्पन्ना, मयच्चम्हा उपसम्पन्ना; एवं हि भगवता पञ्जत्तं भिक्खृहि 
1० पिक्ुनियो उपसम्बादेतव्बा' ” ति । 
“यद्ग्गेन, आनन्द, महापजापतिया गोतमिया अह गरुधम्मा परटिगरहिता;, तदेव 
पा उपसम्पन्ना" ति । 
६ 2. महापजापतिथाः गोतमिथा वरयाचनादीनि 
४. अथ खो महापजापती गोतमी येनायस्ा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
जआयस्मन्तं आनन्दं अभिवादेतवा एकमन्तं अद्वप । एकमन्तं ठिता खो महापजापती 
18 गोतमी आयसन्तं आनन्दं एतदवोच - “एकाहं, मन्ते आनन्द, भगवन्तं वरं याचामि । 
साधु, मन्ते, भगवा अनुजानेय्य मिक्ूनं च भिक्ुनीनं च यथाबुद्ख' अभिवादनं 
पञ्ुद्रानं अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्मः ” ति । 
अथ खो आयस आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभि- 
वादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयसा आनन्दो मगवन्तं एतदवोच- 
% “महापजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह ~ एकाह, भन्ते आनन्द, मगवन्त वरं याचामि । 
साधु, मन्ते, भगवा अनुजानेय्य भिक्खून च भिक्सुनीनं च यथावुद्ं अमिवादनं पञु्धानं 
अज्ञलिकम्मं सामीचिकम्म " ति । 
1, 2&8 “अह्धनमेतं, आनन्द, जनवकासो, यं तथागतो अनुजानेय्य मातुगामस्स अभिवादनं 
प्द्ानं अञ्खिकिम्मं सामीचिकम्मं । इमे हि नाम, आनन्द, अभ्जतित्थिया दुरक्खातधम्मा 

8, 44 9 मातुणामस्स अभिवादनं पच्ुद्नं अज्ञलिकम्मं सामीचिकम्मं न करिस्सन्ति; किमङ्ग पन 

तथागतो अनुजानिस्सति मातुगामस्स अभिवादनं पचु्यानं अज्ञल्किम्मं सामीचिकर्म्म" ति ए 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कता भिक्खू आम- 
न्तेसि- “नः मिक्छवे, मातुगामस्स अभिवादनं पचुद्रानं अज्ञलिकम्मं सामीचिकम्मं कातन्चं । 
यो करेय्य, आपत्ति द्करस्सा" ति । 


१, यथादुद्ु-सी° 1 २, किमङ्-रो०, स्ी° \ 
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अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं अद्चसि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी, भगवन्तं एतद- 
वोच - “यानि तानि, भन्ते, भिक्खुनीनं सिक्खापदानि भिक्खृहि साधारणानि, कथं मर्य, 
मन्ते, तेसु सिक्खापदेु पटिपलामा" ति ? “यानि तानि, गोतमि, भिक्ुनीनं सिक्छा- 
पदानि मिक्खृहि साधारणानि, यथा भिक्खू सिक्छन्ति तथा तेयु सिक्सापदेसु सिक्था” ; 
ति। भयानि पन तानि, मन्ते, भिक्ुनीनं सिक्खापदानि भिक्सूहि साधारणानि, करं 
मयं, मन्ते, तेसु सिक्खापदेषु परिपल्नामा” ति ९ “यानि तानि, मोतमि, भिक्ुनीनं सिक्ा- 
पदानि भिक्खूहि असाधारणानि, यथापन्जत्तेयु सिक्छापदेु सिक्छथा? ति । 

५. अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसदङ्कमिल्वा भगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्तं अद्भासि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्तं उमद-19 
बोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्खित्तेन धम्मं देसेतु, यमहं" मगवतो धम्मं सुलखा एका 
वूपकट्रा अप्पमत्ता आतापिनी पहितत्ता विहरेष्येण ति ¦ ध्येचखो ठं, गोतमि, धम्मे 
जानेय्यासि -इमे धम्मा सरागाय संवत्तन्ति नो विरागाय, सम्जोगाय संवत्तन्ति नो 
विसन्जोगाय, आचयाय संवत्तन्ति नो अपचयाय, मटिच्छताय संवत्तम्ति नो अप्पिच्छतायः. 
असन्तुद्धिया संवत्तन्ति नो सन्तुष्चिया, सङज्गणिकाय संवत्तन्ति नो पविवेकाय, कोप.तःय ॐ 
संवत्तन्ति नो विरियारम्भाय,' दुढ्भमरताय, संवत्तन्ति नो सुभरतायः; एकंसेन, गोतमि, धारे ए. ‰& 
य्यासि -नैसो धम्मो, नेसो विनयो, नेतं सलयुसासनं ति । ये च खो खं, गोतमि, धम्न 
जनेय्यासि- इमे धम्मा विरागाय संवत्तन्ति नो सरागाय, विसम्नोगाय संवत्तन्ति नो 
सञ्जोगाय, अपचयाय संवत्तन्ति नो आचयाय, अपिच्छताय संवत्तन्ति नो मदिच्छता 8 450 
सन्तुष्टा संव्तन्ति नो असन्तुद्धिया, पविवेकाय संवत्तन्ति नो सङ्गणिकाय, विरियारम्माय ‰ 
संवत्तन्ति मो कोसन्नाय, सुभरताय संवत्तन्ति नो दुञ्मरतायः; एकंसेन, गोतमि, धारे्यासि - 
एसो धम्मी, एसो विनयो, एतं सत्थुसासन" ति । 


© 


६ ५. पातिमोक््खुदेसआपत्तिप्परिग्गदणादीनि 
६. तेन" सो पन समयेन भिक्ुनीनं पातिमोक्ं न उदिसीयति' । भगवतो एत- 
त्थं आरोचेसुं ~ “अनुजानामि, भिक्खवे, यिक्छुनीनं पातिमोक्ख उदिसिु” ति । अथ 
खो भिक्खुनं* एतदहोसि - “केन नु खो भिक्खुनीनं पातिमोक्खं उद्दिसितव्व" ति १४ 
मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुहि भिक्ुनीनं पातिमोक्सं 
उदिसितु" ति । | 
१. याहं-सी> । २, वीरियारम्भाय-म० । ३, दुषरताय-~सी° ! ४-४. तेन खो पन 
समयेन भिक्खू भिक्ुनीनं पातिमोक्खं न उदिसन्ति-खा० । ५. भिक्डनीनं-से० । 
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तेन खो पन समयेन भिक्छु भिक्खुनूपस्सयं' उपसङ्कमित्वा मिक्खुनीनं पातिमोक्छं 
उदिसन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेसं, जारियो 
हमा इमेसं, इदानि इमे इमाहि सदधि अभिरमिस्सन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेसं 
मनुस्सानं उनज््ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्लू भगवतो एतमत्थं 
ऽआरोचेदुं । “न, भिक्छवे, मिक्खूहि भिक्खुनीनं पातिमोक्खं उदिसितन्बं । यो उद्िसेय्य; 
आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्छुनीहि भिक्ुनीनं पातिमोक्ं उदिसितु 
ति ! भिक्खुनियो न जानन्ति - “एवं पातिमोक्खं उदिसितन्ब" ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मिक्खुहि भिक्खुनीनं भाचिक्छितु - “एवं पातिमोक्सं 
उदिसेय्याथाः » ति । 


10 ७, तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो आपचचिं न परिकरोन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसं । “न, भिक्सवे, मिक्खुनिया आपत्ति न परिकातव्बा । या न परिकरय, 
आपत्ति दकटस्सा" ति । मिक्खुनियो न जानन्ति - ““एवं आपत्ति पठिकातब्बा" ति । 
भगवतो एतमस्थं आरोचेदं । “अनुजान(मि, भिक्छवे, भिक्खूहि मिक्खुनीनं आचिक्छितुं - 
“एवं आपत्ति पटिकरेय्याथाः » ति । अथ खो भिक्छूनं एतदहोसि - “केन सु खो भिक्ुनीनं 

$ऽजापत्ति परिमहेतव्बा” ति £ भगवती एतमत्थं आरोचेसं । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
मिक्लुहि भिक्छुनीनं आपत्ति परिगहेतु ति । 


तैन खो पन समयेन भिक्सुनियो रथिकायः पि व्यूहैः पि सिङ्खारके पि भिक्खु 
पस्सित्वा पत्तं मूमियं निक्खिपित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिला उद्कटिकं निसीदित्वा अज्ञरटिं 
पगला आपत्ति पटिकरोन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो 

% इभा इमेसं, जारियो इमा दमेसं, रत्ति विमानेता इदानि खमपेन्ती" ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेयुं । “न, भिक्छवे, भिक्खृहि भिक्खुनीनं आपत्ति परिमहेतव्बा । यो 
परिगण्टेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनीहि भिक्खुनीनं आपत्ति 
परिगदिु ति । भिक्छुनियो न जानन्ति - “एवं आपति परिगहेतन्बा” ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचें । “अनुजानामि, भिक्सवे, भिक्खुहि भिक्ुनीनं आचिक्खितुं - एवं 

ॐ आपतति प्रिगण्डेय्याथाः ” ति । 

८. तेन खो पनं समयेन भिक्खुनीन" कम्मं न करियति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनीनं कम्मं काठ" ति । अथ सो भिक्सुनं 
एतदहोसि ~ “केन नु खो भिक्ुनीनं कम्मं कातर्व्व” ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, भिक्ुहि मिक्खुनीनें कम्मं कात” ति । 


। १, भिक्छुलुपस्सय॑~म० ! २. रथिया-सी०, सा०, रो० ! ३. ब्यूहे-सी० स्या०, रो० । 
४, भिक्खहि भिक्डनीन॑-~-सया० । 








१ षषोषषोषषियगिीण रिरि 
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तेन सो पन समयेन कतकम्मा भिक्ुनियो रथिकाय पि व्यूहे पि सिङ्खासके पि 
भिक्स पस्सितवा पत्त भूमिय निक्खिपितला एकंसं उत्तरासङ्ग करिता उद्ुटिकं निसीदिला 
अज्ञरिं पगहेत्वा खमापेन्ति "एवं नूल' कातञ्बैः ति मज्जमाना । मनुस्सा तथेव उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विषचेन्ति - “जायायो इमा इमेसं, जारियो इमा इमेसं, रत्ति विमानेखा इदानि 
खमपिन्ती" ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । ५न, भिक्छवे, भिक्खूहि गिक्खुनीनं कम्मं 5 
कातन्वं। यो करेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीहि भिक्छुनीनं कम्मं 
कातु* ति । भिक्ुनियो न जानन्ति - “एवं कम्मं कातव्बं" ति । मगवतो एतमस्थं आरोचेयु । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, भिक्खुहि भिक्खुनीनं आचिक्खितु - “एवं कम्मं करेथ्याथाः ” ति । 

९. तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो सङ्खमञ्जे मण्डनजाता कर्हजाता विवादापन्ना 
अन्ममन्ञं मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । न सद्चोन्ति तं अधिकरणं वृूपसमेतुं । भगवतो 10 
एतमत्थ जरोचेदु। “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खूहि भिक्छुनीनं अधिकरणं वृपसमेतु+ ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्ुनीनं अधिकरणं वृपसमेन्ति । तसि खो पन 
अधिकरणे विनिच्छियमाने दिस्सन्ति भिक्खुनियो कम्मप्पत्तायो पि आपत्तिगामिनियो पि। 
भिक्ुनियो एवमाहंयु - “साघु, भन्ते, अय्या व भिक्ुनीनं कम्मं करोन्तु, अय्या व 
भिक्छुनीनं आपत्ति परिगगण्हन्तु;` एवं हि भगवता पन्ञत्तं भिक्खृहि भिक्खुनीन अधि-5 
करणं वृपसमेतन्बं" ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मिक्खहि 
मिक्ुनीनं कम्मं आरोपेखार मिक्खुनीनं निय्यादेु"- भिक्ुनीहि भिक्खुनीनं कम्मं 
काठु, भिक्लृहि भिक्ुनीनं आपत्ति आरोपेला भिक्ुनीनं निय्यादेठ, भिक्खुनी 
भिक्खुनीनं आपत्ति पटिगहेतुं" ति । 

तेन खो पन समयेन उप्पख्वण्णाय भिक्खुनिया अन्तेवासिनी भिक्खुनी ' सत्त % 
वस्सानि मगवन्तं अनुबन्धाः होति विनयं परियापुणन्ती । तस्सा युड्रप्सतिनिया गदितो 
गहितो मुस्सति । अस्सोसि खो सा भिक्ुनी ~ “भगवा किर सावत गन्तुकामो" ति । अथ 
खो तस्सा मिक्ुनिया एतदहोसि ~ “अहं खो सत्त वस्सानि भगवन्तं अनुबन्धि विनयं 
परियापुणन्ती । तस्सा मे म॒द्ृप्सतिनिया गहितो गदितो भस्सति । दुरं खो पन मातुगामेन 
यावजीवं सलत्थारं अनुबन्धिवुं । कथं नु खो मया पटिपजितर््व ति £ अथ खो सा भिक्ुनी % 
भिक्खुनीनं एतमस्थं आरोचेसि। भिक्सुनियो मिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसु । भिक्खू भगवतो 
एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्वे, भिक्खुहि भिक्खुनीनं विनयं वाचेर्तु* ति । 


पटममाणवार । 





© 








१. पुन न-खा० 1 २. परिगण्हन्तु-रो °; पतिगण्हन्दु-सी° । ३. रोपेत्वा-सी°, रो° । 
४, नीयादेतँ-सी० । ५, अन्तेवापिभिक्षनी-रे°; अन्तेवासी भिक्डुनी-सी० । & अनुबद्ा-सी° 
से° । ७, पठमकमाणवारै-घी०; पठमसाणवारो निद्धितो-म° । 


5. 261 


8. &~9 


३८२ चुहछवमगो [ १०.६.१० 


६ ६. कदमोदकओरसि्नक्रायदस्सनदण्डकम्मादीनि 
१०. अथ खो भगवा वेसाल्ियं यथाभिरन्तं' विहरिता येन सावस्थि' तेन चारिकं 
पक,मि । अनुपुज्बेन चारिकं चरमानो येन सावल्थि तदवसरि । तत्र सुदं मगवा सावतिथयं 
४. 9 विरति जेतव्रने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्ू 
भिक्खुनियो कदभोदकेन जओसिश्चन्ति-अप्येव नाम अब्दे सारजेय्यु॑ति। 
8. 48 5 मुगतो एतमस्थं आरोचेसं । “न, भिक्खवे, भिक्खुना भिक्खुनियो कदमोदकेन 
ओसिच्चितव्बा । यो ओसिश्चेय्य, आपत्ति दक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तस्स भिक्छुनो 
दण्डकम्मं कात" ति ! अथ खो भिक्ुनं एतदहोसि - “किल्च खो दण्डकम्म कातन्ब, ति ए 
भगवतो एतमत्थं आरोचेस । “अवन्दियो सो, भिक्छवे, भिक्खु भिक्ुनीसद्खन' 
कातव्बो" ति। 
10 तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू कायं विवरित्रा भिक्खुनीनं दस्सेन्ति, ऊरं 
४: ‰ विषरिल्वा भिक्सुनीनं दयस्सेन्ति, अङ्गजातं विवरिला भिक्खुनीन दस्सेन्ति, भिक्ुनियो 
जओभासेन्ति, भिक्ुनीहि सदधि सम्पयोजेन्ति ~ अप्येव नाम अम्हे सारजेय्युं ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेरुं । “न, मिक्छवे, भिक्ुना कायो विवरिवा भिक्छुनीनं दस्सेतन्बो, न 
उर्‌ विवरिला मिक्खुनीनं द्सेतव्बो, न अङ्गजातं विवरित्रा भिक्खुनीनं दस्सेतब्बं, न 
16 मिक्खुनियो ओमासितव्बा, न भिक्खुनीहि सदधि सम्पयोजेतन्बं । यो सम्पयोजेय्य, आपत्ति 
दक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तस्स ॒भिक्छुनो दण्डकम्मं का” ति । अथ खो 
भिक्छुनं एतदहोसि-““किन्चु खो दण्डकम्म॑कात्ब्ब" ति? मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 
'अवन्दियो सौ, भिक्खवे, भिक्स भिक्ुनीसद्धेन कातवब्बो” ति । 
तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खुनियो भिक्लू" कदमोदकेन ओसिच्नन्ति - 
% अप्येव्‌ नाम अम्हे सारजेथ्युं ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खु- 
निया भिक्खू" कदमोदकेन ओसिच्ितव्बा" । या ओसिश्ेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनु- 
जानामि, भिक्खवे, तस्सा भिक्ुनिया दण्डकम्मं कातुं” ति । अथ खो भिक्सूनं एतद्‌- 
होसि - “किल्च खो दण्डकम्मं कातर्व्वं" ति £ मगवतो एतमस्थं आरोचेदयु । “अनुजानामि 
.. भिक्छवे, आवरणं कात” ति । आवरणे कते न आदियन्ति । मगवतो एतमत्थं आरो. 
% चेलं । “अनुजानामि, भिक्सवे, ओवादं पेतु" ति । 
, तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्छुनियो कायं विवरिला भिक्ूने दस्सेन्ति, 
थने निवरित्वा भिक्खुनं दस्सेन्ति, ऊरुं विवरिला भिक्छून दस्सेन्ति, अङ्गजातं विवरिला 
४. 98 भिक्खूनं दस्सेन्ति, भिक्स ओभासेन्ति, भिक्खुहि सद्धिं सम्पयोजेन्ति - अप्येव नाम 


१. यथाभिरत्त-सी० । २. सावत्थी-सखया० । ३. भिक्डनिसदङ्ेन-म० । ४. दस्सेतन्ना-सखा० । 
५, मिक्दं म । ६. भिक्ड-म० ! ५, ओसिशचितन््ो-म° । 
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अग्हेसु सारजेय्यं ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, मिक्लवे, मिक्खुनिया कायो 
विवरिखा भिक्खूनं दस्सेतम्बो, न थनो' विवरितवा भिक्लूनं दस्सेतव्बो, न ऊरु विवरित्र 
भिक्लूनं दस्सेतब्बो,' न अङ्गजातं बिवरिला मिक्लूं द्सेतव्वं, न भिक्खू ओभासितव्वा, 
न भिक्खृहि सद्धिं सम्पयोजेतव्वं । या सम्पयोजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि 
मिक्खवे, तस्सा भिक्छुनिया दण्डकम्पं कतु" ति । अथ खो भिक्सूनं एतदहोति -- ^“किं$ 
नु खो दण्डकम्मं कात्य” ति? मगधतो एतमत्थं आरोचेदयु ! “अनुजानामि, मिक्सवे, ` 
आवरणं कातु" ति । आवरणे कते न आदियन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनु- 
जानामि, मिक्छवे. ओवादं पेतु” ति | 


अथ २९ खनं एतदहोसि - “कप्पति नु खो ओवाद्रपितायः मिक्खुनिया 
सद्धि उपोसथं कातु, न जु खो कप्पती ति ? मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्सवे, 10 
ओवादद्पिताय भिक्खुनिया सद्धिं उपोसथो कातव्यो, याव न तं अधिकरणं वृपसन्तं* ` 
होती" ति । 





॥०। 





७, ओतराददपन-कायवन्धनधारण-सुखा- 
दिम्पनङउम्महनादीनि | 

११. तेन खो पन समयेन आयस उदायी. ओवादं ख्पेला चारिकं पक्षामि । 
भिक्ुनियो उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अय्यो उदायी ओवादं 
ठपेत्वा चारिकं पक्कमिस्सती" ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “न, गिक्छवे, ओवादं 1 
टपेला चारिका पक्ृमितवब्बा । यो पक्षमेय्य, आपत्ति दुकषर्स्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू बाल अन्यत्त आओवादं उपेन्ति । मगवतो एतमत्थं - 
अगरोचेयुं । “न, भिक्छवे, बाडेन अब्यत्तेन ओवादो स्पेतञ्बो । यो उपेय्य, आपत्ति 
दुक्वरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अवद्युशि अकारणे आओवादं उपेन्ति | मगवतो % 
एतमत्थ आरोचेुं । “न, भिक्छवे, अवल्युसि अकारणे ओवादो उपेतब्बो । यो सपेय्य 
आपत्ति दुद्रस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवाद्‌ं ठपेला विनिच्छयं न देन्ति । भगवतो 
एतमस्थं आरोचेदु । “न, भिक्छवे, ओवादं उपेता विनिच्छयो न दातवब्बो । योन 
ददेय्य, आपत्ति दुक्घटस्सा" ति । 5 

१. थन॑-सी०, सखा०, रो० ! २. दस्सेतन्वं-घी०, स्या०, रो । ३. दस्सेतन्बा-स्या० 1 


४, ओवादख्पिताय-सी०, रो ! ५५. वृपयम्मती दि-सखा० ! ६. उदायि - सी०, सया०, रो 1 
७. चारिकं पक्कमितन्ब॑-स्ा° । ८. अव्यत्ता-सी०. रो° 1 
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ए. 455 १२. तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो ओबवादं न गच्छन्ति । भगवतो एतमर्थं 
आरोचेु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया ओवादो न गन्तन्बो । या न गच्छेय्य; 
यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्ुनीसङ्खो ओवादं गच्छति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 

६, 9४५ 6 चिय्यन्ति विपाचेन्ति - 'जायायो इमा इमेसं, जारियो इमा इमेसं, इदानि इमे ` इमाहि 
सद्धिं अभिरमिस्सन्ती" ति! मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । ^न, भिक्खवे, सम्बेन 
भिक्खुनीसङ्कन ओवादो गन्तव्बो । गच्छेय चे आपत्ति दुङ्करस्स । अनुजानामि; 
मिक्खवे, चतृहि पञ्चहि भिक्खुनीहि ओवादं गन्तु" ति । 

तेन खो पन समयेन चतस्सो पञ्च भिक्ुनियो वादं गच्छन्ति । मनुस्सा तथेव 
10 उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति -“जायायो इमा इमेसं, जारियो इमा इमेसं, इदानि 
इमे इमाहि सद्धिं अभिरमिस्सन्ती" ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेदयु । “न, मिक्छवे, 
चतूहि प्श्चहि भिक्ुनीहि ओवादो गन्तन्बो । गच्छेय्यु चे, आपत्ति दुक्षरस्स । अनु- 
जानामि, भिक्खवे, द्वीहि ' तीहि गिक्खुनीहि' ओवादं गन्तु । 
एकं भिक्स उपसङ्कमितला एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा पादे वन्दिता उङ्कुटिकं 
15 निसीदिला अज्ञि पमरहेत्वा एवमस्स वचनीयो - भिक्खुनीसङ्खो, अय्य, भिक्खुसद्खस्स 
पादे वन्दति, ओवादृपसङ्कमनं च याचति; कमत किर, अय्य, भिक्छुनीसद्वो ओवादृप- 
सङ्कमरन' ति । तेन भिक्ुना पातिमोक्ुदेसको भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - 
भिक्छुनीसद्लो, भन्ते, भिक्खुसङ्खस्स पादे वन्दति, ओवादूपसङ्कमनं च याचति; र्भतु 
किर, भन्ते, भिक्खुनीसङ्खो ओवादृपसङ्कमनः ति । पातिमोक्ुदेसकेन वत्तव्बो ~ अस्थि 
% कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मतो ति ? सचे होति कोचि भिक्खु भिक्ुनोवादको 
सम्मतो, पातिमोक्सुदेसकेन वत्तव्बो -- त्थन्नामो भिक्ु भिक्ुनोवादको सम्मतो, तं 
भिक्ुनीसद्खो उपसङ्कमतु! ति । सचे न होति कोचि मिक्खु भिक्छुनोवादको सम्मतो, 
पातिमोक्ुद्ेसकेन वत्तम्बो - को आयसा उस्सहति मिक्खुनियो ओवदिठ' ति ? सचे 
कोचि उस्सहति भिक्ुनियो ओवदितु, सो च होति अट्हङ्गेहि समन्नागतो, सम्मननिला 

8, 68 % वत्तम्बो - इत्थन्नामो मिक्ु मिक्खुनोवादको सम्मतो, तं मिक्ुनीसङ्खो उपसङ्गमतु' ति । 
सचे न कोचि उस्सहति भिक्छुनियो ओवदिषु, पातिमोक्खुदेसकेन वत्तव्बो - (नस्थि 
कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मतो, पासादिकेन मिक्छुनीसद्खो सम्पादेतु" ति । 

१३. तेन सो पन समयेन भिक्खू ओवादं न गण्हन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “न, भिक्खवे, ओवादो न गहेतब्बो । यो न गण्डेय्य, आपत्ति दुक्षएस्सा" ति । 


१. मिक्छनिसङ्खो-म० 1 २, इमा-सी ° । ३. इमेहि-सी० । ४, चैव-ये° । ५-५. द्वे तिस्सो 
भिक्छुनीहि-सी०, रो०; द्वे तिस्सो भिक्खुनियो-म० । ६. खा०, रो०, म० पोत्थकेषु नस्थि । 
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तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु बारो होति । तं भिक्ुनियो उपसङ्कमिलरा 
एतदवो ~ “आओबादं, अय्य, गण्डा ति । ५अहं हि" मगिनी, वारो; कथां ओवादं २, ७ 
गण्हामी" ति ? “गण्डाहय्य, जवादं; एवं हि! मगवरता पञ्ञत्ते - भिक्छूहि भिक्छुनीनं 
आओवादो गहेतन्बो ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेु । “अन॒जानामि, भिक्सवे, स्पेला 
बार, अवसेसेहि जओवादं गहैरतु, ति । ¢ 


तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु गिरनो होति । तं मिक्खुनियो उपसङ्क- 
मित्रा एतदवोचं - «ओवा, अय्य गण्डाही” ति । “अहं हि, मगिनी, गिरानो; कथाहं 
जओवादं गण्हामी" ति ? “"ण्डाहय्य, जओोवादं; एवं हि मगवता पञ्जत्त - येतवा बार, 
अवसेसेहि ओधादो गहेतम्बो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
ठपेला बार, टपेखा गिखानं, अवसेसेहि ओबादं गहेतु" ति। 10 

तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गमिको होति । तं भिक्छुनियो उप- 
सङ्कमित्वा एतदवोचुं - “ओवादं, अय्य, गण्हाही" ति । “अहं हि, भगिनी, गमिको; कथाहं 
ओबादं गण्ामी" ति £ “गण्हाहय्य, ओबादं; एवं हि भगवता पन्जत्तं -ठ्पेवा बार, 
स्पेखा गिखनं, अवसेसेहि ओवादो गहेतम्बो" ति । भगवतो एतमलत्यं आरोचेसु । “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, रेखा बार, रपेखा गिखनं, उपवा गमिकं, अप्रसेसेहि ओवाद्‌ं 15 
गहत ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु अरञ्ञ विहरति । तं भिक्छुनियो उप- 
सङ्कमिख। एतदवोचुं -“ओवादं, अय्य, गण्डाही" ति । “अहं हि, भगिनी, अरञ्ञ विहरामि; 
कथाहं ओवादं गण्ामी" ति ? “गण्डाहय्य, ओवादं; एवं हि मगवता पञ्जततं -व्पेला 2, 49 
बार, ठपेला गिखन, ठपेलला गमिकं, अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो" ति । भगवतो एत-% 
मस्थ अरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्जिकेनः भिक्खुना ओवादं गहेतु, सङ्केत 
च कातु - अत्र पतिहरिस्सामी ” ति । 

१४. तेन खो पन समयेन भिक्छू ओवादं गहेत्वा न आरोचेन्ति । मगवती 
एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, ओशादो न भारोचेतन्बी । यो न आरोचेय्य, आपत्ति 
दुक्घरस्सा” ति । %5 

तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं गेला न पच्वाहरन्ति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसं । “न, मिक्वे, ओवादो न पच्चाहरितन्बो । यो न प्चाहरेथ्य, आपत्ति 
दुक्घरस्सा” ति । 





१, दृम्हि-्या०; अहृष्हि-रो° 1 २. एवष्ि- रो० । ३. आरन्मकेन-स्या०, रो° । 
४, अभ्ञत्र-सी ° । ५. परिहरिससामी-स्या०, सी° । 
चुर्गो-४९ 


> ‰66 
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तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो सङ्केतं न गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेषं । “न, . भिक्छवे, भिक्छुनिया सङ्केतं न गन्तव्बं । यान गच्छेथ्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति। 
१५. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो दीधानि कायबन्धनानि धारेन्ति, तेहेव 
5 फादुका' नामेन्ति' । मनुस्सा उज्क्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्छु- 
नियो दीधानि कायबन्धनानि धारेन्ति, तदेव फासुका नामेन्ति ~ सेख्यथापि गिहिनी 
काममोगिनियो* ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया दीष 
कायबन्धनं धारेतव्वं । या धारेय्य, आपत्ति दक्षरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, भिक्ु- 
निया एकपरियाकर्तं" कायबन्धनं, न च तेन फादुका नमेतव्बा । या नामेय्य, आपत्ति 
10 दुकरस्सा" ति । 


तेन खो पन सभयेन भिक्खुनियो विङीवेन^ पटेन फासुका नामेन्ति ` “ ' चम्मपटेन 
- ` "दुस्सप्धेन *"दुस्सवेणिया * ` -दुस्सवद्िया" *  चो्पटेन `  चोरवेणिया ` "` चोठबद्िया 
-* सुत्तबेणिया ' * “सुत्तवष्टिया फाुका नामेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति- सय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । मगवतो एतमत्थ आयोचेस । “न; 
1 मिक्सवे, भिक्खुनिया विरीवेन पटेन फायुका नामेत्वा, न चम्मपटेन फासुका नामेत्वा, 
न दुस्सपटधेन फाुका नामेतब्बा, न दुस्सवेणिया फाुका नामेतव्बा, न दुस्सवदधिया फाुका 
नामेतव्बा, न चोरूपट्ेन फाञचका नामेतव्बा, न चोद्ेणिया फाुका नामेतब्बा, न चोढ- 
वद्धिया फाुका नामेतब्बा, न सुत्तेणिया फासुका नामेतव्बा, न सुत्तवद्िया फाञुका नामे- 
तल्बा । या नामेय्य' आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 


20 तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अ्टछ्ठेन जघनं घसापेन्ति, गोहनुकेन जघनं 
कोटटापेन्ति, हत्थं कोद्पेन्ति, दत्थकोच्छं कोट्रापेन्ति, पादं कोद्यपेन्ति, पादकोच्छं कोटा 
पन्ति, ऊरु कोट्टापेन्ति, मुख कोड्कपिम्ति, दन्तमसं कोडपेन्ति । मनुस्या उञ्ज्ायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिहिनी काममोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयुं । “न, मिक्खवे, भिक्सुनिया अदन जघनं धंसापेतल्बं, न गोहमुकेन जघनं 

2 कोड्पेतन्बे, न हत्थो कोद्धापेतब्बो, न हत्थकोच्छो कोड्धपेतम्बो, न पादो कोट्धपेतन्बो, न 
पादकोच्छो कोट्धपेतन्बो, न ऊर कोट्धपेतव्बो, न मुस कोद्धापेतव्नै, न दन्त्॑सं कोट्य- 
पेतव्बं । या कोड्यपेय्य; आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 


१६. तेन सो पन समयेन छढ्बमिया भिक्खुनियो मुखं आशिम्पन्ति, शुखं 
१, फायुके-सी०, सा? । २. नमेन्ति-सी०, स्या०, रो० । ३. गिहिकामभोगिनियो-सखा०, 


से०; गिहीकामभोगिनियो-सी ० । ४. एकपरियायकतं-स्ा० । ५. नमेतव्बा-सी, स्मा०, रो° । 
६. विकिविन-रे०, स्या ० 1 ७, ममेष्य-सी०, स्या०, रो०। 
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उम्मदन्ति, सुखं चुण्णेन्ति, मनोसिलिकाय सुखं रञ्छेन्ति, अङ्गरागं करोन्ति, मुखरागं 
करोन्ति, अङ्गरागमुखरागं करोन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गिषहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । “न, भिक्छवे, मिक्खुनिया 
मुख आरिग्पितव्बं, न सुखं उम्मदितन्बं,* न सुखं चुण्णेतव्बं, न मनोसिर्िकाय सुखं 
रु्छितव्वंः" न अङ्गरागो कातन्बो, न मुखरागो कातव्बो, न अङ्गरागमुखरागो कातब्बो । ® 
या करेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्छुनियो अवङ्ग करोन्ति, विसेसकं करोन्ति, 
ओरोकनकेन ओरोकेन्ति, सारोके तिडन्त; सनच्ं* कारापेन्ति, वेस बुद्टापिन्ति, पानागारं 
ठपेन्ति, सूनं उपेन्ति, आपणं पस्रारेन्ति, वड्ध पयोजेन्ति, वणिज्ञं पयोजेन्ति, दासं 
उपहन्ति, दासि उपहूपिन्ति, कम्मकारं' उपद्रपेन्ति, कम्मकारि^ उपद्रापिन्ति, तिरच्छानगतं 1 
उपहन्ति, हरीतकपक्षिकं * पकिणन्ति, नमतकं धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सखिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सय्यथापि गिहिनी काममोगिनियोः ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 
“न्‌, भिक्सवे, भिक्खुनिया* अवङ्गं कातव्वे, न विसेसकं कातव्बं, न ओरोकनकेन 
ओरोकेतन्बं, न॒ सारोके उातव्बं” न सनच्ं कारापेतव्बं, न वेसी बुद्धापेतव्बा," न 
पानागारं ठपेतव्बं, न सूनाः टपेतन्बा,* न आपणो पसारेतब्बो, न वद्ध पयोजेतन्बा, न 15 
वणिजा पयोजेतव्बा, न दासो उपट्वपेतन्बो, न दासी उपट्पेतल्बा, न कम्मकारो उपट्रा- 
पेतव्बो, न कम्मकारी उपट्पेतव्वा, न तिर्च्छानगतो उपट्वपेतम्बो, न हरीतकपक्षिकं 
पकिणितन्बं, न नमतकं धारेतव्बं । या धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


१७. तेन सखो पन समयेन छञ्बगिया भिक्छुनियो सब्बनीरकानि चीवरानि 
धारेन्ति, सब्बपीतकानि चीवरानि धारेन्ति, सब्बखोहितकानि चीरानि धारेन्ति, सब्ब-2५ 
मञ्जिद्विकानि" चीवरानि धारेन्ति, सन्ऋण्डानि चीवरानि धारेन्ति, सव्महारङ्गरत्तानि 
चीवरानि धारेन्ति, सन्बमहानामरत्तानि चीवरानि धारेन्ति, अच्छिन्नदसानि चीवरानि धारेन्ति, 
दीघदसानि चीवरानि धारेन्ति, पुप्फदसानि चीवरानि धारेन्ति, फरुदसानि^ चीवरानि धारेन्ति, 
कश्ुकं धारेन्ति, तिरीटकं'^ धारेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि 
गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदयु । “न, मिक्सवे, भिक्खुनिया सन्ब-% 
नीर्कानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बपीतकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सन्बरोहितकानि 


१, उम्महतरन्व-सी °, स्या०, रो° । २ लच्छेतव्वं~सी ०, सया०, रो० । ३. नच्चं-भ° । 
४. उद्रुपिन्ति-सीर 1 ५. कम्मकरं-सया०, रो० । ६. कम्मकर्रि-स्या०, रो० । ७. हरीतकपण्णिक- 
रो०; हरितकपत्तिकं-स्ा० । ८. गिहिकामभोगिनियो-रो०, स्या०; गिहीकामभोगिनियो-षी° । 
९, भिक्खुनियो स्या० । १०. तिद्रातव्वं-रो०, म० । ११. उद्धापेतन्बा-सी° । १२. सून॑-स्या° । 
१३. य्पेतन्ब॑-सखा० । १४. सन्नमज्ेद्धिकानि-सी०; मज्ञह्टकानि-ए्या०, सो ! १५. फणदसानि-सी०, 
रो° । १६. तिरीरै-स्या० । 
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चीवरानि धारेतव्बानि न सञ्वमञ्ञिद्धिकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्यकण्ानि चीवरानि 

धारेतब्बानि, न सब्बमहारङ्गरततानि चीवरानि धारेतब्बानि, न सन्बमहानामस्तानि चीवरानि 

धरेतव्ानि, न अच्छिदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न दीषदसानि चीवरानि धारेतन्बानि 

न पुण्फदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न फठ्दसानि चीवरानि धारेतव्बानि; न कञ्चुको 
5 धारेतब्बो, न तिरीरकं धारेतव्बं । या धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

१८. तेन खो पन समयेन अभ्जतरा भिक्खुनी कां करोन्ती एवमाह - “ममच्येन 
म्ह परिक्खारो सङ्घस्य होतु” ति । तत्थ भिक्खू च भिक्ुनियो च विवदन्ति - “जग्हाकं 
होति, अम्हाकं होती ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । ““भिक्ुनी चे, भिक्खवे 
काठं करोन्ती एवं बदेय्य - भमम्येन मय्हं परिक्वारो सङ्घस्य होतुः ति, अनिस्सयो तत्थ 

10 मिक्ुसङ्खो, भिक्खुनीसङ्खस्सेवेतं । सिक्माना चे, भिक्वे. ` पे०* ` सामणेरी चै, 
भिक्छवे, कारं करोन्ती एवं वदेय्य ~ ममच्येन मण्डं परिक्छारो सद्खस्स होतृ ति; 
अनिस्सरो तत्थ भिक्खुसङ्खो, भिक्खुनीसङ्खस्सेवेतं । भिक्ु चे, भिक्वे, कारु करोन्तो 
एवं वदेथ्य ~ 'ममच्चयेन मण्डं परिक्छारो सङ्खस्स होतुः ति, अनिस्सरो तत्थ भिक्सुनीसद्चो, 
भिक्खुसङ्कस्सेवेतं । सामणेरो चे, भिक्छवे- ` -पे० ` - -उपासको चे, भिक्खवे ° "प°. 

16 उपासिका चे, भिक्सवे- ` -पे०. * -अन्जो चे, भिक्छवे, कोवि कारं करोन्तो एवं वदेय्य - 
भमच्चयेन मय्ं परिक्खारो सङ्खस्स हत्‌" ति, अनिस्सरो तत्थ भिक्छुनीसद्ची, 
भिक्सुसङ्कस्सेवेतं" ति । 


१९. तेन खो पन समयेन अभ्जतरा इत्थी पुराणमह्टी भिक्खुनी पञ्बजिता 
होति । सा रथिकाय दुब्बरकं मिक्खु पस्सित्वा अंसकरूटेन पहारं दत्वा पातेति । भिक्ू 
० उज्जायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम, भिक्खुनी, भिक्खुस्स प्हारं दस्सती 
ति! मगवतो एतमर्थं आरोचेसुं । “न्‌, मिक्छवे, भिक्खुनिया भिक्ुस्स पहारो दातब्बो । 
या ददेय्य, आपत्ति दुक्वरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्ुनिया भिक्ु पस्सिा दूरतो 
व ओक्षमिला ममा दातुं” ति । 
तेन खो पन समयेन अभ्जतरा इत्थी पतुस्थपतिका जारेन गन्मिनी होति! सा गन्म 
४ पातेला कुदधपिक' भिक्ु्निं एतदवोच - “इन्दय्ये, इमं ग्म पत्तन नीहरा? ति । अथ खो 
सा भिक्खुनी तं गमं पत्ते पक्खिपिला सद्कारिया परिच्छादेल्ला अगमासि। तेन खो पन समयेन 
अन्नतरेन पिण्डचारिकेन भिक्छुना समादानं कतं होति- याहं ' पटमं भिक्खं रूभिस्सामि, 
न तं अदत्वा भिक्षुस्य वा भिक्ुनिया वा परिभुज्ञिस्सामीः ति । अथ खोसोभिक्खुतं 
भिक्घुरनि पस्सितवा एतदबोच - “हन्द, भगिनि, भिक्ं परिमण्डा" ति। “अरु अय्या ति। 


१. उुद्धपरकरं-स्या०; कु्टपिक-रो° ! २. यमहं-सी०; य॑ स्वहि-स्ा० । ३. परिगण्ा-रे° 





पत्तिगण्डा-सी ° 
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दुतिय पि खो--"पे०`ˆ-ततियं पि खो सो भिक्छु तं भिक्ुनिं एतदवोच - “हन्द; 
भगिनी, मिक्खं परिग्गण्डा” ति । “अङं अय्या" ति । (मया खो, भ्रगिनि, समादानं 
केत - "याहं पढम भिक्सं करमिस्सामि, न तं अदला भिक्स वा सिक्खुनिया वा 
परिसु्ञिस्सामी' ति । हन्द, भगिनि, भिक्खं परिमगण्डा" ति । अथ खो सा भिक्खुनी 
तेन भिक्खुना निप्यीकठियमाना नीहरिा पत्तं दस्सेसि - “स्स, अस्य, पत्ते गन्म; मा च 5 
कृष्चि आरोचेसी"” ति । अथ खो सो मिक्खु उज्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - "कथं हि 
नाम भिक्ुनी पत्तन गन्म नीहरिस्सती" ति ! अथ खो सो भिक्ु भिक्छूनं एतमल्थ 
आरोचेसि । ये ते भिक्खु अप्पिच्छा सन्तुद्ा रुजिनो कुङ्क्का सिक्लाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्खुनी पत्तन गढ्भं नीहरिस्सती" ति ! मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया पत्तेन गव्मो नीहरितव्बो । या नीहरेय्य 0 
आपत्ति दुकषरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सिला नीहरित्वा पत्त 
दस्सेतु” ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खुनियो भिक्खु पस्सित्वा परिवत्तेला पत्तमूं 
दस्सेन्ति । भिक्खू उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छन्बगिया भिक्छु- 
नियो भिक्स पस्सिला परिवततेत्वा पत्तमूढं दस्सेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो 14 
एतमस्थं आरोचेघुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सितवा परिवत्तेला पत्तमूरं दस्से- 
तव्वं । या दस्सेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स। अनुजानामि, मिक्खवे, मिक्छुनिया भिक्खुं पस्सिला 
उक्कुलित्वा पत्त दस्सेतु । यं च पत्ते आमिसं होति, तेन च भिक्खु निमन्तेतन्बो" ति । 

८. लिङ्गदस्सन-आमिसदानवत्थु 

तेन खो पन समयेन सावलियियं' रथिकाय पुरिसव्यज्ञनं ' छडतं होति । त भिक्खु- 
नियो सक्च उपनिज्जञाविंु । मनुस्सा उङ्क अकं । ता भिक्खुनियो महू अहं । अथ % 
खो ता मिक्खुमियो उपस्सयं गन्खा भिक्छुनीनं एतमलत्थं आरोचेयुं । या ता मिक्छुनियो 
अपिच्छा `" -पे० “` ` ता उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्खुनियो 
पुरिसव्यज्ञनं उपनिज्ज्ायिस्सन्ती" ति ! अथ सरो ता भिक्खुनियो भिक्लुनं एतमत्थं आरो- 
चेदं । भिक्खू भगवतो एतमत्थं मारोचेघं । “न, भिक्खवे, मिक्ुनिया पृरिसब्यज्ञनं उप- 
निन्ज्ञायितञ्बं । या उपनिज्ज्ायेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 98 

२०. तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्लूनं आमिसं देन्ति । मिक्खू भिक्ुनीनं 


देन्ति । मनुस्सा उञ््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भमदन्ता' अत्तनो परि- 
भोगत्थाय दिन्नं अग्ञेसं दस्सन्ति ! मयं पि* न जानाम दानं दातुं” ति । भगवतो एतमत्थं 








[काण षणणगगणणिषोरी शिरीषं 


१, साचत्थिया-सखा० । २. पुरिसव्यश्नन-सी०, रो० । ३. भहदन्ता-सखा०, रो° । ४, ह -रो°। 
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आरोचें । “न, भिक्खवे, अ्तनो परिभोगत्थाय दिन्नं अज्ञेसं दातिब्बं । यो ददेय्य, 
आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 
तेन सो पन समयेन भिक्खुनं आमिसं उस्सन्नं होति । भगवतो एतमत्थ आरो- 
चेदु । “अनुजानामि, मिक्छवे, सङ्गस्य दां” ति । बाब्डतरं उस्सन्न होति । भगवतो 
¢ एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, पुगखकं पि दातु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ूनं सननिधिकतं आमिसं उस्सन्न होति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, भिक्छूनं सनिधिं भिक्खुनीहि भिक्सूहि ` परिगाहा- 
पेता परिभुन्ञितु" ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खुनीनं आमिसं देन्ति । भिक्छुनियो भिक्सुनं 
10देन्ति । मनुस्सा उञ्ज्चायन्ति सिथ्यन्ति निपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्ुमियो अन्तो 
परिमोगत्थाय दिन्नं अन्ञेसं दस्सन्ति ! मयं पि न जानाम दानं दातुं" ति। भगवतो 
एतमत्थे अआरोचेदुं । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया अत्तनो परिभोगत्थाय दिन्ने अन्ञेसं 
दातब्बं । या ददेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनीनं आमिसं उस्सन्नं होति । भगवतो एतमत्थ आरो- 
16 चसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, सद्व दातु” ति । बब्तरं उस्सन्नं होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्वे, पुगलिकं पि दातुं" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ुनीनं सन्निधिकतं आमिसं उस्सन्नं होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनीनं सन्निधिं भिक्खहि भिक्नीहि' 
परिगाहापेत्वा परिमुन्ञितं” ति । 





© 





१ ९. सेनासनआवसथचीवरादिअनुजानना 
ष २१. तेन खो पन समयेन भिक्खुनं सेनासनं उस्सन्नं होति, मिक्खुनीनं न होति । 
भिक्खुनियो भिक्खूनं सन्तिके दृतं पेषं - साधु, भन्ते, अथ्या अ्हाकं सेनासनं देन्तु 
तावकाः ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, मिक्खवे, भिनेखुनीनं 
सेनासनं दातं तावकाल्िकं ति । 


तेन खो पन समयेन उतुमियो भिक्सुनियो ओनद्धमश्चं ओनद्धपीदं अभिनिसीदन्ति 

% पि अभिनिपज्नन्ति पि । सेनासनं कोहितेन मक्लिय्यति*। भगवतो एतमस्थं आरोचेस । 
“न, भिक्छवे, उतुनिया" भिक्खुनिया ओनद्धमञ्चं ओनद्धपीठं अमिनिसीदितन्बं अमि- 
निपल्ितब्बं । या अमिनिसीदेय्य वा अभिनिपज्ेथ्य वा आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, 


१. स पोत्थके नत्थि। २. म० पोत्थके नत्थि । ३. मक्खीयति-सी०; मक्खियति-रो° । 
४ श्या०, रो०, म० पोत्थकरेु नल्थि । 
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मिक्खवे, आवसथचीवरं" ति । आवसथचीवरं रोहितेन मक्सिय्यति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आणिचोठकं५ ति । चोकं निपतति?। मगवतो एतमल्थं 
आरोचें । “अनुजानामि, मिक्सवे, सुक्तकेन बन्धित्वा ऊर्या बन्धितुं» ति । सुत्तं छिजति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसं । “अनुजानामि, मिक्सवे, संबेष्ियं, करिसुत्तकं" ति । 
तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्ुनियो सम्बकारं कटिसुत्तकं धारेन्ति । 5 
मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । 
मगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “न, भिक्छवे, मिक्खुनिया सन्बकारं कटिसुत्तकं धारेतव्बं । 
या धार्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, उतुनिया करिसुत्तकं" ति । 
दुकियमाणवारं, । 








§ १०. उपसम्पवाकाटे चतुग्वीसअन्तरायिकः- 
धम्मपुच्छादीनि 

२२. तेन खो पन समयेन उपसम्पन्नायो दिष्सन्ति - अनिमित्ता पि, निमित्तमत्ता 
पि, अरोहिता पि, धुवरोिता पि, धुवचोव्छ' पि, पग्धरन्ती पि, सिखरिणी* पि, इत्थिपण्डका^10 
पि, वेपुरिसिका पि, सम्भिन्ना पि, उमतोन्यज्ञना पि | मगवतो एतमत्थ॑ आरोचेसुं । ` 
“अनुजानामि, मिवछवे, उपसम्पादेन्तिया चतुवीसति अन्तरायिके धम्मे पुच्छितुं । एवं च 
पन, मिक्लवे, पुच्छितव्बा - नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, नसि अखोहिता, नसि 
धुवरोहिता, नति धुवचोल्ा, नसि फधरन्ती, नसि सिखरिणी, नसि इस्थिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उमतोब्यज्ञना ? सन्ति ते एवखूपा आबाधा - कुट, 16 


गण्डो, करिखसो, सोसो, अपमारो ? मनुस्सासि, इत्थीषि, भुजिस्सासि, अनणासि, नसि ` 


राजमटी ? अनुञ्जतासि मातापितृहि, सामिकेन £ परिपुष्णवीसतिवस्सासि, परिपुण्णं ते 
पत्तचीवरं, किामासि, कानामा ते पवत्तिनी" ति ? 


तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्खुनीनं अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति । उप 
सम्पदापेक्खायो वित्थायन्ति, मङ्‌ होन्ति, न सक्चोन्ति विस्सजेतु । भगवती एतमर्थं % 
आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकतो उपसम्पन्नाय भिक्खुनीसङ्के वियुद्धाय मिक्सुसङ्ख 
उपसम्पादेतु"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्सुनियो अननुसिद्च' उपसम्पदापेक्छायो” अन्तरायिके 


१, आणिचोकर्क-रो ° । २. निप्फटति-सी °, रो० । ३. दुतियकभाणवारं-सी °; दुतियभाणवारो 
निदटितो-म० । ४, धुवचोा रो० । ५. सिखरणी-म> । ६. इत्थीपण्डका-स्ा०; इत्यिपण्डिका-रो० । 
७, उभतोन्यज्ञनका~सी०, स्या०; उभतोव्यज्ञना-रो° ! ८. अणणासि-म० । ९, अननुसिद्धायो- 
स्था० । १०, उपसम्पदापिखायो-सी° | | 


83. 468 


8, 464 


६, 272 
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धम्मे पुच्छन्ति । उपसम्पदापेक्छायौ वित्थायन्ति, मद्क होन्ति, न सकरोन्ति विस्सजेतुं । 
भगवतो एतमत्थं आरो । “अनुजानामि, भिक्छवे, पटमं अनुसासित्वा पच्छा अन्तरा- 
यिके धम्मे पुच्छितु” ति । 

तत्येव सक्वमञ््े अनुसासन्ति । उपसम्पदापिक्खायौ तथेव वित्थायन्तिः मङ्क 

6 होन्ति, न सक्षोन्ति विश्सजेतुं । भगवतो एतमत्थ आरोचेदयुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, 
एकमन्तं अनुसासित्वा सङ्खमञ्जे अन्तरायिके धम्मे पुच्छितं । एवं च पन, भिक्सवे, 
अनुसासितन्बा । 

२३. ““पटमं उपञ्क्ं गाहापेतब्बा । उपञ्ज्ं गाहापितवा पत्तचीवरं आचिक्खितव्वं ~ ˆ 
{अयं ते पततो, अयं सङ्खाटि, अयं उत्तरासङ्गो, अयं अन्तरवासको, इदं संकचिकं,* अयं 
10 उदकसारिका; गच्छ अमुम्हि ओकासे तिद्वादी"” ति । 
बाला अब्यत्ता अनुसासन्ति । दुरनुसिद्ठा उपसम्पदापिक्छायो वित्थायन्ति, मङ्ग 
होन्ति, न सक्कोन्ति विस्सजेतुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “न, भिक्छवे, बारय 
अव्यत्ताय अनुसासितब्बा । या अनुसासेय्य, आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, 
व्यत्ताय मिक्खुनिया परिबखय अनुसासितु" ति । 

18 असम्मता अनुसासन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोवेदयं । “म, भिक्खवे, असम्मताय 
अनुसासितन्मा । या अनुसासेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छते, सम्मताय्‌ 
अनुसासितुं । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मनितव्बा - अत्तना वा अत्तानं सम्मजितव्बं, पराय 
वा प्रा सम्मतरितम्बा । 

“कथं च अत्तना वं अत्तानं सम्मनितन्वं ? व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय स्ख 

9 जापेतन्बो - ्युणातु मे, अय्ये, सद्खो । इत्थन्नामा इत्यन्नामाय अय्याय उपंसम्पदापिक्खा । 
यदि सङ्खस्स पत्तकष्ट, अहं इत्थत्नामा' इत्थननामं अनुसासे्यं' ति । एवं अत्तना व अत्तानं 
सम्मलितव्बं | 

“कथ च प्राय परा सम्मननितव्बा £ व्यत्ताय भिक्सुनिया पटिबलय सद्खो 
मपितन्बो ~ चुणातु मे, जय्ये, सङ्खो । इत्थन्नामा इत्थ्ामाय अय्याय उपसम्पदापिक्खा । 

% य॒दि सङ्खस्स पत्तकल, इत्थन्नामा इत्थन्नामं अनुसासेय्या' ति । एवं पराय परा" सम्मनितव्वा | 

“ताय सम्मताय भिक्ुनिया उपसम्पदापेक्छं उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीया ~ 
।सुणसि इत्थन्नामे । अयं ते सचकाो, मूतकारो । यं जातं तं सङ्खमन्खे पृच्छन्ते सन्तं 
अथी ति क्ब, असन्तं नत्थी ति वततव । मा सो वित्थायि^, मा सो मङ्कु अहोसि । 
एवं तं पुच्छिस्सन्ति - नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, तसि अशोदहिता, नसि 


(री 

















१९ संकच्छिकं-रो । २. अव्यत्ना-सी०, रो० २. वा-रो» । ४, सी०, स्या०, रो पोत्थकरषु 
नतिथि } ५. गा परा-सी०, रो०। ९, वित्थासि-सी०, स्या०, रो° । 


१०.११.२४ उपसम्पदाविधि २९३ 


धुवरोहिता, नसि धुवचोन्छ, नसि प्रन्ती, नसि सिखरिणी, नसि इस्थिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उभतोव्यज्ञना £ सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुट 
गण्डो, किखसो, सोसो, अपमारो £ मनुस्सासि, इत्थीसि, भुजिस्सासि, अनणासि, नसि 
राजभी £ अनुञ्जातासि मातापितृहि, सामिकेन £ परिपुण्णवीसतिवस्सासि, परिपण्णं ते 
पत्तचीवरं, कि्नामासि, कानामा ते पवत्तिनीः ति? 5 2. 973 
9, 
§ ११. उपसम्पदाविधि 

२४. “एकतो आगच्छन्ति । न एकतो आगन्तव्बं । अनुसासिकाय पठमतरं आगन्ता 
सद्खो जपेतन्बो - शुणातु मे, अय्य, सद्धो । इत्थत्रामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदा- 
पेक्छा । अनुस सा मया । यदि सङ्खस्स पत्तकल्ठ, इत्थत्नामा आगच्छेय्याः ति । 
'आगच्छाही' ति वत्तव्ना । 

““एकसं उत्तरासङ्ग कारापेतवा भिक्खुनीनं पादे वन्दापेत्वा उ्ुटिकं निसीदापेत्वा 10 
अज्ञङिं पगण्हापेत्वा उपसम्पदं याचापेतव्ना - सङ्घ, अय्ये, उपसम्पदं याचामि । उ्ु्पतु 
म, अय्ये, सद्खो अनुकम्पं उपादाय । दुतियं पि, अस्ये, सङ्खं उपसम्पदं याचामि । उष्ुम्पु 
म, अय्ये, सद्खो अनुकम्पं उपादाय । ततियं पि, अय्य, सद्धं उपसम्पदं याचामि । 
उ्ुम्पतु म॑, अस्ये, सङ्खो अनुकम्पं उपादायाः ति । ब्यत्ताय भिक्सुनिया पटिबलाय सद्खो 
नापेतन्बो - 15 


(धुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । अयं इत्थन्नामा इत्थक्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्ा । 
यदि सङ्घस्य प्तक, अहं इत्थन्नामं अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्यं ति । 

‹ुणसि इत्थन्नामे । अयं ते सच्चकालो, भूतकारो । यं जात तं पुच्छामि सन्तं ४. 466 
अत्थी ति वत्तव्बं, असन्तं नत्थी ति वत्तञ्बं । नसि अनिमित्ता" -पे० `“ किन्नामासि, 
कानामा ते पवत्तिनी ति । व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबखय स्वो जापेतन्बो - ५ 

८सुणातु मे, अय्ये, सङ्खो । अयं इत्थत्नामा इत्थ्ामाय अय्यायं उपसम्पदापेक्छा । 
परिसुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थत्नामा सङ्खं उपसम्पद्‌ याचति 
इत्थामाय अय्याय पवत्तिनिया । यदि सङ्खस्स॒पत्तकष्ठ, स्ख ईत्थन्नामं उपसम्पादेय्य 
इत्थत्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । एसा अत्ति । 

^सुणातु मे, अय्ये, सङ्खो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पद्‌ापेक्खा । % 
परिद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थत्नामा स्वं उपसम्पदं याचति 
इत्थनामाय अय्याय पवत्तिनिया । सदो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय 
पवत्तिनिया । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थत्नामाय अय्याय पवत्ति- 


निया, सा वुष्टस्स; यस्सा नक्खमति, सा मासेय्य । 
चुष््रषो-५ ० 


३९४ चुद्छवमगो [ १०.११.२४- 


^दुतियं पि एतमत्थं वदामि *पे०*" "ततियं पि एतमल्थं वदामि -सुणातु मे, 
अय्ये, सङ्गो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अथ्याय उपसम्पदापेक्छा । परियुद्धा अन्तरायिकेहि 
धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थन्नामा सद्धं उपसम्पदं याचति इत्थत्ामाय अथ्याय 
पवततिनिथा । सङ्घो इत्थ्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । यस्सा 
5अय्याय खमति इत्थननामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया, सा तुष्हस्स; 
यस्सा नक्छमति, सा मासेय्य । 


''उपसम्पन्ना सङ्खेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । समति सद्ुस्सः 
तसा वुण्दी, एवमेतं धारयामी ति । 

“तावदेव तं आदाय भिक्खुसद्धं उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेतवा भिक्छनं 
10 पादे वन्दापेतवा उ्कुटिकं निसीदापेवा अञ्जि पगगण्दापेत्वा उपसम्पद्‌ याचापेतञ्बा - अह, 
„ 9, अय्या, इत्यन्नामा इत्यन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोउपसम्पन्ना' भिक्खुनी- 
सङ्के, वियुद्धा; सङ्ग, अय्या, उपसम्पदं याचामि । उ्ुम्पतु मे, अय्या, स्वो अनुकम्पं 
उपादाय अहं, अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एफतोउपक्म्पन्ा 
मिक्छुनीसङ्, वियुद्धा । दुतियं पि, अय्या, सद्खं उपसम्पदं याचामि । उष्ुम्पतु म॑, जय्य, 
15 सङ्खो अनुकम्पं उपादाय । अहं, अय्या, इत्थन्नामा इत्थत्नामाय अय्याय उपम्पदापेक्खा । 
एकतोउपसम्यन्ना भिक्ुनीसद्धे, वियुद्धा । ततियं पि, अय्या, सद्धं उपसम्पदं याचामि । 
उद्ुम्पतु मं, य्या, सङ्गो अनुकम्पं उपादाया ति । व्यत्त भिक्ुना परिबलेन 

सद्खो जपेतन्बो -- 


'सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामा इत्थत्नामाय उपसम्पदापेक्खा,। 

9 एकतोरपसम्पन्ना भिक्सुनीसङ्ख, विसुद्धा । इत्थ्नामा सङ्खं उपसम्पदं याचति इत्यन्नामाय 

पवत्तिनिया । यदि सङ्ख्य पत्तकष्ट, सद्खो इत्थन्नामं उपसम्पादेय्य, इस्थन्नामाय पवत्तिनिया । 
एसा अत्ति | 


'शुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामा इत्थत्नामाय उपसम्पदापेक्छा । 
एकतोऽपसम्पत्रा भिक्ुनीसद्धे विदुद्धा । इत्थन्नामा सद्व उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय 
% पवत्तिनिया । सद्खो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । यस्सायस्रतो खमति 
इत्यत्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो वुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“्ुतियं पि एतमस्थं वदामि. * *पे० ` ' -ततियं पि एतमत्थं वदामि -युणातु मे, 

भन्ते, सङ्खो ! अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापिक्खा । एकतोरपसम्पन्ना मिक्सुनीसङ्घ, 
विघुद्धा । इत्थन्नामा सङ्खं उपसम्पदं याचति इत्यन्नामाय पवत्तिनिया । सद्खो इत्थन्नामं 


॥ 0 0) 


2. 467 


१, एकतो उपसम्पन्ना-सी० । २, व्युत्तेन-सी०, रो° । ३. उपसम्पदापेखा-सी° । 


१०.१२.२६ ] यथानुदुप्पटिबाहनपवारणाउपोसथनियमादीनि ३९५ 


उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा 
इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो वुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

““उपसम्यन्ना सङ्घेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । खमति सङ्खस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 


“तावदेष छाया मेतब्बा, उतुप्पमाणे' आचिविखतन्बे, दिवसमागो आचिविसितब्बो, ¢ 
सङ्गीति आचिव्खितव्बा, भिक्ुनियो वक्तव्या -इमिस्सा तयो च निस्सये, अहर च 
अकरणीयानि आचिक्ेय्याथा" ति । 





© 


१२. यथाबुहुप्पटिवाहन पवारणाउपोसथ- 
नियमादीनि 


२५. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो मत्तगे आसनं सङ्कायन्तियोः कारं 
वीतिनामेयुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्ववे, अट्रत्नं भिक्छुनीनं ४, 468 
यथावुद्धु," अवसेसानं यथागतिकं" ति । 10 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो ~ मगवता अनुज्ञातं अदनं भिक्खुनीनं यथावुद्ध, 
अवसेसानं यथागतिकं ति - सब्बस्थ अद्धैव" भिक्छुनियो यथाबुदं परिबाहन्ति, अवसेसायो 
यथागतिकं । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तगे अहतं भिक्ु- 
नीन यथावुद्ख, अवसेसानं यथागतिकं; अम्जत्थ सब्बत्थ' यथावुद्ध न परिवाहितव्वं । या 
परिबाहेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा"” ति । 16 

२६. तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो न पवारेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 3 208 
८५, भिक्छवे, भिक्खुनिया न पवारेतव्वं । या न पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अत्तना पवारेला भिक्खुसह्खं न पारेन्ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । ^“न, भिक्खवे, भिक्ुनिया अत्तना पवारेला भिक्खुसङ्खो ` न 
पवारेतव्बो । या न पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । % 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो भिक्खुहि सद्धिं एकतो पवारेन्तियो कोटं 
अकंसु । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया भिक्खृहि सद्धिं एकतो 
पवारेतव्बं । या पवारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

` तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो पुरेभत्त पवारेन्तियो कारं वीतिनामेसु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे भिक्ुनिया पच्छामत्ते पवारेतु ति । % 





१. उतुपमाण-सी ०, रो० 1 २. संकसायन्तियो-म०; सत्नायन्तियो-सी°, स्या०, । ३. यथाबुडं- 
सी° । ४. अद्धाव-सी०, रो° ¦ ५. स्या० पोत्थके नत्थि । ६. भिक्डुद्वे-रो° । 


कै 


३९६ चुद्धवग्गो [ १०.१२.२६- 


पच्छामत्ते पवारेन्तियो विकले जहे । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, 
मिक्वे, अल्तना भिक्ुनीसद्खं पवारेवा अपरल्ु भिक्खुसद्वं पवार” ति । 
तेन खो पन समयेन सव्बो भिक्छुनीसङ्खो पवारेन्तो कोखहरं अकासि । भगवतो 
एतमत्थं आरोवेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकं भिक्खुनिं वियत्तः पटिबरं सम्मन्नितुं - 
8. 46 5 भिक्ुनीसद्खस्स अत्थाय भिक्खुस्खं पवार । एवं च पन, भिक्लवे, सम्मन्नितन्बा । पठमं 
भिक्खुनी याचितब्बा, याचित्वा व्यत्ताय भिक्खुनिया परिबखय सङ्खो जपेतन्बो - 
“सुणातु मे, अय्ये, सङ्खो । यदि सङ्खस्स पत्तकष्टु, सङ्खो इत्थन्नामं भिक्सुरनि 
सम्मन्नेय्य भिक्ुनीसङ्खस्स अत्थाय भिक्खुसङ्खं पवारेतु । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, अय्ये, सद्खो । सद्धो इत्थत्रामं भिक्ुनिं सम्मन्नति भिक्ुनीसङ्खस्स 
10 अत्थाय भिक्ुसह्धं पवारेतं । यस्छा अय्याय खमति इत्थत्ामाय भिक्छुनिया सम्मति 
मिक्खुनीसङ्खस्स अस्थाय भिक्खुसद्बं पवारेतं, सा वुण्स्स; यस्सा नक्छमति, सा भासेय्य | 
“सम्मता सङ्घेन इत्थन्नामा भिक्खुनी भिक्ुनीसद्धस्स अत्थाय भिक्खुसङ्खं पवारेतुं । 
खमति सङ्स्स, तसा वुष्दी, एवमेतं धारयामी ति । 
(ताय सम्मताय भिक्ुनिया भिक्ुनीसङ्खं आदाय भिक्ुसद्खं उपसष्कमिचा 
16 एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्छूनं पादे वन्दिता उद्कुटिकं निसीदित्या अञ्चि पहेला 
7, 99 एवमस्स वचनीयो - भिक्खुनीसङ्खो, अय्या, भिक्सुक पवारेति ` - दिष्न घा, सुतेन 
वा परिसङ्काय वा । वदतु, अय्या, मिक्छुसङ्खो भिक्छुनीसङ्खं अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो 
-पटिकरिस्सति । दुतियं पि, अय्या" * -प०'* "तियं पि, य्या, भिक्खुनीसङ्खो भिक्खुसक्घं 
पवारेति ~ दिद्धेन वा, सुतेन वा, परिसङ्काय बा । वदतु, भय्या, भिक्खुसङ्खो भिक्खुनीसष्घं 
9 अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो परिकरिस्सती" वि । 


२७. तेन सो पन समयेन भिक्खुनियो भिक्खुनं उपोसथं स्पेन्ति, पवारणं उपेन्ति, 
सवचनीयं करोन्ति, मनुवाद पष्पेन्ति,, ओकास॑ कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेम्ति। 
भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । “न, मिक्छवे, भिव्खुनिया भिक्खुस्म उपोसथी स्पेतब्बी; 
टपितो पि अहरूपितो; उषेन्तिया आपत्ति दुकषटस्स । न प्वारणा श्पेतन्ा; ठपिता पि 

४ उहुपिता; ठपेन्तिया आपत्ति दुकरस्स । न सवचनीययं कातव्ब; कतं पि अकतं; करौन्तिया 
आपत्ति दुक्ररस्स । न अनुवादो पट्पेतब्बो; पटपितो पि अप्पटूपिती; पहपेन्तिया आपत्ति 
8. 479 दुङ्कटस्स । न जकासो कारेतब्बो; कारितो पि अकारितो; कारन्तिया आपत्ति दकषरस्स । 
न चोदेतन्बो; चोदितो पि अचोदितो; चोदेन्तिया आपत्ति दुकरस्स । न सारेतब्बो; सारितो 
पि असारितो;. सारेन्तिया आपत्ति दुकरस्सा” ति । 








१, सा०, सी०, रो पोत्थकरेयु नत्थि । २, व्यत्त-स्या०। ३. रपेनिति-रो° । ४, अस्षारितो-स्ा०। 


१०.१४.२९ दूतेन उपसम्पदानुजानना ३९७ 


तेन खो पन समयेन भिक्लु मिक्सुनीनं उपोसथं ठषेम्ति, पवारणं ठषेन्ति, सथचनीयं 
करोन्ति, अनुवादं पद्रपेन्ति,' ओकासं कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति । भगवतो एतमल्ं 
आरोचें । “अनुजानामि, भिक्वे भिक्सुना भिक्छुनिया उपोतथं 2पेतं; ठपितो पि 
सष्टपितो; ठपेन्तस्स अनापत्ति । पवारणं पेतु; ठपिता पि सु्रपिता; स्पेन्तस्स अनापत्ति । 
सवचनीयं काठ; कतं पि सुकतं; करोन्तस्स अनापत्ति । अनुवादं प्रपत; पष्टपितो पि $ 
सु्पद्रपितो; पहपेन्तस्स अनापत्ति । ओकासं कारेतु; कारितो पि कारितो; कारेन्तस्स 
अनापत्ति । चोदेतु; चोदिता पि सुचोदिता; चेोदेन्तस्स अनापत्ति | सारेतं; सारिता पि 
युसारिता ५ सारेन्तस्स अनापत्ती" ति । 


4; 


$ १३, यानयायननियमा 

२८. तेन खो पन समयेन छञ्बणिया मिक्ुनियो यानेन यायन्ति - इ्थयुत्तेन* पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खि्यन्ति विपाचेन्ति -10 
“सेय्यथापि गङ्गामहियाया^” ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया 
यानेन यायितब्बे । या यायेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरा भिक्खुनी गिखना होति, न सक्रोति पदसा गन्तुं । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, गिखानाय' यान" ति" । अथ खो 
भिक्ुनीन एतदहोसि - “इष्थियुत्तं यु॒खो, पुरिसयत्तं नु खो” ति £ भगवतो एतमत्थं 15 
आरोचेदयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, इस्थियुकतं पुरिसयुत्तं हस्थवटक" ति । 

तेन सो पन समयेन अन्जतरिस्सा भिक्खुनिया यानुग्धातेन बाब्हतरं अफाघु" 
अहोसि । गवतो एतमत्थ आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, सिविकं पाटक्कि"” ति । 


© 


8 १४. दूतेन उपसम्पदालुजानना 


२९. तेन खो पन समयेन अङ्कासी गणिका भिक्छुनीसु पञ्बजिता होति । सा 
चं सावस्थि गन्तुकामा होति - 'मगवतो सन्तिके उपसम्पज्िस्सामी' ति । अस्सो खो ॐ 
धत्त - अङूकासी किर गणिका सावत्थि गन्तुकामा" ति । ते मग्गे परियुद्टु । अस्सोसि 
खो अद्भकासी गणिका - धुत्त किर मगो परियुद्धिता' ति । भगवतो सन्तिके दृतं पाहेसि - 
अह्‌ हि उपसम्पन्ितुकामा; कथ नु खो मया परिपल्ितव्ये” ति ? अथ खो भगवा 














१, ठपेन्ति-रो° । २. सस्सारिता-सया० । ३ इत्थीधुत्तेन-स्या० । ४. गङ्गामदिक्राया-सा० । 
५५. भिक्षनिया गिकानाय यनेन यायित ति-लखा० । ६. अन्मतराय-सी०, रो० । 
७, अफायुक-स्ा ० । 
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३९८ चुद्धवो [ ९१०,१४.९९- 


एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, दूतेन पि उपसम्पादेतं” ति । 
भिक्खुदूतैन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेघं । “न, भिक्छवे, भिक्खु- 
दूतेन उपसम्पादेतव्बा । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । सिक्छमानदूतेनः 
5 उपसम्पादेन्ति " पे  * ` सामणेरदूतेन उपतम्पादेन्ति " प० ` * ` सामणेरिदूतेन' उपसम्पा- 
देन्ति ` -पे०** ` बालाय अव्यत्ताय\ दूतेन उपसम्पादेन्ति । “न, भिक्छवे, बाखय अब्यत्ताय 
दूतेन उपसम्पादेतन्बा । ग्रो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, 
व्यत्ताय भिक्छुनिया पयिबलखय दूतेन उपसम्पादेतु ति । 


"ताय दूताय भिक्खुनिया सङ्खं उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग करिता भिक्खुन 

10 पादे वन्दित्वा उद्कुटिकं निसीदिला अञ्ञरिं पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - इत्थन्नामा; 
अय्या, इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोऽपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्ख, वियु । 
सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा, अय्या, सङ्खं उपसम्पदं याचति । 
उद्ुम्पतु त, अय्या, सङ्खो अनुकम्पं उपादाय । इत्थत्नामा, अय्या, इत्थन्नामाय अय्याय 
उपसम्पदापेक्छा । एकतोरपसम्पन्ना भिक्खुनीसद्ै, बिसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न 

15 आगच्छति । दुतियं पि, अय्या, इत्थन्नामा सदं उपसम्पदं याचति । उद्ु्पतु ते, अय्या; 
सङ्खो भनुकम्पं उपादाय । इत्थन्नामा, अय्या, इत्यत्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । 
एकतोरपसम्पन्ना भिक्छुनीसङ्के, वियुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । 
ततिय पि, अय्या; इत्थन्नामा सदं उपसम्पदं याचति । उद्कु्यतु तं, अय्या; सद्व अनुकम्पं 
उपादायाः ति । व्यत्तेन भिक्खुना परिबछेन सद्खो जपेतब्बी -- 

20 'भुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्खा । पएकफतोडप- 
सम्पन्ना भिक्ुनीसद्धै, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सह 
उपसम्पद्‌ याचति इत्थत्नामाय पवत्तिनिया । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ठ, सङ्घो इत्थन्नामं 
उपसम्पादेय्य इत्थत्नामाय पवत्तिनिया । एसा अत्ति । 

'युणातु मे, मन्ते, सद्म । इत्थत्रामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतीउप- 

% सम्पल्ा भिक्ुनीसङ्ख, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सन्घ 
उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय प्वत्तिनिया । सद्धो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थत्नामाय 
पवत्तिनिया । यस्सायसतो समति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थत्नामाय पवत्तिनिया, सो 
तुण्डस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दुतिय पि एतमत्थं वदामि. * पे". * -ततियं पि एतमर्थं वदामि । सुणातु मे, 





ति १. सिक्खमानादृतेन-स्या०, रो° । २. सामणेरीदूसेन~सी०, स्या ०, रो० । ३. भव्यत्ताय - 
०} रौ° 
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मन्ते, सद्धो । इत्थच्ामा इत्थन्ामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतोउपसम्पचा भिक्खुनीसङ्ख 
विचुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सङ्खं उपसम्पदं याचति 
इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । सङ्खो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाये पवत्तिनिया । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो तुष्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य | 6 

“उपसम्पन्ना सद्खेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । खमति सह्स्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

“तावदेव छाया मेतब्वा, उतुप्पमाण' आचिव्खितव्वं, दिवसमागो आचिक्खितन्बो, 
सङ्गति आचिक्खितव्बा, भिक्खुनियो वत्तव्बा - तस्सा तयो च निस्सये, अह च 
अकरणीयानि आचिक्खेय्याथा" ति । 10 


© 
९ १५. अरञ्जविदहारपरिक्खेपनवकम्मादिअनुजानना 


३०. तेन खो पन सभयेन भिक्खुनियो अरञ्ञे विहरन्ति । धुत्त दसेन्ति । 
भगवतो एतमत्थ, आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया अरम्ञे वत्थव्बं । या वसेय्य, 
आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरेन उपासकेन भिक्खुनीसङ्खस्स उद्ोसितो' दिन्नो 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, उदोसि्तं" ति । उदोसितो 15 
न सम्मति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उपस्सयं” ति । 
उपस्सयो न सम्मति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, मिक्छवे, नवकम्म ति | 
नवकम्मं न सम्मति । भगवतो एतम आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्सवे, पुमाछिकं 
पिकातु" ति। 











॥८। 


६ १६. गञ्भिनिपन्बजिताय दारकपोसनान॒जानना 
३१. तेन खो पन समयेन अम्नतरा इत्थी सन्निसिन्नगठभा भिक्ुनीयु पञ्बजिता % 
होति । तस्सा पन्बजिताय' गढ्मो वुद्सि । अथ खो तस्सा भिक्छुनिया एतदहोसि ~ “कर्थं 
मु खो मया इमसि दारके परिपज्ितर्व्बः ति ? भगवतो एतमलत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पोसेतु, याव सो दारको विञ्ञुतं पापुणाती" ति । 
अथ खो तस्सा भिक्छुनिया एतदहोसि - “मया च न र्भा एकिकाय वत्थु, 
अम्माय च भिक्ुनिया न र्मा दारकेन सह व्यु, कथं नु सो मया परिपन्नितव्वं 


१, उतुपमाणं-सी ०, रो° । २, उदोसितो-म० । ३. पञ्जिते-रो० । 
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०० सुह्धवमो | १०.१६.३१- 


ति £ भगवतो एतमत्थं रोवे । “अनुजानामि, भिक्सवे, एकं भिक्खुनिं सम्मननित्वा 
तस्सा भिक्खुनिंया दुतियं दातुं । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मनितन्या । पटमं भिक्खुनी 
याचितञ्बा, याचिता व्यत्ताय' भिक्खुनिया पयिलाय सङ्घो जपेतव्बो - 

'सुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । यदि सङ्खप्स पत्तकष्ठ, सद्खो इत्थन्नामं भिक्छुनिं 

5 सम्मन्नेय्य इत्थन्नामाय भिक्ुनिया दुतियं । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, अय्ये, सद्खो । सङ्घो इत्थन्नामं भिक्सुनिं सम्मन्रति इस्यन्नामाय 
मिक्खुनिया दुतिय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय मिक्ुनिया सम्पुति इत्थन्नामाय 
मिक्खुनिया दतियाय, सा बुण्डस्स; यस्सा नक्छमति, सा भासेय्य । 

“सम्मता सङ्केत इत्थन्नामा भिक्ुनी इत्थन्नामाय भिक्ुनिया दुतिया । खमति 

10 सङ्खुस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 

अथ खो तस्सा दतियिकाय भिक्खुनिया एतदहोसि - “कथ नु खो मया इमसि 
दारके पटिपजितर्व्वः ति ? भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, ठपेला 
सागारं यथा अञ्जस पुरिसे पटिपजन्ति एवं तसि दारके परिपनजितु" ति । 


६ १७. मानत्तचारिनीवस्थु 
३२. तेन खो पन समयेन अन्जतया भिक्ुनी गरुधम्मं अन्ज्ञापतना होति मानत्त- 
15 चारिनी । अथ खो तस्सा मिक्ुमिया एतदहोति - “मया च न रूढा एकिकाय बल्युः 
उन्जाय च मिक्छुनिया न कुढ्मा सह मया व्यु, कथं नु सो मया पटिपज्जितन्बं” ति ? 
मगवतो पएतमत्थ आरोचेदयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकं भिक्ुनिं सम्मन्निता तस्सा 
भिक्सुनिया दुतिय दातं । एवं च पन, भिक्सवे, सम्मन्नितम्बा । पठमं भिक्खुनी याचि- 
तञ्बा, याचित्वा व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबखय सङ्खो जापेतन्बो - 
0 “युणातु मे, अय्ये, सङ्घो । यदि सङ्घस्य पत्तकष्, सद्खो इत्थन्नामं भिक्खुनिं सम्म- 
ननय्य इत्थन्नामाय भिक्खुनिया दुतिय । एसा अत्ति । 
“भुणातु मे, अय्य, सङ्घो । सदो इत्थन्नामं मिक्ुनिं सम्मति इत्यत्नामाय 
भिक्छुनिया दुतियं । यस्मा अय्याय खमति इत्थ्नामाय भिक्खुनिया सम्मति इत्थन्नामाय 
भिक्ुनिया दुतियाय, सा वुण्स्स; यस्सा नक्छमति, सा मासेय्य | 


% “सम्मता स्वेन इत्थनामा भिक्खुनी इत्थननामाय भिक्सुनिया दुतिया । समति 
सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयाभी" ति । 


रणी | 











१, व्यत्ताय-सी०, रो० । 


४०२ चुकी [ १०.१९.३५ 


भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया वासितकाय मत्तिकाय नहायि- 
तब्बं । या नहायेय्य, आपत्ति दक्टस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, पकतिमत्तिकं” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो जन्ताधरे नहायन्तियो कोहर अकंयु । 
भगवतो एतमसत्थं आरोचेघुं । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया जन्ताषरे नहायितवब्बं । या 
5 नहायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 
तेन सरो पन समयेन भिक्खुनियो पटिसोते नहायन्ति धारासम्फस्सं सादियन्ती । 
8. 4 भगवतो एतमस्थं आरोचेद्ं । “न, भिक्छवे, भिक्छुनिया पटिसोते नहायितव्बं । या 
नृहायेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो अतित्ये नहायन्ति । पुत्ता दृसेन्ति । भगवतो 
10 एतमस्थं आरोचें । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया अतिथे नदायितस्बं । या नहायेय्य, 
आपत्ति दक्करस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो पुरिसतित्ये नहायन्ति । मनुस्ा उन्ज्ायन्ति 
६ %1 खिय्यन्ति बिपाचेन्ति ˆ -प०` ` 'सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमर्थं 
आरोचेसुं । न, भिक्वे, भिक्ुनिया पुरिसतित्ये नहायितन्बं । या नहायेय्य, आपत्ति 
16 दुक्कटस्स । अनुजानामि, भिक्छवेः महिरातित्ये नहायितु" ति । 
ततियभाणवारं' निहितं । 
मिक्सुनिक्लन्धक" दसम । 





६ २०. तस्सुदानं 
पव्बजं गोतमी यावि नानुम्बासिः तथागतो । 
कपिर्वत्थु वेसारि अगमासि विनायको ॥ 
रजोकिण्णेन" कोदटके ' आनन्दस्य पवेदयि । 
भन्बो ति नयतो थाचि माता ति पोसिका ति च॥ 
वस्ससतं तदह च अभिक्खुपव्वासीसना^ । 
पवारणा गरुषम्भा द्वे वस्सा अनक्षोसना ॥ 
ओवो च अद्र धम्मा यावजीवाुवत्तना । 
गरधम्मपरिगाहयो सावस्सा उपसम्पदा ॥ 


भकािेििििोनयोोाययननिाभयययेकमोककिानानयामिणेननेनककोमोभिनेनमयमयषनष 


१. ततियक्रमाणवार~सी° । २-२. भिक्छनिक्न्धको दसमो-म०। ३. नतुभ्मासि-स्या०, रो* । 
४. रजोकिण्णा-सा०; रजोकिण्णे-~रो०° । ५. कोद्रकेष-सी०, स्या०, रो० । ६. अभिकषपश्वासिंसन।~ 
सी०» स्यार, रो० । ७-७. ओवादेन ते धम्मा-दी०, रो० । ८, गद्धम्मपरिगहो-सखा०, रो० । 
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वस्ससहस्सं पश्वेव कुम्भथेनकसेतद्िः । 

मञ्जिद्विकडपमाहि' एवं सद्धम्मर्हिसना ॥ 

आलिः वन्ेय्य' पाएव' पुन सद्धम्मसण्ठिति । ' 

उपसम्पादेतुं अय्या यथाबुद्खामिवादना' ॥ 

न करिस्सन्ति किमेव साधारणासाधारणं । ५ 5, 4 

जओवाद पातिमोक्खं च केन नु खो उपस्सयं ॥ 

न जानन्ति च आचिक्छि न करोन्ति च भिक्ुहिः । 

परिगहेतु भिक्खूहि भिक्खुनीहि परिगहो ॥ 

आचिक्खि कम्पं भिक्खूहि उज्जयन्ति भिक्ुनीहि वा । 

आचिक्खितु मण्डनं च रोपेत्वा उप्पखयः च ॥ 10 

सावत्थिया कहमोद' अवन्दि काय ऊरु च । 

अङ्गजातं च ओभासं सम्पयोजेन्ति वगिका ॥ 

अवन्दियो दण्डकम्मं भिक्छुनियो तथा पुन । 

आवरणं च ओबादं कप्यति नु खो पक्मि ॥ 

बाल." वल्थुविनिच्छयाः' ओवादं सङ्खो पश्चहि । 15 

दुवे तिस्सो न गण्डन्ति बाख गिलखनगमिकंः` ॥ 

आरम्िको* नारोचेन्ति न“ पच्वागच्छन्ति च । 

दीघं विठीवचम्मं च दुस्सा च वेणिबट्टि च | 

चोटरवेणि च वद्धि च युत्तवेणि च वद्धिका ॥ 

अद्ि्धं गोदनुकेन हत्थकोच्छं पाद" तथा । 0 

ऊरुं मुखं दन्त्म॑सं आदिम्पोमदचुण्णना"< ॥ 

रब्छेन्ति अङ्गरागं च मुखरागं तथा दुवे । 

अवङ्गं विसेसोोको सारकेनः नच्ेन च ॥ 

चेसी'* पानागारं सून आपण बद्ध वाणिजा “ । 4 

दासं दासि कम्मकरं कम्मकारिं " उपट्य्युः" ॥ % 
ि १, कुम्भयेनका सेतद्धि-सी०, रो०; कुम्भथेनक सेतद्ि-सखा० । २. मन्ञष्िका उपमाहि-लया ०; 
-मधद्धिकउपमाहि-रो° । ३. पार्टि-सखा०; आर्खि-सी ° । ४-४. बन्धेच्युपमादि-सी०, सा ० । ५. यथा- 
बु्ामिवादनं-सी० । ६. भिक्वूहि-स्या०। ७. भिक्खहि-स्या० । ८. उपलाय-सी० । ९. कदृमोदके- 
सखा० । १०. पक्कमति-सी०, रो० । ११-११. बारावत्थु विनिच्छयो-सी ०, रो° 1 १२, गिखान 
गामिरकक॑~-खा०; गिखानगामिका-सी० । १२. आरब्निका-सी०; आरञ्जका-रो ०; अर्न-स्या० । 
१४. पुन-सा० । १५. परि-ो०; पदं-खा० । १६. आक्िम्पा मदृचुण्णना-रो° । १७. ल्श्ेन्ति- 
खा । १८-१८. सालोकेन सनव्वनं-स्या०; सालोके सनच्वेन च-सी° । १९. वेसि-स्या° । 
२०. वणिजा-म० । २१. कम्मकरि-सो०; कम्मकारी-सी ° । २२. उपद्वहं-सी०, रो° । 


8, 478 5 
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तिरच्छानहरीतकि' सन्धारयन्ति नमतकंः । 

नीरं पीतं लोहितकं मञ्ञिटूकण्डचीवरा* ॥ 
महारङ्गमहानाम-अच्छिन्ना दीघमेव च । 
पष्फफर्कश्ुकं ' च तिरीटकं च धारयु ॥ 
भिक्खुनी सिक्छमानाय सामणेराय अये । 
निय्यादिते परिक्खारे भिक्खुनी चेव इस्सरा ॥ 
भिक्ुस्स सामणेरस्स उपासकप्सुपासिका । 
अभ्ञेसं च परििखारे निय्यातेभिक्ुदस्सराः ॥ 
मद्धी गड“ पत्तमूढं व्यज्नं आमिसेन च । 
उस्सन्नं च बाब्हतरं सनिधिकतमामिसं'' ॥ 
भिक्लूनं यादिसं हे" भिक्ुनीनं तथा करे । 
सेनासनं उतुनियो मक्खीयति'* पणि च ॥ 
छिजन्ति." सब्बकारु च अनिमित्ता" पि" दिस्सरे । 
निमित्ता खोहिता चेव तथेव धुवरोहिता ॥ 
धुवचोकपण्वरन्ती * सिखरणित्थिपण्डका । 

वेपुरिसी च सम्मिन्ना उमतोव्यज्ञना" पि चः“ ॥ 
अनिमित्तादितो कल्ला याव उभतोव्यज्ञना^ । 

एतं पेय्याख्तो हेषा“ कुट गण्डो किटसोर च ॥ 
सोसापमारो मानुसी इत्थीसि ^ भुजिस्सासि च । 
अणणा"* न राजमरी अनुन्जाता च वीसति ॥ 
परिपुण्णा च किन्नामा कानामा ते पवत्तिनी । 
चतुवीसन्तरायान पुच्छित्वा उपसम्पदा ॥ 
वित्थायन्ति अननुसिष्च ` सद्मज्से तथेव च । 
उपज्ज्ागाह सङ्खाटि उत्तरन्तरवासको ॥ 





१. तिरच्छान इरितकि-स्या० । २. नमातक-सखा० । ३. मलेदकण्दचीवरा-स्या ०; मनेष्टकण्- 
चीवरो-सी०; भश्नद्रकण्दचिवरो-रो° । ४. महारननमहानामा च-सखा० । ५, पुप्फपलकश्चुकं-रो° । 
६-६. तिरीटकशेव-रो०; तिरीर्श्वव-स्या० । ७. धारस्य-रो०। ८-८, भिक्खुनियोवे-म ०; भिकंद्नियो 
चस्या ०। ९. नीयन्ते भिक्खु इस्सरा-सी ०; नि्यन्ते भिक्छु इस्सरा-रो०; निध्याते भिक इस्सरा-खया०। 
१०-१०. मछ गन्भं-स्या०; मचिगव्भ-सी ०; महे गन्भ-रो० । ११. सन्निधीकत आमिसं-सी०) सक्षि" 
धिकतभमिसं-सखा० । १२. हेष्ठा-सी०; भोटं-म ° । १३. मक्खियति-रो०, स्या० । १४. छिजति- 
स्या; खजन्ति-सी° । १५-१५. अनिमित्तादि-सी०, रो° । १६. धुवचोठं पर्गहरणि-घी ०, रो० । 
१७. वैपुरिसि-रो० । १८-१८. उभतोन्यज्ञना च या-रो०; उमतोव्यश्चना परा-सी० । १९. उभय- 
न्यञ्ञना-खा० । २०, देद्र॑सा०। २१. किलासि-सी०, स्या०, रो०। २२. सोसपमारो-रो० । 
२३. इत्थिपि-रो° । २४. अनणा-रो०, स्था०; अणना-सी° । २५. अनुसिद्धा-रो०, शी° । 
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सङ्कच्चुदकसारि' च आचिक्खित्वान पेसये । 

बाख असम्मतेकतो ` याचे पुच्छन्तरायिका ॥ , 

एकतोउपसम्पन्ना भिक्ुसङ्खे तथा पुन । 

छाया उतु दिवसा? च सङ्गीति तयोः निस्सये ॥ 

अद्र अकरणीयानि कारं सब्त्थ अद्रव | 6 

न पवारेन्ति भिक्खुनी भिक्ुसङ्कं तथेव च ॥ 

कोटाहठं पुरेभक्तं विकटे .च कोलहरछ° । न 

उपोसथ पवारणं सवचनीयानुवादनंः ॥ 

ओकासं चोदे सारेन्ति परटिक्छित्तं महेतिना । 

तथेव भिक्खु भिक्खुनी अनुम्जातं महेसिना ॥ 10 

यानं गिखनयुत्तं च यानुग्ातडकासिका । 

भिक्खु सिक्छा-सामणेर सामणेरी च बाखय" ॥ 

अर्जे उपासकेन उदहोसितो" उपस्सयं । ए. 988 

न सम्मतिः नवकम्मं निसित्नगन्भएकिका९ ॥ 

सागारं च गरुधम्मं पचक्खाय च सङ्कमि" । 16 

अभिवादनकेसाऽच नखा च वणकम्मना" ॥ 

पङ्केन गिखना च वचं चुण्णेन वापितं । 

जन्ताधरे पटिसोते अतित्थे.पुरिसेन च ॥ 

महागोतमी आयाचि आनन्दो चा पि योनिसो । 

परिसा चतस्सो होन्ति पल्बज्ना"^ जिनसासने ॥ 20 

संवेगजननत्थाय सद्धम्मस्स चं बुद्धिया । 

आतुरस्सा व भेसलं एवं बुद्धेन देसितं ॥ 

एवं विनीता“ सद्धम्मे मातुगामा पि इतरा । 

यायन्ति अञ्खुतं ठान -यत्थ गन्ता न सोचरे ति ॥ 

भिक्लुनिक्खन्धकं निडितं । 

हमस्मि खन्धके वत्थु एकसतं “ । 


ट 


१, संक्च्छदकसारि-से०; सङ्च्छुधकसारि-खया०; संकच्विदकसारि-सी०। २. असम्मता कतो-सी०। 
३. दिवसं-घी०। ४. तयो च-सी० ! ५. अहमा-सी०; अह्धवा-सखा०; अद्र वा-रो० । ६. भिक्खु- 
नियो-सी०, रो०। ७, कुरादरं-स्या ०! ८. सवचनी अनुवादनं-सी०; सवचनि अनुवादर्न-रो०; सवचनं 
अनुवरद-सया० । ९. भिक्खड्‌-रे । १०. बादिया-सया ०; बाल्का-सी° । ११. उदोसितो-म० । 
१२, सम्मती-सी० 1 १३. निसिन्नगन्भा एकिका-सी ०, रो०। १४. अप्पच्चक्खाय या च सङ्कमि-स्या° । 
१५. यककम्मना-रो ०; वणकम्मता-सी ० । १६. पव्बजं-रो° ! १७. विदिता-रो० । १८. ईतरा- 
खा ०; इत्तरा-घी० । १९. तायन्ति-रो०; ता यन्ति-खा०, सी ° । २०. एकसतं छ-खा०, रो० । 


११, पथसतिकक्खम्धकं 
६ १. सङ्ीतिनिदानं 


ॐ १. अथ सो आयस्मा महाकस्सपो मिक्खु आमन्तेसि- “ एकमिवा्, आबुसोः 
समयं पावाय कुसिनारं अद्धानमगाप्पटिपन्नो' महता भिक्खुस्वन सदधि पश्चमत्तहि मिक्छु- 
सतेहि । अथ स्वाह, आबुसो, मगगा ओक्कम्म अन्जतरसि सक्खमूजे निसीरदि । 

५ तेन खो पन समयेन अम्जतरो आजीवको कुसिनारायं मन्दाखपृष्फं गहेत्वा पावं 

6अद्धानमगाप्यरिपन्नो होति । असं खो अहं, आसो, तं जानीवकं दूरतो ब आगच्छन्तं । 
दिखान तं आजीवकं एतदबोचं- “ अपावुसो, अम्हाकं सत्थारं जानासी ` ति £ “ आमाबुसो, 
जानामि । अल सत्ताहपरिनिब्छुतो समणो गोतमो । ततो मे इदं मन्दारवपुप्फं गदितं ति । 
तत्रावुसो, ये ते भिक्खु अवीतरागा अप्पेकने बाहा पगगय्ड कम्दन्ति, छिनपाद वै पतन्ति, 
आवट्ति, विवद्न्ति- अतिखिप्यं भगवा परिनिब्बुतो, अतिघिष्पं खगतो परिनिन्बुतो, 

10 मतिखिप्यं चक्रु" रोके अन्तरहितं ति । ये पन ते भिक्खू वीतरागा ते सता सम्पजाना 
अधिवासेन्ति- अनिचवा सङ्खारा, तं कुतेत्थ र्मा ति । 

“अथ स्वाह, आसो, ते भिक्खू एतदवोच- अर, आवुसो, मा सोचित्थ; मा 
परिदेवित्थ । नन्वेतं, आसौ, मगवता परिगच्वेव" अक्खातं - सम्बेहेव पियेहि मनापेहि 
नानाभावो विनामावो अज्जथामावो । तं कुतेस्थ आवुसो र्मा, यं तं जातं भूतं स्तं 

15 पठोकधम्म, तं वत मा पटली ति- नेतं ठानं विज्लतीः ति । 

शतेन खो पनाबुसो, समयेन सुभद्रो नाम बुद्पब्बजितो. तस्सं परिसायं मिसिन्नो 
होति । जथ खो, आबुसो, सुमहो बुद्ुपब्बजितो ते भिक्ू एतदबोच- अरं, आबु, 

४. %5 मा सोचित्थ; मा परिदेवित्थ । सुसृत्ता मयं तेन महासमणेन; उपहूता च मयं होम -इदं बो 
कप्यति; इदं बो न कप्यती ति । इदानि पन मयं यं इच्छिप्साम तं करिस्साम, यं न 

४. 451 ॐ हृच्छिप्साम न तं करिस्सामाः ति । हन्द मयं, आवुसो, धम्मं च विनयं च सङ्गायाम । पुरे 
भधम्मो दिप्यति, धम्मो पिबाहिय्यति अनिनयोः दिप्यति विनयो परिबाहिथ्यति; र 
सधम्मवादिनो .बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बख होन्ति; अविनयवादिनो बर्बन्तो 
होन्ति, विनयवादिनो दुल्बल होन्ती" ति । 

६ २, पश्चन्न भिक्खुसतानं सम्बुति 

२. “तेन हि, भन्ते, थेरो भिक्ु उचिनतु? ति । अथ खो भया महाकस्सपो 
१, अद्धानमम्गपरिप्रन्नो-सखा०, सी०। २२. छिन्नपपातै-सी ०, रो०; हिकषपातं-म० । 

३. पपतन्ति-सी०, रो०, म० । ४. चक्छव॑-सी०, स्या०, रो० । ५. परिकेव-म० । ६. बुङुपन्ब- 

जितो-सी° ! ७, परिबाहियदि-षी०, स्ा०, रो० । ८, पुरे अविनयो-भ० । 
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एवेनूपश्चमरहन्तसतानि' उचिनि । भिक्स आयसन्तं मदाकस्सपं एतदवोचु- “अथे, 
भन्ते, आयस आनन्दो किञ्चा पि सेक्छो?, अभव्यो छन्दा दोसा मोहा मया अगतिं गन्तुं । 
बहु च अनेन ` मगवतो सन्तिके धम्मो च विनयो च परियत्तो । तेन हि, भन्ते, थेरो 
जायसन्तं पि आनन्दं उचिनतु” ति । अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्तं पि 
आनन्दं उचविनि । 5 

अथ सो येरानं भिक्खूने एतदहोसि- “कत्थ नु खो मयं धम्मं च विनयं च 
सज्ञायेय्यामा" ति £ अथ खो भेरानं मिक्छूनं एतदहोसि - “ राजगहं खो महागोचरं पट्त- 
सेनासनं, यं नूत मयं राजगहे वस्सं वसन्ता धम्मं च विनयं च सङ्गयेय्याम । न अन्ञे 
भिक्खू राजगहे वस्सं उपगच्छेयं" ति । 

अथ सखो आयस महाकस्सपो सङ्खं जपेसि- 10 

३. “सुणातु मे, आबुसो, सङ्घो । यदि सङ्ख्य पत्तकषटं, सङ्घो इमानि पञ्च भिक्खु- 
सतानि सम्मन्रय्य - राजगहे वस्सं वसन्तानि" धम्मं च विनयं च सङ्गायितुं, न अन्ञेहि 
भिक्सूहि राजगहे वस्सं वसितब्बं ति । एसा अत्ति । 

८८ सुणातु मे, आसो, सङ्घो । सङ्घो इमानि पञ्च भिक्खुसतानि सम्मन्नति ~ राजगहे 
वस्सं वसन्तानि धम्मं च विनयं च सज्गाथितु, न अन्ञेहि भिक्खुहि राजगहे वस्सं वसि-15 
तव्बं ति । यस्सायसतो खमति इमेसं पञचन्रं भिक्खुसतानं सम्पुति- राजगहे वस्सं वसन्ता 
धम्मं च विनयं च सङ्गायितु, न अन्ञहि भिक्खृहि राजगहे वस्सं वसित्त्चं ति - सो वुष्डस्स; 
यस्स नक्खमति, सो भासे्य । 

^सुम्मतानिः सद्धन इमानि पञ्च भिक्खुसतानि राजगहे वस्सं वसन्तानि धम्मं च 
विनयं च सङ्गायितुं, न अन्मेहि भिक्खुहि राजगहे वस्सं वसितन्बं ति । खमति सद्घस्सः 
तस्मा वुष्दी, एवमेतं धारयामी" ति । 

अथ सो थेरा भिक्खू राजगहं अगमंसु धम्मं च विनयं च सङ्गायिुं । अथ सी 
येरने भिक्खुनं एतदहोसि-“मगवता खो, आधुसो, खण्डयुपटिसङ्खरणं वण्णितं । हन्द 
मयं, आसो, पठमं मासं खण्डफुह् पटिसङ्खरोम; मज्ज्िमं मासं सन्निपतिता धम्मं॑च 
विनयं च सङ्गायिस्सामा” ति । 8 

अथ सखो थेरा भिक्खू पठमं मासै खण्डयुह्ठं पटिसड्करिंसु । अथ खो यसा 
आनन्दो - खे सन्निपातो न खो मेतं पतिषूप', योहं सेक्ो समानो सनिपातं गच्छेय्यं ति- 
बहुदेव रक्तिं कायगताय सतिया वीतिनामेतवा रत्तिया पञ्ूससमयं “निपन्ञिस्सामी' ति कायं 


१, 'एकेनूनानि पश्चभरहन्तसतानि-सी° । २. सेक्खो समानो-स्या०; सेखो-सी०, रो० । 
३. तेन-रो° 1 ४. उच्रिनात्‌-स्या° । ५. वसन्ता-सी०, रो° । ६. वसन्ता-रो ° । ७. सम्मता- 
रो० । ८. खण्डपु्छप्परिसङ्खर्ण-म० । ९. पटिरूपं-खा०, रो० । 


8. 489 
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आवेसिः । अप्यत्तं च, सीसं निम्बोहरन, भूमितो च पादा सुत्ता । एति अन्तरे अनु- 
पादाय आसवेहि चितं विमुच्च । अथ सो आयसा आनन्दो अर्दा समानो सन्निपातं 
अगमासि । 





पूतया | # | 


६ ३, विनयसङ्ञायनं 


४, अथ खो भआयसा महाकस्सपो सद्ग जपेसि- 

¢ ५ सुणातु मे, आबुसो, स्वो । यदि सङ्गस्स पत्तकषट, हं उपारिं विनयं 

पुच्छेय्यं, ति । 

आयसा उपाछि सङ्खं अपेसि-- “ सुणातु मे, भन्ते, स्वो । यदि सद्वस्स पत्त 
कष्ट, अहं आयसता महाकस्सपेन विनयं पुष्टो विस्सज्ेय्य" ति । 

अथ खो आया महाकष्छपो आयतं उपार एतदवोच-““पटठमं, भावुसो 

10 उपालि, पाराजिकं कत्थ प्जर्त" ति £ 'वेसाख्यं भन्ते” ति । “कं आरन्मा ति 
“सुदिनं कठन्दपुततं आरब्मा" ति । “किंसि वल्युरि ति १ “मेधुनधम्मे ति । अथ सो 
आयसा महाकस्सपो आयन्तं उपार पठमस्स पाराजिकस्स वसु पि पुच्छि, निदानं पि 
पच्छ, पुं पि पुच्छि, पञ्त्ति पि पुच्छ, अनुपञ्जतति पि पुच्छ, आपतति पि पृच्छ, 
अनाप्त पि पुच्छि । 

5 भ्टुतियं पनसो उपारि, पाराजिकं कत्थ पन्जत्त" ति १ “जगहे भन्ते" ति । 
“कं आरन्मा" ति £ “धनियं कुम्भकारपृत्तं आरब्मा" ति । “किंसि वद्युसि" ति ? 
“अदिन्रादानेः ति। अथ खो आयसा महाकस्सपो आयन्तं उपारिं इतियस्स 
पाराजिकस्स बल्यं पि पुच्छि, निदानं पि पुच्छि, पुगरं पि पुच्छि, पम्क्तिं पि पुच्छ, 
अनुपञ्जसतिं पि पृच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छ । 

0 ^ततियं पनाबुसो उपाछि, पाराजिकं कत्थ पञ्जत्तं" ति  “वेसाखियं भन्ते" ति । 
कं आरब्मा ति ? “सम्बहुरे भिक्खू आरढ्मा" ति। “किंसि वल्युसि" ति ! ^“भनुस्स- 
विगहे” ति । अथ खो आयसा महाकस्सपो आयसन्तं उपार ततियस्स पाराजिकस्स 
वल्य पि पुच्छि, निदानं पि पुच्छि, पुग्गरं पि पुच्छि, पञ्ञत्ति पि पुच्छि, अनुपल्जस्ति पि 
पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि । 

६ “चतुत्थं पनावुसो उपाठि, पाराजिकं कत्थ पञ्जत्तं” ति  “ेसालियं भन्ते" ति । 
“कं आरज्मा” ति  “वगुसुदातीरिये भिक्खू आरन्मा" ति । “किरसि व्युषि ति 
“उत्तरिमनुस्सधम्मे" ति । अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्तं उपि चतुत्थस्स 
पाराजिकस्स वद्यं पि पुच्छि, निदानं पि पुच्छ, पुङ्‌ पि पुच्छि, पञ्जि पि पुच्छि, 


१. आबहेसि-लया०। २. अपतत च-रो० । ३, बिन्बोदहरन-म० । 
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अनुपञ्जत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापतति पि पुच्छि। एतेनेव उपायेन 
उभतोनिभङ्गे' पुच्छि । पुटो पृद्रे आयसा उपालि विस्सज्ेसि । 


© 
8 2. धम्मसङ्ञायन 
५, अथ खो आयसम महाकस्सपो सङ्घं जपेसि- 
“सुणातु मे, आबुसो, सङ्खो । यदि सङ्खस्स पत्तकष्, अहं आयसन्तं आनन्दं धम्मं 
पुच्छे्यं ति | ह 
आयसा आनन्दो सङ्खं जपेसि- 
५ सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । यदि सङ्खस्स प्तक, अहं आयस्ता महाकस्सपेन 
धम्मं पुद्रो विस्सजेय्यं” ति । 
अथ खो आयसा महाकस्सपो आयन्तं आनन्दं एतदवोच-““ ह्मजारं, आबुसो 
जनन्द, कत्थ भासितं" ति ? “अन्तरा च, भन्ते, राजगहं अन्तय च नाठन्द्‌ ' राजागारके 10 
अम्बरु्िकाया” ति । “कं आरञ्मा ति £ “सुप्पियं च परिव्बाजकं ब्रह्मदत्तं च माणवं '” 
ति। अथ खो आयस्रा महाकस्सपो आयसन्तं आनन्दं ब्रह्मजारुस्स निदानं पि पुच्छि 
पुम पि पुच्छि । 
« सामञ्जफलं पनावुसो आनन्द, कत्थ भासित" ति £ ^“ राजगहे, मन्ते, जीवकम्ब- 
वते” ति । ^“ केन सदधि” ति १ “अजातसत्तुना वेदेहिपुचेन सदधि" ति । अथ खो आयसा15 ८. 44 
महाकस्सपो आयन्तं आनन्दं सामन्नफरुस्छ निदानं पि पृच्छि, पुग पि पुच्छ | 
एतेनेव उपायेन पञ्च पि निकाये पुच्छि । पुटो पुद्ध भस्मा आनन्दौ विस्सज्ेसि । 


म © 


६ ५. खुदाय खुदकसिक्खापदकथा 


६. अथ खो आयसा आनन्दो थेरे भिक्खू एतदवोच-“भगवा मं, भन्ते, परिनिब्बान- 
काटे एवमाह-'आकङ्कमानो, आनन्द, सद्खो ममच्वयेन खुदानुखुदकानि सिक्खापदानि 
समूहनेथ्याः » ति । “पुच्छ पन तं, आद्ुसो आनन्द, भगवन्तं - कतमानि पन, भन्ते, 
खुदानुखुदकानि सिक्खापदानीः ” ति १ “न खोहं, भन्ते, भगवन्तं पुच्छि - कतमानि पन, 
भन्ते, सुदानुखुदकानि सिक्खापदानी' ” ति । एकन्वे थेरा एवमाहसु - “चत्तारि पाराजिकानि 
स्पेता मवसेसानि खुदरानुखहकानि सिक्खापदानी" ति । एकन्वे थेरा एवमाहंयु - “ चत्तारि 
पाराजिकानि स्पेल, तेरस सङ्कादिसेसे छपेखा, भवसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्खापदानी 
ति । एके थेरा एवमाहसु - “ चत्तारि पाराजिकानि स्पेल, तेरस सद्खादिसेसे उपला, ढे 


ठष्धिकार्य-सी०, रो ० । ५. मानर्वं-सी° । 
्यषवस्गो-५२. 
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अनियते ठपेला, अवसेसानि खुदानखुदकानि सिक्छापदानी ति । एकच्े थेरा एवमाहंसु- 
८ चत्तारि पाराजिकानि स्पेल, तेरस सङ्घादिसेसे स्पेलला, दे अनियते ठपेला, तिस निस्समिये 
पाचित्तियि एपेला, अवसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्छापदानी" ति । एकचे थेरा एव- 
माहु -“चत्तारि पाराजिकानि उपला, तेरस सङ्कादिसेसे स्पेल, द्व अनियते उपला, तिस 

6 निस्समिये पाचित्तिये छपे, दरैनुति पाचित्तिये ठपेत्वा, अवसेसानि खुदानुखुदकानि 
सिक्छापदानी" ति । एकन्चे थेरा एवमाहंघु-“चत्तारि पाराजिकानि रपेत्वा, तेरस सद्खादिसेसे 
ठपेला, द्रे अनियते पेलवा, तिस निस्समिये पाचि्तिये रेता, द्वेनवुति पाचित्तिये रपा, 
चत्तारो पाटिदेसनीये स्पेल, अवसेसानि खुदानुखदकानि सिक्खापदानी ति । 

७. अथ सरो आयसरा महाकस्सपो सङ्गं गपिसि- 

10 ५ सुणातु मे, आवुसो, सद्खो । सन्तम्हाकं सिक्खापदानि गिहिगतानिः। गिहिनो" पि 

जनन्ति - इदं बो समणानं सक्यपु्तियानं कप्पति, इदं बो न कष्पती ति । सचे मयं 

४. 485 एुहानुखुदकानि सिक्खापदानि समूहनिस्साम, भविस्सन्ति वत्तारो ~ ध्वूमकालिकं समणेन 

गोतमेन सावकानं सिक्छापदं पञ्ञत्तं। याविमेसं सत्था जष्सि ताविमे सिक्छापदेसु 

सिर्विखसु । यतो इमेसं सत्था परिनिब्खुतो, न दानिमे चिक्खापदेु सिक्छन्ती' ति । यदि 

15 सङ्खस्स पत्तं, सङ्खो अप्पञ्जत्तेः नप्पञ्जपेथ्य", पन्जत्तं न समुच्छिन्देय्य, यथापञ्जतेघु 
सिक्खापदेसु समादाय वत्तेथ्य । एसा अत्ति । 

« सुणातु मे, आबुसो, सङ्खो । सन्तम्हाकं सिक्खापदानि गिहिगतानि । गिहिनो पि 
जानन्ति-दं बो समणानं सक्यपुक्तियानं कृष्पति, इदं वो न कृष्पतीः ति । सचे भयं 
खुदानुखुदकानि सिक्छापदानि समूहनिस्साम, भविस्सन्ति वत्तारो ~ श्धूमकालिकं समणेन 

० गोतमेन सावकानं सिक्खापदं पन्मत्तं । यानिमेसं सत्था अद्सि ताविमे सिक्लापदेस 
सिविखघु । यतो इमेसं सत्था परिनिन्छुतो, न दानिमे सिक्छापदेु सिक्खन्ती' ति । सक्षो 
अप्यञ्जत्तं नप्पञ्जपेति, पञ्ञत्तं न समुच्छिन्दति, यथापञ्जततेयु सिव्खापदेयु समादाय 
वत्तति । यस्सायसतो खमति अप्पञ्जत्तस्म अप्पञ्जापना, पञ्जत्तस्स असमुच्छेदो, यथा- 
पञ्जत्तसु सिक्खापदेु समादाय वतना, सो तुष्हस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

% ^ सङ्गो अप्पञ्जत्तं नप्पन्जपेति, पञ्जत्तं न समुच्छिन्दति, यथापन्जत्तेघु सिव्ख- 
पदु समादाय वत्तति । समति सृङ्खस्स, तसा वुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 


$ ६. आनन्दस्स दुक्कटानि 


, ¢ अथ सो थरा मिक्खु आयसन्तं आनन्दं एतदबो्ु-“दं ते, आबुसो आनन्द, 
8 9 दुक्कट, यं त्व मगवन्तं न पुच्छि कतमानि पन, मन्ते, खुदानुखुदकानि सिक्खापदानी, ति । 


१, गिहीगतानि-घी ०। २-२. गिही पि नो-रो०। ३. अपर्मत॑-सी० । ४. न पञ्मापेय्य-रो०। 
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देसेहि तं दुक्करं" ति । “अहं खो, भन्ते, असतियाः भगवन्तं न पुच्छि ~ (कतमानि पन, 
मन्ते, खुदानुखुदकानि सिक्खापदानी' ति । नाहं तं दुक्करं पस्सामि,. अपि चायसन्तानं 
सद्धाय देसेमि तं दुक्करं” ति । 

“इद्‌ पि ते, आबुसो आनन्द, दुक्कटं, यं त्वं भगवतो वस्सिकसारिकं अक्कमिला 
सिन्बेति । देसेहि तं दुक्करं" ति। “अहं खो, भन्ते, न अगारवेन मगवतो वस्सिकसारिकं 
अक्कमित्वा सिब्बेसिं । नाहं तं॑दुकटं पस्सामि, अपि चायखन्तानं सद्धाय देसेमि तं 
दुक्कट” ति । 

“इदं पि ते, आसो आनन्द, दुक्कटे, यं त्वं मातुगामेहि भगवतो सरीरं पठमं 8. 45 
वन्दापेसि, तासं रोदन्तीनं मगवतो सरीरं अस्युकेन मक्िखितं । देसेहि तं दुक्करटं" ति । 
अहं खो, भन्ते - मायिमासं' विकाठे अदेसुं ति - मातुगामेहि भगवतो सरीरं पठमं वन्द्पिसिं 110 
नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, अपि चायसन्तानं सद्धाय देसेमि तं दुक्करं” ति | 

८९इद्‌ पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्करटं, यं लं मगवता ओन्रिके' निमित्ते कयिरमाने, 
ओदारिके ओभासे कयिरमाने, न मगवन्तं याचि-'तिद्ठ॒ भगवा कप्य, तिदरूतु सुगतो कष्पं, 
बहुजनहिताय बहुजनसुखाय खोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सार्नः ति । देसेहि 
त दुक्करं" ति । “अहं खो, मन्ते, मारेन परियुद्धितचित्तो न भगवन्तं याचि - 'तिद्रतु 16 
भगवा क्प; तिदरूतु सुगतो कप्पं, बहुजनहिताय बहुजनसुखाय रोकानुकम्पाय अत्याय 
हिताय सुखाय देवमनुस्सान" ति । नाहं तं दुक्करं पस्सामि, अपि चायसन्तानं सद्धाय 
देसेमि तं दुक्करं" ति । 

“दद्‌ पि ते, आबुसो आनन्द, दुक्कटं यं तवं मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्म- 
विनये पन्बलं उस्सक्कं अकासि । देसेहि तं दुक्कटं" ति । “अहं खो, मन्ते, अयं महा- 
पजापती' गोतमी भगवतो मातुच्छ आपादिका पोसिका खीरस्स दायिका मगवन्तं जनेत्तिया 
कारुङ्कताय' ञ्जं पायेसी ति मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते धम्मविनये पन्बजं उस्पुक्कं 
अकासि । नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, अपि चायसन्तानं सद्धाय देसेमि तं दक्करं"” ति । 


॥ ८, 


७. पोराणत्थेरवत्थु 
९. तेन खो पन समयेन आयसमा पुराणो दक्खिणागिरिसि चारिकं चरति महता 
मिक्खुसद्धेन सदधि पश्चमततेहि भिक्ुसतेहि । अथ खो आयसा पुराणो येरेहि भिक्षि 
धम्मे च विनये च सङ्गीते दक्छिणागिरिसि यथाभिरन्तः विहरिता येन राजगहं येन वेद्धु- ४, 20 
वनं कन्दकनिवापो येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा येरेहि भिक्खृहि सधि 


१, अस्सतिया-म० । २. माथिमा-सी०, रो०, खा०। ३. ओंलारिकै-सी०। ४. महापजापति- 
म० । ५. काल्कताय-सी०, स्या० । ६. यथाभिरत्त-सी० । 
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पटिसम्मोदित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं सो आयसन्तं पुराणं थेरा भिक्खू 
एतदवोचु-“थेरेहि, आघुसो पुराण, धम्मो च विनयो च सङ्गीत । उपेहि तं सङ्गति” ति। 
“सुसङ्गीतावुसो, येरेहि भिक्खुहि' धम्मो च विनयो च । अपि च यथेव मया मगवतो 
सम्मुखा युतं, सम्मुखा पटिगहितं, तथेवाहं धारेस्सामी ति । 


एतेक मेनि (५ । 


$ ८. ब्ह्मदण्डकथा 





8, 487 6 १०. अथ खो आयसा आनन्दो येरे भिक्खू एतदवोच- “ मगवा म; भन्ते, परिनि- 


& 291 


व्बानकाटे एवमाह- न्तेन हानन्द, सङ्खो ममच्येन छनस्स मिक्सुनो ब्रह्मदण्ड आणापेतु! » ति। 
“च्छि पन तं, आवुसो आनन्द, भगवन्तं कतमो पन, भन्ते, ब्रह्मदण्डो! ” ति १ “पुच्छ 
खो, मन्ते, भगवन्तं ~ "कतमो पन, मन्ते, ब्रह्मदण्डो! ” ति ? ५ छन्नी, आनन्द, भिक्खु य॑ 
इच्छेय्य तं वदेय्य । मिक्खुहि छन्नो भिक्खु नेव वत्तन्बो, न ओवदितन्बो, नासुसासितल्बो" 
10ति । “तेन हावुसो आनन्द, त्वञ्ञेवः छननस्स मिक्युनो ब्रह्मदण्डं आणपिही" ति । 
“कथाह, भन्ते, छत्रस्य भिक्खुनो ब्रह्मदण्डं आणापेमि, चण्डो सो भिक्यु फर्सो" ति ! 
“शतेन हावुसो आनन्द, बहुकेहि भिक्लृहि सदधि गच्छाही"” ति । “एवं भन्ते ति सखो 
. आयस। आनन्दो येरानं भिक्खुनं परिस्सुला महता भिक्ुसद्धेन सद्धिं पश्चमत्तहि भिक्खु- 
सतेहि नावाय. उज्जवनिकाय' कोसम्बि^ उज्ञवि;," नावाय पचोरोहितलाः रज्ञो उदेनस्स 
15 उय्यानस्स अविदूरे अन्तरां स्क्खमूले निसीदि । 


उदेनराजबत्थु 
११. तेन खो पन समयेन राजा उदनो उय्याने परिचारेभि" सद्धिं ओरोधेनः" । भस्सोसि 
सो रज्ञो उदनस्य ओरोधो -““अग्हाकं किर भाचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूरे 
अज्जत्रसि सक्मूे निसिन्नो" ति । अथ खो रन्ञो उदेनस्स ओरोधो राजान उदेनं 
एतदवोच-““अम्हाकं किर, देव, आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अबिदृरे न्जतरसि 
% स्क्खमूले निसित्नो । इच्छाम मयं, देव, अय्यं आनन्दं पस्सितु" ति । मतेन हि तुष्दे 
समण आनन्द पस्सथा ति । 


अथ खो रन्जो उदेनस्स भरोधो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिल्रा 
आयसन्तं आनन्दं अभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो र्नो उदेनस्स 
ओरोधं आयसरा आनन्दो धम्मिया कथाय सम्दस्सेसि समादपेसि सयततेजेसि सम्पह॑सेसि ।' 








१. सङ्गीतं-स्या० । २. सी०, रो०, म० पोत्थकेसु त्थि । २. त्येव-म०, सखया०; लं भव~ 
रो० । ४. नावाय गन्त्वा-स्या० । ५. सी° पोत्थके नत्थि । ६. कोसम्बिया-रो० । ७. श्था०, रै 
पोत्थकेषु नत्थि । ८-<. सी, रो० पोत्थकेु नत्थि । ९. परि्वारेति-सी०; प्रिवारेहि-स्था० । 
१०, ओरोधेन पटिवसति-खया० । ११. स्या ० पोत्थके नल्थि । 
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अथ खो रञ्जो उदेनस्स ओरोषो आयसता आनन्देन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समा- 
द्पितो ससुत्तेजितो सम्पहंसितो भआयसतो आनन्दस्स पञ्च उत्तरासङ्गसतानि पादासि । अथ 8. 488 
खो रन्मो उदेनस्स ओरोधो आयसतो आनन्दस्स मासितं अभिनन्दिता अनुमोदित 
उद्वायासना आयसन्तं आनन्दं अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा येन राजा उदेनो तेनुप- 
सङ्कमि । अदसा खो राजा उदेनो ओरोधं दूरतो व आगच्छन्तं । दिसखान आओरोधं एतद- 5 
वोच-“अपि नु खो तुम्हे समणं आनन्दं पस्सित्था"” ति  “अपस्सिम्हा खो मयं, देव, अय्यं 
अनन्द” ति । “अपि नुः तुम्हे समणस्स आनन्दस्य किञ्चि अदत्था” ति ? “अदम्हा खो 
मयं, देव, अय्यस्स आनन्दस्स पश्च उत्तरासङ्गसतानी" ति । राजा उदेनो उञ्ायति सिय्यति 
विपाचेति - “कथं हि नाम समणो आनन्दौ ताव बहुं चीवरं पटिग्हिस्सति ! दस्सवणिननं 
वा समणो आनन्दो करिस्सति, पगाहिकसाटं वा पसारेस्सती" ति । 10 

१२. अथ खो राजा उदेनो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा आयस्ता 
आनन्देन सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं बीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो राजा उदेनो आयसन्तं आनन्दं एतदवोच - “आगमा नु खिध भो 
नन्द्‌, अग्हाकं ओरोधो ति ? “आगमा खो ते इध, महाराज, आओरोधो" ति । “अपि 
पन मोतो आनन्दस्स कश्चि अदासी" ति “अदासि खो मे, महाराज, पञ्च उत्तरांसङ्ग- 1 
सतानी" ति । “भविं पन भवं आनन्दो तावं बहुं चीवरं करिस्सती" ति १ “ये ते, महाराज, 
भिक्सु दुब्बख्वीवरा तेहि सदधि संविभजिस्सामी" ति । “यानि खो पन, भो जानन्द्‌, ' 
पोराणकानि दुन्बख्चीवरानि तानि कथं करिस्सथा" ति £ तामि, महाराज, उत्तरत्थरणं 
केरिस्सामाः ति । “यानि पन, भो आनन्द, पोराणकानि उत्तरत्थरणानि तानि कथं करि. 
स्था" ति £ “तानि, महाराज, भिसिच्छवियो करिस्सामा” ति । धया पन, मो आनन्द, 9 
पोराणका भिसिच्छवियो ता कथं करिस्सथा" ति ? “ता, महाराज, सुम्मत्थरण करिस्सामा” 
ति । “धानि पन, मो आनन्द, पोराणकानि भुम्मत्थरणानि तानि कथं करिस्सथा" ति 
४ तानि, महाराज, पादपुन्छनियो करिस्सामा" ति । या पन, भो आनन्द, पोराणका पाद्‌- 
पुञ्छनियो ता कथं करिस्सथा” ति १। “ता, महाराज, रजोहरण करिस्सामा” ति । ध्यानि 
पन्‌, भो आनन्द, पोराणकानि रञोहरणानि तानि कथं करिस्था" ति ? “तानि, महाराज; % 8, 89 
कोदधेत्वा चिक्खछछेन मदित्वा परिभण्डं ङिम्पिस्सामा” ति । 

अथ सखो राजा उदनो - सब्बेविमे समणा सक्यपुत्तिया योनिसो उपनेन्ति, न॒ ८५ 299 
कुर्वं गमेन्ती ति - आयस्तो आनन्दस्स अन्ञानि पि पञ्च दुस्ससतानि पादासि । अयं 
चरहि आयसतो आनन्दस्स पठमे चीवरभिक्खा उप्यज्िः* चीवरसहस्सं । 

१. पस्सथा-स्या ° ।! २. पन-रो° 1 ३. दुस्सवाणिजं-म० । ४. खो-सी °; खोध-रो०; या 

पोत्थके नत्थि । ५. आगमासि-म० । ६. स्या ° पोत्थके नत्थि 1 ७, मूमत्थरर्ण-म ० । ८. कुलावं- 
सी०, रो० । ९. पठमा चीवरभिक्खा-सी०; पठ चीवरपरक्खारो-खा० । १०. उप्पजी-म ° । 





४१४ ुहधवमगो [ ११.८.१६- 


छन्ने ब्रह्मदण्डारोपनं 


१३. अथ खो आयस्मा आनन्दो येन घोपितारामो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जतत 
आसने निसीदि । अथ खो आयसा छन्नो येनायसा भानन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा 
आयसन्तं आनन्दं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो आयसन्तं छत 
आयसरा आनन्दो एतदवोच - “सङ्कन ते, आवुसो छन्न, अह्यदण्डो आणापितो” ति । 


5 कतमो पन, भन्ते आनन्द, ब्रह्मदण्डो आणापितो "" ति १ ^त्व, आवुसो छन्न, भिक्खू 
यं इच्छेय्यासि तं वदेय्यासि । भिक्खृहि लं नेव वत्तब्बो, न ओवदितब्बो, नानुसासितन्बो 
ति। ५नन्वाहं, भन्ते आनन्द, हतो एत्तावता, यतोहं मिक्खूहि नेव वत्तन्बो, न 
ओवदितब्बो, नानुसासितम्बो" ति तस्येव सृच्छितो पपतिः। अथ खो आयसरा छन्नो 
ब्रह्मदण्डेन अद्रीयमानो हरयमानो जिगुच्छमानो एको वृूपकटरौ अप्यमत्तो आतापी पहितत्तो 

10 विहरन्तो नचिरस्सेव यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारियं पञ्बजन्ति, तदमुक्तर 
ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्धेव धम्मे सयं अभिञ्जा सच्छिकला उपसम्पज्ञ विहासि । खीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्तायाः ति अल्मम्नासि । अन्तरो च 
पनायसा छन्नो अरहतं अहोति । अथ खो मायसा छन्नो अशत्तं पत्तो येनायसा आनन्दो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयखन्तं आनन्दं एतद्बीच - “परिप्मस्सम्भेहि दानि मे, भन्ते 

15 आनन्द, ब्रह्मदण्डं” ति । “यद्गेन तया, आवुसो छन्न, अरहत्तं सच्छिकते तद्गेन ते 
ब्रह्मदण्डो पटिष्पस्सद्धो" ति । इमाय खो पन विनयसङ्गीतिया पञ्च भिर्बखुसतानि अनूलानि 
अनधिकानि अदहेसुं । तसा अयं विनयसङ्गीति पश्चसतिका" ति बुती ति । 


पञ्चसतिकक्लन्धकं निद्धितं एकादसमं । 


[म 





© 


६९. तस्सुदान 


8, 480 परिनिन्छुते" सम्बद्धे थेरो कस्सपसन्हयो^ । 
आमन्तयि भिक्ुगणं सद्धम्ममनुपारुको । 
20 पावायद्धानममाग्हि सुभदेन पवेदितं | 
8, 298 सङ्गायिस्साम सद्धम्मं अधम्मो पुरे दिप्पति ॥ 
एकेनून पश्चसतं आनन्दं पि च उचिनि 
घम्मविनयसङ्गीति" वसन्तो गुहसुत्तमे ॥ 


१. आणक्ती-सी०, स्ा० । २. सी०, सखा०, से° पोत्थकेषु नत्थि । ३, पपतो-म० । ४. पथः 
सती-रो° । ५. परिनिन्बुते हि-सखा०, रो ०; परिनि्छुतम्हि-सी० । ६. कस्पञन्दयो-~घी०, स्या, 
ये । ७. धम्मविनयसङ्गीति-सी० । 





११.९.१३] 


तस्ुदीनं ¢ १५ 


उपारिं विनयं पुच्छि सुत्तन्तानन्दपण्डितं | 
पिटकं तीणि सङ्गीतिः अकंसु जिनसावका ॥ 
खुदानुखुद्का, नाना यथापञ्जततिक्तना,। ` 
न पुच्छि अक्कमिल्ान वन्दापिसि न याचि च॥ 
पन्बलजनं मातुगामस्स सद्धाय दक्कयानि मे । 5 
पुराणो ब्रह्मदण्डं च ओरोधो ' उदेनेन सह ॥ 
ताव बहु दुब्बर च उत्तरत्थरणा भिसि । 
भुम्मत्थरणा पुज्छनियो रजो चिक्छलमदना ॥ 
सहस्सचीवरं उप्पजि पठमानन्दस्सब्हया । 
तज्नितो अह्मदण्डेन चतुसच्व॑ अपापुणि । 10 
वसीमूता पश्चसता तसा पञ्चसती* इति" ॥ 
पञ्चसतिकक्खन्धकं निदितं । 
हममिहि खन्धके वत्थु तेवीसति । 





१. सङ्गीत॑-स्या० । २. खरानुखंदके-रो ०, म० । ३. यथापन्नत्तवत्तना-स्या०; यथापन्बर्ति- 
व्तना-रो° । ४. अक्कमित्वा च-सी०; भक्कमित्वा पि-दस्या०; अक्मित्वा-ये° ! ५. ओरोधा-सी० । 
६. भूमत्थरणा-म०, रो० । ७, पठमानन्देसन्दयो-म० । ८, चतुस्सन्व-म० । ९. वसिभूता-रो° । 
१०~१०. पञ्चता इती ति-स्या० । 


१२. सत्तसतिकक्छन्धकं 
६ १, यसत्थेरवत्थु 
8. 491, १. तेन खो पन समयेन वस्ससतपरिनिब्छुते मगवति वेसाछिका वज्जिपुत्तका भिक्खु 
‰ 29४ वेसाछियं दस वत्थूनि दीपेन्ति ~ कप्पति सिङ्किरोणकप्यो, कप्पति दङ्करकप्पो, कष्पति 


गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमतिकप्यो, कष्पति आचिण्णकप्पो, कप्पति 
अमथितकप्यो, कप्यति जोगि पातुं, कप्यति अदसकं निसीदर्न, कप्यति जातरूपरजतं ति | 


6 तेन खो पन समयेम आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वज्जीघु चारिके चरमानो येन 
वेसारी तदवसरि । तत्र सदं आयस यसो काकण्डकपुत्तो वेसाछियं विहरति महावने 
कूटागारसारायं । तेन सो पन समयेन वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खु तदहुपोसथे कंसपाति 
उदकेन पूरेत्वा मुशे भिक्ुसङ्स्स ठपेतवा आगतागते वेसा्कि उपासके णवं वदन्ति! - 
'्देथावुसो, सङ्खस्स कहापणं प अङ्गं पि पाद पि मासकषपं पि । भविस्सति सद्खुस्स 

10 प्रिक्छारेन करणीं" ति। एवं वुत्ते आयस यसो काकण्डकपुत्तो बेसाकिके उपासक प्तदवोच - 
“मावुसो, अदत्थ सङ्खस्स कहापणं पि उड पि पादं पि मासकंरूपं पि। न कप्यति 
समणामं सक्ययुक्तियानं जावदूपरजत; न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतंः 
न पटिमण्हन्तिः समणा सक्यपुक्तिया जातरूपरजतः; निव्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्य- 
पुत्तिया अपेतजातषूपरजता ति ! एवं पि सखो वेसाछ्का उपासका भआयसता यसेनं 

15 काकण्डकपुततेन वु्माना अदंसु येव सङ्खस्स कहापणं पि अङ्गं पि पादं पि मासकष्पं पि। 

अथ सखो वेसालिका वज्निपुत्तका भिक्खू तस्सा रत्तिया अन्वयेन तं हिरम्जं भिक्स- 
गेन ` परिवीसं ठपेला भजेयं । अथ सो वेसालिका वनज्निपृत्तका भिक्खु आयन्तं यसं 
६, 9 काकण्डकपुत्त एतदबोचु-“‹ एसो ते, आदुसो यस, हिरम्नस्य परटिवीसो" ति । ५ तत्थि, 
मे आबुसो, हिरज्जस्स पटिवीसो, नाहं हिरञ्ञं सादियामी" ति । 
यसत्थेरस्स पटिसारणीयकम्मं 
8. 49 % २. अथ खो वेसाछिका वन्निपुत्तका भिक्ु-“अयं आदुसो यसौ काकण्डकपुत्तो 
उपासके सद्धे पसन्ने अक्छोसति, परिभासति, अप्यसादं करोति; हम्दस्स मयं पटिसारणीयकम्मं 
केरोमा” ति ते । तस्स परिसारणीयकम्मं अकु । अथ सो आयसमा यसो काकण्डकपुत्तो 
वेसाछिके वज्िपुत्तके भिक्खू एतदबोच - “भगवता, आवुसो, पञ्जत्तं - "पटिसारणीय- 
कम्मकृतस्स भिक्खुनो अनुदूतो दातन्बोः ति । देथ मे, आवरुसो, अनुदूतं भिक्स" ति । 
` ०१. जलोगिं पाठं-खा०; जलोगि पादु -सी०, रो० । २. कं्चारि-सखा० । २. क्द्ति-यीम, 


ह्या ०, । ४. परठिगण्डन्ति-सी०, रो°। ५. भिक्छुगेन-श्या० । ६, पटिर्विसं-~घी °; पटिविसं- 
स्या०, रो° \ 


-१२.१.३ | यसल्थेरवत्थु १७ 


अथ खो बेसाछिका वल्लिपुत्तका भिक्खू एकं भिक्खुं सम्मन्निता आयसमतो यसस्स 
काकण्डकपुत्तस्स अनुदूतं अदसु । अथ खो आयस्रा यसो काकण्डकयुत्तो, अनुदूतेन भिक्ुना 
सदधि बेसार पविसित्वा वेसाल्िके उपासके एतदवोच - “अहं किरायसन्ते उपासके सृद्ध 
पसन्ने अक्षोसामि, परिभासामि, अप्पसादं करोमि; योहं अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्मं 
धम्मो ति वदामि, अविनयं अविनयो ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि । $ 


समणत्राह्मणान चत्तारो उपक्तिलिसा 


३. “एकमिदं, आवस, समयं भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तत्र खो, आबुसो, भगवा भिक्खू आमन्तेसि -- “वत्तारोमे, भिक्सवे, चन्विमि- 
सुरियानं' उपक्षिटिसा, येहि उपक्षिलेसेहि उपक्षिलिद्रा चन्दिमदुरिया म तपन्ति, न भासन्ति, 

न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो ? अब्म, भिक्खवे, चन्दिमसुरियानं उपक्किटिसो, येन॒ उप- ` 
क्िलेसेन उपक्रिलिद्रा चन्दिमदुरिया न तपन्ति, न भासन्ति न विरोचन्ति। महिका, भिक्खवे, 10 
~. .पे० . . -धूमरजो, भिक्छवे ` " पे० ' "राहु, भिक्खवे, अदुरिन्दो चन्विमसुरियानं उप- 
क्षिलेसो, येन उपक्किलेसेन उपककिरिद्ा चन्दिमयुरिया न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन्ति । 
इमे खो, मिक्खवे, चत्तारो चन्दिमयुरियानं उपक्किछेसा, येहि उपक्किलेसेहि उपविकटिद्भा 
चन्विमसुरिया न तपन्ति, न मासम्ति, न विरोचम्ति । एवमेव खो, भिक्सवे, चत्तारोमे 
समणत्राह्मणानं उपविकलेसा, येहि उपक्किटेसेहि उपक्किलिद्धा एके समणत्राह्मणा न तपन्ति, 15 
न॒ भासन्ति, न विरोचन्ति। कतमे चत्तारो १ सन्ति, भिक्खवे, एके समणत्राह्मणा सुरं 8. 49 
पिवन्ति, मेरयं पिवन्ति, सुरामेस्यपाना अप्पटिविरता ~ अयं, भिक्छवे, पठमो समणब्राह्मणानं 
उपकिकिलेसो, येन उपककिटेसेन उपक्किरिट्रा एके समणन्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न 
विरोचन्ति । पुन च पर, भिक्सवे, एके समणब्राह्मणा मेथुनं धम्मं परिसेवन्ति,\ मेथुनधम्मा 
अप्पटिविरता - अय, भिक्छवे, दुतियो समणब्राह्मणानं उपक्किलेस, येन उपविकटेसेन उप-% 
क्किषिद्रा एकं समणब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति । पुन च परं, भिक्खवे, 
एके समणनत्राह्मणा जा तरूपरजतं सादियन्ति, जातखूपरजतप्पटिग्गहणा* अप्पटिविरता - अर्य, 
मिक्छवे, ततियो समणत्राह्मणानं उपविंकलेसो, येन उपविंकलेसेन उपक्िकिरिद्भा एके समण- 
ब्रह्मणा न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन्ति । पुन च पर, भिक्खवे, एके समणत्राह्मणा 
मिच्छाजीवेन जीविकं कष्येन्ति, मिच्छाजीवा अप्पटिविरता - अयं, भिक्खवे, चतुत्थो % 
समणब्रह्मणानं उपक्किछेसो, येन उपक्किलेसेन उपविकरि् एके समणब्राह्मणा न॒ तपन्ति, 
न भासन्ति, न विरोचन्ति । इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो समणन्राह्मणानं उपक्किलेसा, येहि 
उपकिकिलेसेहि उपकिकिणि्म एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन्ति' । 
; १. चन्दिमसूरियानं-म० । २. पतिसेवन्ति-सी° । ३. जातरूपरजतपटिग्गहणा -सी०, रो° । 
ई. जीषितं-म ०, रो०, सा० । 

चुद्भवस्गो-५,३ 


४१८ चुख्वमगो [ १२.१.१- 


““इद्मवोचावुसो, मगवा । इदं वल्वानः सुगतो अथापरं एतदबोच सत्था - 
“८ रागदोसपरिक्षिलिद्व' एके समणनराह्मणा । 
अविजानिवुा ` पोस्ता पियङूपामिनन्दिनो ॥ 
८“सुरं पिवन्ति मेयं पटिसेवन्ति' मेथुन । 
6 रजतं जात्यं च सादियन्ति अविदपु ॥ 
“मिच्छाजीवेन जीवन्ति एके समणनराह्मणा । 
एते उपक्रिलेसा वुत्ता बुद्धेनादिच्चबन्धुना" ॥ 
“धेहि उपक्रिकेसेहि उपकिलिद्भ एके समणत्राह्मणा । 
न तपन्ति न भासन्ति अयुद्धा सरजा मगा ॥ 
19 ५अन्धकारेन ओनद्धा तण्डादासा सनेक्तिका । 
बद्न्ति कटर्सिं घोरं आदियन्ति पुनन्मवं ति ॥ 
४, ५४4 “एवंवादी किराहं आयखन्ते उपासके .सद्धे पसन्ने अक्नोसामि, परिभासामि, अप्प- 
सादं करोमि; योह अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि, अविनयं अनिनयो 
ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि । 


मणिचूककगामणीकथा 

16 ४. ^ एकमिदं, आबुसो, समयं भगवा राजगहे विहरति वेदधबने करन्दकं निवापे । 
तेन खो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसायं सनिसित्रानं सन्निपतितानं अयमन्तराकथा 
उदपादि - कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातूपरजतं; सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया 
जातपरजतं; पटिमाण्हन्ति समणा सक्यपुक्तिया जातद्ूपरजतं' ति । तेन खो पन समये- 
, नाबुसो, मणिचूको गामणी तस्सं परिसायं निसिन्नो" होति । अथ खो, आवुसो, मणि- 
चूको गामणी तं परिसं एतदवोच - भा अय्या" एवं अवनुत्थ । न कप्यति समणानं 
सक्यपुत्तियानं जातख्परजत; नं सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातखूपरजतं; न पटिमाण्डन्ति 
४, 97 समणा सक्यपुक्तिया जातखूपरजतं; निविखत्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुततिया अपेतजातरूप- 

रजता! ति । असक्खि खो, आबुसो, मणिचू्छको गामणी तं परिसं सम्मपितुं । 
५. “अथ सो, आदुसो, मणिचूल्छको गामणी तं परिसं सञ्मापेतवा येन भगवा तेनुप- 
% सङ्कमि, उपसंङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्ा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नी सी, 
आबुसो, मणिचूको गामणी भगवन्तं एतदवोच - इध, भन्ते, राजन्तेपुरे राजपरिसायं सन्नि- 


' १, वत्वा-सी० । २. रागदोसपरिक्षिहा-सी ०; रागदोसपरिद्धिद्ा-म०, सथा० । ३. अविजा- 
निवुता-सी०; रो०; अविजानीघुता-स्या० । ४. पतिसेवम्ति-सी० । ५. सुनिनादिन्वबन्धुना~सी ° । 
६. न भासन्ति न विरोचन्ति-सी° । ७. मिगा-सखा० 1 ८. सोर्द-सी० । ९. पनावुसो-सी०, रो० 1 
१०, निसिन्नको-सखा० । ११. अय्यो-सी०, रो° ¦ 


१२.१.६ ] यसत्थेरल्थ ४१९ 


सिन्नानं सन्निपतितानं अयमन्तराकथा' उदपादि - कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरप- 
रजर्त; सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; पटिमाण्हन्ति समणा सक्यपुक्तिया जात- 
रपरजतं ति । एवं वुत्ते अहं त, भन्ते, परिसं एतदबोचे - मा अय्या एवं अवचुत्थ । न 
केप्पति समणानं सक्यपुक्तियानं जातूपरजतं; न सादियन्ति समणा सक्यपृक्तिया जातरूप- 
रजत; न ॒परिम्गण्डन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं; निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा 5 
सक्यपुक्तिया उपितजातषूपरजता ति । असर्विख खो अहं, भन्ते, तं परिस सम्नपितुं । 
कचाह, भन्ते, एवं व्याकसमानो' वुत्तवादी चेव मगवतो होमि, न च भगवन्तं अमूतेन 
अन्माचिक्छामि, धम्मस्स चानुधम्म' व्याकरोमि, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो 
गारथ्ं ठानं आगच्छती' ति ? (त्तं, गामणि, एवं व्याकरमानो वुत्तवादी चेव मे" 
अहोसि; न च म अभूतेन अन्भाचिक्खसि, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोसि, न च कोचि 10 
सहधम्मिको वादानुवादो गारण्ं खानं आगच्छति । न हि, गामणि, कप्पति समणानं सक्य- 
पुत्तियानं जातछूपरजतं; न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातखूपरजतं; न पटिग्गण्हन्ति 
समणा सक्यपुत्तिया जातदूपरजतं; निक्खित्तमणिुवण्णा समणा सक्यपु्तिया उपितजात- 
परजता । यस्स खो, गामणि, जातरूपरजतं कप्पति, पञ्च पि तस्स कामगुणा कष्यन्ति । यस्स 
पश्च कामगुणा कष्पन्ति एकंसेनेत, गामणि, धारेथ्यासि - अस्समणधम्मो असक्यपुत्तियधम्मो 15 
ति। अपि चाह, गामणि, एवं वदामि तिणं तिणस्थिकेन परियेसितव्बं; दार« दारुत्थिकेन 
परियेसितब्ब; सकटं सकेरत्थिकेन परियेसितन्बें; पुरिसो परिसस्थिकेन परियेसितब्बो । न 
त्वेवाहं, गामणि, केनचि परियायेन जातद्परजतं सादितव्बं परियेसितब्बं ति वदामी ति । 


८'एवंवादी किराहं आयखन्ते उपासक सद्धे पसन्ने अक्षोसामि, परिभासामि, अप्प- 
सादं करोमि; योहं अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्म धम्मो ति वदामि, अविनयं अविनयो 
ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि । 


६. “एकमिदं, बुस, समयं मगवा तस्येव राजगहे आयन्तं उपनन्दं सक्यपुतत 
आरडभ जातछ्परजतं पटिक्छिपि, पिक्खापदं च पञ्ञापेसि । एववादी किराहं आयसन्ते 
उपासके सद्धे पसन्ने अक्षोसामि, परिभासामि, अप्पसादं करोमि; योहं अधम्मं अघम्मो ति 
वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि; अविनयं अनिनयो ति वदामि, विनयं विनयो ति% 
वदामी" ति । 


एवं वुत्ते वेसाछिका उपासका आयन्तं यसं काकण्डकयपुत्त एतदवोलु - “एको व, 
भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकयुत्तो समणो सक्यपुत्तियो । सब्बेविभे अस्समणा असक्यपुक्तिया । 
१. अयमन्तरकथा-म० । २. न्याकरमानो-सी०, रो० । ३. वा अवुधम्म॑ं-रो० । ४. स्या० 


पोत्थके नस्थि । ५. रो० पोत्थके नत्थि । ९. दार्ई-सखा०, रो० । ७. सोहं -सी० । ८, म° पोत्थके 
नस्थि । ९. पऽ्चपेसि-म्‌०° । 


8. 495 


८, 98 


8. 496 


४२० चुछ्बमो [ १२.१.६- 


वसतु, भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकयपुत्तो वेसालियं । मय अय्यस्स यसस्स कार्कण्डकपुत्तस्स 
उस्सुक्र करिस्साम चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्पच्चयभेसज्जपरिक्ारान" ति । अथ सी 
आयसा यसो काकण्डकपुत्तो वेसाकिके उपासके सम्जपेवा अनुदूतेन भिक्छुना सद्वि 
आराम अगमासि । 


वजिपुत्तकभिक्सुहि यसस्स उस्खेपनीयकम्मकरणे सन्निपातो 


७. अथ खो वेसाठिका वलिपुत्तका भिक्खू अनुदूतं भिक्खुं पुच्छिघु - “खमापि- 
तावुसो, यसेन काकण्डकपुत्तेन वेसालिका उपासका? ति १ “उपासकेहि' पापिकं नो, आवुसो, 
करत । एको व यसो काकण्डकयुत्तो समणो सक्यपुक्तियो कतो । सन्बेव मयं अस्समणा 
असक्यपुत्तिया कता ति । अथ खो वेसालिका वन्निपृत्तका भिक्खू ~ “अयं, आसो; 

यसो काकण्डकपुत्तो अम्हेहि असम्मतो गिदीनं पकासेति; हन्दस्स मयं उक्खेपनीयकम्म॑" 
10 कररोमा? ति । ते तस्स ॒उक्खेपनीयकम्मं कन्तुकामा सनिपर्तिु । अथ खो आयसा यसो 
काकण्डकयुत्तो वेहासं अग्भुगन्ता कोसम्बियं पञ्ु्रासि । 


© 


६ २, उभयपक्खेहि पक्खसङ्हउय्योगो 


८, अथ खो आयसा यसो काकण्डकयुत्तो पावेय्यकानं* च अवन्तिदक्खिणा- 
पथकानं च भिक्खुनं सन्तिके दृतं पाहेसि - “अागच्छन्तु आयसन्ता; इमं अधिकरणं आदि- 
यिस्साम । परेः अधम्मो दिप्पति, धम्मो परिबादहिय्यति;' अविनयो दिप्यति, बिनयो परि. 

15 बाहिय्यति; पुरे अधम्मवादिनो बर्वन्तो होन्ति, धमवादिनो दुन्बख होन्ति; अविनय- 
, वादिनो बल्वन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बख होन्ती" ति । 
सम्भूतसाणवासित्थेरकथा 
, ९. तेन खो पन समयेन आयस सम्भूतो साणवासी जहोगङ्गे पत्बते पटिबसति । 
अथ खो आयस यसो काकण्डकपुत्तो येन अहोगङ्गो पल्बतो, येनायसा सम्भूतो साणवासी 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा आयसन्तं सम्मूतं साणवासि अभिवाद्या एकमन्तं निसीदि । 
% एकमन्तं निसिन्नो खो आयसमा यसो काकण्डकपुत्तो आयसन्तं सम्भूतं साणवासि एतदवोच ~ 

“दमे, मन्ते, वेसाङिका वज्निपुत्तका भिक्खू वेसाखियं दस वस्थूनि दीपेन्ति ~ कष्पति 
सिङ्गिलोणकप्यो, कष्मति द्रद्ुलकप्पो, कप्यति गामन्तरकप्पो, कण्पति आवासकप्यो, कप्पति 
अनुमतिकप्यो, कप्पति आचिण्णकष्पो, कप्पति अमथितकष्पो, कप्यति जोगि पातुं, कष्यति 


नाके कमम्यभय 








१, रो पोत्थके नस्थि । २, पाणिका-सी० । ३, कता-सी० । ४. उक्वैपनियक्म्म-रो° । 
॥ एनौ , ये* । ६. यावपुरे-खा०। ५७, परिनाहियति-सखा०; परिबाहीयति- 
| 2 | 


१२.२.११ ] उभयपक्सेहि पक्सङ्हरथ्योगो ४२१ 


अदसकं निसीदनं, कप्पति जातरूपरजतं ति । हन्द मरय, भन्ते, इमं अधिकरणं आदियिस्साम'। ४ 99 
पुरे मधम्मो दिप्पति, धम्मो पटिबाहिथ्यति; अविनयो दिप्यति, विनयो पाटिबाहिय्यति 

पुरे अधम्भवादिनो बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बल होन्ति; अविनयवादिनो बख्वन्तो 

होन्ति, विनयवादिनो दुज्बख हन्ती" ति । “एवमाबरुसो ति खो आयस सम्सूतो साण- 

वासी आयस्तो यसस्स काकण्डकपुत्तप्स पच्वस्सोति । भथ खो सद्िमत्ता पावेय्यका भिक्खू - 5 2. 4 
सब्बे आरन्जिका, सब्बे पिण्डपातिका, सञ्बे पंुकूखिका, सम्बे तेवीवरिका, सन्नेव 

अरहन्तो - अहोगङ्गे पव्बते सध्निपतियु । अद्वासीतिमक्ता* अवन्तिदक्लिणापथका भिक्लु - 

अप्येके आरब्जिका, अप्पेकन्चे पिण्डपातिका, अप्पेकन्चे पुकूछिका, अप्येकचचे तेचीवरिका, 

सब्बेव अरहन्तो - अहोगङ्गे पञ्बते सन्निपिंसु । अथ खो येरानं गिक्खूनं मन्तयमानानं 

एतदहोसि - ५ इदं खो अधिकरणं कक्छलं च, वाढं चः" कथं नु खो मयं पक्स रूमेय्याम, 10 

येन मयं दमस अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा" ति । 


रेषतत्थेरवत्थु 


१०. तेन खो पन समयेन आयस रेवतो सोरे्ये परिवसति ~ बहुस्पुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो ' मेधावी रुज्नी कुद्कुचको सिक्छाकामो । 
अथ सखो येरानं भिक्सूनं एतदहोसि - “अयं खो आयसा खतो सोरेय्ये पटिवसति - बहु- 
स्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रज्नी कुक्ुचको 15 
सिक्साकामो । सचे मयं आयसन्तं रेषतं पक्लं रमिस्साम५ एवं मयं इमसि अधिकरणे 
बरुवन्ततरा अस्सामा" ति । सम्सोसि खो आयस रेवतो ~ दिञ्बाय सोतधातुया विसुद्धाय 
अतिकन्तमानुसिकाय - थेरानं भिक्ूनं मन्तयमानानं । सुत्वानस्स एतदहोसि - “दं खो 
अधिकरणं कक्खल्छं च वाटं च । न खो मेतं पतिषूपं योहं एवरूपे अधिकरणे सक्षय । 
इदानि च पन ते भिक्खू आगच्छिस्सन्ति । सोहं तेहि आकिण्णो न फां विहरिस्सामि ।% 
यन्नूनाहं पटिकचेव ' गच्छेय” ति । अथ खो आयस रेवतो सोरेय्या सङ्कप्सं अगमासि । 


११. अथ खो येरा भिक्खु सोरेथ्यं गन्ला पुच्छिसु-“कहं आयसा रेवतो" ति 
ते एवमाहंघु -“एसायस्मा खतो सङ्कस्सं गतो" ति । अथ खो आयस्रा रतो सङ्कस्सा कण्ण- 
कुं अगमासि । भथ खो थेरा भिक्खू सङ्कस्सं गन्ता पुच्छिघु - “कहं आयसा रतो” ति ? 
ते एवमाहंसु - “एसायस्रा रेवतो कण्णकुजं गतो” ति । अथ सखो आयस्मा रतो कण्णकुज्ना % 
उदुम्बरं अगमासि । अथ खो थेरा भिक्खू कण्णकुलं गन्ता पुच्छिसु ~ “कहं आयसा 8, 48 
रेवतो" ति ? ते एवमाहंयु ~ “एसायसा रेवतो उदुम्बरं गतो" ति। अथ खो आयस्ा खतो 7 300 
१, आदियाम-खा० । २. आरन्मका-सखया०, रो० । ३. असीविमत्ता-स्या० । ४. वारं च~ 


रो० 1 ५. व्यत्तो-सी० । ६. लमेय्याम-रो० । ७. फाञु-म० । ८. गमिस्सामि-सी°, रो०, म> । 
९. परिग्व-सी०, रो० । 
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उदुम्बरा अग्गठपुरं अगमासि । अथ खो थेरा भिक्खू उदुम्बरं गन्त्वा पृच्छ - “कर 

आयसरा तो” ति ए ते एवमाह - “एसायसमा रतो अग्रं गतो" ति । अथ खो 

आयसा रेवतो अगव्यपुरा सहजातिं अगमासि । अथ खो येरा भिक्खू अगद्ूपुरं गन्त्वा 

पुच्छिघु - “कहं आयसा रतो" ति ए ते एवमाह - “एसायसमा रेवतो सहजाति गतो 
ऽति । अथ सखो थेरा भिक्खू भआयसन्तं खतं सहजातिय' सम्मावेदु । 

१२. अथ खो आयस सम्भूतो साणवासी आयसन्तं यसं काकण्डकपुत्त एतदवोच - 
अय, आवुसो, आयसा रवतो बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो वियत्तो मेधावी रज्ञ कुङ्क्रको सिक्साकामो । सचे मयं भआयसन्तं रेवतं पं 
पुच्छिस्साम, पटिबलो आयसमा रेवतो एकेनैव पञ्हेन सकरं पि रत्तिं वीतिनामेतुं । इदानि 

10 च पनायसा रेवतो अन्तेवासिकं' सरभाणकं भिक्छुं अज्जञसिस्सति । सो वं तस्स भिक्ुनो 
सरभम्जपरियोसाने आयसन्तं रेवतं उपसङ्कमितला इमानि दस वत्थूनि पृच्छेय्यासी" ति । 
“एवं भन्ते" ति खो आयसा यसो काकण्डकयुक्तो आयसतो सम्भूतस्स साणवासिस्स 
पचचत्सोसि । अथ खो आयस्रा रेवतो अन्तेवासिकं सरभाणकं भिक्ुं अञ्क्ेसि । अथ खो 
आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो तस्स भिक्छुनो सरभञ्नपरियोसाने येनायसा रतो तेनु- 

15 पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्तं रवतं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
सो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो आयसन्तं खत एतदवोच -- 

१३. “कप्पति, भन्ते, सिङ्गिखोणकप्पो” ति ? “को सो, आसो, सिङ्खिलोण- 
कपयो" ति £ “कृप्पति, भन्ते, सिङ्गिना णं परिहरितुं - यत्थ अरोणकः' भवि्सतिं 
तत्थ परिमुञ्धिस्सामी" ति ? भनवुसो, कप्पती" ति । 

%  “कप्यति, मन्ते, द्रङ्खलकप्पो" ति £ “को सो, आबुसो, दङ्कुरुकप्पो” ति £ “कप्यति, 
मन्ते, द्रङ्कुखय छायाय वीतिवत्ताय, विकाले भोजनं भृन्ञितु” ति! “नावुसो, कप्पती" ति। 

“कप्पति, भन्ते, गामन्तरकप्पो" ति £ “को सो, आघुसो, गामन्तरकप्यो" ति ए 
“कप्यतिः मन्ते - इदानि गामन्तरं गमिस्सामी ति ~ सुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्ं मोजरनं 
भुन्ञित” ति ? “नात्रुसो, कप्पती" ति । 

ॐ “कप्यति, मन्ते, आवासकप्पो” ति १८को सो, आघुसो, भावासकप्मो” ति १ “कप्पति, 
भन्ते, सम्बहुल आवासा समानसीमा नानुपोसथं कात” ति ? “नावुसो, कष्यती" ति । 

“कप्यति; भन्ते, अनुमतिकप्यो" ति ! “को सो, आबुसो, अनुमतिकप्यो" ति 
“कप्पति, मन्ते, वर्गेन सङ्खन कम्मं ॑कातुं - आगते भिक्खु अनुजानेस्सामा” ति 
“नावुसो, कप्पती" ति । 

४ (कृप्पति, भन्ते, आचिष्णकप्यो" ति ? “को सो, आवुसो, आचिण्णकप्यो ति ? 


किसकी 


1 
१. सहजातिया-खया०, ०, रो० । २ अन्तेवा्ि-खा० । ३. भलोणिकं-सी०, खा० । 
४. अनुमनेस्सामा-म०, सखा० । 
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“कप्यति, मन्ते, इदं मे उपञ््ायेन अज्ज्ाचिष्णं, इदं मे आचरियेन अज्जाचिप्णं, तं" 
अज््ञाचरिु” ति १५आचिण्णकप्यो खो, आसो, एकच्नो कष्पति, एकच्लो न कप्पती" ति। 

“कप्पति) मन्ते, अमथितकप्पो ति ? “को सो, आदवुसो, “ अमथितकप्पो” ति ९ 
““कृप्पति, भन्ते, यं तं खीरं खीरमावं विजितं, असम्पत्त दधिमावं, तं भृत्ताविना पवारितेन 
अनतिरित्तं पातुं” ति १ “नावुसो, कप्पती ति 6 

“कुप्यति, मन्ते, जल्छोगिं पाठं” ति ? "का" साः आवुसो, जल्टोगी"” ति 
(“कृप्यति, भन्ते, या सा सुरा आघता,* असम्पत्त मजमावं, सा पतु" ति £ “नवुसो, 
कप्पती" ति । 

“प्यति, मन्ते, अदसकं निसीदनं" ति ? “नाबुसो, कप्यती" ति । 

८कृप्यति, भन्ते, जातषटपरजत" ति ? “नासो, कष्पती" ति । 10 

“द्मे खो," भन्ते, वेसाकिका वज्जिपुत्तका भिक्खू वेसाल्यं इमानि दस वत्थूनि 
दीपेन्ति । हन्द मय, भन्ते, इमं अधिकरणं आदियिस्साम । पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो 
परिबाहिय्यति; अविनयो दिप्पति, विनयो परिबाहिय्यति; पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो 
होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बख होन्ति; अविनयवादिनो बलवन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुन्बस 
होन्ती" ति । “एवमावुसो" ति खौ भायसा रवतो आयस्तो यसस्स काकण्डकयुत्तस्स 25 
पचवस्सोसि । 


पठममाणवारं निद्टित । 





© 





वज्ञिपुत्तकमिक्लृदहि रवतपक्खसङ्गहरऽय्योगो 

१४. अस्सोसु खो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू - “यसो किर काकण्डकपुत्तो इदं 
अधिकरणं आदियितुकामो पक्खं परियेसति, रमति च किर पक्खं“ति। अथ सो 
व्ेसाल्िकिनं वन्निपुक्तकानं भिक्खून एतदहोसि - “इद्‌ खो अधिकरणे कक्छठं च वाढ ' च। 
कृ नुः खो मयं पक्खं रमेय्याम, येन मयं इमस्म अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा” ति । 9 

अथ सो वेसालिकरानं वज्िपुत्तकानं मिक्खून एतदहोसि - “अयं खो आयसा रतो 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावो छल्ञी 
कुङ्क्को सिक्छाकामो । सचे मयं आयसन्तं खतं पक्खं ठमेय्याम, एवं मयं इमि 
अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा" ति । 

अथ खो बेसाछिका वच्पुत्तका भिक्खु पटूतं सामणकं परिक्छारं पियादेदु - पत्त % 


, १. ल्या० पत्थे नदि । २-२. को सो-सी०, रो 1 ३. अमुराता-रो०; अयुना-षी०; 
भयुता-स्या० । ४, खा०, ये०, म° पोत्थकेषु नत्थि । ५, वार्ल-रो० । ६-\. किञ्च-सी१ । 


3. 500 


‰& 302 


8. €01 


४२४ चुद्छवमो [ १२.२.१४ 


पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूचिधरं पि, कायवन्धनं पि, परिस्सावनं पि, धम्मकरकः पि । 
अथ खो वेसाछिका वज्जिपत्तका भिक्खू तं सामणकं परिक्छारं आदाय नावाय सहजात 
उजविसु; नावाय प्वरोहिता अञ्जतरस्ि सक्खमूे मत्तविस्समं करोन्ति । 
साब्त्थेरस्स परिषितको 
१५. अथ खो आयस्तो सान्डस्स रहोगतस्स पटिसष्वीनस्स एवे चेतसो परिवितक्षो 
उदपादि - “के नु खो धम्मवादिनो -- पाीनका वा भिक्खू, पवेथ्यका वा" ति १ जथ खो 
आयस्तो साब्हस्स, धम्मं च निनयं च चेतसा पवेक्छन्तस्स, एतदहोसि - “अधम्म- 
वादिनो पाचीनका भिक्खू, धम्मवादिनो पावेय्यका मिक्खु” ति । 
अथ सो अभ्जतरा सुद्धावासकायिका देवता आयस्तो सान्स्सं चेतसा चेतो- 
परिवितक्रमम्जाय - सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिञ्ञितः वा बाहं पसारे्य, पसारितं 
10 वा बाहं सम्मिज्ञेय्य, एवमेव सुद्धावासेघु देवे अन्तरहिता - भायसतो साब्दस्स सम्मुखे 
पातुरहोसि । अथ खो सा देवता भायसन्तं साब्हं एतदवोच - “साधु, साधु, मन्ते साब्, 
अधम्मवादी पाचीनका भिक्खू, धम्मवादी पवेय्यका भिक्खू । तेन हि, भन्ते सब्ड, 
यथाधम्मो तथा तिद्भही" ति । 'पुज्बे पि चाहं, देवते, प्तरहि च यथाधम्मो तथा ठितो; 
अपि चाहं न ताव दिदं आविकरोमि, अप्येव नाम मं इमसि अधिकरणे सम्मन्नेय्याः ति 


| उत्तरभिक्खुकथा 

16 १६. जथ खो वेसाछ्िका वज्ञिपुत्तका भिक्खु तं सामणकं परिक्खारं आदाय येना- 
यस्मा रेवतो तेनुपसङ्कर्मिर, उपसङ्कमिता आयसन्तं रेवतं एतदवोनु ~ “परिगण्हातु, भन्ते; 
थेरो सामणकं परिक्सारं ~ पत्त पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूचिधरं पि, कायवन्धनं पि, 
प्रिस्सावनं पि, धम्मकरकं पी" ति । “जं, आवुसो, परिपुष्णं मे पत्तचीवरं"” ति न इच्छि 
पटिग्हेतु । 

% तेन खो पन समयेन उत्तरो नाम भिक्खु वीसतिवस्सो आयस्तो तस्स उपद्मको 
होति । अथ खो वेसालिका वज्िपुततका भिक्खू येनायसा उत्तरो तेयुपसङ्कमिंु, उपसङ्- 
मिला आगसन्तं उत्तरं एतदवो - “परिमण्ातु यसा उत्तरो सामणफं परिक्लार-पतं 
पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूचिषरं पि, कायबन्धनं पि, परिस्सावनं पि, धम्मकरकं पी” वि । 
“अरु, आसो, परिपुष्णं मे पत्तचीवर" ति न इच्छि पटिग्गेतुं । “भसुस्सा खो, भदस 

% उत्तर, भगवतो सामणकं परिक्ारं उपनामेन्ति । सचे भगवा परिमगण्हाति, तेनेव ते भक्त- 
` मना होन्ति । नो चे मगवा पटिमाण्डाति, आयसतो च आनन्दस्स उपनामेन्ति ~ पटि- 
मा्हातुः मन्ते, थेरो सामणकं परिक्लारं । यथा भगवता परिहितो, एवभेव सो भविस्सती 


१, धम्मकररणं-म० । २. समिितं-म० । ३. पमुदे-सी० । ४, तिश्रीवरे-खा०, रो० । 
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ति । परिगण्डातु आयसा उत्तरो सामणफं परिक्छारं । यथा येरेन परिगहितो, एवमेव 
सो" मविस्सती" ति । अथ खो आयसा उत्तरो वेमाछ्किहि वज्िपुत्तकेहि' भिक्सूहि निष्पी- 
छ्ियमानो एकं चीवरं अग्हेसि । ““वदेभ्याथ, आवुसो, येन अत्थो" ति । “एत्तकं आयसा 
उत्तरो थरं वदेतु; एत्तकं चं, भन्ते, थेरो सङ्खमञ्जे वदेतु ~ 'ुरत्थमेसु अनपदेसु बुद्धा 
भगवन्तो उप्पजनन्ति । धम्मवादी* पाचीनका भिक्खू , अधम्मवादी पवेय्यका भिक्खू! *ति । 
“एवमाबुसो" ति खो आयसा उत्तरो वेसाठिकानं वज्निपुच्कानं भिक्लूनं परिस्युता येना- 
यसा रतो तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्तं त॑ एतदवोच - “एत्तकं, भन्ते, थेरो 
सद्वमञ्ज्े वदेतु --ुरल्थिमेु जनपदेषु बुद्धा मगवन्तो उप्यजन्ति । धम्मवादी पाचीनक्षा 
मिक्खु, अधम्मवादी पवेय्यका भिक्खू ' ” ति । “अधम्मे मं तवे, भिक्खु, नियोजेसी ति 
थेरो आयसन्तं उत्तरं पणामेसि । 10 


अथ खो वेसालिका वन्निपुत्तका भिक्खू आयसन्तं उत्तरं एतदवोचुं - ^“, आवुसो 
उत्तर, थेरो आहा" ति £ “पापिकं नो, आबुसो, कतं । अधम्मे मं सं, भिक्ु, नियोजेसी' ” 
ति थेरो म पणामेसी ति । “ननु लं, आबुसो, बुद्धो" वीसतिवस्सोसी ति १ “अआमाबुसो, 
अपि च मयं गरुनिस्सयं गण्हामा" ति । 

१७. अथ सो सङ्धो तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामो सन्निपति । अथ खो।5 
आयसरा खतो सङ्खं जापति - 

“णात मे, आबुसो, सङ्घो । सचे मयं इमं अधिकरणं इध वृपसमेस्साम*, सिया 
पि मूखदायकाˆ भिक्खू पुनकम्भाय उक्कोटेय्यु । यदि सद्खस्स पत्तकष्ं, यत्थेविमं अधिकरणं 
समुप्य, सद्व तसथेविमं अधिकरणं वृपसमेय्या" ति । 

अथ खो थेरा भिक्खू वेसाङिं भगम - तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामा । 


© 


६ ३. सङ्खत्थेरसन्बक्ामीवत्थु 

१८. तेन खो पन सुमयेन सब्बकामी नाम पथव्या सङ्खलयेरो* वीसवस्ससतिको' 
उपसम्पदाय, भायसतो आनन्दस्स सद्धिविहारिको, वेसाछियं पटिवसति । अथ खो जायसा 
रेषतो आयसन्तं सम्भूतं साणवासिं एतदवोच - “अहं, आवुसो, यसि विहारे सब्व्कामी 
थेरो विहरति, तं विहारं उपगच्छामि । सो तं काङ्स्सेव आयसन्तं सब्बकामिं उप- 
सङ्कमित्वा इमानि द॑स वल्थूनि पच्छेय्यासी" ति । $ 
` ब स्-ठ-। २. मजिपुतेहि-म । २. सीर, खा०, रो पोत्यकषठ त्थ! 
५, धम्मृकादिनो-सी०, स्या०। ५. बुद्धो-सी० \ ६ विनिच्छितुकामो-रो° । ५. वृपसमेय्याम-सी ०, 
रोग ।. ८, मूखदायका-सी० । ९, पथन्या-सी०, रो? । १०. सङ्येग-सा०, रो ६ ११. बीसंवस्स- 


सविको-सो०; वीसतिवस्ससतिको-सी° । ६ ए 
चुकवममो-५४ 
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“एवे मन्ते" ति खो जायसा सम्भूतो साणवासी आयस्तो रेवतस्स पच्स्सोसि । 
अथ खो आयसा यतो, यसि विहारे सब्बकामी थेरो विहरति, तं विहारं उपगच्छि' । 
गम्भे आयस्मतो सब्धकामिस्स सेनासनं पञ्जत्त होति, गठमपमुखे आयस्तो रेवतस्स । अथ 
खो आयसरा रवतो - अयं थेरो महछको न निपजती ति - न सेय्यं कप्पेसि । आयसा सम्ब- 

$ कामी - अयं मिक्खु आगन्तुको किरन्तो न निपज्ञती ति - न सेय्यं कप्पेति । 


अथ खो आयस सब्बकामी रत्तिया पच्चूससमय भयसन्तं रवत एतदवोच ~ 
«कतमेन त्वं, भूमि विहारेन एतरहि बहुरं विहरसी" ति ? “भेत्ताविहारेन खो अहं, 
मन्ते, एतरहि बहुकं विहशमी ति । “गुद्धकविहारेन किर त्वं, भूमि, एतरहि बहुं 
विहरति । ुह्धकविहारो एसो, भूमि, यदिदं मेत्ता” ति । “पुज्बे पि मे, भन्ते, गिहिभूतस्स" 
0 आचिण्णा मत्ता । तेनाहं एतरहि पि मेत्ताविहारेन बहुं विहरामि, अपिच सो मय 
चिरप्पत्त* अरहर्त" ति । “भरो पन, भन्ते, कतमेन विहारेन एतरहि बहुकं बिहरती" 
ति £ 'ुन्ताविदारेन खो अहं, भूमि, एतरहि बहुरं विहरामी" ति । “महापुरिसविहारेन 
किर, भन्ते, थेरो एतरहि बहुरं विहरति । महापुरिसविहारो एसो, भन्ते, यदिदं सुम्जता" 
ति। ''ुब्बे पि मे, मूमि, गिहिमूतस्स आचिण्णा सन्नता । तेनाहं एतरहि पि सुञ्जता- 
15 विहारेन बूरं विहरामि, जपि च मया चिरप्पत्त अरहत्त" ति । 


अयश्चरहि येरानं भिक्छुनं अन्तराकथा विप्केता, अथायसा सम्भूतो साणवासी 
तसि. अनुप्पत्तो होति । अथ सो आयस सम्भूतो साणवासी येनायसरा सबव्यकाभी तेमुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्तं सब्बकामिं अभिवादेता एफमन्तं निसीदिः । एकमन्तं 
निसिच्ो खो आयस सम्भूतो साणवासी आयसन्तं सब्बकामि एतदबोच-““दमे, भन्ते, 
2 वेसाछिका वल्ञिपुत्तका भिक्खु वेसाछियं दस वनि दीपेन्ति - कप्पति सिङ्गिरोणकप्यो, 
केप्पति द्ङ्गखकप्पो, कप्पति गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमतिकप्पो, 
कप्पति आचिण्णकप्पो, कप्यति अमथितकप्पी, कप्यति जनमि , कप्पति अद्सकं निसीदनं, 
कप्पति जातरूपरजत ति । रेन, मन्ते, उपञ्ज्ायस्स मूले बहुधम्मो च विनयो च प्रियत्तो । 
थेरस्स भन्ते, धम्मं च विनयं च पच्चवेक्खन्तस्य क्रथं होति १ के नु शो धम्मवादठिनो- 
% पाचीनका वा भिक्ु, पवेय्यकाः वा? ति ? 


“तया पि खो, आबुसो, उपल्ज्ञायस्स मूले बहु धम्मो च विनयो च परियततो । 
तुष्ट॒पनः आबुसो, धम्मं च विनयं च पच्ववेक्छन्तस्स कथ होति १ क तु खो धम्म- 

` वादिनो - पाचीनका वा भिक्खू, पवेय्यका बा" ति ए 
१, उपगव्छि-से०, स्या०, सी । २. पर्तूससमयं प्रुदधाय-म०, सा० ! ३. भुम्मि-सी०, या०, 


रो०। ४. गिहीमूतस्स-सी० । ५. चिरपतते-सी०, रो०। ६. खा०, सी° पोत्थकेश्च नत्थि। ७. जरोमि- 
स्या । ८, पठेष्यका-स्या०, रो° । 
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“भण्ड खो, भन्ते, धम्मं च विनयं च पच्वेवखन्तस्स एवं होति ~ अधम्भवादीः 
पाचीनकरा भिक्स, धम्मवादी पवेय्यका भिक्खू ति; अपि चाहं न ताव दिह आवि- 
करोमि, अप्येव नाम म॑ इमसि अधिकरणे सममन्नेय्या" ति। 

श्ट पि सखो, आवुसो, धम्मंच विनयं च परचेक्छन्तस्स एवं होति - 
अधम्भवादी पाचीनक्रा मिक्लू, धम्मवादी पावेय्यका भिक्लु ति; अपि चाहं न ताव दिद 
भाविकरोमि, अप्पेव नाम मं इमसि अधिकरणे सम्मन्नेय्या" ति | 


© 


$ 9. अधिकरणं विनिच्छिनितं सङ्खसन्निषातो 


१९. अथ खो सङ्खो तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामो' सन्निपति । तसि सो 
पन अधिकरणे विनिच्छियमाने अनमानिः चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्व 
अत्थो विभ्जायति । अथ सखो आयसा खतो सङ्खं नापेसि - 

 शुणातु मे, मन्ते, सङ्गो । अष्हाकं दमस अधिकरणे विनिच्छियमाने अनगरानि ।' 
चेव मस्सानि जायन्ति, न चेकप्स मासितत्स अत्थो विन्मायति । यदि सङ्खप्स पत्तकल, 
स्वो इमं अधिकरणं उन्बाहिकाय वृपसमेय्य । 

सङ्खो चत्तारो पाचीनके भिक्छु, चत्तारो पातेय्यके भिक्खू उचिनि । पाचीनकानं 
मिक्सूनं - आयसन्तं च सव्कार्ि, आयन्तं च सानं, भायसन्तं च खुज्ञसोभितं" 
आयसन्तं च वासमगामिकं; पवेय्यकानं भिक्खूनं -आयसन्तं च रतं, आयसन्तं च 15 
सम्भूतं साणवार्सि) आयसन्त च यसं काकण्डकपुत्त, आयसन्तं च सुमनं ति । अथ सो 
आयस रवतो सद्खं मपेसि - 

'षुणातु मे, भन्ते, सद्लो । अग्हाकं इमि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनगानि 
चैव मस्सानि जायन्ति, न चेकप्स भासितस्स अत्थो विन्जायति । यदि सङ्खस्स पत्त, 
सद्व चत्तारो पाचीनके भिक्खू, चत्तारो पावेय्यके भिक्छु सम्मननेय्य उव्वाहिकाय इमं ‰0 
अधिकरणं वृपसमेतुं । एसा अत्ति । 

"सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अम्हाकं इमस्ि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनमानि 
चेव भस्सामि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विञ्जायति । सङ्खो चत्तारो पाचीनके 
भिक्खू, चत्तारो पवेय्यके भिक्खू सम्मन्नति उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं वृपसमेतु । 
यस्सायसतो खमति चतुन्नं पाचीनकानं भिक्खूनं, चतुन्नं पवेय्यकानं मिक्सूनं सम्युति, % 
उन्बाहिकाय इमं अधिकरणं वृपसमेतु, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 


छा 














१, जधम्मवादिनो-सी०, सा ० । २, विनिच्छितुकामो-रोग ! ३. अनन्तानि-ला० । ४. उज- 
सोभिर्त-खा० । । ~ 
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2. 506 ८“सम्मता सङ्केत चत्तारो पाचीनका मिव्खु, चत्तारो पवेय्यका भिक्खु , उव्बाहि 
काय इमं अधिकरणं वूपसमेतुं । खमति सद्खस्स, तसमा तुण्डी, एवमेते धारयामी" ति । 
२०. तेन सो पन समयेन अजितो नाम भिक्खु दसवस्सो सङ्खस्स पातिमोक्खुदेसको 
होति । अथ खो सङ्घो आयन्तं पि अजितं सम्मच्ति' - थेरानं भिक्सूनं आसनपम्जापक । 
५ थ्‌ खो येरानं भिक्खूनं एतदहोति ~ “कत्य नु खो मयं इमं अधिकरणं वृूपसमेय्यामा" ति ? 
६. 08 अथ खो येरानं भिक्खूनं एतदहोसि - “अयं खो वालिकारामो रमणीयो अप्पसदौी अप्प- 
निगघोसो । यन्ून मयं वाकिकारामे इमं अधिकरणं वूपसमेय्यामा” ति । 
अथ खो थेरा भिक्खू वाछिकारामं अगमं ~ तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामा' । 
अथ खो आयसा रेवतो सङ्खं जपेसि - 
10 'सुणातु मे, मन्ते, सदो । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ठ, अह आयसन्तं सब्बकार्मि 
विनयं पृच्छ्यं” ति । आयस सब्बकामी सङ्खं जपेसि - 
“सुणातु मे, आावुसो, भङ्खो । यदि सङ्खस्स पत्तक्, अहं रेवतेन विनयं पुद्रो 
विस्सजेयं" ति । 
२१. अथ खो आयसा खतो आयसखन्तं सब्बकामिं एतदबोच ~ 
15 (१ ) “कप्पति, भन्ते, सिङ्गिरोणकप्पो" ति १“को सो, आतुसो, सिङ्िरोणकप्पो" 
ति ? “कप्पति, मन्ते, सिङ्गिना णं परिहरिषु - यत्थ अलोणकं! भविस्सति तस्थ परि- 
सृज्ञस्सांमी ” ति ! “नासो, कप्पती" ति । “कत्थ पटिक्खित्तं" ति १ “सावस्थियं ५ 
सुत्तविभङ्गे" ति। “रं आप्रजती" ति £ “सन्निधिकारकभोजने पाचित्तियं” ति । 
'सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । शरदं पठमं वत्यु^ सङ्घेन विनिच्छितं । इतिपिदं बर्यु 
०उद्धम्म, उच्िनयं, अपगतसथुसासनं । इदं पठमं सरकं निक्खिपामिः । 
( २) “कण्यति, भन्ते, दङ्कुखकप्पो" ति ? “को सो, आसो, दङ्कुरुकप्यो"" ति ? 
8. 506 (करप्पति, भन्ते, ्रङ्ुलखय छायाय वीतिवत्ताय विकाले मोजनं भुक्ञितु" ति £ “नावुसो, 
केप्पती” ति । “कत्थ परिक्छित्तं” ति ? “राजगहे, पुत्तविभङ्गे ति । «वि आपल्नती" 
ति £ विकारुमोजने पाचित्तियं'" ति । 
5 “ुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इदं दुतियं वतु सङ्घेन विनिच्छितं । इतिपिदं बरु 
उद्धम्म, उच्विनयं, जपगतसत्थुसासनं । इदं दतियं सलक निक्खिपामि" | 
( ३ ) “कम्पति, भन्ते, गामन्तरकप्पो" ति £ “को सो, आबुसो, गामन्तर्कष्यो” 
ति £ “कप्यति, भन्ते - इदानि गामन्तरं गमिस्सामी ति ~ सत्ताविना पवारितेन अनतिरितत 


१. सम्मणि-सी°, रो० । २. विनिच्छतुकामा-ते० । ३. अलोणिकं-सी०, स्या०, रो 
४. परिभुकिस्सामा-म° । ५. सावतिथिया-सी०, या०, रो० । ६, वल्यु-सी°, सया० रो० । 
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मोजनं भुञ्ञितु” ति ? “नासो, कप्पती" ति । “कत्थ परिविखत्तं" ति ? “सावस्थियै, 
सुत्तविभङ्गे" ति । “किं आपजती" ति १ “अनतिरित्तमोजने पाचिति्यं" ति । 

“युणातु मे, मन्ते, सद्खो । इदं ततियं व्यु सङ्घेन विनिच्छितं । इतिपिदं वल्यु 
उद्धम्म, उब्बिनयं, अपगतसत्युसासर्न । इदं ततियं सलखकं निक्खिपामि" । 

( ४ ) “कप्पति, भन्ते, आवासकप्यो" ति ? “को सो, आसो, आवासकष्पो5 
ति १ “कप्यति मन्ते, सम्बहुख आवासा समानसीमा नानुपोस्थंः कातु” ति । “कत्थ 
पटिक्ित्त" ति ? “राजगहे, उपोसथसंयुतते" ति । “किं आपलती" ति ? “विनयातिसारे 
दुक्षः” ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इदं चतुत्थं वत्थु सङ्घेन विनिच्छितं । इतिपिदं व्यु 
उद्धम्मं, उल्निनयं, अपगतसल्थुसासनं । इदं चतुत्थं साकं निक्छिपामि" । 0 

( ५ ) “कृप्पति, भन्ते, अनुमतिकप्यो" ति ? “को सो, आवुसो, अनुमतिकप्पो" 
ति ! “कष्पति, मन्ते, वरगेन सङ्घेन कम्मं कातुं - आगते भिक्खू अनुजानेस्सामा" ति 
“नावुसो, कप्यती" ति । “कत्य परिक" ति ? (⁄चम्येय्यके, विनयवत्युसि" ति । 
किं आपनजती" ति ? ५विनयातिसारे दुक्करं" ति । 

५युणातु भे, भन्ते, सङ्खो । इदं पञ्चमं वर्थु सङ्खेन विनिच्छितं । इतिपदं क्यु 15 
उद्धम्म, उज्बिनय, अपगतसल्थुसासनं । इदं पश्चमं सरकं निक्खिपामि" । 

( ६ › (कप्पति, भन्ते, आचिष्णकप्पो” ति ? “को सो, आवुसो, आचिण्णर्कष्पो" 
ति? “कप्पति, मन्ते - इदं मे उपञ्ञायेन अज्ज्ञाचिण्णं, इदं मे आचरियेन अज्जाचिण्णं 
ति-तं भनञ्ज्ञाचरिषुं" ति ? “आचिण्णकप्यो सो, आवुसो, एको कप्यति, एकच्चो न 
कष्पती ति | 20 

“धुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इदं छष्रं वत्थु सङद्धेन विनिच्छितं । इतिपिदं क्त्य 
उद्धम्मं, उब्विनय, अपगतसत्थुसासनं । इदं छदं सखकं निक्खिपामि" । 

( ७ › “क्प्पति, भन्ते, अमथितकप्यो" ति ? “को सो, आबुसो, अमथितकष्पो' 
ति? “कप्पति, भन्ते, यं तं खीरं खीरभावं विजहितं, असम्यत्तं दधिभावं, तं सुत्ताविना ˆ ` 
पवारितेन अनतिरित्तं पातं” ति ? “नावुसो, कप्यती" ति । “कत्थ परिव्सित्तं” ति १४ 
(सावस्थियं, सुत्तविभङ” ति । “किं आपन्न, ति £ “अनतिरित्तमोजने पाचि" ति । 
सीम, खा०, रो°। | 


६. 30 


;2 50 | 
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^मुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इदं सत्तम वत्थु सद्वन विनिच्छितं । इतिपिदं बल्यु 
उद्धम्मं, उब्िनयं, अपगतसत्थुसासनं । इदं सत्तम सरकं निविखपामि" । 
( ८ ) “कप्पति, भन्ते, जन्डोर्गि' पाठं" ति ? “का सा, आबुसो, जोगी" ति ? 
८कष्पति, भन्ते, या सा सुरा आयुता असम्यत्ता मजमाव, सा पातु” ति ? ^नाुसो, 
ऽकप्यती" ति । “कल परिक्छित्तं" ति £ “कोसम्बियं" सुत्तविभङ्गे" ति । “कि आपज्ञती" 
ति । 'युरामेरयपाने पाचित्तिय" ति। ` 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इदं अद्म वत्थु सङ्खेन विनिच्छितं । इतिपिदं वल्थु 
उद्धम्मे, उन्बिनयं, अपगतसद्थुसासनं । इदं अहम सखकं निक्खिपामि" । 
८ ९ ) “कप्पति, मन्ते, अदसकं निसीदन" ति ? “नाबुसो, कष्पती? ति । “कत्थ 
10 पटिव्खित्त" ति £ “सावस्थिय, सुत्तविभङ्ग'' ति । किं आपलजती" ति £ “छेदक 
पाचित्तियं” ति । 
(सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इदं नवमं वत्यु सद्केन बिनिच्छितं । इतिपिदं बल्थु 
उद्धम्म, उञ्विनयं, अपगतसत्थुसासनं । इदं नवमं सरकं निक्सिपामि" । 
८ १० ›) “कप्पति, मन्ते, जतरूपरञ्तं" ति ? ५नादुसो, कप्पती" ति । “कत्थ 
15 पटिक्ित्ते" ति । “जगहे, सुत्तविभङ्ग” ति । “किः आपजती" ति £ “जातद्ूपरजत- 
परिगहणे पाचित्तियं, ति। 
8, 608 धसुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । इदं दसमं वद्यु सद्धैन विनिच्छितं । इतिषिदं वत्थु 
उद्धम्म॑, उब्बिनय, अपगतसत्थुसासनं । इदं दसमं सरकं निक्सिपामि । 
श्युणातु मे, भन्ते, सद्धो । इमानि दस वल्थूनि सद्वेन विनिच्छितानि । इतिपिमानि 
% दस वत्थूनि उद्धम्मानि, उब्बिनयानि, अपगतसद्थुसासनानी" ति । 
२२. “निहतमेतं, आसो, अधिकरणं, सन्तं वृपसन्तं सुचूपसन्तं । अपि च मं खं, 
मादुसो, स्मज्े पि इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासि - तेसं भिक्खूतं सम्भक्तिया" ति । 
अथ सो आयसम रेवतो आयन्तं सब्बकामिं सङ्खमज्जे पि इमानि दस वल्धूनि 
पुच्छ । पुद्रो पुषे आयसरा सब्यकामी विस्सजेषि । इमाय शो पन विनयसङ्गीतिया स्त 
% मिक्ुसतानि अनूलानि अनधिकानि अहे, तायं विनयसङ्गीति सत्तसतिका ति" बुच्ती ति। 
त्तसतिकक्खन्धकं निदितं दादसमं । 











१, जलोगि-सी° रो०; जकलो्भिं-खा० । २-२. फो सो-सी° , रो० । ३. भदयुता-सखा०; भदुश्ा- 
घी । ४. कोसम्निया-सी °, सा०, रो ° । ५. सक्षसत्ती-रो० । | 
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३५. तस्सुशान 

दस वत्थूनि पूरेला कम्मं दूतेन पाविति। 

चत्तारो पुन पं च कोसम्बि च पावेय्यकोः ॥ 

मग्गो सोरेय्यं सङ्कस्सं' कण्णकुजं उद्म्बरं । 

सहजाति' च मञ्छेसि अस्सोति कं नु खो मये ॥ 

पत्तनावाय उज्ञवि' रहोसि, उपनाम । 5 

गर" स्मो च वेसार्छिः मेत्ता सङ्खो उव्बाहिका ति! ॥ 

सत्तसतिकक्खन्धकं निहितं । 

दृमम्हि खन्धके वत्यू पञ्चवीतति । 





(य तयसयमनयकय । ^ । 


चु्वग्गपालि निदिता । 


१, पटठेष्यको-सा० । २. संकासं-रो° ! ३-३. अग्गठं सहजातं च अस्सोसि कञ्च खो मय॑- 
सी० । ४. स उजि-रो०; उजवी-सी ° । ५. दूरहो पि-रो°; दूरतो पि-स्या० । ६. उदामस्स-सखया०, 
से० । ७, दारण-खा०; दाख्क॑-रो° । ८. वेसाटि-सी°, सखा०, रो० । ९. सी° पोत्थके एत्थ अयँ 
अधिको पाठो दिस्सति- 

“कम्मं च परिवासो च ससुश्वयो समथो पि च । 
ख॒दसेनासनं मेदा वत्तुपोसथ भिक्खुनी ॥ 
पश्चसती सत्तसती खन्धका चुष्ठवर्गम्दि 1 

बुत्ता ादसमा सियुं ॥ 
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भ्रक्लन 
श्रगगपिषण्डं 


ग्ररगसमोधानपरिवासो 


भ्गमसा्तर्का 
्म्षुरं 


भ्ररगद्छवट्िकरणमत्तेन 


भरगगक्छवद्टिकं 
प्रगठ्वह् 
म्ररगासनं 
द्मगगाछ्वे 
भ्ररिगद्रानं 
भ्रशिपरिचितं 
प्रगिगिसाला 
भ्रगोदकं 
भ्रङ्गजातच्छेदतं 
भ्रङ्गरागमुखरागं 
भ्रङ्गरागं 
प्रङ्गारकासूपमा 
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